
Republika e Kosov€s Komuna e Prizrenit
Republika Kosova- Kosova Cumhuriyeti Opltina Prizren - Prizren Belediyesi

KUVENDI I KOMUNES SE PRIZRENIT
Komiteti p6r Politik6 dhe Financa
Nr. 001/060 -89741
M€: 15 korrik 2025

Ne baz€ t€ nenit 52 paragrafrt l, te Ligjit pdr Vet€qeverisje Lokale, dhe nenit 59 paragrafit I t0
Statutit t€ KomunEs sE Prizrenit, Nr. 0110ll-5643, dt. 15 tetor 2008, th€rras Mbledhjen e

Komitetit p€r Politik0 dhe Financa, e cila do tE mbahet me 23 korrik 2025 (e m6rkur€) nE sallen
p€r mbajden e mbledhjeve tE KPF-s€, ne "Shtepin€ e BardhE", me fillim n€ or6n 10:00.
Prandaj, ftoheni q€ n€ cil€sin€ e anEtarit tE Komitetit p€r Politik€ dhe Financa, te merrni pjes€ ne
pun6n e k€saj mbledhjeje, duke ju p€rmbajtur or€s, dat€s dhe vendit t€ caktuar.

Pdr punEn e kEsaj mbledhjeje, propozoj kEtE

REND DITE

1. Shqyrtimi dhe miratimi i Rendit t€ Dit€s;
2. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit p€r anulimin e vendimit Nr. 001/011-68304,

tE dat€s 29 maj2025, p€r plot€simin e list€s rezew1 sipas vendimit p6r ndryshimin dhe
plot€simin e vendimit t€ Kuvendit t0 KomunEs s€ Prizrenit p€r Em0rtimin e Rrugeve n€
Territorin e Komun€s sE Prizrenit, Nr.01/011-212080, t€ dat€s l5 dhjetor 2016 zonave tE
qarkullimit publik nE Komun€n e Prizrenit;

3. Shqyrtimi dhe miratimi i projekt planit lokal te veprimit p€r p€rfshirjen e Komuniteteve
Rom, Ashkali dhe Egjiptian n€ Komunen e Prizrenit2025-2028;

4. Raporti gjashtemujor i pun€s se Kryetarit tE Komunes p€r vitin2025;
5. Diskutim rreth raportit tE ZyrE Komb€tare tE Auditimit per pasqyrat financiare vjetore t€

Komun€s s€ Prizrenit p€r vitin 2024 dhe planit t€ veprimit p€r zbatimin e rekomandimeve
per vitin 2024;

6. InformatE rreth furnizimit me uji! t€ pijes nE Komun€n e Prizrenit;
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Republika e Kosov€s Komuna e Prizrenit
Kosova- Kosova Prizren - Prizren

TINA TINE PRIZREN
Komitet za Politiku i Finansije
Br.001/060 -89741
Dana: 15 jula 2025

Na osnovu Elana 52 stav l, Zakona o Lokalnoj Samoupravi i dlana 59 stav I Statuta

op5tine Prizren, br. 01/011-5643, dt. 15.10.2008, sazivam sastanak Komiteta za Politiku i
Finansije koja 6e se odrZati 23 iuta 2024 (utorak) u sali za sastanke KPF-a, u ,,Beloj kuii", sa

podetkom od 10:00 iasova
Stoga ste pozvani da udestvujete u radu ovog sastanka kao dlan Komiteta za Politiku i

Finansije, pridrZavaju6i se predvidenog vremena, datuma i mjesta.
Zarad ovog sastanka predlaZem sljede6i:

DNEVNI RED

1. Razmatranje i usvajanje Dnevnog Reda;

2. Razmatranje i usvajanje nacrta odluke o poni5tenju odluke br. 001/011-68304 od29. maja
2025. godine, za popunjavanje rezervne liste prema Odluci o izmjeni i dopuni Odluke
Skup5tine op5tine Prizren o imenovanju ulica na teritoriji op5tine Prizren, br.01i01l-
212080 od 15. decembra 2016. godine, povr5ine zajavni saobradaj u op5tini Prizren;

3. Razmatranje i usvajanje nacrta lokalnog akcionog plana za ukljudivanje zajednica Roma,

A5kalija i Egipdana u op5tini Prizren 2025-2028;
4. Sestomjesedni izvjeStaj o radu gradonadelnikaza2025. godinu;
5. Diskusija o izvjeitaju Nacionalne revizorske kancelarije o godi5njim finansijskim

izvjeStajima op5tine Prizren 2a2024. godinu i akcionom planu za sprovodenje preporuka

2a2024. godinu;
6. Informacija o snabdijevanju pitkom vodom u opStini Prizren;
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Republika e Kosov€s
Republika Kosova- Kosova Cumhuriyeti

Komuna e Prizrenit
Op5tina Prizren - Prizren Belediyesi

PRiZREN BELEDiYE MECLiSI
Siyasi ve Maliye Komitesi
No. 001/060 - 89741
Tarih: 14 Temmuz2025
Prizren

O3lL - 040 sayrh Yerel Oz Yrinetim Kanun'un 52. Maddesi ve 15 Ekim 2008 tarihli ve

0110ll-5643 sayrh Prizren Belediye Ttizii[tin 59. Maddesi, 1. Frkrasr gereEince, 23 Temmuz
2025 tarihinde (Qarqamba gtinii) saat 10:00 da "Beyaz Evde" SMK oturum salonunda
dtizenlenecek olan Siyasi ve Maliye Komitesinin toplantrsrnr gagrrlyorum. Bu ytizden,

toplantrnrn belirlendifii tarih, saat ve yere baflr kalarak Siyasi ve Maliye Komitesi iiyesi
niteliginde toplantmrn gahqmalanna katrlmak tizere davet ediliyorsunuz.

igbu toplantr igin gu giindem noktalarr belirlenmigtir:

cUNorcvri
dneriyorum

1. Giindemin giirtigiilmesi ve kabul edilmesi;
2. Prizren Belediyesi srnrlan igindeki sokaklann isimlendirilmesine iligkin Prizren

Belediye Meclisi'nin 15 Arahk 2016 tarihli, 01/011-212080 sayrh Karan'ntn
De[igtirilmesi ve Tamamlanmasr Hakkrnda Karar uyarmca yedek listenin
tamamlanmasr igin 29 Mayrs 2025 tarihli, 001/01l-68304 sayrh Karar'rn iptaline
iliqkin taslak kararm incelenmesi ve onaylanmasr, Prizren Belediyesi stntrlart igindeki
kamusal dolagrm alanlan;

3. 2025-2028 ddnemi igin Prizren Belediyesinde Roman, Agkali ve Mtstrlt topluluklarrn
dahil edilmesine ydnelik yerel eylem planr tasla[rnrn gdriigtilmesi ve kabul edilmesi;

4. Belediye Bagkanrnrn 2025 yil,na ait altr ayhk faaliyet raporu;
5. Prizren Belediyesi'nin2024 yrhna ait yrlhk mali tablolarrna iligkin Ulusal Denetim

Ofisi raporu ve 2024 yrh tavsiyelerinin uygulanmasrna ytinelik eylem planr hakkrnda
tartrgma;

6. Prizren Belediyesinde igme suyu temini hakkrnda bilgilendirme.

Bvtvq



ft EptIIIl{l E li0s0tits *RIptr]tIfi r i(o_i0\.r
l{0s0vl ctliflttJRiYrri

Nomuoa e_ptltrcnit * Opglloa pr,-r*n
. f(lttan Bclcdivcsi

-, Dnjtorir c Admlairrrrt"r
cltrNtorija.t. tr .AdEiolttrr.ijurlb.Um il!d0rtuiu

DALAS6.IZLAZ.gII(IS

(ot:q 2S
Komuna e PrizrenitRepublika c Kosov6s

0pSti na Prizrcn - Prizren BelediYesiIlep ublika l(osova- Kosova Cumhuril'eti
Kuvendi i Komun6s sE Prizrenit
Nr. 001/011 - 68304
M6: 29 maj 2025

NE baze t€ nenit 12 paragrafi 2 shkronja d), si dhe nenit 17 shkronja o) te Ligiit Nr.03/L-040 P€r

Vet6qeverisje Lokale bne nenit 25 paragiafi I shkronia j) dhe nenit2T paragrafi I tE Statutit tc Kuvendit

t€ Kornurrei se lrrizrenit. Nr. 0l/0ll -so+:. te dates l5 tetor 2008. nenit 7 te Ligjit Nr. 04/L-071 p6r

Sisrernirli6 e Adresave dhe rrd mbeshtetje td Udhezimit Adrninistrativ t€ MMPH Nr. l7l19, te dates

24.12.2019 per Krijimin dhe Administrimin e List€s Alfabetike per EmErtimet e List6s Rezerv€ dhe

Verrdosjen e tyre n€ Regiistrin Komunal te Adresave, pas shqyrtimi te propozimit, Kuvendi i KomunEs

s€ Prizrenit, n€ rnbledhjen e mbajtur m€,29 maj2025, miratoi k€t€:

Vendim
p6r plgtltsimin e list€s rezervc sipas vendimit p6r nclryshimin dhe plot€simin e vendimit tE

Kuvendit t€ Komun€s s6 prizrenit p€r Em6rtimin e rrug6ve nE territorin e Komun6s sE Prizrenit,

Nr. 0l/0il-2120g0, t€ dat6s 15 dhjetor 2016 - zonave t€ Qarkullimit Publik n€ Komunen e

Prizrenit

Neni 1

Aprovohet plotesimi i list€s rezerve p6r ernertirnet e Zonave tE Qarkullimit Publik (Rrug6ve, Parqeve

dlie Shesheve) te Komunes se prizrenit. miratuar sipas Vendimit pdr Ndryshimin dhe Plotdsimin e

Ve.dirnit td Kuvendit te Komun6s se Prizrenit per Ern€rtirnin e Rrug6ve n€ Territorin e KomunEs se

prizrenit. Nr" 0l/0ll-212080, e dates 15.12.2016, e propozuar per shqyrtim rrga Komisioni per

Llm6rirnin e anetar6ve te Komisionit pdr Emerimin e RrugEve, Shesheve dhe Lagjeve te Komunes se

prizrerrit. te miratuar me vendimin e Kuvendit te Komun6s sE Prizrenit, Nr. 00ll01l-32647,t8 datls2T

shkurt 2023.

Neni2
l.ista Rezerv€ per Emerimin eZ-onave tE Qarkullimit Publik (Rrugeve, Parqeve dhe Shesheve) tE

Komun6s s€ Prizrenit, plot€sohet me emrat e propozuar nga Komisioni pEr Em6rimin e Rrugdve,

parqeve dhe Shesheve te'Komun€s se Prizrenit, i cili Esht€ i zgjedhur nga Kuvendi Komunal'

Lista rne emra rezerv6 p6r Em€rimin e Zonave tE Qarkullimit Publik (Rrug€ve, Parqeve dhe Shesheve)

eshtd pjes€ p€rb€r6se e kEtij vendimi.

Neni3
pas miratimit nga ana e Kuvendit t€ Komunes se Prizrerrit, ky vendim hyn ne fuqi 30 dit0 pas dergimit

ne organil rnbik6qyres, ne kuptim te nenit 8, lidhur me neni 9 te Ligiit Nr. 08/L-284 p6r Shqyrtimin

Administrativ t6 Akteve t6 Komunave, publikuar nE o'Gazeta zyrtare e Republik6s se Kosov€s, Nr.

2412024" dhe pas publikimit n€ giuhet zyrtare n€ ueb-faqen zy rtare unes
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Lista rezerv€ e plotEsuar p€r p€rdorim p6r emdrtim t6 rrugdve, shesheve dhe hap€sirave publike
nE komundn e Prizrenit

1. " Adem Asllani "
2, " Adem Badallaj "
3. " Adem Hazir Ametaj ,,

4. " Adem Krasniqi "
5. " Adem Ramadan Thaqi ,,

6. " Agron Imer Cakaj ,'

7. " Ahmet Himaj "
8. " Ali Bus "
9. " Ali Qazim Dakaj "
10. " Ali Santuri o'

I 1. " ALIJA FEJZA ''
12. " Alush Kadriaj "
13. " Andre T.Strong "
14. " Anton Shala "
15. " Arlind Kryeziu o'

16. " ArshiPipa "
17. " Asim Asllani "
18. " Asllan Rexha "
19. " Asllan Sef'er Berisha ,'

20. " Astrit Dehari "
21. " Av. Pjeter Pergjoka "
22. " Avdi Berisha "
23. " AvdiBlmazFanaj "
24. " Avdi O. Krasniqi "
25. o' Avdulla Bobaj ,'
26. " Avdulla Bylbyl Muqaj ,,

27, " Bajram Ferataj "
28. " Bajram Krasniqi o'

29. " Bajram Maqkaj "
30. " Baki Qogaj "
3l. " Bekim Nezaj "
32. " Besnik Bytyqi "
33. " Besnik Krasniqi "
34. " BesnikZeqir Konstantini ,'

35. " Bilbil Haki Muqaj ,'
36. " Binak Krasniqi "
37. " Bislim Bislimaj "
38. " Bislim Krasniqi "
39. " BOSNJAdKI LJILJAN "
40. " Braim Islam Mallakaj ,,

41. " Brija "
42. " Burimet e V€rmic€s ,,



43. " Bytyqt"
44. " Cemil Luma "
45. " Ceta e Kol Gojanit "
46. " Dalife (Hazer ) Gashi "
47. " Dan Beqaj "
48. " Dervish Salihi "
49. " Din Ferataj "
50. " Edi Shukriu "
51. " Ejup Gashi "
52. " Eliot Engel "
53. " Elizabete Poniku "
54. " Enes Qamil Muharremi "
55. " Esat Krasniqi "
56. " Fadil Dervish "
57. " Fadil Vata "
58. " Fahredin Tafallari "
59. " Fatime Shala "
60. " FatmirElez Muharremi "
61. " FatmirNazim Bojaxhiu,'
62. " Feim Asllani "
63. " Fejz Beqaj "
64. " Ferdane Taraku Kolegjeraj ,'
65. " Ferhat Ferhataj "
66. " Galip Hoda "
67. " Cjergj Kastrioti "
68. " Gjok Dushi "
69. " Grate Burrnesh "
70. " Gurishta o'

71. " Gurrat e Suzise "
72. " Hajdar Hajdati "
73. " Hajdar Shala - IIiri "
74. " Hajrim Shaban Badalli "
75. " Haki Milaim Susuri "
76. " Haki Susuri o'

77. " Halil Goriqi "
78. " Halim Krasniqi "
79. o' Hamdi Isuf Ahmetaj "
80. " Hamdiye Polis "
81. " Ham€z Asllani "
82. " Hatixhe Koqinaj "
83. " Haxhi Ibraim Ameti ,'
84. " Haxhi Rasim Batusha ,,

85. " Haxhi Rrahman Ramadani ,,

86. " Haxhi Rrahmani "



87. " Haxhi Rrustem Brahaj "
88. " Hysnije Hisari "
89. o' Imzot Mark Sopi "
90. " Imzot Nike Prela "
91. " lmzot Nikoll€ Mini "
92. " Islam Mehmet Rramanaj ,,

93. " Islam Morina "
94. " Islam Sherif Morina "
95. " Ismail Kadare "
96. " Ismet dhe Drita Thaqi ,,

97. o' Ismet Liman Thaqi "
98. " Ismet Nazyf Osmanaj o'

99. " Isni Haki Muqaj "
100. " Kadri Llapqeva "
l0l . " Kamber Din6 Qogaj ' '
102. " Kol€ Bojaxhiu "
103. " Kolme "
104. " Korbza"
105. " Kroni i Xhoxh€s "
106. " Kujtim Pecaku "
107, " Kurtish S. Krasniqi "
108. " Lazer Shtufi "
109. " Liman Imert o'

110. " Liman R. Thaqi "
I 11. " Luigj Nikolla "
ll2. " Lulzim Kolgjeraj "
113. " Mali i pashtrikut ,,

114, " Malit "
I15. " Martir0t e Kalajve "
116. " Martir€t e Nashecit ,,

ll7, " Martir€t e VErmicds "
118. " Masar Shaqir Cakaj "
119. " Mehmet Butuc o'

120. " Mehmet Kalimashi "
121. " Merxhan Badallaj "
122. " Mirdita e Madhe ,'
123. " Miter Berisha .'
124. o'Muhamed Guguli .'
125. " Muhamed Guguli "
126. " Muhamet ( Xh ) Qogaj 

,,

127 . o' Muharrem Asllani ,'
128. " Muharrem Xhoxhaj ,,

129. " Muse Avdyl Rashkaj ,,

130. " MusliNinaj "
13l . " Muvedet Bako o'



t32.
133.

134.
I 35.
136.
r) t.
l 38.
139.
140.

t4t.
142.

143.
t44.
145.
146.
147.

148.

149.
1 50.

l5 l.
152.
1 53.

154.
155.

1 56.

157.
l 58.

I 59.

r 60.

161.

162.

163.
164.
I 6s.
166.
167.
168.

169.

170.
171 .

t72.
t73.
174.

l7s.
176.

" Myrvete Shala "
o'Naim Krasniqi ".,NANA HAZBIJA KALAIDZINI "
" Nebi Duraj "
" Nebi Rexha "
" Nebi Zeqiri "
" Nebih Buqa "
" Nexhat Asllani "
" Nexhip Kadriaj "
" Nezir Krasniqi "
" Nijazi Bytyqi "
" Nue Gega "
" Nuhi Elezi "
o'Nuhi Pulaj "
" Nysret Asllani "
" Oroshi "
" P6rparim Asllani "
" Pjet€r Domgjoni "
" Pjet€r Veseli ".' POKRET MAJKI "
" Qazim Fejza"
" Qoti "
O' RAIF ELEZT "
" Ramadan Duraj "
., RANSI ''
o'Rasim Osman Osmanaj ,'
" Refki Krasniqi "
o' Reka e Halilit "
" Reshat Mahmut Daqaj dhe Binak Mahmut Daqaj - v€llez0rit Binjak ,,
" Reshyt Zenel Qogaj "
" Rexhep Bajrami "
o' Rizan Ibrahim Ponik "
" Rizan Krasniqi "
" Rober Dole "
o' Rustem dhe Behamir Memaj .,

" Saci dhe Mesulaj "
" Sadik Sahiti "
" Sadri Brahaj "
o' Sadri Rexhaj "
" Sali Nuhija "
" Sejdi Isuf Salihi "
" Selman Qogaj "o' Shaban Bobaj "
" Shaban Golaj "
o' Shaban Qenaj "



177.

178.
r79.
1 80.
181.

182.
I 83.

I 84.

I 8s.

I 86.

187.
I 88.

I 89.

1 90.

t9t.
t92.
193.
194.

l9s.
t96.
197.
198.

199.
200.
201.
202.

203.
204.
205.
206.
207.
208.
209.
210.
ztt.
212.

213.
214.

" Shabanajt "
" Shabant "
" ShaqirAsllan Rexhaj ,,

" Shefket Kabashi "
" Sherif Krasniqi "
" Sheshi Adem Demaqi .'
" Sheshi Besnik Osmanollaj ,,

" Sheshi i UQK-se ne Bajram Curr ,,

" Shtabi i UQK-se Nashec ,,
., SHTUFI "
" Shushica o'

" Shyqyri Bislimaj "
" Sinan Shehu "
" Tafil Thaqi "
" Tahir Hamza "
o' Toger Xhoni "
" Totajt o'

" Tun Ransi "
" UCK-ja "
o'Urim Avni Kabashi .'

" VebiTulla "
" Vreshtat ''
" Xhafer A. Shala "
" Xhafert "
" Xhamia e Sodite "
" Xhavit Elshani "
" Xheladin Krasniqi "
" Xhelil Daut Zhuri "
" Xhemajli Elshani "
" Xhem6 Vebiu "
" Ymer Buqa "
" Ymer Ninaj "
" Zekdant"
" Zenel Abidini "
" Zenel Kastrati "
" Zenun Ramadanaj "
" Zyber Shala "
Martir€t e Lagjes " V€llez€rit Stavileci ,,

Sh6nim Zyrtar: Kjo list€ e emrave rezerv€ p€r
(Rrugdve, Parqeve dhe Shesheve) eshte miratuar
Prizrenit tE mbajtur mE 29 maj 2025.

EmErimin e Zonave tE Qarkullimit publik
nE mbl it t€ Komun€s s€

e uvendit



                                                                                                                              

          
Republika e Kosovës                                                                  Komuna e Prizrenit 

Republika Kosova- Kosova Cumhuriyeti                      Opština Prizren – Prizren Belediyesi 

 

Kryetari i Komunës dhe Drejtoria për Urbanizëm dhe Planifikim Hapësinor në 

Komunën e Prizrenit, duke vepruar konform kërkesës së MMPHI-së, Nr.4514-2/25 , të 

datës 30.06.2025, i propozon Komitetit për Politikë dhe Financa, që pas shqyrtimit të të 

njëjtit konform nenit 52 të Ligjit Nr.03/L-040 për Vetëqeverisjen Lokale, si dhe nenit 59 të 

Statutit të Komunës së Prizrenit, Nr.01/011-5643, të datës 15 tetor 2008, me 

         

PROPOZIM 

 

Që Kuvendi i Komunës së Prizrenit, ta shqyrtojë të njëjtën dhe atë konform nenit 12 

paragrafi 2 shkronja d), të Ligjit Nr.03/L-040 për Vetëqeverisjen Lokale, lidhur me nenin 

53 dhe 54 paragrafi 1 pika 1.2 të Ligjit Nr. 05/L-031 për Procedurën e Përgjithshme 

Administrative, nenit 27 të Statutit të Komunës së Prizrenit, Nr.01/011-5643, të datës 15 

tetor 2008, pas shqyrtimit të propozimit të Kryetarit të Komunës dhe kërkesës së MMPHI-

së, Nr.4514-2/25 të datës 30.06.2025, Kuvendi i Komunës së Prizrenit në mbledhjen e 

mbajtur më.....2025, të miratoi këtë: 

 

  

PROPOZIM  V E N D I M 

Për Anulimin e Vendimit Nr. 001-011-68304, të datës 29.05.2025 për plotësimin e 

listës rezervë sipas Vendimit për Ndryshimin dhe plotësimin e Vendimit të Kuvendit 

të Komunës së Prizrenit për Emërtimin e Rrugëve në Territorin e Komunës së 

Prizrenit,Nr.01/011-212080,të datës 15 dhjetor 2016-Zonave të qarkullimit publik në 

Komunën e Prizrenit   

      

 

     Neni 1 

 

APROVOHET propozimi i Kryetarit të Komunës së Prizrenit i cili ka për qëllim 

anulimin e Vendimit Nr. 001-011-68304, të datës 29.05.2025 për plotësimin e listës rezervë 

sipas Vendimit për Ndryshimin dhe plotësimin e Vendimit të Kuvendit të Komunës së 

Prizrenit për Emërtimin e Rrugëve në Territorin e Komunës së Prizrenit,Nr.01/011-

212080,të datës 15 dhjetor 2016-Zonave të qarkullimit publik në Komunën e Prizrenit   

 

    Neni 2 

 

Pas kërkesë së MMPHI-së, Nr.4514-2/25 , të datës 30.06.2025 për rishqyrtimin e 

ligjshmërisë së Vendimit Nr. 001-011-68304, të datës 29.05.2025 për shkak të mos 

mundësisë së plotësimit të kërkesave ligjore të kërkuara nga ana e MMPHI-së, Kuvendi i 

Komunës së Prizrenit, e anulon vendimin e lartëcekur. 

 

  

    

 



    Neni 3 

 

Për zbatimi e këtij vendimi do të kujdesen Kryetar i Komunës dhe Drejtoria për 

Urbanizëm dhe Planifikim Hapësinor. 

 

    Neni 4 

 

Pas miratimit nga ana e Kuvendit të Komunës së Prizrenit, ky vendim hyn në fuqi 

30 ditë pas dërgimit në organin mbikëqyrës, në kuptim të nenit 8, lidhur me neni 9 të Ligjit 

Nr. 08/L-284 për Shqyrtimin Administrativ të Akteve të Komunave, publikuar në  “Gazeta 

zyrtare e Republikës sё Kosovës, Nr. 24/2024” dhe pas publikimit në gjuhët zyrtare në ueb-

faqen zyrtare të komunës.   

 

 

 

 

 

            Propozuesi: 

       Kryetari i Komunës 

         Shaqir Totaj  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 











                                                                                                                          
 

Republika e Kosovës                                                                                Komuna e Prizrenit 

Republika Kosova                                                                                    Opština Prizren  
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SHKURTESAT 
 

 

ASK Agjencia e Statistikave të Kosovës 

DKA Drejtoria Komunale e Arsimit 

DKRS Drejtoria për Kulturë, Rini dhe Sport 

DSHMS Drejtoria për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale 

IP Institucionet Parashkollore 

MASHTI Ministria e Arsimit, Shkencës, Teknologjisë dhe 

Inovaconit 

MSH Ministria e Shëndetësisë 

OJQ Organizata Joqeveritare 

OSHC Organizatat e Shoqërisë Civile 

PLV Plani Lokal i Veprimit 

PRTAN Ekipet për parandalim dhe reagim ndaj braktisjes 

QKMF Qendra Kryesore e Mjekësisë Familjare 

QKUK Qendra Klinike Universitare e Kosovës 

QM Qendra Mësimore 

QMF Qendra e Mjekësisë Familjare 

QPS Qendra për Punë Sociale 

SMIA Sistemi i Menaxhimit të Informatave në Arsim 

SWOT Sukseset, Dobësitë, Mundësitë dhe Rreziqet 

ZKKK Zyra Komunale për Komunitete dhe Kthim 

ZQM Zyra për Qeverisje të Mirë 
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1. HYRJE 

 
Prizreni shtrihet në pjesën jug-perëndimore të Kosovës dhe është qyteti i dytë në Kosovë për 

nga madhësia dhe popullsia pas Prishtinës. Komuna e Prizrenit ka një sipërfaqe prej 627 km2 

(5.94 % të territorit të Kosovës), e cila gjendet në jugperëndim të Kosovës me 76 vendbanime 

dhe me 147,246 banorë. Kufizohet me komunat: Gjakovë, Rahovec, Suharekë, Shtërpcë dhe 

Dragash si dhe më Shqipërinë dhe Maqedoninë e Veriut. 

Në aspektin organizativ, Komuna e Prizrenit përbëhet nga 13 drejtori komunale: Drejtoria e 

Arsimit dhe Shkencës, Drejtoria e Administratës, Drejtoria e Inspektorateve, Drejtoria e 

Shëndetësisë, Drejtoria e Ekonomisë dhe Financa, Drejtoria e Urbanizimit dhe Planifikimit 

Hapësinor, Drejtoria e Shërbimeve Publike, Drejtoria e Turizmit dhe Zhvillimit Ekonomik, 

Drejtoria e Kadastrës dhe Gjeodezisë, Drejtoria për Kulturës, Rinisë dhe Sportit, Drejtoria e 

Emergjencës dhe Sigurisë, Drejtoria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, Drejtoria e Punës dhe 

Mirëqenie Sociale. 

Sipas regjistrimit të fundit të popullsisë në Kosovë më 20241, në Komunën e Prizrenit jetojnë 

gjithsej 3,478 pjesëtarë të komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian, prej të cilëve 2,101 janë 

rom, 1,260 ashkali dhe 117 egjiptian. Pjesa më e madhe e komuniteteve rom, ashkali dhe 

egjiptian në Komunën e Prizrenit jetojnë në pjesën urbane të qytetit të Prizrenit. 

Për të adresuar nevojat e këtyre komuniteteve Komuna e Prizrenit ka hartuar këtë Plan të 

Veprimit, i cili është i bazuar në Strategjinë për avancimin e të drejtave të komuniteteve rom 

dhe ashkali në Republikën e Kosovës 2022-2026. Po ashtu, ky Plan i Veprimit është vazhdimësi 

e Planit të Veprimit 2019-2023, ku disa nga aktivitetet e tij, janë reflektuar edhe në këtë Plan, 

marrë parasysh relevancën dhe vazhdimësinë e tyre. 

 

 

1 https://askdata.rks- 

gov.net/pxweb/sq/ASKdata/ASKdata Census%20population __ 1_Demographic_Characteristics/census2024_0 

5.px/table/tableViewLayout1/ 
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1.1. Metodologjia 

Procesi i hartimit të “Planit Lokal të Veprimit për Përfshirjen e Komuniteteve Rom, Ashkali 

dhe Egjiptian në Komunën e Prizrenit 2025-2028” ka qenë një proces mjaft i gjatë dhe 

gjithëpërfshirës. Ky Plan i Veprimit është vazhdimësi e Planit të Veprimit 2019-2023, ku disa 

nga aktivitetet e tij, janë reflektuar edhe në këtë Plan, marrë parasysh relevancën e tyre. 

Meqenëse ky Plan është i bazuar në Strategjinë për avancimin e të drejtave të komuniteteve 

Rom dhe Ashkali në Republikën e Kosovës 2022-2026, në nivel qendror, dhe duke marrë 

parasysh specifikat e këtyre komuniteteve në Komunën e Prizrenit grupi punues ka vendosur 

që Plani të ketë këto fusha kryesore: 

1. Arsimi 

2. Punësimi dhe mirëqenia sociale 

3. Shëndetësia 

4. Banimi 

5. Kultura, Mediat dhe Informimi 

Pas përcaktimit të fushëveprimit, është zhvilluar një punëtori dyditore me grupin e gjerë, për të 

analizuar gjendjen ekzistuese. Për të arritur objektivat e kësaj punëtorie është përdorë Analiza 

SWOT, ku gjatë 4 sesioneve është bërë analiza e gjendjes nga secila fushë e paracaktuar e Planit 

të Veprimit. Kontributet e nxjerra nga analiza SWOT janë përmbledhur në tabela specifike për 

secilën fushë dhe janë shfrytëzuar si udhërrëfyes për përshkrimin e gjendjes aktuale. Në ditën 

e dytë të punëtorisë janë përcaktuar objektivat dhe aktivitetet e Planit Lokal të Veprimit. 
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2. OBJEKTIVAT DHE 

AKTIVITETET 

 
Për secilën nga fushat e Planit të Veprimit është përcaktuar një objektivë strategjike, ndërsa për 

çdo objektivë janë përcaktuar rezultatet të cilat do të arrihen duke i zbatuar aktivitetet specifike. 

Më poshtë do të paraqiten objektivat strategjike, rezultatet dhe aktivitetet për secilën 

fushëveprim të Planit të Veprimit. 

 

 

2.1. Arsimi 

Arsimimi është një ndër fushat më të rëndësishme të zhvillimit të një vendi, prandaj kjo fushë 

paraqet prioritetin kryesor në “Planin Lokal të Veprimit për Përfshirjen e Komuniteteve Rom, 

Ashkali dhe Egjiptian në Komunën e Prizrenit 2025-2028” duke u bazuar se me një arsimim 

më të mirë dhe cilësor shumë probleme të komuniteteve mund të zgjidhen dhe tejkalohen më 

lehtësisht. 

Në këtë fushë tematike janë të paraqitura aktivitetet që shpien në përmirësim të përgjithshëm 

të cilësisë, nivelit të përfshirjes, ndërgjegjësimit dhe suksesin e nxënësve të komuniteteve rom, 

ashkali dhe egjiptian në të gjitha nivelet e arsimit parauniversitar në komunën e Prizrenit. 

 

 

2.1.1. Sfidat kryesore 

Nga analiza e gjendjes që është bërë në kuadër të fushës së arsimit kanë dalë këto sfida kryesore: 

 Përfshirja e pamjaftueshme e nxënësve të komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian në 

arsimin parauniversitar në Komunën e Prizrenit, posaçërisht në edukimin parashkollor 

dhe në shkollimin e mesëm të lartë. 

 Ndërgjegjësimi i komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian rreth rëndësisë që ka 

shkollimi. 

 Mos-vazhdimi i nivelit të mesëm te larte / Ndërprerja e shkollimit nga nxënësit e 

komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian në arsimin e nivelit të mesëm të lartë. 

 Suksesi i dobët i nxënësve të komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian në arsimin 

parauniversitar. 

 Përfshirje e pamjaftueshme e prindërve nga komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian ne 

jetën shkollore 

 

Objektiva strategjike 1 

Për të siguruar adresim të mirëfilltë të sfidave të renditura më lartë në fushën e arsimit është 

përcaktuar ky objektiv strategjik: 

Objektivi 1: Rritja e përfshirjes, ndërgjegjësimi dhe ofrimi i përkrahjes për të siguruar 

cilësi dhe kushte edukative arsimore për pjesëtarët e komuniteteve rom, ashkali dhe 

egjiptian. 
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2.1.2. Rezultatet e pritshme 

Për përmbushjen e objektivit strategjik të përcaktuar në këtë Plan Veprimi për fushën e 

arsimit parashihet arritja e rezultateve të pritshme në vijim: 

 

 Rezultati 1.1: Përmirësohet gjendja e përfshirjes dhe cilësisë në arsim 

 Rezultati 1.2: Ndërgjegjësimi dhe gjithëpërfshirja e fëmijëve dhe prindërve në arsim 

 Rezultati 1.3: Zvogëlohet numri i rasteve të braktisjes dhe mos-regjistrimit në Shkollë 

 Rezultati 1.4: Rritja e shkallës së arritshmërisë në arsimin fillor dhe të mesëm 

 Rezultati 1.5: Rritja e shkallës së regjistrimit 

 Rezultati 1.6: Arritja e kalueshmërisë 

 Rezultati 1.7: Zbatohet qasja e gjithëpërfshirjes në arsim 

 

 

2.1.3. Përshkrimi i aktiviteteve 

 

REZULTATI 1.1: Përmirësohet gjendja e përfshirjes dhe cilësisë në arsim 

AKTIVITETI PËRSHKRIMI I AKTIVITETIT 

Aktiviteti 1.1.1. 

Organizimi i fushatave për 

vetëdijesimin e nxënësve dhe 

mësimdhënësve për të luftuar 

diskriminimin në shkollë dhe 

shoqëri 

 

DKA, në bashkëpunim me njësinë për të drejtat e njeriut, grupin këshillues në 

komunitet (GKK), shkollat dhe prindërit, organizojnë fushata informuese dhe 

vetëdijësuese kundër diskriminimit. Fushatat bëhen në forma të diskutimeve, 

takimeve tek komunitetet, fletëpalosje, posterëve etj. 

Aktiviteti 1.1.2. 

Organizimi i fushatave 

vetëdijësuese për regjistrim në 

çerdhe, parafillor dhe klasën e 

parë dhe në shkollën e mesme të 

lartë 

DKA, ZKKK, shkollat dhe OShC-të organizojnë fushata vetëdijësuese, tek 

familjet e komuniteteve rom, ashkali, egjiptian para dhe gjatë afateve të 

regjistrimit të fëmijëve dhe nxënësve në të gjitha nivelet e institucioneve 

edukativo-arsimore parauniversitare, në mënyrë që askush të mos mbetet pa u 

regjistruar për shkak të mungesës së informatave. Gjithashtu, tregohet për 

rëndësinë që ka vijimi i shkollimit të pandërprerë. Fushatat bëhen në forma të 

takimeve me 

komunitetet, fletëpalosje, posterëve etj. 

Aktiviteti 1.1.3. 

Ofrimi i programeve të mësimit 

intensiv 

(Catch‐up programi) 

DKA me përkrahjen e organizatave të OShC-ve deri më tani kanë arritur që një 

numër i konsiderueshëm i fëmijëve t’i kthehej bankave të shkollës, përmes 

mësimit intensiv të quajtur “Catch Up Classes”. Projekti i tillë është mbështetur 

nga ZKKK-ja dhe DKA për disa vjet radhazi, dhe janë përkrahur me asistencë 

teknike nga OShC-të e komuniteteve rom, ashkali, egjiptian. 

Aktiviteti 1.1.4. 

Organizmi i programeve për mësim 

plotësues në qendrat mësimore në 

shkolla 

DKA angazhohet që të punësojë apo angazhojë mësimdhënës që do ofrojnë mësim 

plotësues në qendrat mësimore ku vijojnë mësimin nxënësit e komuniteteve rom, 

ashkali dhe egjiptian. Nga mësimdhënësit e lëndëve të ndryshme, kërkohet që të 

ofrojnë mësim plotësues (jashtë orarit) për nxënësit e këtyre komuniteteve që kanë 

sukses jo të mirë, në mënyrë që ata të përkrahen që t’i zotërojnë sa më mirë 

përmbajtjet mësimore që kërkohen nga shkolla dhe lëndët përkatëse, sidomos në 

lëndët si matematika ku kanë ngecje nxënësit rom, ashkali dhe egjiptian në 

komunën e Prizrenit. 
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Aktiviteti 1.1.5. 

Sigurimi i uniformave shkollore për 

rastet sociale 

DKA, prindërit në bashkëpunim me donatorët dhe OShC-të, përkrahin nxënësit e 

komuniteteve rom, ashkali, egjiptian me uniforma shkollore apo edhe me 

veshmbathje, në mënyrë që këta nxënës të mos dallohen me nxënës tjerë për shkak 

të kushteve materiale. Ndihmat e tilla ndihmon në parandalimin e braktisjes 

dhe diskriminimin ndaj 

komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian. 

Aktiviteti 1.1.6. 

Sigurimi i materialeve shkollore për 

nxënësit e komuniteteve rom, 

ashkali, egjiptian janë raste sociale 

 

ZKKK-ja në bashkëpunim me DKA-në dhe OShC-të sigurojnë materiale me pako 

shkollore për nxënës me kushte jo të mira sociale dhe që janë në listat e familjeve 

me raste sociale. QPS-ja ndihmon në identifikimin e këtyre rasteve dhe delegon 

listën tek DKA dhe ZKKK. 

Aktiviteti 1.1.7. 

Ndarja e hapësirave për qendrat 

mësimore në shkolla ku vijojnë 

mësimin nxënësit nga Komunitetet 

rom, 

ashkali, egjiptian. 

DKA dhe shkollat do të sigurojnë dhe ofrojnë hapësira (klasa) për krijimin e 

qendrave mësimore në shkollat ku vijojnë mësimin nxënësit nga komunitetet rom, 

ashkali dhe egjiptian. Situata e deritashme tregon se nëpër disa shkolla mungon një 

vullnet që të ofrojnë hapësira për qendrat mësimore dhe kjo ka paraqitur pengesë 

për krijimin dhe funksionimin e qendrave mësimore. 

Aktiviteti 1.1.8. 

Alokimi i mjeteve shtesë për 

mësimdhënës të mësimit fakultativ 

Me kërkesë të DKA-së ndaj MASHTI-t do të sigurohet punësimi i një 

mësimdhënësi për mësim fakultativ të gjuhës rome. Mësimi fakultativ ofrohet qe 

disa vite por tani vërehet një nevojë e shtuar edhe për një mësimdhënës. 

REZULTATI 1.2: 
Ndërgjegjësimi dhe gjithëpërfshirja e fëmijëve dhe prindërve në arsim 

AKTIVITETI PËRSHKRIMI I AKTIVITETIT 

Aktiviteti 1.2.1. 

Organizimi i fushatave 

vetëdijësuese për komunitetet 

rom, ashkali dhe egjiptian për 

rëndësinë e shkollimit duke 

shfrytëzuar metoda te 

ndryshme qe sigurojnë 

 

DKA në bashkëpunim me shkollat, si dhe me përkrahjen e OShC-ve dhe donatorëve 

të ndryshëm, organizojnë fushata vetëdijësuese për familjet e komuniteteve rom, 

ashkali dhe egjiptian. Fushatat mund të bëhen në formë të kampanjave të ndryshme 

mediale, takimeve formale dhe jo-formale, organizime të tryezave të diskutimit 

etj. Përveç fushatave informuese, këtu mund të përfshihen edhe studentë nga 

komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian apo edhe personalitete të suksesshme të 

cilat do t’i tregonin tregimet e tyre të suksesit përmes 

shpërndarjen e informacionit 

(Takime, fletëpalosje, postera, 

reklama ne radio dhe TV etj.) 

vizitave në familje, apo edhe përmes organizimit të sesioneve të ndryshime 

informative. 

Aktiviteti 1.2.2. 

Organizimi i kampeve verore 
ZKKK-ja, DKA-ja, DKRS në bashkëpunim edhe me shkollat, si dhe me 

përkrahjen e OShC-ve dhe donatorëve të ndryshëm, organizojnë kampe verore për 

fëmijët dhe prindërit e komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian, me qëllim të 

motivimit të nxënësve dhe prindërve për përfshirjen në arsim. Kampet 

organizohen njëherë në vit gjatë periudhës kur janë afatet për regjistrim në shkollë 

fillore dhe të mesme të lartë. 
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Aktiviteti 1.2.3. 

Organizimi i takimeve me prindër 

për të siguruar përfshirje më të 

madhe në shkollë 

Përveç takimeve të rregullta që zhvillohen nga ana e shkollës, në shkollat ku ka 

frekuentim më të madh të fëmijëve nga komunitet rom, ashkali dhe egjiptian, 

shkolla në bashkëpunim edhe me organizatat e shoqërisë civile që ofrojnë 

përkrahje në fushën e arsimit, duhet të organizojnë takime dhe veçanërisht me ata 

prindër që nuk shprehin interesim për përfshirje në jetën shkollore. Kjo mund të 

arrihet duke shfrytëzuar mediatorët e angazhuar nga OJQ-të. 

REZULTATI 1.3: 
Zvogëlohet numri i rasteve të braktisjes dhe mos-regjistrimit në shkollë 

AKTIVITETI PËRSHKRIMI I AKTIVITETIT 

Aktiviteti 1.3.1. 

Takime të rregullta me prindër dhe 

mësimdhënës nga shkolla 

Praktikat kanë treguar se takimet e rregullta ndërmjet prindërve të fëmijëve rom, 

ashkali dhe egjiptian dhe mësimdhënësve kanë dhënë rezultat pozitiv sa i përket 

rregullimit të shumë çështjeve që kanë të bëjnë me shkollën, e veçanërisht me 

vijimin e rregullt të mësimit. 

Aktiviteti 1.3.2. 

Seanca këshilluese me prindër të 

organizuar nga EPRBM shkollore 

dhe komunale 

DKA-ja dhe shkollat organizojnë seanca këshilluese për komunitetet rom, ashkali 

dhe egjiptian duke i informuar dhe këshilluar mbi rëndësinë që ka shkollimi dhe 

vijueshmëria e saj. Aktiviteti buron si nevojë e asaj që ka nxënës të komuniteteve 

që ndalojnë vijueshmërinë e shkollimit sidomos për shkollim të mesëm. 

REZULTATI 1.4: Rritja e shkallës së arritshmërisë në arsimin fillor dhe të mesëm 

AKTIVITETI PËRSHKRIMI I AKTIVITETIT 

Aktiviteti 1.4.1. 

Trajnimi i arsimtarëve me qasje 

bashkëkohore në arsim 

DKA-ja të ofroj trajnime të arsimtarëve që të janë më të përgatitur me qasjet 

bashkëkohore të mësimdhënies, në mënyrë që nxënësit që vijnë nga radhët e 

komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian t’iu ofrohet kualitet sa më i lartë në 

mësimdhënie. 

Aktiviteti 1.4.2. 

Organizimi i aktiviteteve 

ndërkulturore 

ZKKK-ja, DKA-ja, DKRS në bashkëpunim edhe me shkollat, si dhe me 

përkrahjen e OShC-ve dhe donatorëve të ndryshëm organizojnë aktivitete 

ndërkulturore në një mjedis multietnik dhe multikulturor me fëmijët e 

komuniteteve rom, ashkali, egjiptian. 

Aktiviteti 1.4.3. 

Ndarja e bursave për nxënësit dhe 

studentët e komuniteteve rom, 

ashkali dhe egjiptian 

 

Deri më tani është treguar shumë e suksesshme ndarja e bursave për studentët e 

dalluar nga komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian. DKA- ja dhe ZKKK do të 

vazhdojnë të mbështesin studentët e dalluar. 

Aktiviteti 1.4.4. 

Ofrimi i punës praktike për 

studentët e këtyre komuniteteve 

në të gjitha drejtoritë e komunës 

së Prizrenit. 

 

Studentëve të dalluar iu mundësohet që punën praktike të zhvillojnë në 

departamente përkatëse të fushës së studimit. Kjo do të ju ndihmon që ata të 

përgatiten më mirë profesionalisht për tregun e punës. 

REZULTATI 1.5: Rritja e shkallës së regjistrimit 

AKTIVITETI PËRSHKRIMI I AKTIVITETIT 
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Aktiviteti 1.5.1. 

Fushata vetëdijësuese për 

rëndësinë e arsimit tek familjet që 

kanë fëmijë për regjistrim në klasë 

të parë 

ZKKK-ja dhe DKA, në bashkëpunim edhe me shkollat, si dhe me përkrahjen e 

OShC-ve dhe donatorëve të ndryshëm organizojnë fushata vetëdijësuese për 

familjet e komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian që kanë fëmijë për klasën e 

parë. Fushatat do të bëhen në formë të kampanjave të ndryshme mediale, takimeve 

formale dhe joformale, organizimin e tryezave të diskutimit etj. Fushatat dhe 

sesionet informuese organizohen në prag të konkurseve të shpallura nga shkollat 

dhe institucionet tjera arsimore. 

Aktiviteti 1.5.2. 

Takime të rregullta të OJQ-ve, 

grupi punues komunal dhe 

prindërve me EPRBM etj. 

Grupi punues komunal, prindërit dhe EPRBM-të në nivel shkolle, organizojnë 

takime të rregullta me theks të veçantë diskutojnë rreth gjendjes faktike të 

nxënësve në shkolla, problemet eventuale që kanë dhe zhvillimit të mekanizmave 

për parandalim të braktisjes në mënyrë që të parandalohet braktisja e shkollës nga 

nxënësit. 

REZULTATI 1.6: Arritja e kalueshmërisë 

AKTIVITETI PËRSHKRIMI I AKTIVITETIT 

Aktiviteti 1.6.1. 

Takime të rregullta të Zyrës për 

komunitete, prindërve, me 

koordinatorin për cilësi 

Cilësia e arsimit në Kosovë vazhdon të jetë problem, prandaj takimet e rregullta të 

ZKKK-së me prindërit dhe me koordinatorin për cilësi kanë rëndësi. Këto takime 

do të mbahen me qëllim që të ofrojnë informim rreth cilësisë së arsimit që ofrohet 

për komunitetet rom, ashkali dhe 

egjiptian, posaçërisht nga mësimdhënësit/asistentët që punojnë 

 drejtpërdrejtë me këto komunitete si dhe në programin e mësimit plotësues. 

Aktiviteti 1.6.2. 

Raportim periodik rreth arritjes së 

kalueshmërisë 

DKA-ja, dhe shkollat me ndihmën e ZKKK, raportojnë tek prindërit në mënyrë 

periodike rreth arritjes së kalueshmërisë së nxënësve të komuniteteve rom, ashkali 

dhe egjiptian. 

REZULTATI 1.7: Zbatohet qasja e gjithëpërfshirjes në arsim 

AKTIVITETI PËRSHKRIMI I AKTIVITETIT 

Aktiviteti 1.7.1. 

Organizimi i aktiviteteve që 

inkurajojnë vajzat dhe fëmijët me 

nevoja të veçanta për vazhdimin e 

arsimit 

ZKKK-ja, DKA-ja, në bashkëpunim dhe shkollat, si dhe me përkrahjen e OShC-

ve dhe donatorëve të ndryshëm organizojnë fushata që kanë qëllim inkurajimin e 

vajzave dhe fëmijët me nevoja të veçanta të komuniteteve rom, ashkali dhe 

egjiptian të vazhdojnë shkollimin. 

Fushatat do të bëhen në formë të kampanjave të ndryshme që do të përfshijnë 

mediat, takimet formale dhe jo-formale, organizim të tryezave për diskutimit etj. 

Në fushata do të përfshihen edhe studentët, nxënës të suksesshëm dhe të tjerë që 

do të prezantohen si shembuj të suksesit shkollor. 

Aktiviteti 1.7.2. 

Organizimi i aktiviteteve me 

fëmijët me sjellje jo të mira 

 

Shkollat me përkrahjen e OShC-ve dhe donatorëve të ndryshëm organizojnë 

aktivitet për fëmijët me sjellje jo të mira. 
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Aktiviteti 1.7.3. 

Organizimi i konsultimeve dhe 

këshillimeve nga ana e 

psikologëve shkollor 

 

Psikologët shkollor duhet të sigurojnë që të ofrojnë përkrahje për nxënësit nga 

komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian duke ofruar hapësirë të mjaftueshme për 

konsultime dhe këshillim. 

Aktiviteti 1.7.4. 

Organizimi i trajnimeve për 

komunitetin shkollor në fushën e 

gjithëpërfshirjes 

 

DKA dhe shkollat me përkrahjen e OShC-ve dhe donatorëve të ndryshëm 

organizojnë trajnime për komunitetin shkollor në fushën e gjithëpërfshirjes. 

 

 

2.1.4. Supozimet dhe rreziqet 

Supozimet kryesore për të siguruar arritjen e Objektivit 1 të paraparë me këtë dokument janë: 

 DKA-ja, ZKKK-ja dhe të gjitha partnerët e përfshira në zbatim shprehin vullnet 

dhe angazhohen për ti realizuar aktivitetet e parapara me këtë dokument. 
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 Komuna e Prizrenit ndanë buxhetin e paraparë për ti realizuar aktivitetet e parapara 

në këtë dokument. 

 Donatorët dhe OShC-të vazhdojnë të përkrahin aktivitetet e fushës së arsimit duke 

ndarë mjete financiare, logjistike dhe profesionale. 

 Institucionet qendrore të Kosovës të përkrahin komunën e Prizrenit në përmbushjen e 

planit. 

Ndërsa, faktorët që mund ta rrezikojnë arritjen e Objektivit 1 janë: 

 Mos ndarja e buxhetit nga komuna për përkrahjen e këtyre aktiviteteve. 

 Mungesa e gatishmërisë së komuniteteve për të bashkëpunuar me institucionet për të 

adresuar problemet në arsim. 

 Mos interesim nga mësimdhënësit për të realizuar aktivitetet e parapara. 

 Reduktimi i mbështetjes nga OShC-të dhe donatorët tjerë. 
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2.2. Punësimi dhe mirëqenia sociale 

Gjatë punës për hartimin e këtij Plani të Veprimit është konstatuar se përmirësimet në këtë 

fushë do të kenë ndikim shumë të madh në përmirësimin e mirëqenies sociale; do të motivojë të 

rinjtë që t’i kushtojnë më shumë rëndësi shkollimit, rrjedhimisht, shumë probleme të 

identifikuara në kuadër të këtij Plani do të adresoheshin apo zgjidheshin. 

Papunësia është një problem shumë i theksuar tek komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian në tërë 

Kosovën. Ky problem është gjithashtu i shprehur edhe në komunën e Prizrenit, që përbën 

shkaktarin kryesor të problemeve socio-ekonomike të komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian. 

Sipas të dhënave të komunës së Prizrenit, diku rreth 120 persona janë të punësuar në sektorin 

publik dhe atë të organizatave joqeveritare. 

Marrë parasysh rëndësinë që kanë intervenimet në këtë fushë, punësimi dhe mirëqenia sociale 

është përmbledhur në një objektiv strategjik të Planit, që parasheh ndërmarrjen e disa veprimeve 

që do të ndikonin në përmirësimin e gjendjes ekonomike-sociale të komuniteteve rom, ashkali 

dhe egjiptian. 

 

 

2.2.1. Sfidat kryesore 

Nga analiza e gjendjes që është bërë në kuadër të kësaj fushe, janë identifikuar një numër i 

madh i sfidave me të cilat ballafaqohet ky sektor. Më poshtë do të paraqesim disa prej sfidave që 

janë konsideruar si prioritare për t’u adresuar brenda periudhës zbatuese të Planit të Veprimit: 

 Niveli i lartë i papunësisë 

 Kufizimet në krijimin e parakushteve për rritjen e punësimit 

 Mungesë e informatave nga fuqia punëtore nga komunitetet për mundësitë për 

punësim 

 Buxheti i kufizuar për shërbimet sociale si shkak i kërkesave të shumta 

 

Objektiva strategjike 2 

Për të siguruar adresim të mirëfilltë të sfidave të renditura më lartë në fushën e punësimit është 

përcaktuar ky objektiv strategjik: 

Objektivi 2: Përmirësimi i situatës ekonomike-sociale nëpërmjet aftësimit, punësimit dhe 

shfrytëzimit të shërbimeve dhe skemave sociale për komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian. 

 

 

2.2.2. Rezultatet e pritshme 

Për përmbushjen e objektivit strategjik të përcaktuar në këtë Plan Veprimi për fushën e 

punësimit dhe mirëqenies sociale parashihet arritja e rezultateve të pritshme në vijim: 

 

 Rezultati 2.1: Përmirësohet gjendja e punësimit të komunitetit rom, ashkali, egjiptian 

(punësueshmëria) 
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 Rezultati 2.2: Njohja e kritereve për shfrytëzimin e skemave sociale 

 Rezultati 2.3: Informimi i komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian për mundësitë për 

punësim 

 

 

2.2.3. Përshkrimi i aktiviteteve 
 

REZULTATI 2.1: 
Përmirësohet gjendja e punësimit të komunitetit rom, ashkali, egjiptian 

(punësueshmëria) 

AKTIVITETI PËRSHKRIMI I AKTIVITETIT 

Aktiviteti 2.1.1. 

Analiza e gjendjes së 

punësimit të komuniteteve 

rom, ashkali dhe egjiptian 

në Institucionet publike 

Për gjendjen e punësimit të komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian ka mungesë të të 

dhënave të sakta, kjo po paraqet problem për një organizim dhe mobilizim më të mirë për t’i 

ndihmuar këto komunitete në punësim. Ky hulumtim gjithashtu do të nxjerr edhe analizën e 

tregut. 

Aktiviteti 2.1.2. 

Kampanjë vetëdijësuese 

për rolin dhe mandatin e 

zyrës për punësim dhe 

shërbimet që ajo ofron, 

për bizneset po edhe për 

punëkërkuesit 

ZKKK-ja dhe Zyra e Punësimit në bashkëpunim me OShC-të organizojnë fushatë 

vetëdijësuese, ku qëllimi kryesor do të jenë fuqia punëtore potenciale nga komunitetet rom, 

ashkali dhe egjiptian. Qëllimi i fushatës do të jetë informimi i punëkërkuesve për rolin dhe 

shërbimet që i ofron Zyra e Punësimit dhe detaje të tjera të rëndësishme, duke përfshirë edhe 

procedurën e aplikimit / paraqitjes në Zyrën e Punësimit. Këto fushata do të kontribuojnë në 

krijimin e një pasqyre më të saktë të numrit të punëkërkuesve nga komunitetet dhe do të 

mundësojnë bashkëpunim më të mirë në mes të ZKKK-së dhe Zyrës së punësimit në ofrimin 

e shërbimeve më cilësore. 

Aktiviteti 2.1.3. 

Përkrahje për 

pjesëmarrje ne 

programet e punësimit 

nga agjencitë 

zhvillimore dhe 

donatorët 

ZKKK dhe Komuna identifikojnë programe të ndryshme të punësimit që ofrohen nga 

agjencitë zhvillimore dhe donatorët. Në këtë mënyrë ZKKK e lehtëson pjesëmarrjen e 

punëkërkuesve nga komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian në këto programe. 

Aktiviteti 2.1.4. 

Ofrimi i trajnimeve 

për aftësim 

profesional të 

punëkërkuesve 

Zyra Komunale për Komunitete dhe Kthim (ZKKK) në bashkëpunim të ngushtë me Qendrat 

për Aftësim Profesional (QAP), dhe duke u bazuar në nevojat e punëkërkuesve nga 

komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian, harton plane për përfshirjen më të mirë të këtyre 

komuniteteve në kurse për aftësim profesional. 

Aktiviteti 2.1.5. 

Start-up biznese për 

komunitete rom, ashkali 

dhe egjiptian 

Në bashkëpunim me donatorët potencial, komuna do të ofrojë mundësi aplikimi për të rinjtë 

nga komunitetet rom, ashkali, egjiptian që kanë përfunduar shkollimin e lartë, me ide për 

start- up biznese. Praktikat e deritanishme kanë treguar që komuniteti i donatorëve është i 

interesuar për të përkrahur krijimin e bizneseve të reja. Komuna do të shfrytëzojë këto 

mundësi duke marrë pjesë me mjete vetanake në nisma të tilla ku do të rezervohet numri i 

granteve për start-up biznese edhe për pjesëtarët që vijnë nga këto komunitete. 

Aktiviteti 2.1.6. 

Fushatë avokuese për respektim të 

kuotës së punësimit në institucionet 

publike 

Duke u bazuar në rezultatet e hulumtimit (Aktiviteti 2.1.1), OJQ-të me 

ndihmën e ZKKK-së zhvillojnë fushata të vazhdueshme avokuese për 

respektimin e kuotës së punësimit të komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian. 
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Aktiviteti 2.1.7. 

Përfshirja e komuniteteve për të 

përfituar nga programet e punës 

praktike 

ZKKK dhe institucionet tjera komunale identifikojnë programet e punës 

praktike që ofrohen nga partnerë të ndryshëm zhvillimorë, por edhe nga OShC-

të. Në këtë mënyrë Komuna ofron mundësi të përfshirjes së punëkërkuesve nga 

komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian në këto programe. 

Aktiviteti 2.1.8. 

Angazhimi i ndërmjetësuesve 

(mediatorëve) në fushën e punësimit 

Angazhimi i Mediatorëve nga ana e OJQ-ve në adresimin e nevojave të 

ndryshme të pjesëtarëve të komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian ka treguar 

sukses në avancimin e pozitës së komuniteteve në shumë fusha. Në këtë 

drejtim, ZKKK bashkëpunon me OJQ-të për të shikuar mundësinë e angazhimit 

të Mediatorëve që mbulojnë fushën e punësimit, për të ndërmjetësuar dhe 

krijuar lidhjen në mes të punëkërkuesve nga komunitetet rom, ashkali dhe 

egjiptian, ZKKK (Komunës) dhe punëkërkuesve. 

REZULTATI 2.2: Njohja e kritereve për shfrytëzimin e skemave sociale 

AKTIVITETI PËRSHKRIMI I AKTIVITETIT 

Aktiviteti 2.2.1. 

Kampanjë vetëdijësuese për skemat 

sociale dhe format e shfrytëzimit të 

tyre. 

Sipas punonjësve të QPS-së, mungesa e informimit të familjeve të 

komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian rreth shërbimeve dhe format e 

shfrytëzimit të skemave sociale është evident në komunën e Prizrenit. Prandaj 

ZKKK-ja, DPMS-ja në bashkëpunim me OShC-të organizojnë fushata 

vetëdijësuese, për familjet nga komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian. 

Qëllimi i fushatës do të jetë informimi i familjeve për rolin dhe shërbimet që i 

ofron DPMS- ja dhe QPS-ja si dhe informatat tjera të rëndësishme duke 

përfshirë procedurat dhe kriteret për përfituesit nga skemat sociale. 

Aktiviteti 2.2.2. 

Zhvillimi i dhe shpërndarja e 

materialeve për dhe rreth shërbimeve 

sociale. 

Informimi i familjeve për rolin dhe shërbimet që i ofron DPMS-ja dhe QPS-ja 

si dhe informatat tjera të rëndësishme duke përfshirë procedurat dhe kriteret 

për përfituesit nga skemat sociale mund të bëhet përmes gjatjes së alternative 

se si këto informata duhet të mbërrijnë deri te pjesëtarët e komuniteteve rom, 

ashkali dhe egjiptian. Përgatitja dhe shpërndarja e materialeve mund të bëhet 

me ndihmën e OJQ-ve dhe Mediatorëve të angazhuar nga OJQ-të. 

Aktiviteti 2.2.3. 

Krijimi i një fondi emergjent për të 

trajtuar rastet emergjente për 

shërbimet sociale. 

ZKKK në bashkëpunim me DPMS-ja dhe QPS-ja duhet të krijojnë një fond 

emergjent për trajtimin e rasteve emergjente të pjesëtarëve të komuniteteve 

rom, ashkali dhe egjiptian për asistencë sociale. Nga ky fond mund të përfitojnë 

edhe kategoritë tjera më vulnerabile nga komunitetet rom, ashkali dhe 

egjiptian, p.sh. gratë shtatzëna etj. 

REZULTATI 2.3: 
Informimi i komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian për mundësitë 

për punësim 

AKTIVITETI PËRSHKRIMI I AKTIVITETIT 

Aktiviteti 2.3.1. 

Kampanjë vetëdijësuese për mundësitë 

për punësim 

ZKKK-ja dhe Zyra e Punësimit në bashkëpunim me OShC-të organizojnë 

fushatë vetëdijësuese, ku qëllimi kryesor do të jenë fuqia punëtore potenciale 

nga komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian. Qëllimi i fushatës do të jetë 

informimi i punëkërkuesve për mundësitë për punësim që ofron nga 

punëkërkuesit e ndryshëm dhe për rolin që Zyra e Punësimit ka në lehtësimin 

e përfshirjes së punëkërkuesve në tregun e punës. 
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Aktiviteti 2.3.2. 

Organizimi i takimeve të përbashkëta me 

punëkërkuesit për t’i informuar për 

mundësitë për punësim 

Duke marrë parasysh që fushata vetëdijësuese për informimin e punëkërkuesve 

për informimin e mundësive për punësim (Aktiviteti 2.3.1), mund të mos arrijë 

deri tek të gjithë punëkërkuesit nga komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian, 

ZKKK në bashkëpunim me Zyrën e Punësimit organizojnë takime publike për 

pjesëtarët e komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian. 

Aktiviteti 2.3.3. 

Organizimi i panairit për punësim për 

punëkërkuesit nga komunitetet 

ZKKK në bashkëpunim me Zyrën e Punësimit me ndihmën e OJQ- ve dhe 

donatorëve organizojnë panairin vjetor të punësimit për punëkërkuesit nga 

komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian. 

 

2.2.4. Supozimet dhe rreziqet 

 

Supozimet kryesore për të siguruar arritjen e Objektivit 2 të paraparë me këtë dokument janë: 

 Të gjitha palët e përfshira kanë vullnet dhe angazhohen për realizimin e aktiviteteve 

të parapara me këtë dokument; 

 Bizneset tregojnë gatishmëri për të punësuar pjesëtarë nga komunitetet rom, ashkali 

dhe egjiptian 

 

Ndërkaq, faktorët që mund ta rrezikojnë arritjen e Objektivit 2 të paraparë me këtë dokument 

janë: 

 Mungesa e angazhimit dhe përkushtimit të palëve të përfshira për të marrë 

përgjegjësitë që dalin nga ky Plan; 

 Mungesa e bashkëpunimit nga bizneset përfituese të subvencioneve 

 Mungesa e bashkëpunimit nga vetë pjesëtarët e komuniteteve 
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2.3. Shëndetësia 

Edhe përkundër shumë intervenimeve që janë bërë në përmirësimin e shëndetit të komuniteteve 

rom, ashkali dhe egjiptian në Komunën e Prizrenit ka nevojë të intervenohet në disa aspekte. 

Faktorët që ndikojnë në shëndetin e njeriut janë të ndryshëm e në shumë raste edhe të pa 

menaxhueshëm, megjithatë, aspekte si: Vaksinimi i fëmijëve dhe në përgjithësi niveli i ulët i 

vetëdijes për tu përkujdesur më shumë për shëndetin mund të përmirësohen. 

Marrë parasysh rëndësinë që kanë intervenimet në këtë fushë, ky Plan parasheh ndërmarrjen e 

disa veprimeve që do të ndikonin në përmirësimin e gjendjes së shëndetit të komuniteteve rom, 

ashkali dhe egjiptian. 

 

 

2.3.1. Sfidat kryesore 

Nga analiza e gjendjes që është bërë në kuadër të kësaj fushe, janë identifikuar një numër i 

madh i sfidave me të cilat ballafaqohet ky sektor. Më poshtë do të paraqesim disa prej sfidave që 

janë konsideruar si prioritare për t’u adresuar brenda periudhës zbatuese të Planit: 

 Mungesa e informimit rreth shërbimeve shëndetësore; 

 Mosinteresimi i komuniteteve për kontrollet e organizuara; 

 Ndërlidhja me shërbimet e mjekësisë familjare; 

 Realizimi i rregullt i vizitave në shtëpi. 

 

Objektiva strategjike 3 

Për të siguruar adresim të mirëfilltë të sfidave të renditura më lartë në fushën e shëndetësisë 

është përcaktuar ky objektiv strategjik: 

Objektivi 3: Përmirësimi i gjendjes shëndetësore dhe qasjes në shërbime shëndetësore për 

komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian. 

 

 

2.3.2. Rezultatet e pritshme 

Për përmbushjen e objektivit strategjik të përcaktuar në këtë Plan Veprimi për fushën e 

shëndetësisë parashihet arritja e rezultateve të pritshme në vijim: 

 Rezultati 3.1: Qasja e lehtë në shërbimet cilësore shëndetësore për komunitetet rom, 

ashkali, dhe egjiptian 

 Rezultati 3.2: Njohja me shërbimet që i ofrojnë QMF-të 
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2.3.3. Përshkrimi i aktiviteteve 
 

REZULTATI 3.1: 
Qasja e lehtë në shërbimet cilësore shëndetësore për komunitetet rom, ashkali, dhe 

egjiptian 

AKTIVITETI PËRSHKRIMI I AKTIVITETIT 

Aktiviteti 3.1.1. 

Realizimi i vizitave sistematike 

shëndetësore në familjet e 

komuniteteve rom, ashkali dhe 

egjiptian nga QMF 

Vetëdijesimi i pjesëtarëve të komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian rreth rëndësisë së 

shfrytëzimit të shërbimeve shëndetësore është shumë i nevojshëm. Vizitat e realizuara 

deri më tani kanë treguar rezultat pozitiv në rritjen e numrit të pjesëtarëve të këtyre 

komuniteteve që ti shfrytëzojnë QMF-të. 

QKMF-ja me përkrahjen e ZKKK-së, organizon vizita sistematike në familjet e 

komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian për këto kategori: gratë shtatzëna dhe lehona, 

kujdesi paliativ, kujdesi geriatrik dhe vizitat për personat me aftësi të kufizuar që s’kanë 

mundësi qasjeje në shërbimet shëndetësore. 

Aktiviteti 3.1.2. 

Identifikimi i fëmijëve të pa 

imunizuar dhe imunizimi i tyre 

ZKKK-ja në bashkëpunim me DSH-në bëjnë identifikimin e të gjithë fëmijëve që nuk iu 

kanë nënshtruar procesit të imunizimit. Pas identifikimit të tyre, përmes vizitave 

familjare, apo edhe përmes organizimit të vizitave kolektive në lokacione të caktuara, 

bëhet imunizimi i tyre. Ky aktivitet do të organizohet në bashkëpunim me Qendrat e 

Komuniteteve (aty ku ekzistojnë), OJQ-të apo edhe me institucionet arsimore. 

Aktiviteti 3.1.3. 

Organizimi i vizitave 

sistematike për mamografi – në 

koordinim me ZKKK 

Vizitat e deritashme mamografike tek komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian kanë 

treguar rezultate të mira, ku një pjesë e familjeve të komuniteteve janë vetëdijesuar për 

kontrolle mamografike, prandaj QKMF-ja në bashkëpunim me ZKKK-në dhe OJQ-të 

lokale organizojnë vizita sistematike me mamografin mobile që menaxhohet nga MSh 

në lagjet që janë të banuara nga komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian. 

REZULTATI 3.2: Njohja me shërbimet që i ofrojnë QMF-të 

AKTIVITETI PËRSHKRIMI I AKTIVITETIT 

Aktiviteti 3.2.1. 

Fushata vetëdijësuese për 

shërbimet që ofrohen nga 

QMF‐ të 

 

QKMF dhe QMF-të në bashkëpunim edhe me OShC-të, do të organizojnë fushata 

vetëdijësuese, ku cak do të jenë familjet nga komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian, me 

qëllim të informimit të tyre për shërbimet që ofrohen në qendra të mjekësisë familjare. 

Aktiviteti 3.2.2. Trajnime dhe 

fushata vetëdijësuese për 

shëndetin riprodhues 

DSH-ja në bashkëpunim të ngushtë me QKMF-në dhe QMF-në të organizojnë ligjërata 

të strukturuara rreth edukimit shëndetësor për familjet e komuniteteve rom, ashkali dhe 

egjiptian. Vend të rëndësishëm gjatë këtyre ligjëratave do të zë edhe çështja e 

planifikimit familjar. Për të realizuar këto ligjërata, DSH-ja do të bashkëpunoj me OJQ-

të lokale që punojnë në këtë fushë, por edhe me udhëheqësit e lagjeve, përkatësisht 

përfaqësuesit e komuniteteve. 

Aktiviteti 3.2.3. DSH-ja në bashkëpunim me OJQ-të dhe donatorët caktojnë/punësojnë një ndërmjetësues 

shëndetësor nga ana e komuniteteve në mënyrë që ai/ajo 

Caktohet ndërmjetësues 

shëndetësore dhe social në 

lagjet ku jetojnë komunitetet 

rom, ashkali dhe egjiptian 

në baza ditore takohet me familjarët e komuniteteve rom, ashkali, egjiptian dhe në këtë 

mënyrë identifikon rastet që kanë nevojë për ndihmë shëndetësore dhe i referon ato tek 

QMF-ja. 
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2.3.4. Supozimet dhe rreziqet 

 

Supozimet kryesore për të siguruar arritjen e Objektivit 3 të paraparë me këtë dokument janë: 

 Të gjitha palët e përfshira kanë vullnet dhe angazhohen për realizimin e aktiviteteve 

të parapara me këtë plan; 

 Gatishmëria e familjeve për të vazhduar ciklin e imunizimit të fëmijëve; 

 Komuna e Prizrenit ndan buxhet për realizimin e aktiviteteve të parapara me këtë 

plan; 

 OShC-të dhe donatorët ndihmojnë me kapacitetet e tyre si fonde, resurse teknike dhe 

humane në realizimin e aktiviteteve. 

Ndërkaq, faktorët që mund ta rrezikojnë arritjen e Objektivit 3 të paraparë me këtë dokument 

janë: 

 Burimet e pamjaftueshme financiare dhe humane nga ana e Drejtorisë së 

Shëndetësisë dhe institucionet shëndetësore të Komunës së Prizrenit. 

 Mosgatishmëria e stafit të QKMF/QMF për të zhvilluar vizitat në terren 
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2.4. Banimi 

Banimi dhe strehimi i qëndrueshëm është një nga elementët kryesor për një familje, pa marrë 

parasysh përkatësinë etnike. Megjithatë çështja e banimit për familjet e komuniteteve rom, 

ashkali dhe egjiptian duhet të vazhdojë të jetë fokus i intervenimeve. Në komunën e Prizrenit 

janë disa regjione të cilat mund të cilësohen si joformale ku edhe për nga struktura etnike ka 

një përfaqësim më të madh të anëtarëve të komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian. Jetesa në 

këto zona shpesh herë vështirësohet nga kushtet e dobëta të cilat rrezikojnë shëndetin e 

banorëve të tyre. 

Për të adresuar sa më mirë këtë çështje, komuna e Prizrenit duhet të ndërmarrë masa dhe 

veprime konkrete. Të gjitha këto masa dhe veprime janë përmbledhur në objektiven e katërt të 

këtij Plani. 

 

 

2.4.1. Sfidat kryesore 

Nga analiza e gjendjes që është bërë në kuadër të kësaj fushe, janë identifikuar një numër i 

madh i sfidave me të cilat ballafaqohet ky sektor. Më poshtë do të paraqesim disa prej sfidave që 

janë konsideruar si prioritare për tu adresuar brenda periudhës zbatuese të Planit: 

 Mungesa e mjeteve te mjaftueshme financiare për mbështetjen e banimit të 

komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian 

 Mungesa e dokumentacionit për pronën dhe procesin e legalizimit 

 Mungesa e posedimit të pronës dhe shtëpive private 

 

Objektiva strategjike 4 

Për të siguruar adresim të mirëfilltë të sfidave të renditura më lartë në fushën e banimit është 

përcaktuar ky objektiv strategjik: 

 

Objektivi 4: Ofrimi i banimit të qëndrueshëm, formal dhe të integruar për familjet e 

komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian 

 

 

2.4.2. Rezultatet e pritshme 

Për përmbushjen e objektivit strategjik të përcaktuar në këtë Plan Veprimi për fushën e 

banimit parashihet arritja e rezultateve të pritshme në vijim: 

• Rezultati 4.1. Përmirësimi i gjendjes së banimit për komunitetet rom, ashkali, dhe 

egjiptian. 

• Rezultati 4.2. Ofrohet përkrahje për kompletimin e dokumentacionit për familjet 

nga komunitetet 
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2.4.3. Përshkrimi i aktiviteteve 

 

REZULTATI 4.1: 
Përmirësimi i gjendjes së banimit për komunitetet rom, ashkali, dhe 

egjiptian 

AKTIVITETI PËRSHKRIMI I AKTIVITETIT 

Aktiviteti 4.1.1. 

Përmirësimi i kushteve të banimit 

nëpërmjet ofrimit të ndihmave me 

material ndërtimor për shtëpitë/banesat 

që rrezikojnë shëndetin dhe jetën, duke u 

bazuar në kornizën ligjore rregullative 

Deri më tani ZKKK-ja në bashkëpunim me DSHMS-në dhe donatorë kanë 

ofruar materiale ndërtimore për shtëpitë që janë të dëmtuara dhe nuk i 

plotësojnë kushtet për jetesë të shëndetshme. Me këtë aktivitet kërkohet të 

vazhdohet por edhe të rritet numri i shtëpive deri në 15 për çdo vit të cilat 

kanë nevojë që të renovohen, në mënyrë që të evitohet çfarëdo rreziku që 

mund të ndikoj në humbjen e shëndetit të banorëve apo edhe humbjen e jetës 

në rast shembje. 

Aktiviteti 4.1.2. 

Legalizimi i zonave dhe pronave ku 

jetojnë komunitetet Rom, Ashkali dhe 

Egjiptian me rastet sociale 

Në disa lagje që jetojnë komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian mungon 

legalizimi i pronave, prandaj zyra e urbanizmit me ndihmën e ZKKK-së do 

të angazhohen në identifikimin lagjeve që kanë nevojë për legalizim të 

pronës dhe të filloj procesi i legalizimit të tyre duke u pajisur me certifikata 

pronësie. 

Aktiviteti 4.1.3. 

Ofrimi i banimit të përkohshëm për 

familjarët e kthyer nga perëndimi 

ZKKK në bashkëpunim me DShMS dhe institucionet tjera përgjegjëse 

duhet të sigurojnë vendbanim të përkohshëm për familjarët e kthyer nga 

perëndimi. 

Aktiviteti 4.1.4. 

Ndarja e banesave sociale për rastet 

sociale sipas kritereve te bazuara në 

legjislacionin ne fuqi 

Ndarja e banesave sociale për rastet sociale duhet të bazohet në kriteret sipas 

legjislacionit në fuqi, që mundësojnë përfitimin e banesave sociale nga 

familjet e komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian. 

REZULTATI 4.2: 
Ofrohet përkrahje për kompletimin e dokumentacionit për familjet 

nga komunitetet 

AKTIVITETI PËRSHKRIMI I AKTIVITETIT 

Aktiviteti 4.2.1. 

Identifikohen familjet që nuk i kanë 

pronat e gatshme për banim 

 

ZKKK-ja në bashkëpunim me OShC-të dhe me partneritet me DShMS-në 

identifikojnë familjet që nuk kanë pronat e gatshme për banim. 

Aktiviteti 4.2.2. 

Identifikohen nevojat për përkrahje në 

kompletimin e dokumentacionit 

ZKKK në bashkëpunim me institucionet tjera komunale, duhet të 

identifikojnë familjet e komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian që kanë 

nevojë për përkrahje në kompletimin e dokumentacionit. ZKKK mund të 

ofrojë përkrahje për kompletimin e dokumentacionit duke ndihmuar 

familjet në fjalë. 

Aktiviteti 4.2.3. 

Ofrimi i përkrahjes juridike falas për 

rastet e bartjes se pronës / trashëgimisë / 

legalizimit 

Në përputhje me Aktivitetin 4.2.2, për ato familje të identifikuara që ka 

nevojë për përkrahje në kompletimin e dokumentacionit për bartje të pronës, 

ZKKK dhe institucionet tjera komunale në bashkëpunim edhe me Zyrën 

Rajonale për Ndihmë Juridike Falas, ofrojnë përkrahje juridike për familjet 

e komunitete rom, ashkali dhe egjiptian. 
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2.4.4. Supozimet dhe rreziqet 

 

Supozimet kryesore për të siguruar arritjen e Objektivit 4 të paraparë me këtë dokument janë: 

 Komuna e Prizrenit ka banesa komunale dhe është e gatshme të ndajë për familjet e 

komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian që janë raste sociale. 

 Institucionet qendrore të Kosovës dhe donatorët ndërkombëtarë përkrahin Komunën e 

Prizrenit për ndërtimin e banimeve sociale dhe për ndërtimin e shtëpive për familjet e 

pastreha të komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian, në përputhje me masat dhe 

aktivitetet e parapara në “Strategjinë për avancimin e të drejtave të komuniteteve rom 

dhe ashkali në Republikën e Kosovës 2022-2026”. 

 

Ndërkaq, faktorët që mund ta rrezikojnë arritjen e Objektivit 4 të paraparë me këtë dokument 

janë: 

 Mos-ndarja e buxhetit nga institucionet qendrore të Kosovës dhe mungesa e 

mbështetjes nga donatorët; 

 Mungesa e vullnetit të komunës për të siguruar banim dhe strehim të qëndrueshëm 

për komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian. 
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2.5. Kultura, Mediat dhe Informimi 

Kultura, mediat dhe informimi kanë rol të rëndësishëm tek komunitetet rom, ashkali dhe 

egjiptian. Prizreni shquhet për komunitetin intelektual dhe artistik nga radhët e komuniteteve 

rom, ashkali dhe egjiptian. Në këtë komunë ofrohen aktivitete të ndryshme kulturore si Teatri 

Rom, Folklori Rom, dhe revista në gjuhën rome ʺYekhipeʺ. 

Plani Lokal i Veprimit për Përfshirjen e Komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Komunën 

e Prizrenit 2025-2028, përfshin si fushë të veçantë Kulturën, Mediat dhe Informimin me qëllim 

të përmirësimit dhe ngritjes së nivelit profesional të aktiviteteve të ndryshme kulturore. 

 

2.5.1. Sfidat kryesore 

Nga analiza e gjendjes që është bërë në kuadër të kësaj fushe, janë identifikuar një numër i 

madh i sfidave me të cilat ballafaqohet ky sektor. Më poshtë do të paraqesim disa prej sfidave që 

janë konsideruar si prioritare për tu adresuar brenda periudhës zbatuese të Planit: 

 Mos-ndarja e mjeteve të mjaftueshme financiare për mbështetjen e aktiviteteve 

kulturore dhe mediatike të komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian 

 Mungesa e interesimit të komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian në aktivitete 

kulturore, rinore dhe sportive 

 Mungesa e përkrahjes nga donatorët për aktivitete të ndryshme 

 Mungesa e hapësirës për ekspozimin e trashëgimisë kulturore të komuniteteve rom, 

ashkali dhe egjiptian 

 

Objektiva strategjike 5 

Për të siguruar adresim të mirëfilltë të sfidave të renditura më lartë në fushën e kulturës, medias 

dhe informimit është përcaktuar ky objektiv strategjik: 

Objektivi 5: Ruajtja, zhvillimi dhe promovimi i vlerave kulturore të komuniteteve Rom, 

Ashkali, Egjiptian 

 

 

2.5.2. Rezultatet e pritshme 

Për përmbushjen e objektivit strategjik të përcaktuar në këtë Plan Veprimi për fushën e 

banimit parashihet arritja e rezultateve të pritshme në vijim: 

• Rezultati 5.1. Identiteti dhe trashëgimia kulturore janë të mbrojtura dhe 

promovohen në vazhdimësi 

• Rezultati 5.2. Përkrahen iniciativat për botimet e krijuesve nga komunitetet rom, 

ashkali, egjiptian dhe krijuesve të tjerë për këto komunitetet. 

• Rezultati 5.3. Ndahen fonde komunale për mbështetjen e iniciativave kulturore të 

komuniteteve rom, ashkali, egjiptian 

• Rezultati 5.4. Debatet mediale (TV & radio) që kanë interes për çështjet e 

komuniteteve rom, ashkali, egjiptian 
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2.5.3. Përshkrimi i aktiviteteve 

 

REZULTATI 5.1: 
Identiteti dhe trashëgimia kulturore janë të mbrojtura dhe 

promovohen në vazhdimësi 

AKTIVITETI PËRSHKRIMI I AKTIVITETIT 

Aktiviteti 5.1.1. 

Organizohet shkolla verore për gjuhën, 

kulturën dhe historinë rome 

DKRS-ja, DKA-ja në bashkëpunim me ZKKK-në dhe OShC-të organizojnë 

shkolla verore në baza vjetore, që si temë kanë gjuhën, kulturën dhe 

historinë rome. Shkolla verore mund të jetë multietnike dhe ka qëllim 

multikulturore, ku fëmijët mund të socializohen dhe ta njohin më mirë 

kulturën e njëri tjetrit. 

Aktiviteti 5.1.2. 

Organizohen kurse për edukimin muzikor 

profesional (shkathtësimi i 

instrumentistëve amatorë) 

Muzika në kulturën e komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian zë një vend 

të rëndësishëm, prandaj nevoja për shkathtësim profesional është një nevojë 

që këto komunitetet kanë. Edukimi muzikor profesional është në mungesë 

tek komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian. 

Aktiviteti 5.1.3. 

Organizohen kurset për artin skenik dhe 

fuqizohet teatri amator Romano Teatro 

“Nexhip Menekshe” 

 

DKRS-ja dhe DKA-ja do të angazhojnë aktorë profesionist që do 

organizojnë kurse për artin skenik të anëtarëve të teatrit amator Romano 

Teatro. 

Aktiviteti 5.1.4. 

DKRS vazhdon të ofrojë mbështetjen 

financiare për programin e teatrit Rom 

me përvojë mbi 35 vjeçare 

 

DKRS-ja do të vazhdojë të ndaj buxhet vjetor për teatrin Rom, në mënyrë 

që ky teatër të vazhdoj të funksionoj dhe të rris aktivitetet e tij. 

Aktiviteti 5.1.5. 

Themelimi i hapësirës për shumë qëllime, 

për ekspozimin e trashëgimisë kulturore 

të komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian 

dhe organizimit të ngjarjeve që kanë për 

qëllimin promovimin e trashëgimisë 

kulturore të komuniteteve rom, ashkali 

dhe egjiptian 

 

Komunitetet rom, ashkali, egjiptian janë të pasur me traditën e zanateve, 

prandaj krijimi i një hapësire për shumë qëllime do pasuron trashëgiminë 

kulturore të Prizrenit, po ashtu do të jetë një shembull për të rinjtë që të 

mësojnë për zanatet që shumë nga to sot nuk praktikohen. Kjo hapësirë do 

të shfrytëzohet edhe për organizimin e ngjarjeve që kanë për qëllimin 

promovimin e trashëgimisë kulturore të komuniteteve rom, ashkali dhe 

egjiptian 

Aktiviteti 5.1.6. 

Përkrahet ansambli folklorik me veshje 

tradicionale dhe me instrumente 

muzikore 

Ansambli muzikor është funksional por ka mungesë të theksuar të veshjeve 

tradicionale, por edhe me instrumente muzikore të cilat për momentin janë 

të vjetërsuara. ZKKK në bashkëpunim me DKRS, donatorë potencial do të 

angazhohen në sigurimin e kostumeve dhe instrumenteve të nevojshme për 

ansamblin. 

 Përkrahja e ansamblit do ta ndihmoj funksionimin e tij dhe njëkohësisht do 

ndikoj në përmirësimin e performancës artistike. 

 

REZULTATI 5.2: 

Përkrahen iniciativat për botimet e krijuesve nga komunitetet rom, 

ashkali, egjiptian dhe krijuesve të tjerë për këto komunitetet 

AKTIVITETI PËRSHKRIMI I AKTIVITETIT 
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Aktiviteti 5.2.1. 

DKRS shpall shprehjen e interesimit për 

përkrahje të botimeve të krijuesve rom 

 

Botimet nga krijuesit e komunitetit rom janë të një rëndësie për komunitetin 

e tyre, prandaj DKRS-ja shpall shprehjen e interesimit për përkrahje të 

krijuesve të rinj. 

Aktiviteti 5.2.2. 

Botohen tituj të rinj në gjuhën rome 
Komuniteti rom në Prizren njihen për fushën intelektuale të tyre. Pothuajse 

çdo vit botohen vepra në gjuhën rome, prandaj përkrahja e botimeve të reja 

është në interes tek të gjithë të rinj të komunitetit rom jo vetëm në Prizren. 

Aktiviteti 5.2.3. 

Pasurimi i bibliotekës rome me botime te 

reja dhe organizimi i programeve te 

leximit 

Me ndihmën e DKRS-së dhe donatorëve tjerë, biblioteka rome pasurohet 

me botime të reja. OShC-të luajnë një rol të rëndësishëm në mobilizimin e 

institucioneve komunale dhe donatorëve privat në pasurimin e bibliotekës 

më tituj të ri. 

REZULTATI 5.3: 
Ndahen fonde komunale për mbështetjen e iniciativave kulturore 

të komuniteteve rom, ashkali, egjiptian 

AKTIVITETI PËRSHKRIMI I AKTIVITETIT 

Aktiviteti 5.3.1. 

Komuna merr vendim (në formë të 

veprimit afirmativ) që të ndajë mjete 

financiare për mbështetjen e iniciativave 

kulturore të komuniteteve Rom, Ashkali 

dhe Egjiptian 

Mbështetja e iniciative kulturore të komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian 

është e nevojshme, prandaj komuna apo Zyra e Kryetarit me një vendim të 

formës afirmative do të vazhdon të ndajë një buxhet të veçantë për 

mbështetjen e iniciativave kulturore që vijnë në formë të propozimeve nga 

komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian. 

Aktiviteti 5.3.2. 

Komuna merr vendim (në formë të 

veprimit afirmativ) që të ndajë mjete 

financiare për të përkrahur Festivalin 

tradicional të krijimtarisë së 

komuniteteve rom, ashkali, egjiptian 

 

Festivali i krijimtarisë së komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian tani është 

shndërruar në një festival tradicional dhe zë vend të rëndësishëm prandaj në 

mënyrë që të mos ndërpritet kjo traditë, komuna apo Zyra e Kryetarit me 

një ndarje të një shume do të përkrahë që ky festival të ketë jetëgjatësi, dhe 

të jetë më mirë i organizuar për të sjellë vlera. 

REZULTATI 5.4: 
Debatet mediale (TV & radio) që kanë interes për çështjet e 

komuniteteve rom, ashkali, egjiptian 

AKTIVITETI PËRSHKRIMI I AKTIVITETIT 

Aktiviteti 5.4.1. 

Organizohet debate të ndryshme për dhe 

rreth komuniteteve ku marrin pjesë 

zyrtarët komunalë, anëtarët e shoqërisë 

civile, studentët dhe palët tjera me interes 

Mediat kanë një rëndësi të madhe në prezantimin e kulturës por edhe të 

çështjeve tjera të rëndësisë së veçantë për komunitetet rom, ashkali, 

egjiptian, prandaj përkrahja e zyrtarëve komunal të zyrës së ZKKK-së ndaj 

shoqërisë civile e posaçërisht ndaj studentëve për të zhvilluar emisione dhe 

debate të përbashkëta është në të mirën e përgjithshme të komuniteteve rom, 

ashkali dhe egjiptian. 

Aktiviteti 5.4.2. 

Komuna subvencionon mbështetjen e 

programeve promovuese të komuniteteve 

në radion “Radio Romano Avazo” dhe 

mediat lokale 

 

Mbështetja e mediumit të vetëm në gjuhën rome është me rëndësi për 

frymën multi-kulturore të Prizrenit, prandaj komuna të përkrah aktivitetin që 

ka ky medium. 
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Aktiviteti 5.4.3. 

Njoftimet publike për shërbimet 

komunale emetohen edhe në radion e 

vetme në gjuhën rome 

Komuna me qëllim të respektimit të diversitetit do të filloj të shpallë 

njoftimet edhe në gjuhën rome, Njoftimet publike me interes për 

komunitetin rom do të transmetohen edhe në radion rome. Një veprim i tillë 

do të kontribuoj që komunitetet të informohen më mirë dhe saktë. 

 

2.5.4. Supozimet dhe rreziqet 

 

Supozimet kryesore për të siguruar arritjen e Objektivit 4 të paraparë me këtë dokument janë: 

 Komuna e Prizrenit ndan mjete të mjaftueshme për të zhvilluar aktivitetet kulturore; 

 OJQ-të vendore nga radhët e komuniteteve kanë vullnet për organizim cilësor të 

aktiviteteve; 

 Donatorët vazhdojnë të ndihmojnë me mjete të ndryshme (instrumente, veshje, 

ndërtim të skenës, etj). 

Ndërkaq, faktorët që mund ta rrezikojnë arritjen e Objektivit 4 të paraparë me këtë dokument 

janë: 

 Mos-ndarja e buxhetit nga institucionet qendrore të Kosovës dhe mungesa e 

mbështetjes nga donatorët; 

 Mos interesim i komuniteteve të angazhohet në aktivitete kulturore. 
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4-BUXHETI 

 
“Plani Lokal i Veprimit për Përfshirjen e Komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian në 

Komunën e Prizrenit 2025-2028” parashihet të ketë një buxhet total prej 711,000EUR, prej 

të cilave 479,000 EUR parashihen të mbulohen nga Buxheti i Komunës, ndërsa 232,000 EUR 

parashihen të mbulohen nga donatorët e ndryshëm. 

Në vijim është buxheti i detajuar për pesë vite i këtij plani të veprimit, i ndarë sipas fushave, 

sipas viteve dhe sipas burimeve të financimit (i shprehur në Euro). 

 

 

Fusha 
Burimi i 

financimit 

Viti 
Total EUR 

2025 2026 2027 2028  

 

1. 

Arsimi 

Buxheti i 

Komunës 
37,700 € 37,700 € 37.700 € 

 

37.700 € 
150.800 

€ 

Donatorët 8,900 € 8,900 € 8,900 € 8,900 € 35.600 € 

Totali 46,600 € 46,600 € 46.600€ 46.600 € 186.400€ 

       

2. 

Punësimi dhe 

mirëqenia 

Buxheti i 

Komunës 
14,450 € 14,450 € 14,450 € 

14,450 € 57.800 € 

Donatorët 17,350 € 14,750 € 14,750 € 14,750 € 61.600€ 

Totali 31,800 € 29,200 € 29.200€ 29.200€ 119.400€ 

       

 

3. 

Shëndetësia 

Buxheti i 

Komunës 
1,000 € 1,000 € 1,000€ 

1,000€ 4,000€ 

Donatorët 2,400 € 4,800 € 4,800€ 4,800€ 16,800€ 

Totali 3,400 € 5,800 € 5,800€ 5,800€ 20,800€ 

       

4. 

Banimi 

Buxheti i 

Komunës 
30,000 € 30,000 € 30,000 € 

30,000€ 120,000€ 

Donatorët 25,000 € 25,000 € 25,000€ 25,000€ 100,00€ 

Totali 55,000 € 55,000 € 55,000€ 55,000€ 220,000€ 
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5. Kultura, 

Mediat dhe 

Informimi 

Buxheti i 

Komunë 

s 

36,600 € 36,600 € 36,600€ 
36,600€ 146,400€ 

Donatorët 4,500 € 4,500 € 4,500€ 4,500€ 18,000€ 

Totali 41,100 € 41,100 € 41,100€ 41,100€ 164,400€ 

       

Totali i buxhetit 

për të gjitha 

fushat 

Buxheti i 

Komunë 

s 

119,750 

€ 

119,750 

€ 
119,750€ 

119, 

750€ 

479,000€ 

Donatorët 58,150 € 57,950 € 57,950€ 57,950€ 232,000€ 

Totali 
177,900 

€ 

177,700 

€ 
177,700€ 

177,700€ 711,000€ 
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Siç mund të shihet nga Planit të Zbatimit, ku paraqitet buxheti i detajuar për secilin aktivitetet të 

paraparë në kuadër të këtij plani të veprimit, i ndarë sipas fushave, sipas viteve dhe sipas 

burimeve të financimit (i shprehur në Euro), shumë aktivitete të këtij Plani nuk kanë kosto 

financiare, për arsye se ato zbatohen nga institucionet lokale në kuadër të përgjegjësive të punës. 

Po ashtu, në Plan nuk janë përfshirë aktivitete të cilat kanë filluar më herët dhe vazhdojnë të 

zbatohet nga komuna, OShC-të apo donatorët. 



 

 

 

 

4. PLANI I ZBATIMIT 

 

PLANI LOKAL I VEPRIMIT PËR PËRFSHIRJEN E KOMUNITETEVE ROM, 

ASHKALI DHE EGJIPTIAN NË KOMUNËN E PRIZRENIT 

2025-2028 



 

Fusha: 

Objektivi 1: 

ARSIMI 

Rritja e përfshirjes, ndërgjegjësimi dhe ofrimi i përkrahjes për të siguruar cilësi dhe kushte edukative arsimore për pjesëtarët e komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian. 

Rezultati 1.1 Përmirësohet gjendja e përfshirjes dhe cilësisë në arsim 

 
Kodi 

 
Aktiviteti 

 
Përshkrimi i Aktivitetit 

Periudha e 

implementimit 

 
Përgjegjësia 

Institucioni/organizat 

a mbështetëse 

 
Përshkrimi i kostos 

Burimi i 

financimit 

B U X H E T I (EURO) 

2025 2026 2027 2028 Totali 

 
 

 
1.1.1 

 
Organizimi i fushatave për 

vetëdijesimin e nxënësve 

dhe mësimdhënësve për të 

luftuar diskriminimin në 

shkollë dhe shoqëri 

 
DKA, në bashkëpunim me njësinë për të drejtat e njeriut, grupin këshillues 

në komunitet (GKK), shkollat dhe prindërit, organizojnë fushata 

informuese dhe vetëdijësuese kundër diskriminimit. Fushatat bëhen në 

forma të diskutimeve, takimeve tek komunitetet, fletëpalosje, posterëve 

etj. 

 
 

 
2025-2028 

 

 
DKA, Njësia për të 

drejtat e njeriut, 

Grupi Këshillues në 

Komunitet (GKK) 

 
 

 
Shkollat, OShC-të, 

Donatorët 

Shtypja e 

fletëpalosjeve, 

posterëve; 

shpërndarja e tyre, 

takime ndërmjet 

prindërve dhe 

mësimdhënësve, 
punëtori me fëmijë 

 
 

 
Buxheti komunal, 

donatorët 

 
 

 
1,500 

 
 

 
1,500 

 
 

 
1,500 

 
 

 
1,500 

 
 

 
6,000 

 
 
 

 
1.1.2 

 

 
Organizimi i fushatave 

vetëdijësuese për regjistrim 

në çerdhe, parafillor dhe 

klasën e parë dhe në 

shkollën e mesme të lartë 

 
DKA, ZKKK, shkollat dhe OShC-të organizojnë fushata vetëdijësuese, tek 

familjet e komuniteteve rom, ashkali, egjiptian para dhe gjatë afateve të 

regjistrimit të fëmijëve dhe nxënësve në të gjitha nivelet e institucioneve 

edukativo-arsimore parauniversitare, në mënyrë që askush të mos mbetet 

pa u regjistruar për shkak të mungesës së informatave. Gjithashtu, 

tregohet për rëndësinë që ka vijimi i shkollimit të pandërprerë. Fushatat 

bëhen në forma të takimeve me komunitetet, fletëpalosje, posterëve etj. 

 
 
 

 
2025-2028 

 
 
 

 
DKA 

 
 
 

 
ZKKK/OShC 

 

 
Fushatë mediale, 

vizita nëpër shtëpi, 

fletushka/poster 50 

x 15 EUR = 750 

EUR/vit 

 
 

 
Buxheti i 

Komunës, 

Donatorët 

 
 
 

 
1,000 

 
 
 

 
1,000 

 
 
 

 
1,000 

 
 
 

 
1,000 

 
 
 

 
4,000 

 
 

 
1.1.3 

 

 
Ofrimi i programeve të 

mësimit intensiv (Catch‐up 

programi) 

 
DKA me përkrahjen e organizatave të OShC-ve deri më tani kanë arritur që 

një numër i konsiderueshëm i fëmijëve t’i kthehej bankave të shkollës, 

përmes mësimit intensiv të quajtur “Catch Up Classes”. Projekti i tillë është 

mbështetur nga ZKKK-ja dhe DKA për disa vjet radhazi, dhe janë përkrahur 

me asistencë teknike nga OShC-të e komuniteteve rom, ashkali, egjiptian. 

 
 

 
2025-2028 

 
 

 
DKA, MASHT 

 
 

 
OJQ-të, Donatorët 

 
Organizmi I orëve 

intenzive i së paku 

150 nxënësve në 

nivelin fillor 

 

 
Buxheti komunal, 

MASHTI, 

Donatoret 

 
 

 
15,000 

 
 

 
15,000 

 
 

 
15,000 

 
 

 
15,000 

 
 

 
60,000 

 
 
 

 
1.1.4 

 
 

 
Organizmi i programeve për 

mësim plotësues në qendrat 

mësimore në shkolla 

DKA angazhohet që të punësojë apo angazhojë mësimdhënës që do 

ofrojnë mësim plotësues në qendrat mësimore ku vijojnë mësimin 

nxënësit e komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian. Nga mësimdhënësit e 

lëndëve të ndryshme, kërkohet që të ofrojnë mësim plotësues (jashtë 

orarit) për nxënësit e këtyre komuniteteve që kanë sukses jo të mirë, në 

mënyrë që ata të përkrahen që t’i zotërojnë sa më mirë përmbajtjet 

mësimore që kërkohen nga shkolla dhe lëndët përkatëse, sidomos në 

lëndët si matematika ku kanë ngecje nxënësit rom, ashkali dhe egjiptian në 

komunën e Prizrenit. 

 
 
 

 
2025-2028 

 
 
 

 
DKA 

 
 
 

 
Donatorët 

 
 

 
Angazhimi 

mësimdhënësve në 

QM 

 
 
 

 
S'ka kosto 

 
 
 

 
/ 

 
 
 

 
/ 

 
 
 

 
/ 

 
 
 

 
/ 

 
 
 

 
- 

 
 

 
1.1.5 

 

 
Sigurimi i uniformave 

shkollore për rastet sociale 

DKA, prindërit në bashkëpunim me donatorët dhe OShC-të, përkrahin 

nxënësit e komuniteteve rom, ashkali, egjiptian me uniforma shkollore apo 

edhe me veshmbathje, në mënyrë që këta nxënës të mos dallohen me 

nxënës tjerë për shkak të kushteve materiale. Ndihmat e tilla ndihmon në 

parandalimin e braktisjes dhe diskriminimin ndaj komuniteteve rom, 

ashkali dhe egjiptian. 

 
 

 
2025-2028 

 
 

 
Donatorët 

 
 

 
OShC 

 
Për çdo vit 

shpërndahen së 

paku 150 uniforma 

shkollore për fëmijët 

e rasteve sociale 

 
 

 
S'ka kosto 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
- 

 
 

 
1.1.6 

 

 
Sigurimi i materialeve 

shkollore për nxënësit e 

komuniteteve rom, ashkali, 

egjiptian janë raste sociale 

 

 
ZKKK-ja në bashkëpunim me DKA-në dhe OShC-të sigurojnë materiale me 

pako shkollore për nxënës me kushte jo të mira sociale dhe që janë në 

listat e familjeve me raste sociale. QPS-ja ndihmon në identifikimin e 

këtyre rasteve dhe delegon listën tek DKA dhe ZKKK. 

 
 

 
2025-2028 

 
 

 
DKA, 

Donatorët 

 

 
OShC, Qendra 

për punë 

sociale 

Shpërndarja e 

materialeve 

shkollore për 

nxënësit e 

komuniteteve rom, 

ashkali, egjiptian 20 

euro për pako x 150 
nxënës 

 
 

 
Buxheti komunal, 

Donatorët 

 
 

 
3,000 

 
 

 
3,000 

 
 

 
3,000 

 
 

 
3,000 

 
 

 
12,000 

 
 

 
1.1.7 

Ndarja e hapësirave për 

qendrat mësimore në 

shkolla ku vijojnë mësimin 

nxënësit nga Komunitetet 

rom, ashkali, egjiptian. 

DKA dhe shkollat do të sigurojnë dhe ofrojnë hapësira (klasa) për krijimin e 

qendrave mësimore në shkollat ku vijojnë mësimin nxënësit nga 

komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian. Situata e deritashme tregon se 

nëpër disa shkolla mungon një vullnet që të ofrojnë hapësira për qendrat 

mësimore dhe kjo ka paraqitur pengesë për krijimin dhe funksionimin e 

qendrave mësimore. 

 
 

 
2025-2028 

 
 

 
DKA 

 
 

 
OJQ-të, Donatorët 

 
 

 
S'ka kosto 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 

 



 

 

 

 

1.1.8 

 

Alokimi i mjeteve shtesë 

për mësimdhënës të 

mësimit fakultativ 

 

Me kërkesë të DKA-së ndaj MASHTI-t do të sigurohet punësimi i një 

mësimdhënësi për mësim fakultativ të gjuhës rome. Mësimi fakultativ 

ofrohet qe disa vite por tani vërehet një nevojë e shtuar edhe për një 

mësimdhënës. 

 

 

2025-2028 

 

 

DKA 

 

 

OJQ-të, Donatorët 

 

Së paku angazhimi 

për 1 mësimdhënës 

në mësim fakultativ 

 

 
Buxheti komunal, 

MASHTI 

 

 

6,900 

 

 

6,900 

 

 

6,900 

 

 

6,900 

 

 

27,600 

Nën-Totali 1.1    
27,400 27,400 27,400 27,400 109,600 

Rezultati 1.2 Ndërgjegjësimi dhe gjithëpërfshirja e fëmijëve dhe prindërve në arsim 

 

Kodi 

 

Aktiviteti 

 

Përshkrimi i Aktivitetit 
Periudha e 

implementimit 

 

Përgjegjësia 
Institucioni/organizat 

a mbështetëse 

 

Përshkrimi i kostos 
Burimi i 

financimit 

 

2025 2026 2027 2028 Totali 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.2.1 

 

 

 

 

Organizimi i fushatave 

vetëdijësuese për 

komunitetet rom, ashkali 

dhe egjiptian për rëndësinë 

e shkollimit duke 

shfrytëzuar metoda te 

ndryshme qe sigurojnë 

shpërndarjen e 

informacionit (Takime, 

fletëpalosje, postera, 

reklama ne radio dhe TV 

etj.) 

 

 

 

 

ZKKK-ja dhe DKA, në bashkëpunim me shkollat, si dhe me përkrahjen 

e OShC-ve dhe donatorëve të ndryshëm, organizojnë fushata vetëdijësuese 

për familjet e komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian. Fushatat mund të 

bëhen në formë të kampanjave të ndryshme mediale, takimeve formale 

dhe jo-formale, organizime të tryezave të diskutimit etj. Përveç fushatave 

informuese, këtu mund të përfshihen edhe studentë nga komunitetet 

rom, ashkali dhe egjiptian apo edhe personalitete të suksesshme të cilat 

do t’i tregonin tregimet e tyre të suksesit përmes vizitave në familje, apo 

edhe përmes organizimit të sesioneve të ndryshime informative. 

 

 

 

 

 

 

 

 

2025-2028 

 

 

 

 

 

 

 

 

DKA 

 

 

 

 

 

 

 

 
Shkollat, OShC-të, 

Donatorët 

 

 

 

 

 

 
Shtypja e 

fletëpalosjeve, 

posterëve; 

shpërndarja e tyre, 

kampanja të 

ndryshme. 

 

 

 

 

 

 

 

 
Buxheti komunal, 

Donatorët 

 

 

 

 

 

 

 

 

500 

 

 

 

 

 

 

 

 

500 

 

 

 

 

 

 

 

 

500 

 

 

 

 

 

 

 

 

500 

 

 

 

 

 

 

 

 

2,000 

 

 

1.2.2 

 

 

Organizimi i kampeve 

verore 

ZKKK-ja, DKA-ja, DKRS në bashkëpunim edhe me shkollat, si dhe 

me përkrahjen e OShC-ve dhe donatorëve të ndryshëm, organizojnë 

kampe verore për fëmijët dhe prindërit e komuniteteve rom, ashkali 

dhe egjiptian, me qëllim të motivimit të nxënësve dhe prindërve për 

përfshirjen në arsim. Kampet organizohen njëherë në vit gjatë periudhës 

kur janë afatet për regjistrim në shkollë fillore dhe të mesme të lartë. 

 

 

2025-2028 

 

 

DKA, Donatorët 

 

 

ZKKK, DKA, QPS-t, 
OJQ 

lokale 

 
Përfshirja e së paku 

100 nxënësve në vit 

në kampet verore 

 

 
Buxheti komunal, 

Donatorët 

 

 

5,000 

 

 

5,000 

 

 

5,000 

 

 

5,000 

 

 

20,000 

 

 

 

1.2.3 

 

Organizimi i takimeve 

me prindër për të 

siguruar përfshirje më 

të madhe në shkollë 

Përveç takimeve të rregullta që zhvillohen nga ana e shkollës, në shkollat 

ku ka frekuentim më të madh të fëmijëve nga komunitet rom, ashkali dhe 

egjiptian, shkolla në bashkëpunim edhe me organizatat e shoqërisë civile 

që ofrojnë përkrahje në fushën e arsimit, duhet të organizojnë takime dhe 

veçanërisht me ata prindër që nuk shprehin interesim për përfshirje në 

jetën shkollore. Kjo mund të arrihet duke shfrytëzuar mediatorët e 

angazhuar nga OJQ-të. 

 

 

 

2025-2028 

 

 

 

Shkollat 

 

 

 

OJQ-të 

 

 

 

S'ka kosto 

 

 

 

/ 

 

 

 

/ 

 

 

 

/ 

 

 

 

/ 

 

 

 

/ 

 

Nën-Totali 1.2 
   

5,500 5,500 5,500 5,500 22,000 

Rezultati 1.3 Zvogëlohet numri i rasteve të braktisjes dhe mos-regjistrimit në shkollë 

 

Kodi 

 

Aktiviteti 

 

Përshkrimi i Aktivitetit 
Periudha e 

implementimit 

 

Përgjegjësia 
Institucioni/organizat 

a mbështetëse 

 

Përshkrimi i kostos 
Burimi i 

financimit 

 

2025 2026 2027 2028 Totali 

 

1.3.1 

Takime të rregullta me 

prindër dhe mësimdhënës 

nga shkolla 

Praktikat kanë treguar se takimet e rregullta ndërmjet prindërve të 

fëmijëve rom, ashkali dhe egjiptian dhe mësimdhënësve kanë dhënë 

rezultat pozitiv sa i përket rregullimit të shumë çështjeve që kanë të bëjnë 

me shkollën, e veçanërisht me vijimin e rregullt të mësimit. 

 

2025-2028 
 

Shkollat 
 

OJQ-të 
 

S'ka kosto 
 

/ 
 

/ 
 

/ 
 

/ 
 

/ 

 

 

 

1.3.2 

Seanca këshilluese me 

prindër të organizuar 

nga EPRBM shkollore 

dhe komunale 

DKA-ja dhe shkollat organizojnë seanca këshilluese për komunitetet rom, 

ashkali dhe egjiptian duke i informuar dhe këshilluar mbi rëndësinë që ka 

shkollimi dhe vijueshmëria e saj. Aktiviteti buron si nevojë e asaj që ka 

nxënës të komuniteteve që ndalojnë vijueshmërinë e shkollimit sidomos për 

shkollim të mesëm. 

 

 
2025-2028 

 

 
Shkollat 

 

 
OJQ-të 

 

 
S'ka kosto 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

Nën-Totali 1.3 
   

- - - - - 

Rezultati 1.4 Zvogëlohet numri i rasteve të braktisjes dhe mos-regjistrimit në shkollë 

 

Kodi 

 

Aktiviteti 

 

Përshkrimi i Aktivitetit 
Periudha e 

implementimit 

 

Përgjegjësia 
Institucioni/organizat 

a mbështetëse 

 

Përshkrimi i kostos 
Burimi i 

financimit 

 

2025 2026 2027 2028 Totali 

 

1.4.1 

Trajnimi i arsimtarëve me 

qasje bashkëkohore në 

arsim 

DKA-ja të ofroj trajnime të arsimtarëve që të janë më të përgatitur me 

qasjet bashkëkohore të mësimdhënies, në mënyrë që nxënësit që vijnë 

nga radhët e komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian t’iu ofrohet kualitet 

sa më i lartë në mësimdhënie. 

 

2025-2028 
 

DKA 
 

OJQ-të dhe donatorët 

Kostoja reflekton 

sipas planit 

zhvillimor komunale 

të arsimit 

 

Buxheti komunal 
 

/ 
 

/ 
 

/ 
 

/ 

 



 

 

 

1.4.2 

 

Organizimi i aktiviteteve 

ndërkulturore 

ZKKK-ja, DKA-ja, DKRS në bashkëpunim edhe me shkollat, si dhe me 

përkrahjen e OShC-ve dhe donatorëve të ndryshëm organizojnë aktivitete 

ndërkulturore në një mjedis multietnik dhe multikulturor me fëmijët e 

komuniteteve rom, ashkali, egjiptian. 

 

2025-2028 
 

DKA, Shkollat, 

ZKKK 

 

OJQ-të dhe donatorët 

Organizmi i së 

paku 6 

aktiviteteve 

ndërkulturore në vit 

 

Buxeti komuna 

dhe donatorët 

 

2,000 
 

2,000 
 

2,000 
 

2,000 
 

8,000 

 

 

1.4.3 

 

Ndarja e bursave për 

nxënësit dhe studentët e 

komuniteteve rom, ashkali 

dhe egjiptian 

 
Deri më tani është treguar shumë e suksesshme ndarja e bursave për 

studentët e dalluar nga komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian. DKA-ja dhe 

ZKKK do të vazhdojnë të mbështesin studentët e dalluar. 

 

 

2025-2028 

 

 

DKA 

 

 

OJQ-të 

 

 
Ndarja e 10 bursave 

për studentë 

 

 

Buxheti komunal 

 

 

10,000 

 

 

10,000 

 

 

10,000 

 

 

10,000 

 

 

40,000 

 

 

 

1.4.4 

 

Ofrimi i punës praktike 

për studentët e këtyre 

komuniteteve në të gjitha 

drejtoritë e komunës së 

Prizrenit. 

 

 
Studentëve të dalluar iu mundësohet që punën praktike të zhvillojnë në 

departamente përkatëse të fushës së studimit. Kjo do të ju ndihmon që ata 

të përgatiten më mirë profesionalisht për tregun e punës. 

 

 

 

2025-2028 

 

 

 

ZKKK 

 

 

 

DKA 

 

 

 

S'ka kosto 

 

 

 

/ 

 

 

 

/ 

 

 

 

/ 

 

 

 

/ 

 

 

 

/ 

 

Nën-Totali 1.4 
   

12,000 12,000 12,000 12,000 48,000 

Rezultati 1.5 Zvogëlohet numri i rasteve të braktisjes dhe mos-regjistrimit në shkollë 

 

Kodi 

 

Aktiviteti 

 

Përshkrimi i Aktivitetit 
Periudha e 

implementimit 

 

Përgjegjësia 
Institucioni/organizat 

a mbështetëse 

 

Përshkrimi i kostos 
Burimi i 

financimit 

 

2025 2026 2027 2028 Totali 

 

 

 

1.5.1 

 

 

Fushata vetëdijësuese për 

rëndësinë e arsimit tek 

familjet që kanë fëmijë për 

regjistrim në klasë të parë 

ZKKK-ja dhe DKA, në bashkëpunim edhe me shkollat, si dhe me 

përkrahjen e OShC-ve dhe donatorëve të ndryshëm organizojnë fushata 

vetëdijësuese për familjet e komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian që 

kanë fëmijë për klasën e parë. Fushatat do të bëhen në formë të 

kampanjave të ndryshme mediale, takimeve formale dhe joformale, 

organizimin e tryezave të diskutimit etj. Fushatat dhe sesionet 

informuese organizohen në prag të konkurseve të shpallura nga shkollat 

dhe institucionet tjera arsimore. 

 

 

 

2025-2028 

 

 

 

DKA, ZKKK 

 

 

 

OJQ-të dhe donatorët 

 

 
Organizimi i 

2 

aktiviteteve 

vetëdijësuese 

 

 

 

Buxheti komunal 

 

 

 

700 

 

 

 

700 

 

 

 

700 

 

 

 

700 

 

 

 

2,800 

 

 

1.5.2 

Takime të rregullta të 

OJQ- ve, grupi punues 

komunal dhe prindërve 

me EPRBM etj. 

Grupi punues komunal, prindërit dhe EPRBM-të në nivel shkolle, 

organizojnë takime të rregullta me theks të veçantë diskutojnë rreth 

gjendjes faktike të nxënësve në shkolla, problemet eventuale që kanë dhe 

zhvillimit të mekanizmave për parandalim të braktisjes në mënyrë që të 

parandalohet braktisja e shkollës nga nxënësit. 

 

 

2025-2028 

 

 

DKA, Shkollat, 
ZKKK 

 

Grupi Këshillues i 

Komunitetit (GKK), 

OJQ-të dhe donatorët 

 

 

S'ka kosto 

 

 

/ 

 

 

/ 

 

 

/ 

 

 

/ 

 

 

/ 

 

Nën-Totali 1.5 
   

700 700 700 700 2,800 

Rezultati 1.6 Arritja e kalueshmërisë 

 

Kodi 

 

Aktiviteti 

 

Përshkrimi i Aktivitetit 
Periudha e 

implementimit 

 

Përgjegjësia 
Institucioni/organizat 

a mbështetëse 

 

Përshkrimi i kostos 
Burimi i 

financimit 

 

2025 2026 2027 2028 Totali 

 

 

 

1.6.1 

 

 

Takime të rregullta të 

Zyrës për komunitete, 

prindërve, me 

koordinatorin për cilësi 

Cilësia e arsimit në Kosovë vazhdon të jetë problem, prandaj takimet e 

rregullta të ZKKK-së me prindërit dhe me koordinatorin për cilësi kanë 

rëndësi. Këto takime do të mbahen me qëllim që të ofrojnë informim rreth 

cilësisë së arsimit që ofrohet për komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian, 

posaçërisht nga mësimdhënësit/asistentët që punojnë drejtpërdrejtë me 

këto komunitete si dhe në programin e mësimit plotësues. 

 

 

 

2025-2028 

 

 

 

DKA, ZKKK 

 

 
Shkollat, OJQ-të dhe 

donatorët 

 

 

 

S'ka kosto 

 

 

 

/ 

 

 

 

/ 

 

 

 

/ 

 

 

 

/ 

 

 

 

/ 

 

 

1.6.2 
Raportim periodik 

rreth arritjes së 

kalueshmërisë 

DKA-ja, dhe shkollat me ndihmën e ZKKK, raportojnë tek prindërit në 

mënyrë periodike rreth arritjes së kalueshmërisë së nxënësve të 
komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian. 

 
2025-2028 

 
DKA 

 
ZKKK 

 
S'ka kosto 

 
/ 

 
/ 

 
/ 

 
/ 

 
/ 

 

Nën-Totali 1.6 
   

- - - - - 

Rezultati 1.7 Zbatohet qasja e gjithëpërfshirjes në arsim 

 

Kodi 

 

Aktiviteti 

 

Përshkrimi i Aktivitetit 
Periudha e 

implementimit 

 

Përgjegjësia 
Institucioni/organizat 

a mbështetëse 

 

Përshkrimi i kostos 
Burimi i 

financimit 

 

2025 2026 2027 2028 Totali 



 

 

 

 

 

 

1.7.1 

 

 

Organizimi i aktiviteteve që 

inkurajojnë vajzat dhe 

fëmijët me nevoja të 

veçanta për vazhdimin e 

arsimit 

ZKKK-ja, DKA-ja, në bashkëpunim dhe shkollat, si dhe me përkrahjen 

e OShC-ve dhe donatorëve të ndryshëm organizojnë fushata që kanë 

qëllim inkurajimin e vajzave dhe fëmijët me nevoja të veçanta të 

komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian të vazhdojnë shkollimin. 

Fushatat do të bëhen në formë të kampanjave të ndryshme që do të 

përfshijnë mediat, takimet formale dhe jo-formale, organizim të tryezave 

për diskutimit etj. Në fushata do të përfshihen edhe studentët, nxënës të 

suksesshëm dhe të tjerë që do të prezantohen si shembuj të suksesit 

shkollor. 

 

 

 

 

2025-2028 

 

 

 

 

DKA, ZKKK 

 

 

 

 
Shkollat, OJQ-të dhe 

donatorët 

 

 

 

 
Fushata 

vetëdijësuese 

 

 

 

 

Buxheti komunal 

 

 

 

 

700 

 

 

 

 

700 

 

 

 

 

700 

 

 

 

 

700 

 

 

 

 

2,800 

 

 

1.7.2 

 

 

Organizimi i aktiviteteve me 

fëmijët me sjellje jo të mira 

 

 

Shkollat me përkrahjen e OShC-ve dhe donatorëve të ndryshëm 

organizojnë aktivitet për fëmijët me sjellje jo të mira. 

 

 

2025-2028 

 

 

Shkollat 

 

 

DKA, OShC-te 

 

 

S'ka kosto 

 

 

Donatorët 

 

 

300 

 

 

300 

 

 

300 

 

 

300 

 

 

1,200 

 

 

1.7.3 

 

Organizimi i 

konsultimeve dhe 

këshillimeve nga ana e 

psikologëve shkollor 

 

Psikologët shkollor duhet të sigurojnë që të ofrojnë përkrahje për nxënësit 

nga komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian duke ofruar hapësirë të 

mjaftueshme për konsultime dhe këshillim. 

 

 

2025-2028 

 

 

Shkollat 

 

 

DKA 

 

 

S'ka kosto 

 

 

/ 

 

 

/ 

 

 

/ 

 

 

/ 

 

 

/ 

 

 

 

1.7.4 

 

Organizimi i trajnimeve 

për komunitetin 

shkollor në fushën e 

gjithëpërfshirjes 

 
DKA dhe shkollat me përkrahjen e OShC-ve dhe donatorëve të ndryshëm 

organizojnë trajnime për komunitetin shkollor në fushën e 

gjithëpërfshirjes. 

 

 

2025-2028 

 

 

DKA 

 

 

ZKKK 

 

 

S'ka kosto 

 

 

/ 

 

 

/ 

 

 

/ 

 

 

/ 

 

 

/ 

 

Nën-Totali 1.7 
   

1,000 1,000 1,000 1,000 4,000 

      
Totali i Objektivit 

1: 

 
46,600 46,600 46,600 46,600 186,400 



 

Fusha: 

Objektivi 2: 

PUNËSIMI DHE MIRËQENIA SOCIALE 

Përmirësimi i situatës ekonomike-sociale nëpërmjet aftësimit, punësimit dhe shfrytëzimit të shërbimeve dhe skemave sociale për komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian 

Rezultati 2.1 Përmirësohet gjendja e punësimit të komunitetit rom, ashkali, egjiptian (punësueshmëria) 

 
Kodi 

 
Aktiviteti 

 
Përshkrimi i Aktivitetit 

Periudha e 

implementimit 

 
Përgjegjësia 

Institucioni/organi 

zata mbështetëse 

 
Përshkrimi i kostos 

Burimi i 

financimit 

B U X H E T I (EURO) 

2025 2026 2027 2028 Totali 

 
 

 
2.1.1 

 
Analiza e gjendjes së 

punësimit të komuniteteve 

rom, ashkali dhe egjiptian në 

Institucionet publike 

 
Për gjendjen e punësimit të komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian ka 

mungesë të të dhënave të sakta, kjo po paraqet problem për një organizim 

dhe mobilizim më të mirë për t’i ndihmuar këto komunitete në punësim. 

Ky hulumtim gjithashtu do të nxjerr edhe analizën e tregut. 

 
 

 
2025 

 

 
OShC-të, OJQ 

lokale 

 
 

 
ZKKK 

 
Hulumtim të 

gjendjes, 20 dite 

pune x 150 euro dita, 

botimi, përkthimi, 

promovimi 

 

 
Donatorë, 

Buxheti komunal 

 
 

 
5,000 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
5,000 

 
 
 

 
2.1.2 

 

 
Kampanjë vetëdijësuese për 

rolin dhe mandatin e zyrës 

për punësim dhe shërbimet 

që ajo ofron, për bizneset po 

edhe për punëkërkuesit 

ZKKK-ja dhe Zyra e Punësimit në bashkëpunim me OShC-të organizojnë 

fushatë vetëdijësuese, ku qëllimi kryesor do të jenë fuqia punëtore 

potenciale nga komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian. Qëllimi i fushatës 

do të jetë informimi i punëkërkuesve për rolin dhe shërbimet që i ofron 

Zyra e Punësimit dhe detaje të tjera të rëndësishme, duke përfshirë edhe 

procedurën e aplikimit / paraqitjes në Zyrën e Punësimit. Këto fushata do 

të kontribuojnë në krijimin e një pasqyre më të saktë të numrit të 

punëkërkuesve nga komunitetet dhe do të mundësojnë bashkëpunim më 

të mirë në mes të ZKKK-së dhe Zyrës së punësimit në ofrimin e shërbimeve 
më cilësore. 

 
 
 

 
2025-2028 

 
 
 

 
Zyra e Punësimit 

 
 
 

 
ZKKK, OShCtë, 

Donatorët 

 
 

 
Shtypja e 

fletëpalosjeve, 

posterëve; 

shpërndarja e tyre 

 
 

 
Buxheti i 

Komunës, 

Donatorët 

 
 
 

 
500 

 
 
 

 
500 

 
 
 

 
500 

 
 
 

 
500 

 
 
 

 
2,000 

 

 
2.1.3 

Përkrahje për pjesëmarrje ne 

programet e punësimit nga 

agjencitë zhvillimore dhe 

donatorët 

ZKKK dhe Komuna identifikojnë programe të ndryshme të punësimit që 

ofrohen nga agjencitë zhvillimore dhe donatorët. Në këtë mënyrë ZKKK e 

lehtëson pjesëmarrjen e punëkërkuesve nga komunitetet rom, ashkali dhe 

egjiptian në këto programe. 

 

 
2025-2028 

 

 
ZKKK 

 
Zyra e Punësimit, 

OJQ-të 

 

 
S'ka kosto 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
- 

 
 
 

 
2.1.4 

 
 

 
Ofrimi i trajnimeve për 

aftësim profesional të 

punëkërkuesve 

 

 
Zyra Komunale për Komunitete dhe Kthim (ZKKK) në bashkëpunim të 

ngushtë me Qendrat për Aftësim Profesional (QAP), dhe duke u bazuar në 

nevojat e punëkërkuesve nga komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian, 

harton plane për përfshirjen më të mirë të këtyre komuniteteve në kurse 

për aftësim profesional. 

 
 
 

 
2025-2028 

 
 
 

 
Zyra e Punësimit 

 
 
 

 
ZKKK, OShCtë, 

Donatorët 

 
15 persona ndjekin 

trajnim profesional 

në fushën e 

artizanaleve 10 euro 

dita x 66 ditë 50:50 

komuna me 

donatorë 

 
 

 
Buxheti i 

Komunës, 

Donatorët 

 
 
 

 
9,900 

 
 
 

 
9,900 

 
 
 

 
9,900 

 
 
 

 
9,900 

 
 
 

 
39,600 

 
 
 

 
2.1.5 

 
 

 
Start-up biznese për 

komunitete rom, ashkali dhe 

egjiptian 

 
Në bashkëpunim me donatorët potencial, komuna do të ofrojë mundësi 

aplikimi për të rinjtë nga komunitetet rom, ashkali, egjiptian që kanë 

përfunduar shkollimin e lartë, me ide për start-up biznese. Praktikat e 

deritanishme kanë treguar që komuniteti i donatorëve është i interesuar 

për të përkrahur krijimin e bizneseve të reja. Komuna do të shfrytëzojë 

këto mundësi duke marrë pjesë me mjete vetanake në nisma të tilla ku do 

të rezervohet numri i granteve për start-up biznese edhe për pjesëtarët që 

vijnë nga këto komunitete. 

 
 
 

 
2025-2028 

 
 
 

 
Komuna 

 
 
 

 
OShCtë, Donatorët 

 
 

 
4 start up nga 5000 

euro 50:50 komuna 

me donatorë 

 
 

 
Buxheti i 

Komunës, 

Donatorët 

 
 
 

 
5,000 

 
 
 

 
5,000 

 
 
 

 
5,000 

 
 
 

 
5,000 

 
 
 

 
20,000 

 

 
2.1.6 

 
Fushatë avokuese për 

respektim të kuotës së 

punësimit në institucionet 

publike 

 
Duke u bazuar në rezultatet e hulumtimit (Aktiviteti 2.1.1), OJQ-të me 

ndihmën e ZKKK-së zhvillojnë fushata të vazhdueshme avokuese për 

respektimin e kuotës së punësimit të komuniteteve rom, ashkali dhe 

egjiptian. 

 

 
2025-2028 

 

 
ZKKK 

 

 
Zyra e Punësimit, 

OJQ-të 

 

 
S'ka kosto 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
- 

 

 
2.1.7 

 
Përfshirja e komuniteteve 

për të përfituar nga 

programet e punës praktike 

ZKKK dhe institucionet tjera komunale identifikojnë programet e punës 

praktike që ofrohen nga partnerë të ndryshëm zhvillimorë, por edhe nga 

OShC-të. Në këtë mënyrë Komuna ofron mundësi të përfshirjes së 

punëkërkuesve nga komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian në këto 
programe. 

 

 
2025-2028 

 

 
ZKKK 

 
Zyra e Punësimit, 

OJQ-të 

 

 
S'ka kosto 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
- 

 



 

 

 

 

 

 

2.1.8 

 

 

Angazhimi i 

ndërmjetësuesve 

(mediatorëve) në fushën e 

punësimit 

Angazhimi i Mediatorëve nga ana e OJQ-ve në adresimin e nevojave të 

ndryshme të pjesëtarëve të komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian ka 

treguar sukses në avancimin e pozitës së komuniteteve në shumë fusha. 

Në këtë drejtim, ZKKK bashkëpunon me OJQ-të për të shikuar mundësinë e 

angazhimit të Mediatorëve që mbulojnë fushën e punësimit, për të 

ndërmjetësuar dhe krijuar lidhjen në mes të punëkërkuesve nga 

komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian, ZKKK (Komunës) dhe 

punëkërkuesve. 

 

 

 

 

2025-2028 

 

 

 

OShC-të, OJQ 

lokale 

 

 

 

 

ZKKK 

 

 
Pagesa për mediator 

(1 mediator X 400 

EUR pagë X 18 

muaj) 

 

 

 

 

Donatorët 

 

 

 

 

2,400 

 

 

 

 

4,800 

 

 

 

 

4,800 

 

 

 

 

4,800 

 

 

 

 

16,800 

Nën-Totali 2.1    22,800 20,200 20,200 20,200 83,400 

Rezultati 2.2 Njohja e kritereve për shfrytëzimin e skemave sociale 

 

Kodi 

 

Aktiviteti 

 

Përshkrimi i Aktivitetit 
Periudha e 

implementimit 

 

Përgjegjësia 
Institucioni/organi 

zata mbështetëse 

 

Përshkrimi i kostos 
Burimi i 

financimit 

B U X H E T I (EURO) 

2025 2026 2027 2028 Totali 

 

 

 

 

2.2.1 

 

 

 

Kampanjë vetëdijësuese për 

skemat sociale dhe format e 

shfrytëzimit të tyre. 

Sipas punonjësve të QPS-së, mungesa e informimit të familjeve të 

komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian rreth shërbimeve dhe format e 

shfrytëzimit të skemave sociale është evident në komunën e Prizrenit. 

Prandaj ZKKK-ja, DPMS-ja në bashkëpunim me OShC-të organizojnë 

fushata vetëdijësuese, për familjet nga komuniteteve rom, ashkali dhe 

egjiptian. Qëllimi i fushatës do të jetë informimi i familjeve për rolin dhe 

shërbimet që i ofron DPMS-ja dhe QPS-ja si dhe informatat tjera të 

rëndësishme duke përfshirë procedurat dhe kriteret për përfituesit nga 

skemat sociale. 

 

 

 

 

2025-2028 

 

 

 

 

Zyra e Punësimit 

 

 

 

 

ZKKK, OShCtë, 

Donatorët 

 

 

Shtypja e 

fletëpalosjeve, 

posterëve; 

shpërndarja e tyre 

 

 

 
Buxheti i 

Komunës, 

Donatorët 

 

 

 

 

500 

 

 

 

 

500 

 

 

 

 

500 

 

 

 

 

500 

 

 

 

 

2,000 

 

 

 

2.2.2 

 

 

Zhvillimi i dhe shpërndarja 

e materialeve për dhe 

rreth shërbimeve sociale. 

Informimi i familjeve për rolin dhe shërbimet që i ofron DPMS-ja dhe 

QPS- ja si dhe informatat tjera të rëndësishme duke përfshirë procedurat 

dhe kriteret për përfituesit nga skemat sociale mund të bëhet përmes 

gjatjes së alternative se si këto informata duhet të mbërrijnë deri te 

pjesëtarët e komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian. Përgatitja dhe 

shpërndarja e materialeve mund të bëhet me ndihmën e OJQ-ve dhe 

Mediatorëve të 

angazhuar nga OJQ-të. 

 

 

 

2025-2028 

 

 

 

Zyra e Punësimit 

 

 

ZKKK, OShCtë, 

Donatorët 

 

 

 

S'ka kosto 

 

 

 

/ 

 

 

 

/ 

 

 

 

/ 

 

 

 

/ 

 

 

 

/ 

 

 

 

- 

 

 

2.2.3 

Krijimi i një fondi 

emergjent për të trajtuar 

rastet emergjente për 

shërbimet sociale. 

ZKKK në bashkëpunim me DPMS-ja dhe QPS-ja duhet të krijojnë një 

fond emergjent për trajtimin e rasteve emergjente të pjesëtarëve të 

komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian për asistencë sociale. Nga ky fond 

mund të përfitojnë edhe kategoritë tjera më vulnerabile nga komunitetet 

rom, ashkali dhe egjiptian, p.sh. gratë shtatzëna etj. 

 

 

2025-2028 

 

 

DPMS 

 

 

ZKKK, Komuna 

 
Krijimi i një fondi 

emergjent për rastet 

me nevojë 

 

Buxheti i 

Komunës 

 

 

3,000 

 

 

3,000 

 

 

3,000 

 

 

3,000 

 

 

12,000 

Nën-Totali 2.2 
   

3,500 3,500 3,500 3,500 14,000 

Rezultati 2.3 Informimi i komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian për mundësitë për punësim 

 

Kodi 

 

Aktiviteti 

 

Përshkrimi i Aktivitetit 
Periudha e 

implementimit 

 

Përgjegjësia 
Institucioni/organi 

zata mbështetëse 

 

Përshkrimi i kostos 
Burimi i 

financimit 

B U X H E T I (EURO) 

2025 2026 2027 2028 Totali 

 

 

 

2.3.1 

 

 

 

Kampanjë vetëdijësuese 

për mundësitë për 

punësim 

ZKKK-ja dhe Zyra e Punësimit në bashkëpunim me OShC-të 

organizojnë fushatë vetëdijësuese, ku qëllimi kryesor do të jenë fuqia 

punëtore potenciale nga komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian. Qëllimi i 

fushatës do të jetë informimi i punëkërkuesve për mundësitë për punësim 

që ofron nga punëkërkuesit e ndryshëm dhe për rolin që Zyra e 

Punësimit ka në lehtësimin e përfshirjes së punëkërkuesve në tregun e 

punës. 

 

 

 
2025-2028 

 

 

 
Zyra e Punësimit 

 

 

 

ZKKK, OShCtë, 

Donatorët 

 

 
Shtypja e 

fletëpalosjeve, 

posterëve; 

shpërndarja e tyre 

 

 
Buxheti i 

Komunës, 

Donatorët 

 

 

 
500 

 

 

 
500 

 

 

 
500 

 

 

 
500 

 

 

 
2,000 

 

 

 

2.3.2 

 

Organizimi i takimeve të 

përbashkëta me 

punëkërkuesit për t’i 

informuar për mundësitë 

për punësim 

Duke marrë parasysh që fushata vetëdijësuese për informimin e 

punëkërkuesve për informimin e mundësive për punësim (Aktiviteti 2.3.1), 

mund të mos arrijë deri tek të gjithë punëkërkuesit nga komunitetet rom, 

ashkali dhe egjiptian, ZKKK në bashkëpunim me Zyrën e Punësimit 

organizojnë takime publike për pjesëtarët e komuniteteve rom, ashkali 

dhe egjiptian. 

 

 

 

2025-2028 

 

 

 

Zyra e Punësimit 

 

 

 
ZKKK, OShCtë, 

Donatorët 

 

 

 

S'ka kosto 

 

 

 

/ 

 

 

 

/ 

 

 

 

/ 

 

 

 

/ 

 

 

 

/ 

 

 

 

- 

 

 

2.3.3 

 

Organizimi i panairit për 

punësim për 

punëkërkuesit nga 

komunitetet 

 
ZKKK në bashkëpunim me Zyrën e Punësimit me ndihmën e OJQ-ve dhe 

donatorëve organizojnë panairin vjetor të punësimit për punëkërkuesit nga 

komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian. 

 

 
2025-2028 

 

 
DPMS 

 

 
ZKKK, Komuna 

 

 
Organizimi i panairit 

 
Buxheti i 

Komunës, 

Donatorët 

 

 
5,000 

 

 
5,000 

 

 
5,000 

 

 
5,000 

 

 
20,000 

Nën-Totali 2.2 
   

5,500 5,500 5,500 5,500 22,000 

      Totali 

i Objektivit 

2: 

 

31,800 29,200 29,200 29,200 119,400 



 

Fusha: 

Objektivi 

3: 

SHËNDETËSIA 

Përmirësimi i gjendjes shëndetësore dhe qasjes në shërbime shëndetësore për komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian 

Rezultati 3.1 Qasja e lehtë në shërbimet cilësore shëndetësore për komunitetet rom, ashkali, dhe egjiptian 

 
Kodi 

 
Aktiviteti 

 
Përshkrimi i Aktivitetit 

Periudha e 

implementimit 

 
Përgjegjësia 

Institucioni/organi 

zata mbështetëse 

 
Përshkrimi i kostos 

Burimi i 

financimit 

B U X H E T I (EURO) 

2025 2026 2027 2028 Totali 

 
 
 
 

 
3.1.1 

 
 

 
Realizimi i vizitave 

sistematike shëndetësore 

në familjet e komuniteteve 

rom, ashkali dhe egjiptian 

nga QMF 

Vetëdijesimi i pjesëtarëve të komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian 

rreth rëndësisë së shfrytëzimit të shërbimeve shëndetësore është shumë i 

nevojshëm. Vizitat e realizuara deri më tani kanë treguar rezultat pozitiv 

në rritjen e numrit të pjesëtarëve të këtyre komuniteteve që ti 

shfrytëzojnë QMF-të. 

QKMF-ja me përkrahjen e ZKKK-së, organizon vizita sistematike në 

familjet e komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian për këto kategori: 

gratë shtatzëna dhe lehona, kujdesi paliativ, kujdesi geriatrik dhe vizitat 

për personat me aftësi të kufizuar që s’kanë mundësi qasjeje në 

shërbimet shëndetësore. 

 
 
 
 

 
2025-2028 

 
 
 
 

 
QKMF / QMF 

 
 
 
 

 
DShMS, ZKKK 

 
 
 
 

 
S'ka kosto 

 
 
 
 

 
/ 

 
 
 
 

 
/ 

 
 
 
 

 
/ 

 
 
 
 

 
/ 

 
 
 
 

 
/ 

 
 
 
 

 
- 

 
 
 
 

 
3.1.2 

 
 
 

 
Identifikimi i fëmijëve të pa 

imunizuar dhe imunizimi i 

tyre 

 

 
ZKKK-ja në bashkëpunim me DSH-në bëjnë identifikimin e të gjithë 

fëmijëve që nuk iu kanë nënshtruar procesit të imunizimit. Pas 

identifikimit të tyre, përmes vizitave familjare, apo edhe përmes 

organizimit të vizitave kolektive në lokacione të caktuara, bëhet 

imunizimi i tyre. Ky aktivitet do të organizohet në bashkëpunim me 

Qendrat e Komuniteteve (aty ku ekzistojnë), OJQ-të apo edhe me 

institucionet arsimore. 

 
 
 
 

 
2025-2028 

 
 
 
 

 
ZKKK, DShMS, 

QKMF / QMF 

 
 
 
 

 
OJQ-të 

 
 
 
 

 
S'ka kosto 

 
 
 
 

 
/ 

 
 
 
 

 
/ 

 
 
 
 

 
/ 

 
 
 
 

 
/ 

 
 
 
 

 
/ 

 
 
 
 

 
- 

 
 
 
 

 
3.1.3 

 
 
 

 
Organizimi i vizitave 

sistematike për mamografi – 

në koordinim me ZKKK 

 

 
Vizitat e deritashme mamografike tek komunitetet rom, ashkali dhe 

egjiptian kanë treguar rezultate të mira, ku një pjesë e familjeve të 

komuniteteve janë vetëdijesuar për kontrolle mamografike, prandaj 

QKMF-ja në bashkëpunim me ZKKK-në dhe OJQ-të lokale organizojnë 

vizita sistematike me mamografin mobile që menaxhohet nga MSh në 

lagjet që janë të banuara nga komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian. 

 
 
 
 

 
2025-2028 

 
 
 
 

 
ZKKK, DShMS, 

QKMF / QMF 

 
 
 
 

 
OJQ-të 

 
 
 
 

 
S'ka kosto 

 
 
 
 

 
/ 

 
 
 
 

 
/ 

 
 
 
 

 
/ 

 
 
 
 

 
/ 

 
 
 
 

 
/ 

 
 
 
 

 
- 

Nën-Totali 3.1    - - - - - 

Rezultati 3.2 Njohja me shërbimet që i ofrojnë QMF-të 

 
Kodi 

 
Aktiviteti 

 
Përshkrimi i Aktivitetit 

Periudha e 

implementimit 

 
Përgjegjësia 

Institucioni/organi 

zata mbështetëse 

 
Përshkrimi i kostos 

Burimi i 

financimit 

B U X H E T I (EURO) 

2025 2026 2027 2028 Totali 

 
 
 

 
3.2.1 

 
 

 
Fushata vetëdijësuese për 

shërbimet që ofrohen nga 

QMF‐të 

 

 
QKMF dhe QMF-të në bashkëpunim edhe me OShC-të, do të organizojnë 

fushata vetëdijësuese, ku cak do të jenë familjet nga komunitetet rom, 

ashkali dhe egjiptian, me qëllim të informimit të tyre për shërbimet që 

ofrohen në qendra të mjekësisë familjare. 

 
 
 

 
2025-2028 

 
 

 
DShMS, QKMF / 

QMF, ZKKK 

 
 

 
OShC-të, 

Donatorët 

 
Shtypja e 

fletëpalosjeve, 

posterëve; tryeza 

diskutimi; vizita 

nëpër familje 

(lumpsum 500 EUR) 

 
 

 
Buxhet I 

Komunës 

 
 
 

 
500 

 
 
 

 
500 

 
 
 

 
500 

 
 
 

 
500 

 
 
 

 
2,000 

 
 
 

 
3.2.2 

 
 

 
Trajnime dhe fushata 

vetëdijësuese për shëndetin 

riprodhues 

DSH-ja në bashkëpunim të ngushtë me QKMF-në dhe QMF-në të 

organizojnë ligjërata të strukturuara rreth edukimit shëndetësor për 

familjet e komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian. Vend të rëndësishëm 

gjatë këtyre ligjëratave do të zë edhe çështja e planifikimit familjar. Për të 

realizuar këto ligjërata, DSH-ja do të bashkëpunoj me OJQ-të lokale që 

punojnë në këtë fushë, por edhe me udhëheqësit e lagjeve, përkatësisht 

përfaqësuesit e komuniteteve. 

 
 
 

 
2025-2028 

 
 

 
DShMS, QKMF / 

QMF, ZKKK 

 
 

 
OShC-të, 

Donatorët 

 
Shtypja e 

fletëpalosjeve, 

posterëve; tryeza 

diskutimi; vizita 

nëpër familje 

(lumpsum 500 EUR) 

 
 

 
Buxhet I 

Komunës 

 
 
 

 
500 

 
 
 

 
500 

 
 
 

 
500 

 
 
 

 
500 

 
 
 

 
2,000 

 



 

 

 

 

 

3.2.3 

 

Caktohet ndërmjetësues 

shëndetësore dhe social në 

lagjet ku jetojnë 

komunitetet rom, ashkali 

dhe egjiptian 

 
DSH-ja në bashkëpunim me OJQ-të dhe donatorët caktojnë/punësojnë 

një ndërmjetësues shëndetësor nga ana e komuniteteve në mënyrë që 

ai/ajo në baza ditore takohet me familjarët e komuniteteve rom, ashkali, 

egjiptian dhe në këtë mënyrë identifikon rastet që kanë nevojë për 

ndihmë shëndetësore dhe i referon ato tek QMF-ja. 

 

 

 

2025-2028 

 

 

OShC-të, OJQ 

lokale 

 

 

 

ZKKK 

 

 
Pagesa për mediator 

(1 mediator X 400 

EUR pagë X 18 

muaj) 

 

 

 

Donatorët 

 

 

 

2,400 

 

 

 

4,800 

 

 

 

4,800 

 

 

 

4,800 

 

 

 

16,800 

Nën-Totali 3.2    3,400 5,800 5,800 5,800 20,800 

      
Totali i Objektivit 

3: 

 
3,400 5,800 5,800 5,800 20,800 



 

Fusha: 

Objektivi 

4: 

BANIMI 

Ofrimi i banimit të qëndrueshëm, formal dhe të integruar për familjet e komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian 

Rezultati 4.1 Përmirësimi i gjendjes së banimit për komunitetet rom, ashkali, dhe egjiptian 

 
Kodi 

 
Aktiviteti 

 
Përshkrimi i Aktivitetit 

Periudha e 

implementimit 

 
Përgjegjësia 

Institucioni/organiz 

ata mbështetëse 

 
Përshkrimi i kostos 

 
Burimi i financimit 

B U X H E T I (EURO) 

2025 2026 2027 2028 Totali 

 
 
 
 
 

 
4.1.1 

 

 
Përmirësimi i kushteve të 

banimit nëpërmjet ofrimit të 

ndihmave me material 

ndërtimor për 

shtëpitë/banesat që 

rrezikojnë shëndetin dhe 

jetën, duke u bazuar në 

kornizën ligjore rregullative 

 
 

 
Deri më tani ZKKK-ja në bashkëpunim me DSHMS-në dhe donatorë kanë 

ofruar materiale ndërtimore për shtëpitë që janë të dëmtuara dhe nuk i 

plotësojnë kushtet për jetesë të shëndetshme. Me këtë aktivitet kërkohet 

të vazhdohet por edhe të rritet numri i shtëpive deri në 15 për çdo vit të 

cilat kanë nevojë që të renovohen, në mënyrë që të evitohet çfarëdo 

rreziku që mund të ndikoj në humbjen e shëndetit të banorëve apo edhe 

humbjen e jetës në rast shembje. 

 
 
 
 
 

 
2025-2028 

 
 
 
 
 

 
ZKKK 

 
 
 
 
 

 
DSHMS, OJQ 

 
 
 

 
15 shtëpi për tu 

riparuar brenda viti, 

50% komuna 50% 

donatorë 

 
 
 
 
 

 
Buxheti komunal, 

Donatorët 

 
 
 
 
 

 
50,000 

 
 
 
 
 

 
50,000 

 
 
 
 
 

 
50,000 

 
 
 
 
 

 
50,000 

 
 
 
 
 

 
200,000 

 
 
 

 
4.1.2 

 

 
Legalizimi i zonave dhe 

pronave ku jetojnë 

komunitetet Rom, Ashkali 

dhe Egjiptian me rastet 

sociale 

Në disa lagje që jetojnë komunitetet rom, ashkali dhe 

egjiptian mungon legalizimi i pronave, prandaj zyra e 

urbanizmit me ndihmën e ZKKK-së do të angazhohen në 

identifikimin lagjeve që kanë nevojë për legalizim të pronës 

dhe të filloj procesi i legalizimit të tyre duke u pajisur me 

certifikata pronësie. 

 
 
 

 
2025-2028 

 
 
 

 
Komuna 

 
 

 
Zyra e Urbanizmit, 

ZKKK 

 

 
10 raste në vit nga 

500 euro për pagesat 

për matje kadastrale, 

dhe dokumenteve 

përcjellëse 

 
 

 
Buxheti komunal, 

Donatorët 

 
 
 

 
5,000 

 
 
 

 
5,000 

 
 
 

 
5,000 

 
 
 

 
5,000 

 
 
 

 
20,000 

 

 
4.1.3 

 
Ofrimi i banimit të 

përkohshëm për familjarët e 

kthyer nga perëndimi 

 
ZKKK në bashkëpunim me DShMS dhe institucionet tjera përgjegjëse duhet 

të sigurojnë vendbanim të përkohshëm për familjarët e kthyer nga 

perëndimi. 

 

 
2025-2028 

 

 
Komuna 

 

 
ZKKK 

 

 
S'ka kosto 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
- 

 
 

 
4.1.4 

 
Ndarja e banesave sociale 

për rastet sociale sipas 

kritereve te bazuara në 

legjislacionin ne fuqi 

 

 
Ndarja e banesave sociale për rastet sociale duhet të bazohet në kriteret 

sipas legjislacionit në fuqi, që mundësojnë përfitimin e banesave sociale 

nga familjet e komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian. 

 
 

 
2025-2028 

 
 

 
Komuna 

 
 

 
ZKKK 

 
 

 
S'ka kosto 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
- 

Nën-Totali 4.1    55,000 55,000 55,000 55,000 220,000 

Rezultat 4.2 Ofrohet përkrahje për kompletimin e dokumentacionit për familjet nga komunitetet 

 
Kodi 

 
Aktiviteti 

 
Përshkrimi i Aktivitetit 

Periudha e 

implementimit 

 
Përgjegjësia 

Institucioni/organiz 

ata mbështetëse 

 
Përshkrimi i kostos 

 
Burimi i financimit 

B U X H E T I (EURO) 

2025 2026 2027 2028 Totali 

 
 

4.2.1 

Identifikohen familjet që nuk 

i kanë pronat e gatshme për 

banim 

 
ZKKK-ja në bashkëpunim me OShC-të dhe me partneritet me DShMS-në 

identifikojnë familjet që nuk kanë pronat e gatshme për banim. 

 
 

2025-2028 

 
 

Komuna 

 
 

ZKKK 

 
 

S'ka kosto 

 
 

/ 

 
 

/ 

 
 

/ 

 
 

/ 

 
 

/ 

 
 

- 

 

 
4.2.2 

 
Identifikohen nevojat për 

përkrahje në kompletimin e 

dokumentacionit 

ZKKK në bashkëpunim me institucionet tjera komunale, duhet të 

identifikojnë familjet e komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian që kanë 

nevojë për përkrahje në kompletimin e dokumentacionit. ZKKK mund të 

ofrojë përkrahje për kompletimin e dokumentacionit duke ndihmuar 

familjet në fjalë. 

 

 
2025-2028 

 

 
Komuna 

 

 
ZKKK 

 

 
S'ka kosto 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
- 

 
 

 
4.2.3 

 

 
Ofrimi i përkrahjes juridike 

falas për rastet e bartjes se 

pronës / trashëgimisë / 

legalizimit 

 
Në përputhje me Aktivitetin 4.2.2, për ato familje të identifikuara që ka 

nevojë për përkrahje në kompletimin e dokumentacionit për bartje të 

pronës, ZKKK dhe institucionet tjera komunale në bashkëpunim edhe me 

Zyrën Rajonale për Ndihmë Juridike Falas, ofrojnë përkrahje juridike për 

familjet e komunitete rom, ashkali dhe egjiptian. 

 
 

 
2025-2028 

 
 

 
Komuna 

 
 

 
ZKKK 

 
 

 
S'ka kosto 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
- 

Nën-Totali 4.2    - - - - - 

       
Totali i Objektivit 4: 

  
55,000 

 
55,000 

 
55,000 

 
55,000 

 
220,000 

 



 

Fusha: 

Objektivi 

5: 

KULTURA, MEDIAT DHE INFORMIMI 

Ruajtja, zhvillimi dhe promovimi i vlerave kulturore të komuniteteve Rom, Ashkali, Egjiptian 

Rezultati 5.1 Identiteti dhe trashëgimia kulturore janë të mbrojtura dhe promovohen në vazhdimësi 

Kodi Aktiviteti Përshkrimi i Aktivitetit 
Periudha e 

implementimit 
Përgjegjësia 

Institucioni/organi 

zata mbështetëse 
Përshkrimi i kostos 

Burimi i 

financimit 

B U X H E T I (EURO) 

2025 2026 2027 2028 Totali 

 

 

5.1.1 

 

Organizohet shkolla 

verore për gjuhën, 

kulturën dhe historinë 

rome 

DKRS-ja, DKA-ja në bashkëpunim me ZKKK-në dhe OShC-të 

organizojnë shkolla verore në baza vjetore, që si temë kanë gjuhën, 

kulturën dhe historinë rome. Shkolla verore mund të jetë multietnike 

dhe ka qëllim multikulturore, ku fëmijët mund të socializohen dhe ta 

njohin më mirë kulturën e njëri tjetrit. 

 

 

2025-2028 

 

 

DKRS 

 

 

ZKKK, OShC, 

Donatorët 

 

Në baza vjetore 

organizohet shkolla 

verore 

 

Buxheti i 

Komunës, 

Donatorët 

 

 

1,500 

 

 

1,500 

 

 

1,500 

 

 

1,500 

 

 

6,000 

 

 

 

5.1.2 

 

Organizohen kurse për 

edukimin muzikor 

profesional (shkathtësimi i 

instrumentistëve amatorë) 

 

Muzika në kulturën e komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian zë një vend 

të rëndësishëm, prandaj nevoja për shkathtësim profesional është një 

nevojë që këto komunitetet kanë. Edukimi muzikor profesional është në 

mungesë tek komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian. 

 

 

 

2025-2028 

 

 

 

DKRS 

 

 

 

ZKKK, OShC, 

Donatorët 

 

Furnizim dhe 

mirëmbajtje të 

instrumenteve 

bazike muzikore 

 

 

 

Buxheti i 

Komunës 

 

 

 

600 

 

 

 

600 

 

 

 

600 

 

 

 

600 

 

 

 

2,400 

 

 

 

5.1.3 

 

 

Organizohen kurset për artin 

skenik dhe fuqizohet teatri 

amator Romano Teatro 

“Nexhip Menekshe” 

 

 

 

DKRS-ja dhe DKA-ja do të angazhojnë aktorë profesionist që do 

organizojnë kurse për artin skenik të anëtarëve të teatrit amator Romano 

Teatro. 

 

 

 

2025-2028 

 

 

 

DKRS 

 

 

 
ZKKK, OShC, 

Donatorët 

 

 

Buxheti përfshihet 

në mbështetjen e 

për teatrin 

 

 

 

/ 

 

 

 

/ 

 

 

 

/ 

 

 

 

/ 

 

 

 

/ 

 

 

 

- 

 

 

 

5.1.4 

 

DKRS vazhdon të ofrojë 

mbështetjen financiare për 

programin e teatrit Rom me 

përvojë mbi 35 vjeçare 

 

 

 

DKRS-ja do të vazhdojë të ndaj buxhet vjetor për teatrin Rom, në mënyrë 

që ky teatër të vazhdoj të funksionoj dhe të rris aktivitetet e tij. 

 

 

 

2025-2028 

 

 

 

DKRS, Komuna 

 

 

 

ZKKK, OShC, 

Donatorët 

 

 

Mirëmbajtja e 

teatrit, organizimi i 

shfaqjeve 

 

 

 

Buxheti i 

Komunës 

 

 

 

9,000 

 

 

 

9,000 

 

 

 

9,000 

 

 

 

9,000 

 

 

 

36,000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.1.5 

 

 

 

 

 

Themelimi i hapësirës për 

shumë qëllime, për 

ekspozimin e trashëgimisë 

kulturore të komuniteteve 

rom, ashkali dhe egjiptian 

dhe organizimit të ngjarjeve 

që kanë për qëllimin 

promovimin e trashëgimisë 

kulturore të komuniteteve 

rom, ashkali dhe egjiptian 

 

 

 

 

 

 

 

Komunitetet rom, ashkali, egjiptian janë të pasur me traditën e zanateve, 

prandaj krijimi i një hapësire për shumë qëllime do pasuron trashëgiminë 

kulturore të Prizrenit, po ashtu do të jetë një shembull për të rinjtë që të 

mësojnë për zanatet që shumë nga to sot nuk praktikohen. Kjo hapësirë do 

të shfrytëzohet edhe për organizimin e ngjarjeve që kanë për qëllimin 

promovimin e trashëgimisë kulturore të komuniteteve rom, ashkali dhe 

egjiptian 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2025-2028 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DKRS, Komuna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZKKK, OShC, 

Donatorët 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mirëmbajtja e 

hapësirës 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Buxheti i 

Komunës 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1,000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1,000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1,000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1,000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4,000 

 

 

5.1.6 

Përkrahet ansambli 

folklorik me veshje 

tradicionale dhe me 

instrumente muzikore 

Ansambli muzikor është funksional por ka mungesë të theksuar të veshjeve 

tradicionale, por edhe me instrumente muzikore të cilat për momentin janë 

të vjetërsuara. ZKKK në bashkëpunim me DKRS, donatorë potencial do të 

angazhohen në sigurimin e kostumeve dhe instrumenteve të nevojshme 

për ansamblin. 

 

 

2025-2028 

 

 

Komuna 

 

ZKKK, OShC, 

Donatorët 

Organizimi i së paku 

5 aktivitete brenda 

vitit 

 

Buxheti i 

Komunës 

 

 

2,000 

 

 

2,000 

 

 

2,000 

 

 

2,000 

 

 

8,000 

Nën-Totali 4.1    14,100 14,100 14,100 14,100 56,400 

Rezultat 5.2 Përkrahen iniciativat për botimet e krijuesve nga komunitetet rom, ashkali, egjiptian dhe krijuesve të tjerë për këto komunitetet 

 

Kodi 

 

Aktiviteti 

 

Përshkrimi i Aktivitetit 
Periudha e 

implementimit 

 

Përgjegjësia 
Institucioni/organi 

zata mbështetëse 

 

Përshkrimi i kostos 
Burimi i 

financimit 

B U X H E T I (EURO) 

2025 2026 2027 2028 Totali 



 

 

 

 

 

5.2.1 

 

 

DKRS shpall shprehjen e 

interesimit për përkrahje të 

botimeve të krijuesve rom 

 

 

Botimet nga krijuesit e komunitetit rom janë të një rëndësie për 

komunitetin e tyre, prandaj DKRS-ja shpall shprehjen e interesimit për 

përkrahje të krijuesve të rinj. 

 

 

 

2025-2028 

 

 

 

ZKKK 

 

 

 

Zyra e 

prokurimit 

 

 

 

S'ka kosto 

 

 

 

/ 

 

 

 

/ 

 

 

 

/ 

 

 

 

/ 

 

 

 

/ 

 

 

 

- 

 

 

5.2.2 

 

Botohen tituj të rinj 

në gjuhën rome 

Komuniteti rom në Prizren njihen për fushën intelektuale të tyre. Pothuajse 

çdo vit botohen vepra në gjuhën rome, prandaj përkrahja e botimeve të reja 

është në interes tek të gjithë të rinj të komunitetit rom jo vetëm në Prizren. 

 

 

2025-2028 

 

 

ZKKK 

 

 

DKRS 

 

Përkrahen botimi i së 

paku 5 titujve të ri në 

vit në gjuhën rome 

 

Buxheti i 

Komunës, 

Donatorët 

 

 

1,000 

 

 

1,000 

 

 

1,000 

 

 

1,000 

 

 

4,000 

 

 

 

5.2.3 

 

 

Pasurimi i bibliotekës rome 

me botime te reja dhe 

organizimi i programeve te 

leximit 

 

 

Me ndihmën e DKRS-së dhe donatorëve tjerë, biblioteka rome pasurohet 

me botime të reja. OShC-të luajnë një rol të rëndësishëm në mobilizimin e 

institucioneve komunale dhe donatorëve privat në pasurimin e bibliotekës 

më tituj të ri. 

 

 

 

2025-2028 

 

 

 

DKRS 

 

 

 

ZKKK 

 

 

 

S'ka kosto 

 

 

 

/ 

 

 

 

/ 

 

 

 

/ 

 

 

 

/ 

 

 

 

/ 

 

 

 

- 

Nën-Totali 4.2    1,000 1,000 1,000 1,000 4,000 

Rezultat 5.3 Ndahen fonde komunale për mbështetjen e iniciativave kulturore të komuniteteve rom, ashkali, egjiptian 

 

Kodi 

 

Aktiviteti 

 

Përshkrimi i Aktivitetit 
Periudha e 

implementimit 

 

Përgjegjësia 
Institucioni/organi 

zata mbështetëse 

 

Përshkrimi i kostos 
Burimi i 

financimit 

B U X H E T I (EURO) 

2025 2026 2027 2028 Totali 

 

 

 

 

 

 

 

5.3.1 

 

 

 

Komuna merr vendim (në 

formë të veprimit afirmativ) 

që të ndajë mjete financiare 

për mbështetjen e 

iniciativave kulturore të 

komuniteteve Rom, 

Ashkali dhe Egjiptian 

 

 

 

 

Mbështetja e iniciative kulturore të komuniteteve rom, ashkali dhe 

egjiptian është e nevojshme, prandaj komuna apo Zyra e Kryetarit me një 

vendim të formës afirmative do të vazhdon të ndajë një buxhet të veçantë 

për mbështetjen e iniciativave kulturore që vijnë në formë të propozimeve 

nga komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian. 

 

 

 

 

 

 

 

2025-2028 

 

 

 

 

 

 

 

DKRS 

 

 

 

 

 

 

 

Kryetari i Komunës 

 

 

 

 

 

Mbahen së paku 10 

aktivitete kulturore 

në vit 

 

 

 

 

 

Buxheti i 

Komunës, 

Donatorët 

 

 

 

 

 

 

 

6,000 

 

 

 

 

 

 

 

6,000 

 

 

 

 

 

 

 

6,000 

 

 

 

 

 

 

 

6,000 

 

 

 

 

 

 

 

24,000 

 

 

 

 

 

5.3.2 

 

 

Komuna merr vendim (në 

formë të veprimit afirmativ) 

që të ndajë mjete financiare 

për të përkrahur 

Festivalin tradicional të 

krijimtarisë së 

komuniteteve rom, ashkali, 

egjiptian 

 

 

 

Festivali i krijimtarisë së komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian tani është 

shndërruar në një festival tradicional dhe zë vend të rëndësishëm prandaj 

në mënyrë që të mos ndërpritet kjo traditë, komuna apo Zyra e Kryetarit 

me një ndarje të një shume do të përkrahë që ky festival të ketë jetëgjatësi, 

dhe të jetë më mirë i organizuar për të sjellë vlera. 

 

 

 

 

 

2025-2028 

 

 

 

 

 

DKRS 

 

 

 

 

 

Kryetari i Komunës 

 

 

 

 

 

Përkrahet organizimi 

i Festivalit 

 

 

 

 

Buxheti i 

Komunës, 

Donatorët 

 

 

 

 

 

10,000 

 

 

 

 

 

10,000 

 

 

 

 

 

10,000 

 

 

 

 

 

10,000 

 

 

 

 

 

40,000 

Nën-Totali 4.2    16,000 16,000 16,000 16,000 64,000 

Rezultat 5.4 Debatet mediale (TV & radio) që kanë interes për çështjet e komuniteteve rom, ashkali, egjiptian 

 

Kodi 

 

Aktiviteti 

 

Përshkrimi i Aktivitetit 
Periudha e 

implementimit 

 

Përgjegjësia 
Institucioni/organi 

zata mbështetëse 

 

Përshkrimi i kostos 
Burimi i 

financimit 

B U X H E T I (EURO) 

2025 2026 2027 2028 Totali 

 

 

 

 

 

5.4.1 

 

 

Organizohet debate të 

ndryshme për dhe rreth 

komuniteteve ku marrin 

pjesë zyrtarët komunalë, 

anëtarët e shoqërisë civile, 

studentët dhe palët tjera me 

interes 

 

 

Mediat kanë një rëndësi të madhe në prezantimin e kulturës por edhe të 

çështjeve tjera të rëndësisë së veçantë për komunitetet rom, ashkali, 

egjiptian, prandaj përkrahja e zyrtarëve komunal të zyrës së ZKKK-së ndaj 

shoqërisë civile e posaçërisht ndaj studentëve për të zhvilluar emisione dhe 

debate të përbashkëta është në të mirën e përgjithshme të komuniteteve 

rom, ashkali dhe egjiptian. 

 

 

 

 

 

2025-2028 

 

 

 

 

 

ZKKK 

 

 

 

 

 

OSHC-te 

 

 

 

 

 

Kostoja përfshihet në 

grantin për Radio 

 

 

 

 

 

/ 

 

 

 

 

 

/ 

 

 

 

 

 

/ 

 

 

 

 

 

/ 

 

 

 

 

 

/ 

 

 

 

 

 

- 



 

 

 

 

 

 

 

5.4.2 

 

 

Komuna subvencionon 

mbështetjen e programeve 

promovuese të 

komuniteteve në radion 

“Radio Romano Avazo” dhe 

mediat lokale 

 

 

 

 

Mbështetja e mediumit të vetëm në gjuhën rome është me rëndësi për 

frymën multi-kulturore të Prizrenit, prandaj komuna të përkrah aktivitetin 

që ka ky medium. 

 

 

 

 

 

2025-2028 

 

 

 

 

 

DKRS 

 

 

 

 

 

Kryetari i Komunës 

 

 

 

Krijimi i 

emisioneve të reja 

që kanë interes të 

komuniteteve rom, 

ashkali dhe egjiptian 

 

 

 

 

Buxheti i 

Komunës, 

Donatorët 

 

 

 

 

 

10,000 

 

 

 

 

 

10,000 

 

 

 

 

 

10,000 

 

 

 

 

 

10,000 

 

 

 

 

 

40,000 

 

 

 

5.4.3 

 

 

Njoftimet publike për 

shërbimet komunale 

emetohen edhe në radion e 

vetme në gjuhën rome 

 

 

Komuna me qëllim të respektimit të diversitetit do të filloj të shpallë 

njoftimet edhe në gjuhën rome, Njoftimet publike me interes për 

komunitetin rom do të transmetohen edhe në radion rome. Një veprim i 

tillë do të kontribuoj që komunitetet të informohen më mirë dhe saktë. 

 

 

 

2025-2028 

 

 

 

ZKKK 

 

 

 

OSHC-te 

 

 

 

Kostoja përfshihet në 

grantin për Radio 

 

 

 

/ 

 

 

 

/ 

 

 

 

/ 

 

 

 

/ 

 

 

 

/ 

 

 

 

- 

Nën-Totali 4.2    10,000 10,000 10,000 10,000 40,000 

       

Totali i Objektivit 

4: 

  

41,100 

 

41,100 

 

41,100 

 

41,100 

 

164,400 



 

Fusha 
 

2025 2026 2027 2028 Totali 

1. Arsimi € 46,600 € 46,600 € 46,600 € 46,600 € 186,400 

2. Punësimi dhe mirëqenia € 31,800 € 29,200 € 29,200 € 29,200 € 119,400 

3. Shëndetësia € 3,400 € 5,800 € 5,800 € 5,800 € 20,800 

4. Banimi € 55,000 € 55,000 € 55,000 € 55,000 € 220,000 

5.Kultura, Mediat dhe Informimi € 41,100 € 41,100 € 41,100 € 41,100 € 164,400 

 € 177,900 € 177,700 € 177,700 € 177,700 € 711,000 
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Ky raport është përgatitur duke u bazuar në Udhëzimin Administrativ për Administratë (MAPL) 

Nr. 04/2024 të Hapur në Komuna dhe Rregullores për Transparencë Komunale në Komunën e 

Prizrenit. 

 

-Me 04.12.2024, kryetari i Komunës, Shaqir Totaj ka formuar grupin punues për Hartimi e 

Projekt- Rregulloren për Transparencë Komunale për Komunën e Prizrenit. Anëtarët e këtij grupi 

janë: Ymer Berisha, kryesues; Eleonora Fetollari-Bush, anëtare; Adelina Hoxhaj, anëtare; Dafina 

Ukallo, anëtare; Emine Gashi, anëtare; Blerim Rakaj, anëtarë; Naim Kukaj, anëtar; Haziz 

Krasniqi, anëtarë; Fisnik Minci, anëtarë; Eroll Shabani anëtar (OJQ EcMaNdryshe) dhe Adem 

Kollari, anëtar i jashtëm nga OSBE. 

 

Me 04.07.2025, është publikuar procesverbali për mbajtjen e konsultimit publik, procesverbali 

është i publikuar në këtë vegëz:  

https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/07/Procesverbali-per-Projekt-Planin-

Lokal-te-Veprimit-per-Perfshirjen-e-Komuniteteve-Rom-Ashkali-dhe-Egjiptian-ne-Komunen-

e-Prizrenit-2025-2028-PDF-SCAN.pdf  

 

Dokumenti ka qenë në konsultim  publik në uebfaqen zyrtare të komunës dhe platformën e 

konsultime publike, nga data 18.06.2025 deri me 03.07.2025, ndërsa komentet janë pranuar deri 

me datë 03.07.2025. 

 

Tabelori me të dhëna të shkurtra: 

Metodat e konsultimit Data / 

Kohëzgjatja 

Numri i 

pjesëmarrësve 

Numri i atyre që 

kanë dhënë 

komente, kërkesa 

/ sugjerime 

Numri i kërkesave  

 

1-Takime i drejtpërdrejtë me qytetarë për 

Projekt-Planin Lokal të Veprimit për 

Përfshirjen e Komuniteteve Rom, 

Ashkali dhe Egjiptian në Komunën e 

Prizrenit 2025-2028 

26.06.2025 

Nga-10:10 

Deri-11:08 

F       M          T 

09      18           27 

 

 

5 0-Pjesërisht 

0-Refuzohen 

3-Pranuara 

4-Adresuar 

 

https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/07/Procesverbali-per-Projekt-Planin-Lokal-te-Veprimit-per-Perfshirjen-e-Komuniteteve-Rom-Ashkali-dhe-Egjiptian-ne-Komunen-e-Prizrenit-2025-2028-PDF-SCAN.pdf
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/07/Procesverbali-per-Projekt-Planin-Lokal-te-Veprimit-per-Perfshirjen-e-Komuniteteve-Rom-Ashkali-dhe-Egjiptian-ne-Komunen-e-Prizrenit-2025-2028-PDF-SCAN.pdf
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/07/Procesverbali-per-Projekt-Planin-Lokal-te-Veprimit-per-Perfshirjen-e-Komuniteteve-Rom-Ashkali-dhe-Egjiptian-ne-Komunen-e-Prizrenit-2025-2028-PDF-SCAN.pdf
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Nr Kërkesat /Sugjerimet  / Komentet Kush ka dhënë 

kërkesë/  

sugjerim  

Statusi i 

kërkesës: 

Pranuar: 

Pjesërisht: 

Refuzuar:  

Adresuar 

Përgjigjet në komente 

1 

1-A është nda, apo planifikohet të 

ndahet KODI buxhetor i cili do të 

jetë i dedikuar për Implementimin e 

këtij PLV 

Daut Qylangji 

intelektual 

Rom, pjesëtar i 

SHC 

Pranuar 

Për të gjitha aktivitetet e planifikuara në 

këtë plan do të ndahet buxhet dhe ky 

buxhet do të ndahet nga subvencionet, 

2-Ekziston grupi ndërinstitucional 

për hapjen e Kodit, dhe thotë se 

MAPL-ja sikurse nuk e njeh aq mire 

Strategjinë e Komuniteteve Rom 

dhe Ashkalijë 

Adresuar 

Ky koment do të adresohet në nivelin 

qendrorë në mënyrë që të mos ketë asnjë 

problem, në realizimin e aktiviteteve që 

janë në kuadër të planit. 

2 

1-Foli për komponentit të cilat i 

njeh shume mire me vite te cilat nuk 

janë zbatuar, falënderojë komunën 

dhe kryetarin, për zyrtarizmin e 

gjuhës Rome si gjuhë në përdorim 

zyrtar, si brengë e mori rastin e 

fundit të rrahjes brutale të një të riu 

Rom, nga disa djem të panjohur, 

kërkoi që të kapen keqbërësit dhe të 

dalin para drejtësisë.  

Albert Kinolli-

kryetar i 

subjektit politik 

Rom/ PREBK 

Pranuar 

Komuna-zyrtarët përgjegjës do të bëjnë 

përpjekje të vazhdueshme që të mos ketë 

probleme në përkthim të dokumenteve, 

ashtu siç edhe e thotë rregullorja komunale 

për gjuhet me theks për gjuhen rome si 

gjuhë në përdorim zyrtar. 

2-Kërkoi të di se është dhënë një 

kërkesë për mbështetje financiare 

për djaloshin Rom të rahur dhe të 

lënduar, nga persona të panjohur. 

Adresuar 

Kjo kërkesë do të adresohet tek zyrtarët 

përgjegjës në mënyrë që ti ndihmohet aq sa 

ka mundësi komuna. 
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3 

1-I cili foli për kulturën, dhe e tha se 

Komuna respektivisht DKRS-ja në vite 

mbështet OJQ-në e cila mirët me kulturën 

Rome me 5 mijë euro, kjo është problem 

serioz, kurse nga ndërkombëtarët 

mbështetët 30 herë më shumë, ky është 

problem serioz për tu trajtuar, problem 

është edhe punësimi. 

Sejnur Veshall-

nga subjekti 

politik 

Rom/PREBK 

Adresuar 

Ky koment do të adresohet tek DKRS në mënyrë që 

të merret parasysh që të rritet shuma e përkrahjes. 
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1-Kërkoi që të përfshihen me infrastrukture 

lagjet të cilat nuk janë përfshirë deri më 

tani. 

Shyret Hoxhaj-

anëtare e 

Komitetit për 

Komunitete, e cila 

e përfaqëson 

komunitetin Rom 

Pranuar 

DSHP, përmes projekteve që planifikon, do të 

realizoj projekte pa dallime edhe në lagjet ku 

jetojnë edhe komuniteti romë dhe komunitetet tjera. 
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1-Kërkoi të dijë se a ka ndonjë raporte për 

rezultatet, nga implementimi i Planit Lokal 

të Veprimit paraprak 

Furkan Ago-

këshilltar politik i 

subjektit politik 

LPRK 

 

Adresuar 

Realizimi i planit është përgjegjësi e secilit zyrtarë 

dhe se aktualisht nuk ka asnjë pengesë në realizimin 

e këtij plani dhe planeve tjera. Sigurisht që në 

vazhdimësi do të hartohen edhe raporte-dokumente 

që tregojnë se sa janë realizuar aktivitetet e 

planifikuara përmes dokumenteve. 

 

Në këtë vegëz: https://www.facebook.com/watch/?v=967799142115917&rdid=KmW4q7xsE8HasjGA   , mund 

të gjeni video incizimin e konsultimit publik. 

 

Shkurtesat: 

F-Femra, M-Meshkuj, T-Totali 

Bashkangjitur në këtë raport janë edhe këto dokumente: 

1. Njoftimin për mbajtjen e konsultimit publik, 

2. Vendimi për formimin e grupit punues për hartimin e rregullores, 

3. Lista e nënshkrimeve të qytetarëve pjesëmarrës në konsultimin publik, 

Raporti është përgatitur nga : 

 

Haziz Krasniqi 

 

https://www.facebook.com/watch/?v=967799142115917&rdid=KmW4q7xsE8HasjGA
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1. GİRİŞ 
 

Prizren, Kosova'nın güneybatısında yer almakta olup, büyüklük ve nüfus bakımından 

Priştine’den sonra Kosova'nın ikinci büyük şehridir. Prizren Belediyesi, Kosova topraklarının 

%5.94’ünü oluşturan 627 km²’lik bir alanı kaplamaktadır. Güneybatı Kosova'da yer almakta ve 

76 yerleşim biriminde toplam 147.246 nüfusa sahiptir. Komşu belediyeler: Gjakova, Rahovec, 

Suhareka, Shtërpca ve Dragash olup, ayrıca Arnavutluk ve Kuzey Makedonya ile de sınırı 

bulunmaktadır. 

Yapısal açıdan Prizren Belediyesi, 13 belediye müdürlüğünden oluşmaktadır: Eğitim ve Bilim 

Müdürlüğü, İdare Müdürlüğü, Denetim Müdürlüğü, Sağlık Müdürlüğü, Ekonomi ve Maliye 

Müdürlüğü, Şehircilik ve Mekânsal Planlama. Müdürlüğü, Kamu Hizmetleri Müdürlüğü, 

Turizm ve Ekonomik Kalkınma Müdürlüğü, Kadastro ve Jeodezi Müdürlüğü, Kültür, Gençlik ve 

Spor Müdürlüğü, Acil Durumlar ve Güvenlik Müdürlüğü, Tarım ve Kırsal Kalkınma Müdürlüğü 

ile Çalışma ve Sosyal Refah Müdürlüğü. 

Kosova'da 20241, yılında yapılan son nüfus sayımına göre, Prizren Belediyesi'nde toplam 3.478 

Roman, Aşkali ve Mısırlı topluluk mensubu yaşamaktadır. Bunlardan 2.101’i Roman, 1.260’ı 

Aşkali ve 117’si Mısırlıdır. Bu toplulukların çoğunluğu, Prizren şehir merkezinde ikamet 

etmektedir. 

Bu toplulukların ihtiyaçlarını karşılamak amacıyla Prizren Belediyesi, bu Eylem Planını 

hazırlamıştır. Plan, Kosova Cumhuriyeti'nde Roman ve Aşkali topluluklarının haklarının 

geliştirilmesine yönelik 2022–2026 Ulusal Stratejiye dayanmaktadır. Aynı zamanda, bu Plan 

2019–2023 Eylem Planının bir devamı niteliğindedir. Söz konusu döneme ait bazı faaliyetler, 

geçerlilikleri ve devamlılıkları göz önünde bulundurularak bu Plana da yansıtılmıştır. 

 

1.1. Metodoloji 

"Prizren Belediyesi’nde Roman, Aşkali ve Mısırlı Toplulukların Dâhil Edilmesine Yönelik 2025–

2028 Yerel Eylem Planı"nın hazırlanma süreci oldukça uzun ve kapsayıcı bir süreç olmuştur. 

Bu Eylem Planı, 2019–2023 Eylem Planının devamı niteliğinde olup, önceki Plandaki bazı 

faaliyetler bu Plana da yansıtılmıştır. Plan, Kosova Cumhuriyeti’nde Roman ve Aşkali 

topluluklarının haklarının geliştirilmesine yönelik 2022–2028 Ulusal Stratejiye dayanmakta ve 

Prizren Belediyesi'ndeki bu toplulukların özel durumları dikkate alınarak hazırlanmıştır. 

Çalışma grubu, Eylem Planında aşağıdaki ana alanların yer almasına karar vermiştir: 

                                                           
1 https://askdata.rks-
gov.net/pxweb/sq/ASKdata/ASKdata__Census%20population__1_Demographic_Characteristics/census2024_0
5.px/table/tableViewLayout1/ 
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1. Eğitim 

2. İstihdam ve Sosyal Refah 

3. Sağlık 

4. Barınma 

5. Kültür, Medya ve Bilgilendirme 

Alanların belirlenmesinden sonra, mevcut durumu analiz etmek üzere geniş katılımlı iki günlük 

bir çalıştay düzenlenmiştir. Çalıştayın hedeflerine ulaşmak amacıyla SWOT Analizi kullanılmış; 

dört oturum boyunca, Eylem Planının her bir alanı ayrı ayrı değerlendirilmiştir. SWOT 

analizinden elde edilen katkılar, her alan için özel tablolar halinde özetlenmiş ve mevcut 

durumun tanımlanmasında rehber olarak kullanılmıştır. Çalıştayın ikinci gününde ise, Yerel 

Eylem Planının hedefleri ve faaliyetleri belirlenmiştir.  

 

2. HEDEFLER VE FAALİYETLER 
 

Eylem Planının her bir alanı için bir stratejik hedef belirlenmiş olup, her hedef için ise belirli 
faaliyetlerin uygulanmasıyla elde edilmesi planlanan sonuçlar tanımlanmıştır. 

Aşağıda, Eylem Planının her faaliyet alanına ilişkin stratejik hedefler, beklenen sonuçlar ve 
faaliyetler sunulmaktadır. 

 

2.1. Eğitim 

Eğitim, bir ülkenin gelişimi açısından en önemli alanlardan biridir. Bu nedenle, eğitim alanı, 
"2025–2028 Prizren Belediyesi'nde Roman, Aşkali ve Mısırlı Toplulukların Dâhil Edilmesine 
Yönelik Yerel Eylem Planı"nın temel önceliğini oluşturmaktadır. Çünkü daha iyi ve kaliteli bir 
eğitimle toplulukların karşılaştığı birçok sorun daha kolay çözülebilir ve aşılabilir. 

Bu tematik alanda, Roman, Aşkali ve Mısırlı topluluklara mensup öğrencilerin tüm okul öncesi 
ve ilköğretim seviyelerinde eğitime katılımını, bilincini, başarısını ve genel eğitim kalitesini 
artırmaya yönelik faaliyetler sunulmuştur. 

 

2.1.1. Başlıca Zorluklar 

Eğitim alanında yapılan durum analizinde aşağıdaki başlıca zorluklar ortaya çıkmıştır: 

 Prizren Belediyesi'nde Roman, Aşkali ve Mısırlı topluluklara mensup öğrencilerin okul 
öncesi ve lise seviyelerinde eğitime katılımının yetersizliği. 

 Roman, Aşkali ve Mısırlı topluluklarda eğitimin önemi konusunda farkındalık eksikliği. 
 Ortaöğretim seviyesinin tamamlanmaması / eğitim sürecinin kesintiye uğraması. 
 Roman, Aşkali ve Mısırlı öğrencilerin okul başarı düzeylerinin düşük olması. 
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 Ailelerin, özellikle Roman, Aşkali ve Mısırlı ebeveynlerin okul yaşamına yeterince 
katılmaması 
 

Stratejik Hedef 1 

Yukarıda sıralanan zorlukların etkili bir şekilde ele alınması için aşağıdaki stratejik hedef 
belirlenmiştir: 

Hedef 1: Roman, Aşkali ve Mısırlı topluluklara mensup bireyler için eğitimde kapsayıcılığı 
artırmak, farkındalığı geliştirmek ve kaliteli eğitim koşulları sağlamak amacıyla destek 
sunmak. 

 

2.1.2. Beklenen Sonuçlar 

Eylem Planında belirlenen bu stratejik hedefin gerçekleştirilmesi için aşağıdaki sonuçlara 
ulaşılması öngörülmektedir: 

 Sonuç 1.1: Eğitimde katılım ve kalite düzeyi iyileştirilecektir. 

 Sonuç 1.2: Çocukların ve ebeveynlerin eğitim konusunda farkındalığı ve kapsayıcılığı 
artacaktır. 

 Sonuç 1.3: Okula kayıt olmama ve okuldan ayrılma vakalarının sayısı azaltılacaktır. 

 Sonuç 1.4: İlk ve ortaöğretimde başarı oranı artırılacaktır. 

 Sonuç 1.5: Kayıt oranlarında artış sağlanacaktır. 

 Sonuç 1.6: Sınıf geçme oranı artırılacaktır. 

 Sonuç 1.7: Eğitimde kapsayıcı yaklaşım uygulanacaktır 

 

2.1.3. Faaliyetlerin Tanımı 

SONUÇ 1.1: Eğitimde katılım ve kalite durumu iyileştirilir 

FAALİYET FAALİYETİN TANIMI 

Faaliyet 1.1.1: Öğrenciler ve 
öğretmenler için okulda ve 
toplumda ayrımcılıkla mücadele 
konusunda farkındalık 
kampanyalarının düzenlenmesi 

DKA, İnsan Hakları Birimi, Toplum Danışma Grubu (GKK), okullar ve veliler ile iş 
birliği içinde, ayrımcılıkla mücadeleye yönelik bilgilendirme ve farkındalık 
kampanyaları düzenler. Kampanyalar, topluluklarda yapılan tartışmalar, 
toplantılar, broşürler, posterler vb. biçimlerinde gerçekleştirilir. 

Faaliyet 1.1.2: Kreşe, ilkokul ve 
ortaokul 1. sınıfa kayıt için 
farkındalık kampanyalarının 
düzenlenmesi 

DKA, ZKKK, okullar ve OShC’ler, Rom, Aşkalı, Mısırlı toplulukların aileleri için 
çocukların ve öğrencilerin tüm öncesi eğitim kurumlarına kayıt dönemleri 
öncesinde ve sırasında farkındalık kampanyaları düzenler, böylece hiçbir çocuk 
bilgi eksikliği nedeniyle kayıtsız kalmaz. Ayrıca, kesintisiz eğitim almanın önemi 
vurgulanır. Kampanyalar, topluluklarla yapılan toplantılar, broşürler, posterler 
vb. biçimlerinde gerçekleştirilir. 
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Faaliyet 1.1.3: Yoğun öğrenme 
programlarının sunulması (Catch-
up programı) 

DKA, OShC örgütlerinin desteğiyle, şu ana kadar önemli bir çocuk sayısının, 
“Catch Up Classes” olarak bilinen yoğun eğitim yoluyla okula dönmesi 
sağlanmıştır. Bu proje, ZKKK ve DKA tarafından birkaç yıl boyunca desteklenmiş 
olup, Rom, Aşkalı, Mısırlı topluluklardan gelen OShC’ler tarafından teknik 
destekle desteklenmiştir. 

Faaliyet 1.1.4: Okullarda eğitim 
merkezlerinde tamamlayıcı eğitim 
programlarının düzenlenmesi 

DKA, Rom, Aşkalı ve Mısırlı topluluklardan gelen öğrencilerin eğitim aldığı 
merkezlerde tamamlayıcı eğitim sunacak öğretmenleri işe almayı veya 
görevlendirmeyi taahhüt eder. Farklı derslerden öğretmenlerden, özellikle 
matematik gibi derslerde Rom, Aşkalı ve Mısırlı öğrencilerin başarısız olduğu 
derslerde, bu topluluklardan gelen öğrencilere okulun ve ilgili derslerin talep 
ettiği içerikleri daha iyi öğrenmelerine yardımcı olmak için ek dersler (mesai 
saatleri dışında) sunmaları istenmektedir. 

Faaliyet 1.1.5: Sosyal durumlar 
için okul üniformalarının temin 
edilmesi 

DKA, veliler ile birlikte, bağışçılar ve OShC'ler, Rom, Aşkalı ve Mısırlı 
topluluklardan gelen öğrencilere okul üniformaları veya giysiler temin ederek, bu 
öğrencilerin maddi koşullar nedeniyle diğer öğrencilerden ayrılmalarını 
engellemeyi amaçlar. Bu tür yardımlar, terk edilme ve ayrımcılığın önlenmesine 
yardımcı olmaktadır. 

Faaliyet 1.1.6: Rom, Aşkalı, Mısırlı 
topluluklardan gelen öğrenciler 
için okul malzemelerinin temin 
edilmesi (sosyal durumlar) 

ZKKK, DKA ve OShC'ler, maddi durumu kötü olan ve sosyal vakalar listesinde yer 
alan öğrenciler için okul malzemelerini paket halinde temin eder. QPS bu 
vakaların tespit edilmesine yardımcı olur ve listeyi DKA ve ZKKK'ya gönderir. 

Faaliyet 1.1.7: Rom, Aşkalı, Mısırlı 
topluluklardan gelen öğrencilerin 
eğitim aldığı okullarda eğitim 
merkezleri için alanların ayrılması 

DKA ve okullar, Rom, Aşkalı ve Mısırlı topluluklardan gelen öğrencilerin eğitim 
aldığı okullarda eğitim merkezlerinin oluşturulması için alanlar (sınıflar) temin 
eder ve sunar. Şu ana kadar, bazı okullarda eğitim merkezleri için alan sağlama 
konusunda istek eksikliği olduğu ve bunun eğitim merkezlerinin kurulmasını ve 
işleyişini engellediği gözlemlenmiştir. 

Faaliyet 1.1.8: Seçmeli ders 
öğretmenlerine ek bütçe tahsis 
edilmesi 

DKA'nın MASHTI'ye yaptığı talep doğrultusunda, Roman dilinde seçmeli ders 
verecek bir öğretmenin işe alınması sağlanacaktır. Seçmeli ders birkaç yıldır 
sunulmaktadır, ancak şimdi ek bir öğretmene olan ihtiyaç artmıştır. 

SONUÇ 1.2: 
Çocukların ve velilerin eğitime yönelik farkındalığının artırılması ve 
kapsayıcılığın sağlanması 

FAALİYET FAALİYETİN TANIMI 

Faaliyet 1.2.1: Rom, Aşkalı ve 
Mısırlı topluluklar için eğitim 
almanın önemi hakkında 
farkındalık kampanyalarının 
düzenlenmesi, farklı yöntemler 
kullanarak bilgilendirme yapılması 
(Toplantılar, broşürler, posterler, 
radyo ve TV reklamları vb.) 

DKA, okullarla, ayrıca OShC'ler ve farklı bağışçılarla iş birliği içinde, Rom, Aşkalı 
ve Mısırlı topluluklardan gelen aileler için farkındalık kampanyaları düzenler. 
Kampanyalar, farklı medya kampanyaları, resmi ve gayri resmi toplantılar, 
tartışma masalarının düzenlenmesi gibi çeşitli biçimlerde yapılabilir. 
Bilgilendirme kampanyalarına ek olarak, bu süreçte Rom, Aşkalı ve Mısırlı 
topluluklardan gelen öğrenciler veya başarı hikayelerini aile ziyaretleriyle ya da 
bilgilendirme oturumları düzenleyerek anlatan başarılı şahsiyetler de dahil 
edilebilir. 

Faaliyet 1.2.2: Yaz kamplarının 
düzenlenmesi 

ZKKK, DKA, DKRS, okullarla iş birliği yaparak, ayrıca OShC'ler ve diğer bağışçılarla 
desteklenen, Rom, Aşkalı ve Mısırlı topluluklardan gelen çocuklar ve aileleri için 
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yaz kampları düzenler. Bu kampların amacı, öğrencileri ve aileleri eğitime katılım 
konusunda motive etmektir. Kamplar, her yıl okula kayıt döneminin olduğu 
zamanlarda düzenlenir. 

Faaliyet 1.2.3: Okulda daha fazla 
katılım sağlamak amacıyla 
velilerle toplantıların 
düzenlenmesi 

Okulun düzenli olarak gerçekleştirdiği toplantıların yanı sıra, Rom, Aşkalı ve 
Mısırlı topluluklardan gelen çocukların daha fazla bulunduğu okullarda, okul, 
eğitim alanında destek sağlayan sivil toplum kuruluşlarıyla iş birliği içinde, 
özellikle okul hayatına katılım göstermeyen velilerle toplantılar düzenlemelidir. 
Bu, OShC'lerin sağladığı arabulucular kullanılarak yapılabilir. 

SONUÇ 1.3: Okula kayıtsızlık ve terk oranının azaltılması 

FAALİYET FAALİYETİN TANIMI 

Faaliyet 1.3.1: Okuldan veliler ve 
öğretmenlerle düzenli toplantılar 
yapılması 

Uygulamalar, Rom, Aşkalı ve Mısırlı çocukların velileri ile öğretmenler arasındaki 
düzenli toplantıların, okul ile ilgili birçok konunun çözülmesinde ve özellikle 
düzenli eğitim devamlılığının sağlanmasında olumlu sonuçlar verdiğini 
göstermektedir. 

Faaliyet 1.3.2: Okul ve belediye 
EPRBM tarafından düzenlenen 
velilerle danışmanlık oturumları 

DKA ve okullar, Rom, Aşkalı ve Mısırlı topluluklar için, eğitim almanın ve 
devamlılığının önemi hakkında bilgilendirme ve danışmanlık seansları düzenler. 
Bu faaliyet, özellikle ortaöğretim devamlılığını durduran topluluk öğrencileri için 
bir ihtiyaçtan doğmaktadır. 

SONUÇ 1.4: İlköğretim ve ortaöğretimde başarı oranının artırılması 

FAALİYET FAALİYETİN TANIMI 

Faaliyet 1.4.1: 

Öğretmenlerin çağdaş eğitim 
yaklaşımlarıyla eğitilmesi 

DKA, öğretmenlerin çağdaş öğretim yaklaşımlarıyla daha iyi bir şekilde eğitim 
almasını sağlamalıdır, böylece Rom, Aşkalı ve Mısırlı topluluklardan gelen 
öğrencilere yüksek kaliteli öğretim sunulabilir. 

Faaliyet 1.4.2: Kültürlerarası 
etkinliklerin düzenlenmesi 

ZKKK, DKA, DKRS, okullarla iş birliği içinde ve OShC'ler ile farklı bağışçıların 
desteğiyle, Rom, Aşkalı ve Mısırlı topluluklardan gelen çocuklarla çok kültürlü ve 
çok etnikli bir ortamda kültürlerarası etkinlikler düzenler. 

Faaliyet 1.4.3: Rom, Aşkalı ve 
Mısırlı topluluklardan gelen 
öğrenciler ve öğrenciler için 
bursların dağıtılması 

Şu ana kadar, Rom, Aşkalı ve Mısırlı topluluklardan gelen başarılı öğrencilere 
verilen burslar oldukça başarılı olmuştur. DKA ve ZKKK, başarılı öğrencilere 
destek vermeye devam edecektir. 

Faaliyet 1.4.4: Bu topluluklardan 
gelen öğrenciler için Prizren 
Belediyesi'nin tüm birimlerinde 
staj imkanlarının sunulması 

Başarılı öğrencilere, ilgili alanlarındaki departmanlarda pratik yapma imkânı 
sağlanacaktır. Bu, onların iş gücü piyasasına daha iyi bir şekilde hazırlanmalarına 
yardımcı olacaktır. 
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SONUÇ 1.5: Kayıt oranının artırılması 

FAALİYET FAALİYETİN TANIMI 

Faaliyet 1.5.1: İlkokula kayıt için 
çocuğu olan ailelere yönelik 
eğitimin önemi hakkında 
farkındalık kampanyaları 

ZKKK ve DKA, okullarla iş birliği içinde ve ayrıca OShC'ler ve farklı bağışçıların 
desteğiyle, ilkokul için çocuğu olan Rom, Aşkalı ve Mısırlı topluluklardan gelen 
aileler için farkındalık kampanyaları düzenler. Kampanyalar, çeşitli medya 
kampanyaları, resmi ve gayri resmi toplantılar, tartışma masalarının 
düzenlenmesi gibi biçimlerde yapılacaktır. Kampanyalar ve bilgilendirme 
oturumları, okullar ve diğer eğitim kurumları tarafından açıklanan sınavlardan 
önce düzenlenir. 

Faaliyet 1.5.2: Sivil toplum 
kuruluşları, yerel çalışma grubu ve 
velilerle düzenli toplantılar, 
EPRBM vb. ile yapılan toplantılar 

Yerel çalışma grubu, veliler ve okul düzeyindeki EPRBM'ler, okullarda 
öğrencilerin mevcut durumu, karşılaştıkları olası problemler ve okul terkini 
önlemek için mekanizmaların geliştirilmesine özellikle odaklanarak düzenli 
toplantılar yaparlar. Bu, öğrencilerin okul terkini engellemek için alınacak 
önlemler hakkında tartışmalar yapılmasını sağlar. 

SONUÇ 1.6: Geçiş oranının artırılması 

FAALİYET FAALİYETİN TANIMI 

Faaliyet 1.6.1: Toplum Ofisi, 
veliler ve kalite koordinatörü ile 
düzenli toplantılar yapılması 

Kosova'daki eğitim kalitesi hâlâ bir sorun teşkil etmektedir, bu nedenle ZKKK'nin 
velilerle ve kalite koordinatörüyle düzenlediği düzenli toplantılar önemlidir. Bu 
toplantılar, özellikle bu topluluklarla doğrudan çalışan öğretmenler/asistanlar ve 
ek eğitim programı kapsamında sunulan eğitim kalitesi hakkında bilgi sağlamak 
amacıyla yapılacaktır. 

Faaliyet 1.6.2: Geçiş oranı 
hakkında periyodik raporlama 
yapılması 

DKA ve okullar, ZKKK'nin desteğiyle, Rom, Aşkalı ve Mısırlı topluluklardan gelen 
öğrencilerin geçiş oranı hakkında velilere periyodik raporlar sunmaktadır. 

 

SONUÇ 1.7: Eğitimde kapsayıcı yaklaşımın uygulanması 

FAALİYET FAALİYETİN TANIMI 

Faaliyet 1.7.1: Özel ihtiyaçları 
olan kızlar ve çocukları eğitimin 
devamına teşvik eden etkinliklerin 
düzenlenmesi 

ZKKK, DKA, okullarla işbirliği içinde ve OShC'ler ile birlikte, Rom, Aşkalı ve Mısırlı 
topluluklardan gelen kız çocukları ve özel ihtiyaçları olan çocukların eğitimlerini 
devam ettirmelerini teşvik etmeyi amaçlayan kampanyalar düzenler. 

 
Kampanyalar, medya, resmi ve gayri resmi toplantılar, tartışma masalarının 
düzenlenmesi gibi çeşitli kampanyalar şeklinde gerçekleştirilecektir. 
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Kampanyalara, başarılı öğrenciler ve diğer eğitim başarılarını örnek olarak 
sunacak olan öğrenciler de dahil edilecektir. 

Faaliyet 1.7.2: Davranışsal 
sorunları olan çocuklarla 
etkinliklerin düzenlenmesi 

Okullar, OShC'ler ve farklı bağışçıların desteğiyle, davranışsal sorunları olan 
çocuklar için etkinlikler düzenler. 

Faaliyet 1.7.3: Okul psikologları 
tarafından danışmanlık ve 
rehberlik hizmetlerinin 
düzenlenmesi 

Okul psikologları, Rom, Aşkalı ve Mısırlı topluluklardan gelen öğrencilere destek 
sağlamak için yeterli alan sunarak danışmanlık ve rehberlik hizmetleri 
sağlamalıdır. 

Faaliyet 1.7.4: Kapsayıcılık 
alanında okul topluluğu için 
eğitimlerin düzenlenmesi 

DKA ve okullar, OShC'ler ve farklı bağışçılarla işbirliği yaparak, okul topluluğuna 
yönelik kapsayıcılık alanında eğitimler düzenler. 

 

 

 

2.1.4. Varsayımlar ve Riskler 

Bu belgede belirtilen Hedef 1'in başarılmasını sağlamak için ana varsayımlar şunlardır: 

 DKA, ZKKK ve uygulamaya dahil olan tüm ortaklar, bu belgedeki planlanan faaliyetleri 
gerçekleştirmek için istekli ve kararlıdır. 

 Prizren Belediyesi, bu belgedeki faaliyetleri gerçekleştirmek için gereken bütçeyi 
ayıracaktır. 

 Bağışçılar ve OShC'ler, eğitim alanındaki faaliyetleri desteklemeye devam ederek 
finansal, lojistik ve profesyonel kaynaklar ayıracaktır. 

 Kosova'nın merkezi kurumları, Prizren Belediyesi'nin plana uygun şekilde faaliyetleri 
yürütmesini destekleyecektir. 

Hedef 1'in başarısını riske atabilecek faktörler ise şunlardır: 

 Belediyenin bu faaliyetlere destek için bütçe ayırmaması. 
 Toplulukların eğitimle ilgili sorunları ele almak için kurumlarla işbirliği yapmaya 

isteksiz olmaları. 
 Öğretmenlerin, planlanan faaliyetleri gerçekleştirme konusunda isteksiz olmaları. 
 OShC'ler ve diğer bağışçılardan gelen desteğin azalması. 
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2.2. İşgücü ve Sosyal Refah 

Bu Eylem Planının hazırlanması sürecinde, bu alandaki iyileştirmelerin sosyal refahı büyük 
ölçüde artıracağı ve gençleri eğitimlerine daha fazla önem vermeye teşvik edeceği, dolayısıyla 
bu planda tanımlanan birçok sorunun çözüleceği tespit edilmiştir. 

İşsizlik, Kosova genelindeki Roman, Aşkali ve Mısırlı topluluklarında çok belirgin bir sorundur. 
Bu sorun, aynı zamanda Prizren Belediyesi'nde de kendini göstermekte olup, Roman, Aşkali 
ve Mısırlı topluluklarının sosyo-ekonomik sorunlarının başlıca nedenini oluşturmaktadır. 

Prizren Belediyesi verilerine göre, yaklaşık 120 kişi kamu sektöründe ve sivil toplum 
kuruluşlarında istihdam edilmektedir. 

Bu alanda yapılacak müdahalelerin önemi göz önüne alındığında, işgücü ve sosyal refah, bu 
toplulukların sosyo-ekonomik durumlarının iyileştirilmesine yönelik bazı eylemlerin yapılacağı 
bir stratejik hedef altında toplanmıştır. 

 

2.2.1. Temel Zorluklar 

Bu alandaki durum analizi sonucunda, bu sektörle ilgili karşılaşılan birçok zorluk tespit 
edilmiştir. Aşağıda, Eylem Planı'nın uygulama süresi içinde ele alınması gereken öncelikli 
zorluklar sunulmaktadır: 

 Yüksek işsizlik oranı 
 İstihdamı artırmaya yönelik önkoşulların oluşturulmasındaki kısıtlamalar 
 Toplulukların iş imkanları konusunda yeterli bilgilere sahip olmamaları 
 Sosyal hizmetler için sınırlı bütçe, fazla talepten dolayı 

 

Stratejik Hedef 2 

Yukarıda belirtilen işgücü alanındaki zorlukların etkili bir şekilde ele alınabilmesi için bu 
stratejik hedef belirlenmiştir: 

Hedef 2: Roman, Aşkali ve Mısırlı  toplulukların eğitimi, istihdamı ve sosyal hizmetlerden 
yararlanması yoluyla sosyo-ekonomik durumun iyileştirilmesi. 

 

2.2.2. Beklenen Sonuçlar 

Bu Eylem Planı'nda işgücü ve sosyal refah alanında belirlenen stratejik hedefin 
gerçekleştirilmesi için aşağıdaki beklenen sonuçların elde edilmesi öngörülmektedir: 

 
 Sonuç 2.1: Roman, Aşkali ve Mısırlı topluluklarının istihdam durumunun iyileştirilmesi 

(istihdam edilebilirlik) 
 Sonuç 2.2: Sosyal yardımların kullanılmasına yönelik kriterlerin tanınması 
 Sonuç 2.3: Roman, Aşkali ve Mısırlı topluluklara iş imkanları hakkında bilgilendirme 

yapılması 
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2.2.3. Faaliyetlerin Açıklaması 

SONUÇ 2.1: 
Rom, Ashkali ve Mısır Topluluklarının İstihdam Durumu İyileştirilmektedir 
(İstihdam Edilebilirlik) 

FAALİYET FAALİYETİN AÇIKLAMASI 

Aktiviteti 2.1.1. 
Rom, Ashkali ve Mısır Topluluklarının 
Kamu Kurumlarındaki İstihdam 
Durumunun Analizi 

Rom, Ashkali ve Mısırlı topluluklarının istihdam durumu hakkında doğru veri 
eksikliği bulunmaktadır, bu da bu toplulukların istihdam konusunda daha iyi 
bir şekilde organize edilmesi ve harekete geçirilmesi konusunda sorun 
yaratmaktadır. Bu araştırma ayrıca piyasa analizini de ortaya koyacaktır. 

Aktiviteti 2.1.2. 
İstihdam Ofisinin Rolü ve Görevleri 
Hakkında Farkındalık Kampanyası ve 
Sunmuş Olduğu Hizmetler, Hem 
İşletmeler Hem de İş Arayanlar İçin 

ZKKK ve İstihdam Ofisi, Sivil Toplum Kuruluşları (STK) ile işbirliği içinde 
farkındalık kampanyası düzenlemektedir. Kampanyanın ana hedefi, Rom, 
Ashkali ve Mısırlı topluluklardan potansiyel iş gücü olacaktır. Kampanyanın 
amacı, iş arayanları İstihdam Ofisi tarafından sunulan hizmetler ve başvuru 
prosedürü gibi önemli detaylarla bilgilendirmektir. Bu kampanyalar, 
topluluklardan gelen iş arayanların sayısı hakkında daha doğru bir tablo 
oluşturulmasına yardımcı olacak ve ZKKK ile İstihdam Ofisi arasında daha 
kaliteli hizmet sunulması için işbirliğini mümkün kılacaktır. 

Aktiviteti 2.1.3. 
Gelişim Ajansları ve Bağışçılardan 
İstihdam Programlarına Katılım 
Desteği 

ZKKK ve Belediye, kalkınma ajansları ve bağışçılar tarafından sunulan çeşitli 
istihdam programlarını tanımlar. Bu şekilde, ZKKK, Rom, Ashkali ve Mısırlı 
topluluklardan gelen iş arayanların bu programlara katılımını kolaylaştırır. 

Aktiviteti 2.1.4. 
İş Arayanlar İçin Mesleki Eğitim 
Sağlanması 

Belediyeye ait Komünite ve Geri Dönüşüm Ofisi (ZKKK), Profesyonel Eğitim 
Merkezleri (QAP) ile yakın bir işbirliği içinde çalışarak, Rom, Ashkali ve Mısırlı 
topluluklardan gelen iş arayanların ihtiyaçlarına dayanarak, bu toplulukların 
mesleki eğitim kurslarına daha iyi katılımını sağlamak için planlar hazırlar. 

Aktiviteti 2.1.5. 
Rom, Ashkali ve Mısır Toplulukları İçin 
Start-up İşletmeleri Kurulması 

Potansiyel bağışçılarla işbirliği içinde, belediye, yükseköğrenim görmüş ve iş 
kurma fikri olan Rom, Ashkali ve Mısırlı topluluklardan gençler için başvuru 
fırsatları sunacaktır. Şimdiye kadar yapılan uygulamalar, bağışçı topluluğunun 
yeni işletmelerin kurulmasına destek verme konusunda istekli olduğunu 
göstermiştir. Belediye, bu fırsatları değerlendirerek, kendi kaynaklarıyla böyle 
girişimlere katılacak ve bu topluluklardan gelen bireyler için start-up 
işletmelerine yönelik hibe sayısı ayıracaktır. 

 

Aktiviteti 2.1.6. 
Savunuculuk kampanyası, kamu 
kurumlarında istihdam kotasının 
uygulanması için 

Araştırma sonuçlarına dayalı olarak (Aktivite 2.1.1), STK'lar, ZKKK'nın 
desteğiyle, Rom, Ashkali ve Mısırlı topluluklarının istihdam kotasına saygı 
gösterilmesi için sürekli savunuculuk kampanyaları düzenlemektedir. 

Aktiviteti 2.1.7. 
Toplulukların pratik iş deneyimi 
programlarından faydalanmalarının 
sağlanması 

ZKKK ve diğer belediye kurumları, çeşitli kalkınma ortakları ve STK'lar 
tarafından sunulan pratik iş deneyimi programlarını belirler. Bu şekilde, 
Belediye, Rom, Ashkali ve Mısırlı topluluklardan gelen iş arayanların bu 
programlara katılma fırsatlarını sunmaktadır. 



13 
 

Aktiviteti 2.1.8. 
İstihdam alanında aracılık yapan 
(mediatör) kişilerin dahil edilmesi 

STK'ların, Rom, Ashkali ve Mısırlı topluluk üyelerinin çeşitli ihtiyaçlarını ele 
almak için Mediatörleri (aracılar) görevlendirmesi, toplulukların durumunu 
birçok alanda iyileştirme konusunda başarılı olmuştur. Bu bağlamda, ZKKK, iş 
arayanlar arasında bir bağlantı kurmak ve istihdam alanında aracılık yapmak 
için Mediatörlerin dahil edilme olasılığını değerlendirmek amacıyla STK'larla 
işbirliği yapmaktadır. 

 

SONUÇ 2.2: Sosyal yardımların kullanılabilirlik kriterlerinin tanınması 

FAALİYET FAALİYETİN AÇIKLAMASI 

Aktiviteti 2.2.1. 
Sosyal yardım programları ve 
bunlardan yararlanma yöntemleri 
hakkında farkındalık kampanyası. 

QPS çalışanlarına göre, Rom, Ashkali ve Mısırlı toplulukların ailelerine sosyal 
yardım programlarının hizmetleri ve kullanım şekilleri hakkında bilgi eksikliği, 
Prizren Belediyesi'nde belirgin bir sorundur. Bu nedenle ZKKK, DPMS ve 
STK'larla işbirliği içinde, Rom, Ashkali ve Mısırlı topluluklardan gelen aileler için 
farkındalık kampanyaları düzenlemektedir. Kampanyanın amacı, aileleri DPMS 
ve QPS'nin sunduğu hizmetler ve diğer önemli bilgiler hakkında bilgilendirmek 
olup, aynı zamanda sosyal yardım programlarından yararlanacak kişiler için 
başvuru prosedürleri ve kriterlerini de içermektedir. 

Aktiviteti 2.2.2. 
Sosyal hizmetlerle ilgili materyallerin 
geliştirilmesi ve dağıtımı. 

Ailelerin DPMS ve QPS'nin sunduğu hizmetler ve diğer önemli bilgiler hakkında 
bilgilendirilmesi, bu bilgilerin Rom, Ashkali ve Mısırlı topluluklardan gelen 
bireylere nasıl ulaşması gerektiği konusunda alternatiflerin belirlenmesiyle 
yapılabilir. Materyallerin hazırlanması ve dağıtılması, STK'lar ve STK'lar 
tarafından görevlendirilen Mediatörlerin yardımıyla gerçekleştirilebilir. 

 

Aktiviteti 2.2.3. 

Acil durumlar için sosyal hizmetlerle 
ilgili vaka yönetimi amacıyla bir acil 
fon oluşturulması. 

ZKKK, DPMS ve QPS ile işbirliği yaparak, Rom, Ashkali ve Mısırlı toplulukların 
üyelerinin sosyal yardım alması için acil durum vakalarını ele alacak bir acil fon 
oluşturmalıdır. Bu fondan, Rom, Ashkali ve Mısırlı toplulukların diğer en 
savunmasız kategorileri de faydalanabilir, örneğin hamile kadınlar vb. 

 

SONUÇ 2.3: 
Rom, Ashkali ve Mısırlı topluluklarının istihdam fırsatları hakkında 
bilgilendirilmesi 

FAALİYET FAALİYETİN AÇIKLAMASI 

Aktiviteti 2.3.1. 
İstihdam fırsatları hakkında 
farkındalık kampanyası 
düzenlenmesi. 

ZKKK ve İstihdam Ofisi, STK'lar ile işbirliği içinde, ana hedefi Rom, Ashkali ve 
Mısırlı topluluklardan potansiyel iş gücünü hedefleyen bir farkındalık 
kampanyası düzenlemektedir. Kampanyanın amacı, iş arayanları, çeşitli iş 
arayanlardan gelen istihdam fırsatları hakkında bilgilendirmek ve İstihdam 
Ofisi'nin, iş arayanların iş gücü pazarına katılımını kolaylaştırmadaki rolü 
hakkında bilgi vermektir. 

Aktiviteti 2.3.2. 
İş arayanlarla ortak toplantılar 
düzenleyerek onları istihdam fırsatları 
hakkında bilgilendirmek. 

İş arayanları istihdam fırsatları hakkında bilgilendirmek için düzenlenen 
farkındalık kampanyasının (Aktivite 2.3.1) Rom, Ashkali ve Mısırlı 
topluluklardan tüm iş arayanlara ulaşamayabileceği göz önünde 
bulundurularak, ZKKK ve İstihdam Ofisi, Rom, Ashkali ve Mısırlı toplulukların 
üyeleri için halk toplantıları düzenlemektedir. 
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Aktiviteti 2.3.3. 
Topluluklardan gelen iş arayanlar için 
istihdam fuarının düzenlenmesi. 

ZKKK, İstihdam Ofisi ile işbirliği içinde, STK'lar ve bağışçılarının yardımıyla, 
Rom, Ashkali ve Mısırlı topluluklardan gelen iş arayanlar için yıllık istihdam 
fuarı düzenlemektedir. 

 

2.2.4. Varsayımlar ve Riskler 
 
Bu belgede belirtilen Hedef 2'ye ulaşmayı sağlamak için ana varsayımlar şunlardır: 

 Tüm ilgili taraflar, bu belgedeki planlanan faaliyetleri gerçekleştirmek için iradeye ve 
bağlılığa sahiptir. 

 İşletmeler, Roman, Aşkali ve Mısırlı topluluklardan üyeleri istihdam etmeye istekli 
olacaktır 

Ancak, Hedef 2'ye ulaşmayı tehdit edebilecek faktörler şunlardır: 

 İlgili tarafların bu Plandan doğan sorumlulukları üstlenme konusunda istekli ve bağlı 
olmamaları. 

 Yardımcı ödeneklerden faydalanan işletmelerin işbirliği yapmaması. 
 Topluluk üyelerinin işbirliği yapmaması 

 
 
 
 
 
 

2.3. Sağlık 

Roman, Aşkali ve Mısırlı topluluklarının sağlık durumunu iyileştirmek için Prizren 
Belediyesi'nde bir dizi müdahale yapılmasına rağmen, bazı alanlarda hala müdahale edilmesi 
gerekmektedir.  

İnsan sağlığını etkileyen faktörler farklıdır ve çoğu zaman yönetilemez, ancak çocukların 
aşılanması ve genel olarak sağlıklarına daha fazla özen gösterilmesi gerektiği bilincinin düşük 
olması gibi konular iyileştirilebilir. 

Bu alandaki müdahalelerin önemi göz önüne alındığında, bu Plan, Roman, Aşkali ve Mısırlı 
topluluklarının sağlık durumunun iyileştirilmesine yönelik bir dizi önlem almayı 
öngörmektedir. 

 

2.3.1. Temel Zorluklar 

Bu alandaki durum analizi sonucunda, bu sektörle ilgili karşılaşılan birçok zorluk tespit 
edilmiştir. Aşağıda, Eylem Planı'nın uygulama süresi içinde ele alınması gereken öncelikli 
zorluklar sunulmaktadır:  

 Sağlık hizmetleri hakkında bilgi eksikliği. 
 Toplulukların organize edilen sağlık kontrollerine ilgisizliği. 
 Aile hekimliği hizmetleriyle bağlantı eksiklikleri. 
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 Evde ziyaretlerin düzenli olarak gerçekleştirilmemesi. 

 

Stratejik Hedef 3 

Yukarıda belirtilen sağlıkla ilgili zorlukların etkili bir şekilde ele alınabilmesi için bu stratejik 
hedef belirlenmiştir: 

Hedef 3: Roman, Aşkali ve Mısırlı topluluklar için sağlık durumu ve sağlık hizmetlerine 
erişimin iyileştirilmesi. 

 

2.3.2. Beklenen Sonuçlar 

Bu Eylem Planı'nda sağlık alanındaki belirlenen stratejik hedefin gerçekleştirilmesi için 
aşağıdaki beklenen sonuçların elde edilmesi öngörülmektedir: 

 Sonuç 3.1: Roman, Aşkali ve Mısırlı topluluklar için kaliteli sağlık hizmetlerine kolay 
erişim. 

 Sonuç 3.2: Aile Sağlığı Merkezlerinin sunduğu hizmetlerle tanışma 

 

2.3.3. Faaliyetlerin Açıklaması 

SONUÇ 3.1: Rom, Ashkali ve Mısırlı topluluklar için kaliteli sağlık hizmetlerine kolay erişim 

FAALİYET FAALİYETİN AÇIKLAMASI 

Aktiviteti 3.1.1. 
QMF tarafından Rom, 
Ashkali ve Mısırlı 
topluluklardan gelen ailelere 
yönelik düzenli sağlık 
ziyaretlerinin yapılması. 

Rom, Ashkali ve Mısırlı toplulukların üyelerinin sağlık hizmetlerinden yararlanmanın 
önemi hakkında bilinçlendirilmesi büyük bir ihtiyaçtır. Şimdiye kadar yapılan 
ziyaretler, bu topluluklardan daha fazla kişinin QMF hizmetlerini kullanmaya 
başlamasında olumlu sonuçlar göstermiştir. 

QKMF, ZKKK'nın desteğiyle, Rom, Ashkali ve Mısırlı topluluklardan gelen ailelere 
düzenli sağlık ziyaretleri gerçekleştirmektedir. Bu ziyaretler, şu kategorilere yönelik 
yapılmaktadır: hamile kadınlar ve doğum sonrası anneler, palyatif bakım, geriyatrik 
bakım ve sağlık hizmetlerine erişimi olmayan engelli bireyler için ziyaretler. 

 

Aktiviteti 3.1.2. 
Aşılanmamış çocukların 
tespiti ve aşılarının 
yapılması. 

ZKKK, DSH ile işbirliği içinde, aşılanmamış tüm çocukları tespit etmektedir. Bu 
çocuklar tespit edildikten sonra, aile ziyaretleri veya belirli lokasyonlarda toplu 
ziyaretler düzenlenerek aşıları yapılmaktadır. Bu faaliyet, Toplum Merkezleri (varsa), 
STK'lar veya eğitim kurumlarıyla işbirliği içinde düzenlenecektir. 

Aktiviteti 3.1.3. 
Mamografi için düzenli 
ziyaretlerin organizasyonu – 
ZKKK ile koordinasyon 
içinde. 

Rom, Ashkali ve Mısırlı topluluklarda yapılan mamografi ziyaretleri iyi sonuçlar 
göstermiştir. Bu toplulukların bir kısmı mamografi kontrollerinin farkına varmış ve 
buna ilgi göstermiştir. Bu nedenle, QKMF, ZKKK ve yerel STK'lar işbirliği içinde, MSh 
tarafından yönetilen mobil mamografi cihazıyla, Rom, Ashkali ve Mısırlı toplulukların 
yaşadığı mahallelerde düzenli ziyaretler organize etmektedir. 

SONUÇ 3.2: QMF'lerin sunduğu hizmetlerle tanışma 
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FAALİYET FAALİYETİN AÇIKLAMASI 

Aktiviteti 3.2.1. 
QMF'lerin sunduğu 
hizmetler hakkında 
farkındalık kampanyası 
düzenlenmesi. 

QKMF ve QMF'ler, STK'larla işbirliği yaparak, Rom, Ashkali ve Mısırlı topluluklardan 
gelen aileleri hedef alan farkındalık kampanyaları düzenleyecektir. Bu kampanyaların 
amacı, aileleri, aile hekimliği merkezlerinde sunulan hizmetler hakkında 
bilgilendirmektir. 

Aktiviteti 3.2.2. 
Üreme sağlığı hakkında 
eğitimler ve farkındalık 
kampanyaları düzenlenmesi. 

DSH, QKMF ve QMF ile yakın işbirliği içinde, Rom, Ashkali ve Mısırlı toplulukların 
aileleri için sağlık eğitimi konulu yapılandırılmış dersler düzenleyecektir. Bu derslerde, 
aile planlaması konusu önemli bir yer tutacaktır. Bu derslerin düzenlenmesi için DSH, 
bu alanda çalışan yerel STK'larla ve mahalle liderleriyle, yani topluluk temsilcileriyle 
işbirliği yapacaktır. 

Aktiviteti 3.2.3. 
Rom, Ashkali ve Mısırlı 
toplulukların yaşadığı 
mahallelerde sağlık ve sosyal 
aracıların belirlenmesi. 

DSH, STK'lar ve bağışçılar ile işbirliği yaparak, topluluklardan bir sağlık aracı 
belirleyecek/istihdam edecektir. Bu kişi, günlük olarak Rom, Ashkali ve Mısırlı 
topluluklardan gelen ailelerle görüşerek, sağlık yardımı gereksinimi olan vakaları 
tespit edecek ve onları QMF'ye yönlendirecektir. 

 

2.3.4. Varsayımlar ve Riskler 
 
Bu belgede belirlenen Amaç 3'ün gerçekleştirilmesini sağlamak için ana varsayımlar şunlardır: 

 Tüm ilgili taraflar, bu planla belirlenen faaliyetleri gerçekleştirmek için iradeye ve 
taahhüte sahiptir. 

 Ailelerin çocuklarının aşılanma döngüsünü sürdürmeye istekli olmaları. 
 Prizren Belediyesi, bu planda belirlenen faaliyetleri gerçekleştirmek için bütçe ayırır. 
 Sivil toplum kuruluşları (STK'lar) ve bağışçılar, faaliyetlerin gerçekleştirilmesinde 

finansal, teknik ve insani kaynaklarıyla katkıda bulunur. 

Bununla birlikte, Amaç 3'ün gerçekleştirilmesini tehlikeye atabilecek faktörler şunlardır: 

 Prizren Belediyesi'nin Sağlık Müdürlüğü ve sağlık kurumlarının finansal ve insani 
kaynaklarının yetersizliği. 

 Aile Sağlığı Merkezleri (ASM)/Aile Sağlığı Merkezleri (ASM) personelinin saha 
ziyaretlerini yapma konusundaki isteksizlikleri 

 

2.4. Konut 

Sürekli konut ve barınma, bir aile için en temel unsurlardan biridir, etnik köken fark 
etmeksizin. Ancak, Roman, Ashkali ve Mısırlı topluluklarının aileleri için barınma meselesi 
müdahalelerin odak noktası olmaya devam etmelidir. Prizren Belediyesi'nde, etnik yapı 
açısından Roman, Ashkali ve Mısırlı topluluklarının daha fazla temsil edildiği bazı gayri resmi 
bölgeler bulunmaktadır. Bu bölgelerde yaşam, genellikle sağlığı tehdit eden zayıf koşullar 
nedeniyle zorlaşmaktadır. 

Bu sorunu daha iyi ele almak için, Prizren Belediyesi somut önlemler ve eylemler almalıdır. Bu 
tüm önlemler ve eylemler, bu Planın dördüncü hedefinde özetlenmiştir.  
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2.4.1. Temel Zorluklar 

Bu alandaki durum analizi sonucunda, bu sektörün karşılaştığı birçok zorluk tespit edilmiştir. 
Aşağıda, Planın uygulama dönemi içinde ele alınması gereken öncelikli zorluklardan bazıları 
sunulmuştur:  

 Romani, Ashkali ve Mısır toplumlarının barınma desteği için yeterli finansal kaynağın 
olmaması. 

 Mülkiyet belgelerinin ve yasalizasyon sürecinin eksikliği. 
 Mülkiyet ve özel evlerin bulunmaması 

Stratejik Hedef 4 

Yukarıda sıralanan konaklama ile ilgili zorlukları doğru bir şekilde ele almak için, şu stratejik 
hedef belirlenmiştir: 

Hedef 4: Romani, Ashkali ve Mısır toplumu ailelerine sürdürülebilir, resmi ve entegre 
barınma sağlanması 

2.4.2. Beklenen Sonuçlar 

Bu Eylem Planında belirlenen stratejik hedefin gerçekleştirilmesi için, konaklama alanında şu 
beklenen sonuçların elde edilmesi öngörülmektedir: 

• Sonuç 4.1: Romani, Ashkali ve Mısır toplumu için konaklama koşullarının 
iyileştirilmesi. 

• Sonuç 4.2: Toplumlardan gelen aileler için belgelerin tamamlanmasına destek 
sağlanması 

2.4.3. Faaliyetlerin Açıklaması 

 

SONUÇ 4.1: Rom, Ashkali ve Mısırlı topluluklar için konut koşullarının iyileştirilmesi 

FAALİYET FAALİYETİN AÇIKLAMASI 

Aktiviteti 4.1.1. 
Sağlık ve yaşam tehlikesi taşıyan evler 
için inşaat malzemesi yardımı sunarak 
konut koşullarının iyileştirilmesi, 
mevcut yasal düzenlemelere dayalı 
olarak. 

Şu ana kadar ZKKK, DSHMS ve bağışçılarla işbirliği yaparak, sağlıklı yaşam 
koşullarını karşılamayan ve hasar görmüş evler için inşaat malzemesi 
sağlamıştır. Bu faaliyetle, her yıl 15 eve kadar yenileme yapılması 
hedeflenmektedir. Bu evler, sakinlerinin sağlığını tehdit edebilecek 
tehlikeleri ortadan kaldırmak ve evlerin çökmesi sonucu hayat kaybını 
engellemek amacıyla yenilenmelidir. 

Aktiviteti 4.1.2. 
Rom, Ashkali ve Mısırlı topluluklarının 
yaşadığı alanların ve mülklerin, sosyal 
durumları dikkate alınarak yasal hale 
getirilmesi. 

Rom, Ashkali ve Mısırlı toplulukların yaşadığı bazı mahallelerde, mülklerin 
yasal hale getirilmesi eksiktir. Bu nedenle, kentsel planlama ofisi, ZKKK'nın 
desteğiyle, mülklerin yasal hale getirilmesi gereken mahalleleri tespit 
edecek ve yasal süreç başlatılacak, mülk sahipleri tapu belgesi alacaktır. 
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Aktiviteti 4.1.3. 
Batı'dan geri dönen aileler için geçici 
barınma sağlanması. 

ZKKK, DSHMS ve diğer ilgili kurumlarla işbirliği yaparak, batıdan dönen 
ailelere geçici barınma sağlamalıdır. 

Aktiviteti 4.1.4. 
Sosyal durumlara göre, geçerli yasal 
düzenlemelere dayalı olarak sosyal 
konutların dağıtılması. 

Sosyal durumlar için sosyal konutların dağıtımı, geçerli yasalar 
çerçevesinde yapılmalıdır. Bu yasalar, Rom, Ashkali ve Mısırlı 
topluluklardan gelen ailelerin sosyal konutlardan faydalanmasını mümkün 
kılmalıdır. 

SONUÇ 4.2: Topluluklardan gelen aileler için belge tamamlamada destek sağlanması 

FAALİYET FAALİYETİN AÇIKLAMASI 

Aktiviteti 4.2.1. 
Barınmaya uygun mülkleri olmayan 
ailelerin tespiti. 

ZKKK, OShC'lerle ve DShMS ile işbirliği içinde, barınmaya uygun mülkleri 
olmayan aileleri belirler. 

Aktiviteti 4.2.2. 
Belge tamamlanmasında destek 
ihtiyaçlarının tespiti. 

ZKKK, diğer belediye kurumlarıyla işbirliği yaparak, belge tamamlamasında 
destek ihtiyaç duyan Rom, Ashkali ve Mısırlı topluluklardan gelen aileleri 
tespit etmelidir. ZKKK, bu ailelere belge tamamlamasında destek 
sağlayabilir. 

 

Aktiviteti 4.2.3. 
Mülk devri / miras / legalizasyon 
işlemleri için ücretsiz hukuki destek 
sağlanması. 

 

Aktivite 4.2.2'ye uygun olarak, mülk devri için belge tamamlamasında 
desteğe ihtiyaç duyan tespit edilen aileler için ZKKK ve diğer belediye 
kurumları, ayrıca Ücretsiz Hukuki Yardım Bölgesi Ofisi ile işbirliği yaparak, 
Rom, Ashkali ve Mısırlı topluluklardan gelen ailelere hukuki destek sunar 

 

 

2.4.4. Varsayımlar ve Riskler 
 
Bu belgedeki Hedef 4'ün başarısını sağlamak için temel varsayımlar şunlardır: 

 Prizren Belediyesi'nin sosyal durumdaki Romani, Ashkali ve Mısır toplumu aileleri için 
toplu konutları vardır ve bunları sağlama konusunda hazırdır. 

 Kosova'nın merkezi kurumları ve uluslararası bağışçılar, Prizren Belediyesi'ne sosyal 
konutların inşası ve Romani, Ashkali ve Mısır toplumlarının evsiz ailelerine ev inşa 
edilmesi konusunda destek vermektedir. Bu, "Kosova Cumhuriyeti'nde Romani ve 
Ashkali Toplumlarının Haklarının Geliştirilmesi Stratejisi 2022-2028" ile uyumludur. 

 

Bununla birlikte, bu hedefin gerçekleştirilmesini riske atabilecek faktörler şunlardır: 

 Kosova'nın merkezi kurumlarının bütçe ayırmaması ve bağışçılardan yeterli destek 
alınmaması. 

 Prizren Belediyesi'nin Romani, Ashkali ve Mısır toplumlarına sürdürülebilir konaklama 
sağlamada isteksizliği. 
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2.5. Kültür, Medya ve Bilgilendirme 

Kültür, medya ve bilgilendirme, Romani, Ashkali ve Mısır toplumları için önemli bir rol 
oynamaktadır. Prizren, Romani, Ashkali ve Mısır toplumları arasındaki entelektüel ve sanatsal 
topluluklarıyla tanınır. Bu belediyede, Romani Tiyatrosu, Romani Folkloru ve "Yekhipe" adlı 
Romanca dergisi gibi çeşitli kültürel etkinlikler sunulmaktadır. 

Prizren Belediyesi'nin 2025-2028 dönemi için Romani, Ashkali ve Mısır toplumlarının dahil 
edilmesine yönelik Yerel Eylem Planı, çeşitli kültürel etkinliklerin profesyonel seviyesinin 
iyileştirilmesi ve artırılması amacıyla Kültür, Medya ve Bilgilendirme alanını özel bir alan olarak 
kapsamaktadır.  

 

2.5.1. Temel Zorluklar 

Bu alandaki durum analizi sonucunda, bu sektörün karşılaştığı birçok zorluk tespit edilmiştir. 
Aşağıda, Planın uygulama dönemi içinde ele alınması gereken öncelikli zorluklardan bazıları 
sunulmuştur:  

 Romani, Ashkali ve Mısır toplumlarının kültürel ve medya etkinliklerini desteklemek 
için yeterli mali kaynakların ayrılmaması. 

 Romani, Ashkali ve Mısır toplumlarının kültürel, gençlik ve sportif etkinliklere ilgi 
göstermemesi. 

 Çeşitli etkinlikler için bağışçılardan destek eksikliği. 
 Romani, Ashkali ve Mısır toplumlarının kültürel mirasının sergilenmesi için uygun 

alanların olmaması 

 

Stratejik Hedef 5 

Yukarıda sıralanan kültür, medya ve  bilgilendirme alanındaki zorlukları doğru bir şekilde ele 
almak için, şu stratejik hedef belirlenmiştir: 

Hedef 5: Romani, Ashkali ve Mısır toplumlarının kültürel değerlerinin korunması, 
geliştirilmesi ve tanıtılması 

 

2.5.2. Beklenen Sonuçlar 

Bu Eylem Planında belirlenen stratejik hedefin gerçekleştirilmesi için, kültür, medya ve 
bilgilendirme alanında şu beklenen sonuçların elde edilmesi öngörülmektedir: 

• Sonuç 5.1: Kimlik ve kültürel miras korunur ve sürekli olarak tanıtılır. 

• Sonuç 5.2: Romani, Ashkali, Mısır toplumlarından yaratıcıların ve diğer yaratıcıların 
yayınları için girişimler desteklenir. 

• Sonuç 5.3: Romani, Ashkali, Mısır toplumlarının kültürel girişimlerini desteklemek 
için belediyeden fonlar ayrılır. 

• Sonuç 5.4: Romani, Ashkali, Mısır toplumlarının sorunlarıyla ilgili medya 
tartışmaları (TV ve radyo) yapılır 



20 
 

 

2.5.3. Aktivite açıklamaları 

 

SONUÇ 5.1: 
Kimlik ve kültürel miras korunmakta ve sürekli olarak teşvik 
edilmektedir 

FAALİYET FAALİYETİN AÇIKLAMASI 

Faaliyet 5.1.1. 
Roman dilini, kültürü ve tarihi için yaz 
okulu düzenlenmesi 

DKRS, DKA, ZKKK ve OShC'ler ile işbirliği içinde, Roman dilini, kültürünü ve 
tarihini konu alan yaz okulları düzenler. Yaz okulu, çok etnikli ve çok 
kültürlü olabilir, burada çocuklar sosyalize olabilir ve birbirlerinin 
kültürlerini daha iyi tanıyabilirler. 

Faaliyet 5.1.2. 
Profesyonel müzik eğitimi kursları 
düzenlenmesi (amatör enstrümancıların 
becerilerinin geliştirilmesi) 

Müzik, Roman, Ashkali ve Mısır topluluklarının kültüründe önemli bir yer 
tutar, bu nedenle profesyonel müzik eğitimi, bu topluluklar için büyük bir 
ihtiyaçtır. Roman, Ashkali ve Mısır topluluklarında profesyonel müzik 
eğitimi eksiktir. 

Faaliyet 5.1.3. 
Sahne sanatları kurslarının 
düzenlenmesi ve Romano Teatro 
“Nexhip Menekshe” amatör 
tiyatrosunun güçlendirilmesi 

DKRS ve DKA, amatör tiyatro Romano Teatro üyeleri için sahne sanatları 
kursları düzenlemek üzere profesyonel aktörleri görevlendirecektir. 

Faaliyet 5.1.4. 
DKRS, 35 yıldan fazla deneyime sahip 
Rom tiyatro programını finansal 
desteklemeye devam eder 

DKRS, Roman tiyatrosunun faaliyetlerini sürdürebilmesi ve etkinliklerini 
artırabilmesi için yıllık bütçe ayırmaya devam edecektir. 

Faaliyet 5.1.5. 
Roman, Ashkali ve Mısır topluluklarının 
kültürel mirasını sergilemek ve bu 
toplulukların kültürel mirasını tanıtmayı 
amaçlayan etkinliklerin düzenlenmesi 
için çok amaçlı bir alan kurulması 

Roman, Ashkali ve Mısır toplulukları, zanaat geleneği açısından zengindir, 
bu nedenle çok amaçlı bir alan yaratmak, Prizren’in kültürel mirasını 
zenginleştirecektir. Aynı zamanda bu alan, gençlerin günümüzde artık 
uygulanmayan zanaatları öğrenmeleri için bir örnek olacaktır. Bu alan, 
Roman, Ashkali ve Mısır topluluklarının kültürel mirasını tanıtmayı 
amaçlayan etkinliklerin düzenlenmesi için de kullanılacaktır. 

Etkinlik 5.1.6. 

Folklor topluluğuna geleneksel 
kostümler ve müzik aletleri 
destekleniyor. 

Müzik topluluğu işlevseldir ancak geleneksel kıyafet eksikliğinin yanı sıra 
günümüzde modası geçmiş müzik aletleri de bulunmaktadır. MOCR, DKRS 
ile işbirliği yaparak, potansiyel bağışçılar topluluğun ihtiyaç duyduğu 
kostümleri ve enstrümanları sağlayacak. 

Topluluğun desteklenmesi, onun işleyişine yardımcı olacağı gibi aynı 
zamanda sanatsal performansın gelişmesine de etki edecektir. 

SONUÇ 5.2: 
Roman, Aşkali, Mısırlı topluluklardan yaratıcıların ve bu topluluklara ait 
diğer yaratıcıların yayın girişimleri desteklenmektedir. 
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FALIYET FALIYETIN TANIMI 

Faliyet 5.2.1.  

DKRS, Roman içerik üreticilerinin 
yayınlarına destek olmak için ilgi 
beyanında bulundu 

Roman yaratıcıların yayınları, içinde bulundukları toplum için büyük önem 
taşıyor, bu nedenle DKRS genç yaratıcıları destekleme konusunda ilgi 
duyduğunu duyuruyor. 

Faliyet 5.2.2.  

Roman dilinde yeni başlıklar yayımlandı 
Prizren'deki Roman toplumu entelektüel alanıyla tanınıyor. Neredeyse her 
yıl Roman dilinde eserler yayınlanıyor, bu nedenle yeni yayınları 
desteklemek sadece Prizren'deki değil, Roman toplumundaki tüm 
gençlerin çıkarınadır.  

Faliyet 5.2.3.  

Roman kütüphanesini yeni yayınlarla 
zenginleştirmek ve okuma programları 
düzenlemek 

DKRS ve diğer bağışçıların yardımlarıyla Roman kütüphanesi yeni 
yayınlarla zenginleştiriliyor. Sivil toplum kuruluşları, kütüphanenin yeni 
başlıklarla zenginleştirilmesi için belediye kuruluşları ile özel bağışçıların 
harekete geçirilmesinde önemli rol oynuyor. 

SONUÇ 5.3: 
Belediye fonları, Roman, Aşkali ve Mısırlı toplulukların kültürel 
girişimlerini desteklemek için tahsis edilmektedir 

FALIYET FALIYETIN TANIMI 

Faliyet 5.3.1.  

Belediye, Roman, Aşkali ve Mısırlı 
toplulukların kültürel girişimlerini 
desteklemek amacıyla mali kaynak 
ayırma kararı (pozitif ayrımcılık şeklinde) 
alır. 

Roman, Aşkali ve Mısırlı toplumların kültürel girişimlerinin desteklenmesi 
gerekmektedir, bu nedenle belediye veya Belediye Başkanlığı, olumlu bir 
kararla Roman, Aşkali ve Mısırlı toplumlardan gelen teklifler şeklinde gelen 
kültürel girişimleri desteklemek için özel bir bütçe ayırmaya devam 
edecektir. 

Faliyet 5.3.2.  

Belediye, Roman, Aşkali ve Mısır 
Topluluklarının Geleneksel Yaratıcılık 
Festivali'ni desteklemek için mali kaynak 
tahsis etme kararı aldı (olumlu eylem 
şeklinde) 

Roman, Aşkali ve Mısırlı toplumların yaratıcılık festivali artık geleneksel bir 
festival haline gelmiş olup önemli bir yer tutmaktadır, bu nedenle bu 
geleneği sekteye uğratmamak için belediye veya Belediye Başkanlığı bu 
festivalin uzun ömürlü olmasını ve daha iyi organize olarak değer 
katmasını sağlamak amacıyla bir miktar para tahsis ederek 
destekleyecektir. 

SONUÇ 5.4: 
Roman, Aşkali ve Mısırlı toplulukların sorunlarıyla ilgili medya 
tartışmaları (TV ve radyo) 

FALIYET FALIYETIN TANIMI 

Faliyet 5.4.1.  

Belediye yetkilileri, sivil toplum üyeleri, 
öğrenciler ve diğer ilgili tarafların 
katılımıyla topluluklar için ve topluluklar 
hakkında çeşitli tartışmalar 
düzenlenmektedir. 

Mediat kanë një rëndësi të madhe në prezantimin e kulturës por edhe të 
çështjeve tjera të rëndësisë së veçantë për komunitetet rom, ashkali, 
egjiptian, prandaj përkrahja e zyrtarëve komunal të zyrës së ZKKK-së ndaj 
shoqërisë civile e posaçërisht ndaj studentëve për të zhvilluar emisione 
dhe debate të përbashkëta është në të mirën e përgjithshme të 
komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian. 
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Faliyet  5.4.2.  

Belediye, "Radio Romano Avazo" 
radyosu ve yerel medyada topluluk 
tanıtım programlarının desteklenmesini 
sübvanse ediyor 

Belediye, "Radio Romano Avazo" radyosu ve yerel medyada topluluk 
tanıtım programlarının desteklenmesini sübvanse ediyor 

Faliyet  5.4.3.  

Njoftimet publike për shërbimet 
komunale emetohen edhe në radion e 
vetme në  gjuhën rome 

Belediye hizmetlerine ilişkin kamu duyuruları da Romanca dilindeki tek 
radyo istasyonunda yayınlanıyor. 

 

2.5.4. Varsayımlar ve Riskler 
 
Bu belgede belirtilen Hedef 4'ün gerçekleştirilmesini sağlamak için temel varsayımlar 
şunlardır: 

 Prizren Belediyesi, kültürel etkinlikleri geliştirmek için yeterli kaynak ayıracaktır. 
 Yerel STK'lar, topluluklardan kaliteli etkinlikler düzenlemek için istekli olacaktır. 
 Bağışçılar, çeşitli araçlar (enstrümanlar, kıyafetler, sahne yapımı vb.) ile yardım etmeye 

devam edecektir. 

Ancak, Hedef 4'ün gerçekleştirilmesini tehdit edebilecek faktörler şunlardır: 

 Kosova'nın merkezi kurumları tarafından bütçe ayrılmaması ve bağışçılardan destek 
eksikliği. 

 Toplulukların kültürel etkinliklere katılmaya ilgi göstermemes. 

4. BÜTÇE 
 

"Prizren Belediyesi'nde Rom, Ashkali ve Mısır Topluluklarının Dahil Edilmesi İçin Yerel Eylem 
Planı 2025-2028"nin toplamda 711,000EUR luk bir bütçesi olması öngörülmektedir, bunlardan 
239,500 EUR'nun Belediyenin Bütçesi tarafından karşılanması, 116,100 EUR'nun ise farklı 
bağışçılar tarafından karşılanması beklenmektedir. 

Aşağıda, bu eylem planı için beş yıl boyunca yıllara ve finansman kaynaklarına göre ayrılmış 
detaylı bütçe yer almaktadır (Euro cinsinden ifade edilmiştir). 

 

 
Alan 

Finansman kaynağı 
Yil 

Toplam  EURO 

2025 2026 2027 2028  

 
1. 

EĞİTİM 

Belediye Bütçesi 37,700 € 37,700 € 37.700 € 
 

37.700 € 
150.800 

€ 

Bağışçılar 8,900 € 8,900 € 8,900 € 8,900 € 35.600 € 

Toplam   46,600 € 46,600 € 46.600€ 46.600 € 186.400€ 
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2. 

İstihdam 
ve refah 

Belediye Bütçesi 14,450 € 14,450 € 14,450 € 
14,450 € 57.800 € 

Bağışçılar 17,350 € 14,750 € 14,750 € 14,750 € 61.600€ 

Toplam   31,800 € 29,200 € 29.200€ 29.200€ 119.400€ 

       

 
3. Sağlık 

Belediye Bütçesi 1,000 € 1,000 € 1,000€ 
1,000€ 4,000€ 

Bağışçılar 2,400 € 4,800 € 4,800€ 4,800€ 16,800€ 

Toplam 3,400 € 5,800 € 5,800€ 5,800€ 20,800€ 

       

4. 
Yerleşim 

Belediye Bütçesi 30,000 € 30,000 € 30,000 € 
30,000€ 120,000€ 

Bağışçılar 25,000 € 25,000 € 25,000€ 25,000€ 100,00€ 

Toplam   55,000 € 55,000 € 55,000€ 55,000€ 220,000€ 

 

 

 

       

5. Kültür, 
Medya 
Ve Bilgi 

Belediye Bütçesi 
36,600 € 36,600 € 36,600€ 

36,600€ 146,400€ 

Bağışçılar 4,500 € 4,500 € 4,500€ 4,500€ 18,000€ 

Toplam   41,100 € 41,100 € 41,100€ 41,100€ 164,400€ 

       

Tüm 
Alanlar 

Için 
Toplam 
Bütçe 

Belediye Bütçesi 
119,750 

€ 
119,750 

€ 
119,750€ 

119, 
750€ 

479,000€ 

Bağışçılar 58,150 € 57,950 € 57,950€ 57,950€ 232,000€ 

Toplam   
177,900 

€ 
177,700 

€ 
177,700€ 

177,700€ 711,000€ 

Planın Uygulama Bölümünde, bu eylem planı çerçevesinde her bir faaliyet için ayrıntılı 
bütçenin yer aldığı, faaliyetlerin alanlara, yıllara ve finansman kaynaklarına göre ayrıldığı (Euro 
olarak ifade edilmiştir) görülmektedir. Ancak, bu Planın birçok faaliyeti finansal maliyete sahip 
değildir, çünkü bu faaliyetler yerel kurumlar tarafından, iş sorumlulukları çerçevesinde 
yürütülmektedir.  

Ayrıca, planda, daha önce başlamış ve belediye, STK'lar veya bağışçılar tarafından 
uygulanmaya devam edilen faaliyetler yer almamaktadır.  
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5. UYGULAMA PLANI 

 

ROMAN, AŞKALI VE MISIR TOPLUMLARININ DAHİL EDİLMESİNE YÖNELİK YEREL EYLEM PLANI 

PRİZREN BELEDİYESİNDE 

2025-2028 
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"Alan"  "Eğitim" 

"Hedef 1" "Rom, Ashkali ve Mısır topluluklarının üyeleri için kaliteli ve eğitimsel koşullar sağlamak amacıyla katılımın artırılması, farkındalık yaratılması ve destek sunulması." 

"Sonuç 
1.1" 

"Eğitimde katılım ve kalite durumu iyileştirilir." 

Kod Aktivite  Aktivitenin Tanımlaması 
Uygulama 

Dönemi 
 Sorumluluk 

Destekleyici 
Kurum/Organizasyon 

Maliyet 
Tanımlaması 

Finansman 
Kaynağı 

"BÜTÇE (EURO)" 

2025 2026 2027 2028 Toplam 

1.1.1 

Öğrenciler ve 
öğretmenler arasında 
okulda ve toplumda 
ayrımcılıkla mücadele 
etmek için farkındalık 
kampanyalarının 
düzenlenmesi 

DKA, insan hakları birimi, toplumda danışma grubu (GKK), okullar 
ve ebeveynlerle iş birliği yaparak ayrımcılığa karşı bilgilendirme ve 
farkındalık kampanyaları düzenler. Kampanyalar, tartışmalar, 
topluluklarda toplantılar, broşürler, afişler vb. şeklinde yapılır. 

2025-2028 

BEM, İnsan 
Hakları Birimi, 

Toplum Danışma 
Grubu (GKK) 

Okullar, STK'lar, 
Bağışçılar 

Broşürlerin, 
afişlerin 

basılması; 
bunların 

dağıtılması, 
ebeveynler ve 
öğretmenler 

arasında 
toplantılar, 

çocuklarla atölye 
çalışmaları. 

Belediye 
bütçesi, 

bağışçılar 

 
 

 
1,500 

 
 

 
1,500 

 
 

 
1,500 

 
 

 
1,500 

 
 

 
6,000 

1.1.2 

Anaokulu, ilkokul birinci 
sınıfı ve lise kayıtları için 
farkındalık 
kampanyalarının 
düzenlenmesi 

DKA, ZKKK, okullar ve STK'lar, rom, ashkali ve Mısır toplulukları 
aileleriyle, çocukların ve öğrencilerin tüm seviyelerdeki eğitim-
öğretim kurumlarına kayıt dönemi öncesinde ve sırasında 
farkındalık kampanyaları düzenler, böylece bilgi eksiklikleri 
nedeniyle kimse kayıtsız kalmaz. Ayrıca, kesintisiz eğitim almanın 
önemine dikkat çekilir. Kampanyalar, topluluklarla yapılan 
toplantılar, broşürler, afişler vb. şeklinde yapılır. 

2025-2028 BEM ZKKK/OShC 

Medya 
kampanyası, ev 

ziyaretleri, 
broşür/poster 50 
x 15 EUR = 750 

EUR/yıl 

Belediye 
Bütçesi, 

Bağışçılar 

 
 
 

 
1,000 

 
 
 

 
1,000 

 
 
 

 
1,000 

 
 
 

 
1,000 

 
 
 

 
4,000 

1.1.3 

Yoğun öğretim 
programlarının 
sunulması (Catch-up 
programı) 

"DKA, STK'ların desteğiyle, şimdiye kadar önemli bir sayıda 
çocuğun "Catch Up Classes" adı verilen yoğun eğitimle okula geri 
dönmesini sağlamıştır. Bu tür bir proje, birkaç yıl boyunca GKK ve 
DKA tarafından desteklenmiş olup, Rom, Ashkali ve Mısır 
topluluklarına ait STK'lar tarafından teknik destek sağlanmıştır. 

2025-2028 

Belediye Eğitim 
Müdürlüğü, 

Eğitim, Bilim ve 
Teknoloji 
Bakanlığı 

STK'lar, Bağışçılar 

En az 150 
öğrencinin 

ilkokul 
seviyesinde 

yoğun saatler 
düzenlenmesi 

Belediye 
Bütçesi, 
MASHT, 

Bağışçılar 

 
 

 
15,000 

 
 

 
15,000 

 
 

 
15,000 

 
 

 
15,000 

 
 

 
60,000 

1.1.4 

Okullarda eğitim 
merkezlerinde ek eğitim 
programlarının 
düzenlenmesi 

DKA, Rom, Ashkali ve Mısır topluluklarından öğrencilerin eğitim 
aldığı eğitim merkezlerinde ek ders verecek öğretmenleri istihdam 
etmeyi veya görevlendirmeyi taahhüt etmektedir. Farklı derslerin 
öğretmenlerinden, bu topluluklardan olan ve başarı seviyesi düşük 
olan öğrenciler için (ders saatleri dışında) ek dersler vermeleri 
istenmektedir. Bu şekilde, öğrencilerin okullardan ve ilgili 
derslerden talep edilen ders içeriklerini daha iyi kavramalarına 
yardımcı olmaları sağlanacaktır. Özellikle Prizren Belediyesi'ndeki 
Rom, Ashkali ve Mısır topluluklarından öğrencilerin matematik 
derslerinde karşılaştıkları zorluklar göz önünde bulundurularak bu 
destek verilecektir. 

2025-2028 BEM Bağışçılar 
Öğretmenlerin 

QM'deki 
görevlendirilmesi 

Maliyet yok 

 
 
 

 
/ 

 
 
 

 
/ 

 
 
 

 
/ 

 
 
 

 
/ 

                     - 

1.1.5 
Sosyal etkinlikler için 
okul üniforması temini 

MED, veliler, bağışçılar ve STK'larla işbirliği yaparak Roman, Aşkali 
ve Mısırlı öğrencilere okul üniforması veya hatta kıyafet desteği 
sağlıyor, böylece bu öğrenciler maddi koşullar nedeniyle diğer 
öğrencilerden farklılaşmıyor. Bu tür yardımlar, Roman, Aşkali ve 
Mısırlı topluluklara yönelik terk edilme ve ayrımcılığın önlenmesine 
yardımcı oluyor. 

2025-2028 Donatorët OShC 

Her yıl en az 150 
okul üniforması 

sosyal 
ortamlardaki 

çocuklara 
dağıtılıyor. 

Maliyet yok 

 
 
 

 
/ 

 
 
 

 
/ 

 
 
 

 
/ 

 
 
 

 
/ 

                     - 
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1.1.6 

Rom, Ashkali ve Mısır 
topluluklarından 
öğrenciler için okul 
malzemelerinin temin 
edilmesi sosyal 
vakalardır. 

"GKK, DKA ve STK'larla iş birliği içinde, sosyal durumu kötü olan ve 
sosyal vakalar listesinde bulunan öğrenciler için okul malzemeleri 
içeren paketler temin etmektedir. QPS, bu vakaların tespit 
edilmesine yardımcı olur ve listeyi DKA ve GKK'ya yönlendirir. 

2025-2028 BEM, Bağışçılar 
STK, Sosyal Hizmetler 

Merkezi 

Rom, Ashkali ve 
Mısır 

topluluklarından 
öğrenciler için 

okul 
malzemelerinin 
dağıtılması, 20 

euro paket 
başına x 150 

öğrenci 

Belediye 
Bütçesi, 

Bağışçılar 

 
 

 
3,000 

 
 

 
3,000 

 
 

 
3,000 

 
 

 
3,000 

 
 

 
12,000 

1.1.7 

Okullarda, Rom, Ashkali 
ve Mısır 
topluluklarından 
öğrencilerin eğitim aldığı 
eğitim merkezleri için 
alanların ayrılması 

DKA ve okullar, Rom, Ashkali ve Mısır topluluklarından öğrencilerin 
eğitim aldığı eğitim merkezlerinin oluşturulması için okulda alanlar 
(sınıflar) sağlayacak ve sunacaktır. Şu ana kadar mevcut durum, 
bazı okullarda eğitim merkezlerine alan sağlama konusunda 
isteksizlik olduğunu ve bunun eğitim merkezlerinin kurulması ve 
işleyişi için bir engel teşkil ettiğini göstermektedir 

2025-2028 BEM STK'lar, Bağışçılar Maliyet yok / 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 

1.1.8 
Seçmeli ders 
öğretmenleri için ek fon 
tahsisi 

"DKA'nın MASHT'tan talebi üzerine, Romca seçmeli dersi için bir 
öğretmen istihdam edilecektir. Seçmeli ders birkaç yıldır 
sunulmaktadır, ancak şimdi bir öğretmene daha olan ihtiyaç arttığı 
gözlemlenmektedir. 

2025-2028 BEM STK'lar, Bağışçılar 

En az bir 
öğretmenin 

seçmeli derste 
görevlendirilmesi 

  

 

 
6,900 

 

 
6,900 

 

 
6,900 

 

 
6,900 

 

 
27,600 

Alt Toplam 1.1       27,400 27,400 27,400 27,400 109,600 

Sonuç 1.2 Çocukların ve ebeveynlerin eğitimde farkındalık yaratılması ve dahil edilmesi 

Kod Aktivite  Aktivitenin Tanımlaması 
Uygulama 

Dönemi 
 Sorumluluk 

Destekleyici 
Kurum/Organizasyon 

Maliyet 
Tanımlaması 

Finansman 
Kaynağı 

  

2025 2026 2027 2028 Toplam 

1.2.1 

Rom, Ashkali ve Mısır 
toplulukları için eğitim 
almanın önemi hakkında 
farkındalık 
kampanyalarının 
düzenlenmesi, bilgilerin 
dağıtılmasını sağlayan 
çeşitli yöntemler 
kullanılarak (Toplantılar, 
broşürler, afişler, radyo 
ve TV reklamları vb.) 

"GKK ve DKA, okullarla iş birliği yaparak, STK'ların ve farklı 
bağışçılarının desteğiyle, Rom, Ashkali ve Mısır topluluklarının 
aileleri için farkındalık kampanyaları düzenler. Kampanyalar, çeşitli 
medya kampanyaları, resmi ve gayri resmi toplantılar, tartışma 
masalarının düzenlenmesi vb. biçimlerde yapılabilir. Bilgilendirme 
kampanyalarına ek olarak, burada Rom, Ashkali ve Mısır 
topluluklarından öğrenciler veya başarılı kişilikler de yer alabilir, 
bunlar başarı hikayelerini aile ziyaretleri veya bilgilendirme 
oturumları düzenleyerek anlatabilirler. 

2025-2028 BEM 
Okullar, STK'lar, 

Bağışçılar 

Broşürlerin, 
afişlerin 

basılması; 
dağıtılması, 

çeşitli 
kampanyalar 

Belediye 
Bütçesi, 

Bağışçılar 
500 500 500 500 2,000 

1.2.2 
Yaz kamplarının 
düzenlenmesi 

GKK, DKA, DKRS, okullarla iş birliği içinde ve STK'ların ve farklı 
bağışçıların desteğiyle, Rom, Ashkali ve Mısır topluluklarının 
çocukları ve ebeveynleri için eğitimde katılımı teşvik etmek 
amacıyla yaz kampları düzenler. Kamplar, ilkokul ve lise kayıt 
tarihlerinin olduğu dönemde yılda bir kez düzenlenir. 

2025-2028 BEM, Bağışçılar 
GKK, BEM, QPS, Yerel 

STK'lar 

Yaz kamplarına 
yılda en az 100 

öğrencinin 
katılımı 

Belediye 
Bütçesi, 

Bağışçılar 

 

 
5,000 

 

 
5,000 

 

 
5,000 

 

 
5,000 

 

 
20,000 

1.2.3 

Ebeveynlerle okulda 
daha fazla katılım 
sağlamak amacıyla 
toplantıların 
düzenlenmesi 

"Okullar tarafından düzenlenen düzenli toplantıların yanı sıra, Rom, 
Ashkali ve Mısır topluluklarından çocukların daha fazla devam ettiği 
okullarda, okul, eğitim alanında destek sağlayan sivil toplum 
kuruluşlarıyla iş birliği yaparak, özellikle okul hayatına katılmak 
istemeyen ebeveynlerle toplantılar düzenlemelidir. Bu, STK'lar 
tarafından görevlendirilen arabulucular kullanılarak sağlanabilir. 

2025-2028 Okullar STK'lar Maliyet yok  /  

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 

Alt Toplam 1.2       5,500 5,500 5,500 5,500 22,000 
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Sonuç 1.3 Okulu terk etme ve kayıtsızlık vakalarının sayısı azalır 

  

Kod Aktivite  Aktivitenin Tanımlaması 
Uygulama 

Dönemi 
 Sorumluluk 

Destekleyici 
Kurum/Organizasyon 

Maliyet 
Tanımlaması 

Finansman 
Kaynağı 

  
  

2025 2026 2027 2028 Totali 
  

1.3.1 
Okuldan ebeveynler ve 
öğretmenlerle düzenli 
toplantılar 

"Uygulamalar göstermiştir ki, Rom, Ashkali ve Mısır 
topluluklarından çocukların ebeveynleri ile öğretmenler arasındaki 
düzenli toplantılar, okul ile ilgili birçok meselenin düzenlenmesi 
açısından olumlu sonuçlar vermiştir, özellikle de düzenli olarak 
derslere devam edilmesi konusunda. 

2025-2028 Okullar STK'lar Maliyet yok  /   /   /   /   /                       -  

  

1.3.2 

Okul ve belediye EPRBM 
tarafından düzenlenen 
ebeveynlerle danışma 
oturumları 

BEM ve okullar, Rom, Ashkali ve Mısır topluluklarına, eğitim ve 
devamlılığının önemi hakkında bilgilendirme ve danışmanlık 
seansları düzenler. Bu etkinlik, özellikle ortaöğretim eğitimine 
devam etmeyen topluluklardan gelen öğrencilerin okul devamlılığı 
sorunlarına çözüm bulma gerekliliğinden kaynaklanmaktadır. 

2025-2028 Okullar STK'lar Maliyet yok  /   /   /   /   /                       -  

  

Alt Toplam 1.3        /   /   /   /   /    

Sonuç 1.4 Okulda terk etme ve kayıtsızlık vakalarının sayısı azalıyor   

Kod Aktivite  Aktivitenin Tanımlaması 
Uygulama 

Dönemi 
 Sorumluluk 

Destekleyici 
Kurum/Organizasyon 

Maliyet 
Tanımlaması 

Finansman 
Kaynağı 

    

2025 2026 2027 2028 Totali   

1.4.1 
Öğretmenlerin çağdaş 
eğitim yaklaşımlarıyla 
eğitimi 

BEM, öğretmenlerin çağdaş öğretim yaklaşımlarıyla daha iyi 
donanımlı olmalarını sağlamak için eğitimler sunmalı, böylece 
Roman, Aşkali ve Mısır topluluklarından gelen öğrencilere en 
yüksek kalitede öğretim sunulmalıdır. 

2025-2028 BEM STK'lar ve bağışçılar 

Maliyet, 
belediyenin 

eğitim gelişim 
planına göre 

yansımaktadır. 

 Belediye 
bütçesi.  

 
/ 

 
/ 

 
/ 

 
/  

  

1.4.2 
Kültürlerarası 
etkinliklerin 
düzenlenmesi 

ZKKK, BEM, DKRS, okullar ile işbirliği içinde ve farklı Sivil Toplum 
Kuruluşları (OShC) ve bağışçılardan aldığı destekle, Roman, Aşkali 
ve Mısır topluluklarından gelen çocuklarla çok etnik ve çok kültürlü 
bir ortamda kültürlerarası etkinlikler düzenlemektedir. 

2025-2028 
BEM, Okulllar t, 

ZKKK 
STK'lar ve bağışçılar 

Yılda en az 6 
kültürlerarası 

etkinlik 
düzenlenmesi. 

 Belediye 
bütçesi ve 
bağışçılar.  

 
2,000 

 
2,000 

 
2,000 

 
2,000 

 
8,000   

1.4.3 

Roman, Aşkali ve Mısır 
topluluklarından 
öğrenciler için bursların 
dağıtılması 

Şu ana kadar Roman, Aşkali ve Mısır topluluklarından seçkin 
öğrencilere verilen burslar çok başarılı olmuştur. DKA ve ZKKK, 
seçkin öğrencilere destek vermeye devam edecektir. 

2025-2028 BEM STK'lar 
10 bursun 

öğrencilere 
dağıtılması. 

 Belediye 
bütçesi  

 
 

10,000 

 
 

10,000 

 
 

10,000 

 
 

10,000 

 
 

40,000 
 

 

1.4.4 

Bu topluluklardan 
öğrenciler için Prizren 
Belediyesinin tüm 
müdürlüklerinde staj 
imkânı sunulması 

Seçkin öğrencilere, öğrenim alanlarına uygun departmanlarda staj 
yapma imkânı sağlanmaktadır. Bu, onların iş gücü piyasasına daha 
iyi bir şekilde hazırlanmasına yardımcı olacaktır. 

2025-2028 ZKKK BEM Maliyet yok  /   
/ 

 
/ 

 
/ 

 
/  

  

Alt Toplam 1.4       12,000 12,000 12,000 12,000 48,000   

Sonuç 1.5 Okulu terk etme ve kayıtsızlık vakalarının sayısı azalıyor.   

Kodi Aktivite  Aktivitenin Tanımlaması 
Uygulama 

Dönemi 
 Sorumluluk 

Destekleyici 
Kurum/Organizasyon 

Maliyet 
Tanımlaması 

Finansman 
Kaynağı 

    

2025 2026 2027 2028 Totali 
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1.5.1 

Kampanya bilinc 
oluşturma, ilkokula kayıt 
için çocuğu olan ailelere 
eğitim önemini anlatma. 

ZKKK ve BEM, okullarla işbirliği içinde ve sivil toplum kuruluşları ile 
çeşitli bağışçılardan destek alarak, ilkokul için çocuğu olan Roman, 
Aşkali ve Mısırlı ailelere yönelik farkındalık kampanyaları 
düzenlemektedir. Kampanyalar, çeşitli medya kampanyaları, resmi 
ve gayri resmi toplantılar, tartışma masaları düzenleme gibi 
etkinliklerle gerçekleştirilecektir. Farkındalık kampanyaları ve 
bilgilendirme oturumları, okullar ve diğer eğitim kurumları 
tarafından ilan edilen başvuru dönemlerinde organize edilecektir. 

2025-2028 BEM, ZKKK STK'lar ve bağışçılar 
İki farkındalık 

etkinliği 
düzenlenmesi 

 Belediye 
bütçesi  

 
 

 
700 

 
 

 
700 

 
 

 
700 

 
 

 
700 

 
 

 
2,800 

  

1.5.2 

Düzenli toplantılar, 
STK'lar, yerel çalışma 
grubu ve ebeveynlerle 
EPRBM vb. 

Yerel çalışma grubu, ebeveynler ve okul seviyesindeki EPRBM'ler, 
düzenli toplantılar organize ederek özellikle okullardaki öğrenci 
durumunu, karşılaşılan olası problemleri ve okuldan terk etmeyi 
önlemek için mekanizmaların geliştirilmesini tartışmaktadır. Bu 
toplantılar, öğrencilerin okuldan ayrılmalarını önlemek amacıyla 
yapılmaktadır. 

2025-2028 
BEM, Okullar, 

ZKKK 

Topluluk Danışma 
Grubu (GKK), STK'lar 

ve bağışçılar 
Maliyet yok  /   /  /  /  /                      -    

Alt Toplam 1.5       700 700 700 700 2,800   

Sonuç 1.6 Geçiş oranının artırılması   

Kodi Aktivite  Aktivitenin Tanımlaması 
Uygulama 

Dönemi 
 Sorumluluk 

Destekleyici 
Kurum/Organizasyon 

Maliyet 
Tanımlaması 

Finansman 
Kaynağı 

    

2025 2026 2027 2028 Totali 
  

1.6.1 

Düzenli toplantılar, 
Topluluk Ofisi, 
ebeveynler ve kalite 
koordinatörü ile 

Kosova'daki eğitim kalitesi hala bir sorun olmaya devam 
etmektedir, bu nedenle ZKKK'nın ebeveynlerle ve kalite 
koordinatörüyle düzenli toplantıları büyük önem taşımaktadır. Bu 
toplantılar, Roman, Aşkali ve Mısırlı topluluklarına sunulan eğitim 
kalitesi hakkında bilgilendirme sağlamak amacıyla düzenlenecektir, 
özellikle bu topluluklarla doğrudan çalışan öğretmenler/asistanlar 
ve ilave eğitim programları hakkında 

2025-2028 BEM, ZKKK 
Okullar, STK'lar ve 

bağışçılar 
Maliyet yok  /       

  

1.6.2 
Dönemsel raporlama, 
geçiş oranının başarıları 
hakkında 

DKA ve okullar, ZKKK'nın desteğiyle, Roman, Aşkali ve Mısırlı 
topluluklarından olan öğrencilerin geçiş oranları hakkında 
ebeveynlere düzenli olarak raporlama yapmaktadır. 

2025-2028 BEM ZKKK Maliyet yok  /         

Alt Toplam 1.6            
  

Sonuç 1.7 Eğitimde kapsayıcı yaklaşım uygulanmaktadır.   

Kod Aktivite  Aktivitenin Tanımlaması  
Uygulama 

Dönemi 
 Sorumluluk 

Destekleyici 
Kurum/Organizasyon 

Maliyet 
Tanımlaması 

Finansman 
Kaynağı 

    

2025 2026 2027 2028 Totali 
  

1.7.1 

Özel ihtiyaçları olan kız 
çocukları ve çocukları 
eğitime devam etmeye 
teşvik eden etkinliklerin 
düzenlenmesi 

ZKKK, DKA ve okullar, çeşitli STK'lar ve bağışçılarla işbirliği içinde, 
Roman, Aşkali ve Mısırlı topluluklarından özel ihtiyaçları olan kız 
çocukları ve çocukların eğitimlerini sürdürmelerini teşvik etmeyi 
amaçlayan kampanyalar düzenlemektedir. 
Kampanyalar, medya kampanyalarını, resmi ve gayri resmi 
toplantıları, tartışma masaları düzenlemeyi içeren çeşitli etkinlikler 
şeklinde yapılacaktır. Kampanyalarda başarılı öğrenciler, öğrenciler 
ve diğer okul başarısı örnekleri olarak tanıtılacaktır. 

2025-2028 BEM, ZKKK 
Okullar, STK'lar ve 

bağışçılar. 
Farkındalık 

kampanyası. 
 Belediye 
bütçesi  

 
 
 

 
700 

 
 
 

 
700 

 
 
 

 
700 

 
 
 

 
700 

 

1.7.2 

Davranışsal sorunları 
olan çocuklarla 
etkinliklerin 
düzenlenmesi 

Okullar, çeşitli STK'lar ve bağışçılarla işbirliği içinde, davranışsal 
sorunları olan çocuklar için etkinlikler düzenlemektedir. 

2025-2028 Okullar BEM, OShC-te Maliyet yok  Bağışçılar  
 

 
300 

 

 
300 

 

 
300 

 

 
300 

 

 
1,200 
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1.7.3 

Okul psikologları 
tarafından danışmanlık 
ve rehberlik 
hizmetlerinin 
düzenlenmesi 

Okul psikologları, Roman, Aşkali ve Mısırlı topluluklardan gelen 
öğrencilere destek sağlamak için yeterli alan sunarak danışmanlık 
ve rehberlik hizmetleri sunmalıdır. 

2025-2028 Okullar BEM Maliyet yok  /       

1.7.4 

Kapsayıcı eğitim 
alanında okul topluluğu 
için eğitimlerin 
düzenlenmesi 

DKA ve okullar, çeşitli STK'lar ve bağışçılarla işbirliği içinde, okul 
topluluğu için kapsayıcı eğitim alanında eğitimler düzenlemektedir. 

2025-2028 BEM ZKKK Maliyet yok  /       

Nën-Totali 1.7       
1,000 1,000 1,000 1,000 4,000 

            
Hedefin Toplamı 

1: 
  

46,600 46,600 46,600 46,600 186,400 

 
Alan:  

Hedef 2: Ekonomik-sosyal durumun iyileştirilmesi, Rom, Aşkali ve Mısırlı topluluklar için beceri geliştirme, istihdam ve sosyal hizmetler ile sosyal programların kullanılmasını sağlama yoluyla. 

Sonuç 2.1 Roman, Aşkali ve Mısırlı topluluklarının istihdam durumu (işe alım oranı) iyileştirilmektedir. 

Kod Aktivite  Aktivitenin Tanımlaması 
Uygulama 

Dönemi 
Sorumluluk 

Destekleyen 
Kurum/Organizas

yon 
Maliyet Tanımı 

Finansman 
Kaynağı 

BÜTÇE (EURO) 

2025 
2
0
2
6 

2027 202
8 Totali 

2.1.1 

Kamu kurumlarında 
Roman, Aşkali ve Mısırlı 
toplulukların istihdam 
durumunun analizi 

Roman, Ashkali ve Mısırlı toplumlarının istihdam durumu hakkında doğru verilere 
eksiklik vardır, bu da bu toplulukların istihdam konusunda daha iyi bir şekilde 
örgütlenmesi ve harekete geçirilmesi için bir problem teşkil etmektedir. Bu 
araştırma aynı zamanda piyasa analizini de ortaya koyacaktır. 

2025-2028 

STK'lar, yerel Sivil Toplum 
Kuruluşları (STK'lar) 

 
ZKKK 

Durum araştırması, 
20 iş günü x 150 
euro gün başına, 
yayınlama, çeviri, 

tanıtım. 

Bağışçılar, 
Belediye Bütçesi 

 
 

 
5,000 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
5,000 

2.1.2 

İş ve işçi bulma 
kurumunun rolü ve 
yetkileri ile işletmeler ve 
iş arayanlar için sağladığı 
hizmetler hakkında 
farkındalık kampanyası 

ZKKK ve İstihdam Ofisi, STK'lar ile işbirliği yaparak farkındalık kampanyası 
düzenlemektedir. Kampanyanın ana hedefi, Roman, Ashkali ve Mısırlı 
topluluklardan gelen potansiyel iş gücüdür. Kampanyanın amacı, iş arayanları 
İstihdam Ofisi'nin sunduğu hizmetler ve diğer önemli detaylar hakkında 
bilgilendirmek, başvuru süreci dahil olmak üzere. Bu kampanyalar, topluluklardan 
gelen iş arayanların sayısına dair daha doğru bir tablo oluşturulmasına katkı 
sağlayacak ve ZKKK ile İstihdam Ofisi arasında daha iyi bir işbirliği sağlayarak kaliteli 
hizmetlerin sunulmasına olanak tanıyacaktır. 

2025-2028 İstihdam Ofisi 
ZKKK, STK'lar, 

Bağışçılar 

Broşürlerin, 
afişlerin basımı; 

bunların dağıtımı. 

 Bağışçılar, 
Belediye Bütçesi  

 
 
 

 
500 

 
 
 

 
5
0
0 

 
 
 

 
500 

 
 
 

 
500 

 
 
 

 
2,000 

2.1.3 

Kalkınma ajansları ve 
bağışçılardan istihdam 
programlarına katılım 
desteği 

ZKKK ve Belediye, kalkınma ajansları ve bağışçılar tarafından sunulan farklı 
istihdam programlarını belirler. Bu şekilde, ZKKK, Roman, Ashkali ve Mısırlı 
topluluklardan gelen iş arayanların bu programlara katılımını kolaylaştırır. 

2025-2028 ZKKK 
İstihdam Ofisi, 

STK'lar 
Maliyeti yok  /  

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
- 

2.1.4 
Ofrimi i trajnimeve për 
aftësim profesional të 
punëkërkuesve  

Zyra Komunale për Komunitete dhe Kthim (ZKKK) në bashkëpunim të ngushtë me 
Qendrat për Aftësim Profesional (QAP), dhe duke u bazuar në nevojat e 
punëkërkuesve nga komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian, harton plane për 
përfshirjen më të mirë të këtyre komuniteteve në kurse për aftësim profesional. 

2025-2028 Zyra e Punësimit 
ZKKK, OShCtë, 

Donatorët 

15 persona ndjekin 
trajnim profesional 

në fushën e 
artizanaleve 10 

euro dita x 66 ditë 
50:50 komuna me 

donatorë 

 Buxheti i  
Komunës, 
Donatorët  

 
 
 

 
9,900 

 
 
 

 
9
,
9
0
0 

 
 
 

 
9,900 

 
 
 

 
9,9
00 

 
 
 

 
39,600 
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2.1.5 
Roman, Ashkali ve 
Mısırlı topluluklar için 
girişimci işletmeler. 

Potansiyel bağışçılarla işbirliği içinde, belediye, yükseköğrenimini tamamlamış ve 
girişimci iş fikirleri olan Roman, Ashkali ve Mısırlı topluluklardan gelen gençler için 
başvuru imkânları sunacaktır. Şu ana kadar yapılan uygulamalar, bağışçı 
topluluğunun yeni işletmelerin kurulmasını desteklemeye ilgi duyduğunu 
göstermektedir. Belediye, bu fırsatları kendi kaynaklarıyla destekleyerek, bu 
topluluklardan gelen üyeler için girişimci işletmeler için ayrılmış hibe sayısını da 
içeren bu tür girişimlere katılacaktır. 

2025-2028 Belediye STK'lar, Bağışçılar 

4 girişim, 5000 
eurodan 50:50 

belediye ve 
bağışçılar arasında. 

 Belediye 
Bütçesi, 

Bağışçılar  

 
 
 

 
5,000 

 
 
 

 
5
,
0
0
0 

 
 
 

 
5,000 

 
 
 

 
5,0
00 

 
 
 

 
20,000 

2.1.6 

Kamu kurumlarında 
istihdam kotasının 
korunması için 
savunuculuk kampanyası 

Araştırma sonuçlarına (Aktivite 2.1.1) dayanarak, STK'lar ZKKK'nın yardımıyla 
Roman, Ashkali ve Mısırlı topluluklarının istihdam kotasına saygı gösterilmesi için 
sürekli savunuculuk kampanyaları yürütmektedir. 

2025-2028 ZKKK 
İstihdam Ofisi, 

STK'lar 
Maliyeti yok  /  

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
- 

2.1.7 
Toplulukların staj 
programlarından 
faydalanmasını sağlamak 

ZKKK ve diğer belediye kurumları, çeşitli kalkınma ortakları ve STK'lar tarafından 
sunulan pratik istihdam programlarını belirler. Bu şekilde, belediye, Roman, 
Ashkali ve Mısırlı topluluklardan gelen iş arayanların bu programlara katılım 
fırsatları sunmaktadır. 

2025-2028 ZKKK 
İstihdam Ofisi, 

STK'lar 
Maliyeti yok  /  

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
- 

2.1.8 

İstihdam alanında 
arabulucuların 
(mediatörlerin) dahil 
edilmesi. 

STK'lar tarafından Roman, Ashkali ve Mısırlı topluluklarının üyelerinin farklı 
ihtiyaçlarının ele alınmasında arabulucuların angajmanı, toplulukların birçok 
alandaki durumunun iyileştirilmesinde başarılı olmuştur. Bu doğrultuda, ZKKK, 
STK'larla işbirliği yaparak, istihdam alanında arabuluculuk yapacak ve Roman, 
Ashkali ve Mısırlı topluluklardan gelen iş arayanlarla ZKKK (Belediye) ve işverenler 
arasında bağlantı kuracak arabulucuların angajmanını incelemektedir. 

2025-2028 OShC-të, OJQ lokale ZKKK 
Öğün ücreti (1 

arabulucu X 400 
EUR maaş X 18 ay) 

 Bağışçılar  
              

2,400  
 4,800 7,200  

 
Alt Toplam 2.1 

 
22,800 20,200 20,200 20,200 83,400 

Sonuç 2.2 Sosyal yardımların kullanılabilmesi için kriterlerin tanınması 

Kod 
 

 
Aktivite 

 Aktivitenin Tanımlaması 
Uygulama Dönemi 

Uygulama 
Dönemi 

Sorumluluk 
Destekleyen 

Kurum/Organizas
yon 

Maliyet Tanımı 
 

Finansman 
Kaynağı 

BÜTÇE (EURO) 

2025 2026 2027 2028 Totali 

2.2.1 

Sosyal yardım 
programları ve 
bunlardan yararlanma 
şekilleri için farkındalık 
kampanyası. 

QPS çalışanlarına göre, Rom, Ashkali ve Mısır topluluklarına ait ailelerin sosyal 
hizmetler ve sosyal yardım programlarından nasıl yararlanabilecekleri konusunda 
bilgi eksikliği, Prizren Belediyesi'nde belirgindir. Bu nedenle, ZKKK ve DPMS, Sivil 
Toplum Kuruluşları ile işbirliği içinde, Rom, Ashkali ve Mısır topluluklarından aileler 
için farkındalık kampanyaları düzenlemektedir. Kampanyanın amacı, aileleri DPMS 
ve QPS'nin sunduğu hizmetler ve rolleri hakkında bilgilendirmek, ayrıca sosyal 
yardım programlarından faydalananların başvuru prosedürleri ve kriterleri gibi 
diğer önemli bilgiler sunmaktır. 

2025-2028 
 

İstihdam Ofisi 
 

ZKKK, STK'lar, 
Bağışçılar 

 

Broşürlerin, 
afişlerin basılması; 

dağıtımı 
 

Belediye Bütçesi 
Bağışçılar 

 
 
 

500 

 
 
 

500 

 
 
 

500 

 
 
 

500 

 
 
 

2,000 

2.2.2 
Sosyal hizmetlerle ilgili 
materyallerin 
geliştirilmesi ve dağıtımı. 

Ailelerin, DPMS ve QPS'nin sunduğu hizmetler ve roller hakkında bilgilendirilmesi, 
sosyal yardım programlarından yararlanıcılar için prosedürler ve kriterler gibi diğer 
önemli bilgilerin, bu bilgilerin Rom, Ashkali ve Mısır topluluklarının üyelerine nasıl 
ulaşacağı konusunda alternatiflerin genişletilmesiyle yapılabilir. Materyallerin 
hazırlanması ve dağıtılması, STK'lar ve STK'lar tarafından istihdam edilen 
arabulucuların yardımıyla gerçekleştirilebilir. 

2025-2028 
 

İstihdam Ofisi 
 

ZKKK, STK'lar, 
Bağışçılar 

 
Maliyeti yok / / / / / / 

2.2.3 

Sosyal hizmetler için acil 
durum vakalarını ele 
almak amacıyla bir acil 
fon oluşturulması. 

ZKKK, DPMS ve QPS ile işbirliği içinde, Rom, Ashkali ve Mısır toplulukları üyelerinin 
sosyal yardım alabilecek acil durum vakalarını ele almak amacıyla bir acil fon 
oluşturmalıdır. Bu fondan, Rom, Ashkali ve Mısır topluluklarından daha savunmasız 
diğer kategoriler, örneğin hamile kadınlar vb. de faydalanabilir. 

2025-2028 DPMS ZKKK, Belediye 
 Fuar 

 düzenlemesi 
 

Belediye Bütçesi 
Bağışçılar 

 

 
3,000 

 

 
3,000 

 

 
3,000 

 

 
3,000 

 

 
12,000 

Alt Toplam 2.2 
     

 3,500 3,500 3,500 3,500 14,000 
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Sonuç 2.3 Rom, Ashkali ve Mısır topluluklarının istihdam fırsatları hakkında bilgilendirilmesi 

  
Kod 

 

Aktivite 
 Aktivitenin Tanımlaması 

Uygulama Dönemi 

Uygulama 
Dönemi 

Sorumluluk 
Destekleyen 

Kurum/Organizasyon 
Maliyet Tanımı 

 
Finansman 

Kaynağı 

BÜTÇE (EURO) 
2025 

2025 2026 2027 2028 Totali 

2.3.1 
İstihdam fırsatları için 
farkındalık kampanyası 

ZKKK ve İstihdam Ofisi, STK'larla işbirliği içinde farkındalık kampanyası 
düzenlemektedir. Kampanyanın ana amacı, Rom, Ashkali ve Mısır topluluklarından 
potansiyel iş gücüdür. Kampanyanın amacı, iş arayanları, farklı iş arayanlar 
tarafından sunulan istihdam fırsatları hakkında bilgilendirmek ve İstihdam Ofisi'nin 
iş arayanların iş gücü piyasasına dahil edilmesini kolaylaştırmadaki rolü hakkında 
bilgi vermektir. 

2025-2028 İstihdam Ofisi 
ZKKK, STK'lar, 

Bağışçılar 

Broşürlerin, 
afişlerin basılması; 

dağıtımı 

 Belediye 
Bütçesi, 

Bağışçılar  

 
 

 
500 

 
 

 
500 

 
 

 
500 

 
 

 
500 

 
 

 
2,000 

2.3.2 

İş arayanlarla istihdam 
fırsatları hakkında 
bilgilendirme yapmak 
amacıyla ortak 
toplantıların 
düzenlenmesi 

İş arayanları istihdam fırsatları hakkında bilgilendirmek amacıyla farkındalık 
kampanyasının (Aktivite 2.3.1) Rom, Ashkali ve Mısır topluluklarından tüm iş 
arayanlara ulaşamayabileceği göz önünde bulundurularak, ZKKK, İstihdam Ofisi ile 
işbirliği içinde Rom, Ashkali ve Mısır topluluklarından üyeler için halk toplantıları 
düzenlemektedir. 

2025-2028 İstihdam Ofisi 
ZKKK, STK'lar, 

Bağışçılar 
Maliyeti yok  /  

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 

2.3.3 
Topluluklardan iş 
arayanlar için istihdam 
fuarının düzenlenmesi 

ZKKK, İstihdam Ofisi, STK'lar ve bağışçılar ile işbirliği içinde, Rom, Ashkali ve Mısır 
topluluklarından iş arayanlar için yıllık istihdam fuarı düzenlemektedir.  

2025-2028 DPMS ZKKK, Belediye  
Fuarın 
düzenlenmesi 

 Belediye 
Bütçesi, 

Bağışçılar  

 

 
5,000 

 

 
5,000 

 

 
5,000 

 

 
5,000 

 

 
20,000 

Nën-Totali 2.2       5,500 5,500 5,500 5,500 22,000 

            
Hedefin 

Toplamı 2: 
 31,800 29,200 29,200 29,200 119,400 

 
Alan:  

Hedef 3: Rom, Ashkali ve Mısır toplulukları için sağlık durumunun ve sağlık hizmetlerine erişiminin iyileştirilmesi 

Sonuç 3.1 Rom, Ashkali ve Mısır toplulukları için kaliteli sağlık hizmetlerine kolay erişim 

Kod 
Aktivite 

 Aktivitenin Tanımlaması 
Uygulama Dönemi 

Sorumluluk 
Destekleyen 

Kurum/Organizasyon 
Maliyet Tanımı Finansman Kaynağı 

BÜTÇE (EURO) 

2025 2026 2027 2028 Toplam 

 3.1.1 

QMF tarafından Rom, 
Ashkali ve Mısır 
topluluklarından ailelere 
yönelik sistematik sağlık 
ziyaretlerinin 
gerçekleştirilmesi 

Rom, Ashkali ve Mısır topluluklarının üyelerinin sağlık 
hizmetlerinden yararlanmanın önemi hakkında farkındalık 
yaratmak oldukça gereklidir. Şu ana kadar yapılan ziyaretler, bu 
toplulukların üyelerinin QMF’leri kullanma oranında olumlu 
sonuçlar göstermiştir. 
QKMF, ZKKK desteğiyle, Rom, Ashkali ve Mısır topluluklarının 
ailelerine yönelik sistematik ziyaretler düzenlemektedir. Bu 
ziyaretler, şu kategorilerde yapılmaktadır: hamile kadınlar ve 
doğum yapan kadınlar, palyatif bakım, geriatri bakımı ve sağlık 
hizmetlerine erişimi olmayan engelli bireyler için ziyaretler. 

2025-2028 QKMF / QMF DShMS, ZKKK Maliyet yok  /    /   /   
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3.1.2 
Aşılanmamış çocukların 
tespiti ve aşılanmaları 

ZKKK, DSH ile işbirliği içinde, aşılanmamış tüm çocukları tespit 
etmektedir. Çocuklar tespit edildikten sonra, aile ziyaretleri veya 
belirli lokasyonlarda toplu ziyaretler düzenlenerek aşılanmaları 
sağlanmaktadır. Bu faaliyet, topluluk merkezleriyle (mevcut 
olduğu yerlerde), STK'lar ve eğitim kurumlarıyla işbirliği içinde 
organize edilecektir. 

2025-2028 
ZKKK, DShMS, 
QKMF / QMF 

OJQ-të Maliyet yok   /    /    /                       -  

3.1.3 

Organizimi i vizitave 
sistematike për 
mamografi – në 
koordinim me ZKKK 

Vizitat e deritashme mamografike tek komunitetet rom, ashkali 
dhe egjiptian kanë treguar rezultate të mira, ku një pjesë e 
familjeve të komuniteteve janë vetëdijesuar për kontrolle 
mamografike, prandaj QKMF-ja në bashkëpunim me ZKKK-në dhe 
OJQ-të lokale organizojnë vizita sistematike me mamografin 
mobile që menaxhohet nga MSh në lagjet që janë të banuara nga 
komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian. 

2025-2028 
ZKKK, DShMS, 
QKMF / QMF 

OJQ-të S'ka kosto  /   /    /                        -  

  

Alt toplam3.1                       -   
                
-  

                      -  
  

Sonuç 3.2 QMF'lerin sunduğu hizmetlerle tanışma   

Kod Aktivite  Aktivitenin Tanımlaması 
Uygulama 

Dönemi 
Sorumluluk 

Destekleyen 
Kurum/Organizasyon 

Maliyet Tanımı Finansman Kaynağı 

 BÜTÇE (EURO)   

2025 2026 2027 2028 Totali 
  

3.2.1 
QMF'lerin sunduğu 
hizmetler hakkında 
farkındalık kampanyası 

QKMF ve QMF'ler, STK'larla işbirliği içinde, amacı Rom, Ashkali ve 
Mısır topluluklarından aileleri, aile hekimliği merkezlerinde 
sunulan hizmetler hakkında bilgilendirmek olan farkındalık 
kampanyaları düzenleyecektir. 

2025-2028 
DShMS, QKMF / 

QMF, ZKKK 
STK'lar, Bağışçılar 

Broşürlerin, 
afişlerin 

basılması; 
tartışma masası; 

aile ziyaretleri 
(toplam 500 

EUR) 

Belediye Bütçesi 

 
 
 

 
500 

 
 
 

 
500 

 
 
 

 
500 

 
 
 

 
500 

 
 
 

 
2,000 

 

 

3.2.2 

Üreme sağlığı 
konusunda eğitimler ve 
farkındalık 
kampanyaları 

DSH, QKMF ve QMF ile yakın işbirliği içinde, Rom, Ashkali ve Mısır 
topluluklarının ailelerine yönelik sağlık eğitimi üzerine 
yapılandırılmış seminerler düzenleyecektir. Bu seminerlerde aile 
planlaması konusu da önemli bir yer tutacaktır. Bu seminerleri 
düzenlemek için DSH, bu alanda çalışan yerel STK'lar ve mahalle 
liderleri, yani topluluk temsilcileriyle işbirliği yapacaktır. 

2025-2028 
DShMS, QKMF / 

QMF, ZKKK 
STK'lar, Bağışçılar 

Broşürlerin, 
afişlerin 

basılması; 
tartışma masası; 

aile ziyaretleri 
(toplam 500 

EUR) 

Belediye Bütçesi 

 
 
 

 
500 

 
 
 

 
500 

 
 
 

 
500 

 
 
 

 
500 

 
 
 

 
2,000 

  

3.2.3 

Rom, Ashkali ve Mısır 
topluluklarının yaşadığı 
mahallelerde sağlık ve 
sosyal arabulucu atanır. 

DSH, STK'lar ve bağışçılar ile işbirliği içinde, topluluklardan bir 
sağlık arabulucusu atar/istihdam eder. Bu kişi, günlük olarak Rom, 
Ashkali ve Mısır topluluklarının aileleriyle görüşerek, sağlık 
yardımlarına ihtiyaç duyan vakaları tespit eder ve onları QMF'ye 
yönlendirir. 

2025-2028 
STK'lar, Yerel 

STK'lar 
ZKKK 

Arabulucu ücreti 
(1 arabulucu X 

400 EUR maaş X 
18 ay) 

 Bağışçılar  

 
 

 
2,400 

 
 

 
4,800 

 
 

 
4,800 

 
 

 
4,800 

 
 

 
16,800 

  

Alt toplam 3.2       3,400 5,800 5,800 5,800 20,800   

            
Hedefin Toplamı 

3: 
  3,400 5,800 5,800 5,800 20,800 
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 Alan: IKAMET 

Hedef 4:  

Sonuç 4.1 Përmirësimi i gjendjes së banimit për komunitetet rom, ashkali, dhe egjiptian 

Kod Aktivite  Aktivitenin Tanımlaması 
Uygulama 

Dönemi 
Sorumluluk 

Destekleyen 
Kurum/Organizasyon 

Maliyet Tanımı 
Finansman 

Kaynağı 

BÜTÇE (EURO) 

2025 2026 2027 2028 Totali 

4.1.1 

Sağlık ve yaşam riski 
taşıyan 
evlere/konutlara inşaat 
malzemesi yardımı 
sağlanarak konut 
koşullarının 
iyileştirilmesi, yasal 
düzenleme çerçevesine 
dayalı olarak 

Şu ana kadar, ZKKK, DSHMS ve bağışçılar işbirliği içinde, 
sağlıklı yaşam koşullarını karşılamayan ve hasar gören evler 
için inşaat malzemesi temin etmiştir. Bu faaliyetle, her yıl 
yenilenmesi gereken 15 eve kadar sayının artırılması ve 
böylece sakinlerin sağlıklarını riske atacak veya çökme 
durumunda yaşam kaybına yol açabilecek herhangi bir 
tehlikenin önlenmesi amaçlanmaktadır. 

2025-2028 ZKKK DSHMS, STK 

Yıl içinde 
onarılacak 15 

ev, %50 
belediye, %50 

bağışçılar 

 Belediye 
Bütçesi, 

Bağışçılar 
ët  

 

 
 
 

 
5,000 

 
 
 

 
5,000 

 
 
 

 
5,000 

 
 
 

 
200,000 

4.1.2 

Rom, Ashkali ve Mısır 
topluluklarının yaşadığı 
alanların ve mülklerin, 
sosyal durumdaki 
vakalarla birlikte 
yasallaştırılması 

Bazı mahallelerde Rom, Ashkali ve Mısır 
topluluklarının yaşadığı mülklerin yasallaşması 
eksiktir. Bu nedenle, İmar Ofisi, ZKKK desteğiyle, 
mülklerinin yasallaştırılmasına ihtiyaç duyan 
mahalleleri tespit edecek ve mülk sahipliği belgesi 
alarak yasallaştırma sürecini başlatacaktır. 

2025-2028 Belediye İmar Ofisi, ZKKK 

Yılda 10 vaka 
için 500 euro, 

kadastro 
ölçümleri ve 

ilgili belgeler için 
ödemeler 

 Belediye 
Bütçesi, 

Bağışçılar 
ët  

 
 
 

 
5,000 

 
 
 

 
5,000 

 
 
 

 
5,000 

 
 
 

 
5,000 

 
 
 

 
20,000 

4.1.3 
Batı'dan geri dönen 
aileler için geçici 
barınma sağlanması 

ZKKK, DShMS ve diğer ilgili kurumlarla işbirliği içinde, batıdan 
geri dönen aileler için geçici barınma sağlamalıdır. 

2025-2028 Belediye ZKKK Maliyet yok  /   / /   

4.1.4 

Mevcut yasal 
düzenlemelere dayalı 
kriterlere göre sosyal 
vakalar için sosyal 
konutların dağıtılması 

Sosyal vakalar için sosyal konutların dağıtımı, mevcut yasal 
düzenlemelere dayalı kriterlere dayanmalı ve bu kriterler, 
Rom, Ashkali ve Mısır topluluklarından ailelerin sosyal 
konutlardan yararlanmasını sağlamalıdır. 

2025-2028 Belediye ZKKK Maliyet yok   /   / /   

 Alt toplam 4.1       55,000 55,000 55,000 55,000 220,000 

Sonuç 4.2 Topluluklardan aileler için belgelerin tamamlanmasına destek sağlanır. 

Kod Aktivite  Aktivitenin Tanımlaması 
Uygulama 

Dönemi 
Sorumluluk 

Destekleyen 
Kurum/Organizasyon 

Maliyet Tanımı 
Finansman 

Kaynağı 

BÜTÇE (EURO) 

2025 2026 2027 2028 Totali 

4.2.1 
Yaşam için hazır 
mülkleri olmayan aileler 
tespit edilir. 

ZKKK, STK'lar ile işbirliği yaparak ve DShMS ile ortaklık 
kurarak, yaşam için hazır mülkleri olmayan aileleri tespit 
eder. 

2025-2028 Belediye ZKKK Maliyet yok  /   /   /                       -  
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4.2.2 

Belgelerin 
tamamlanmasında 
destek ihtiyaçları tespit 
edilir. 

ZKKK, diğer belediye kurumlarıyla işbirliği yaparak, belgelerin 
tamamlanmasında destek ihtiyacı duyan Rom, Ashkali ve 
Mısır topluluklarından aileleri tespit etmelidir. ZKKK, bu 
ailelere belgelerinin tamamlanmasında yardımcı olarak 
destek sağlayabilir. 

2025-2028 Belediye ZKKK Maliyet yok  /   /    /                         -  

4.2.3 

Mülk devri / miras / 
yasallaştırma işlemleri 
için ücretsiz hukuki 
destek sağlanması 

Aktivite 4.2.2'ye uygun olarak, mülk devri için belgelerin 
tamamlanmasında destek ihtiyacı duyan tespit edilen aileler 
için, ZKKK ve diğer belediye kurumları, ayrıca Ücretsiz Hukuki 
Yardım Bölge Ofisi ile işbirliği yaparak, Rom, Ashkali ve Mısır 
topluluklarından ailelere hukuki destek sağlar. 

2025-2028 Belediye ZKKK Maliyet yok  /   /    /    

Nën-Totali 4.2                              
-  

                        
-  

                      -  

            
Hedefin 

Toplami 4: 

 
 

 
55,000 

 
55,000 

 
55,000 

 
55,000 

 
220,000 

 
Alan:  

Hedef 5: Rom, Ashkali ve Mısır topluluklarının kültürel değerlerinin korunması, geliştirilmesi ve tanıtılması 

Sonuç 5.1 Kimlik ve kültürel miras korunur ve sürekli olarak tanıtılır. 

Kod Aktivite  Aktivitenin Tanımlaması 
Uygulama 

Dönemi 
Sorumluluk 

Destekleyen 
Kurum/Organizasyon 

Maliyet Tanımı 
Finansman 

Kaynağı 

BÜTÇE (EURO) 

2025  2028  Toplam 

5.1.1 
Roma dili, kültürü ve 
tarihi için yaz okulu 
düzenleniyor 

"DKRS, DKA, ZKKK ile OShC'lerle işbirliği içinde her yıl yaz okulları 
düzenlemektedir. Bu okulların konusu Roman dilini, kültürünü ve 
tarihini kapsamaktadır. Yaz okulu çok kültürlü olabilir ve çok etnik 
bir yapıya sahip olup, çocukların sosyalleşmelerine ve birbirlerinin 
kültürünü daha iyi tanımalarına olanak sağlar. 

2025-2028 DKRS 
ZKKK, OShC, 

Bağışçılar 

Yıllık olarak okul 
düzenlenmektedir. 

verore 

 Belediye 
bütçesi, 

Bağışçılar  

 

 
1,500 

 

 
1,500 

 

 
1,500 

 

 
1,500 

 

 
6,000 

5.1.2 

Profesyonel müzik 
eğitimi kursları 
düzenleniyor (amatör 
enstrümancıların 
yeteneklerinin 
geliştirilmesi). 

Müzik, Roman, Aşkali ve Mısırlı topluluklarının kültürlerinde önemli 
bir yer tutmaktadır, bu nedenle profesyonel beceri geliştirme 
ihtiyacı bu toplulukların sahip olduğu bir gereksinimdir. Profesyonel 
müzik eğitimi, Roman, Aşkali ve Mısırlı topluluklarında eksiktir. 

2025-2028 DKRS 
ZKKK, OShC, 

Bağışçılar 

Temel müzik 
aletlerinin temini 

ve bakımı 

 Belediye 
bütçesi  

 
 

 
600 

 
 

 
600 

 
 

 
600 

 
 

 
600 

 
 

 
2,400 

5.1.3 

Sahne sanatları 
kursları düzenleniyor 
ve Romano Teatro 
'Nexhip Menekshe' 
amatör tiyatrosu 
güçlendiriliyor. 

DKRS ve DKA, Romano Teatro amatör tiyatro üyeleri için sahne 
sanatları kursları düzenleyecek olan profesyonel oyuncuları 
görevlendirecektir. 

2025-2028 DKRS 
ZKKK, OShC, 

Bağışçılar 

Bütçe, tiyatroya 
verilen desteği 
kapsamaktadır 

 /  

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
- 

5.1.4 

DKRS, 35 yılı aşkın 
deneyime sahip 
Roman tiyatro 
programına mali 
destek sağlamaya 
devam ediyor 

DKRS, Roman tiyatrosunun faaliyetlerini sürdürmesi ve artırması için 
yıllık bütçeyi dağıtmaya devam edecektir. 

2025-2028 DKRS, Belediye 
ZKKK, OShC, 

Bağışçılar 

Tiyatronun bakımı, 
gösteri 

organizasyonu 

 Belediye 
bütçesi  

 
 

 
9,000 

 
 

 
9,000 

 
 

 
9,000 

 
 

 
9,000 
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5.1.5 

Rom, Aşkali ve Mısırlı 
topluluklarının 
kültürel mirasının 
sergilenmesi ve bu 
toplulukların kültürel 
mirasını tanıtmayı 
amaçlayan 
etkinliklerin 
düzenlenmesi için çok 
amaçlı bir alanın 
kurulması 

Roman, Aşkali ve Mısırlı topluluklar, zanaat gelenekleriyle zengindir, 
bu nedenle çok amaçlı bir alanın oluşturulması, Prizren'in kültürel 
mirasını zenginleştirecek ve aynı zamanda gençlere, günümüzde pek 
uygulanmayan birçok zanaatı öğrenmeleri için bir örnek olacaktır. 
Bu alan, Roman, Aşkali ve Mısırlı topluluklarının kültürel mirasını 
tanıtmayı amaçlayan etkinliklerin düzenlenmesi için de 
kullanılacaktır. 

2025-2028 DKRS, Belediye 
ZKKK, OShC, 

Bağışçılar 
Mirëmbajtja e 

hapësirës 
 Belediye 
bütçesi  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1,000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1,000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1,000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1,000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4,000 

5.1.6 

Geleneksel kıyafetler 
ve müzik aletleriyle 
folklorik topluluk 
desteklenmektedir 

"Müzik topluluğu fonksiyoneldir ancak geleneksel kıyafetlerin ve şu 
anda eskimiş olan müzik aletlerinin belirgin bir eksikliği 
bulunmaktadır. ZKKK, DKRS ve potansiyel bağışçılar işbirliği yaparak 
topluluk için gerekli olan kostümleri ve müzik aletlerini temin etmek 
için çalışacaklardır. 

2025-2028 Belediye 
ZKKK, OShC, 

Bağışçılar 

Organizimi i së 
paku 5 aktivitete 

brenda vitit  

 Belediye 
bütçesi  

 

 
2,000 

 

 
2,000 

 

 
2,000 

 

 
2,000 

 

 
8,000 

Alt toplam 4.1 
 

14,100 14,100 14,100 14,100 56,400 

Sonuç 5.2 Roman, Aşkali ve Mısırlı topluluklardan olan yaratıcıların ve bu topluluklar için diğer yaratıcıların yayın girişimleri desteklenmektedir 

 Kod 
 
 

  
 Aktivite 

 
 

Aktivitenin Tanımlaması 
Uygulama 

Dönemi 
Sorumluluk 

Destekleyen 
Kurum/Organizasyon 

Maliyet Tanımı 
  

Finansman 
Kaynağı 

BÜTÇE (EURO) 

2025 2026 2027 2028 Totali 

5.2.1 

DKRS, yaratıcıların 
yayınlarının 
desteklenmesi için ilgi 
beyanını duyurur rom 

Roman topluluğunun yaratıcılarından yapılan yayınlar, toplulukları 
için büyük öneme sahiptir, bu nedenle DKRS, yeni yaratıcıları 
desteklemek için ilgi beyanını duyurur. 

2025-2028 ZKKK İhale Ofisi Maliyet yok  /   /    /    

5.2.2 
Yeni başlıklar Roman 
dilinde 
yayımlanacaktır 

"Prizren'deki Roman topluluğu, entelektüel alanlarıyla 
tanınmaktadır. Neredeyse her yıl Roman dilinde eserler 
yayımlanmaktadır, bu nedenle yeni yayınların desteklenmesi, 
sadece Prizren'deki değil, tüm Roman topluluğundaki gençler için de 
büyük bir öneme sahiptir 

2025-2028 ZKKK DKRS 

Yılda en az 5 yeni 
başlığın Roman 

dilinde 
yayımlanması 

desteklenmektedir 

Belediye 
bütçesi, 

Bağışçılar 

 

 
1,000 

 

 
1,000 

 

 
1,000 

 

 
1,000 

 

 
4,000 

5.2.3 

Roman 
kütüphanesinin yeni 
yayınlarla 
zenginleştirilmesi ve 
okuma programlarının 
düzenlenmesi. 

DKRS ve diğer bağışçılarının desteğiyle, Roman kütüphanesi yeni 
yayınlarla zenginleştirilmektedir. OShC'ler, belediye kurumlarını ve 
özel bağışçıları yeni başlıklarla kütüphaneyi zenginleştirmek için 
mobilize etmede önemli bir rol oynamaktadır 

2025-2028 DKRS ZKKK Maliyet yok   /  /  /  - 

Alt toplam 4.2       1,000 1,000 1,000 1,000 4,000 

Sonuç 5.3 Belediye fonları, Roman, Aşkali ve Mısırlı topluluklarının kültürel girişimlerini desteklemek için ayrılacaktır 

Kod 
 
 

Aktivite 
 

Aktivitenin Tanımlaması 
Uygulama Dönemi 

Sorumluluk 
Destekleyen 

Kurum/Organizasyon 
Maliyet Tanımı 

Finansman Kaynağı 
 

BÜTÇE (EURO) 

2025 2026 2027 2028 Totali 

 5.3.1 

   
Belediye, Roman, Aşkali 
ve Mısırlı topluluklarının 
kültürel girişimlerini 
desteklemek amacıyla 
mali kaynakları ayırma 
kararını (olumlu bir 
şekilde) alır 

 
Roman, Aşkali ve Mısırlı topluluklarının kültürel girişimlerinin 
desteklenmesi gereklidir, bu nedenle belediye veya Belediye 
Başkanlığı, Roman, Aşkali ve Mısırlı topluluklarından gelen öneriler 
şeklinde sunulan kültürel girişimlerin desteklenmesi için özel bir 
bütçe ayırmaya devam etmek amacıyla olumlu bir karar alacaktır. 

 
DKRS 

Belediye Başkanı 
Yılda en az 10 

kültürel etkinlik 
düzenlenmektedir 
Belediye bütçesi, 

Bağışçılar 
               6,000  
               6,000  

  
 

 2025-2028 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

6,000 

 
 
 
 
 
 
 

6,000 

 
 
 
 
 
 
 

6,000 

 
 
 
 
 
 
 

6,000 

 
 
 
 
 
 
 

24,000 
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5.3.2 

Belediye, Roman, 
Aşkali ve Mısırlı 
topluluklarının 
geleneksel yaratıcılık 
festivalini 
desteklemek amacıyla 
mali kaynakları 
ayırma kararını 
(olumlu bir şekilde) 
alır 

"Roman, Aşkali ve Mısırlı topluluklarının yaratıcılık festivali şimdi 
geleneksel bir festivale dönüşmüş ve önemli bir yer edinmiştir. Bu 
geleneğin kesintiye uğramaması için, belediye veya Belediye 
Başkanlığı, bu festivalin sürdürülebilirliğini sağlamak ve daha iyi 
organize edilerek değerler getirmesini temin etmek amacıyla bir 
miktar bütçe ayıracaktır. 

2025-2028 DKRS Belediye Başkanı 
Festivalin 

düzenlenmesi 
desteklenmektedir 

Belediye 
bütçesi, 

Bağışçılar 

 
 
 
 

 
10,000 

 
 
 
 

 
10,000 

 
 
 
 

 
10,000 

 
 
 
 

 
10,000 

 
 
 
 

 
40,000 

  

Alt toplam 4.2       16,000 16,000 16,000 16,000 64,000   

Sonuç 5.4 Debatet mediale (TV & radio) që kanë interes për çështjet e komuniteteve rom, ashkali, egjiptian 
  

Kod Aktivite  Aktivitenin Tanımlaması 
Uygulama 

Dönemi 
Sorumluluk 

Destekleyen 
Kurum/Organizasyon 

Maliyet Tanımı 
Finansman 

Kaynağı 

BÜTÇE (EURO)   

2025 2026 2027 2028 Totali 
  

5.4.1 

Farklı konular üzerine 
topluluklarla ilgili 
tartışmalar 
düzenlenmektedir, bu 
tartışmalara belediye 
yetkilileri, sivil toplum 
üyeleri, öğrenciler ve 
diğer ilgililer 
katılmaktadır 

Medyanın, kültürün tanıtımı ve Roman, Aşkali, Mısırlı topluluklar 
için önemli diğer konuların sunulmasında büyük bir önemi vardır. Bu 
nedenle, ZKKK ofisi yetkililerinin, sivil toplumu ve özellikle 
öğrencileri ortak yayınlar ve tartışmalar düzenlemeleri konusunda 
desteklemeleri, Roman, Aşkali ve Mısırlı topluluklarının genel 
çıkarlarına hizmet etmektedir. 

2025-2028 ZKKK OSHC-ler 

Maliyet, Radyo 
için verilen hibe 
kapsamına dahil 

edilmektedir. 

 /  / / / / / 

  

5.4.2 

Belediye, 'Radio 
Romano Avazo' radyo 
istasyonunda ve yerel 
medya organlarında 
toplulukların tanıtım 
programlarını 
sübvanse etmektedir 

Roman dilinde yayın yapan tek medyanın desteği, Prizren'in çok 
kültürlü ruhu için büyük önem taşımaktadır. Bu nedenle, belediye 
bu medyanın faaliyetlerini desteklemelidir. 

2025-2028 DKRS Belediye Başkanı 

Roman, Aşkali ve 
Mısırlı 

topluluklarsının 
ilgisini çeken yeni 

programların 
oluşturulması. 

Belediye 
bütçesi, 

Bağışçılar 

 
 
 
 

 
10,000 

 
 
 
 

 
10,000 

 
 
 
 

 
10,000 

 
 
 
 

 
10,000 

 
 
 
 

 
40,000 

  

5.4.3 

Belediye hizmetleriyle 
ilgili kamu duyuruları, 
sadece Roman dilinde 
yayın yapan radyo 
istasyonunda da 
yayımlanmaktadır 

"Belediye, çeşitliliğe saygı göstermek amacıyla, duyuruları Roman 
dilinde de yayımlamaya başlayacaktır. Roman topluluğunu 
ilgilendiren kamu duyuruları, Roman radyo istasyonunda da 
yayımlanacaktır. Bu tür bir adım, toplulukların daha doğru ve etkili 
bir şekilde bilgilendirilmesine katkı sağlayacaktır. 

2025-2028 ZKKK OSHC-ler 

Maliyet, Radyo 
için verilen hibe 
kapsamında yer 

almaktadır. 

 /       

  

Alt toplam 4.2       10,000 10,000 10,000 10,000 40,000   

            
Hedefin Toplamı 

4: 
  

 
41,100 

 
41,100 

 
41,100 

 
41,100 

 
164,400 
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Alan 

 

2025 2026 2027 2028 Totali 

1.Eğitim € 46,600 € 46,600 € 46,600 € 46,600 € 186,400 

2. İstihdam ve refah € 31,800 € 29,200 € 29,200 € 29,200 € 119,400 

3.Sağlık € 3,400 € 5,800 € 5,800 € 5,800 € 20,800 

4. Yerleşim € 55,000 € 55,000 € 55,000 € 55,000 € 220,000 

5. Kültür, Medya ve Bilgi € 41,100 € 41,100 € 41,100 € 41,100 € 164,400 

 € 177,900 € 177,700 € 177,700 € 177,700 € 711,000 

 € 177,900 € 177,700 € 355,600 € 239,500 € 116,100 
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1. UVOD 
 

Prizren je smešten u jugozapadnom delu Kosova i drugi je po veličini i stanovništvu grad na Kosovu 

posle Prištine. Opština Prizren ima površinu od 627 km2 (5,94% teritorije Kosova), nalazi se na 

jugozapadu Kosova sa 76 naselja i 147.246 stanovnika. Graniči se sa opštinama Đakovica, Orahovac, 

Suva Reka, Štrpce i Dragaš, kao i sa Albanijom i Severnom Makedonijom. 

U organizacionom aspektu, Opštinu Prizren čini 13 opštinskih direkcija: Direkcija za obrazovanje i 

nauku, Direkcija za administraciju, Direkcija inspekcija, Direkcija za zdravstvo, Direkcija za ekonomiju i 

finansije, Direkcija urbanizma i prostornog planiranja, Direkcija za javne službe, Direkcija za turizam i 

Direkcija za sport i ekonomski razvoj, Direkcija za Katastar i Geodeziju, Direkcija za Kulturu, Omladinu i 

Sport, Direkcija za vanredne situacije i bezbednost, Direkcija za poljoprivredu i ruralni razvoj, Direkcija 

za rad i socijalno zaštitu. 

Prema poslednjem popisu stanovništva na Kosovu 2024. godine1, u opštini Prizren živi ukupno 3.478 

pripadnika zajednica Roma, Aškalija i Egipćana, od kojih su 2.101 Romi, 1.260 Aškalije i 117 Egipćani. 

Većina zajednica Roma, Aškalija i Egipćana u opštini Prizren živi u gradskom delu grada Prizrena. 

Da bi se obratile potrebe ovih zajednica, Opština Prizren je izradila ovaj akcioni plan, koji se zasniva na 

Strategiji za unapređenje prava zajednica Roma i Aškalija u Republici Kosovo 2022-2026. Takođe, ovaj 

Akcioni plan je nastavak Akcionog plana 2019-2023, pri čemu su neke od njegovih aktivnosti 

reflektovane iu ovom planu, s obzirom na njihovu relevantnost i kontinuitet. 

 

1.1. Metodologija 

Proces izrade “Lokalnog akcionog plana za uključivanje zajednica Roma, Aškalija i Egipćana u opštini 

Prizren 2025-2028“ bio je veoma dug i sveobuhvatan proces. Ovaj Akcioni plan je nastavak Akcionog 

plana 2019-2023, pri čemu su neke od njegovih aktivnosti reflektovane iu ovom planu, s obzirom na 

njihovu relevantnost. Pošto je ovaj plan zasnovan na Strategiji za unapređenje prava zajednica Roma i 

                                                           
1https://askdata.rks-
gov.net/pkveb/sk/ASKdata/ASKdata__Census%20population__1_Demographic_Characteristics/census2024_05.pk/table/t
ableVievLaiout1/ 



Aškalija u Republici Kosovo 2022-2026, na centralnom nivou, i uzimajući u obzir specifičnosti ovih 

zajednica u Opštini Prizren, radna grupa je odlučila da će Plan imati ove glavne oblasti: 

1. Obrazovanje 

2. Zapošljavanje i socijalna zaštita 

3. Zdravstvo 

4. Stanovanje 

5. Kultura, mediji i informacije 

Nakon definisanja obima, održana je dvodnevna radionica sa širom grupom radi analize postojećeg 

stanja. Za postizanje ciljeva ove radionice korišćena je SVOT analiza, gde je tokom 4 sesije urađena 

analiza stanja u svakoj unapred određenoj oblasti Akcionog plana. Doprinosi izvedeni iz SVOT analize 

sažeti su u posebne tabele za svaku oblast i korišćeni su kao vodič za opisivanje trenutne situacije. 

Drugog dana radionice definisani su ciljevi i aktivnosti Lokalnog akcionog plana. 

 

2 . CILJEVI I AKTIVNOSTI 
 

Za svaku od oblasti Akcionog plana definisan je strateški cilj, dok su za svaki cilj definisani rezultati koji 
će se postići sprovođenjem konkretnih aktivnosti. 

U nastavku će biti predstavljeni strateški ciljevi, rezultati i aktivnosti za svaku oblast Akcionog plana. 

 

2.1. Obrazovanje 

Obrazovanje je jedna od najvažnijih oblasti razvoja jedne zemlje, stoga ova oblast predstavlja glavni 
prioritet u “Lokalnom akcionom planu za uključivanje zajednica Roma, Aškalija i Egipćana u opštini 
Prizren 2025-2028“ na osnovu činjenice da se boljim i kvalitetnijim obrazovanjem mnogi problemi 
zajednica mogu lakše rešavati i prevazići. 

Ova tematska oblast predstavlja aktivnosti koje vode ka opštem poboljšanju kvaliteta, nivoa 
uključivanja, svesti i uspeha učenika iz zajednica Roma, Aškalija i Egipćana na svim nivoima pred 
univerzitetskog obrazovanja u opštini Prizren. 

 

2.1.1. Glavni izazovi 

Iz analize stanja koja je sprovedena u oblasti obrazovanja, proizišli su sledeći glavni izazovi: 

 Nedovoljna uključenost učenika iz zajednica Roma, Aškalija i Egipćana u pred univerzitetsko 
obrazovanje u opštini Prizren, posebno u predškolsko obrazovanje i više srednje obrazovanje. 

 Podizanje svesti među zajednicama Roma, Aškalija i Egipćana o značaju obrazovanja. 
 Ne nastavak višeg srednjeg obrazovanja / Prekid obrazovanja učenika iz zajednica Roma, 

Aškalija i Egipćana u višem srednjem obrazovanju. 
 Slab uspeh učenika iz zajednica Roma, Aškalija i Egipćana u pred univerzitetskom obrazovanju. 



 Nedovoljna uključenost roditelja iz zajednica Roma, Aškalija i Egipćana u školski život 
 

Strateški cilj 1 

Da bi se obezbedilo pravilno rešavanje gore navedenih izazova u oblasti obrazovanja, definisan je ovaj 
strateški cilj: 

Cilj 1: Povećati uključivanje, svesnost i pružiti podršku za obezbeđivanje kvalitetnih i obrazovnih 
uslova za pripadnike zajednica Roma, Aškalija i Egipćana. 

2 .1.2. Očekivani rezultati 

Za postizanje strateškog cilja postavljenog ovim Akcionim planom za oblast obrazovanja, predviđeni 
su sledeći očekivani rezultati: 

 
 Ishod 1.1: Poboljšano stanje inkluzije i kvaliteta u obrazovanju 

 Ishod 1.2: Svesnost i inkluzija dece i roditelja u obrazovanje 

 Rezultat 1.3: Smanjenje broj slučajeva napuštanja i ne upisa u školu 

 Ishod 1.4: Povećane stope postignuća u osnovnom i srednjem obrazovanju 

 Ishod 1.5: Povećana stopa upisa 

 Ishod 1.6: Postizanje prolaznosti 

 Rezultat 1.7: Primenjen inkluzivni pristup obrazovanju 

 

2.1.3. Opis aktivnosti 

REZULTAT 1.1: Poboljšanje stanja uključivanja i kvaliteta u obrazovanju će se  

AKTIVNOST OPIS AKTIVNOSTI 

Aktivnost 1.1.1.  

Organizovanje 
kampanja podizanja 
svesti učenika i 
nastavnika za borbu 
protiv diskriminacije u 
školi i društvu 

ODO, u saradnji sa jedinicom za ljudska prava, savetodavnom grupom zajednice (SGZ), 
školama i roditeljima, organizuje kampanje informisanja i podizanja svesti protiv 
diskriminacije. Kampanje se sprovode u obliku diskusija, sastanaka zajednice, letaka, 
postera itd. 

Aktivnost 1.1.2.  

Organizovanje 
kampanja podizanja 
svesti o upisu u vrtiće, 
pred osnovni i prvi 
razred i u više srednje 
škole 

ODO, OKZP, škole i OCD organizuju kampanje podizanja svesti među porodicama zajednica 
Roma, Aškalija, Egipćana pre i tokom rokova za upis dece i učenika na svim nivoima pred 
univerzitetskih obrazovnih ustanova, kako niko ne bi ostao bez registracije zbog 
nedostatka informacija. Takođe naglašava važnost kontinuiranog obrazovanja. Kampanje 
se sprovode u vidu sastanaka sa zajednicama, letaka, postera itd. 

Aktivnost 1.1.3.  

Pružanje programa 
intenzivnog učenja 

ODO je uz podršku organizacija civilnog društva do sada uspeo da vrati značajan broj dece 
u škole, kroz intenzivno učenje pod nazivom „Časovi za nadoknadu”. Ovakav projekat 
podržavaju OKZP i ODO nekoliko uzastopnih godina, a uz tehničku pomoć su ga podržale 



(Catch-up program) OCD iz zajednica Roma, Aškalija i Egipćana. 

Aktivnost 1.1.4.  

Organizacija programa 
dopunskog učenja u 
centrima za učenje u 
školama 

ODO je posvećen angažovanju ili angažovanju nastavnika koji će pružati dopunsku nastavu 
u centrima za učenje u kojima nastavu pohađaju učenici iz zajednica Roma, Aškalija i 
Egipćana. Nastavnici različitih predmeta su obavezni da obezbede dopunsku (posle 
školska) nastavu za učenike iz ovih zajednica koji ne napreduju, kako bi im se pružila 
podrška da bolje savladaju nastavne sadržaje koje zahteva škola i relevantne predmete, 
posebno u predmetima kao što je matematika u kojima se bore učenici Romi, Aškalije i 
Egipćani u opštini Prizren. 

Aktivnost 1.1.5.  

Obezbeđivanje školskih 
uniformi za društvene 
prilike 

ODO, roditelji u saradnji sa donatorima i OCD, podržavaju učenike iz zajednica Roma, 
Aškalija i Egipćana školskim uniformama ili čak odećom, tako da se ovi učenici ne izdvajaju 
od ostalih učenika zbog materijalnih uslova. Takva pomoć pomaže u sprečavanju 
napuštanja i diskriminacije zajednica Roma, Aškalija i Egipćana. 

Aktivnost 1.1.6.  

Obezbeđivanje školskog 
materijala za učenike iz 
zajednica Roma, 
Aškalija i Egipćana je 
socijalno pitanje 

OKZP, u saradnji sa ODO-om i OCD, obezbeđuje materijale sa školskim paketima za 
učenike sa lošim socijalnim uslovima i koji se nalaze na spiskovima porodica sa socijalnim 
slučajevima. CSR pomaže u identifikaciji ovih slučajeva i delegira listu ODO-u i OKZP-u. 

Aktivnost 1.1.7.  

Dodela prostora za 
centre za učenje u 
školama koje pohađaju 
učenici iz zajednica 
Roma, Aškalija i 
Egipćana. 

ODO i škole će obezbediti i ponuditi prostore (učionice) za stvaranje centara za učenje u 
školama koje pohađaju učenici iz zajednica Roma, Aškalija i Egipćana. Dosadašnja situacija 
pokazuje da nekim školama nedostaje volja da obezbede prostor za centre za učenje, što 
je predstavljalo prepreku za stvaranje i funkcionisanje centara za učenje. 

Aktivnost 1.1.8.  

Dodela dodatnih 
sredstava za nastavnike 
fakultativne nastave 

Na zahtev ODO upućen MONTI, biće obezbeđeno zapošljavanje nastavnika za fakultativno 
nastavu romskog jezika . Fakultativni časovi se nude već nekoliko godina, ali sada postoji 
povećana potreba za nastavnikom. 

REZULTAT 1.2: Svest i uključivanje dece i roditelja u obrazovanje 

AKTIVNOST OPIS AKTIVNOSTI 

Aktivnost 1.2.1.  

Organizovanje 
kampanja za podizanje 
svesti za zajednice 
Roma, Aškalija i 
Egipćana o značaju 
obrazovanja 
korišćenjem različitih 
metoda koje 
obezbeđuju širenje 
informacija (sastanci, 
leci, posteri, radio i TV 
reklame, itd.) 

ODO, u saradnji sa školama, kao i uz podršku OCD i raznih donatora, organizuje kampanje 
podizanja svesti za porodice romske, aškalijske i egipćanske zajednice. Kampanje mogu biti 
u obliku različitih medijskih kampanja, formalnih i neformalnih sastanaka, organizovanja 
stolova za diskusiju, itd. Pored informativnih kampanja, ovo može uključiti i studente iz 
zajednica Roma, Aškalija i Egipćana ili čak uspešne ličnosti koje bi ispričale svoje priče o 
uspehu kroz porodične posete, ili čak kroz organizovanje različitih informativnih sesija. 



Aktivnost 1.2.2.  

Organizacija letnjih 
kampova 

OKZP, ODO, ODOS, u saradnji sa školama, kao i uz podršku OCD i raznih donatora, 
organizuju letnje kampove za decu i roditelje romske, aškalijske i egipćanske zajednice, sa 
ciljem da motivišu učenike i roditelje da se uključe u obrazovanje. Kampovi se organizuju 
jednom godišnje u periodu kada su rokovi za upis u osnovne i srednje škole. 

Aktivnost 1.2.3.  

Organizovanje 
sastanaka sa roditeljima 
kako bi se obezbedilo 
veće učešće u školi 

Pored redovnih sastanaka koje održava škola, u školama sa većim brojem dece romske, 
aškalijske i egipćanske zajednice, škole, u saradnji sa organizacijama civilnog društva koje 
pružaju podršku u oblasti obrazovanja, treba da organizuju sastanke, posebno sa onim 
roditeljima koji ne iskazuju interesovanje da se uključe u život škole. Ovo se može postići 
korišćenjem posrednika angažovanih od strane NVO. 

REZULTAT 1.3: Smanjen je broj slučajeva napuštanja i ne upisa u školu 

AKTIVNOST OPIS AKTIVNOSTI 

Aktivnost 1.3.1.  

Redovni sastanci sa 
roditeljima i 
nastavnicima iz škole 

Praksa je pokazala da su redovni sastanci roditelja romske, aškalijske i egipćanske dece i 
nastavnika dali pozitivne rezultate u pogledu rešavanja mnogih pitanja vezanih za školu, 
posebno redovnog pohađanja škole. 

Aktivnost 1.3.2.  

Roditeljski savetodavni 
sastanci koje organizuju 
školski i opštinski 
EPRBM 

ODO i škole organizuju savetodavne sesije za zajednice Roma, Aškalija i Egipćana, 
informišući ih i savetujući ih o značaju obrazovanja i pohađanju istog. Aktivnost proizilazi iz 
potrebe za učenicima iz zajednica koje su sprečene da pohađaju školu, posebno srednju 
školu. 

REZULTAT 1.4: Povećanje stepena postignuća u osnovnom i srednjem obrazovanju 

AKTIVNOST OPIS AKTIVNOSTI 

Aktivnost 1.4.1.  

Osposobljavanje 
nastavnika sa 
savremenim pristupom 
obrazovanju 

ODO treba da obezbedi obuku za nastavnike kako bi se bolje pripremili za savremene 
pristupe podučavanju, tako da učenicima iz zajednica Roma, Aškalija i Egipćana može biti 
obezbeđena nastava najvišeg kvaliteta. 

Aktivnost 1.4.2.  

Organizacija 
interkulturalnih 
aktivnosti 

OKZP, ODO, ODOS, u saradnji sa školama, kao i uz podršku OCD i raznih donatora, 
organizuju interkulturalne aktivnosti u multietničkom i multikulturalnom okruženju sa 
decom iz zajednica Roma, Aškalija i Egipćana. 

Aktivnost 1.4.3.  

Dodela stipendija za 
učenike i studente 
romske, aškalijske i 
egipćanske zajednice 

Dosadašnja dodela stipendija istaknutim studentima iz zajednica Roma, Aškalija i Egipćana 
pokazala se veoma uspešnom. ODO i OKZP će nastaviti da podržavaju istaknute studente. 

Aktivnost 1.4.4.  

Obezbeđivanje Istaknutim studentima se pruža mogućnost da svoj praktičan rad obavljaju na relevantnim 



praktičnog rada za 
učenike iz ovih 
zajednica u svim 
direkcijama opštine 
Prizren. 

odeljenjima iz oblasti studija. To će im pomoći da se bolje profesionalno pripreme za 
tržište rada. 

REZULTAT 1.5: Povećanje stope upisa 

AKTIVNOST OPIS AKTIVNOSTI 

Aktivnost 1.5.1.  

Kampanja podizanja 
svesti o značaju 
obrazovanja među 
porodicama sa decom 
koja se sprema upisati u 
prvi razred 

OKZP i ODO, u saradnji sa školama, kao i uz podršku OCD i raznih donatora, organizuju 
kampanje podizanja svesti za porodice zajednica Roma, Aškalija i Egipćana koje imaju decu 
u prvom razredu. Kampanje će se odvijati u obliku različitih medijskih kampanja, formalnih 
i neformalnih sastanaka, organizovanja okruglih stolova diskusije itd. Kampanje i 
informativne sesije se organizuju uoči konkursa koje raspisuju škole i druge obrazovne 
institucije. 

Aktivnost 1.5.2.  

Redovni sastanci NVO, 
opštinske radne grupe i 
roditelja sa EPRBM itd. 

Opštinska radna grupa, roditelji i EPRMB na nivou škole, organizuju redovne sastanke sa 
posebnim akcentom na razgovoru o činjeničnom stanju učenika u školama, potencijalnim 
problemima koje imaju i razvoju mehanizama prevencije napuštanja škole kako bi se 
sprečilo napuštanje škole. 

REZULTAT 1.6: Postizanje prolaznosti 

AKTIVNOST OPIS AKTIVNOSTI 

Aktivnost 1.6.1.  

Redovni sastanci 
Kancelarije za 
zajednice, roditelja i 
koordinatora za kvalitet 

Kvalitet obrazovanja na Kosovu i dalje predstavlja problem, zbog čega su važni redovni 
sastanci OKZP sa roditeljima i koordinatorom za kvalitet. Ovi sastanci će se održati sa 
ciljem pružanja informacija o kvalitetu obrazovanja koje se pruža zajednicama Roma, 
Aškalija i Egipćana, posebno od strane nastavnika/pomoćnika nastavnika koji rade 
direktno sa ovim zajednicama, kao iu programu dopunskog učenja. 

Aktivnost 1.6.2.  

Periodično izveštavanje 
o postizanju prolaznosti 

ODO i škole uz pomoć OKZP periodično izveštavaju roditelje o postizanju prolaznosti 
učenika iz zajednica Roma, Aškalija i Egipćana. 

REZULTAT 1.7: Primenjuje se inkluzivni pristup obrazovanju 

AKTIVNOST OPIS AKTIVNOSTI 

Aktivnost 1.7.1.  

Organizovanje 
aktivnosti koje podstiču 
devojčice i decu sa 
posebnim potrebama 
da nastave školovanje 

OKZP, ODO, u saradnji sa školama, kao i uz podršku OCD i raznih donatora, organizuju 
kampanje koje za cilj imaju podsticanje devojčica i dece sa posebnim potrebama iz 
zajednica Roma, Aškalija i Egipćana da nastave školovanje. 

Kampanje će biti u obliku različitih kampanja koje će uključivati medije, formalne i 
neformalne sastanke, organizovanje okruglih stolova diskusije itd. Kampanje će uključiti i 
studente, uspešne studente i druge koji će biti predstavljeni kao primeri akademskog 



uspeha. 

Aktivnost 1.7.2.  

Organizovanje 
aktivnosti sa decom 
lošeg ponašanja 

Škole, uz podršku OCD i raznih donatora, organizuju aktivnosti za decu sa lošim 
ponašanjem. 

Aktivnost 1.7.3.  

Organizovanje 
konsultacija i 
savetovanja školskih 
psihologa 

Školski psiholozi treba da obezbede podršku učenicima iz zajednica Roma, Aškalija i 
Egipćana tako što će obezbediti dovoljno prostora za konsultacije i savetovanje. 

Aktivnost 1.7.4.  

Organizovanje obuke za 
školsku zajednicu u 
oblasti inkluzije 

ODO i škole, uz podršku OCD i raznih donatora, organizuju obuku za školsku zajednicu u 
oblasti inkluzije. 

 

2.1.4. Pretpostavke i rizici 

Glavne pretpostavke za osiguranje postizanja Cilja 1 predviđenog ovim dokumentom su: 

 ODO, OKZP i svi partneri uključeni u implementaciju izražavaju svoju spremnost i posvećenost 
da sprovedu aktivnosti predviđene ovim dokumentom. 

 Opština Prizren je izdvojila budžet predviđen za sprovođenje aktivnosti predviđenih ovim 
dokumentom. 

 Donatori i OCD nastavljaju da podržavaju aktivnosti u oblasti obrazovanja izdvajanjem 
finansijskih, logističkih i stručnih resursa. 

 Centralne institucije Kosova treba da podrže opštinu Prizren u ispunjavanju plana. 

Dokle, faktori koji mogu ugroziti postizanje Cilja 1 su: 

 Ne izdvajanje budžeta od strane opštine za podršku ovim aktivnostima. 
 Nedostatak spremnosti zajednica da sarađuju sa institucijama u rešavanju problema u 

obrazovanju. 
 Nedostatak interesovanja nastavnika za sprovođenje planiranih aktivnosti. 
 Smanjenje podrške OCD i drugih donatora. 

 

 

 

 

 

 

 



2 .2. Zapošljavanje i socijalna zaštita 

Tokom rada na izradi ovog Akcionog plana, konstatovano je da će poboljšanja u ovoj oblasti imati 
veoma značajan uticaj na unapređenje socijalne zaštite; motivisaće mlade da posvete više pažnje 
obrazovanju, pa bi se mnogi problemi identifikovani u okviru ovog Plana rešavali ili obratili. 

Nezaposlenost je veoma izražen problem među zajednicama Roma, Aškalija i Egipćana širom Kosova. 
Ovaj problem je izražen iu opštini Prizren, koja predstavlja glavni uzrok socio-ekonomskih problema 
zajednica Roma, Aškalija i Egipćana. 

Prema podacima iz opštine Prizren, u javnom sektoru i nevladinim organizacijama zaposleno je oko 
120 ljudi. 

S obzirom na značaj intervencija u ovoj oblasti, zapošljavanje i socijalna zaštita sumirani su u strateški 
cilj Plana, koji predviđa preduzimanje nekoliko akcija koje bi uticale na poboljšanje ekonomske i 
socijalne situacije zajednica Roma, Aškalija i Egipćana. 

 

2.2.1. Glavni izazovi 

Iz analize stanja koja je sprovedena u ovoj oblasti, identifikovan je veliki broj izazova sa kojima se ovaj 
sektor suočava. U nastavku ćemo predstaviti neke od izazova koji su smatrani prioritetima kojima se 
treba baviti u periodu sprovođenja Akcionog plana: 

 Visoka stopa nezaposlenosti 
 Ograničenja u stvaranju preduslova za povećanje zaposlenosti 
 Nedostatak informacija od strane radne snage iz zajednica o mogućnostima zapošljavanja 
 Ograničen budžet za socijalne usluge zbog brojnih zahteva 

 

Strateški cilj 2 

Da bi se obezbedilo pravilno rešavanje gore navedenih izazova u oblasti zapošljavanja, definisan je 
ovaj strateški cilj: 

Cilj 2: Poboljšanje ekonomske i socijalne situacije kroz obuku, zapošljavanje i korišćenje socijalnih 
usluga i šema za zajednice Roma, Aškalija i Egipćana. 

 

2.2.2. Očekivani rezultati 

Za postizanje strateškog cilja utvrđenog ovim Akcionim planom za oblast zapošljavanja i socijalnog 
staranja, predviđeni su sledeći očekivani rezultati: 

 
 Rezultat 2.1: Poboljšana je situacija sa zapošljavanjem zajednice Roma, Aškalija, Egipćana 

(mogućnost zapošljavanja) 

 Rezultat 2.2: Poznavanje kriterijuma za korišćenje socijalnih šema 

 Rezultat 2.3: Informisanje zajednica Roma, Aškalija i Egipćana o mogućnostima zapošljavanja 

 



2.2.3. Opis aktivnosti 

REZULTAT 2.1: 
Situacija zapošljavanja Roma, Aškalija, Egipćana (mogućnost zapošljavanja) se 
poboljšava. 

AKTIVNOST OPIS AKTIVNOSTI 

Aktivnost 2.1.1.  

Analiza situacije 
zapošljavanja Roma, 
Aškalija i Egipćana u javnim 
institucijama 

Nedostaju tačni podaci o zapošljavanju zajednica Roma, Aškalija i Egipćana, što 
predstavlja problem za bolju organizaciju i mobilizaciju za pomoć ovim zajednicama u 
zapošljavanju. Ovo istraživanje će takođe proizvesti analizu tržišta. 

Aktivnost 2.1.2.  

Kampanja podizanja svesti 
o ulozi i mandatu biroa za 
zapošljavanje i uslugama 
koje pruža, za preduzeća i 
osobe koje traže posao 

OKZP i Kancelarija za zapošljavanje, u saradnji sa OCD, organizuju kampanju podizanja 
svesti, gde će glavna meta biti potencijalna radna snaga iz zajednica Roma, Aškalija i 
Egipćana. Cilj kampanje će biti informisanje tražilaca posla o ulozi i uslugama koje nudi 
Kancelarija za zapošljavanje i drugim bitnim detaljima, uključujući i proceduru 
prijave/prijavljivanja na Zavodu za zapošljavanje. Ove kampanje će doprineti stvaranju 
preciznije slike o broju lica koja traže posao iz zajednica i omogućiće bolju saradnju 
OKZP i Zavoda za zapošljavanje u pružanju kvalitetnijih usluga. 

Aktivnost 2.1.3.  

Podrška razvojnih agencija i 
donatora za učešće u 
programima zapošljavanja 

OKZP i opština identifikuju različite programe zapošljavanja koje nude razvojne agencije 
i donatori. Na ovaj način, OKZP olakšava učešće u ovim programima lica koja traže 
posao iz zajednica Roma, Aškalija i Egipćana. 

Aktivnost 2.1.4.  

Pružanje obuke za 
profesionalni razvoj lica 
koja traže posao 

Opštinska kancelarija za zajednice i povratak (OKZP) u bliskoj saradnji sa Centrima za 
stručno osposobljavanje (CSO), a na osnovu potreba lica koja traže posao iz zajednica 
Roma, Aškalija i Egipćana, izrađuje planove za bolje uključivanje ovih zajednica u 
kurseve stručne obuke. 

Aktivnost 2.1.5.  

Pokretanje biznisa za 
zajednice Roma, Aškalija i 
Egipćana 

U saradnji sa potencijalnim donatorima, opština će ponuditi mogućnost prijave mladim 
ljudima iz zajednica Roma, Aškalija i Egipćana koji su završili visoko obrazovanje, sa 
idejama za pokretanje biznisa. Dosadašnja praksa je pokazala da je donatorska 
zajednica zainteresovana da podrži otvaranje novih preduzeća. Opština će iskoristiti ove 
mogućnosti učestvujući sopstvenim sredstvima u ovakvim inicijativama gde će broj 
grantova za start-up poslovanja biti rezervisan za članove koji dolaze iz ovih zajednica. 

Aktivnost 2.1.6.  

Kampanja zagovaranja 
poštovanja kvote za 
zapošljavanje u javnim 
ustanovama 

Na osnovu rezultata istraživanja (Aktivnost 2.1.1), nevladine organizacije, uz pomoć 
OKZP, sprovode tekuće kampanje zastupanja za poštovanje kvote za zapošljavanje 
Roma, Aškalija i Egipćana. 

Aktivnost 2.1.7. 

Angažovanje zajednica da 
imaju koristi od programa 
radnog stažiranja 

OKZP i druge opštinske institucije identifikuju programe stažiranja koje nude različiti 
razvojni partneri, ali i OCD. Na ovaj način, opština nudi mogućnosti za uključivanje 
tražilaca posla iz romske, aškalijske i egipćanske zajednice u ove programe. 

Aktivnost 2.1.8.  

Angažovanje posrednika u 

Angažovanje Posrednika od strane nevladinih organizacija u rešavanju različitih potreba 
pripadnika zajednica Roma, Aškalija i Egipćana pokazalo je uspeh u unapređenju 



oblasti zapošljavanja položaja zajednica u mnogim oblastima. U tom smislu, OKZP sarađuje sa nevladinim 
organizacijama kako bi se ispitala mogućnost angažovanja Posrednika koji pokrivaju 
oblast zapošljavanja, da posreduju i stvaraju vezu između lica koja traže posao iz 
zajednica Roma, Aškalija i Egipćana, OKZP (Opština) i tražilaca posla. 

REZULTAT 2.2: Poznavanje kriterijuma za korišćenje socijalnih šema 

AKTIVNOST OPIS AKTIVNOSTI 

Aktivnost 2.2.1.  

Kampanja podizanja svesti 
o društvenim šemama i 
njihovim oblicima 
eksploatacije. 

Prema rečima zaposlenih u CSR, u opštini Prizren evidentan je nedostatak 
informisanosti porodica romske, aškalijske i egipćanske zajednice o uslugama i oblicima 
korišćenja socijalnih šema. Stoga OKZP, DRSZ, u saradnji sa OCD, organizuju kampanje 
podizanja svesti za porodice iz zajednica Roma, Aškalija i Egipćana. Cilj kampanje će biti 
informisanje porodica o ulozi i uslugama koje pružaju DRSZ i CSR, kao i drugim važnim 
informacijama, uključujući procedure i kriterijume za korisnike socijalnih šema. 

Aktivnost 2.2.2.  

Razvoj i distribucija 
materijala za i o socijalnim 
uslugama. 

Informisanje porodica o ulozi i uslugama koje nude DRSZ i CSR, kao i druge važne 
informacije, uključujući procedure i kriterijume za korisnike socijalnih šema, može se 
obaviti na alternativne načine kako ove informacije treba da stignu do pripadnika 
zajednica Roma, Aškalija i Egipćana. Priprema i distribucija materijala može se obaviti uz 
pomoć NVO i Posrednika angažovanih od strane NVO. 

Aktivnost 2.2.3.  

Stvaranje fonda za hitne 
slučajeve za bavljenje 
hitnim slučajevima za 
socijalne službe. 

OKZP u saradnji sa DRSZ i CSR treba da stvori fond za hitne slučajeve koji će se baviti 
hitnim slučajevima pripadnika zajednica Roma, Aškalija i Egipćana za socijalnu pomoć. 
Druge ugroženije kategorije iz zajednica Roma, Aškalija i Egipćana takođe mogu imati 
koristi od ovog fonda, npr. trudnice itd. 

REZULTAT 2. 3: Informisanje zajednica Roma, Aškalija i Egipćana o mogućnostima zapošljavanja 

AKTIVNOST OPIS AKTIVNOSTI 

Aktivnost 2.3.1.  

Kampanja podizanja svesti 
o mogućnostima 
zapošljavanja 

OKZP i Kancelarija za zapošljavanje, u saradnji sa OCD, organizuju kampanju podizanja 
svesti, gde će glavna meta biti potencijalna radna snaga iz zajednica Roma, Aškalija i 
Egipćana. Cilj kampanje biće informisanje tražilaca posla o mogućnostima zapošljavanja 
koje nude različiti tražioci posla i o ulozi koju Kancelarija za zapošljavanje ima u 
olakšavanju inkluzije tražilaca posla na tržište rada. 

Aktivnost 2.3.2.  

Organizovanje zajedničkih 
sastanaka sa osobama koje 
traže posao radi 
informisanja o 
mogućnostima 
zapošljavanja 

S obzirom da kampanja podizanja svesti za informisanje tražilaca posla o mogućnostima 
zapošljavanja (Aktivnost 2.3.1) možda neće dopreti do svih lica koja traže posao iz 
zajednica Roma, Aškalija i Egipćana, OKZP u saradnji sa Zavodom za zapošljavanje 
organizuje javne skupove za pripadnike zajednica Roma, Aškalija i Egipćana. 

Aktivnost 2.3.3. 

Organizovanje sajma 
poslova za tražioce posla iz 
zajednica 

OKZP u saradnji sa Zavodom za zapošljavanje uz pomoć nevladinih organizacija i 
donatora organizuje godišnji sajam zapošljavanja za osobe koje traže posao iz zajednica 
Roma, Aškalija i Egipćana. 

 
 



2.2.4. Pretpostavke i rizici 
 
Glavne pretpostavke da bi se osiguralo postizanje Cilja 2 predviđenog ovim dokumentom su: 

 Sve uključene strane su voljne i posvećene sprovođenju aktivnosti predviđenih ovim 
dokumentom; 

 Poslovanja pokazuju spremnost da zaposle pripadnike zajednica Roma, Aškalija i Egipćana 

 

U međuvremenu, faktori koji mogu ugroziti postizanje Cilja 2 predviđenog u ovom dokumentu su: 

 Nedostatak posvećenosti i angažovanja uključenih strana za preuzimanje odgovornosti koje 
proističu iz ovog Plana; 

 Nedostatak saradnje od strane preduzeća koja imaju koristi od subvencija 

 Nedostatak saradnje od samih članova zajednice 

2 .3. Zdravstvo 

Uprkos mnogim intervencijama koje su preduzete da bi se poboljšalo zdravlje zajednica Roma, 
Aškalija i Egipćana u opštini Prizren, postoji potreba da se interveniše u nekoliko aspekata. 

Faktori koji utiču na zdravlje ljudi su različiti i u mnogim slučajevima nesavladivi, međutim, aspekti kao 
što su: Vakcinacija dece i generalno nizak nivo svesti da se bolje brine o svom zdravlju mogu se 
poboljšati. 

S obzirom na značaj intervencija u ovoj oblasti, ovim Planom je predviđeno preduzimanje nekoliko 
akcija koje bi uticale na poboljšanje zdravstvenog statusa zajednica Roma, Aškalija i Egipćana. 

 

2.3.1. Glavni izazovi 

Iz analize stanja koja je sprovedena u ovoj oblasti, identifikovan je veliki broj izazova sa kojima se ovaj 
sektor suočava. U nastavku ćemo predstaviti neke od izazova koji su se smatrali prioritetima kojima se 
treba baviti u periodu sprovođenja Plana: 

 Nedostatak informacija o zdravstvenim uslugama; 

 Nezainteresovanost zajednica za organizovane kontrole; 

 Povezanost sa uslugama porodične medicine; 

 Realizacija redovnih kućnih poseta. 

 

Strateški cilj 3 

Da bi se obezbedilo pravilno rešavanje gore navedenih izazova u oblasti zdravlja, definisan je ovaj 
strateški cilj: 

Cilj 3: Poboljšanje zdravstvenog statusa i pristupa zdravstvenim uslugama za zajednice Roma, 
Aškalija i Egipćana. 

 



2.3.2. Očekivani rezultati 

Za postizanje strateškog cilja iz ovog Akcionog plana za oblast zdravstva, predviđeni su sledeći 
očekivani rezultati: 

 Ishod 3.1: Lak pristup kvalitetnim zdravstvenim uslugama za zajednice Roma, Aškalija i 
Egipćana 

 Ishod 3.2: Poznavanje usluga koje pružaju CPM 

 
 
 

2 .3.3. Opis aktivnosti 

REZULTAT 3.1: Lak pristup kvalitetnim zdravstvenim uslugama za zajednice Roma, Aškalija i Egipćana 

AKTIVNOST OPIS AKTIVNOSTI 

Aktivnost 3.1.1.  

Sprovođenje 
sistematskih 
zdravstvenih 
poseta porodicama 
romske, aškalijske i 
egipćanske 
zajednice od strane 
CPM-a 

Podizanje svesti među pripadnicima zajednica Roma, Aškalija i Egipćana o važnosti korišćenja 
zdravstvenih usluga je veoma neophodno. Dosadašnje posete su pokazale pozitivne rezultate u 
povećanju broja pripadnika ovih zajednica korišćenjem CPM-a. 

GCPM, uz podršku OKZP, organizuje sistematske posete porodicama zajednica Roma, Aškalija i 
Egipćana za sledeće kategorije: trudnice i žene posle porođaja, palijativno zbrinjavanje, 
gerijatrijska nega i posete za osobe sa invaliditetom koje nemaju pristup zdravstvenim 
uslugama. 

Aktivnost 3.1.2.  

Identifikacija ne 
imunizovane dece i 
njihova imunizacija 

OKZP, u saradnji sa Ministarstvom zdravlja, identifikuje svu decu koja nisu prošla proces 
imunizacije. Nakon identifikacije, kroz porodične posete, pa čak i kroz organizovanje kolektivnih 
poseta određenim lokacijama, sprovodi se njihova imunizacija. Ova aktivnost će biti 
organizovana u saradnji sa centrima zajednice (gde postoje), nevladinim organizacijama ili čak 
obrazovnim institucijama. 

Aktivnost 3.1.3.  

Organizovanje 
sistematskih 
mamografskih 
poseta – u 
koordinaciji sa 
OKZP 

Dosadašnje mamografske posete zajednicama Roma, Aškalija i Egipćana dale su dobre 
rezultate, pri čemu su neke od porodica zajednica obaveštene o mamografskim pregledima, pa 
GCPM u saradnji sa OKZP i lokalnim nevladinim organizacijama organizuje sistematske posete 
mobilnim mamografom kojim upravlja MZ u naseljima naseljenim Aškalija i Egipćana. 

REZULTAT 3.2: Upoznavanje sa uslugama koje nude CPM-ovi 

AKTIVNOST OPIS AKTIVNOSTI 

Aktivnost 3.2.1.  

Kampanja 
podizanja svesti o 
uslugama koje 
pružaju CPM 

Centar porodične medicine i Centri porodične medicine, u saradnji sa OCD, organizovaće 
kampanje podizanja svesti, namenjene porodicama iz zajednica Roma, Aškalija i Egipćana, sa 
ciljem da ih informišu o uslugama koje se pružaju u centrima porodične medicine. 



Aktivnost 3.2.2. 
Kampanje obuke i 
podizanja svesti o 
reproduktivnom 
zdravlju 

DSH, u bliskoj saradnji sa GCPM i CPM, treba da organizuje strukturisana predavanja o 
zdravstvenom obrazovanju za porodice romske, aškalijske i egipćanske zajednice. Pitanje 
planiranja porodice takođe će zauzeti značajno mesto tokom ovih predavanja. Da bi održao ova 
predavanja, DZ će sarađivati sa lokalnim nevladinim organizacijama koje rade u ovoj oblasti, ali i 
sa liderima susedstva, odnosno predstavnicima zajednice. 

Aktivnost 3.2.3.  

Zdravstveni i 
socijalni posrednici 
se imenuju u 
naseljima u kojima 
žive zajednice 
Roma, Aškalija i 
Egipćana . 

DZ u saradnji sa nevladinim organizacijama i donatorima imenuje/zapošljava zdravstvenog 
posrednika iz zajednica kako bi se on/ona svakodnevno sastajao sa članovima porodica romske, 
aškalijske i egipćanske zajednice i na taj način identifikovao slučajeve kojima je potrebna 
zdravstvena pomoć i upućuje na CPM. 

 

2.3.4. Pretpostavke i rizici 
 
Glavne pretpostavke za osiguranje postizanja Cilja 3 predviđenog ovim dokumentom su: 

 Sve uključene strane su voljne i posvećene sprovođenju aktivnosti predviđenih ovim planom; 
 Spremnost porodica da nastave ciklus imunizacije dece; 
 Opština Prizren izdvaja budžet za sprovođenje aktivnosti predviđenih ovim planom; 
 OCD i donatori svojim kapacitetima kao što su sredstva, tehnički i ljudski resursi pomažu u 

sprovođenju aktivnosti. 

U međuvremenu, faktori koji mogu ugroziti postizanje Cilja 3 predviđenog u ovom dokumentu su: 

 Nedovoljni finansijski i ljudski resursi od strane Uprave za zdravstvo i zdravstvenih ustanova 
opštine Prizren. 

 Nespremnost osoblja GCPM/CPM da sprovede terenske posete 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 .4. Stanovanje 

Stabilno stanovanje i zbrinjavanje su jedan od glavnih elemenata za porodicu, bez obzira na etničku 
pripadnost. Međutim, pitanje stanovanja za porodice iz zajednica Roma, Aškalija i Egipćana treba da i 
dalje bude u fokusu intervencija. U opštini Prizren postoji nekoliko regiona koji se mogu smatrati 
neformalnim, gde je, u pogledu etničke strukture, veća zastupljenost pripadnika romske, aškalijske i 
egipćanske zajednice. Život na ovim prostorima često otežavaju loši uslovi koji ugrožavaju zdravlje 
njihovih stanovnika. 

Da bi se na najbolji način rešilo ovo pitanje, opština Prizren mora preduzeti konkretne mere i radnje. 
Sve ove mere i radnje sažete su u četvrtom cilju ovog Plana. 

 

2.4.1. Glavni izazovi 

Iz analize stanja koja je sprovedena u ovoj oblasti, identifikovan je veliki broj izazova sa kojima se ovaj 
sektor suočava. U nastavku ćemo predstaviti neke od izazova koji su se smatrali prioritetima kojima se 
treba baviti u periodu sprovođenja Plana: 

 Nedostatak dovoljnih finansijskih sredstava za podršku smeštaju zajednica Roma, Aškalija i 
Egipćana 

 Nedostatak dokumentacije za imovinu i proces legalizacije 

 Nedostatak vlasništva nad privatnom imovinom i kućama 

 

Strateški cilj 4 

Da bi se obezbedilo pravilno rešavanje gore navedenih izazova u oblasti stanovanja, definisan je ovaj 
strateški cilj: 

 

Cilj 4: Obezbeđivanje održivog, formalnog i integrisanog stanovanja za porodice romske, aškalijske i 
egipćanske zajednice 

 

2.4.2. Očekivani rezultati 

Za postizanje strateškog cilja postavljenog ovim Akcionim planom za oblast stanovanja, predviđeni su 
sledeći očekivani rezultati: 

• Rezultat 4.1. Poboljšanje stambene situacije za zajednice Roma, Aškalija i Egipćana. 

• Rezultat 4.2. Pruža se podrška za kompletiranje dokumentacije za porodice iz zajednica 

 

 

 

 

 



2 .4.3. Opis aktivnosti 

 

REZULTAT 4.1: Poboljšanje stambene situacije za zajednice Roma, Aškalija i Egipćana 

AKTIVNOST OPIS AKTIVNOSTI 

Aktivnost 4.1.1.  

Poboljšanje uslova stanovanja 
kroz pružanje pomoći u 
građevinskom materijalu za 
kuće/stanove koji 
predstavljaju rizik po zdravlje i 
život, na osnovu zakonskog 
regulatornog okvira 

OKZP je do sada u saradnji sa DZSZ i donatorima obezbedio građevinski materijal za 
kuće koje su oštećene i ne ispunjavaju uslove za zdrav život. Potrebno je da se ova 
aktivnost nastavi, ali i da se poveća broj kuća do 15 godišnje koje treba renovirati, 
kako bi se izbegao svaki rizik koji bi mogao da utiče na zdravlje stanovnika ili čak i 
gubitak života u slučaju urušavanja. 

Aktivnost 4.1.2.  

Legalizacija područja i imovine 
u kojima žive zajednice Roma, 
Aškalija i Egipćana sa 
socijalnim slučajevima 

U nekim naseljima u kojima žive zajednice Roma, Aškalija i Egipćana nedostaje 
legalizacija imovine, pa će se kancelarija za urbanizam, uz pomoć OKZP, angažovati 
na identifikaciji naselja kojima je potrebna legalizacija imovine i započeti proces 
njihove legalizacije tako što će im dati vlasničke listove. 

Aktivnost 4.1.3.  

Obezbeđivanje privremenog 
smeštaja za članove porodice 
koji se vraćaju sa zapada 

OKZP, u saradnji sa DZSZ i drugim nadležnim institucijama, treba da obezbedi 
privremeni smeštaj za članove porodice koji se vraćaju sa zapada. 

Aktivnost 4.1.4.  

Dodela socijalnog stanovanja 
za socijalne slučajeve prema 
kriterijumima na osnovu 
zakona na snazi 

Dodela socijalnog stanovanja za socijalne slučajeve treba da se zasniva na 
kriterijumima prema važećim zakonima, koji omogućavaju porodicama iz zajednica 
Roma, Aškalija i Egipćana da imaju koristi od socijalnog stanovanja. 

REZULTAT 4.2: Pruža se podrška za kompletiranje dokumentacije za porodice iz zajednica 

AKTIVNOST OPIS AKTIVNOSTI 

Aktivnost 4.2.1.  

Identifikovane su porodice 
koje nemaju imovinu spremnu 
za useljenje. 

OKZP, u saradnji sa OCD i u partnerstvu sa DZSZ, identifikuje porodice koje nemaju 
imovinu spremnu za stanovanje. 

Aktivnost 4.2.2. 

Identifikovane su potrebe za 
podrškom u kompletiranju 
dokumentacije. 

OKZP, u saradnji sa drugim opštinskim institucijama, treba da identifikuje porodice 
iz zajednica Roma, Aškalija i Egipćana kojima je potrebna podrška u kompletiranju 
dokumentacije. OKZP može pružiti podršku za kompletiranje dokumentacije 
pomažući porodicama u pitanju. 

Aktivnost 4.2.3.  

Pružanje besplatne pravne 
podrške za slučajeve prenosa 
/ nasleđivanja / legalizacije 

U skladu sa aktivnošću 4.2.2, za porodice za koje je identifikovano da im je potrebna 
podrška u kompletiranju dokumentacije za prenos imovine, OKZP i druge opštinske 
institucije, u saradnji sa Regionalnom kancelarijom za besplatnu pravnu pomoć, 
pružaju pravnu podršku porodicama zajednica Roma, Aškalija i Egipćana. 

 



2.4.4. Pretpostavke i rizici 
 
Glavne pretpostavke za osiguranje postizanja Cilja 4 predviđenog u ovom dokumentu su: 

 Opština Prizren ima opštinski stambeni prostor i spremna je da ga dodeli porodicama iz 
romske, aškalijske i egipćanske zajednice koje su socijalni slučajevi. 

 Kosovske centralne institucije i međunarodni donatori podržavaju opštinu Prizren u izgradnji 
socijalnih stanova i izgradnji kuća za porodice beskućnika iz zajednica Roma, Aškalija i 
Egipćana, u skladu sa merama i aktivnostima predviđenim u “Strategiji za unapređenje prava 
zajednica Roma i Aškalija u Republici Kosovo 2022-2026“. 

 

U međuvremenu, faktori koji mogu ugroziti postizanje Cilja 4 predviđenog u ovom dokumentu su: 

 Ne izdvajanje budžeta od strane centralnih institucija Kosova i nedostatak podrške donatora; 

 Nedostatak volje opštine da obezbedi održivo stanovanje i sklonište za zajednice Roma, 
Aškalija i Egipćana. 

 
 

2 .5. Kultura, medije i informacije 

Kultura, mediji i informacije igraju važnu ulogu u zajednicama Roma, Aškalija i Egipćana. Prizren je 
poznat po svojoj intelektualnoj i umetničkoj zajednici među zajednicama Roma, Aškalija i Egipćana. U 
ovoj opštini se nude razne kulturne aktivnosti, poput romskog pozorišta, romskog folklora, časopisa 
na romskom jeziku „Yekhipe“. 

Lokalni akcioni plan za uključivanje zajednica Roma, Aškalija i Egipćana u opštini Prizren 2025-2028 
obuhvata kulturu, medije i informisanje kao posebnu oblast sa ciljem unapređenja i podizanja 
profesionalnog nivoa različitih kulturnih aktivnosti. 

 

2.5.1. Glavni izazovi 

Iz analize stanja koja je sprovedena u ovoj oblasti, identifikovan je veliki broj izazova sa kojima se ovaj 
sektor suočava. U nastavku ćemo predstaviti neke od izazova koji su se smatrali prioritetima kojima se 
treba baviti u periodu sprovođenja Plana: 

 Ne izdvajanje dovoljnih finansijska sredstva za podršku kulturnim i medijskim aktivnostima 
zajednica Roma, Aškalija i Egipćana 

 Nezainteresovanost zajednica Roma, Aškalija i Egipćana za kulturne, omladinske i sportske 
aktivnosti 

 Nedostatak podrške donatora za različite aktivnosti 

 Nedostatak prostora za izlaganje kulturnog nasleđa zajednica Roma, Aškalija i Egipćana 

 

Strateški cilj 5 

Da bi se obezbedilo adekvatno rešavanje gore navedenih izazova u oblasti kulture, medija i 
informisanja, definisan je ovaj strateški cilj: 



Cilj 5: Očuvanje, razvoj i promocija kulturnih vrednosti zajednica Roma, Aškalija, Egipćana 

 

2.5.2. Očekivani rezultati 

Za postizanje strateškog cilja postavljenog ovim Akcionim planom za oblast stanovanja, predviđeni su 
sledeći očekivani rezultati: 

• Rezultat 5.1. Kulturni identitet i nasleđe se zaštite i kontinuirano promovišu. 

• Rezultat 5.2. Podržavaju se inicijative za publikacije stvaralaca iz zajednica Roma, Aškalija, 
Egipćana i drugih stvaralaca za ove zajednice. 

• Rezultat 5.3. Opštinska sredstva se izdvajaju za podršku kulturnim inicijativama zajednica 
Roma, Aškalija i Egipćana 

• Rezultat 5.4. medijske debate (TV i radio) koje su od interesa za pitanja zajednica Roma, 
Aškalija, Egipćana 

2 .5.3. Opis aktivnosti 

 

REZULTAT 5.1: Kulturni identitet i nasleđe se zaštite i kontinuirano promovišu. 

AKTIVNOST OPIS AKTIVNOSTI 

Aktivnost 5.1.1.  

Organizovana letnja škola za 
romski jezik, kulturu i istoriju 

DKOS, ODO u saradnji sa OKZP i OCD organizuju letnje škole na godišnjem nivou, 
koje za temu imaju romski jezik, kulturu i istoriju. Letnja škola može biti multietnička 
i ima multikulturalnu svrhu, gde se deca mogu družiti i bolje upoznati međusobnu 
kulturu. 

Aktivnost 5.1.2.  

Organizuju se kursevi za 
stručno muzičko obrazovanje 
(obuka instrumentalista 
amatera) 

Muzika zauzima značajno mesto u kulturi zajednica Roma, Aškalija i Egipćana, pa je 
potreba za profesionalnim veštinama potreba ovih zajednica. Profesionalno 
muzičko obrazovanje nedostaje među zajednicama Roma, Aškalija i Egipćana. 

Aktivnost 5.1.3.  

Organizuju se kursevi scenskih 
umetnosti i osnažuje se 
amatersko pozorište Romano 
Teatro „Nedžip Menekše“. 

DKOS i ODO će angažovati profesionalne glumce koji će organizovati kurseve 
scenskih umetnosti za članove amaterskog pozorišta Romano Teatro. 

Aktivnost 5.1.4.  

DKRS nastavlja da pruža 
finansijsku podršku romskom 
pozorišnom programu sa 
preko 35 godina iskustva 

DKOS će nastaviti da izdvaja godišnji budžet za romsko pozorište, kako bi ovo 
pozorište moglo da nastavi da funkcioniše i poveća svoje aktivnosti. 

Aktivnost 5.1.5.  

Uspostavljanje više 
namenskog prostora za 

Zajednice Roma, Aškalija i Egipćana su bogate zanatskom tradicijom, pa će stvaranje 
više namenskog prostora obogatiti kulturnu baštinu Prizrena, kao i biti primer 
mladima da se upoznaju sa zanatima, od kojih se mnogi danas ne bave. Ovaj prostor 



izložbu kulturnog nasleđa 
zajednica Roma, Aškalija i 
Egipćana i organizovanje 
događaja u cilju promocije 
kulturnog nasleđa zajednica 
Roma, Aškalija i Egipćana 

će se koristiti i za organizovanje događaja koji imaju za cilj promociju kulturnog 
nasleđa zajednica Roma, Aškalija i Egipćana. 

Aktivnost 5.1.6.  

Folklorni ansambl je podržan 
narodnim nošnjama i 
muzičkim instrumentima. 

Muzički ansambl je funkcionalan, ali ima značajan nedostatak tradicionalne odeće, 
kao i muzičkih instrumenata koji su trenutno zastareli. OKZP, u saradnji sa DKRS, 
potencijalni donatori će se angažovati na obezbeđivanju neophodnih kostima i 
instrumenata za ansambl. 

Podrška ansamblu će pomoći njegovom funkcionisanju i istovremeno će uticati na 
poboljšanje umetničkog izvođenja. 

REZULTAT 5.2: 
Podržavaju se inicijative za publikacije stvaralaca iz zajednica Roma, Aškalija, 
Egipćana i drugih stvaralaca za ove zajednice. 

AKTIVNOST OPIS AKTIVNOSTI 

Aktivnost 5.2.1.  

DKOS najavljuje iskazivanje 
interesovanja za podršku 
publikacijama romskih 
stvaralaca 

Publikacije romskih stvaralaca su od velikog značaja za njihovu zajednicu, pa DKOS 
najavljuje interesovanje za podršku mladim stvaraocima. 

Aktivnost 5.2.2.  

Novi naslovi objavljeni na 
romskom jeziku 

Romska zajednica u Prizrenu je poznata po svom intelektualnom polju. Skoro svake 
godine radovi se objavljuju na romskom jeziku, pa je podrška novim publikacijama u 
interesu svih mladih u romskoj zajednici, ne samo u Prizrenu. 

Aktivnost 5.2.3.  

Obogaćivanje romske 
biblioteke novim 
publikacijama i organizovanje 
programa čitanja 

Uz pomoć DKOS i drugih donatora, romska biblioteka obogaćena je novim 
publikacijama. OCD igraju važnu ulogu u mobilisanju opštinskih institucija i privatnih 
donatora da obogate biblioteku novim naslovima. 

REZULTAT 5.3: 
Opštinska sredstva se dodeljuju za podršku kulturnim inicijativama zajednica 
Roma, Aškalija i Egipćana 

AKTIVNOST OPIS AKTIVNOSTI 

Aktivnost 5.3.1.  

Opština donosi odluku (u 
formi afirmativne akcije) da 
dodeli finansijska sredstva za 
podršku kulturnim 
inicijativama zajednica Roma, 
Aškalija i Egipćana. 

Podrška kulturnim inicijativama zajednica Roma, Aškalija i Egipćana je neophodna, 
stoga će opština ili Kancelarija gradonačelnika, afirmativnom odlukom, nastaviti da 
izdvaja poseban budžet za podršku kulturnim inicijativama koje dolaze u vidu 
predloga zajednica Roma, Aškalija i Egipćana. 

Aktivnost 5.3.2.  

Opština donosi odluku (u 
Festival stvaralaštva romske, aškalijske i egipćanske zajednice postao je 
tradicionalan festival i zauzima značajno mesto, pa će, kako se ova tradicija ne bi 



formi afirmativne akcije) da 
izdvoji finansijska sredstva za 
podršku tradicionalnom 
Festivalu stvaralaštva 
zajednica Roma, Aškalija i 
Egipćana 

prekinula, opština ili Kabinet gradonačelnika podržati ovaj festival izdvajanjem 
novčane sume kako bi se obezbedio njegov dugovečnost i da bi se što bolje 
organizovao i doneo vrednost. 

REZULTAT 5.4: 
Medijske debate (TV i radio) koje su od interesa za pitanja zajednica Roma, 
Aškalija, Egipćana 

AKTIVNOST OPIS AKTIVNOSTI 

Aktivnost 5.4.1.  

Organizuju se razne debate za 
i o zajednicama, kojima 
prisustvuju opštinski 
zvaničnici, članovi civilnog 
društva, studenti i druge 
zainteresovane strane. 

mediji imaju veliki značaj u predstavljanju kulture, ali i drugih pitanja od posebnog 
značaja za zajednice Roma, Aškalija i Egipćana, stoga je podrška opštinskih 
zvaničnika Kancelarije OKZP civilnom društvu, a posebno studentima da razviju 
zajedničke emisije i debate, za opšte dobro zajednice Roma, Aškalija i Egipćana. 

Aktivnost 5.4.2. 

Opština subvencioniše 
podršku promotivnih 
programa zajednice na radiju 
„Radio Romano Avazo“ i 
lokalnim medijima 

Podrška jedinom mediju na romskom jeziku važna je za multikulturalni duh Prizrena, 
tako da opština treba da podrži aktivnost ovog medija. 

Aktivnost 5.4.3.  

Javna saopštenja o opštinskim 
službama emituju se i na 
jedinoj radio stanici na 
romskom jeziku. 

U cilju poštovanja različitosti, opština će početi da objavljuje oglase na romskom 
jeziku. Javna saopštenja od interesa za romsku zajednicu biće emitovana i na 
romskom radiju. Takva akcija će doprineti da zajednice budu bolje i preciznije 
informisane. 

 

2.5.4. Pretpostavke i rizici 
 
Glavne pretpostavke za osiguranje postizanja Cilja 4 predviđenog u ovom dokumentu su: 

 Opština Prizren izdvaja dovoljno sredstava za razvoj kulturnih aktivnosti; 
 Lokalne NVO iz zajednica imaju volju da organizuju kvalitetne aktivnosti; 
 Donatori i dalje pomažu raznim sredstvima (instrumenti, odeća, konstrukcija bine, itd.). 

U međuvremenu, faktori koji mogu ugroziti postizanje Cilja 4 predviđenog u ovom dokumentu su: 

 Ne izdvajanje budžeta od strane centralnih institucija Kosova i nedostatak podrške donatora; 

 Nedostatak interesovanja zajednica da se bave kulturnim aktivnostima. 

 
 
 
 
 
 



 

4 . BUDŽET 
 

Očekuje se da će „Lokalni akcioni plan za uključivanje zajednica Roma, Aškalija i Egipćana u opštini 
Prizren 2025-2028” imati ukupan budžet od 711,000 evra, od čega se očekuje da će 479,000 evra biti 
pokriveno iz budžeta opštine, dok se 232,000 evra očekuje od raznih donatora100. 

Sledi detaljan petogodišnji budžet ovog akcionog plana, podeljen po oblastima, godinama i izvorima 
finansiranja (izraženo u evrima). 

 

 

 
Oblast 

Iyvor 
finansiranja 

Godina 
Ukupno EUR 

2025 2026 2027 2028  

 
1. 

Obrazovanj
e 

Buđet Opštine 
37,700 € 37,700 € 37.700 € 

 
37.700 € 

150.800 
€ 

Donatori 8,900 € 8,900 € 8,900 € 8,900 € 35.600 € 

Ukupno 46,600 € 46,600 € 46.600€ 46.600 € 186.400€ 
       

2. 
Zapošljava

nje i 
staranje 

Buđet Opštine 
14,450 € 14,450 € 14,450 € 

14,450 € 57.800 € 

Donatori 17,350 € 14,750 € 14,750 € 14,750 € 61.600€ 

Ukupno 31,800 € 29,200 € 29.200€ 29.200€ 119.400€ 

       

 
3. 

Zdravstvo 

Buđet Opštine 
1,000 € 1,000 € 1,000€ 

1,000€ 4,000€ 

Donatori 2,400 € 4,800 € 4,800€ 4,800€ 16,800€ 

Ukupno 3,400 € 5,800 € 5,800€ 5,800€ 20,800€ 

       

4. 
Stanovanje 

Buđet Opštine 
30,000 € 30,000 € 30,000 € 

30,000€ 120,000€ 

Donatori 25,000 € 25,000 € 25,000€ 25,000€ 100,00€ 

Ukupno 55,000 € 55,000 € 55,000€ 55,000€ 220,000€ 



       

5. Kultura, 
Mediji i 
Informisa
nje  

Buđet 
Opštine 

36,600 € 36,600 € 36,600€ 
36,600€ 146,400€ 

Donatori 4,500 € 4,500 € 4,500€ 4,500€ 18,000€ 

Ukupno 41,100 € 41,100 € 41,100€ 41,100€ 164,400€ 

       

Ukupno 
buđeta za 
sve oblasti  

Buđet 
Opštine 

119,750 
€ 

119,750 
€ 

119,750€ 
119, 
750€ 

479,000€ 

Donatori 58,150 € 57,950 € 57,950€ 57,950€ 232,000€ 

Ukupno 177,900 
€ 

177,700 
€ 

177,700€ 
177,700€ 711,000€ 



         
 
 

 

 

5. PLAN SPROVOÐENJA  

 

LOKALNI AKCIONI PLAN ZA UKLJUČIVANE ZAJEDNICA ROMA, AŠKALIJA I EGIPĆANA  

U OPŠTINI PRIZREN 

2025-2028 
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Oblast: OBRAZOVANJE   

Cilj 1: Povećanje uključivanja, svesti i pružanje podrške za obezbeđivanje kvalitetnih i obrazovnih uslova za pripadnike zajednica Roma, Aškalija i Egipćana.   

Ocena 
1.1 

Stanje uključivanja i kvaliteta u obrazovanju se poboljšava 
  

Kod Aktivnost Opis aktivnosti 
Period 

sprovođenja 
Odgovornost 

Institucija/organizacija 
potpore  

Opis rashoda 
Izvor 

finansiranja 

BUDŽET (EVRA)   

2025 2028 Ukupno  
  

1.1.1 

Organizovanje kampanja 
podizanja svesti učenika i 
nastavnika za borbu 
protiv diskriminacije u 
školi i društvu 

ODO, u saradnji sa jedinicom za ljudska prava, savetodavnom grupom 
zajednice (SGZ), školama i roditeljima, organizuje kampanje 
informisanja i podizanja svesti protiv diskriminacije. Kampanje se 
sprovode u obliku diskusija, sastanaka zajednice, letaka, postera itd. 

2025-2028 

ODO, Jedinica za 
ljudska prava, 
Savetodavna 

grupa za 
zajednicu (SGZ) 

Škole, OCD, donatori 

Štampanje letaka, 
postera; njihova 
podela, susreti 

roditelja i 
nastavnika, 
radionice sa 

decom 

Opštinski 
budžet, 

donatori 

2025 2026 2027 2028  

1.1.2 

Organizovanje kampanja 
podizanja svesti o upisu u 
vrtiće, pred osnovni i prvi 
razred i u više srednje 
škole 

ODO, OKZP, škole i OCD organizuju kampanje podizanja svesti među 
porodicama zajednica Roma, Aškalija, Egipćana pre i tokom rokova za 
upis dece i učenika na svim nivoima pred univerzitetskih obrazovnih 
ustanova, kako niko ne bi ostao bez registracije zbog nedostatka 
informacija. Takođe naglašava važnost kontinuiranog obrazovanja. 
Kampanje se sprovode u vidu sastanaka sa zajednicama, letaka, 
postera itd. 

2025-2028 ODO OKZP/OCD 

Medijska 
kampanja, kućne 

posete, 
flajeri/posteri 50 k 

15 EVR = 750 
EVR/god. 

Opštinski 
budžet, 

donatori 

 
 

 
1,500 

 
 

 
1,500 

 
 

 
1,500 

 
 

 
1,500 

 

1.1.3 
Pružanje programa 
intenzivnog učenja 
(Catch-up program) 

ODO je uz podršku organizacija civilnog društva do sada uspeo da 
vrati značajan broj dece u škole, kroz intenzivno učenje pod nazivom 
„Časovi za nadoknadu”. Ovakav projekat podržavaju OKZP i ODO 
nekoliko uzastopnih godina, a uz tehničku pomoć su ga podržale OCD 
iz zajednica Roma, Aškalija i Egipćana. 

2025-2028 ODO, MONTI NVO, donatori 

Organizacija 
intenzivne 
nastave za 

najmanje 150 
učenika na 

osnovnom nivou 

Opštinski 
budžet, MONTI, 

Donatori 

 
 
 

 
1,000 

 
 
 

 
1,000 

 
 
 

 
1,000 

 
 
 

 
1,000 

 

1.1.4 

Organizacija programa 
dopunskog učenja u 
centrima za učenje u 
školama 

ODO je posvećen angažovanju ili angažovanju nastavnika koji će 
pružati dopunsku nastavu u centrima za učenje u kojima nastavu 
pohađaju učenici iz zajednica Roma, Aškalija i Egipćana. Nastavnici 
različitih predmeta su obavezni da obezbede dopunsku (posle školsku) 
nastavu za učenike iz ovih zajednica koji ne napreduju, kako bi im se 
pružila podrška da bolje savladaju nastavne sadržaje koje zahteva 
škola i relevantne predmete, posebno u predmetima kao što je 
matematika u kojima se bore učenici Romi, Aškalije i Egipćani u 
opštini Prizren. 

2025-2028 ODO Donatori  
Angažovanje 

nastavnika u CU 
Nema rashoda. 

 
 

 
15,000 

 
 

 
15,000 

 
 

 
15,000 

 
 

 
15,000 
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1.1.5 
Obezbeđivanje školskih 
uniformi za društvene 
prilike 

ODO, roditelji u saradnji sa donatorima i OCD, podržavaju 
učenike iz zajednica Roma, Aškalija i Egipćana školskim 
uniformama ili čak odećom, tako da se ovi učenici ne izdvajaju 
od ostalih učenika zbog materijalnih uslova. Takva pomoć 
pomaže u sprečavanju napuštanja i diskriminacije zajednica 
Roma, Aškalija i Egipćana. 

2025-2028 Donatori CSO 

Najmanje 150 
školskih uniformi 
se podeli svake 
godine deci u 

socijalnim 
situacijama. 

Nema 
rashoda. 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
- 

1.1.6 

Obezbeđivanje školskog 
materijala za učenike iz 
zajednica Roma, Aškalija 
i Egipćana je socijalno 
pitanje 

OKZP, u saradnji sa ODO-om i OCD, obezbeđuje materijale sa 
školskim paketima za učenike sa lošim socijalnim uslovima i 
koji se nalaze na spiskovima porodica sa socijalnim 
slučajevima. CSR pomaže u identifikaciji ovih slučajeva i 
delegira listu ODO-u i OKZP-u. 

2025-2028 
ODO,  

donatori 
GO, Centar  

za socijalni rad 

Podela školskog 
materijala za 

učenike iz 
zajednica Roma, 

Aškalija, Egipćana 
20 evra po 

paketu x 150 
učenika 

Opštinski 
budžet, 

donatori 

 
 

 
3,000 

 
 

 
3,000 

 
 

 
3,000 

 
 

 
3,000 

 
 

 
12,000 

1.1.7 

Dodela prostora za 
centre za učenje u 
školama koje pohađaju 
učenici iz zajednica 
Roma, Aškalija i 
Egipćana. 

ODO i škole će obezbediti i ponuditi prostore (učionice) za 
stvaranje centara za učenje u školama koje pohađaju učenici iz 
zajednica Roma, Aškalija i Egipćana. Dosadašnja situacija 
pokazuje da nekim školama nedostaje volja da obezbede 
prostor za centre za učenje, što je predstavljalo prepreku za 
stvaranje i funkcionisanje centara za učenje. 

2025-2028 ODO NVO, donatori Nema rashoda. / 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 

1.1.8 
Dodela dodatnih 
sredstava za nastavnike 
fakultativne nastave 

Na zahtev ODO-a prema MONTI, biće obezbeđeno 
zapošljavanje nastavnika za fakultativno nastavu romskog 
jezika. Fakultativni časovi se nude već nekoliko godina, ali sada 
postoji povećana potreba za nastavnikom. 

2025-2028 ODO NVO, donatori 

Najmanje 1 
obaveza 

nastavnika u 
fakultativnoj 

nastavi 

  

 

 
6,900 

 

 
6,900 

 

 
6,900 

 

 
6,900 

 

 
27,600 

Pod-zbir 1.1       
27,400 27,400 27,400 27,400 109,600 
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Ocena 1.2 Svest i uključivanje dece i roditelja u obrazovanje   

Kod Aktivnost Opis aktivnosti 
Period 

sprovođenja 
Odgovornost 

Institucija/organizacija 
potpore 

Opis rashoda 
Izvor 

finansiranja 

    

2025 2026 2027 2028 Totali 

1.2.1 

Organizovanje 
kampanja za podizanje 
svesti za zajednice 
Roma, Aškalija i 
Egipćana o značaju 
obrazovanja 
korišćenjem različitih 
metoda koje 
obezbeđuju širenje 
informacija (sastanci, 
leci, posteri, radio i TV 
reklame, itd.) 

OKZP i ODO, u saradnji sa školama, kao i uz podršku OCD i 
raznih donatora, organizuju kampanje podizanja svesti za 
porodice zajednica Roma, Aškalija i Egipćana. Kampanje 
mogu biti u obliku različitih medijskih kampanja, formalnih i 
neformalnih sastanaka, organizovanja stolova za diskusiju, 
itd. Pored informativnih kampanja, ovo može uključiti i 
studente iz zajednica Roma, Aškalija i Egipćana ili čak 
uspešne ličnosti koje bi ispričale svoje priče o uspehu kroz 
porodične posete, ili čak kroz organizovanje različitih 
informativnih sesija. 

2025-2028 ODO Škole, OCD, donatori 

Štampanje 
letaka, postera; 

njihova 
distribucija, 

razne kampanje. 

Opštinski 
budžet, 

donatori 

 
 
 
 
 
 
 

 
500 

 
 
 
 
 
 
 

 
500 

 
 
 
 
 
 
 

 
500 

 
 
 
 
 
 
 

 
500 

 
 
 
 
 
 
 

 
2,000 

1.2.2 
Organizacija letnjih 
kampova 

OKZP, ODO, DKRS, u saradnji sa školama, kao i uz podršku 
OCD i raznih donatora, organizuju letnje kampove za decu i 
roditelje romske, aškalijske i egipćanske zajednice, sa ciljem 
da motivišu učenike i roditelje da se uključe u obrazovanje. 
Kampovi se organizuju jednom godišnje u periodu kada su 
rokovi za upis u osnovne i srednje škole. 

2025-2028 ODO, donatori 
OKZP, ODO, CSR, 

lokalne NVO 

Uključivanje 
najmanje 100 

učenika godišnje 
u letnje kampove 

Opštinski 
budžet, 

donatori 

 

 
5,000 

 

 
5,000 

 

 
5,000 

 

 
5,000 

 

 
20,000 

1.2.3 

Organizovanje 
sastanaka sa 
roditeljima kako bi se 
obezbedilo veće učešće 
u školi 

Pored redovnih sastanaka koje održava škola, u školama sa 
većim brojem dece romske, aškalijske i egipćanske 
zajednice, škole, u saradnji sa organizacijama civilnog 
društva koje pružaju podršku u oblasti obrazovanja, treba 
da organizuju sastanke, posebno sa onim roditeljima koji ne 
iskazuju interesovanje da se uključe u život škole. Ovo se 
može postići korišćenjem posrednika angažovanih od strane 
NVO. 

2025-2028 škola NVO Nema rashoda. / 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 

Pod-zbir 1.2       5,500 5,500 11.000 
 5,500 

Ocena 1.3 Smanjen je broj slučajeva napuštanja i ne upisa u školu   

Kod Aktivnost Opis aktivnosti 
Period 

sprovođenja 
Odgovornost 

Institucija/organizacija 
potpore 

Opis rashoda 
Izvor 

finansiranja 

    

2025 2028 Ukupno  
  

1.3.1 
Redovni sastanci sa 
roditeljima i 
nastavnicima iz škole 

Praksa je pokazala da su redovni sastanci roditelja romske, 
aškalijske i egipćanske dece i nastavnika dali pozitivne 
rezultate u pogledu rešavanja mnogih pitanja vezanih za 
školu, posebno redovnog pohađanja škole. 

2025-2028 škola NVO Nema rashoda. / 

2025 2026 2027 2028 Totali 

1.3.2 

Roditeljski savetodavni 
sastanci koje organizuju 
školski i opštinski 
EPRMB 

ODO i škole organizuju savetodavne sesije za zajednice 
Roma, Aškalija i Egipćana, informišući ih i savetujući ih o 
značaju obrazovanja i pohađanju istog. Aktivnost proizilazi iz 
potrebe za učenicima iz zajednica koje su sprečene da 
pohađaju školu, posebno srednju školu. 

2025-2028 škola NVO Nema rashoda. / 

 
/ 

 
/ 

 
/ 

 
/ 

 

Pod-zbir1.3       - - - 
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Ocena 1.4 Smanjen je broj slučajeva napuštanja i ne upisa u školu   

Kod Aktivnost Opis aktivnosti 
Period 

sprovođenja 
Odgovornost 

Institucija/organizacija 
potpore 

Opis rashoda 
Izvor 

finansiranja 

    

2025 2026 2027 2028 Totali 

1.4.1 

Osposobljavanje 
nastavnika sa 
savremenim pristupom 
obrazovanju 

ODO treba da obezbedi obuku za nastavnike kako bi se 
bolje pripremili za savremene pristupe podučavanju, tako 
da učenicima iz zajednica Roma, Aškalija i Egipćana može 
biti obezbeđena nastava najvišeg kvaliteta. 

2025-2028 ODO NVO i donatori 

Rashodi 
odražavaju 

opštinski plan 
razvoja 

obrazovanja. 

Opštinski 
budžet 

 
/ 

 
/ 

 
/ 

 
/ 

 

1.4.2 
Organizacija 
interkulturalnih 
aktivnosti 

OKZP, ODO, DKRS, u saradnji sa školama, kao i uz podršku 
OCD i raznih donatora, organizuju interkulturalne aktivnosti 
u multietničkom i multikulturalnom okruženju sa decom iz 
zajednica Roma, Aškalija i Egipćana. 

2025-2028 
ODO, Škole, 

OKZP 
NVO i donatori 

Organizacija 
najmanje 6 

interkulturalnih 
aktivnosti 
godišnje 

Opštinski 
budžet i 
donatori 

2.000 

 
2,000 

 
2,000 

 
2,000 

 
2,000 

1.4.3 

Raspodela stipendija za 
učenike i studente 
romske, aškalijske i 
egipćanske zajednice 

Dosadašnja dodela stipendija za istaknute studente iz 
zajednica Roma, Aškalija i Egipćana pokazala se veoma 
uspešnom. ODO i OKZP će nastaviti da podržavaju istaknute 
studente. 

2025-2028 ODO NVO 
Raspodela 10 
stipendija za 

studente 

Opštinski 
budžet 

10.000 

 

 
10,000 

 

 
10,000 

 

 
10,000 

 

 
10,000 

1.4.4 

Obezbeđivanje 
praktičnog rada za 
učenike iz ovih 
zajednica u svim 
direkcijama opštine 
Prizren. 

Istaknutim studentima se pruža mogućnost da svoj 
praktičan rad obavljaju na relevantnim odeljenjima iz 
oblasti studija. To će im pomoći da se bolje profesionalno 
pripreme za tržište rada. 

2025-2028 OKZP ODO Nema rashoda. / / 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

Pod-zbir1.4       
12,000 12,000 12,000 12,000 48,000 

Ocena 1.5 Smanjen je broj slučajeva napuštanja i ne upisa u školu   

Kod Aktivnost Opis aktivnosti 
Period 

sprovođenja 
Odgovornost 

Institucija/organizacija 
potpore 

Opis rashoda 
Izvor 

finansiranja 

    

2025 2026 2027 2028 Totali 

1.5.1 

Kampanja podizanja 
svesti o značaju 
obrazovanja među 
porodicama sa decom 
koja se sprema upisati u 
prvi razred 

OKZP i ODO, u saradnji sa školama, kao i uz podršku OCD i 
raznih donatora, organizuju kampanje podizanja svesti za 
porodice zajednica Roma, Aškalija i Egipćana koje imaju 
decu u prvom razredu. Kampanje će se odvijati u obliku 
različitih medijskih kampanja, formalnih i neformalnih 
sastanaka, organizovanja okruglih stolova diskusije itd. 
Kampanje i informativne sesije se organizuju uoči konkursa 
koje raspisuju škole i druge obrazovne institucije. 

2025-2028 ODO, OKZP NVO i donatori 
Organizacija 2 

aktivnosti 
podizanja svesti 

Opštinski 
budžet 

 
 

 
700 

 
 

 
700 

 
 

 
700 

 
 

 
700 

 
 

 
2,800 

1.5.2 

Redovni sastanci NVO, 
opštinske radne grupe i 
roditelja sa EPRMB-om 
itd. 

Opštinska radna grupa, roditelji i EPRMB na nivou škole, 
organizuju redovne sastanke sa posebnim akcentom na 
razgovoru o činjeničnom stanju učenika u školama, 
potencijalnim problemima koje imaju i razvoju mehanizama 
prevencije napuštanja škole kako bi se sprečilo napuštanje 
škole. 

2025-2028 
ODO, Škole, 

OKZP 

Savetodavna grupa za 
zajednicu (SGZ), 

nevladine organizacije 
i donatori 

Nema rashoda. / 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

Pod-zbir1,5       
700 700 700 700  
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Ocena 1.6 Postizanje prolaznosti   

Kod Aktivnost Opis aktivnosti 
Period 

sprovođenja 
Odgovornost 

Institucija/organizacija 
potpore  

Opis rashoda 
Izvor 

finansiranja 

 
  

2025 2026 2027 2028 Totali 

1.6.1 

Redovni sastanci 
Kancelarije za 
zajednice, roditelja i 
koordinatora za 
kvalitet 

Kvalitet obrazovanja na Kosovu i dalje predstavlja problem, 
zbog čega su važni redovni sastanci OKZP sa roditeljima i 
koordinatorom za kvalitet. Ovi sastanci će se održavati sa 
ciljem pružanja informacija o kvalitetu obrazovanja koje se 
pruža zajednicama Roma, Aškalija i Egipćana, posebno od 
strane nastavnika/asistenta koji rade direktno sa ovim 
zajednicama, kao iu programu dopunskog učenja. 

2025-2028 ODO, OKZP 
Škole, nevladine 

organizacije i donatori 
Nema rashoda. / 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 

1.6.2 
Periodično izveštavanje 
o postizanju prolaznosti 

ODO i škole uz pomoć OKZP periodično izveštavaju roditelje 
o postizanju prolaznosti učenika iz zajednica Roma, Aškalija i 
Egipćana. 

2025-2028 ODO OKZP Nema rashoda. / 

 
/ 

 
/ 

 
/ 

 
/ 

 

Pod-zbir1.6       
2025 2026 2027 2028 Totali 

Ocena 1.7 Primenjuje se inkluzivni pristup obrazovanju   

Kod AKTIVNOST Opis aktivnosti 
Period 

sprovođenja 
ODGOVORNOST 

Institucija/organizacija 
potpore 

Opis rashoda 
Izvor 

finansiranja 

    

2025 2026 2027 2028 Totali 

1.7.1 

Organizovanje 
aktivnosti koje podstiču 
devojčice i decu sa 
posebnim potrebama 
da nastave školovanje 

OKZP, ODO, u saradnji sa školama, kao i uz podršku OCD i 
raznih donatora, organizuju kampanje koje za cilj imaju 
podsticanje devojčica i dece sa posebnim potrebama iz 
zajednica Roma, Aškalija i Egipćana da nastave školovanje.  
Kampanje će biti u obliku različitih kampanja koje će 
uključivati medije, formalne i neformalne sastanke, 
organizovanje stolova za diskusiju itd. U kampanje će biti 
uključeni i studenti, uspešni studenti i drugi koji će biti 
predstavljeni kao primeri akademskog uspeha. 

2025-2028 ODO, OKZP 
Škole, nevladine 

organizacije i donatori 
Kampanja 

podizanja svesti 
Opštinski 

budžet 

 
 
 

 
700 

 
 
 

 
700 

 
 
 

 
700 

 
 
 

 
700 

 
 
 

 
2,800 

1.7.2 
Organizovanje 
aktivnosti sa decom 
lošeg ponašanja 

Škole, uz podršku OCD i raznih donatora, organizuju 
aktivnosti za decu sa lošim ponašanjem. 

2025-2028 škola ODO, OCD Nema rashoda. DONATORI 

 

 
300 

 

 
300 

 

 
300 

 

 
300 

 

 
1,200 

1.7.3 

Organizovanje 
konsultacija i 
savetovanja školskih 
psihologa 

Školski psiholozi treba da obezbede podršku učenicima iz 
zajednica Roma, Aškalija i Egipćana tako što će obezbediti 
dovoljno prostora za konsultacije i savetovanje. 

2025-2028 škola ODO Nema rashoda. / 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

1.7.4 
Organizovanje obuke 
za školsku zajednicu u 
oblasti uključivanja 

ODO i škole, uz podršku OCD i raznih donatora, organizuju 
obuku za školsku zajednicu u oblasti uključivanja. 

2025-2028 ODO OKZP Nema rashoda. / 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

Pod-zbir1.7       
1,000 1,000 1,000 1,000 4,000 

            Ukupan cilj 1:   
46,600 46,600 46,600 46,600 186,400 
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Oblast: ZAPOŠLJAVANJE I SOCIJALNA ZAŠTITA   

Cilj 2: Poboljšanje socio-ekonomske situacije kroz obuku, zapošljavanje i korišćenje socijalnih usluga i šema za zajednice Roma, Aškalija i Egipćana 
  

Rezultat 
2.1 

Situacija zapošljavanja Roma, Aškalija, Egipćana (mogućnost zapošljavanja) se poboljšava. 
  

Kod Aktivnost Opis aktivnosti 
Period 

sprovođenja 
Odgovornost 

Institucija/organizacija 
potpore  

Opis rashoda 
Izvor 

finansiranja 

BUDŽET (EVRA)   
 
 

 
5,000 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
5,000 

2.1.1 

Analiza situacije 
zapošljavanja Roma, 
Aškalija i Egipćana u 
javnim institucijama 

Nedostaju tačni podaci o zapošljavanju zajednica Roma, Aškalija i 
Egipćana, što predstavlja problem za bolju organizaciju i mobilizaciju 
za pomoć ovim zajednicama u zapošljavanju. Ovo istraživanje će 
takođe proizvesti analizu tržišta. 

2025-2028 
OCD, lokalne 

NVO 
OKZP 

Istraživanje 
situacije, 20 

radnih dana k 150 
evra dnevno, 
publikacija, 

prevod, promocija 

Donatori, 
opštinski 
budžet 

 
 
 

 
500 

 
 
 

 
500 

 
 
 

 
500 

 
 
 

 
500 

 
 
 

 
2,000 

2.1.2 

Kampanja podizanja svesti 
o ulozi i mandatu biroa za 
zapošljavanje i uslugama 
koje pruža, za preduzeća i 
osobe koje traže posao 

OKZP i Kancelarija za zapošljavanje, u saradnji sa OCD, organizuju 
kampanju podizanja svesti, gde će glavna meta biti potencijalna 
radna snaga iz zajednica Roma, Aškalija i Egipćana. Cilj kampanje će 
biti informisanje tražilaca posla o ulozi i uslugama koje nudi 
Kancelarija za zapošljavanje i drugim bitnim detaljima, uključujući i 
proceduru prijave/prijavljivanja na Zavodu za zapošljavanje. Ove 
kampanje će doprineti stvaranju preciznije slike o broju lica koja 
traže posao iz zajednica i omogućiće bolju saradnju OKZP i Zavoda 
za zapošljavanje u pružanju kvalitetnijih usluga. 

2025-2028 
Kancelarija za 
zapošljavanje 

OKZP, OCD, Donatori 
Štampanje letaka, 
postera; njihovu 

distribuciju 

Opštinski 
budžet, 

donatori 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
- 

2.1.3 

Podrška razvojnih 
agencija i donatora za 
učešće u programima 
zapošljavanja 

OKZP i opština identifikuju različite programe zapošljavanja koje 
nude razvojne agencije i donatori. Na ovaj način, OKZP olakšava 
učešće u ovim programima lica koja traže posao iz zajednica Roma, 
Aškalija i Egipćana. 

2025-2028 OKZP 
Kancelarija za 

zapošljavanje, NVO 
Nema rashoda. / 

 
 
 

 
9,900 

 
 
 

 
9,900 

 
 
 

 
9,900 

 
 
 

 
9,900 

 
 
 

 
39,600 

2.1.4 
Pružanje obuke za 
profesionalni razvoj lica 
koja traže posao 

Opštinska kancelarija za zajednice i povratak (OKZP) u bliskoj 
saradnji sa Centrima za stručnu obuku (CSO), a na osnovu potreba 
lica koja traže posao iz zajednica Roma, Aškalija i Egipćana, izrađuje 
planove za bolje uključivanje ovih zajednica u kurseve stručne 
obuke. 

2025-2028 
Kancelarija za 
zapošljavanje 

OKZP, OCD, Donatori 

Stručno 
osposobljavanje iz 

oblasti 
rukotvorina 

pohađa 15 ljudi 10 
evra dnevno k 66 

dana 50:50 
opština sa 

donatorima 

Opštinski 
budžet, 

donatori 

 
 
 

 
5,000 

 
 
 

 
5,000 

 
 
 

 
5,000 

 
 
 

 
5,000 

 
 
 

 
20,000 

2.1.5 
Pokretanje biznisa za 
zajednice Roma, Aškalija i 
Egipćana 

U saradnji sa potencijalnim donatorima, opština će ponuditi 
mogućnost prijave mladim ljudima iz zajednica Roma, Aškalija i 
Egipćana koji su završili visoko obrazovanje, sa idejama za 
pokretanje biznisa. Dosadašnja praksa je pokazala da je donatorska 
zajednica zainteresovana da podrži otvaranje novih preduzeća. 
Opština će iskoristiti ove mogućnosti učestvujući sopstvenim 
sredstvima u ovakvim inicijativama gde će broj grantova za start-up 
poslovanja biti rezervisan za članove koji dolaze iz ovih zajednica. 

2025-2028 opština OCD, donatori 

4 start-up-a od 
5000 evra 50:50 

opština sa 
donatorima 

Opštinski 
budžet, 

donatori 

 
 

 
5,000 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
5,000 
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2.1.6 

Kampanja zagovaranja 
poštovanja kvote za 
zapošljavanje u javnim 
ustanovama 

Na osnovu rezultata istraživanja (Aktivnost 2.1.1), nevladine 
organizacije, uz pomoć OKZP, sprovode tekuće kampanje 
zastupanja za poštovanje kvote za zapošljavanje Roma, 
Aškalija i Egipćana. 

2025-2028 OKZP 
Kancelarija za 

zapošljavanje, NVO 
Nema rashoda. / / 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
/ 

2.1.7 
Angažovanje zajednica 
da imaju koristi od 
programa stažiranja 

OKZP i druge opštinske institucije identifikuju programe 
stažiranja koje nude različiti razvojni partneri, ali i OCD. Na 
ovaj način, opština nudi mogućnosti za uključivanje tražilaca 
posla iz romske, aškalijske i egipćanske zajednice u ove 
programe. 

2025-2028 OKZP 
Kancelarija za 

zapošljavanje, NVO 
Nema rashoda. / / 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
/ 

2.1.8 
Angažovanje 
posrednika u oblasti 
zapošljavanja 

Angažovanje posrednika od strane nevladinih organizacija u 
rešavanju različitih potreba pripadnika zajednica Roma, 
Aškalija i Egipćana pokazalo je uspeh u unapređenju položaja 
zajednica u mnogim oblastima. U tom smislu, OKZP sarađuje 
sa nevladinim organizacijama kako bi se ispitala mogućnost 
angažovanja posrednika koji pokrivaju oblast zapošljavanja, 
da posreduju i stvaraju vezu između lica koja traže posao iz 
zajednica Roma, Aškalija i Egipćana, OKZP (Opština) i 
tražilaca posla. 

2025-2028 
OCD, lokalne 

NVO 
OKZP 

Naknada 
posrednika (1 

posrednik x 400 
EVR plata x 18 

meseci) 

Donatori  

 
 
 

 
2,400 

 
 
 

 
4,800 

 
 
 

 
4,800 

 
 
 

 
4,800 

 
 
 

 
16,800 

Pod-zbir 2.1       
22,800 20,200 20,200 20,200 83,400 

Ocena 2.2 Poznavanje kriterijuma za korišćenje socijalnih šema   

Kod Aktivnost Opis aktivnosti 
Period 

sprovođenja 
Odgovornost 

Institucija/organizacija 
potpore  

Opis rashoda 
Izvor 

finansiranja 

BUDŽET (EVRA)   

2025 2026 2027 2028 Totali 

2.2.1 

Kampanja podizanja 
svesti o društvenim 
šemama i oblicima 
njihove eksploatacije. 

Prema rečima zaposlenih u CSR, u opštini Prizren evidentan 
je nedostatak informisanosti porodica romske, aškalijske i 
egipćanske zajednice o uslugama i oblicima korišćenja 
socijalnih šema. Stoga OKZP, DRSZ, u saradnji sa OCD, 
organizuju kampanje podizanja svesti za porodice iz 
zajednica Roma, Aškalija i Egipćana. Cilj kampanje će biti 
informisanje porodica o ulozi i uslugama koje pružaju DRSZ i 
CSR, kao i drugim važnim informacijama, uključujući 
procedure i kriterijume za korisnike socijalnih šema. 

2025-2028 
Kancelarija za 
zapošljavanje 

OKZP, OCD, Donatori 

Štampanje 
letaka, postera; 

njihovu 
distribuciju 

Opštinski 
budžet, 

donatori 

 
 
 

 
500 

 
 
 

 
500 

 
 
 

 
500 

 
 
 

 
500 

 
 
 

 
2,000 

2.2.2 
Razvoj i distribucija 
materijala za i o 
socijalnim uslugama. 

Informisanje porodica o ulozi i uslugama koje nude DRSZ i 
CSR, kao i druge važne informacije, uključujući procedure i 
kriterijume za korisnike socijalnih šema, može se obaviti na 
alternativne načine kako ove informacije treba da stignu do 
pripadnika zajednica Roma, Aškalija i Egipćana. Priprema i 
distribucija materijala može se obaviti uz pomoć NVO i 
Posrednika angažovanih od strane NVO. 

2025-2028 
Kancelarija za 
zapošljavanje 

OKZP, OCD, Donatori Nema rashoda. / 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
- 

2.2.3 

Osnovati fond za hitne 
slučajeve za rešavanje 
hitnih slučajeva za 
socijalne službe. 

OKZP u saradnji sa DRSZ i CSR treba da stvori fond za hitne 
slučajeve koji će se baviti hitnim slučajevima pripadnika 
zajednica Roma, Aškalija i Egipćana za socijalnu pomoć. 
Druge ugroženije kategorije iz zajednica Roma, Aškalija i 
Egipćana takođe mogu imati koristi od ovog fonda, npr. 
trudnice itd. 

2025-2028 DRSZ OKZP, opština 

Stvaranje hitnog 
fonda za 
slučajeve 
potrebe 

Opštinski 
budžet 

 

 
3,000 

 

 
3,000 

 

 
3,000 

 

 
3,000 

 

 
12,000 

Pod-zbir 2.2       
3,500 3,500 3,500 3,500 14,000 
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Ocena 2.3 Informisanje zajednica Roma, Aškalija i Egipćana o mogućnostima zapošljavanja   

Kod Aktivnost Opis aktivnosti 
Period 

sprovođenja 
Odgovornost 

Institucija/organizacija 
potpore  

Opis rashoda 
Izvor 

finansiranja 

BUDŽET (EVRA)   

2025 2026 2027 2028 Totali 

2.3.1 
Kampanja podizanja 
svesti o mogućnostima 
zapošljavanja 

OKZP i Kancelarija za zapošljavanje, u saradnji sa OCD, 
organizuju kampanju podizanja svesti, gde će glavna meta 
biti potencijalna radna snaga iz zajednica Roma, Aškalija i 
Egipćana. Cilj kampanje biće informisanje tražilaca posla o 
mogućnostima zapošljavanja koje nude različiti tražioci 
posla i o ulozi koju Kancelarija za zapošljavanje ima u 
olakšavanju inkluzije tražilaca posla na tržište rada. 

2025-2028 
Kancelarija za 
zapošljavanje 

OKZP, OCD, Donatori 

Štampanje 
letaka, postera; 

njihovu 
distribuciju 

Opštinski 
budžet, 

donatori 

 
 

 
500 

 
 

 
500 

 
 

 
500 

 
 

 
500 

 
 

 
2,000 

2.3.2 

Organizovanje 
zajedničkih sastanaka 
sa osobama koje traže 
posao radi informisanja 
o mogućnostima 
zapošljavanja 

S obzirom da kampanja podizanja svesti za informisanje 
tražilaca posla o mogućnostima zapošljavanja (Aktivnost 
2.3.1) možda neće dopreti do svih lica koja traže posao iz 
zajednica Roma, Aškalija i Egipćana, OKZP u saradnji sa 
Zavodom za zapošljavanje organizuje javne skupove za 
pripadnike zajednica Roma, Aškalija i Egipćana. 

2025-2028 
Kancelarija za 
zapošljavanje 

OKZP, OCD, Donatori Nema rashoda. / 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
- 

2.3.3 
Organizovanje sajma 
poslova za tražioce 
posla iz zajednica 

OKZP u saradnji sa Zavodom za zapošljavanje uz pomoć 
nevladinih organizacija i donatora organizuje godišnji sajam 
zapošljavanja za osobe koje traže posao iz zajednica Roma, 
Aškalija i Egipćana. 

2025-2028 DRSZ OKZP, opština 
Organizacija 
sajma 

Opštinski 
budžet, 

donatori 

 

 
5,000 

 

 
5,000 

 

 
5,000 

 

 
5,000 

 

 
20,000 

Pod-zbir 2.2       5.500 5.500 11.000 
 5,500 

            Ukupan cilj 2:   
31,800 29,200 29,200 29,200 119,400 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 
 

 

 
Oblast: ZDRAVSTVO   

Cilj 3: Poboljšanje zdravstvenog statusa i pristupa zdravstvenim uslugama za zajednice Roma, Aškalija i Egipćana   

Rezultat 3.1 Lak pristup kvalitetnim zdravstvenim uslugama za zajednice Roma, Aškalija i Egipćana   

Kod Aktivnost Opis aktivnosti 
Period 

sprovođenja 
Odgovornost 

Institucija/organizacija 
potpore  

Opis rashoda 
Izvor 

finansiranja 

BUDŽET (EVRA)   

2025 2028 Ukupno  
  

3.1.1 

Sprovođenje sistematskih 
zdravstvenih poseta 
porodicama romske, 
aškalijske i egipćanske 
zajednice od strane CPM-
a 

Podizanje svesti među pripadnicima zajednica Roma, Aškalija i 
Egipćana o važnosti korišćenja zdravstvenih usluga je veoma 
neophodno. Dosadašnje posete su pokazale pozitivne rezultate u 
povećanju broja pripadnika ovih zajednica korišćenjem CPM-a.  
GCPM, uz podršku OKZP, organizuje sistematske posete porodicama 
zajednica Roma, Aškalija i Egipćana za sledeće kategorije: trudnice i 
žene posle porođaja, palijativno zbrinjavanje, gerijatrijska nega i 
posete za osobe sa invaliditetom koje nemaju pristup zdravstvenim 
uslugama. 

2025-2028 GCPM / CPM DZSZ, OKZP Nema rashoda. / 

2025 2026 2027 2028 Totali 

3.1.2 
Identifikacija ne 
imunizovane dece i 
njihova imunizacija 

OKZP, u saradnji sa Ministarstvom zdravlja, identifikuje svu decu koja 
nisu prošla proces imunizacije. Nakon identifikacije, kroz porodične 
posete, pa čak i kroz organizovanje kolektivnih poseta određenim 
lokacijama, sprovodi se njihova imunizacija. Ova aktivnost će biti 
organizovana u saradnji sa centrima zajednice (gde postoje), 
nevladinim organizacijama ili čak obrazovnim institucijama. 

2025-2028 
OKZP, DZSZ, 
GCPM / CPM 

NVO Nema rashoda. / 

 
 
 
 

 
/ 

 
 
 
 

 
/ 

 
 
 
 

 
/ 

 
 
 
 

 
/ 

 
 
 
 

 
- 

3.1.3 

Organizovanje 
sistematskih 
mamografskih poseta – u 
koordinaciji sa OKZP 

Dosadašnje mamografske posete zajednicama Roma, Aškalija i 
Egipćana dale su dobre rezultate, pri čemu su neke od porodica 
zajednica obaveštene o mamografskim pregledima, pa GCPM u 
saradnji sa OKZP i lokalnim nevladinim organizacijama organizuje 
sistematske posete mobilnim mamografom kojim upravlja MZ u 
naseljima naseljenim Aškalija i Egipćana. 

2025-2028 
OKZP, DZSZ, 
GCPM / CPM 

NVO Nema rashoda. / 

 
 
 
 

 
/ 

 
 
 
 

 
/ 

 
 
 
 

 
/ 

 
 
 
 

 
/ 

 
 
 
 

 
- 

Pod-zbir 3.1       - - - 

  
 
 
 

 
/ 
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Ocena 3.2 Upoznavanje sa uslugama koje nude CPM-ovi   

Kod Aktivnost Opis aktivnosti 
Period 

sprovođenja 
Odgovornost 

Institucija/organizacija 
potpore  

Opis rashoda 
Izvor 

finansiranja 

BUDŽET (EVRA)   

2025 2026 2027 2028 Totali 

3.2.1 
Kampanja podizanja 
svesti o uslugama koje 
pružaju CPM 

Centar porodične medicine i Centri porodične medicine, u 
saradnji sa OCD, organizovaće kampanje podizanja svesti, 
namenjene porodicama iz zajednica Roma, Aškalija i Egipćana, 
sa ciljem da ih informišu o uslugama koje se pružaju u 
centrima porodične medicine. 

2025-2028 
DZSZ, GCPM / 

CPM, OKZP 
OCD, donatori 

Štampanje 
letaka, postera; 
sto za diskusiju; 

porodične 
posete (paušalni 
iznos 500 EVR) 

Opštinski 
budžet 

 
 
 

 
500 

 
 
 

 
500 

 
 
 

 
500 

 
 
 

 
500 

 
 
 

 
2,000 

3.2.2 

Kampanje obuke i 
podizanja svesti o 
reproduktivnom 
zdravlju 

DSH, u bliskoj saradnji sa GCPM i CPM, treba da organizuje 
strukturisana predavanja o zdravstvenom obrazovanju za 
porodice romske, aškalijske i egipćanske zajednice. Pitanje 
planiranja porodice takođe će zauzeti značajno mesto tokom 
ovih predavanja. Da bi održao ova predavanja, DZ će 
sarađivati sa lokalnim nevladinim organizacijama koje rade u 
ovoj oblasti, ali i sa liderima susedstva, odnosno 
predstavnicima zajednice. 

2025-2028 
DZSZ, GCPM / 

CPM, OKZP 
OCD, donatori 

Štampanje 
letaka, postera; 
sto za diskusiju; 

porodične 
posete (paušalni 
iznos 500 EVR) 

Opštinski 
budžet 

 
 
 

 
500 

 
 
 

 
500 

 
 
 

 
500 

 
 
 

 
500 

 
 
 

 
2,000 

3.2.3 

Zdravstveni i socijalni 
medijatori se imenuju u 
naseljima u kojima žive 
zajednice Roma, 
Aškalija i Egipćana. 

DZ, u saradnji sa nevladinim organizacijama i donatorima, 
imenuje/zapošljava zdravstvenog posrednika iz zajednica kako 
bi se on/ona svakodnevno sastajao sa članovima porodica 
Roma, Aškalija i Egipćana i na taj način identifikovao slučajeve 
kojima je potrebna zdravstvena pomoć i uputio ih na CPM. 

2025-2028 
OCD, lokalne 

NVO 
OKZP 

Naknada 
posrednika (1 

posrednik x 400 
EVR plata x 18 

meseci) 

DONATORI 

 
 

 
2,400 

 
 

 
4,800 

 
 

 
4,800 

 
 

 
4,800 

 
 

 
16,800 

Pod-zbir 3.2       3.400 5.800 9.200  3,400 

            Ukupan cilj 3:   
3,400 5,800 5,800 5,800 20,800 
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Oblast: STANOVANJE   

Cilj 4: Pružanje održivog, formalnog i integrisanog stanovanja za porodice iz zajednica Roma, Aškalija i Egipćana 
  

Ocena 4.1 Poboljšanje stambene situacije za zajednice Roma, Aškalija i Egipćana 
  

Kod Aktivnost Opis aktivnosti 
Period 

sprovođenja 
Odgovornost 

Institucija/organizacija 
potpore  

Opis rashoda 
Izvor 

finansiranja 

BUDŽET (EVRA)   

2025 2026 2027 2028 Totali 

4.1.1 

Poboljšanje uslova 
stanovanja kroz 
pružanje pomoći u 
građevinskom 
materijalu za 
kuće/stanove koji 
predstavljaju rizik po 
zdravlje i život, na 
osnovu zakonskog 
regulatornog okvira 

OKZP je do sada u saradnji sa DZSZ i donatorima 
obezbedio građevinski materijal za kuće koje su oštećene i 
ne ispunjavaju uslove za zdrav život. Potrebno je da se ova 
aktivnost nastavi, ali i da se poveća broj kuća do 15 
godišnje koje treba renovirati, kako bi se izbegao svaki rizik 
koji bi mogao da utiče na zdravlje stanovnika ili čak i 
gubitak života u slučaju urušavanja. 

2025-2028 OKZP DZSZ, NVO 

15 kuća za 
popravku u roku 
od godinu dana, 
50% opština 50% 

donatori 

Opštinski 
budžet,  

Donatori 

 
 
 
 
 

 
50,000 

 
 
 
 
 

 
50,000 

 
 
 
 
 

 
50,000 

 
 
 
 
 

 
50,000 

 
 
 
 
 

 
200,000 

4.1.2 

Legalizacija područja i 
imovine u kojima žive 
zajednice Roma, 
Aškalija i Egipćana sa 
socijalnim slučajevima 

U nekim naseljima u kojima žive zajednice 
Roma, Aškalija i Egipćana nedostaje legalizacija 
imovine, pa će se kancelarija za urbanizam, uz 
pomoć OKZP, angažovati na identifikaciji naselja 
kojima je potrebna legalizacija imovine i 
započeti proces njihove legalizacije tako što će 
im dati vlasničke listove. 

2025-2028 Opština  
Kancelarija za 

urbanizam, OKZP 

10 predmeta 
godišnje po 500 
evra za uplate za 

katastarska 
merenja i prateću 

dokumentaciju 

Opštinski 
budžet,  

Donatori 

 
 
 

 
5,000 

 
 
 

 
5,000 

 
 
 

 
5,000 

 
 
 

 
5,000 

 
 
 

 
20,000 

4.1.3 

Obezbeđivanje 
privremenog smeštaja 
za članove porodice koji 
se vraćaju sa zapada 

OKZP, u saradnji sa DŠMS i drugim nadležnim 
institucijama, treba da obezbedi privremeni smeštaj za 
članove porodice koji se vraćaju sa zapada. 

2025-2028 Opština  OKZP Nema rashoda. / 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
- 

4.1.4 

Dodela socijalnog 
stanovanja za socijalne 
slučajeve prema 
kriterijumima na 
osnovu zakona na snazi 

Dodela socijalnog stanovanja za socijalne slučajeve treba 
da se zasniva na kriterijumima prema važećim zakonima, 
koji omogućavaju porodicama iz zajednica Roma, Aškalija i 
Egipćana da imaju koristi od socijalnog stanovanja. 

2025-2028 Opština  OKZP Nema rashoda. / 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
- 

Pod-zbir 4.1       
55,000 55,000 55,000 55,000 220,000 
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Rezultat 4.2 Pruža se podrška za kompletiranje dokumentacije za porodice iz zajednica 

  

Kod Aktivnost Opis aktivnosti 
Period 

sprovođenja 
Odgovornost 

Institucija/organizacija 
potpore  

Opis rashoda 
Izvor 

finansiranja 

BUDŽET (EVRA)   

2025 2026 2027 2028 Totali 

4.2.1 

Identifikovane su 
porodice koje nemaju 
imovinu spremnu za 
useljenje. 

OKZP, u saradnji sa OCD i u partnerstvu sa DZSZ, 
identifikuje porodice koje nemaju imovinu spremnu za 
stanovanje. 

2025-2028 Opština  OKZP Nema rashoda. / 

 
 

/ 

 
 

/ 

 
 

/ 

 
 

/ 

 
 

- 

4.2.2 

Identifikovane su 
potrebe za podrškom u 
kompletiranju 
dokumentacije. 

OKZP, u saradnji sa drugim opštinskim institucijama, treba 
da identifikuje porodice iz zajednica Roma, Aškalija i 
Egipćana kojima je potrebna podrška u kompletiranju 
dokumentacije. OKZP može pružiti podršku za 
kompletiranje dokumentacije pomažući porodicama u 
pitanju. 

2025-2028 Opština  OKZP Nema rashoda. / 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
- 

4.2.3 

Pružanje besplatne 
pravne podrške za 
slučajeve prenosa / 
nasleđivanja / 
legalizacije 

U skladu sa aktivnošću 4.2.2, za porodice za koje je 
identifikovano da im je potrebna podrška u kompletiranju 
dokumentacije za prenos imovine, OKZP i druge opštinske 
institucije, u saradnji sa Regionalnom kancelarijom za 
besplatnu pravnu pomoć, pružaju pravnu podršku 
porodicama zajednica Roma, Aškalija i Egipćana. 

2025-2028 Opština  OKZP Nema rashoda. / 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
- 

Pod-zbir 4.2       - - -  - 

            Ukupan cilj 4:   

 
55,000 

 
55,000 

 
55,000 

 
55,000 

 
220,000 
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Oblast: KULTURA, MEDIJI I INFORMACIJE   

Cilj 5: Očuvanje, razvoj i promocija kulturnih vrednosti zajednica Roma, Aškalija, Egipćana 
  

Ocena 5.1 Kulturni identitet i nasleđe se štite i kontinuirano promovišu. 
  

Kod Aktivnost Opis aktivnosti 
Period 

sprovođenja 
Odgovornost 

Institucija/organizacija 
potpore  

Opis rashoda 
Izvor 

finansiranja 

BUDŽET (EVRA)   

2025 2026 2027 2028 Totali 

5.1.1 
Organizovana letnja 
škola za romski jezik, 
kulturu i istoriju 

DCRS, ODO u saradnji sa OKZP i OCD organizuju letnje 
škole na godišnjem nivou, koje za temu imaju romski jezik, 
kulturu i istoriju. Letnja škola može biti multietnička i ima 
multikulturalnu svrhu, gde se deca mogu družiti i bolje 
upoznati međusobnu kulturu. 

2025-2028 DKOS OKZP, OCD, Donatori 

Letnja škola se 
organizuje svake 

godine  
. 

Opštinski 
budžet, 

donatori 

 

 
1,500 

 

 
1,500 

 

 
1,500 

 

 
1,500 

 

 
6,000 

5.1.2 

Organizuju se kursevi za 
stručno muzičko 
obrazovanje (obuka 
instrumentalista 
amatera) 

Muzika zauzima značajno mesto u kulturi zajednica Roma, 
Aškalija i Egipćana, pa je potreba za profesionalnim 
veštinama potreba ovih zajednica. Profesionalno muzičko 
obrazovanje nedostaje među zajednicama Roma, Aškalija i 
Egipćana. 

2025-2028 DKOS OKZP, OCD, Donatori 

Nabavka i 
održavanje 
osnovnih 
muzičkih 

instrumenata 

Opštinski 
budžet 

 
 

 
600 

 
 

 
600 

 
 

 
600 

 
 

 
600 

 
 

 
2,400 

5.1.3 

Organizuju se kursevi 
scenskih umetnosti i 
osnažuje se amatersko 
pozorište Romano 
Teatro „Nedžip 
Menekše“. 

DKRS i ODO će angažovati profesionalne glumce koji će 
organizovati kurseve scenskih umetnosti za članove 
amaterskog pozorišta Romano Teatro. 

2025-2028 DKOS OKZP, OCD, Donatori 

Budžet je 
uključen u 
podršku 

pozorištu 

/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
- 

5.1.4 

DKRS nastavlja da pruža 
finansijsku podršku 
romskom pozorišnom 
programu sa preko 35 
godina iskustva 

DKRS će nastaviti da izdvaja godišnji budžet za romsko 
pozorište, kako bi ovo pozorište moglo da nastavi da 
funkcioniše i poveća svoje aktivnosti. 

2025-2028 DKRS, Opština OKZP, OCD, Donatori 

Održavanje 
pozorišta, 

organizacija 
predstava 

Opštinski 
budžet 

 
 

 
9,000 

 
 

 
9,000 

 
 

 
9,000 

 
 

 
9,000 

 
 

 
36,000 

5.1.5 

Uspostavljanje više 
namenskog prostora za 
izložbu kulturnog 
nasleđa zajednica 
Roma, Aškalija i 
Egipćana i 
organizovanje događaja 
u cilju promocije 
kulturnog nasleđa 
zajednica Roma, 
Aškalija i Egipćana 

Zajednice Roma, Aškalija i Egipćana su bogate zanatskom 
tradicijom, pa će stvaranje više namenskog prostora 
obogatiti kulturnu baštinu Prizrena, kao i biti primer 
mladima da se upoznaju sa zanatima, od kojih se mnogi 
danas ne bave. Ovaj prostor će se koristiti i za 
organizovanje događaja koji imaju za cilj promociju 
kulturnog nasleđa zajednica Roma, Aškalija i Egipćana. 

2025-2028 DKRS, Opština OKZP, OCD, Donatori 
Održavanje 

prostora 
Opštinski 

budžet 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1,000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1,000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1,000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1,000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
4,000 

5.1.6 

Folklorni ansambl je 
podržan narodnim 
nošnjama i muzičkim 
instrumentima. 

Muzički ansambl je funkcionalan, ali ima značajan 
nedostatak tradicionalne odeće, kao i muzičkih 
instrumenata koji su trenutno zastareli. OKZP, u saradnji sa 
DKOS, potencijalni donatori će se angažovati na 
obezbeđivanju neophodnih kostima i instrumenata za 
ansambl. 

2025-2028 opština OKZP, OCD, Donatori 

Organizovanje 
najmanje 5 

aktivnosti u toku 
godine 

Opštinski 
budžet 

 

 
2,000 

 

 
2,000 

 

 
2,000 

 

 
2,000 

 

 
8,000 

Pod-zbir 4.1       14.100 14.100 28.200  14,100 
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Rezultat 5.2 Podržavaju se inicijative za publikacije stvaralaca iz zajednica Roma, Aškalija, Egipćana i drugih stvaralaca za ove zajednice. 

  

Kod Aktivnost Opis aktivnosti 
Period 

sprovođenja 
Odgovornost 

Institucija/organizacija 
potpore  

Opis rashoda 
Izvor 

finansiranja 

BUDŽET (EVRA)   

2025 2026 2027 2028 Totali 

5.2.1 

DKRS najavljuje 
iskazivanje 
interesovanja za 
podršku publikacijama 
romskih stvaralaca 

Publikacije romskih stvaralaca su od velikog značaja za 
njihovu zajednicu, pa DKRS najavljuje interesovanje za 
podršku mladim stvaraocima. 

2025-2028 OKZP 
Kancelarija  
za nabavku 

Nema rashoda. / 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
- 

5.2.2 
Novi naslovi objavljeni 
na romskom jeziku 

Romska zajednica u Prizrenu je poznata po svom 
intelektualnom polju. Skoro svake godine radovi se 
objavljuju na romskom jeziku, pa je podrška novim 
publikacijama u interesu svih mladih u romskoj zajednici, 
ne samo u Prizrenu. 

2025-2028 OKZP DKOS 

Podržava se 
objavljivanje 

najmanje 5 novih 
naslova godišnje 

na romskom 
jeziku. 

Opštinski 
budžet, 

donatori 

 

 
1,000 

 

 
1,000 

 

 
1,000 

 

 
1,000 

 

 
4,000 

5.2.3 

Obogaćivanje romske 
biblioteke novim 
publikacijama i 
organizovanje 
programa čitanja 

Uz pomoć DKRS i drugih donatora, romska biblioteka 
obogaćena je novim publikacijama. OCD igraju važnu ulogu 
u mobilisanju opštinskih institucija i privatnih donatora da 
obogate biblioteku novim naslovima. 

2025-2028 DKOS OKZP Nema rashoda. / 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
- 

Pod-zbir 4.2       1.000 1.000 1.000 1000 4,000 

Rezultat 5.3 Opštinska sredstva se dodeljuju za podršku kulturnim inicijativama zajednica Roma, Aškalija i Egipćana 
  

Kod Aktivnost Opis aktivnosti 
Period 

sprovođenja 
Odgovornost 

Institucija/organizacija 
potpore  

Opis rashoda 
Izvor 

finansiranja 

BUDŽET (EVRA)   

2025 2026 2027 2028 Totali 

5.3.1 

Opština donosi odluku 
(u formi afirmativne 
akcije) da dodeli 
finansijska sredstva za 
podršku kulturnim 
inicijativama zajednica 
Roma, Aškalija i 
Egipćana. 

Podrška kulturnim inicijativama zajednica Roma, Aškalija i 
Egipćana je neophodna, stoga će opština ili Kancelarija 
gradonačelnika, afirmativnom odlukom, nastaviti da 
izdvaja poseban budžet za podršku kulturnim inicijativama 
koje dolaze u vidu predloga zajednica Roma, Aškalija i 
Egipćana. 

2025-2028 DKOS Gradonačelnik  

Godišnje se 
održava 

najmanje 10 
kulturnih 
aktivnosti 

Opštinski 
budžet, 

donatori 

 
 
 
 
 
 
 

6,000 

 
 
 
 
 
 
 

6,000 

 
 
 
 
 
 
 

6,000 

 
 
 
 
 
 
 

6,000 

 
 
 
 
 
 
 

24,000 

5.3.2 

Opština donosi odluku 
(u formi afirmativne 
akcije) da izdvoji 
finansijska sredstva za 
podršku tradicionalnom 
Festivalu stvaralaštva 
zajednica Roma, 
Aškalija i Egipćana 

Festival stvaralaštva romske, aškalijske i egipćanske 
zajednice postao je tradicionalan festival i zauzima 
značajno mesto, pa će, kako se ova tradicija ne bi 
prekinula, opština ili Kabinet gradonačelnika podržati ovaj 
festival izdvajanjem novčane sume kako bi se obezbedio 
njegov dugovečnost i da bi se što bolje organizovao i 
doneo vrednost. 

2025-2028 DKOS Gradonačelnik  
Podržava se 
organizacija 

Festivala 

Opštinski 
budžet, 

donatori 

 
 
 
 

 
10,000 

 
 
 
 

 
10,000 

 
 
 
 

 
10,000 

 
 
 
 

 
10,000 

 
 
 
 

 
40,000 

Pod-zbir 4.2       16.000 16.000 16.000 16,000 64,,000 



40 
 

 

 

 
Rezultat 5.4 Medijske debate (TV i radio) koje su od interesa za pitanja zajednica Roma, Aškalija, Egipćana 

  

Kod Aktivnost Opis aktivnosti 
Period 

sprovođenja 
Odgovornost 

Institucija/organizacija 
potpore  

Opis rashoda 
Izvor 

finansiranja 

BUDŽET (EVRA)   

2025 2026 2027 2028 Totali 

5.4.1 

Organizuju se razne 
debate za i o 
zajednicama, kojima 
prisustvuju opštinski 
zvaničnici, članovi 
civilnog društva, 
studenti i druge 
zainteresovane strane. 

Mediji imaju veliki značaj u predstavljanju kulture, ali i 
drugih pitanja od posebnog značaja za zajednice Roma, 
Aškalija i Egipćana, stoga je podrška opštinskih zvaničnika 
Kancelarije OKZP civilnom društvu, a posebno studentima 
da razviju zajedničke emisije i debate, za opšte dobro 
zajednice Roma, Aškalija i Egipćana. 

2025-2028 OKZP OCD 
Rashodi su 

uključeni u grant 
za Radio. 

/ 

 
 
 
 

 
/ 

 
 
 
 

 
/ 

 
 
 
 

 
/ 

 
 
 
 

 
/ 

 
 
 
 

 
- 

5.4.2 

Opština subvencioniše 
podršku promotivnih 
programa zajednice na 
radiju „Radio Romano 
Avazo“ i lokalnim 
mestima 

Podrška jedinom mediju na romskom jeziku važna je za 
multikulturalni duh Prizrena, tako da opština treba da 
podrži aktivnost ovog medija. 

2025-2028 DKOS Gradonačelnik  

Kreiranje novih 
emisija koje su 
od interesa za 

romsku, 
aškalijsku i 
egipćansku 
zajednicu 

Opštinski 
budžet, 

donatori 

 
 
 
 

 
10,000 

 
 
 
 

 
10,000 

 
 
 
 

 
10,000 

 
 
 
 

 
10,000 

 
 
 
 

 
40,000 

5.4.3 

Javna saopštenja o 
opštinskim službama 
emituju se i na jedinoj 
radio stanici na 
romskom jeziku. 

U cilju poštovanja različitosti, opština će početi da 
objavljuje oglase na romskom jeziku. Javna saopštenja od 
interesa za romsku zajednicu biće emitovana i na romskom 
radiju. Takva akcija će doprineti da zajednice budu bolje i 
preciznije informisane. 

2025-2028 OKZP OCD 
Rashodi su 

uključeni u grant 
za Radio. 

/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
- 

Pod-zbir 4.2       10.000 10.000 20.000  10,000 

            Ukupan cilj 4:   

 
41,100 

 
41,100 

 
41,100 

 
41,100 

 
164,400 

 

 



         
 
 

Oblast 
 

2025 2026 2027 2028 Ukupno 

1. Obrazovanje € 46,600 € 46,600 € 46,600 € 46,600 € 186,400 

2. Zapošljavanje i blagostanje € 31,800 € 29,200 € 29,200 € 29,200 € 119,400 

3. Zdravtvo € 3,400 € 5,800 € 5,800 € 5,800 € 20,800 

4. Stanovanje € 55,000 € 55,000 € 55,000 € 55,000 € 220,000 

5.Kultura, Mediji i Informisanje  € 41,100 € 41,100 € 41,100 € 41,100 € 164,400 

 € 177,900 € 177,700 € 177,700 € 177,700 € 711,000 
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HARNIPYA 

 
KSA Kosovaki Statistikengi Agencia 

KDE Komunako Direktoriati vash Edukipe 

DKTS Direktoriati vash Kultura, Terne thay Sporti 

DSSSH Direktoriati vash Sastipe thay Socialuno Shukaripe 

AI Angloskoluipaske Institucie 

MEST Ministria vash Edukipe, Skencia thay Tehnologia 

SM Sastipaski Ministria 

BRO Bi Raipkani Organizacia 

CAO Civilune Amalipaske Organizacie 

LAP Lokaluno Akciako Plani 

EARMM Ekipe vash aqhavipe thay reagipe mamuy mekhipe 

SHCFM Sheruno Centro e Familiaka Medicinako 

KKUC Kosovako Klinikuno Universitaruno Centro 

SC Siklipasko Centro 

FMC Familiaka Medicinako Centro 

CSP Centro vash Socialune Puquipya 

SMIA Sistemi e Menajipasko e Informaciengo ano Skoluipe 

SWOT Suksesya, Peripya, Shaipya thay Rizikya 

KOKI Komunako Ofisis vash Iranipe thay Komunitetya 

OSHR Ofisi vash Shukar Raipe 
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1-INTRODUKCIA 

 
Prizreni arakhlola pe ratyo-disyoriguno kotor e Kosovako thay si suyto diz kotar o baripe thay 

po;ulaciako gendo pali Prishtina. Prizrenoski Komuna sila yekh buhlaripe kotar 627 km2 (5.94 

% e Kosovaka teritoriako), koya arakhlola pe ratyo-disyorig e Kosovako e 76 jivdipaske 

thanenca thay 147,246 dizunenca. Samatradingyola e komunenca: Jakova, Rahoveci, 

Suhareka, Shtrpce thay Dragashi sar vi e Albania thay Vrdloriguna Makedonia. 

Pe organizativuno aspekti, Prizrenoski Komuna kergyola kotar 13 komunake direktoriatya: 

Direktoriati vash Skoluipe thay Skencia, Direktoriati vash Administracia, Direktoriati vash 

Inspektoriati, Sastipasko Direktoriati, Direktoriati vash Ekonomia thay Finansie, Direktoriati 

vash Urbanizmo thay Thanesko Planiripe, Direktoriati vash Publikune Servisya, Direktoriati 

vash Turizmo thay Ekonomikuno Evolviripe, Direktoriati vash Kadastra thay Geodezia, 

Direktoriati vash Kultura, terne thay Sporti, Direktoriati vash Emergence thay Siguripe, 

Direktoriati vash Agrokultura thay Ruraluno Evolviripe, Direktoriati vash Buti thay Socialuno 

Shukaripe. 

Sar si pe paluno Kosovako registripe e Kosovako ko bersh 20241, ani Prizrenoski komuna 

jivdinena sahipea 3,478 jene e komunitetengo Roma, Ashkalie thay Egipqanya, kolendar 2,101 

si Roma, 1,260 Ashkalie thay 117 Egipqanya. Maybaro kotor e komunitetengo Roma, Ashkalie 

thay Egipqanya ani prizrenoski Komuna jivdinena ko dizako urbanyuno kotor. 

Vash te adresingyon o mangipya e akale komunitetengo Prizrenoski Komuna gatisargya 

Akciako Plani, kova si bazirimo pe Strategia vash Avansipe e Hakayengo e Komunitetengo 

Roma thay Ashkalie ani Kosovaki Republika 2022-2026. Pe ayni vaht, akava Akciako Plani si 

lungyaripe eAkciake Planesko 2019-2023, kote disave oleske aktivitetendar, reflektisale vi koa 

akava Plani, leipea pe dikhipe olengi relevanca thay lungyaripe. 
 

1 https://askdata.rks- 

gov.net/pxweb/sq/ASKdata/ASKdata  Census%20population __ 1_Demographic_Characteristics/census2024_0 
5.px/table/tableViewLayout1/ 
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1.1. Metodologia 

O procesi e hramipasko e “Lokalune Akciake Planesko vash Astaripe e Komunitetengo Roma, 

Ashkalie thay Egipqanya 2025-2028” sine yekh lugo thay sahastardo procesi. Akava Akciako 

Plani si lubyaripe e Akciake Planesko 2019-2023, kote disave oleske aktivitetendar, reflektisale 

ko akava Plani, leipea pe dikhipe olengi relevanca. Janipea kay akava Plani si Bazirimo pe 

Strategia vash avansipe e hakayengo e komunitetengo Roma thay Ashkalie ani Kosovaki 

Republika 2022-2026, ko centraluno niveli, thay leipea pe dikhipe akale komunitetenge 

specifike ani prizrenoski Komuna butyaki grupa decisingya kay o Plani te therel akala sherune 

thavda: 

1. Skoluipe 

2. Butyaripe thay socialuno shukaripe 

3. Sastipe 

4. Kherengo puqipe 

5. Kultura, Medie thay Informipe 

Palo definipe e butyake umalengo, kerdilo yekh duydivuno butyaripe e buhla grupa, vash te 

analizingyole faktualuni situacia. Vash te reslon akale uorkshopeske obyektive vastisali e 

analiza SWOT, kote pe 4 sesie kerdili e analiza e situaciaki kotar sakoya definimi sekcia e 

Akciake Planesko. O ikalde kontributiay kotar e SWOT analiza qhivdile pe yekh than ani 

soecifikuni tabela vash sakova umal thay vastisale sar dromesko mothavipe vash hramipe e 

aktualuna situaciako. Oe duyti dive e uorkshopesko definisale o obyektive thay aktivitetya e 

Akciake Planesko. 
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2-OBYEKTIVE THAY AKTIVITETYA 

 
Vash sakova umal e Akciake Planesko definisale strategikune obyektive, ji kay vash sakoya 
obyektiva definisale rezultatya kola ka reslon implementipea o specifikune aktivitetya. 

May tele ka sikavgyon o strategikune obyektive, rezultatya thay aktivitetya vash sakova uaml 
e Akciake Planesko. 
 

 

1.2. Skoluipe 

Skoluipe si yekh e maymahatne umalendar vash yekhe thanesko evolviripe, odoleske akava 
unal sikavla sheruno prioriteti ko “Lokaluno Akciako Plani vash Astaripe e komunitetngo 
Roma, Ashkalie thay Egipqanyaani Prizrenosko Komuna 2025-2028” baziripea pe fakti kay 
yekhe shukar skoluipea shay buderi komuniteteske puqipya te alosargyon thay te nakhavgyon 
may lokhe. 

Pe akava tematikuno umal prezentisale aktivitetya kola anena ji pe laqharipe e generalune 
kualitetesko, sahastaripaske nivelesko, godyake vazdipasko thay suksesi e siklovnengo roma, 
ashkalie thay egipqanya ko savore anglouniversitarune nivelya ani Prizrenoski komuna. 
 

 
1.2.1. Sherune pharipya 

Kotar situaciaki analiza kola kerdili ano kuadri e skoluipaske umalesko ikliste akala sherune 
pharipya: 

 Na shukar sahastaripe e siklovnengo e komunitetengo Roma, Ashkalie thay Egipqnya 
ko anglouniversitaruno skoluipe ani Prizrenoski Komuna, maybut ko angloskoluipasko 
skoluipe sar vi ko uqo mashkarutno skoluipe. 

 Godyako vazdipe e komunitetengo Roma, Ashkalie thay Egipqanya phanglo 
skoluipaske mahatnipea. 

 Na-lungyaripe e uqe-mashkarutne nivelesko / skoluipasko aqhavipe kotar o siklovne e 
komunitetengo Roma, Ashkalie thay Egipqanya ko uqo mashkarutno skoluipe. 

 Teluno suksesi e siklovnengo e komunitetengo Roma, Ashkalie thay Egipqanya ko 
anglo universitaruno skoluipe. 

 Na shukar dikhlaripe e dadalarengo e e komunitetengo roma, ashkalie thay egipqanya 
ano skolako jivdipe 

 
Strategikuni Obyektiva 1 

Vahs te siguringyol shukar adresipe e uqe leparne pharipyengo ano skoluipasko umal 
definisalo akaya trategikuni obyektiva: 

Obyektiva 1: Bayripe e astaripasko, vazdipe e godyako thay deipe e phikodeipasko vash 
siguripe e kualitetesko thay edukipaske siklipaske kondicie vash o jene e komunitetengo 
roma, ashkalie thay egipqanya. 



8  

1.2.2. Ajukerde rezultatya 

Vahs pheripe e strategikuna obyektivako definimi ko akava Akciako Plani vash o edukipasko 
umal dikhlargyola tele leparne rezultatengo resipe: 

 
 Rezultati 1.1: Te laqhargyol e sahastaripaski situacia ano skoluipe 

 Rezultati 1.2: Godyako vazdipe thay sahastaripe e qhavorengo thay dadalarengo ano 
skoluipe 

 Rezultati 1.3: Te tiknargyol o gendo e skolake mekhipasko thay na registripasko ani 
skola 

 Rezultati 1.4: Te vazdingyol o niveli e sukseseske resipasko ani primaruni thay 
mashkarutni skola 

 Rezultati 1.5: Te bayrol registripaski skala 

 Rezultati 1.6: Te reslol o nakhavipe 

 Rezultati 1.7: Te implementingyol o sahastaripasko pratsav ano skoluipe 
 

 

1.2.3. Aktivitetengi deskripcia 
 

REZULTATI 1.1: 
Te laqhargyol e situacia e sahastaripasko thay kualitetesko ano skoluipe 

AKTIVITETI AKTIVITETESKI DESKRIPCIA 

Aktiviteti 1.1.1. 

Organizipe e kampanyengo vash 
siklovnengo thay sikavnengo 
gojaveripe vash te marenpe e 
diskriminacia ano amalipe thay 
skola 

 

 
KDS, pe ledeipe e unia vash manushikane hakaya, godideipaski grupa ano 
komuniteti (GGK), shkole thay dadalarya, organizinena informipaske kampanye 
mamuy diskriminacia. Kampanye ovna ano forme e diskusiengo, kedipyengo ko 
komunitetya, broshure, posterya thay yaver. 

Aktiviteti 1.1.2. 

Organizipe e gojaveripaske 
kampanyengo vash registripe ano 
kindergarden, angloskoluipe thay 
angluni klasa thay ani 
uqi mashkarutni shkola 

 
KDS, ZKKK, shkole thay CAO organizinena gijaveripaske kampanye, ko familie e 
romane, ashkalyune thay egipqanyune komuniteetngo anglo thay ko vahti e 
registripasko e siklovnengo thay qhavorengo ko sah nivelya e anglouniversitarune 
edukativo-siklipaske instituciengo, resipea kay niko te na aqhol bi registrimo sar o 
sebepi e informaciake ne theripasko. Pe yani vaht te sikavgyol vash o mahatnipe 
e shkolake nakhavipasko bizo aqhipe. O kampanye kergyona ano forme e 
kedipyengo e komutetea, broshure, posterya thay yaver. 

Aktiviteti 1.1.3. 

Deipe e programengo vash 
intensivuno siklipe (Catch‐up 
programi) 

KDS pe phikodeipe kotar CAO organizacie ji akana resle kay yekh konsideruno 
gendo e qhavorengo te iranen skolake bankenge, prekal intensivuno siklipe 
khardo “Catch Up Classes”. Ayeka proyekti phikodeisalo kotar KOKI thay KDS 
vash disave bersha rendoa, thay 

 phikodeisale tehnikuna asistencia kotar CAO organizacie e 
komunitetengo roma, ashkalie thay egipqanya. 
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Aktiviteti 1.1.4. 

Organizipe e programengo vash 
pheruno siklipe ko siklipaske centre 
ano skole 

KDS angazhingyola kay te qhivel pe buti ose te angazhinel sikavnen kola ka den 
pheruno siklipe ko siklipaske centre kote nakhena o siklovne e komunitetengo 
roma, ashkalie thay egipqanya. Kotar o siklovne e verver subyektengo, rodingyola 
kay te den pheruno siklipe (avri siklipasko orari) vash akale komunitetenge 
siklovne kola silen na shukar suksesi, resipea kay olenge te dengyol phiko thay te 
siklon o siklipasko andripe kova rodingyola kotar e shkola thay adekvatune 
subyektya, maybut ano subyekti e matematikako kote silen pale aqhipe o siklovne 
e komunitetengo roma, ashkalie thay egipqanya ani Prizrenoski komuna. 

Aktiviteti 1.1.5. 

Siguripe e skolake uniformengo ko 
socialune sure 

KDS, dadalarya pe ledeipe e donatorenca thay CAO, dena phiko e siklovnenege e 
komunitetengo roma, ashkalie thay egipqanya e skolake uniformenca ose ini 
uravipaske sheya, resipea kay akala siklovne te na duryargyon kotar yaver siklovne 
sar o sebepi e materialune kondiciengo. Ayeka azhutipe dela phiko pe aqhavipe e 
skolake mekhipasko thay diskriminipe direkt o komunitetya roma, 
ashkalie thay egipqanya. 

Aktiviteti 1.1.6.  

Siguripe e skolake materialengo 
vash o siklovne e komunitetengo 
roma, ashkalie thay egipqanya kola 
si socialune sure 

KOKI pe ledeipe e KDS thay CAOenca te sigurinen materialya ose skolako pako vash 
o siklovne e na shukar kondicienca thay kola si ano liste e familiengo e socialune 
surenca. CSP azhutinla pe identifikipe e akale surengo thay deleginla e lista ano 
KDS thay KOKI. 

Aktiviteti 1.1.7.  

Ulavipe e thanengo vash 
siklipaske centre ano shkole kote 
phiravena o siklipe o siklovne 
kotar o komunitetya roma, 
ashkalie thay 
egipqanya. 

KDS thay o skole ka siguringyon te arakhen thana (klase) vash kreiripe e siklipaske 
centrengo ano shkoloe kote nakhavena siklipe o qhavore kota ro komunitetya 
roma, ashkalie thay egipqanya. Jiakanutni situacia sikavela kay ko disave shkole na 
si o mangipe kay te dengyon siklipaske thana thay akava kergya pharipe vash 
kreiripe e thay funksionalizipe e siklipaske centrengo. 

Aktiviteti 1.1.8. 

Alokipe e pherune sheyengo vash 
sikavne e fakultativune siklipasko 

Pe rodipe e KDS thay MESTI ka siguringyol o butyaripe e yekhe sikavnesko e 
fakultativune siklipasko e romana qhibyako. Fakultativuno siklipe dengyola akana 
disave bersha numay akana dikhyola o mangipe vash angazhipe e pandar yekhe 
sikavnesko. 

REZULTATI 1.2: 
Godyako vazdipe thay qhavorengo thay dadalarengo sahastaripe ano skoluipe 

AKTIVITETI AKTIVITETESKI DESKRIPCIA 

Aktiviteti 1.2.1. 

Organizipe e godyake vazdipaske 
kampanyengo vash romano, 
ashkalyuyn thay egipqayuno 
komunitetya vash skoluipasko 
mahatnipe vastipea verver metode 
kola sigurinena informaciako 
ulavipe (Kedipe, broshure, 
posterya, reklame ano 
radio thay TV thy.) 

 

 
KDS pe ledeipe e skolenca thay pe phikodeipe kotar COA thay verver donatorya, 
organizinena godyake vazdipaske kampanye vash o qhavor e komunitetengo roma, 
ashkalie thay egipqanya. O kampanye shay ovna ano verver medialune forme, 
formalune thay na formalune kedipya, organizipe diskutipaske mezyengo thy. 
Desar iformipaske kampanyengo, akate shay te dikhlargyon vi romane, ashkalyune 
thay egipqanyune studentya ose ini suksesune personalitetya kola shay mothavna 
pere sukseseske mothavipya prekal vizite ano familie, ose ini prekal organizipe e 
verver informipaske sesiengo. 
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Aktiviteti 1.2.2. 

Organizipe e nilayune kampengo 
KOKI, KDS, DKTS pe ledeipe e skolenca, thay pe phikodeipe e CAO thay verver 
donatorengo, organizinena nilayeske kampya vash o qhavore thay dadalarya e 
komunitetengo roma, ashkalie thay egipqanya resipea kay te motivingyon o 
qhavore thay dadalarya vash sahastaripe ano skoluipe. O kampya organizingyona 
yekh ver ano besh ko periodi kana si o vahti vash registripe ano primarune thay 
mashkarutne shkole. 

Aktiviteti 1.2.3. 

Organizipe e kedipyengo e 
dadalarenca vash te dikhlargyol 
maybaro qhavorengo sahastaripe 
ano shkola 

Desar e regularune kedipyendar kola kergyona kotar skolaki rig, ano skole kote si 
maybaro frekuantipe e qhavorengo roma, ashkalie thay egipqanya, e shkola pe 
ledeipe e organizacienca kola dena phikodeipe pe skoluipasko umal, musay te 
organizinen kedipya maybut odole dadalarenca kola na sikavena interesipe vash 
olengo nakhipe ani skola. Akava shay reslola prekal angazhipe e mediatorengo 
kotar o BRO. 

REZULTATI 1.3: 
Tiknargyola o gendo e surengo e skolake mekhipakso thay na - registripasko 

AKTIVITETI AKTIVITETESKI DESKRIPCIA 

Aktiviteti 1.3.1. 

Regularune kedipya e 
dadalarenca thay sikavnenca 
kotar e skola 

O praktike sikavde kay o regularune kedipya mashkar o daadlarya e 
komunitetengo roma, ashkalie thay egipqanya thay sikavne dende pozitivuno 
rezultati kana si o alav e regulipasko e puqipyengo kola si phangle e skola, maybut 
kana vakergyola vash regularuno siklipasko nakhavipe. 

Aktiviteti 1.3.2. 

Seanca këshilluese me 
pGodideipaske seanse kotar skolake 
thay komunake 

KDS thay skole organizinena godideipaske seanse vash o komunitetya roma, 
ashkalie thay egipqanya informipea olen ose deipea godi vash skolako mahatnipe 
thay regularuno nakhioe. O aktiviteti avela sar mangipe kay komuniteteske 
qhavore kola aqhavena olengo nakhipe ani skola maybut vash mashkarutno 
skoluipe. 

REZULTATI 1.4: 
Bayripe e resipaska skalako ko primaruno thay mashkarutno skoluipe 

AKTIVITETI AKTIVITETESKI DESKRIPCIA 

Aktiviteti 1.4.1. 

Sikavnengo treningo vash 
moderuno pratsav pe skoluipe 

KDS te del treningya vash sikavne kola si gatisarne moderune pratsavea pe 
skoluipe, resipea kay o siklovne kola avena kotar o komunitetya roma, ashkalie 
thay egipqanya te dengyol olenge siklipe e uqe kualitetea. 

Aktiviteti 1.4.2. 

Organizipe e mashkarkulturalune 
aktivitetengo 

KOKI thay KDS, KDTS pe ledeipe e skolenca thay pe phikodeipe e CAO thay verver 
donatorengo te organizinen mashkar kulturalune aktivitetya pe yekh 
multietnikuno thay miltietnikuno truyal e qhavorenca kotar o komunitetya roma, 
ashkalie thay egipqanya. 
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Aktiviteti 1.4.3. 

Stipendiengo ulavipe vash o 
siklovne thay studentya e 
komunitetengo roma, ashkalie thay 
egipqanya 

 
Ji akana sikavdili suksesuno o ulavipe e stipendiengo vash o suksesune siklovne 
thay studentya e komunitetengo roma, ashkalie thay egipqanya. KDS thay KOKI te 
lugyaren te den phiko ulavde studentenge. 

Aktiviteti 1.4.4. 

Deipe e praktikuna butyako vash 
o studentya e akale 
komunitetengo ko sah 
Prizrenoska komunake 
direktoriatya. 

 
Ulavde studentenge te dengyol shaipe te keren praktika ko adekvatune 
departamentya e studiripaske umalesko. Akava shay azhutinla olen te gatisargyon 
may shukar profesionalipea ko butyako trego. 

REZULTATI 1.5: Bayripe e registripaska skalako 

AKTIVITETI AKTIVITETESKI DESKRIPCIA 

Aktiviteti 1.5.1. 

Godyake vazdipaske kampanye 
vash skoluipasko mahatnipe ko 
familie kola silen qhavoren vash 
registripe ani angluni klasa 

KOKI thay KDS, pe ledeipe e skolenca, thay pe phikodeipe kotar CAO thay verver 
donatorya organizinena godyake vazdipaske kampanye vash o familie e 
komunitetengo roma, ashkalie thay egipqanya kola silen qhavoren vash angluni 
klasa. O kampanye ka oven pe verver medialune forme, formalune thay na 
formalune kedipya, organizipe e diskutipaske mezyengo thy. Informipaske sesie 
thay kampanye organizingyona pe pashipe e publikime konkursengo kotar o 
shkole thay yaver skoluipaske institucie. 

Aktiviteti 1.5.2. 

Regularune BRO-enge kedipya, 
komunake 
butikeripaska grupako 

 
Komnuaki butikeripaski grupa, dadalarya thay EPRBM ano skolako niveli, 
organizinena regularune kedipya maybut te diskutinen vash faktikuni situacia e 
siklovnengi ano skole, eventualune problemya vash 

thay daadlarengo e EPRBM thy. skolako mekhipe resipea kay te aqhavgyol skolako mekhipe kotar o siklovne. 

REZULTATI 1.6: Nakhavipasko resipe 

AKTIVITETI AKTIVITETESKI DESKRIPCIA 

Aktiviteti 1.6.1. 

Regularune kedipya e Ofisesko vash 
komunitetya, dadalarengo, e 
koordinatorea vash kualiteti 

Skoluipasko kualiteti ani Kosova lugyarela te ovel problematikuno, odoleske 
regularune kedipya mashkar KOKI e dadalarenca thaqy koordinatorea vash 
kualtieti silen mahatnipe. Akala kedipya adikergyon resipea te den informacia vash 
skoluipasko kualiteti kova dengyola vash o komunitetya roma, ashkalie thay 
egipqanya, maybut kotar o sikavne/asistentya kola kerna buti direktipea akale 
komunitetenca thay vi ko programi e pherune siklipasko. 

Aktiviteti 1.6.2. 

Periodikuno raportipe vash o 
resipe e nakhavipasko 

KDS, thay o skole pe phikodeipe kotar KOKI, raportinena ko dadalarya pe 
periodikuno drom vash nakhavipasko resipe e siklovnengo e komunitetengo 
roma, ashkalie thay egipqanya. 
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REZULTATI 1.7: Implementingyola sahastaripasko pratsav ano skoluipe 

AKTIVITETI AKTIVITETESKI DESKRIPCIA 

Aktiviteti 1.7.1. 

Organizipe e aktivitetengo kola 
inkurainena e qhayen thay qhavoren 
ulavde mangipyenca vash 
skoluipasko lugyaripe 

KOKI, KDS, pe ledeipe e skolenca, thay pe phikodeipe e OCA thay verver 
donatorengo organizinena kampanye kola silen resipe inkuraipe e qhayengo thay 
qhavorengo e ulavde mangipyenca e komunitetengo roma, ashkalie thay 
egipqanya te lugyaren o skoluipe. 

O kampanye ka oven pe verver forme so dikhlarla medie, formalune thay na-
formalune kedipya, organizipe e diskutipaske mezyengo thy. Ano kampanye ka 
astargyon o studentya, suksesune siklovne thay yaver kola ka prezentingyon sar 
misalya e skoluipaske suksesesko. 

Aktiviteti 1.7.2. 

Organizipe e aktivitetengo e 
qhavorenca kola silen na shukar 
disiplina 

 
O skole pe phikodeipe OCA thay verver donatorengo organizinena aktivitetya 
vash qhavore kola na silen shukar disiplina. 

Aktiviteti 1.7.3. 

Organizipe e konsultipyengo thay 
godideipasko kotar o skolake 
psihologya 

 
Skolake psihologya musay te sigurinen kay te den phikodeipe vash o siklovne e 
komunitetengo roma, ashkalie thay egipqnya deipea manglo vahti vash konsultipe 
thay godideipe. 

Aktiviteti 1.7.4. 

Organizipe e treningengo vash 
skolako komuniteti pe umal e 
sahastaripasko 

 
KDA thay o skole pe phikodeipe e OCA thay verver donatorengo organizinena 
verver treningya vash skolako mkomuniteti ko umal e sahastaripasko. 

 

 
1.2.4. Supozipya thay rizikya 

Sherune supozipya vash siguripe e resipasko e Obyektivako 1 anglodikhlardo ko akava 
dokumenti si: 

 KDA, KOKI thay savore partnerya kola si dikhlarde pe implementacia sikavna o 
mangipe e angazhipasko vash te realizingyon o anglodikhlarde aktivitetya ko akava 
dokumenti. 

 Prizrenoski Komuna ulavla o dikhlardo bujeti vash realizipe e anglodikhlarde 
aktivitetengo ko akava dokumenti. 

 Donatorya thay CAO te lugyaren te den phiko aktivitetenge ko skoluipasko umal te 
den finansiarun, logistikuno thay profesioanluno phikodeipe. 

 Kosovake centralune institucie te den phiko Prizrenoska komunake pe planeko 
pheripe. 

Ji kay, o faktorya kola shay te rizikinen o resipe e Obyektivako 1 si: 

 Bujetesko na ulavipe vash phikodeipe e akale aktivitetengo. 
 Gatisaripasko na theripe e komunitetengo vahs te ledeinen e institucienca te 

adresinien o problemya ano skoluipe. 
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 Na interesipe kotar o siklovne vash te realizinen o anglodikhlarde aktivitetya. 
 Reduktipe e phikodeipasko kotar CAO thay yaver donatorya. 
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1.3. Butyaripe thay socialuno shukaripe 

Ji hramnisalo akava Akciako Plani konstatisalo kay o laqharipya ko akava umal ka ovelolen 
maybari influenca pe laqharipe e socialune shukaripasko; ka motivinel e ternen te den 
maybaro mahatnipe skoluipaske, ayeka, buderi identifikime problemya ano kuadri e akale 
Planesko shay ka adresingyon ose alosargyon. 

Bibutyaripe si yekh but sikavdo problemi ko komunitetya roma, ashkalie thay egipqanya ani 
sah Kosova. Akava problemi si pe ayni vaht sikavdo vi ani Prizrenoski komuna, so kerla sheruno 
sebepi e socio-ekonomikune problemengo ko komunitetya roma, ashkalie thay egipqanya. 

Sar si pe Prizrenoska komunake statistike, pashe 120 manusha si butyarde ko publikuno 
sektori thay odova e bi raipkane organizaciengo. 

Leipea pe dikhipe o mahatnipe kole silen o intervencie ko akava umal, butyaripe thay 
socialuno shukaripe dikhlardilo sar strategikuni obyektiva e Planesko, si dikhlarla leipe e 
disave akciengo kola ka ovelolen influenca pe laqharipe e socio-ekonomikune situaciako e 
komunitetengo roma, ashkalie thay egipqanya. 
 

 
1.3.1. Sherune pharipya 

Kotar situaciaki analiza koya kerdili ko akava umal, identifikisale yekh baro gendo e 
pharipyengo kolenca arakhlola akava sektori. Maytele si disave kotar sherune pharipya kola 
konsiderisale sar prioritarune vash te adresingyon andar o vahti e implemetipasko e Akciake 
Planesko: 

 Baro bibutyaripasko niveli 
 Limitya pe keripe e anglokondiciengo vahs butyaripasko bayripe 
 Nanipe e informaciengo kotar butyaki forca kotar o komunitetya vash butyaripasko 

shaipe 
 Limitimo bujeti vash socialune servisya sar o sebepi e bare mangipyengo 

 
Strategikuni obyektiva 2 

Vash te siguringyol shukar adresipe e upre leparde pharipyengo ko butyaripasko umal 
definisalo akaya strategikuni obyektiva: 

Objektiva 2: Laqharipe e ekonomiko-siclauna situaciako prekal siklipe, butyaripe thay 
vastipe e servisengo e socialune skemengo vash komunitetya roma, ashkalie thay 
egipqanya. 
 

 
1.3.2. Ajukerde rezultatya 

Vash pheripe e strategikune obyektivesko definimo akale Akciake Planea vash butyaripasko 
umal thay socialune shukaripasko anglodikhlargyola o resipe e ajukerde rezultatengo sar pe 
avipe: 
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 Rezultati 2.1: Te laqhargyol butyaripaski situacia e komunitetengo roma, ahkalie thay 
egipqanya (butyaripe) 

 Rezultati 2.2: Penjaripe e kriterengo vash vastipe e socialune skemengo 

 Rezultati 2.3: Informipe e komunitetengo roma, ashkalie thay egipqanya vash 
butyaripaske shaipya 

 

 

1.3.3. Aktivitetengi deskripcia 
 

REZULTATI 2.1: 
Laqharipe e butyaripaska situaciako e komunitetengo roma, ashkalie thay 
egipqanya (butyaripe) 

AKTIVITETI AKTIVITETESKI DESKRIPCIA 

Aktiviteti 2.1.1. 

Analiza e butyaripaska situaciako e 
komunitetengo roma, ashkalie thay 
egipqanya ko publikune institucie 

Vash e butyaripaski situacia e komunitetengo roma, ashkalie thay egipqanya si 
nanipe e qaqutne statistikengo, akava sikavela problemya vash mayshukar 
organizipe thay mobilizipe vash te ashutingyon akala komunitetya ano 
butyaripe. Akava rodlaripe pe ayni vaht ka ikalel vi tregoski analiza. 

Aktiviteti 2.1.2. 

Godyake vazdipaski kampanya vash e 
rola thay mandati e ofisesko vash 
butyaripe thay servisya kola oy dela, 
vash o biznisya thay manusha kola 
rodena buti 

KOKI thay Butyaripaski Ofisi pe ledeipe e CAO organizinena godyake 
vazdipaske kampanye, kote sheruno res si potencialuni butyaki forca kotar o 
komunitetya roma, ashkalie thay egipqanya. Kampanyako res ka ovel 
informipe e manushengo kola rodena buti vash e rola thay servisya kola dela 
Butyaripasko Ofisi thay yaver mahatne detalya, dikhlaripea e procedura vash 
aplikipe/nakhipe ko Butyaripasko Ofisi. Akala kampanye ka kontribuinen pe 
kreiripe e yekhe mayshukar tasviresko e butyake rodipaske gendosko kotar o 
komunitetya thay ka kerel shayutno mayshukar ledeipe mashkar KOKI thay 
Butyaripasko Ofisi pe deipe e kualitativune servisengo. 

Aktiviteti 2.1.3. 

Phikodeipe vash kotorleipe ko 
butyaripaske programya kotar 
evolviripaske agencie thay donatorya 

KOKI thay e Komuna identifikinena verver programya vash butyaripe kotar 
evolviripaske agencie thay donatorya. Akale dromea KOKI kerla may lokho o 
kotorleipe e jenengo kotar o komunitetya roma, ashkalie thay egipqanya ko 
akala programya. 

Aktiviteti 2.1.4. 

Deipe e treningengo vash 
profesionaluno siklipe e manushengo 
kola rodena buti 

Komunako Ofisi vash Komunitetya thay Iranipe (KOKI) pe tang ledeipe e 
Centrenca vash Profesioanlun Siklipe (CPS), baziripea pe mangipya e 
manushengo kola rodena buti kotar o komunitetya roma, ashkalie thay 
egipqanya hraminla planya vash mayshukar sahastaripe e akale 
komunitetengo ko kursya e profesionalune siklipasko. 

Aktiviteti 2.1.5. 

Start-up biznisya vash komunitetya 
roma, ashkalie thay egipqanya 

Pe ledeipe e potencial donatorenca, e komuna ka del shaipe e aplikipasko vash 
o terne e komunitetngo roma, ashkalie thay egipqanya kola agorinde o uqo 
skoluipe, e ideyenca vash start-up biznisya. JI akanautne praktike sikavde kay 
donatorengo komuniteti si interesimo vash te phikoinel neve biznisengo 
keripe. 
Komuna ka vastinel akava shaipe leipea kotor olake vastushenca ko 

 ayeka iniciative kote ka rezervingyol grantengo gendo vash start- up biznisya 
vash o jene kola avena kotar akala komunitetya. 
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Aktiviteti 2.1.6. 

Avokipaski kampanya vash respektipe e 
kuotako vash butyaripe ko publikune 
institucie 

Baziripea pe rodlaripaske rezultatya (Aktiviteti 2.1.1), BRO pe azhutipe kotar 
KOKI evolvirinena lugyarde kampanye vash avokipe vash respektipe e kuotako 
vash butyaripe e komunitetengo roma, ashkalie thay egipqanya. 

Aktiviteti 2.1.7. 

Sahastaripe e komunitetengo vash te 
benefitinen kotar o programya e 
praktikuna butyako 

KOKI thay yaver komunake institucie identifikinena praktikake keripaske 
programengo kola dengyona kotar verver evolviripaske partnerya, numay vi 
kotar CAO. Akale dromea e Komuna dela shaipe e sahastaripasko e odolengo 
kola rodena buti kotar o komunitetya roma, ashkalie thay egipqanya ko akala 
programya. 

Aktiviteti 2.1.8. 

Angazhipe e mediatorengo ko 
butyaripasko umal 

Angazhipe e Mediatorengo kotar o BRO pe adresipe e verver mangipyengo e 
jenengo kotar o komunitetya roma, ashkalie thay egipqanya sikavgya siksesi pe 
avansipe e komunitetenga poziciako ko nudeir umala. Ko akava drom, KOKI pe 
ledeipe eBRO dikhla o shaipe e angazhipasko e Mediatorengo kola dikhlarena 
butyaripasko umal, vahs te khuven mashkare thay te keren o phanglipe 
mashkar o manusha kola rodena buti kota ro komunitetya roma, ashkalie thay 
egipqanya, KOKI (Komuna) thay odola kola dena buti. 

REZULTATI 2.2: Penjaripe e kriterengo vash vastipe e socialune skemengo 

AKTIVITETI AKTIVITETESKI DESKRIPCIA 

Aktiviteti 2.2.1. 

Godyake vazdipaski kampanya vash 
socialune skeme thay olake vastipaske 
forme. 

Sar si pe butikerne e SBC, nanipe e infrormaciengo e familiengo e 
komunitetnto roma, ashkalie thay egipqanya vash o servisya thay o forme e 
vastipasko e socialune skemengo si evidentuno ani Prizrenoski komuna. 
Odoleske KOKI, DPMS pe ledeipe e CAO organizinena godyake vazdipaske 
kampanye, vash o familie e komunitetengo roma, ashkalie thay egipqanya. 
Kampanyako resipe ka ovel informipe e familiengo vash e rola thay servisya 
kola dela DPMS thay QPS sar vi yaver mahatne informacie dikhlaripea o 
procedure thay kriterya vash benefitipe kotar o socialune skeme. 

Aktiviteti 2.2.2. 

Evolviripe thay ulavipe e materialengo 
vash thay phanglo socialune servisya. 

Informipe e familiengo vash e rola thay servisya kola dela DPMS thay QPS sar 
vi yaver mahatne informacie dikhlaripea o procedure thay kriterya vash o 
benefiterya kotar e socialuni skema shay te kergyol prekal arakhipe e 
alternativako sar akala informacie musay te resen ji kom jene e komuniteetngo 
rom, ashkalie thay egipqanya. Gatisaripe thay ulavipe e materialengo shay te 
kergyol prekal o azhutipe e BRO-engo thay Mediatorengo angazhime kotar 
BRO. 

Aktiviteti 2.2.3. 

Kreiripe e yekhe emergentune 
fondesko 

KOKI pe ledeipe e DPMS thay CSP musay te kreirinen yekh emergentuno fondi 
vash treteripe e emergentune surengo e jenengo e komunitetengo roma, 
ashkalie thay egipqanya vash socialuni asistencia. Kotar akava fondi shay te 
benefitinen vi yaver 

vash treteripe e emergentune surengo 
vash socialune servisya. 

kategorie kola si qalavde kotar o komunitetya roma, ashkalie thay egipqanya, 
misal khamne romnya. 

REZULTATI 2.3: 
Informipe e komunitetengo roma, ashkalie thay egipqanya vash 
butyaripaske shaipya 

AKTIVITETI AKTIVITETESKI DESKRIPCIA 
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Aktiviteti 2.3.1. 

Kgodyake vazdipaski kampanya 
vash butyaripaske shaipya 

KOKI thay Butyaripasko Ofisi pe ledeipe e CAO organizinena godyake 
vazdipaske kampanye, kote o sheruno res ka ovel potencialuni butyaki forca 
kotar o komuntietya roma, ashkalie thay egipqanya. Kampanyako res ka ovel 
informipe e manushengo kola rodena buti vash o shaipya e butikeripasko kola 
denfyona kotar verver butyaripaske thana thay vash e role sile o Ofisi vash 
Butyaripe vash lokyaripe e sahastaripasko e manushengo kola rodena buti ko 
butyako trego. 

Aktiviteti 2.3.2. 

Organizipe e som kedipyengo e 
manushenca kola rodena buti vash te 
informingyon vas butyake shaipya 

Leipea pe dikhipe kay gidyake vazdipaski kampanya vash informipe e 
manushengo kola rodena buti vash butyake shaipya (Aktiviteti 2.3.1), shay te 
na resel ko sah manusha kola rodena buti kotar o komunitetya roma, ashkalie 
thay egipqnya, KOKI pe ledeipe e Ofisea vash Butyaripe organizinena publikune 
kedipya vash o jene e komunitetengo roma, ashkalie thay egipqanya. 

Aktiviteti 2.3.3. 

Organizipe e panairesko vash 
butyaripe vash o manusha kola 
rodena buti kotar o komuntietya 

KOKI pe ledeipe e Butyaripaske Ofisea pe azhutipe e BRO-enca thay donatorya 
organizinena bershuno panairi vash butyaripe e jenengo kola rodena buti kotar 
o komunitetya roma, ashkalie thay egipqanya. 

 
1.3.4. Supozipya thay rizikya 
 
Supozipya vash te siguringyol o resipe e Obyektivako 2 anglodikhlardi akalle dokumentea si: 

 Sah astarde riga silen mangipe te angazhingyon vash realizipe e aktivitetengo 
anglodikhlarde akale dokumentea; 

 Biznesya sikavna gatisaripe vash te qhiven pe buti e jenen kotar o komunitetya roma, 
ashkalie thay egipqanya 

 
Ji kay, o faktorya kola shay te rizikinen o resipe e Obyektivako 2 anglodikhlarde akale 
dokumentea si: 

 Nanipe e angazhipasko thay dedikipasko e rigengo kola si astarne te len o godornipe 
kova iklola kotar akava Plani; 

 Nanipe e ledeipasko kotar o benefitipaske biznisya kotar o subvencie 

 Nanipe e ledeipasko kotar o korkore komuniteteske jene 
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1.4. Sastipe 

Ini palo but intervencie kola kerdile pe laqharipe e sastipasko e komunitetengo roma, ahskalie 
thay egipqnya ani Prizrebnoski komuna pandar si mangipe vash intervenipe ko disavbe 
aspektya. 

Faktorya kola influinena pe manushesko sastipe si ververutne thay ko buderi sure 
menajingyona, palo sah, aspektya sar: Qhavorengo vaksinipe thay pe generali teluno niveli e 
janipasko vash korkoro dikhipe ko sastipe shay te laqhargyol. 

Leipea pe dkhipe o mahatnipe e intervenipasko ko akava umal, akava Plani dikhlarla leipe e 
disave akciengo kola shay ka influinen pe sastipaski situacia e komunitetengo roma, ashkalie 
thay egipqanya. 

 
1.4.1. Sherune pharipya 

Kotar situaciaki analiza kola kerdili ano kuadri e akale umalesko, identifikisale yekh baro gendo 
e pharipyengo kolenca arakhlola akava sektori. May tele sikava disave pharipya kola 
konsiderisale sar prioritarune vash te adresingyon andar periodi e Planeske implementipasko: 

 Nanipe e informaciako vash sastipaske servisya; 

 Komunitetengo na interesipe vash organizime kontrole; 

 Mashkarphanglipe e servisenca e familiake medicinako; 

 Realizipe e regularune vizitengo ano khera. 

 
Strategikuni Obyektiva 3 

Vash te siguringyol o shukar adresipe e pharipyengo kola sikavdile may upre ano umal e 
sastipasko definisali akaya strategikuni obyektiva: 

Objektiva 3: Laqharipe e sastipaska situaciako thay akcesi pe sastipaske servisya vash o 
komunitetya roma, ashkalie thay egipqanya. 

 
1.4.2. Ajukerde rezultatya 

Vash pharipe e obyektivuna strategiako definimi akale Akciake Planea vash sastipasko umal 
anglodikhlargyola resipe e rezultatengo sar pe avipe: 

 Rezultati 3.1: May loko akcesi ko kvalitativune servisya vash o komunitetya roma, 
ashkalie thay egipqanya 

 Rezultati 3.2: Penjaripe e servisenca kolen dena SHFC-ya 
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1.4.3. Aktivitetengi deskripcia 
 

REZULTATI 3.1: 
Loko akcesi ko kualitativune sastipaske servisya vash o komunitetya roma, ashkalie 
thay egipqanya 

AKTIVITETI AKTIVITETESKI DESKRIPCIA 

Aktiviteti 3.1.1. 

Realizipe e sistematikune 
sastipaske vizitengo ano 
familie e komunitetengo 
roma, ashkalie thay 
egipqanya kotar SHFC 

 
Godyako vazdipe e jenengo e komunitetengo roma, ashkalie thay egipqanya vahs o 
mahatnipe e vastipasko e sastipaske servisengo si but manglo. O ji akanutne realizime 
vizite sikavde pozitivuno rezutlati pe bayripe e jenengo e akale komunitetengo kola 
vastinena o servisya e SHFC- engo. 

SHF pe phikodeipe ktoar KOKI, organizinla sistematikune vizite ko familie e 
komunitetengo roma, ashkalie thay egipqanya vash akala kategorie: khamne romnya, 
paliatuvuno dikhipe, geriatrikuno dikhipe thay vizite vash manusha e limitime 
shaioyenca kola na silen shaipe pe sastipaske servisya. 

Aktiviteti 3.1.2. 

Identifikipe e bi imunizime 
qhavorengo thay olengo 
imunizipe 

KOKI pe ledeipe e SD kerna o identifikipe e sah qhavorengo kola na nakhle prekal 
imunizipasko procesi. Palo ole ngo identifikipe, prekal familiake vizite ose ini prekal 
organizipe e kolektivune vizitengo ko definime lokacie, kergyola olengi imunizacia. 
Akava aktiviteti ka organizinigyol pe ledeipe e Komunitetenge Centrenca (odot ekote 
ekzistinena), BRO ose vi siklipaske institucienca. 

Aktiviteti 3.1.3. 

Organizipe e sistematikune 
vizitengo vash mamografia – 
pe koordinipe e KOKI 

JI akanutne mamografiake vizite ko mkomunitetya roma, ashkalie thay egipqanya 
sikavde shukar rezultatya, kote yekh kotor e komunitetenge familiengo bayarde 
olengo informipe vash mahatnipe e e mamografiakas kontrolako, podoleske SHCFM 
pe ledeipe e KOKI thay lokalune BRO organizinena sistematikune vizite e mobiluna 
mamografia koya menajingyola kotar SM ano mahale kote jivdinena o komunitetya 
roma, ahskalie thay egipqanya. 

REZULTATI 3.2: Penjaripe e servisenca kolen dena FMC 

AKTIVITETI AKTIVITETESKI DESKRIPCIA 

Aktiviteti 3.2.1. 

Godyake vazdipaski 
kampanya vash o servisya 
kolen dela FMC 

SHFMC thay FMC pe ledeipe vi e CAO, ka organizinen godyake vazdipaske kampanye, 
kote o targeti ka oven o familie kotar o komunitetya roma, ashkalie thay egipqanya, 
resipea e olenge informipasko vash o servisya kolen dela o familiako medicinako 
centro. 

Aktiviteti 3.2.2. Treningya 
thay godyake vazdipaske 
kampanye vash 

SD pe tang ledeipe e SHFMC thay FMC te organizinen strukturime siklipya vash 
sastipasko edukipe vash o familie e komunitetengo roma, ashkalie thay egipqanya. 
Mahatno than ko akala siklipya ka astarel vi familiako planiripe. Vash te realizingyon 
akala siklipya, SD ka ledeioen lokalune BRO- 

reprodukciako sastipe enca kola kerna buti ko akava umal numay vi kriseske phiravnenca, konkretipea 
komunake reprezentenca. 
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Aktiviteti 3.2.3. 

Definingyola sastipasko thay 
socialuno mediatori ano 
mahale kote jivdinena o jene 
e komunitetengo roma, 
ashkalie thay egipqanya 

 

 
SD pe ledeipe e BRO-enca thay donatorenca defininena/qhivna pe buti yekh sastipaske 
mediatore kotar o komunitetya resipea kay ov/oy pe divuni baza te arakhlol e 
familienca e komunitetengo roma, ashkalie thay egipqanya thay akale dromea te 
ideintifikinel sure kollenge manglape sastipasko aazhutipe thay referinla olen ko FMC. 

 
1.4.4. Supozipya thay rizikya 
 
Sherune supozipya vash resipe e Obyektivako 3 anglodikhlarde akale dolumentea si: 

 Savore dikhlarde riga silen mangipe thay angazhingyona vash realizipe e dikhlarde 
aktivitetengo akale planea; 

 Familiengo gatisaripe vash te lugyaren qhavorengo imunizipasko cikli; 
 Prizrenoski Komuna ulavla bujeti vash realizipe e dikhlarde aktivitetengo akale planea; 
 CAO thay donatorya azhutinena olenge kapacitetenca sar si fondya, tehnikune thay 

manushikane resursya pe realizipe e akale aktivitetengo. 

Ji kay, faktorya kola shay rizikinena o resipe e Obyektivako 3 dikhlardo akale dokumentea si: 

 Nanipe e finansiarune thay manushikane resursengo kotar Sastipasko Direktoriati thay 
sastipaske institucie e Prizrenoska Komunako. 

 Na gatisaripe kotar o stafi e SHFMC/FMC vash te kerel o vizite ano tereni 



21  

1.5. Kherengo puqipe 

Stabiluno kherengo puqipe si yekh kotar sherune elementya vash yekh familia, bi lelo pe 
dikhipe etnikuno peripe. Palo sah, o kherengo puqipe vash o familie e komunitetengo roma, 
ashkalie thay egipqanya musay te lugyarel te ovel ano fokusi e intervenipasko. Ani Prizrenoski 
komuna si disave regionay kola shay evaluingyona sar na formalune kote ini kotar etnikuni 
struktura si yekh maybaro reprezentipe e jenengo e komunitetengo roma, ashkalie thay 
egipqanya. O jivdipe ko akala zone but ver ovela may pharo kotar o kishle jivdipaske kondicie 
kola rizikinena dizunengo jivdipe. 

Vash te adresingyol akava puqipe may shukar, Prizrenoski komuna musay te inicinel 
konkretune mase thay bajakya. Sah alala mase thay akcie qhivdile khetane ani shtarto 
obyektiva e akale Planesko. 

 
1.5.1. Sherune pharipya 

Kotar situaciaki analiza koya kerdili ko akava umal, identifikisalo yekh baro gendo e 
pharipyengo kolenca arakhlola akava sektori. May tele ka sikava disave pharipya kola 
konsiderisale sar prioritarune vash te adresingyon andar o periodi e Planeske 
implementipasko: 

 Nanipe e finansiarune vastishengo vash phikodeipe e kherenge puqipasko vash 
komunitetya roma, ashkalie thay egipqanya 

 Nanipe e dokumentaciako vash o barvalipe thay legalizipasko procesi 

 Nanipe e barvalipaske theripaske thay privatune kherenge lilengo 

 
Strategikuni obyektiva 4 

Vash te aiguringyol shukar adresipe e upre leparne pharipyengo ko kherengo puqipe 
definisali akaya strategikuni obyektiva: 

 
Obyektiva 4: Deipe e stabilune jivdipasko, formaluno thay integrimo vash o familie e 
komunitetengo roma, ashkalie thay egipqanya 
 

 
1.5.2. Ajukerde rezultatya 

Vash pheripe e strategikune obyektivesko definimo ko akava Akciako Plani vash kherengo 
puqipe anglodikhlargyola rezultatengo resipe sar pe avipe: 

• Rezultati 4.1. Laqharipe e kherenge puqipasko vash o komunitetya roma, ashkalie 
thay egipqanya. 

• Rezultati 4.2. Dengyola phikodeipe vash komletipe e dokumentaciako vash o 
komuniteteske familie 
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1.5.3. Aktivitetengi deskripcia 

 

REZULTATI 4.1: 
Laqharipe e kherenge puqipasko vash komunitetya roma, ashkalie thay 
egipqanya 

AKTIVITETI AKTIVITETESKI DESKRIPCIA 

Aktiviteti 4.1.1. 

Laqharipe e jivdipaske kondiciengo 
prekal phikodeipasko deipe e 
arhitekturake materialea vash 
khera/stanya kola rizikinena o sastipe 
thay jivdipe, baziripea pe legaluno 
regulativuno rami 

Ji akana KOKI pe ledeipe e DSMS thay yaver donatorya dende 
arhitekturake materialya vash o khera kola si kishle thay kola na pherna o 
kondicie vash sasto jivdipe. Akale aktivitetea rodingyola te lugyargyol thay 
te bayrol o gendo e kherengo ji ko 15 vash sakova bersh kola manglape te 
renovingyon, resipea kay te evitingyol sasavo riziko kova shay te anel ji pe 
sastipasko nashalipe e dizunengo ose jivdipakso nashalipe palo shayutno 
kheresko aravipe. 

Aktiviteti 4.1.2. 

Legalizipe e zonengo thay 
barvalipyengo kote jivdinena o 
komunitetya roma, ahskalie thay 
egipqanya ko socialune sure 

Ko disave mahale kote jivdinena o komunitetya roma, ashkalie thay 
egipqanya si nanipe e barvalipaske legalizipasko, odoleske urbanizipasko 
ofisi pe phikodeipe kotar o KOKI ka angazhingyon pe identifikipe e 
mahalengo kolenge manglape barvalipasko legalizipe thay ka shrdel o 
procesi e legalizipasko deipea e barvalipaske certifikatengo. 

Aktiviteti 4.1.3. 

Deipe e harne vahtune beshipaske 
thanengo vash familie kola irisale avriyal 

KOKI pe ledeipe e DSMS thay yaver godorne institucienca manglape te 
sigurinen harne vahtuno beshipakso than vash o familie kola irisale avriyal. 

Aktiviteti 4.1.4. 

Ulavipe e socialune beshipask thanengo 
vash socialune sure sar si pe kriterya 
baziripea pe legislacia pe zori 

Ulavipe e socialune beshipaske thanengo vash o socialune sure manglape 
te baziringyol pe kriterya sar si pe legislacia pe zori, kola kerna shayutno 
benefitipe kotar socialune stanya kotar o familie e komunitetengo roma, 
ashkalie thay egipqanya. 

REZULTATI 4.2: 
Dengyola phikodeipe vash dokumentaciako kompletipe vash 
komunitetenge familie 

AKTIVITETI AKTIVITETESKI DESKRIPCIA 

Aktiviteti 4.2.1. 

Identifikingyhona familie kola na silen o 
barvalipe gatisardo vash vazdipe e 
kheresko 

 
KOKI pe ledeipe e CAO thay pe partneriteti e DSMS identifikinena familie 
kola na silen o barvalipe gatisardo vash kheresko vazdipe. 

Aktiviteti 4.2.2. 

Identifikingyona o mangipya vash 
phikodeipe pe dokumentaciako 
kompletipe 

KOKI pe pedeipe e yaver komunake institucienca, manglape te identifikinel 
familie e komunitetengo roma, ashkalie thay egipqanya kolenge manglape 
phikodeipe pe kompletipe e dokumentaciako. KOKI shay te del phikodeipe 
vash dokumentaciako kompletipe azhutipea e familien pe alav. 

Aktiviteti 4.2.3. 

Deipe e yuridikune phikodeipasko bizo 
pokip[e vash leipe e barvalipasko / 
kistikipasko / legalizipasko 

Pe pashipe e aktivitetea 4.2.2, vash odola familie kola si identifikime 
kolenge manglape azhutipe vash dokumentaciako kompletipe vash 
barvalipasko phiravipe, KOKI thay yaver komunake institucie pe ledeipe e 
Regionalune Ofisea vash Yuridikuni Asistencia Bizo Pokipe, dena 
yuridiikuno phikodeipe vahs o familie e komunitetengo roma, ashkalie 
thay egipqnya. 
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1.5.4. Supozipya thay rizikya 
 
Sherune supozipya vash resipe e Obyektivako 4 anglodikhlarde akale dokumentea si: 

 Prizrenoski Komuna sila komunake stanya thay si gatisardi te ulavel vash o familie e 
komunitetengo roma, ashkalie thay egipqanya kola si socialune sure. 

 Kosovake centralune institucie thay mashkarthemutne donatorya dena phiko 
Prizrenoska Komunake vash vazdipe e socialune obyektengo thay vash vazdipe e 
kherengo vash familie e komunitetengo roma, ashkalie thay thay egipqanya, pe 
pashipe e bajakyenca thay dikhlarde aktivitetenca ani ‘Strategia vash avansipe e 
hakayengo e komunitetengo roma, ashkalie ani Kosovaki Republika 2022-2026”. 

 
Ji kay, o faktorya kola shay te rizikinen o resipe e Obyektivesko 4 definimo akale dokumentea 
si: 

 Mna-ulavipe e bujetesko kotar Kosovake centralune institucie thay nanipe e 
donatorenge phikodeipasko; 

 Mangipasko nanipe e komunako vash siguripe e beshipask thanengo vash o 
komunitetya roma, ashkalie thay egipqanya. 



24  

1.6. Kultura, Medie thay Informipe 

Kultura, medie thay informipe silen mahatni rola ko komunitetya roma, ashkalie thay 
egipqanya. Prizreno si pen jardo vahs intelektualuno thay artistikuno komuniteti kotar o roma, 
ashkalie thay egipqanya. Ani akaya komuna dengyona ververutne kulturake aktivitetya sar si 
Romano teatro, Romano Folklori, thay revista pe romani qhib ʺYekhipeʺ. 

Lokaluno Akciako Plani vash Sahastaripe e Komunitetengo Roma, Ashkalie thay Egipqanya ani 
Prizrenoski Komuna 2025-2028, dikhlarla vi ulavdoi umal e Kultura, Medie thay Informipe 
resipea e laqharipasko thay vazdipasko e profesionalune nivelesko e verver kulturake 
aktivitetengo. 
 

 
1.6.1. Sherune pharipya 

Kotar situaciaki analiza koya kerdili ano kuadro e akale umalesko, identifikisale yekh baro 
gendo e pharipyengo kolenca arakhlola akava sektori. May tele ka sikavgyon disave sherune 
pharipya kola konsideringyona prioritarune vash te adresingyon andar o periodi e Planeske 
implementipasko: 

 Na-ulavipe e mangle finansiarune vastushengo vash phikodeipe e kulturake thay 
medienge aktivitetengo e komunitetengo roma, ashkalie thay egipqanya 

 Na interesipe e komunitetengo roma, ashkalie thay egipqanya ko kulturake thay 
sporteske aktivitetya 

 Nanipe e phikodeipasko kotar o ververutne donatorya 

 Nanipe e thanesko vash ekspozipe e kulturake barvalipasko e komunitetengo roma, 
ashkalie thay egipqanya 

 
Strategikuni obyektiva 5 

Vash te siguringyol shukar adresipe e pharipyengo kola sikavdile may upre ano umal e 
kulturako, mediengo thay informipasko definisali akaya strategikuni obyektiva: 

Objektiva 5: Garavipe, evolvirope thay promovipe e kulturake vasnipyengo e 
komunitetengo roma, ashkalie thay egipqanya 
 

 
1.6.2. Ajukerde rezultatya 

Vash pheripe e strategikune obyektivesko kova si strukturimo ko akava Akciako Plani vash o 
umal e kulturako, mediengo thay informipakso ajukergyola rezultatengo resipe sar pe avipe: 

• Rezultati 5.1. Identiteti thay kulturako kustikipe si garavde thay promovingyona 
pe lugipe 

• Rezultati 5.2. Phikoingyona inisiative vash printipe e hramarnengo kotar o 
komunitetya roma, ashkalie thay egipqanya thay yaver kreatorengo kotar akala 
komunitetya. 
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• Rezultati 5.3. Ulavgyona komunake forndya vash phikodeipe e kulturake 
iniciativengo e komunitetengo roma, ashkalie thay egipqanya 

• Rezultati 5.4. Medialune debate (TV & radio) kola silen interesi o puqipya e 
komunitetengo roma, ashkalie thay egipqanya 

1.6.3. Aktivitetengi deskripcia 

 

REZULTATI 5.1: 
Identiteti thyay kulturako kustikipe si garavde thay promovingyona 
lugyaripe 

AKTIVITETI AKTIVITETESKI DESKRIPCIA 

Aktiviteti 5.1.1. 

Organizingyola nilayuni skola vash romani 
qhib, kultura thay historia 

DKTS pe ledeipe e KOKI thay CAO organizinena nilayeske skole pe bershuni 
baza kola sar tema silen e qhib, kultura thay romani historia. Nilayuni shkola 
shay te ovel multietnikuni thay sila multietnikuno red, kote o qhavore 
solidarizingyona thay penjargyona may shukar yekhe-avreska kultura. 

Aktiviteti 5.1.2. 

Organizingyona kursya vash muzikaki 
edukacia (siklipe e einstrumentengo sar 
amaterya) 

Muzika ani kultura e komunitetengo roma, ashkalie thay egipqanya sila 
yekh ulavdo than, odoleske profesionaluno siklipe si yekh mangipe kole o 
komunitetya silen. Muzikako profesionaluno edukipe si yekh nanipe andar 
o komuntietya roma, ashkalie thay egipqanya. 

Aktiviteti 5.1.3. 

Organizingyona kursya vash skenako arti 
thay zorakergyola o amateruno teatro 
“Nexhip Menekshe” 

 
DKTS thay KDS ka angazhinel profesionalune aktoren kola ka organizinen 
kursya vash skenako arti e jenengo e amaterune teatrosko “Nexhip 
Menekshe”. 

Aktiviteti 5.1.4. 

DKTS lugyarela te del finansiaruno 
phikodeipe vash o programya e romane 
teatrosko kova sile 35 bershuni 
eksperienca 

 
DKTS ka lugyuarel te ulavel bershuno bujeti vash o romano teatro, resipea 
kay akava teatro te luguarel te funksioninel thay te bayarel poro aktiviteti. 

Aktiviteti 5.1.5. 

Temelipe e multifunksionalune 
obyektesko, vash ekspozipe e kustikipaska 
kulturako e komunitetengo roma, ashkalie 
thay egipqanya thay organizipe e 
ovipyengo kola silen resipe promovipe e 
kustikipaska kulturako e 

 
Komunitetya roma, ashkalie thay egipqanya si barvale e zaantenga tradicia, 
odoleske kreiripe e yekhe multifunksionalune thanesko shay ka kerel may 
barvali e Prizrenoski kultura, sar vi kao vel yekh misal vash o terne te siklon 
o zanatya kote buderi olendar avdine na praktikingyona. Akava than ka 
vastingyol vash organizipe e ovipyengo kola silen resipe promovipe e 
kulturake kustikipasko e komunitetengo roma, ashkalie thay egipqanya 

komunitetengo roma, ashkalie thay 
egipqanya 
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Aktiviteti 5.1.6. 

Te ashutingyol folklorikuno ansambli e 
tradicionalune uravipea thay muzikakek 
instrumentenca 

Muzikako ansambli si funksionaluno numay sile nanipe e tradicionalune 
uravipyengo, numay na sile vi muzikake instrumentya kola aktualipea si 
purane. KOKI pe ledeipe e DKTS, potencialune donatorya ka angazhingyon 
te sigurinen o kostumya thay instrumentya mangle vash o ansambli. 

Ansamblesko phikodeipe ka ashutinel olesko funksionalizipe thay pe ayni 
vaht ka influinel pe laqharipe e artistikuna performansako. 

 
REZULTATI 5.2: 

Phikoingyona iniciative vash printipe e hramarnengo kotar o komunitetya 
roma, ashkalie thay egipqanya thay yaver kreatorya kotar akala 
komunitetya 

AKTIVITETI AKTIVITETESKI DESKRIPCIA 

Aktiviteti 5.2.1. 

DKTS publikinla o interesesko mothavipe 
vash phikodeipe e neve publikipyengo 

O publikipya kotar o komuniteteske kreatorya e romane komunitetesko si 
yekhe ulavde mahatnipastar, odoleske DKTS publikinla interesesko sikavipe 
vash phikodeipe e neve kreatorengo. 

Aktiviteti 5.2.2. 

Publikingyona neve pustika ne romani qhib 
Romano komuniteti ani Prizrneo penjargyola vash olesko intelektualuno 
umal. Pashe sakova bersh publikingyona neve hramipya pe romani qhib, 
odoleske neve publikipyengo phikodeipe si pe interesi e sah terne 
komunitetesko na numay ano Prizren. 

Aktiviteti 5.2.3. 

Barvalipe e romana bibliotekako e neve 
publikipyenca thay organizipe e 
drabaripaske programesko 

Pe phikodeipe e DKTS thay yaver donatorengo, romani biblioteka ovela may 
barvali e neve publikipyenca. CAO khelena yekh mahatni rola pe mobilizacia 
e komunake institucioengo pe barvalipe e bibliotekako e neve titulenca. 

REZULTATI 5.3: 
Ulavgyona fondya vash phikodeipe e kulturake iniciativengo e 
komunitetengo roma, ashkalie thay egipqanya 

AKTIVITETI AKTIVITETESKI DESKRIPCIA 

Aktiviteti 5.3.1. 

Komuna anla decisia (ani forma e 
afirmativuna akciako) kay te ulavel 
finansiarune vastushya vash phikodeipe e 
kulturake inciativengo e komunitetengo 
roma, ashkalie thay egipqanya 

 
Phikodeipe e kulturake inciativengo e komunitetengo roma, ashkalie thay 
egipqanya si manglo, odoleskee komuna ose Sherunesko Ofisi yekha decisia 
e afiormativuna formako ka luguarel te ulavel ulavdo bujeti vash phikodeipe 
e kulturake aktivitetengo kola avena pe forma e propozipyengo kotar o 
komunitetya roma, ashkalie thay egipqanya. 

Aktiviteti 5.3.2. 

Komuna lela decisia (pe forma e 
afirmativuna decisiako) te ulavel 
finansiarune vastushya vash te phikoinel o 
tradicionaluno festivali e kreatorengo e 
komunitetengo roma, ashkalie thay 
egipqanya 

Festivali e kreiripasko e komunitetengo roma, ashkalie thay egipqanya 
akana kerdilo sar yekh tradicionaluno festivali thay sile yekh mahatno than 
odoleske resipea kay te na aqhavgyol yekh ayeka tradicia, e komuna ose 
Sherunesko Ofisi ulavipea yekh suma e vastushengio ka ashutinel kay akava 
festivali te ovelole lugo jivdipe thay te organizingyol but may shukar vash te 
anel mahatnipya. 

REZULTATI 5.4: 
Medialune debate (TV & radio) kola silen interesi o puqipe e 
komunitetengo roma, ashkalie thay egipqanya 

AKTIVITETI AKTIVITETESKI DESKRIPCIA 
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Aktiviteti 5.4.1. 

Organizingyona verver debate vash thay 
truyal o komunitetya kote lena kotor 
komunake sevalutne, civilune amalipaske 
jene, studentya thay yaver intereseske 
riga 

O medie silen yekh ulavdo mahatnipe pe prezentipe e kolturako numay vi 
yaver umalengo kola si mahatne vash o komunitetya roma, ashkalie thay 
egipqanya, podoleske komunake sevalutnengo phikodeipe sar vi KOKI-eska 
ofisesko direkt civiluno amalipe a maybut vash studentya vash te keren 
emisie thay debate si pe general shukaripe e komunitetengo roma, ashkalie 
thay egipqanya. 

Aktiviteti 5.4.2. 

Komuna subvencioninla o pjhikodeipe e 
promovipaske programengo e 
komunitetesko ano “Radio Romano 
Avazo” thay lokalune medie 

 

 
Phikodeipe e numay yekhe mediumesko pe romani qhib si mahatno vash 
multi-kulturako phud e Prizrenosko, odoleske e komuna te phikoinel akava 
mediumi. 

Aktiviteti 5.4.3. 

Publikune penjaripya vahs komunake 
servisya emitingyona vi pe yakhutno 
romano radio pe romani qhib 

E Komuna resipea te respektinel o diversiteti ka shrdel te publikinel o 
penjaripya pe romani qhib, publikune panjripya e interesea vash o romano 
komuniteti ka transmetingyon ko romano radio. Ayeka bajako ka 
kontribuinel kay o komunitetya te informingyon may shukar thay may 
ekzakt. 

 
1.6.4. Supozipya thay rizikya 
 
Sherune supozipya vash resipe e Obyektivako 4 anglodikhlarde akale dokumentea si: 

 Prizrenoski Komuna ulavla vastushya vash te kergyon o kulturake aktivitetya; 
 Thanutne BRO kotar o komunitetya silen mangipe vash organizipe e kualitativune 

aktiviteetngo; 
 O donatorya lugyarena te azhutinen verver dromencar (instrumentya, uravipe, 

skenako vazdipe thy.). 

Ji kay o faktorya kola shay te rizikinen o resipe e Obyektivako 4 anglodikhlarde sakale 
dokumentea si: 
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 Na ulavipe e bujetesko kotar o centralune Kosovake institucie thay nanipe e 
phikodeipakso kotar o donatorya; 

 Na interesipe e komunitetengo te angazhingyon vash kulturake aktivitetya. 
 
 
 
 
 
 
 

 

4-BUJETI 

 
“Lokaluno Akciako Plani vash Sahastaripe e Komunitetengo Roma, Ashkalie thay Egipqanya 
ani Prizrenoski Komuna 2025-2028” anglodikhlargyola te ovel yekh bujeti kotar 711.000 EUR, 
kolendar 479,000 EUR anglodikhlargyola te uqhargyon kotar Komunako Bujeti, ji kay 232,000 
EUR anglodikhlargyola te uqhargyon kotar o ververutne donatorya. 

Pe nakhipe si o detayimo bujeti e akale Akciake Planesko, sar si pe umala thay sar si pe 
finansipaske resukrsya (sikavdo pe Euro). 

 

 
Umal 

Finansipasko resursi Bersh 
Total EUR 

2025 2026 2027 2028  

 
1. 

Skoluipe 

Komunako bujeti 
37,700 € 37,700 € 37.700 € 

 
37.700 € 

150.800 
€ 

Donatorya 8,900 € 8,900 € 8,900 € 8,900 € 35.600 € 

Totali 46,600 € 46,600 € 46.600€ 46.600 € 186.400€ 
       

2. 
Butyaripe 

thay 
shukaripe 

Komunako bujeti 
14,450 € 14,450 € 14,450 € 

14,450 € 57.800 € 

Donatorya 17,350 € 14,750 € 14,750 € 14,750 € 61.600€ 

Totali 31,800 € 29,200 € 29.200€ 29.200€ 119.400€ 

       

 
3. Sastipe 

Komunako bujeti 
1,000 € 1,000 € 1,000€ 

1,000€ 4,000€ 

Donatorya 2,400 € 4,800 € 4,800€ 4,800€ 16,800€ 

Totali 3,400 € 5,800 € 5,800€ 5,800€ 20,800€ 

       

4. 
Kherengo 

puqipe 

Komunako bujeti 
30,000 € 30,000 € 30,000 € 

30,000€ 120,000€ 

Donatorya 25,000 € 25,000 € 25,000€ 25,000€ 100,00€ 

Totali 55,000 € 55,000 € 55,000€ 55,000€ 220,000€ 



29  

       

5. Kultura, 
Medie 
thay 

Informipe 

Komunako bujeti 
36,600 € 36,600 € 36,600€ 

36,600€ 146,400€ 

Donatorya 4,500 € 4,500 € 4,500€ 4,500€ 18,000€ 

Totali 41,100 € 41,100 € 41,100€ 41,100€ 164,400€ 

       

Bujetesko 
totali 

vash o 
sah umala 

Komunako bujeti 119,750 
€ 

119,750 
€ 

119,750€ 
119, 
750€ 

479,000€ 

Donatorya 58,150 € 57,950 € 57,950€ 57,950€ 232,000€ 

Totali 
177,900 

€ 
177,700 

€ 
177,700€ 

177,700€ 711,000€ 

 
Sar shay dikhyola kotar Implementipasko Plani, kote sikavgyola o detalimo bujeti vash sakova 
anglodikhlardo aktiviteti ani kuadri e akale akciake planesko, ulavdo pe umala, baziripea pe 
bersha thay thay sar si pe finansipaske resursya (sikavdo pe Euro), buderi aktivitetya e akale 
Planesko na silen finansiaruno kosto, e sebepestar kay on implementingyona kotar lokalune 
institucie ano kuadri e olenge butyake godornipasko. 

Pe ayni vaht, ano Plani na dikhlardile aktivitetya kola shrdinde may angle thay lugyarena te 
implementingyon kotar e komuna, CAO ose donatorya. 



30  

4. IMPLEMENTACIAKO PLANI 

 

LOKALUNO AKCIAKO PLANI VASH SAHASTARIPE E KOMUNITETENGO 

ROMA, ASHKALIE THAY EGIPQANYA 

ANI PRIZRENOSKI KOMUNA 

2025-2028 
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Umal: 

Objektivi 1: 

SKOLUIPE 

Bayripe e sahastaripasko, godyake vazdipasko thay deipe e phikodeipasko vash siguripe e kualitetesko thay edukipaske skoluipaske kondicie vash o komunitetya roma, ashkalie thay egipqanya. 

Rezultati 1.1 Laqhargyola e sahastaripaski thay kualiteteski situacia 

Kodi Aktiviteti Aktiviteteski deskripcia 
Implementi 

pasko periodi 
Godornipe 

Institucia/phikodeipa 

ski organizacia 
Kostoski deskripcia 

Finansip 

asko 

resursi 

B U J E T I (EURO) 

2025 2026 2027 2028 Totali 

 
 

 
1.1.1 

 
Organizipe e kampanyengo 

vash siklovnengo thay 

sikavnengo godyako 

vazdipe vash maripe e 

diskriminaciako ani skola 

thay amalipe 

 
KDS, pe ledeipe e unia vash manushikane hakay, godideipaski grupa ano 

komuniteti (GGK), skole, thay dadalarya, organizinena informipaske thay 

godyake vazdipaske kampanye mamuy diskriminipe. O kampanye ovna 

ani diskutipaski forma, kedipya ano komuniteti, broshure, posterya, thy. 

 
 

 
2025-2028 

 

 
KDS, Unia vash 

,manushikane hakaya, 

Godideipaski Grupa 

ano Komuniteti 

(GGK) 

 
 

 
Skole, CAO, 

Donatorya 

Printipe e 

broshurengo, 

posterengo, olengo 

ulavipe, kedipya 

mashkar dadalarya 

thay sikavne thay 

uorkshopya 

qhavorenca 

 
 

 
Komunako bujeti 

thay 

donatorya 

 
 

 
1,500 

 
 

 
1,500 

 
 

 
1,500 

 
 

 
1,500 

 
 

 
6,000 

 
 
 

 
1.1.2 

 

 
Organizipe godyake 

vazdipaske kampanyengo 

vash registripe ano 

kindergarden, 

angloskoluipe thay angluni 

klasa thay ani uqi 

mashkarutni shkola 

 
KDS, KOKI, skole thay CAO te organizinen godyake vazdipaske kampanye, 

ko familie e komunitetengo roma, ashkalie thay egipqanya anglo thay ko 

vahti e registripaske kampanyengo e qhavorengo thay siklovnengo ko 

sah nivelya e insituciengo edukativo-skoluipasko anglouniversitetesko, 

resipea kay niko te na aqhol bi registrimo sar o sebepi e informaciake na 

theripasko. Pe ayni vaht, sikavgyola vash o mahatnipe kole sile skolako 

nakhavipe bizo aqhavipe. O kampanye ovna prekal o forme e kedipyengo e 

komunitetea, broshurenca, posterya thy. 

 
 
 

 
2025-2028 

 
 
 

 
KDS 

 
 
 

 
KOKI/CAO 

 

 
Medialuni 

kampanya, vizite 

ano khera, 

b r o s h u r e /p 

osteri 50 

x 15 EUR = 750 

EUR/bersh 

 
 

 
Komuna 

ko bujeti 

thay 

donatory 

a 

 
 
 

 
1,000 

 
 
 

 
1,000 

 
 
 

 
1,000 

 
 
 

 
1,000 

 
 
 

 
4,000 

 
 

 
1.1.3 

 

 
Ofertipe e programengo 

vash intensivuno siklipe 

(Catch‐up programi) 

 
KDS pe phikodeipe e organizaciengo e CAO ji akana resto yekh 

konsideruno gendo e qhavorengo te iranel ko skolake banke, prekal 

intensivuno skoluipe khardo “Catch Up Classes”. Proyekti sine phikodendo 

kotar KOKI thay KDS vash disave bersha thay dendili tehnikuni asistencia 

kotar CAO komunitetenge roma, ashkalie thay egipqanya. 

 
 

 
2025-2028 

 
 

 
KDS, MESTI 

 
 

 
BRO, Donatorya 

 
Organizipe e 

intensivune 

orengo mayhari 

150 siklovne ko 

elementaruno 

niveli 

 

 
Komunako nujeti, 

MESTI, Donatorya 

 
 

 
15,000 

 
 

 
15,000 

 
 

 
15,000 

 
 

 
15,000 

 
 

 
60,000 

 
 
 

 
1.1.4 

 
 

 
Organizipe e programengo 

vash pheruno siklipe ko 

siklipaske centre ano skole 

KDS angazhingyola kay te qhivel pe buti ose te angazhinel siklovnen kola 

ka den pheruno siklipe ko siklipaske centre kote nakhavena o siklipe o 

siklovne e komunitetengo roma, ashkalie thay egipqanya. Kotar verver 

subyektenge sikavne, rodingyola kay o pheruno siklipe (avri agenda) 

vash akale komuniteteske siklovne kola na silen shukar suksesi, resipea 

kay on te phikoingyon kay te siklon shukar o andripe e adekvat 

subyektengo, maybut ani matematika kote na silen janipe o siklovne e 

komunitetengo roma, ashkalie thay egipqanya ani Prizrenoski komuna. 

 
 
 

 
2025-2028 

 
 
 

 
KDS 

 
 
 

 
Donatorya 

 
 

 
Angazhipe e 

siklovnengo ko SC 

 
 
 

 
Sna si kosto 

 
 
 

 
/ 

 
 
 

 
/ 

 
 
 

 
/ 

 
 
 

 
/ 

 
 
 

 
- 

 
 

 
1.1.5 

 

 
Siguripe e skolake 

uniformengo vash socialune 

sure 

KDS, dadalarya pe ledeipe e donatorenca thay CAO, dena phiko 

siklovnenge e komunitetengo roma, ashkalie thay egipqanya skolake 

uniformenca vi uravipaske sheyenca, resipea kay te na ovel siklovne kola 

ulavgyoona sar o sebepi e materialune kondiciengo. Ayeka azhutipe 

azhutinla pe aqhavipe e skolake mekhipasko thay diskriminaciako direkt o 

komunitetya roma, ashkalie thay egipqanya. 

 
 

 
2025-2028 

 
 

 
Donatorya 

 
 

 
CAO 

 
Sakova bersh 

ulavgyona mayhari 

150 skolake 

uniforme vash o 

siklovne e socialune 

surengo 

 
 

 
Na si kosto 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
- 

      Ulavipe e skolake       

      materialesko vash       

 
1.1.6 

Siguripe e skolake 
materialengo vash o 

siklovne e komunitetengo 

roma, ashkalie thay 

KOKI pe ledeipe e KDS thay CAO te sigurinen materialya e skolake paketenca 
vash o siklovne e na shukar socialune kondicienca thay kola si ano liste e 

familiengo e socialune kondicienca. CSP azhutinla pe identifikipe e akale 

surengo thay deleginla e lista ko KDS thay KOKI. 

 
2025-2028 

KDS, Donatorya 
CAO, Centro 

vash Socialune 

Puqipya 

o siklovne e 
komunitetengo 

roma, ashkalie thay 

egipqanya 20 euro 

Komunako nujeti, 

Donatorya 

 
3,000 

 
3,000 

 
3,000 

 
3,000 

 
12,000 

 egipqanya kola si sicialune 
sure 

    vash pako x 150 
siklovne 

      

 
 
 

1.1.7 

Ulavipe e thanesko vash 

siklipaske centre ano 

skole kote nakhavena o 

siklipe o siklovne e 

komunitetengo roma, 

ashkalie thay egipqnya. 

KDS thay o skole ka sigurinen sigurune thana (klase) vash kreiripe e 

siklipaske centrengo ano skole kote nakhavena o siklipe o siklovne kotar 

komunitetya roma, ashkalie thay egipqanya. Jiakanutni situacia 

mothavela kay ko disave shkola si nanipe e siklipaske centrengo thay 

akava sikavgya aqhavipe pe kreiripe thay funksionalizipe e siklipaske 

centrengo. 

 
 
 

2025-2028 

 
 
 

KDS 

 
 
 

BRO thay Donatorya 

 
 
 

Na si kosto 

 
 
 

/ 

 
 
 

/ 

 
 
 

/ 

 
 
 

/ 

 
 
 

/ 
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1.1.8 

 
Alokipe e vastushengo vash 

siklovne e fakultativune 

siklipasko 

 
Pe mangipe eKDS direkt MESTI ka siguringyol o butyaripe e yekhe 

siklovnesko e fakultativune siklipasko e romana qhibyako. Fakultativuno 

siklipe dengyola disave bersha numay akana dikhyola o mangipe vash 

pandar yekh sikavno. 

 

 
2025-2028 

 

 
KDS 

 

 
BRO, Donatorya 

 
Angazhipe vash 

mayhari 1 sikavno e 

fakultativune 

siklipasko 

 

 
Komunako bujeti, 

MESTI 

 

 
6,900 

 

 
6,900 

 

 
6,900 

 

 
6,900 

 

 
27,600 

Nën-Totali 1.1    
27,400 27,400 27,400 27,400 109,600 

Rezultati 1.2 Godyako vazdipe thay qhavorengo thay dadalarengo sahastaripe ano skoluipe 

 
Kodi 

 
Aktiviteti 

 
Aktiviteteski deskripcia Implementi 

pasko periodi 

 
Godornipe Institucia/phikodeipa 

ski organizacia 

 
Kostoski deskripcia 

Finansip 

asko 

resursi 

BUJETI (EURO) 

2025 2026 2027 2028 Totali 

 
 
 
 
 
 
 

 
1.2.1 

 
 
 

 
Organizipe e godyake 

vazdipaske kampanyengo 

vash o komunitetya roma, 

ashkalie thay egipqanya 

vash skoluipasko mahatnipe 

vastipea verver metode kola 

sigurinena informaciako 

ulavipe (Kedipya, broshura, 

postarya reklame ano radio 

TV thy.) 

 
 
 

 
KOKI thay DKS, pe ledeipe e skolenca, thay pe phikodeipe e CAO thay 

yaver donatorengo, organizinena godyake vazdipaske kampanye vash o 

familie e komunitetengo roma, ashkalie thay egipqanya. O kampanye shay 

te kergyon pe forma e medienge kampanyengo, formalune thay na-formalune 

kedipyengo, verver organizipya e diskutipaske mezengo thy. Desar 

informipaske kampanyengo, akate shay te dikhlargyon vi studentya kotar o 

komunitetya roma, ahskalie thay egipqanya ose suksesune personalitetya 

kola shay te mothaven poro mothavipe prekal o vizite ano familie, ose ini 

prekal organizipe e verver informativune sesiengo. 

 
 
 
 
 
 
 

 
2025-2028 

 
 
 
 
 
 
 

 
KDS 

 
 
 
 
 
 
 

 
Shkole, CAO, 

Donatorya 

 
 
 
 
 

 
Printipe e 

broshurengo thay 

posterengo, olengo 

ulavipe, verver 

kampanye. 

 
 
 
 
 
 
 

 
Komunako bujeti, 

Donatorya 

 
 
 
 
 
 
 

 
500 

 
 
 
 
 
 
 

 
500 

 
 
 
 
 
 
 

 
500 

 
 
 
 
 
 
 

 
500 

 
 
 
 
 
 
 

 
2,000 

 

 
1.2.2 

 

 
Organizimi i kampeve verore 

KOKI, KDS thay DKTS pe ledeipe e skolenca, sar vi pe phikodeipe kotar 

CAO thay yaver donatorya, organizinena nilayune kampya vash o 

qhavore thay dadalarya e komunitetengo roma, ashkalie thay egipqnya, 

resipea kay te motivinen e siklovnen thay dadalaren vash sahastaripe 

ano skoluipe. O kampya organizingyona yekh ver ano bersh ano periodi 

kana si o periodi i registripasko ani primaruni thay uqi mashkarutni shkola 
. 

 

 
2025-2028 

 

 
KDS, Donatorya 

 

 
KOKI, KDS, CSP, 
lokalune BRO 

 
Inkluzia e mayhari 

100 qhavorengo 

ano bersh ko 

nilayune kampya 

 

 
Komunako bujeti, 

Donatorya 

 

 
5,000 

 

 
5,000 

 

 
5,000 

 

 
5,000 

 

 
20,000 

 
 

 
1.2.3 

 
Organizipe e kedipyengo 

dadalarenca vash te 

siguringyol maybaro 

sahastaripe ani skola 

Desar e regularune kedipyengo kola kergyona kotar e skolaki rig, ano 

skole kote si maybaro frekuentipe e qhavorengo e komunitetengo roma, 

ashkalie thay egipqnya, e skola pe ledeipe vie civilune amalipea kola dena 

phikodeipe ko siklipasko umal, organizipea kedipya thay maybtu e dadalarenca 

kola na silen interesipe pe sahastaripe ano skolako jivdipe. Akava shay te reslol 

vastipea e mediatoren kola si angazhime kotar o BRO 
. 

 
 

 
2025-2028 

 
 

 
Skole 

 
 

 
BRO 

 
 

 
Na si kosto 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 

Nën-Totali 1.2 
   

5,500 5,500 5,500 5,500 22,000 

Rezultati 1.3 Tiknargyola o gendo e surengo e mekhipaske surengo thay na registripasko ano skole 

 
Kodi 

 
Aktiviteti 

 
Aktiviteteski deskripcia 

Implementi 

pasko periodi 

 
Godornipe 

Institucia/phikodeipa 

ski organizacia 

 
Kostoski deskripcia 

Finansip 

asko 

resursi 

BUJETI (EURO 

2025 2026 2027 2028 Totali 

 
1.3.1 

Regularune kedipya e 

dadalarenca thay 

siklovnenca kotar e skola 

O praktike sikavde kay o regularune kedipya mashkar o dadalarya thay 

qhavore e komunitetengo roma, ashkalie thay egipqanya e sikavnenva 

dende pozitivuno rezultati kana si o alav vash regulipe e buderi 

puqipyengo kola si phangle e skola, a maybut e regularune siklipaske 
nakhavipea. 

 
2025-2028 

 
Skole 

 
BRO 

 
Na si kosto 

 
/ 

 
/ 

 
/ 

 
/ 

 
/ 

 

 

 
1.3.2 

Godideipaske seanse e 

dadalarenca organizime 

kotar skolake thay 

komunake EPRBM 

KDS thay skole organizinena godideipaske seanse vash o komunitetya roma, 

ashkalie thay egipqanya informipea thay deipea godi vash skoluipasko 

mahatnipe thay olako nakhavipe. O aktiviteti avela sar mangipe e odolesko 

kay silen o siklovne e komunitetengo kola aqhavena skolako nakhavipe 

maybut vash mashkarutno skoluipe. 
. 

 

 
2025-2028 

 

 
Skole 

 

 
BRO 

 

 
Na si kosto 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

Nën-Totali 1.3    
- - - - - 

Rezultati 1.4 Tiknargyola o gendo e surengo e mekhipaske surengo thay na registripasko ano skole 

        BUJETI (EURO) 
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Kodi Aktiviteti Aktiviteteski deskripcia 
Implementi 

pasko periodi 

Godornipe 
Institucia/phikodeipa 

ski organizacia 

Kostoski deskripcia 
Finansip 

asko 

resursi 

2025 2026 2027 2028 Totali 

 
1.4.1 

Sikavnengo treningo e 

moderune akcesea pe 

skoluipe 

KDS dela siklipe sikavnenge te oven may gatisarde vash moderuno akcesi 

e sikavnengo, resipea kay o siklovne kola avena kotar o komunitetya 

roma, ashkalie thay egipqanya te len may uqo kualiteti e siklipasko. 

 
2025-2028 

 
KDS 

 
BRO thay donatorya 

O kosto reflektinla 

sar si pe komunako 

evolviripasko plani 

vash skoluipe 

 
Komunako bujeti 

 
/ 

 
/ 

 
/ 

 
/ 
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1.4.2 

 
Organizipe e 

mashkarkulturalune 

aktivitetengo 

KOKI, KDS, DKTS pe ledeipe e shkolenca sar vi phikodeipea e CAO thay 

yaver donetorengo organizinena mashkarkulturake aktivitetya pe yekh 

multietnikuno truyal e qhavorenca e komunitetengo roma, ashkalie thay 

egipqanya. 

 
2025-2028 

 
KDS, Skole, KOKI 

 
BRO thay donatorya 

Organizipe e 

mayhari 6 

multietnikune 

aktivitetengope 
bersh vit 

 
Komunako 

bujeti thay 

donatorya 

 
2,000 

 
2,000 

 
2,000 

 
2,000 

 
8,000 

 

 
1.4.3 

 
Stipendiengo ulavipe vash o 

siklovne thay studentya e 

komunitetengo roma, 

ashkalie thay egipqanya 

 
Ji akana sikavdilo but suksesuno stipendiengo ulavipe vash o suksesune 

studentya e komunitetengo roma, ashkalie thay egipqanya. KDS thay 

KOKI lugyarna te azhutinen sukseusne studenten. 

 

 
2025-2028 

 

 
KDS 

 

 
BRO 

 

 
Ulavipe e 10 

stipendoiengo 

vash o 

studentya 

 

 
Komunako bujeti 

 

 
10,000 

 

 
10,000 

 

 
10,000 

 

 
10,000 

 

 
40,000 

 
 

 
1.4.4 

 
Deipee praktikuna butyako 

vash o studentya e akale 

komunitetengo ko sah 

Prizrenoska komunake 

direktoriatya. 

 

 
Ulavde studentenge te kergyol shayutno e praktika kola shay te keren ko 

adekvatune departamentya e studiripaske umalesko. Akava shay te 

azhutinel on te gatisargyon profesionalipea vash o butyako trego. 

 
 

 
2025-2028 

 
 

 
KOKI 

 
 

 
KDS 

 
 

 
Na si kosto 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 

Nën-Totali 1.4 
   

12,000 12,000 12,000 12,000 48,000 

Rezultati 1.5 Tiknargyola o gendo e surengo e skolake mekhipasko thay na registripasko 

 
Kodi 

 
Aktiviteti 

 
Aktiviteteski deskripcia 

Implementi 

pasko periodi 

 
Godornipe 

Institucia/phikodeipa 

ski organizacia 

 
Kostoski deskripcia 

Finansip 

asko 

resursi 

BUJETI (EURO) 

2025 2026 2027 2028 Totali 

 
 

 
1.5.1 

 

 
Godyake vazdipaski 

kampanya vash skolako 

mahatnipe ko familie kola 

silen qhavore vash 

registripe ani angluni klasa 

KOKI thay KDS, pe ledeipe e skolenca, sar vi pe phikodeipe e CAO thay 

verver donatorengo organizinena godyake vazdipaske kampanye vash o 

familie e komunitetengo roma, ashkalie thay egipqanya kola silen 

qhavore vash angluni klasa. O kampanye ka oven ani forma e verver 

mediake kampanyengo, formalune thay na-formalune kedipyuengo 

organizipe e diskutipaske mezyengo thy. O informipaske kampanye thay 

sesie ka organizingyon pashe o konkursi publikimo kotar skole thay yaver 
skoluipaske institucie. 

 
 

 
2025-2028 

 
 

 
KDS, KOKI 

 
 

 
BRO thay donatorya 

 

 
Organizipe e 

2 godyake 

vazdipaske 

aktivitetengo 

 
 

 
Komunako bujeti 

 
 

 
700 

 
 

 
700 

 
 

 
700 

 
 

 
700 

 
 

 
2,800 

 

 
1.5.2 

Regularune kedipya e BRO- 

enca, komunaki butyaki 

grupa thay daadlarenca e 

EPRBM thy. 

Komunaki butyaki grupa, dadalarya thay EPRBM ano skolako niveli, 

organizinena regularune kedipya ulavde fokusea te diskutinen vash e 

faktikuni situacia e qhavorengo ano skole, eventualune problemya kolen 

silen thay evolviripe e mehanizmengo vash aqhavipe e skolake mekhipasko 

kay te aqhavgyol skolako mekhipe kotar o siklovne 
. 

 

 
2025-2028 

 

 
KDS, Skole, KOKI 

 
Komunaki 

Gfogideipaski Grupa 

(KGG), B R O 

t h a y 
d o n a t o r y a 

 

 
Na si kosto 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

Sub-Totali 1.5    
700 700 700 700 2,800 

Rezultati 1.6 Nakhavipasko resipe 

 
Kodi 

 
Aktiviteti 

 
Aktiviteteski deskripcia 

Implementi 

pasko periodi 

 
Godornipe 

Institucia/phikodeipa 

ski organizacia 

 
Kostoski deskripcia 

Finansip 

asko 

resursi 

BUJETI (EURO) 

2025 2026 2027 2028 Totali 

 
 

 
1.6.1 

 

 
Regularune kedipya e 

Ofisesko vash komunitetya 

e dadalarenca thay 

koordinatorea vash kualiteti 

Skoluipasko kualiteti ani Kosova lugyarela te ovel problematikuno, 

odoleske regularune kedipya mashkar KOKI e dadalarenca thaqy 

koordinatorea vash kualtieti silen mahatnipe. Akala kedipya adikergyon 

resipea te den informacia vash skoluipasko kualiteti kova dengyola vash o 

komunitetya roma, ashkalie thay egipqanya, maybut kotar o 

sikavne/asistentya kola kerna buti direktipea akale komunitetenca thay vi 
ko programi e pherune siklipasko. 

 
 

 
2025-2028 

 
 

 
KDS, KOKI 

 

 
Skole, BRO thay 

donatorya 

 
 

 
Na si kosto 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 

 
1.6.2 

Periodikuno raportipe vash 

o resipe e nakhavipasko 

KDS, thay o skole pe phikodeipe kotar KOKI, raportinena ko dadalarya pe 
periodikuno drom vash nakhavipasko resipe e siklovnengo e komunitetengo 
roma, ashkalie thay egipqanya. 

 
2025-2028 

 
KDS 

 
KOKI 

 
Na si kosto 

 
/ 

 
/ 

 
/ 

 
/ 

 
/ 

 

Sub-Totali 1.6    
- - - - - 

Rezultati 1.7 Implementingyola sahastaripasko pratsav ano skoluipe 

 
Kodi 

 
Aktiviteti 

 
Aktiviteteski deskripcia 

Implementi 

pasko periodi 

 
Godornipe 

Institucia/phikodeipa 

ski organizacia 

 
Kostoski deskripcia 

Finansip 

asko 
resursi 

BUJETI (EURO) 

2025 2026 2027 2028 Totali 



 

 
 
 
 

 
1.7.1 

 

 
Organizipe e aktivitetengo 

kola inkurainena e qhayen 

thay qhavoren ulavde 

mangipyenca vash 

skoluipasko lugyaripe 

KOKI, KDS, pe ledeipe e skolenca, thay pe phikodeipe e OCA thay verver 

donatorengo organizinena kampanye kola silen resipe inkuraipe e 

qhayengo thay qhavorengo e ulavde mangipyenca e komunitetengo 

roma, ashkalie thay egipqanya te lugyaren o skoluipe. 

O kampanye ka oven pe verver forme so dikhlarla medie, formalune 

thay na-formalune kedipya, organizipe e diskutipaske mezyengo thy. 

Ano kampanye ka astargyon o studentya, suksesune siklovne thay yaver 

kola ka prezentingyon sar misalya e skoluipaske suksesesko. 

 
 
 

 
2025-2028 

 
 
 

 
KDS, KOKI 

 
 
 

 
Skole, BRO thay 

donatorya 

 
 
 

 
Godyake 

vazdipaske 

kampanye 

 
 
 

 
Komunako bujeti 

 
 
 

 
700 

 
 
 

 
700 

 
 
 

 
700 

 
 
 

 
700 

 
 
 

 
2,800 

 

 
1.7.2 

 
Organizipe e aktivitetengo e 

qhavorenca kola silen na 

shukar disiplina 

 
O skole pe phikodeipe OCA thay verver donatorengo organizinena 

aktivitetya vash qhavore kola na silen shukar disiplina. 

 

 
2025-2028 

 

 
Skole 

 

 
KDS, CAO 

 

 
Na si kosto 

 

 
Donatorya 

 

 
300 

 

 
300 

 

 
300 

 

 
300 

 

 
1,200 

 

 
1.7.3 

 
Organizipe e 

konsultipyengo thay 

godideipasko kotar o 

skolake psihologya 

 
Skolake psihologya musay te sigurinen kay te den phikodeipe vash o 

siklovne e komunitetengo roma, ashkalie thay egipqnya deipea manglo 

vahti vash konsultipe thay godideipe. 

 

 
2025-2028 

 

 
Skole 

 

 
KDS 

 

 
Na si kosto 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 

 
1.7.4 

 
Organizipe e konsultipyengo 

thay godideipasko kotar o 

skolake psihologya 

 
Skolake psihologya musay te sigurinen kay te den phikodeipe vash o 

siklovne e komunitetengo roma, ashkalie thay egipqnya deipea manglo 

vahti vash konsultipe thay godideipe. 

 

 
2025-2028 

 

 
KDS 

 

 
KOKI 

 

 
Na si kosto 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

Sub-Totali 1.7    
1,000 1,000 1,000 1,000 4,000 

      
Totali e 

Obyektivesko 1: 

 
46,600 46,600 46,600 46,600 186,400 



 

2: 2: 

Umal: 

Objektiva 

BUTYARIPE THAY SOCIALUNO SHUKARIPE 

Laqharipe e ekonomiko-socialuna situaciako prekal siklipe, butyaripe thay vastipe e servisengo e socialune skemako vash komunitetya roma, ashkalie thay egipqanya 

Rezultati 2.1 Laqhargyola butyaripaski situacia e komunitetengo roma, ashkalie thay egipqanya (butyaripe) 

 
Kodi 

 
Aktiviteti 

 
Aktiviteteski deskripcia 

Implementipas 

ko periodi 

 
Godornipe 

Institucia/phikodei 

paski organizacia 

 
Kostoski deskripcia 

Finansip 

asko 

resursi 

B U J E T I (EURO) 

2025 2026 2027 2028 Totali 

 
 

 
2.1.1 

 
Analiza e butyaripaska 

situaciako e komunitetengo 

roma, ashkalie thay 

egipqanya ko publikune 

institucie 

 
Vash e butyaripaski situacia e komunitetengo roma, ashkalie thay 

egipqanya si nanipe e qaqutne statistikengo, akava sikavela problemya 

vash mayshukar organizipe thay mobilizipe vash te ashutingyon akala 

komunitetya ano butyaripe. Akava rodlaripe pe ayni vaht ka ikalel vi 

tregoski analiza. 

 
 

 
2025 

 

 
CAO, Loklaune 

BRO 

 
 

 
KOKI 

 
Situaciako rodlaripe, 

20 butyake dive x 

150 eur o dive, 

p r i n t i p e , 
t r a n s l a c i a , 

p r o m o v i p e 

 

 
Donatorya, 

komunako bujeti 

 
 

 
5,000 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
5,000 

 
 
 

 
2.1.2 

 

 
Godyake vazdipaski 

kampanya vash e rola thay 

mandati e ofisesko vash 

butyaripe thay servisya kola 

oy dela, vash o biznisya thay 

manusha kola rodena buti 

KOKI thay Butyaripaski Ofisi pe ledeipe e CAO organizinena godyake 
vazdipaske kampanye, kote sheruno res si potencialuni butyaki forca 
kotar o komunitetya roma, ashkalie thay egipqanya. Kampanyako res ka 
ovel informipe e manushengo kola rodena buti vash e rola thay servisya 
kola dela Butyaripasko Ofisi thay yaver mahatne detalya, dikhlaripea e 
procedura vash aplikipe/nakhipe ko Butyaripasko Ofisi. Akala kampanye 
ka kontribuinen pe kreiripe e yekhe mayshukar tasviresko e butyake 
rodipaske gendosko kotar o komunitetya thay ka kerel shayutno 
mayshukar ledeipe mashkar KOKI thay Butyaripasko Ofisi pe deipe e 
kualitativune servisengo. 

 
 
 

 
2025-2028 

 
 
 

 
Butyaripasko Ofisi 

 
 
 

 
KOKI, CAO thay 
donatorya 

 
 

 
Printipe e 

broshurengo, 

posterengo thay 

olengo ulavipe 

 
 

 
Komuna 

ko 

bnujeti, 

donatory 

a 

 
 
 

 
500 

 
 
 

 
500 

 
 
 

 
500 

 
 
 

 
500 

 
 
 

 
2,000 

 

 
2.1.3 

Phikodeipe vash kotorleipe 

ko butyaripaske programya 

kotar evolviripaske agencie 

thay donatorya 

KOKI thay e Komuna identifikinena verver programya vash butyaripe 

kotar evolviripaske agencie thay donatorya. Akale dromea KOKI kerla 

may lokho o kotorleipe e jenengo kotar o komunitetya roma, ashkalie 

thay egipqanya ko akala programya. 

 

 
2025-2028 

 

 
ZKKK 

 
Butyaripasko 

ofisi, BRO 

 

 
Na si kosto 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
- 

 
 
 

 
2.1.4 

 
 

 
Deipe e treningengo vash 

profesionaluno siklipe e 

manushengo kola rodena 

buti 

 

 
Komunako Ofisi vash Komunitetya thay Iranipe (KOKI) pe tang ledeipe e 

Centrenca vash Profesioanlun Siklipe (CPS), baziripea pe mangipya e 

manushengo kola rodena buti kotar o komunitetya roma, ashkalie thay 

egipqanya hraminla planya vash mayshukar sahastaripe e akale 

komunitetengo ko kursya e profesionalune siklipasko. 

 
 
 

 
2025-2028 

 
 
 

 
Butyaripakso ofisi 

 
 
 

 
KOKI, CAO, 
Donatorya 

 
15 manusha 

phiravbena 

profesionaluno 

treningo ano umal 

e artizanatengo 10 

euro o dive x 66 dive 

50:50 komuna e 

donatorenca 

 
 

 
Komuna 

ko bujeti, 

donatory 

a 

 
 
 

 
9,900 

 
 
 

 
9,900 

 
 
 

 
9,900 

 
 
 

 
9,900 

 
 
 

 
39,600 

 
 
 

 
2.1.5 

 
 

 
Start-up biznisya vash 

komunitetya roma, ashkalie 

thay egipqanya 

 
Pe ledeipe e potencial donatorenca, e komuna ka del shaipe e 

aplikipasko vash o terne e komunitetngo roma, ashkalie thay egipqanya 

kola agorinde o uqo skoluipe, e ideyenca vash start-up biznisya. JI 

akanautne praktike sikavde kay donatorengo komuniteti si interesimo 

vash te phikoinel neve biznisengo keripe. Komuna ka vastinel akava 

shaipe leipea kotor olake vastushenca ko ayeka iniciative kote ka 

rezervingyol grantengo gendo vash start-up biznisya vash o jene kola 

avena kotar akala komunitetya. 

 
 
 

 
2025-2028 

 
 
 

 
Komuna 

 
 
 

 
CAO, Donatorya 

 
 

 
4 start up po 5000 

euro 50:50 komuna 

d o n a t o r e n 

c a 

 
 

 
Komuna 

ko bujeti, 

donatory 

a 

 
 
 

 
5,000 

 
 
 

 
5,000 

 
 
 

 
5,000 

 
 
 

 
5,000 

 
 
 

 
20,000 

 

 
2.1.6 

 
Avokipaski kampanya vash 

respektipe e kuotako vash 

butyaripe ko publikune 

institucie 

 
Baziripea pe rodlaripaske rezultatya (Aktiviteti 2.1.1), BRO pe azhutipe kotar 

KOKI evolvirinena lugyarde kampanye vash avokipe vash respektipe e 

kuotako vash butyaripe e komunitetengo roma, ashkalie thay egipqanya. 

 

 
2025-2028 

 

 
KOKI 

 

 
Butyaripasko 

ofisi, BRO 

 

 
Na si kosto 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
- 

 

 
2.1.7 

 
Sahastaripe e 

komunitetengo vash te 

benefitinen kotar o 

programya e praktikuna 
butyako 

KOKI thay yaver komunake institucie identifikinena praktikake keripaske 
programengo kola dengyona kotar verver evolviripaske partnerya, numay 
vi kotar CAO. Akale dromea e Komuna dela shaipe e sahastaripasko e 
odolengo kola rodena buti kotar o komunitetya roma, ashkalie thay 
egipqanya ko akala programya. 

 

 
2025-2028 

 

 
KOKI 

 
Butyaripakso 

Ofisi, 

B  R  O  

 

 
Na si kosto 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
- 

 



 

 

 
 
 

 
2.1.8 

 

 
Angazhipe e mediatorengo 

ko butyaripasko umal 

Angazhipe e Mediatorengo kotar o BRO pe adresipe e verver 

mangipyengo e jenengo kotar o komunitetya roma, ashkalie thay 

egipqanya sikavgya siksesi pe avansipe e komunitetenga poziciako ko 

nudeir umala. Ko akava drom, KOKI pe ledeipe eBRO dikhla o shaipe e 

angazhipasko e Mediatorengo kola dikhlarena butyaripasko umal, vahs te 

khuven mashkare thay te keren o phanglipe mashkar o manusha kola 

rodena buti kota ro komunitetya roma, ashkalie thay egipqanya, KOKI 

(Komuna) thay odola kola dena buti. 

 
 
 

 
2025-2028 

 
 

 
CAO, Lokalune 

BRO 

 
 
 

 
KOKI 

 

 
Pokipe vash 

mediatorya (1 

mediator X 400 

EUR pokipe X 18 

masek) 

 
 
 

 
Donatorya 

 
 
 

 
2,400 

 
 
 

 
4,800 

 
 
 

 
4,800 

 
 
 

 
4,800 

 
 
 

 
16,800 

Sub-Totali 2.1    22,800 20,200 20,200 20,200 83,400 

Rezultati 2.2 Penjaripe e kriterengo vash vastipe e socialune skemengo 

 
Kodi 

 
Aktiviteti 

 
Aktiviteteski deskripcia Implementipas 

ko periodi 

 
Godornipe Institucia/phikodei 

paski organizacia 

 
Kostoski deskripcia 

Finansip 

asko 

resursi 

B U J E T I (EURO) 

2025 2026 2027 2028 Totali 

 
 
 

 
2.2.1 

 
 

 
Godyake vazdipaski 

kampanya vash socialune 

skeme thay olake vastipaske 

forme. 

Sar si pe butikerne e SBC, nanipe e infrormaciengo e familiengo e 

komunitetnto roma, ashkalie thay egipqanya vash o servisya thay o 

forme e vastipasko e socialune skemengo si evidentuno ani Prizrenoski 

komuna. Odoleske KOKI, DPMS pe ledeipe e CAO organizinena godyake 

vazdipaske kampanye, vash o familie e komunitetengo roma, ashkalie 

thay egipqanya. Kampanyako resipe ka ovel informipe e familiengo vash 

e rola thay servisya kola dela DPMS thay QPS sar vi yaver mahatne 

informacie dikhlaripea o procedure thay kriterya vash benefitipe kotar o 

socialune skeme. 

 
 
 

 
2025-2028 

 
 
 

 
Butyariopasko 

Ofisi 

 
 
 

 
KOKI, CAO, 
Donatorya 

 

 
Broshurengo 

printipe, 

posterya, olengo 

ulavipe 

 
 

 
Komuna 

ko bujeti, 

Donatory 

a 

 
 
 

 
500 

 
 
 

 
500 

 
 
 

 
500 

 
 
 

 
500 

 
 
 

 
2,000 

 
 

 
2.2.2 

 

 
Evolviripe thay ulavipe e 

materialengo vash thay 

phanglo socialune servisya. 

Informipe e familiengo vash e rola thay servisya kola dela DPMS thay QPS 
sar vi yaver mahatne informacie dikhlaripea o procedure thay kriterya 
vash o benefiterya kotar e socialuni skema shay te kergyol prekal 
arakhipe e alternativako sar akala informacie musay te resen ji kom jene 
e komuniteetngo rom, ashkalie thay egipqanya. Gatisaripe thay ulavipe e 
materialengo shay te kergyol prekal o azhutipe e BRO-engo thay 
Mediatorengo angazhime kotar BRO. 

 
 

 
2025-2028 

 
 

 
Butyaripasko ofisi 

 

 
KOKI, CAO, 
Donatorya 

 
 

 
Na si kosto 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
- 

 

 
2.2.3 

Kreiripe e yekhe 

emergentune fondesko vash 

treteripe e emergentune 

surengo vash socialune 
servisya. 

KOKI pe ledeipe e DPMS thay CSP musay te kreirinen yekh emergentuno 
fondi vash treteripe e emergentune surengo e jenengo e komunitetengo 
roma, ashkalie thay egipqanya vash socialuni asistencia. Kotar akava 
fondi shay te benefitinen vi yaver kategorie kola si qalavde kotar o 
komunitetya roma, ashkalie thay egipqanya, misal khamne romnya. 

 

 
2025-2028 

 

 
DBSSH 

 

 
KOKI, Komuna 

 
Kreiripe e yekhe 

emergentune 

fondesko 

 
Komuna 

ko bujeti 

 

 
3,000 

 

 
3,000 

 

 
3,000 

 

 
3,000 

 

 
12,000 

Sub-Totali 2.2    
3,500 3,500 3,500 3,500 14,000 

Rezultati 2.3 Informipe e komunitetengo roma, ashkalie thay egipqanya vash butyaripaske shaipya 

 
Kodi 

 
Aktiviteti 

 
Aktiviteteski deskripcia Implementipas 

ko periodi 

 
Godornipe Institucia/phikodei 

paski organizacia 

 
Kostoski deskripcia 

Finansip 

asko 

resursi 

B U J E T I (EURO) 

2025 2026 2027 2028 Totali 

 
 

 
2.3.1 

 
 

 
Godyake vazdipaski 

kampanya vash butyaripaske 

shaipya 

KOKI thay Butyaripasko Ofisi pe ledeipe e CAO organizinena godyake 

vazdipaske kampanye, kote o sheruno res ka ovel potencialuni butyaki 

forca kotar o komuntietya roma, ashkalie thay egipqanya. Kampanyako 

res ka ovel informipe e manushengo kola rodena buti vash o shaipya e 

butikeripasko kola denfyona kotar verver butyaripaske thana thay vash e 

role sile o Ofisi vash Butyaripe vash lokyaripe e sahastaripasko e 
manushengo kola rodena buti ko butyako trego. 

 
 

 
2025-2028 

 
 

 
Busyatipasko ofisi 

 
 

 
KOKI, CAO, 
Donaotrya 

 

 
Shtypja e 

fletëpalosjeve, 

posterëve; 

shpërndarja e tyre 

 

 
Buxheti i 

Komunës, 

Donatorët 

 
 

 
500 

 
 

 
500 

 
 

 
500 

 
 

 
500 

 
 

 
2,000 

 
 

 
2.3.2 

 
Organizipe e som kedipyengo 

e manushenca kola rodena 

buti vash te informingyon vas 

butyake shaipya 

Leipea pe dikhipe kay gidyake vazdipaski kampanya vash informipe e 

manushengo kola rodena buti vash butyake shaipya (Aktiviteti 2.3.1), 

shay te na resel ko sah manusha kola rodena buti kotar o komunitetya 

roma, ashkalie thay egipqnya, KOKI pe ledeipe e Ofisea vash Butyaripe 

organizinena publikune kedipya vash o jene e komunitetengo roma, 

ashkalie thay egipqanya. 

 
 

 
2025-2028 

 
 

 
Busyatipasko Ofisi 

 
 

 
KOKI, CAO, 
Donaotrya 

 
 

 
Na si kosto 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
- 

 

 
2.3.3 

 
Organizipe e panairesko 

vash butyaripe vash o 

manusha kola rodena buti 
kotar o komuntietya 

 
KOKI pe ledeipe e Butyaripaske Ofisea pe azhutipe e BRO-enca thay 

donatorya organizinena bershuno panairi vash butyaripe e jenengo kola 

rodena buti kotar o komunitetya roma, ashkalie thay egipqanya. 

 

 
2025-2028 

 

 
DBSSH 

 

 
KOKI, Komuna 

 

 
Organizipe e 
panairesko 

 
Komuna 

ko bujeti, 

Donatorya 

 

 
5,000 

 

 
5,000 

 

 
5,000 

 

 
5,000 

 

 
20,000 

Sub-Totali 2.2    
5,500 5,500 5,500 5,500 22,000 

      Totali e 
Obyektivesko 2: 

 

31,800 29,200 29,200 29,200 119,400 



 

3: 

Umal: 

Objektiva 

SASTIPE 

Laqharipe e sastipaska situaciako thay akcesi pe sastipaske servisya vash komunitetya roma, ashkalie thay egipqanya 

Rezultati 3.1 Qasja e lehtë në shërbimet cilësore shëndetësore për komunitetet rom, ashkali, dhe egjiptian 

 
Kodi 

 
Aktiviteti 

 
Aktiviteteski deskripcia 

Implementipas 

ko periodi 

 
Godornipe 

Institucia/phikodeip 

aski organizacia 

 
Kostoski deskripcia 

Finansipasko 

resursi 

B U J E T I (EURO) 

2025 2026 2027 2028 Totali 

 
 
 
 

 
3.1.1 

 
 

 
Realizipe e sistematikune 

sastipaske vizitengo ano 

familie e komunitetengo 

roma, ashkalie thay 

egipqanya kotar SHFC 

Godyako vazdipe e jenengo e komunitetengo roma, ashkalie thay 

egipqanya vahs o mahatnipe e vastipasko e sastipaske servisengo si but 

manglo. O ji akanutne realizime vizite sikavde pozitivuno rezutlati pe 

bayripe e jenengo e akale komunitetengo kola vastinena o servisya e 

SHFC-engo. 

SHF pe phikodeipe ktoar KOKI, organizinla sistematikune vizite ko familie 

e komunitetengo roma, ashkalie thay egipqanya vash akala kategorie: 

khamne romnya, paliatuvuno dikhipe, geriatrikuno dikhipe thay vizite 

vash manusha e limitime shaioyenca kola na silen shaipe pe sastipaske 

servisya. 

 
 
 
 

 
2025-2028 

 
 
 
 

 
SHFC / SHF 

 
 
 
 

 
SDSSH, KOKI 

 
 
 
 

 
Na si kosto 

 
 
 
 

 
/ 

 
 
 
 

 
/ 

 
 
 
 

 
/ 

 
 
 
 

 
/ 

 
 
 
 

 
/ 

 
 
 
 

 
- 

 
 
 
 

 
3.1.2 

 
 
 

 
Identifikipe e bi imunizime 

qhavorengo thay olengo 

imunizipe 

 

 
KOKI pe ledeipe e SD kerna o identifikipe e sah qhavorengo kola na 

nakhle prekal imunizipasko procesi. Palo ole ngo identifikipe, prekal 

familiake vizite ose ini prekal organizipe e kolektivune vizitengo ko 

definime lokacie, kergyola olengi imunizacia. Akava aktiviteti ka 

organizinigyol pe ledeipe e Komunitetenge Centrenca (odot ekote 

ekzistinena), BRO ose vi siklipaske institucienca. 

 
 
 
 

 
2025-2028 

 
 
 
 

 
KOKI, SDSSH, 

SHFC / SHF 

 
 
 
 

 
BRO 

 
 
 
 

 
Na si kosto 

 
 
 
 

 
/ 

 
 
 
 

 
/ 

 
 
 
 

 
/ 

 
 
 
 

 
/ 

 
 
 
 

 
/ 

 
 
 
 

 
- 

 
 
 
 

 
3.1.3 

 
 
 

 
Organizipe e sistematikune 

vizitengo vash mamografia – 

pe koordinipe e KOKI 

 

 
Ji akanutne mamografiake vizite ko mkomunitetya roma, ashkalie thay 

egipqanya sikavde shukar rezultatya, kote yekh kotor e komunitetenge 

familiengo bayarde olengo informipe vash mahatnipe e e 

mamografiakas kontrolako, podoleske SHCFM pe ledeipe e KOKI thay 

lokalune BRO organizinena sistematikune vizite e mobiluna mamografia 

koya menajingyola kotar SM ano mahale kote jivdinena o komunitetya 

roma, ahskalie thay egipqanya. 

 
 
 
 

 
2025-2028 

 
 
 
 

 
KOKI, SDSSH, 

SHFC / SHF 

 
 
 
 

 
BRO 

 
 
 
 

 
Na si kosto 

 
 
 
 

 
/ 

 
 
 
 

 
/ 

 
 
 
 

 
/ 

 
 
 
 

 
/ 

 
 
 
 

 
/ 

 
 
 
 

 
- 

Sub-Totali 3.1    - - - - - 

Rezultati 3.2 Njohja me shërbimet që i ofrojnë SHF-të 

 
Kodi 

 
Aktiviteti 

 
Aktiviteteski deskripcia Implementipas 

ko periodi 

 
Godornipe Institucia/phikodeip 

aski organizacia 

 
Kostoski deskripcia Finansipasko 

resursi 

B U J E T I (EURO) 

2025 2026 2027 2028 Totali 

 
 
 

 
3.2.1 

 
 

 
Godyake vazdipaski 

kampanya vash o servisya 

kolen dela FMC 

 

 
SHFMC thay FMC pe ledeipe vi e CAO, ka organizinen godyake vazdipaske 

kampanye, kote o targeti ka oven o familie kotar o komunitetya roma, 

ashkalie thay egipqanya, resipea e olenge informipasko vash o servisya 

kolen dela o familiako medicinako centro. 

 
 
 

 
2025-2028 

 
 

 
SDSSH, SHFC / 

SHF, KOKI 

 
 

 
CAO, 

Donatorya 

 
Printipe e 

broshurengo, 

posterengo,m 

diskutipaske mezya, 

vizite ko familie 

(lumpsum 500 EUR) 

 
 

 
Komunako 

bujeti 

 
 
 

 
500 

 
 
 

 
500 

 
 
 

 
500 

 
 
 

 
500 

 
 
 

 
2,000 

 
 
 

 
3.2.2 

 
 

 
Treningya thay godyake 

vazdipaske kampanye vash 

reprodukciako sastipe 

SD pe tang ledeipe e SHFMC thay FMC te organizinen strukturime siklipya 

vash sastipasko edukipe vash o familie e komunitetengo roma, ashkalie 

thay egipqanya. Mahatno than ko akala siklipya ka astarel vi familiako 

planiripe. Vash te realizingyon akala siklipya, SD ka ledeioen lokalune BRO- 

enca kola kerna buti ko akava umal numay vi kriseske phiravnenca, 

konkretipea komunake reprezentenca. 

 
 
 

 
2025-2028 

 
 

 
SDSSH, SHFC / 

SHF, KOKI 

 
 

 
CAO, 

Donatorya 

 
Printipe e 

broshurengo, 

posterengo,m 

diskutipaske mezya, 

vizite ko familie 

(lumpsum 500 EUR) 

 
 

 
Komunako 

bujeti 

 
 
 

 
500 

 
 
 

 
500 

 
 
 

 
500 

 
 
 

 
500 

 
 
 

 
2,000 

 



 

 

 
 

 
3.2.3 

 
Definingyola sastipasko 

thay socialuno mediatori 

ano mahale kote jivdinena 

o jene e komunitetengo 

roma, ashkalie thay 

egipqanya 

 
SD pe ledeipe e BRO-enca thay donatorenca defininena/qhivna pe buti 

yekh sastipaske mediatore kotar o komunitetya resipea kay ov/oy pe 

divuni baza te arakhlol e familienca e komunitetengo roma, ashkalie thay 

egipqanya thay akale dromea te ideintifikinel sure kollenge manglape 

sastipasko aazhutipe thay referinla olen ko FMC. 

 
 

 
2025-2028 

 

 
CAO, Lokalune BRO 

 
 

 
KOKI 

 

 
Pokipe vash 

mediatorya (1 

mediatori X 400 EUR 

pokipe X 18 masek) 

 
 

 
Donatorya 

 
 

 
2,400 

 
 

 
4,800 

 
 

 
4,800 

 
 

 
4,800 

 
 

 
16,800 

Sub-Totali 3.2    3,400 5,800 5,800 5,800 20,800 

      
Totali e 
Obyektivesko 3: 

 
3,400 5,800 5,800 5,800 20,800 



 

Umal: 

Obyektiva 4: 

KHERENGO PUQIPE 

Deipe e stabilune kherengo, formaluno thay integrimo vash o familie e komunitetengo roma, ashkalie thay egipqanya 

Rezultati 4.1 Laqharipe e kherenge puqipasko vash komunitetya roma, ashkalie thay egipqanya 

 
Kodi 

 
Aktiviteti 

 
Aktiviteteski deskripcia 

Implementipas 

ko periodi 

 
Godornipe 

Institucia/phikodeip 

aski organizacia 

 
Kostoski deskripcia 

 
Finansipasko resursi 

B U J E T I (EURO) 

2025 2026 2027 2028 Totali 

 
 
 
 
 

 
4.1.1 

 

 
Laqharipe e jivdipaske 

kondiciengo prekal 

phikodeipasko deipe e 

arhitekturake materialea 

vash khera/stanya kola 

rizikinena o sastipe thay 

jivdipe, baziripea pe 

legaluno regulativuno rami 

 
 

 
Ji akana KOKI pe ledeipe e DSMS thay yaver donatorya dende 

arhitekturake materialya vash o khera kola si kishle thay kola na pherna 

o kondicie vash sasto jivdipe. Akale aktivitetea rodingyola te lugyargyol 

thay te bayrol o gendo e kherengo ji ko 15 vash sakova bersh kola 

manglape te renovingyon, resipea kay te evitingyol sasavo riziko kova 

shay te anel ji pe sastipasko nashalipe e dizunengo ose jivdipakso 

nashalipe palo shayutno kheresko aravipe. 

 
 
 
 
 

 
2025-2028 

 
 
 
 
 

 
KOKI 

 
 
 
 
 

 
DSSSH, BRO 

 
 
 

 
15 khera vahs 

riparipe andar o 

bersh, 50% 

komuna 50% 

donatorya 

 
 
 
 
 

 
Komunako bujeti, 

Donatorya 

 
 
 
 
 

 
50,000 

 
 
 
 
 

 
50,000 

 
 
 
 
 

 
50,000 

 
 
 
 
 

 
50,000 

 
 
 
 
 

 
200,000 

 
 
 

 
4.1.2 

 

 
Legalizipe e zonengo thay 

barvalipyengo kote 

jivdinena o komunitetya 

roma, ahskalie thay 

egipqanya ko socialune 

sure 

Ko disave mahale kote jivdinena o komunitetya roma, 

ashkalie thay egipqanya si nanipe e barvalipaske 

legalizipasko, odoleske urbanizipasko ofisi pe phikodeipe 

kotar o KOKI ka angazhingyon pe identifikipe e mahalengo 

kolenge manglape barvalipasko legalizipe thay ka shrdel o 

procesi e legalizipasko deipea e barvalipaske certifikatengo. 

 
 
 

 
2025-2028 

 
 
 

 
Komuna 

 
 

 
Urbanizipasko 

Ofisi, 

K O K I 

 

 
10 sur eko bersh pe 

500 euro vash pokipya 

vash kadastralune 

mere, thay 

phiravipaske 

dokumentya 

 
 

 
Komunako bujeti, 

Donatorya 

 
 
 

 
5,000 

 
 
 

 
5,000 

 
 
 

 
5,000 

 
 
 

 
5,000 

 
 
 

 
20,000 

 

 
4.1.3 

 
Deipe e harne vahtune 

beshipaske thanengo vash 

familie kola irisale avriyal 

 
KOKI pe ledeipe e DSMS thay yaver godorne institucienca manglape te 

sigurinen harne vahtuno beshipakso than vash o familie kola irisale avriyal. 

 

 
2025-2028 

 

 
Komuna 

 

 
KOKI 

 

 
Na si kosto 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
- 

 
 

 
4.1.4 

 
Ulavipe e socialune 

beshipask thanengo vash 

socialune sure sar si pe 

kriterya baziripea pe 

legislacia pe zori 

 

 
Ulavipe e socialune beshipaske thanengo vash o socialune sure 

manglape te baziringyol pe kriterya sar si pe legislacia pe zori, kola kerna 

shayutno benefitipe kotar socialune stanya kotar o familie e 

komunitetengo roma, ashkalie thay egipqanya. 

 
 

 
2025-2028 

 
 

 
Komuna 

 
 

 
KOKI 

 
 

 
Na si kosto 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
- 

Sub-Totali 4.1    55,000 55,000 55,000 55,000 220,000 

Rezultat 4.2 Dengyola phikodeipe vash dokumentaciako kompletipe vash komunitetenge familie 

 
Kodi 

 
Aktiviteti 

 
Aktiviteteski deskripcia Implementipas 

ko periodi 

 
Godornipe Institucia/phikodeip 

aski organizacia 

 
Kostoski deskripcia 

 
Finansipasko resursi 

B U X H E T I (EURO) 

2025 2026 2027 2028 Totali 

 
 

4.2.1 

Identifikingyona familie kola 

na silen o barvalipe gatisardo 

vash vazdipe e kheresko 

 
KOKI pe ledeipe e CAO thay pe partneriteti e DSMS identifikinena familie 

kola na silen o barvalipe gatisardo vash kheresko vazdipe. 

 
 

2025-2028 

 
 

Komuna 

 
 

KOKI 

 
 

Na si kosto 

 
 

/ 

 
 

/ 

 
 

/ 

 
 

/ 

 
 

/ 

 
 

- 

 

 
4.2.2 

 
Identifikingyona o mangipya 

vash phikodeipe pe 

dokumentaciako kompletipe 

KOKI pe pedeipe e yaver komunake institucienca, manglape te 

identifikinel familie e komunitetengo roma, ashkalie thay egipqanya 

kolenge manglape phikodeipe pe kompletipe e dokumentaciako. KOKI 

shay te del phikodeipe vash dokumentaciako kompletipe azhutipea e 

familien pe alav. 

 

 
2025-2028 

 

 
Komuna 

 

 
KOKI 

 

 
Na si kosto 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
/ 

 

 
- 

 
 

 
4.2.3 

 

 
Deipe e yuridikune 

phikodeipasko bizo pokip[e 

vash leipe e barvalipasko / 

kistikipasko / legalizipasko 

 
Pe pashipe e aktivitetea 4.2.2, vash odola familie kola si identifikime 

kolenge manglape azhutipe vash dokumentaciako kompletipe vash 

barvalipasko phiravipe, KOKI thay yaver komunake institucie pe ledeipe 

e Regionalune Ofisea vash Yuridikuni Asistencia Bizo Pokipe, dena 

yuridiikuno phikodeipe vahs o familie e komunitetengo roma, ashkalie 

thay egipqnya. 

 
 

 
2025-2028 

 
 

 
Komuna 

 
 

 
KOKI 

 
 

 
Na si kosto 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
- 

Sub-Totali 4.2    - - - - - 

      

Totali e 
Objektivesko 4: 

  
55,000 

 
55,000 

 
55,000 

 
55,000 

 
220,000 

 



 

Umal: 

Objektiva 5: 

KULTURA, MEDIE THAY INFORMIPE 

Garavipe, evolvirope thay promovipe e kulturake vasnipyengo e komunitetengo Roma, Ashkalie thay Egipqanya 

 

Rezultati 5.1 Identiteti dhe trashëgimia kulturore janë të mbrojtura dhe promovohen në vazhdimësi 

 
Kodi 

 
Aktiviteti 

 
Aktiviteteski deskripcia 

Implementipas 

ko periodi 
 

Godornipe 

Institucia/phikodei 

paski organizacia 
 

Kostoski deskripcia 

Finansipask 

o resursi 

B U X H E T I (EURO) 

2025 2026 2027 2028 Totali 

 

 
5.1.1 

 
Organizingyola nilayuni 

skola vash romani qhib, 

kultura thay historia 

DKTS pe ledeipe e KOKI thay CAO organizinena nilayeske skole pe 

bershuni baza kola sar tema silen e qhib, kultura thay romani historia. 

Nilayuni shkola shay te ovel multietnikuni thay sila multietnikuno red, 

kote o qhavore solidarizingyona thay penjargyona may shukar yekhe- 

avreska kultura. 

 

 
2025-2028 

 

 
DKTS 

 

 
KOKI, CAO, 

Donatorya 

 
Pe bershuni baza 

organizingyola 

nilayuni skola 

 
Komuna 

ko bujeti, 

Donatory 

a 

 

 
1,500 

 

 
1,500 

 

 
1,500 

 

 
1,500 

 

 
6,000 

 
 

 
5.1.2 

 
Organizingyona kursya vash 

muzikaki edukacia (siklipe e 

einstrumentengo sar 

amaterya) 

 
Muzika ani kultura e komunitetengo roma, ashkalie thay egipqanya sila 

yekh ulavdo than, odoleske profesionaluno siklipe si yekh mangipe kole o 

komunitetya silen. Muzikako profesionaluno edukipe si yekh nanipe andar 

o komuntietya roma, ashkalie thay egipqanya. 

 
 

 
2025-2028 

 
 

 
DKTS 

 
 

 
KOKI, CAO, 

Donatorya 

 
Furnizipe thay 

shukar 

adikeripe e 

bazikune 

muzikake 

instrumentengo 

 
 

 
Komuna 

ko bujeti 

 
 

 
600 

 
 

 
600 

 
 

 
600 

 
 

 
600 

 
 

 
2,400 

 
 

 
5.1.3 

 

 
Organizingyona kursya vash 

skenako arti thay 

zorakergyola o amateruno 

teatro “Nexhip Menekshe” 

 
 

 
DKTS thay KDS ka angazhinel profesionalune aktoren kola ka organizinen 

kursya vash skenako arti e jenengo e amaterune teatrosko “Nexhip 

Menekshe. 

 
 

 
2025-2028 

 
 

 
DKTS 

 
 

 
KOKI, CAO, 

Donatorya 

 

 
Bujeti dikhlargyola 

pe phikodeipe vash 

teatro 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
- 

 
 

 
5.1.4 

 
DKTS lugyarela te del 

finansiaruno phikodeipe 

vash o programya e romane 

teatrosko kova sile 35 

bershuni eksperienca 

 
 

 
DKTS ka lugyuarel te ulavel bershuno bujeti vash o romano teatro, resipea 

kay akava teatro te luguarel te funksioninel thay te bayarel poro aktiviteti. 

 
 

 
2025-2028 

 
 

 
DKTS, Komuna 

 
 

 
KOKI, CAO, 

Donatorya 

 

 
Teatrosko shukar 

adikeripe, 

performansengo 

organizipe 

 
 

 
Komuna 

ko bujeti 

 
 

 
9,000 

 
 

 
9,000 

 
 

 
9,000 

 
 

 
9,000 

 
 

 
36,000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
5.1.5 

 
 
 
 

 
Temelipe e 

multifunksionalune 

obyektesko, vash ekspozipe 

e kustikipaska kulturako e 

komunitetengo roma, 

ashkalie thay egipqanya 

thay organizipe e ovipyengo 

kola silen resipe promovipe 

e kustikipaska kulturako e 

komunitetengo roma, 

ashkalie thay egipqanya 

 
 
 
 
 
 

 
Komunitetya roma, ashkalie thay egipqanya si barvale e zaantenga tradicia, 

odoleske kreiripe e yekhe multifunksionalune thanesko shay ka kerel may 

barvali e Prizrenoski kultura, sar vi kao vel yekh misal vash o terne te siklon 

o zanatya kote buderi olendar avdine na praktikingyona. Akava than ka 

vastingyol vash organizipe e ovipyengo kola silen resipe promovipe e 

kulturake kustikipasko e komunitetengo roma, ashkalie thay egipqanya 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
2025-2028 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DKTS, Komuna 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
KOKI, CAO, 

Donatorya 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Thanesko 

shukar 

adikeripe 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Komuna 

ko bujeti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1,000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1,000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1,000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1,000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
4,000 

 

 
5.1.6 

 
Te ashutingyol folklorikuno 

ansambli e tradicionalune 

uravipea thay muzikake 

instrumentenca 

Muzikako ansambli si funksionaluno numay sile nanipe e tradicionalune 
uravipyengo, numay na sile vi muzikake instrumentya kola aktualipea si 
purane. KOKI pe ledeipe e DKTS, potencialune donatorya ka angazhingyon 
te sigurinen o kostumya thay instrumentya mangle vash o ansambli. 

Ansamblesko phikodeipe ka ashutinel olesko funksionalizipe thay pe ayni 
vaht ka influinel pe laqharipe e artistikuna performansako. 

 

 
2025-2028 

 

 
Komuna 

 
KOKI, CAO, 

Donatorya 

 
Organizipe e 

mayhari 5 

aktivitetengo andar 

o bersh 

 
Buxheti i 

Komunës 

 

 
2,000 

 

 
2,000 

 

 
2,000 

 

 
2,000 

 

 
8,000 

Sub-Totali 4.1    14,100 14,100 14,100 14,100 56,400 

Rezultat 5.2 Përkrahen iniciativat për botimet e krijuesve nga komunitetet rom, ashkali, egjiptian dhe krijuesve të tjerë për këto komunitetet 

 
Kodi 

 
Aktiviteti 

 
Aktiviteteski deskripcia 

Implementipas 

ko periodi 

 
Godornipe 

Institucia/phikodei 

paski organizacia 

 
Kostoski deskripcia 

Finansipask 

o resursi 

B U X H E T I (EURO) 

2025 2026 2027 2028 Totali 



 

 

 
 

 
5.2.1 

 

 
DKTS publikinla o 

interesesko mothavipe vash 

phikodeipe e neve 

publikipyengo 

 

 
O publikipya kotar o komuniteteske kreatorya e romane komunitetesko si 

yekhe ulavde mahatnipastar, odoleske DKTS publikinla interesesko 

sikavipe vash phikodeipe e neve kreatorengo. 

 
 

 
2025-2028 

 
 

 
KOKI 

 
 

 
Prokuripasko 

ofisi 

 
 

 
Na si kosto 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
- 

 

 
5.2.2 

 
Publikingyona neve pustika 

ne romani qhib 

Romano komuniteti ani Prizrneo penjargyola vash olesko intelektualuno 

umal. Pashe sakova bersh publikingyona neve hramipya pe romani qhib, 

odoleske neve publikipyengo phikodeipe si pe interesi e sah terne 

komunitetesko na numay ano Prizren. 

 

 
2025-2028 

 

 
KOKI 

 

 
DKTS 

 
Phikoingyola o 

printipe e mayhari 5 

neve titulengo pe 

romani qhib 

 
Komunak 

o bujeti, 

Donatorya 

 

 
1,000 

 

 
1,000 

 

 
1,000 

 

 
1,000 

 

 
4,000 

 
 

 
5.2.3 

 

 
Barvalipe e romana 

bibliotekako e neve 

publikipyenca thay 

organizipe e drabaripaske 

programesko 

 

 
Pe phikodeipe e DKTS thay yaver donatorengo, romani biblioteka ovela 

may barvali e neve publikipyenca. CAO khelena yekh mahatni rola pe 

mobilizacia e komunake institucioengo pe barvalipe e bibliotekako e neve 

titulenca. 

 
 

 
2025-2028 

 
 

 
DKTS 

 
 

 
KOKI 

 
 

 
Na si kosto 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
- 

Sub-Totali 4.2    1,000 1,000 1,000 1,000 4,000 

Rezultat 5.3 Ulavgyona fondya vash phikodeipe e kulturake iniciativengo e komunitetengo roma, ashkalie thay egipqanya 

 
Kodi 

 
Aktiviteti 

 
Aktiviteteski deskripcia Implementipas 

ko periodi 

 
Godornipe Institucia/phikodei 

paski organizacia 

 
Kostoski deskripcia Finansipask 

o resursi 

B U X H E T I (EURO) 

2025 2026 2027 2028 Totali 

 
 
 
 
 
 
 

5.3.1 

 
 

 
Komuna anla decisia (ani 

forma e afirmativuna 

akciako) kay te ulavel 

finansiarune vastushya vash 

phikodeipe e kulturake 

inciativengo e 

komunitetengo roma, 

ashkalie thay egipqanya 

 
 
 

 
Phikodeipe e kulturake inciativengo e komunitetengo roma, ashkalie thay 

egipqanya si manglo, odoleskee komuna ose Sherunesko Ofisi yekha 

decisia e afiormativuna formako ka luguarel te ulavel ulavdo bujeti vash 

phikodeipe e kulturake aktivitetengo kola avena pe forma e propozipyengo 

kotar o komunitetya roma, ashkalie thay egipqanya. 

 
 
 
 
 
 
 

2025-2028 

 
 
 
 
 
 
 

DKTS 

 
 
 
 
 
 
 
Komunako sheruno 

 
 
 
 

 
Adikergyona 

mayhari 10 

kulturake 

aktivitetya ano 

bersh 

 
 
 
 

 
Komunak 

o bujeti, 

Donatorya 

 
 
 
 
 
 
 

6,000 

 
 
 
 
 
 
 

6,000 

 
 
 
 
 
 
 

6,000 

 
 
 
 
 
 
 

6,000 

 
 
 
 
 
 
 

24,000 

 
 
 
 

 
5.3.2 

 

 
Komuna lela decisia (pe 

forma e afirmativuna 

decisiako) te ulavel 

finansiarune vastushya vash 

te phikoinel o 

tradicionaluno festivali e 

kreatorengo e 

komunitetengo roma, 

ashkalie thay egipqanya 

 
 

 
Festivali e kreiripasko e komunitetengo roma, ashkalie thay egipqanya 

akana kerdilo sar yekh tradicionaluno festivali thay sile yekh mahatno than 

odoleske resipea kay te na aqhavgyol yekh ayeka tradicia, e komuna ose 

Sherunesko Ofisi ulavipea yekh suma e vastushengio ka ashutinel kay akava 

festivali te ovelole lugo jivdipe thay te organizingyol but may shukar vash 

te anel mahatnipya. 

 
 
 
 

 
2025-2028 

 
 
 
 

 
DKTS 

 
 
 
 

 
Komunako sheruno 

 
 
 
 

 
Phikoingyola 

Festivalesko 

organizipe 

 
 
 

 
Komnuak 

o bujeti, 

Donatorya 

 
 
 
 

 
10,000 

 
 
 
 

 
10,000 

 
 
 
 

 
10,000 

 
 
 
 

 
10,000 

 
 
 
 

 
40,000 

Sub-Totali 4.2    16,000 16,000 16,000 16,000 64,000 

Rezultat 5.4 Medialune debate (TV & radio) kola silen interesi o puqipe e komunitetengo roma, ashkalie thay egipqanya 

 
Kodi 

 
Aktiviteti 

 
Aktiviteteski deskripcia Implementipas 

ko periodi 

 
Godornipe Institucia/phikodei 

paski organizacia 

 
Kostoski deskripcia Finansipask 

o resursi 

B U X H E T I (EURO) 

2025 2026 2027 2028 Totali 

 
 
 
 

 
5.4.1 

 

 
Organizingyona verver 

debate vash thay truyal o 

komunitetya kote lena kotor 

komunake sevalutne, 

civilune amalipaske jene, 

studentya thay yaver 

intereseske riga 

 

 
O medie silen yekh ulavdo mahatnipe pe prezentipe e kolturako numay vi 

yaver umalengo kola si mahatne vash o komunitetya roma, ashkalie thay 

egipqanya, podoleske komunake sevalutnengo phikodeipe sar vi KOKI-eska 

ofisesko direkt civiluno amalipe a maybut vash studentya vash te keren 

emisie thay debate si pe general shukaripe e komunitetengo roma, ashkalie 

thay egipqanya. 

 
 
 
 

 
2025-2028 

 
 
 
 

 
KOKI 

 
 
 
 

 
CAO-te 

 
 
 
 

 
Kosto dikhlargyola 

vash o ganti vash o 

Radio 

 
 
 
 

 
/ 

 
 
 
 

 
/ 

 
 
 
 

 
/ 

 
 
 
 

 
/ 

 
 
 
 

 
/ 

 
 
 
 

 
- 



 

 

 
 
 
 

 
5.4.2 

 

 
Komuna subvencioninla o 

pjhikodeipe e promovipaske 

programengo e 

komunitetesko ano “Radio 

Romano Avazo” thay 

lokalune medie 

 
 
 

 
Phikodeipe e numay yekhe mediumesko pe romani qhib si mahatno vash 

multi-kulturako phud e Prizrenosko, odoleske e komuna te phikoinel 

akava mediumi. 

 
 
 
 

 
2025-2028 

 
 
 
 

 
DKTS 

 
 
 
 

 
Komunako sheruno 

 
 

 
Kreiripe e emisiengo 

kola si pe interesi e 

komunitetengo 

roma, ashkalie thay 

egipqanya 

 
 
 

 
Komunak 

o bujeti, 

Donatorya 

 
 
 
 

 
10,000 

 
 
 
 

 
10,000 

 
 
 
 

 
10,000 

 
 
 
 

 
10,000 

 
 
 
 

 
40,000 

 
 

 
5.4.3 

 

 
Publikune penjaripya vahs 

komunake servisya 

emitingyona vi pe yakhutno 

romano radio pe romani 

qhib 

 

 
E Komuna resipea te respektinel o diversiteti ka shrdel te publikinel o 

penjaripya pe romani qhib, publikune panjripya e interesea vash o 

romano komuniteti ka transmetingyon ko romano radio. Ayeka bajako ka 

kontribuinel kay o komunitetya te informingyon may shukar thay may 

ekzakt. 

 
 

 
2025-2028 

 
 

 
KOKI 

 
 

 
CAO-te 

 
 

 
Kosto dikhlargyola 

ano granti vash o 

Radio 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
/ 

 
 

 
- 

Sub-Totali 4.2    10,000 10,000 10,000 10,000 40,000 

      

Totali e 
Obyektivesko 4: 

  
41,100 

 
41,100 

 
41,100 

 
41,100 

 
164,400 
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Raporti i punds sE kryetarit - Janar-Qershor 2025

TE dashur qytehre,

Teksa permbyllim gjysmdn e pare te vitit 2025, ndihem thellesisht mirenjohes per mbeshteden dhe

besimin tuaj tE vazhdueshdm ne punen qe po bejme se bashku per ta zhvilluar dhe permir6suar

Komunen e Prizrenit. Ky mrgEtim qe e nisem para katEr vitesh eshte shoqeruar me sfida, por mbi

te gjitha me arritje konkrete dhe tE prekshme nd jet6n e p0rditshme te qytetareve tane.

Gjate kesaj periudhe kemi realizuar projekte te rEnddsishme infrastrukturore ne te giitha zonat e

komunes, me theks te vegante nE rregullimin e infrastruktures ne lagjen Bazhdarhane, krijimin e

hapesirave publike cilesore, perfshire rehabilitimin e Shadervanit, si dhe lirimin e shume

hapesirave te bllokuara me pare, duke mundesuar frymemarrje t0 lire per qytetin dhe qasje te

barabarte per te gjithe.

Ngf arjet kulturore dhe ato sportive jane bEre tashme pjese e pandashme e jetds se qytetit tone.

Festivale, aktivitete per te rinjte dhe mbeshtetje per klubet sportive po e kthejne Prizrenin ne njd

qendOr dinamike dhe te gjalle, jo vet0m ne Kosove, por edhe me gjere.

Ne te nj6jten kohe, kemi forcuar mekanizmat e transparenc€s dhe llogaridhEnies ne gdo nivel

institucional. Komuna e Prizrenit ka shenuar permiresim te vazhdueshem nE te gjitha vlerEsimet e

organizatave qE matin transparencEn komunale, duke deshmuar angazhimin tone per t'u sherbyer

qytetardve me pErgjegjesi dhe ndershmeri.

Te gjitha keto arride janE rezultat i nj€ pune te pErbashket dhe perkushtimi G panderprere per ta

b6re Prizrenin nje vend me te mire per te jetuar. Ne kemi vendosur standarde te reja per zhvillimin
lokal dhe kemi hedhur themele te forta p0r projekte te reja ne muajt ne vijim.

Faleminderit per besimin dhe partneritetin tuaj. Bashk6 do te vazhdojme te ndertojmE nj6 td
ardhme mE te mire p6r qytetin tone.

Prizreni ne punE!

Shaqir Totaj
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Republika e Kosov6s

Republika Kosova- Kosova Cumhuriyeti

Komuna e Prizrenit

Op5tina Prizren - Prizren Belediyesi

Me posht pErmbledhen aktivitetet sistematike te realizuarangaZyra e Kryetarit te Komunes sE

Prizrenit gjate periudhes janar-qershor 2025. Reflektohet puna ne drejtim te koordinimit te
qeverisjes komunale, bashkepunimit nderinstitucional, trajtimit te kerkesave qytetare dhe
fuqizimit te marredhenieve me partnere vendorE dhe nderkombetarE.

Takimet me ekzekutivin dhe drejtorit6 komunale
Gjate periudhes raportuese janE mbajtur takime t0 rregullta me drejtorEt e Komun€s me qellim tE
vlerEsimit te zbatimit te planit te punEs, diskutimit te sfidave dhe vendimmarrjes se perbashket
ne proceset qeverisese. Perveg ketyre takimeve, jan6 zhvilluar takime shtese me drejtori specifike
dhe zyrtare komunal per te diskutuar kerkesat dhe projektet prioritare ne nivel sektorial.

Takimet me ambasador6 dhe pdrfaqEsues diplomatik€
Zyra e Kryetarit ka pritur ne takim ambasadorE te vendeve mike, per te forcuar bashkepunimin
bilateral dhe per te promovuar mundesi zhvillimi pEr Komunen e Prizrenit. Jane zhvilluar takime
me ambasadoret e TurqisE, BE-sE, Australise (me seli ne Kroaci dhe Kosove), Gjermanise dhe
Francds.

Takimet me institucione vendore, qendrore dhe nd6rkomb6tare
Kryetari ka pritur p6rfaqesues te institucioneve te sigurise, organizatave zhvillimore dhe

shoqatave kombetare. Keto takime kanE synuar nxitjen e bashkepunimit institucional dhe

identifikimin e fushave per ndErhyrje dhe perkrahje te ndersjellE. Nder partner€t institucionale
kan€ qenE: KFOR-i, GZ, UNDP, Peace Corps, Hidroregjioni Jugor, organizatate komuniteteve
etnike, dhe institucione arsimore e kulturore.
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Republika e Kosovds

Republika Kosova- Kosova Cumhuriyeti

Komuna e Prizrenit

Op5tina Prizren - Prizren Belediyesi

Takimet me organizatat e shoqEris6 civile
Zyrae Kryetarit ka qene e hapur per bashkepunim dhe dialog me organizatat e shoqOrise civile.
Jane mbajtur takime t€ shumta me OJQ-tE qe veprojnE ne fushat e te drejtave te njeriut, te rinjve,
edukimit dhe mbrojtjes sociale. Keto takime kane kontribuar ne hartimin dhe zbatimin e

projekteve me ndikim te drejtperdrejte ne komunitet.

Marr6veshjet e bashkipunimit (MoU)
Ne kuader te forcimit te partneriteteve dhe bashkepunimit nderinstitucional, gjate kesaj periudhe
j and nenshkruar keto marreveshj e bashkepunimi :
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. MoU me Agjencine per Zhvillim Rajonal (AZHR)

. Marr6veshje me ekipin per prezantimin e Skemes se Granteve te WBF ne partneritet me

BE-ne
. Nenshkrimi i kontrat6s me kompanine "Ekoregjioni"
. MoU meGV dhe Makerspace
. Nenshkrimi i kontrates me "Ekoregjioni" per sherbimet e varrimit (ne prani te KBI-sE)
. MoU ndErmjet Projektit DEMOS te zbatuar nga HELVETAS dhe Komunes se Prizrenit
. MoU mes Komunes sE Prizrenit dhe Caritas Kosova
. Marreveshje e mirdkuptimit per bashkefinancimin e ndertimit t0 objektit administrativ per

nevojat e zejtar6ve (Komuna e Prizrenit - MZHR)
. MoU me PolicinE e Kosoves
. MoU mes Komunes se Prizrenit, DVV International dhe OJQ THY



Republika e Kosov€s

Republika Kosova- Kosova Cumhuriyeti

Komuna e Prizrenit

Op5tina Prizren - Prizren Belediyesi

. MoU me organizatEn Concordia

. Marrdveshje trepaleshe mes Komunds, Policise dhe Post0s se Kosoves

. Marreveshje me fondacionin "Halil Kastrati" per ndertimin e kuzhines popullore

. MoU me DEMOS per grantin e Performances pEr projektin e Stacionit tE Autobuseve

. MoU per Forumet e Komuniteteve per Energjine e Efikase (FI(EE)

. Marreveshje e mirekuptimit per bashkEfinancimin e projektit "Zhvillimi i shtigjeve per

turizem, kulture dhe rekreacion ne Kalane e Prizrenit"

Komunikimi me qytetar6t dhe trajtimi i kErkesave
Zyra e Kryetarit ka pranuar dhe evidentuar gjithsej 1L7 k6rkesa zyrtare t€ adresuara nga

qytetare, OJQ, biznese dhe institucione te tjera. Nje pjese e ketyre kerkesave jane adresuar p6r

zgjidhje ne drejtorite perkatese, nddrsa te tjeratjanE ne shqyrtim brenda zyres se Kryetarit.

Pjes6marrja nE aktivitete dhe inaugurime publike
Kryetari ka marre pjese ne aktivitete te ndryshme kulturore, sportive dhe zhvillimore, si dhe ne

inaugurimin e projekteve qe permiresojne infrastrukturEn dhe mirEqenien e qytetareve te
Komunes se Prizrenit. Gjithashtri, jane zhvilluar takime me komunitetin e biznesit, perfaqesues

tE zejtareve dhe profesionistdve lokale.
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1. ZYRA PER KOMUNIKIM ME PUBLIKUN

Gjate gjashtemujorit te par€ te vrttt2025, Njdsia per Komunikim me Publikun ka vazhduar te

mbaje standardet me te larta te profesionalizmit, etikEs dhe integritetit ne informimin e publikut
dhe ne shperndarjen e te gjitha dokumenteve te hartuara nga Kryetari i KomunEs, Kuvendi i
Komunes dhe njesit0 e dera administrative.

Jane pergatitur, lekturuar dhe perkthyer tE gjitha njoftimet, thirrjet, vendimet dhe dokumentet

zyrtarene te gjitha gjuhet zyrtarete komunes (shqip, boshnjakisht, turqisht dhe romisht). Publikimi
i tyre eshte realizuar nE kohe dhe sipas afateve ligjore ne faqen zyrtare te komunes dhe nE

platformat sociale perkatEse.

Njesia ka bartur gjithashtu pergjegfesine per organizimin profesional dhe ligjor te konsultimeve
publike per dokumentet e hartuara nga kryetari, kuvendi dhe drejtorite komunale. Ne kete periudhe
jane organizuar shtate takime publike me qytetarE nE lokalitete te ndryshme nC kuader te procesit

te buxhetimit me pjesemarrje p€r vitin 2026.

Ministria e Administrimit te Pushtetit Lokal, sE bashku me donatoret nderkombetard si Bashkimi

Evropian, Suedia dhe Zvicra, kane shpallur Komundn e Prizrenit pErfituese te grantit te

performances nE vlere prej 2,047,000 euro. Ky vleresim esht0 bEre ne bazE te permbushjes se

indikatordve te transparenc0s, respektimit te afateve ligjore dhe procedurave administrative.

Nje tjeter anitje e r€ndesishme eshtd rangu i pare i Komunes se Prizrenit ne transparence dhe

llogaridhenie nder komunat e medha, sipas Transparometrit te publikuar nga Instituti Demokratik

i Kosoves (KDD ne prill 2025. Komuna ka p€rmbushur indikatoret nE nivelin 98.96%.

Gjate kesaj periudhe, Njesia per Komunikim me Publikun ka pranuar gjithsej 57 kerkesa per qasje

nE dokumente publike, tE cilat jane trajtuar brenda afateve te percaktuara me ligf dhe dokumentet

e kerkuara jane ofruar ne menyre te plote dhe transparente.

Raporti i plot€ me detaje te hollEsishme mbi aktivitetet dhe rezultatet do t0 publikohet ne webfaqen

zyrtue te Komunes se Prizrenit.

5



Republika e Kosov6s

Republika Kosova- Kosova Cumhuriyeti

Komuna e Prizrenit

Op5tina Prizren - Prizren Belediyesi

2. ZYRA E PROKURIMIT

Gjate periudhes raportuese janar - qershor 2025, Zyra e Prokurimit ka zhvilluar dhe menaxhuar

nje seie proceduraih tE prokurimit publik n0 perputhje me legjislacionin nE fuqi, duke synuar

transparence, efikasitet dhe menaxhim tE mire tE fondeve publike.

Deri mE daten 13 qershor 2}25,jan6 shpallur gjithsej 103 tendere p0r pune, sherbime dhe

furnizime, te ndara iipas kategorive te vlerave tE vogla, tE mesme dhe te medha. Nga keto

procedura, jan6 n6nshkruar 65 kontrata per projekte te ndryshme, perfshirE edhe kontratat qe kane

rezultuar nga procedurat e iniciuara ne vitin 2024.

po ashtu, jane nenshkruar 5 aneks-kontrata si vazhdim i kontratave bazl te vitit tE kaluar' nE

perputhje me nevojat dhe zhvillimet e projekteve p6rkatese.

Aktualisht jan6 nE proces te hapjes apo t0 vlerEsimit edhe 38 dosje te dera te prokurimit, per te

cilat pritet pErmbyllja e procedurave ne pjesen e dyt6 te vitit'

per periudhgn raportuese, jane regjistruar gjithsej 8 lEndE ne proces te ankimimit per vitin 2025,

td ciiat po trajtohen nga organet kompetente nE perputhje me procedurat ligjore'

Zyra e prokurimit mbetet e perkushtuar ne avancimin e praktikave td prokurimit publik, duke

,guruu, sherbime efikase dhe te pergjegjshme per tE gjitha drejtorite dhe njdsite administrative te

Komunes sE Prizrenit.

3. ZYRA PEN UNNAXHIMIN E BURIMEVE NJEREZONB

LEndet e pranuara dhe komunikimi zyrtar

Gjatti periudhes 0l.Ol.ZOZ5 deri me 03.06.2021 NjEsia per Menaxhimin e Burimeve Njer0zore ka

piunu* gjithsej 902 kerkesa, te cilatjane shqyrtuar sipas procedurave pdrkatEse, ndersa njd pjesE

e tyre jane ende ne Proces.

Numri i shkresave dhe komunikimeve elektronike gjate k0saj periudhe ka qenE 1,131.

Konkurset pdr N0punds te ShCrbimit Civil

Gjat6 gjashtemujorit te pare jane shpallur 31 konkurse per nepunes te sherbimit civil, p€r gjithsej

33 vende te lira pune. Rezultatet e tyre jane si me poshte:

6
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. 5 konkurse kane perfunduar me sukses, duke u plotEsuar 6 vende pune;

. 9 konkurse kane deshtuar pEr shkak te mungeses se kandidateve te suksessh6m;

. 1 konkurs Eshte anuluar;

. 16 konkursejane ende ne procedure.

Konkurset per NEpunes te Sherbimit Publik

Gjate periudhes raportuese jane shpallur 13 konkurse per nepunEs tE sherbimit publik, me gjithsej

JJ vende tE lira, te shperndara sipas sektoreve:

NE Shendetdsi:
o l0 konkurse me 58 vende te lira - td gjitha jane aktualisht ne procedure.

Ne Arsim:
o 3 konkurse me 19 vende tE lira, prej tE cileve:

. 2 konkurse me 16 vende te lira kanE perfunduar me 5 persona te pranuar;

. 1 konkurs me 3 vende te lira eshte ne procedurO.

Konkurset pEr NEpunes Teknik dhe Mbeshtetes

Gjate kesaj periudhe eshte shpallur 1 konkurs me 6 vende te lira, i cili ka perfunduar me 5 persona

tE pranuar.

Njesia per Menaxhimin e Burimeve Njerezore mbetet e angazhuar ne zbatimin e standardeve

ligjore dhe administrative per menaxhimin e resurseve njer6zore, duke garantuar transparencd,

barazi dhe efikasitet ne te gjitha proceset e rekrutimit dhe trajtimit te k0rkesave administrative.

4. ZYRA LIGJORE

NE baze te kompetencave ligjore dhe obligimeve funksionale te njesise, gjate periudhes raportuese

janar-qershor 2025 jane hartuar dhe proceduar per nenshkrim ngaZyra e Kryetarit te Komun€s

gjithsej 258 vendime dhe 5 autorizime.

Shp0rndarja mujore e vendimeve dhe autorizimeve eshte si me poshte:

. Ne muajin janar jane pergatitur 67 vendime;

. Ne muajin shkurt jane pergatitur 57 vendime dhe 2 autorizime;

. N€ muajin mars jane p0rgatitur 39 vendime dhe2 autorizime;

. Ne muajin prill jane pergatitur 35 vendime dhe 1 autorizim;

7
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. Ne muajin maj jane pergatitur 46 vendime, pa autorizime;

. Ne *uujin q..rhot (deri me 04.06.2025) jand pergatitur 14 vendime, pa autorizime.

Kjo nj6si ka vazhduar me efikasitet dhe saktesi zbatimin e procedurave administrative per hartimin

dhe p-ercjelljen e vendimeve dhe autorizimeve, ne perputhje me dispozitat ligiore dhe afatet kohore

per veprim institucional.

s. ZYRA E PERFAQESUTSTT LIGJOR

Zyra e perfaqesuesit Ligjor ka perfaqesuar dhe mbrojtur interesin e Komunds dhe institucioneve

,u.ter" ne procedura gjlqesore civiie, administrative dhe permbarimore ne te gjitha nivelet e

gjyq0sorit.

Gjate kesaj periudhe jane trajtuar mbi 100lende td reja dhe jan6 shqyrtuar mbi 120 akte gjyqesore,

kryesisht nga Gjykaia Themelore. Jane harruar mbi 80 pergjigie ndaj padive dhe eshte siguruar

perfaqesim ne mbi 140 seanca giyqesore.

Shumica e vendimeve kane qene ne favor td Komunes, ndErsa nE disa raste, geshtjet jane kthyer

per rigjykim pas ankesave te paraqitura nga zyta. JanE ushtruar ankesa dhe mjete te

j asht6zakonshme ne gjykatat kompetente.

Zyrakabashkepunuar ngushte me drejtorite komunale pErmes komunikimeve zyrtare dhe ofrimit

te mendimeve ligjore.
Zyrakarealizuar me profesionalizem detyrat ligjore dhe mbetet e angazhuar ne mbrojtjen

efikase tE interesave te Komun6s sd Prizrenit'

6. ZYRA pEn eEsnrJE PRONESORO-.IURrDrKE

Gjat6 periudhes janar-qersh or 2025, Sektori per Q0shtje Pronesoro-Juridike ka trajtuar nje numer

t6 konsiderueshem te ldndeve administrative dhe juridike, qe lidhen me shfrytezimin, menaxhimin

dhe mbrojtjen e pasurise se komunes.

Jane pranuar dhe proceduar lende qe kane td bejne me shpronesimet, kontratat e qirase per pronat

komunale, vertetimin e uzurpimeve tE tok0s si dhe kerkesa t0 ndryshme nga institucionet e

brendshme dhe tE jashtme.
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Shumica e lendeve te pranuara jane shqyrtuar brenda afateve ligiore dhe jane permbyllur me

aktvendime perkatese. Nje pjese e tyre eshte ne procedurd e siper, ndersa nje numdr eshte refuzuar,

bantar ne legjislacionin nd fuqi.

LEnd€t kane p€rfshire:

. Procedura te shpronesimit dhe bartjes administrative;

. Anulime te aktvendimeve mbi shpronesim;

. Perpilim dhe kontroll te kontratave tE qirase per pronat komunale;

. Vertetim tE uzurpimeve arbitrare te tokds;

. Kdrkesa te ndryshme per informim dhe perfaqesim institucional.

Ne kete periudhe eshte verejtur nje rritje e kerkesave pOr trajtim te Eeshtjeve qe lidhen me

prondsine, qirane dhe vertetimin e gjendjes juridike te parcelave dhe objekteve ne pronesi td

Komunes.
Sektori ka bashkepunuar ngushte me Avokatur6n Publike Komunale, DrejtorinE pdr Gjeodezi

dhe Kadaster, DreJtorine e Inspektorateve dhe me Sherbimin Policor te Kosov6s, ne funksion tE

zgjidhjes sa mE efikase te lend6ve.

S.ttoii p6r Qeshtje Pronesoro-Juridike ka realizuar detyrat me perkushtim dhe ne p0rputhje me

ligjin, duke kontribuar nE funksionimin e rregullt administrativ dhe juridik te Komun6s se

Prizrenit.

Monitorimi i investimeve nE prona komunale - Vler6simi i dy subjekteve private

Ne kuader te angazhimit tE Komunes per mbik6qyrje transparente dhe tE vazhdueshme te

shfryt€zimit te prones publike, me vendim te Kryetarit te Komunes eshte themeluar Komisioni

per Inspektimin e Ndermarrjeve qe kand kontratd per shfrytezimin e pronave komunale me afat

ie gate. Gjatd k6saj periudhe raportuese, Komisioni ka p6rfunduar inspektimet p6r dy subjekte

ekonomike: "Fatoni 1" SHPK dhe "Kamilia" SHPK.

Kompania "Fatoni 1" SHPK

pas shqyrtimit te faturave, fletepagesave dhe vizites n0 terren, Komisioni ka konstatuar se

kompania "Fatoni 1" SHPK ka realizuar investime ne pErputhje me planin dinamik te miratuar,

duke arritur nje shume td pdrgjithshme te investimeve prej 532,031.11 euro. Kjo shume

perfaqeson nje permbushje te konsiderueshme te planit, i cili ka afat zbatimi deri ne fund te vitit
2026 dhe parasheh nje vlere totale investimi prej 700,000 euro.
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Gjithashtu, objekti ndertimor eshte realizuar nE p0rputhje me lejen ndertimore dhe specifikimet

teknike, ndersa sipas verifikimit nga Sektori i Prones, kompania ka permbushur te giitha

detyrimet kontraktuale ne lidhje me pagesen e qirasE deri m0 datdn 27.05.2025. Kjo perben nje

rast pozitiv te bashkepunimit mes sektorit publik dhe atij privat, me qEllim t0 zhvillimit

ekonomik dhe shfrytezimit te drejte te prones komunale.

Kompania "Kamilla" SHPK

Ne andn tjeter, pEr kompanine "Kamilla" SHPK, Komisioni ka konstatuar se investimet e kryera

jane ne nivel dukshem me te ulet se sa parashikimi ne kontrate. Deri me datEn 28.05.2025,kjo

kompani ka prezantuar fatura dhe deshmi per investime ne vlerd prej 52,370.80 euro, nderkohe

qe viera e planifikuar e investimit ka qene 100,000 euro, me afat realizimi deri nE qershor te vitit

2024.

Edhe pse pagesat e qirase jane permbushur sipas kontrat6s, Komisioni ka hasur ne vEshtiresi per

t6 bere nj6 vleresim te plote, pasi perfaqesuesit e kompanis0 kane deklaruar se nje pjese e madhe

e investimeve jane kryer para nenshkrimit te kontrates, por nuk kane qenE nE giendje te paraqesin

dokumentacion te plote dhe te verifikueshem qE deshmon kete.

p6r kete arsye, investimi eshte konsideruar i papermbushur, dhe ne raport eshte shenuar se nuk

ka pasur mundesi te jepet nje vleresim real pEr arritjen e objektivave td kontrates.

N6 permbyllje, vlen t6 theksohet se ky proces i monitorimit eshte pjese e angazhimit te Kryetarit

dhe-administrat6s komunale p6r rriden e llogaridhenies dhe transparenc€s ne menaxhimin e

pasuris6 publike, si dhe per td siguruar qe investimet private ne prona komunale tE perkthehen ne

zhvillim tE qendrueshem pEr qytetaret e Prizrenit'

1. ZYRA E AUDITIMIT TE BRENDESHEVT

Objektivat kryesore:

. Rishikimi periodik dhe vjetor i zbatimit tE rekomandimeve nga auditimet e meparshme;

. Realizimi I O detyrave audituese sipas planit te vitit 2025 dhe 2 raporte p6r rishikimin e

rekomandimeve;
Raportimi te Kryetari i Komunes, Komiteti i Auditimit dhe Njesia Qendrore Harmonizuese

prane MinistrisE se Financave;
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Bashkerendimi me Zyr1n Kombetare G Auditimit (ZKA), mbajda e 4 takimeve me

Komitetin e Auditimit dhe keshillimi i stafit komunal'
a

Rezultatet krYesore:

. Finaliz im t 2 raporteve audituese dhe 1 raport rishikimi rekomandimesh;

. NjE auditim ne proces (menaxhimi i pasurise jo financiare nE administrate dhe drejtorite e

shendetEsis0 dhe arsimit pEr vitet 202312024).

Detyrat e kryera:

1.

2.
J.

4.

Rishikimi i zbatimit te rekomandimeve per vitin 2024 - 1 rekomandim;

Auditimi i negullsise ne subvencione dhe transfere - 4 rekomandime;

Auditimi i ptaninfimit dhe inkasimit td tE hyrave nga taksat komunale - I rekomandim;

Auditimi i performances ne menaxhimin e pasurise - nE proces.

Aktivitete shtes6:

. Koordinim me ZKAper auditimin e pasqyrave financiare te vitit 2024;

. Pergatitje e raporteve vjetore dhe raportimi ne janx 2025;

. Mbajtja e dy takimeve me Komitetin e Auditimit;

. pjes€marrje ne takime dhe punetori ne kuader td Projektit DEMOS dhe aktivitete

keshilluese per drejtoret dhe zyrtaret komunale'

Nd permble dhje,zyrae Auditimit te Brendshem ka realizuar me sukses aktivitetet e parashikuara

per gjysmen e par6 te vitit 2025, duke siguruar monitorim efektiv dhe permiresim te proceseve nE

administraten komunale.

8. ZYRA PER INTEGRIME EVROPIANE

Gjate kesaj periu dhe,Zyraka koordinuar dhe raportuar mbi zbatimin e obligimeve te komunes nga

Agjenda dvropiane dhl plani Kombetar p)r Zbatrmin e MSA-se, ne bashk6punim me t0 giitha

drejtorite dhe sipas kerkesave td MAPL-se.

ijsht6 monitoruar dhe zbatuar projekti i Keshillit te EvropEs "Forcimi i Qeverisjes ne shume

nivele", duke organizuar dy aktivitete me fokus ne qeverisje pjesdmarrEse dhe t0 hapur.

1,1,
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Zyraka ndjekur trendin e migrimit pas liberalizimit te vizave dhe ka raportuar p6rkat6sisht ne

MAPL.

Ka marre pjese n0 komisione dhe grupe punuese komunale per: riintegrimin e te riatdhesuarve,

barazine glinor", transparencen, integritetin institucional, sigurine ne shkolla dhe auditimin e

brendshem.

Gjithashtu, ka qene aktive ne takimet e Kolegjiumit per tntegrime Evropiane dhe Komitetin per

eeverisje td Hapur, si dhe ka marre pjesE nE sesione informuese dhe trajnime te programeve te

BE-se.

g. ZYRA KOMUNALE PER KOMUNITETE DHE KTHIM, PRIZREN

Zyra Komunale pEr Komunitete dhe Kthim (ZKKK) ne Prizren, themeluar nE vitin 2000 dhe

pjese e Komunes, ka per qellim integrimin e komuniteteve minoritare ne tE gjitha fushat e jetes'

Objektivat kryesore: ngritja e mireqenies se komuniteteve minoritare, kthimi i personave te

zhvlndosur, qendrueshnieria, siguria, riintegrimi i te riatdhesuarve, bashkepunimi me organizata

vendore dhe nddrkombetare, shendetesia, uiri-i, ngjarjet kulturore dhe fetare, si dhe organizimi i

trajnimeve dhe aktiviteteve te ndryshme'

Veprimtaria kryesore giat6 periudh6s:

. Mireqenia e komuniteteve minoritare:

Shperndarje pakove ushqimore dhe veshmbathjes per familje ne nevoje nga komunitetet

noshniak,-trirk, Rom, esmau dhe Egjiptian; nisja e ndarjes se subvencioneve per

ngrohje dhe pakove ushqimore per familjet 
_skamnore; 

bashkepunim me Shoqaten

BEREQETT; rormlm i t<olegjiumit te zKKK-ve n6 kuader te Asociacionit te Komunave

a

t0 Kosoves.
Kthimi i personave tE zhvendosur:

Informim dhe asistim i personave te zhvendosur per procesin e kthimit dhe

dokumentacionin 
" 

n"roirhe*; vtzitadhe verifikim i familjeve n6 Serbi dhe brenda

Kosoves; pranim i kerkesave per kthim.

Qendrushmeria:
tiUuitl" e takimeve per inkurajimin e p6rfshirjes se riatdhesuarve dhe komuniteteve ne

attiviiete lokale; nlottime per thirrje publike dhe ofrim sherbimesh transporti.

a
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. Siguria:
pjesEmarrje aktive nE mbledhjet e KKSB-sE dhe monitorim i rehabilitimit te objekteve te

d0mtuara ngazjatrt.
. Riintegtrimi i personave te riatdhesuar dhe integrimi i G huajve:

Trajtim i k6rkesave per akomodim dhe sigurim i ndihmave ushqimore dhe pdr ngrohje nE

bashkepunim me institucionet kompetente.
. Bashkepunimi me organizata vendore dhe nderkombetare:

Bashk6punim i vazhdueshem me OSBE, UNHCR, UNMIK, IOM dhe tE tjera; nenshkrim

i marr6veshjeve per plane biznesi dhe furnizim me pajisje per shkolla dhe komunitete.

. ShendetEsia:

Leshim i 306 vertetimeve per trajtim jashte vendit.
. Ngjarjet fetare dhe kulturore:

Moniiorim i aktiviteteve te komunitetit ortodoks dhe bashkEpunim per mirembajtjen e

varrezave ortodokse.
. Trajnimet, punetorite dhe aktivitete tE tjera:

Yizitane terren dhe ndihme pdr familje n0 gjendje te rende; pjesOmarrje ne takime dhe

punetori me institucione dhe organizata; shqyrtim i kerkesave pdr projekte te ndryshme

dhe bashk0punim me drejtoritE komunale.

Nd p6rgjith esi,Zyraka funksionuar aktivisht ne permbushjen e objektivave te saj, duke siguruar

mbishtetje per komunitetet minoritare dhe duke forcuar proceset e kthimit dhe riintegrimit ne

Komundn e Prizrenit.

1. DREJTORIA E SHIIRBIMEVE PUBLIKE

Gjat6 gjashtemujorit tE pare te vrtrt2025, Drejtoria e Sherbimeve Publike ka vazhduar me

,"utirliin 
" 

p.opkt"re infrastrukturore te planifikuara, perfshire projekte te bartura nga vitet

paraprake dhe piojekte te reja nC realizim. Jane nenshkruar kontrata te reja, jane permbyllur

dhjetera projekte dhe eshte bere pergatida p6r nisjen e dhjetera te derave.

Buxheti total per investime kapitale per vitin 2025 eshte rreth 13.5-milione euro, nd6rsa p6r

mallra dhe sherbime jan€ ndare mbi 5.2-milione euro. Nga te hyrat e bartura te vitit 2024 jane

siguruar edhe 654 mije euro shtese per financimin e obligimeve kontraktuale dhe projekteve te

vogla.
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Gjatd kesaj periudhe:

. Jane nenshkruar 10 kontrata tE reja ne vlere mbi 11.4 milione euro.

. Jan€ shpenzuar rreth 8.4 miiione euro per investime kapitale dhe2.7 miliond euro per

mallra dhe sherbime.
. Jane zhvilluar procedura per mbi 10 projekte tE reja, dhe jan0 marre l0 vendime per

fillimin e Procedurave.

Disa prej projektet md td rend6sishme nE realizim ose tE perfunduara infrastrukturore:

. Ndertimi i mrges tranzitore (kryqezim me autostraden) - projekt dyvjeEar

. Rehabilitimi i mrges "Nona Terezd" dhe njetit td ujdsjellesit - projektdyvjeqar

. Ndertimi i kanalizimit dhe mureve mbrojtese ne Krushd e Vogel - projekt dyvjeEar

. Rehabilitimi i hapesirave publike ne pjesEn e vjeter te qytetit - dy projekte: nje dyvjeqar

dhe nje trevjegar
. Ndertimi i mrges Shuaip Spahiu - projekt dyvjeEar

. Ndertimi i mrges alternative Skorrobisht-LubizhdE

. Ndertimi i infrastruktures nE: Jabllanic6, Grazhdanik, Korish€, Kobaj6, Romaj€,

Tusus, Gjonaj, Lubizhde, Dardania 2 (Lot L-3), zona "L1 Marsi"
. Ndertimi i mrgEs Billush0 -Zhtt - projekt dyvjegar
. NdErtimi i kanalizimit dhe rrugdve ne Skorrobisht - projekt dyvjegar

. Ndertimi i rrjetit tE ujesjellEsit ne Zhur dhe Lubizhde

. Rehabilitimi i rrjetit te ujesjellesit ne disa zona urbane dhe rurale

. Ndertimi i mrges me asfalt dhe murit mbrojt6s nE Manastirice - projekt trevjegar

1,4
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. Ndertimi i mrges te shkolla nd Novosellan

. Ndertimi me kalldrem i mrges te kulla ne Jeshkove - projekt dyvjeqar

. Ndertimi i infrastruktures ne lagjen e re te shkolla ne Dardani

. Ndertimi i rruges dhe kanalizimit ne lagjen Ortakoll, rr. Ali Hadri, Hajdar Shala, Marie

Shllaku, Faik Konica, Rexhep Kukaj etj.

Nd6rtimi i urave dhe mure mbrojt€se:

. Urat ne Poslisht, Velezhe (dy ura) dhe Korishe - nE p6rfundim e sipir

. Mure mbrojtese te perfunduara ne 20lokalitete, pErfshire: Pllanjane, BillushE, Korishe,

Skorrobisht, GdrnEar, Poslisht, Bajram Curr, Neprogosht, LandovicE, Jeshkove,

Shatervan, Malesi e Vrrinit, Reqan, Krushe e Madhe, Leskovec, etj'

Projekte tE tjera td realizuara:

. tnstalimi dhe riparimi i ndrigimit publik nE mbi 16 rrugE dhe 151 lokacione

. piketimet dhe matjet gieodezike ne terren sipas kerkesave te drejtorive

. Legaltzimi i 134 objekteve nebaze te vendimeve te Drejtoris0 se Urbanizmit

Sektori i Menaxhimit tE Mjedisit dhe Mbeturinave

15

1 .t

f
v

i I

L IE
E-a



Republika e Kosov€s

Republika Kosova- Kosova Cumhuriyeti

Komuna e Prizrenit

Op5tina Prizren - Prizren Belediyesi

Sektori i Menaxhimit G Mjedisit dhe Mbeturinave ka implementuar kontrata per:

. Menaxhimin e mbeturinave (grumbullim, transport dhe deponim)

. Riparim dhe mirembaide td mrgeve n0 zonat I, II dhe III

. Pastrim te pikave ilegale t0 mbeturinave - 80 ton tE grumbulluara

. Ndertimi dhe rehabilitimi i miniparqeve ne Lakuriq, Bazhdarhane, Ortakoll

. Nd0rtimi i shtratit te Lumbardhit - projekt trevjegar

. Mbjellja e 1,100 drunjve dekorativd, 2,200 shkurreve dhe barishde n0 3,400 m2

. Krasitja e 223 drunjve dhe prerja e drunjve te thare ne zona te ndryshme urbane

Drejtoria e Sherbimeve publike ka realizuar nje volum te madh pune gjate periudhes janarlershor

2Oi5 duke ndikuar drejtperdrejt n6 permiresimin e infrastruktures, mjedisit dhe kushteve te jeteses

ne Komunen e prizrenit. Realizimi i projekteve te planifikuara ka qene ne pErputhje me objektivat

strategjike dhe me perkushtim te plote per sherbim cilesor ndaj qytetareve.

2. DREJTORIA E ADMTNTSTRATIIS

Aktivitete Kryesore td Realizuara:

. Perurimi i Varrezave te Martireve ne Krushen e VogEl

. Blerja e 7 veturave te reja pEr nevojat e Komunes

. Mbdshteda e organizimit te Epopeve dhe aktiviteteve perkujtimore

. Furnizimi me dru dhe pelet per td gjitha objektet komunale

. Mb6shtede pEr organizatat e dala nga lufta

16
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Fillimi i ekzekutimit te pagesave per kryetaret e bashkEsive lokale

Sektori i Gjendjes Civile:

Jane leshuar gj ithsej 66,45 1 certifikata, p€rfshire:

o 32,378 ekstrakte lindjeje
o 12,698 certifikata lindjeje
o 7,317 certifikata martese

o 3,504 certifikata vdekjeje
Jane kryer gjithsej 2,150 sherbime me procedure, duke perfshir6:

o 1,155 regiistrime td lindjes
o 559 regjistrime martese

o 351 regjistrime vdekje
o 204 vendime per nd6rrime dhe korrigiime te te dhenave

a

a

Sektori i Teknologiis6 Informative (IT):

. JanC realizuar mbi 450 intervenime teknike, pdrfshir0:

o 130 formatizime dhe instalime te sistemeve operative

o 90 hapje perdoruesish dhe e-mail zyrtat

o 75 konhgurime td kompjutereve te rinj dhe integrim ne domenin qeveritar

o 50 perdiGsime ne uebfaqe, intranet dhe platforma komunale

o Mbeshtetje per zyrtaretkomunald dhe institucionet me mungese staf IT

Zyra pilr Barazi Gjinore:

. Organizim i trajnimeve per zyrtarekomunale dhe kryetareVet e bashkesive lokale

. Fi[imi i proceiit t0 botimit te gazetes "Barazia ne Fokus" - platforme informuese pdr

barazinE gjinore
. promovim i historive td suksesit dhe anahze mbi gjendjen gjinore ne Komune

3. DREJTORIA PiiN EMERGJENCiI DHE SiCUNT

Gjate periudhes janar-qershor 2025, Drejtoria per Emergjence dhe Siguri ka zhvilluar nj6 sdre

aktivitetesh dhe nderhyijesh me qellim rritjen e sigurisd publike dhe permir6simin e kushteve te

operimit p€r sherbimet e emergjencds.

17
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Projektet e realizuara p€rmes prokurimit:

. Blerja e nje droni per Brigaden e Zjarrfrkesve per nd6rhyrje dhe monitorim te zonave t0

rrezikuara,
. Pajisje shtese per nevojat operative te Brigades sE Zjarrfikesve,
. Blerja e uniformave te reja per Sherbimin eZjatrfrkesve'

i
l" T a

n

Projektet nE vazhdim:

. Fazae dyte e vendosjes dhe mirembajtjes se kamerave te sigurise pErgjat6 unaz€s se qytetit

dhe ne segmentin nga Qafa e Kishds deri te qendra tregtare Elkos,

. Ndortimi i mureve LU.3ter. nE zona te prekura nga rrEshqitjet e dheut per mbrojtjen e

banoreve dhe infrastruktures.

Statistika tE intervenimeve nga Brigad a e Ziarrfik6sve:

. Numri i zjarreve t0 shuar: 588 raste,

. Intervenime teknike (aksidente, ndihme teknike etj.): 155 raste,

. Verifikim teknik i sigurise: hidrante dhe ashensorE ne objekte publike dhe private si Spitali

Rajonal, PTK, KEK, shkolla, qendra tregtare etj.

Aktivitetet e Inspektor6ve tE Preventiv6s:

. Pelqime per kushte te sigurise'.24,

. Hulumtime ne kushte minimale teknike: 3,

18
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. Hulumtime me perpilim te procesverbaleve: 2,

. Zjane te inspektuara dhe te evidentuaral.7 '

4. DREJTORIA PiiN EKONOMI DHE FINANCA

Drejtoria per Ekonomi dhe Financa eshte pdrgjegjese pdr planifikimin, menaxhimin dhe

mbikeqyrjen e resurseve financiare tE Komunes se Prizrenit. Struktura organizative e k6saj

drejtorie perbehet nga kater sektore:

1. Sektori per Buxhet dhe Thesar

2. Sektori i Financave
3. Sektori pdr Tatim nd Prone

4. Qendra Komunale per Regjistrimin e Bizneseve

Ky sektor ka Pasur angazhim te vazhdueshem ne realizimin e pagesave, pranimin e mallit dhe

menaxhimin e zotimeve ne sistemin financiar SIMFK'

TE HYRAT VETANAKE KoMTINALE SIPAS DREJTORTVE P[iR PERruDHEN JANAR _ MAJ

2025

Drejtorit Planifikimi TE HYrat

Administrata dhe Personeli 75,000.00 t63,125.52

Inspekcioni 40,000.00

175 10 Ekonomi,Financ dhe Zhvillim 3,100,717.00 I,548,861.6 - 1,551,915.38 49.95%
2

ShErbime Publike,Mbrojde civile, ,789,257.9 49/9%

BUXHET DHE THESAR - JANAR - MAJ 2025

L420Pagesat e ekzekutuara

758Zotimet e bEra Per Pagese

779Pranimi i mallit n0 SIMFK

2489Aprovimi i l€ndeve pOr mjetet e zotuara

mallit

dhe te pranimit te

IndexiDiferencaKodi
34.340h-311,874.48

r 6310
33.48o/o13,393.10 -26,606.3016619

18010
enca

3,615,000.00
IIr

6
-1,825,742.04
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47010 Buj qsi,Pylltari dhe Zhvillim
Rural

0.00 17,335.28 17,335.28 0.00%

65050 Kataster dhe Gjeodezia 470,000.00 I17,610.00 -352,390.00 25.02%

66055 Planifikim Urban dhe Mjesdisi 2,190,000.00 778,140.86 -1,411,859.14 3s.53%

73600 Shdrbimet e kujdesit primar
Sh€ndetsor

230,000.00 tt6.592.30 -113,407.10 50.690h

t,4t5.20 -8,584.80 t4.15%85010 Kultur, Rini, Sport 10,000.00

92050 Arsimi dhe Shkence-Administrata 470,000.00 105,121.00 -364,879.00 22.36%

Gjithesej 10,600,777.00 4,650,853.4
4

-5,949,923.56 43.87%

Realizimi i te hyrave vetanake per periudhdn Janar - Maj

prezentuar me larte: PCr vitin 2025 jane panifikura tE hyra

jane mbledhur te hyra vetanake 4,650,853 .44 € apo 43'81

RAPORTI I SHPENZIMEVE SIPAS KATEGORTVE _ JANAR _MAJ 2025

2025 eshtl, sig shihet edhe ne tabelen e

10,600,777.00 € kurse p6r ketd perudh6
o/o ngaplanifikimi.

Komuna e Prizrenit - Drejtoria p€r Buxhet dhe Financa

periudha 01.01.2025 -31.05.2025Shpenzimet sipas

Kategorive

Indexi (%)DiferencaShpenzimetPlanifikimiKategoria

43.21%-rs,623,874.6611,889.857.3427,513,732.00Pagat

46.20o/o-7,665,471.9214,241,700.38Mallrat dhe Sherbimet

42.14o/o-610.571.12444.126.981,055,298.70Shpenzimet Komunale

27.59o/o-3,361,715.991,280,996.794.642,712.18Subvencionet

55.39%-10,306,001.3012.798,275.8t23,t04,271.|tShpenzimet

Gjithesej

QENDRA PIJR REGJISTRIMIN E BZNESEVE

20
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Regjistrimet e reia 439

Ndryshimet 288

Shuariet 42

Rez. Emrit

Informatat e biznesit 345

Njoftim mbi shuarjen 1

Historiku
Duplikat 45
Vertetime 28

Tjera
Nderrim Eertifikate
(NUr) 42

TATIMI NE PRONE

Shtypja dhe shperndarja e faturave 33,757

Te hyrat nga Tatimi ne Prone 1,548,861.62

Regjistrimet e objekteve 1,407

Verifikimi i objekteve ekzistuese 3,833

Ankesat e pranuara per pronen e paluajtshme 499

Ky sektor ka qene aktiv ne p€rmiresimin e tE dh€nave kadastrale dhe ofrimin e shErbimeve per

tatimpaguesit.

5. DREJTORTA E INSPEKTORATEVE

Sektori i Tregut
Sektori i Tregut dshte pergjegjes per mbrojtjen e konsumatorit dhe zbatimin e ligjeve qe

rregullojne aktivitetet tregtare ne qytet dhe periferi. Gjat0 ketij gjashtemujori jane inspektuar mbi

21,
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620 biznese, duke perfshire qendra tregtare, dyqane zejtare, biznese hoteljere dhe tregtare te
ndryshme. Inspektimet fokusohen nE:

. Kontrollin e gmimeve (vendosja, ekspozimi dhe harmonizimi i tyre mes rafteve dhe
arkes).

. Verifikimin e peshes dhe cilesise se produkteve, sidomos ne furrat e bukes ku pesha e
bukEs eshte matur dhe krahasuar me deklarimet.

. Vendosjen e flamujve te origjinds sE produkteve prane Emimeve, ne perputhje me ligjin.

. Kontrollin e deklaracioneve ne gjuhen shqipe nE produktet e ndryshme, duke perfshire
barnat dhe artikujt teknikE.

. Trajtimin dhe shqyrtimin e reklamacioneve te konsumatoreve; gjate periudhes jane
trajtuar 12 raste ankesash.

. Terheqjen dhe asgjesimin e artikujve te pasigurt, me vlere totale mbi 58,000 euro, per
shkak te afatit te skaduar ose rrezikut per konsumatorin.

. Bashkepunimin e ngushtE me Policine dhe Prokurorine per inspektime ne lokale nate,
transport mallrash, dhe raste te tjera specifike qe kerkojne nderhyrje ligjore.

. Kontrollin e shides se duhanit, pijeve alkoolike dhe energjike, me fokus te vegante ne
respektimin e ndalimit per personat nEn 18 vjeg, ku jane inspektuar rreth 100 biznese ne
qytet dhe periferi.

. lnspektimin e barnatoreve pEr dokumentacionin ligjor, vendosjen e gmimeve dhe
deklaracioneve ne gjuhen shqipe.

22
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Sektori i Nddrtimit
Sektori i Ndeftimit monitoron dhe kontrollon zbatimin e standardeve teknike dhe ligjore ne
fushen e nddrtimit dhe materialeve ndertimore. Gjate ketij gjashtemujori jane realizuar
inspektime te ndermanjeve qe merren me prodhimin dhe shitjen e materialeve ndertimore, si dhe
te bizneseve qe importojne produkte tE tilla. Fokuset kryesore jane:

Verifikimi i atesteve dhe certifikatave te cilesise se materialeve ndertimore, duke siguruar
perputhshmerine me standardet vendore dhe nderkombetare.
Kontrolli i qendrueshmerise se produkteve ndaj kushteve klimatike dhe perdorimit nE

ndertim.
Inspektimi i kushteve ligjore dhe dokumentacionit te ndermarrjeve, perfshire lejet e punes
dhe pelqimet pEr ushtrimin e veprimtarive afariste ne fushEn e nd€rtimit.
Mbikeqyrja e sigurise dhe respektimit te kushteve teknike gjate punes ne ndErtim, me
qEllim parandalimin e shkeljeve dhe rreziqeve per punetoret dhe qytetaret.

Sektori Komunal
Sektori Komunal eshte perglegjes pEr zbatimin e rregullave komunale qe lidhen me mjedisin
urban dhe sherbimet komunale, duke siguruar rendin dhe pastertine ne hapesirat publike dhe
private. GjatE periudhEs janar-qershor jane kryer inspektime te shumta ne:

Kontrollin e pastrimit dhe menaxhimit G mbeturinave nga bizneset dhe komuniteti, duke
kontribuar ne permiresimin e mjedisit urban dhe shendetit publik.
Monitorimin dhe parandalimin e ndotjes sd zhurmes dhe shqetEsimeve te tjera qe prekin
qetEsine publike.
Verifikimin e respektimit te rregullave per ekspozimin dhe funksionimin e bizneseve qe

ndikojne ne ambientin komunal, pErfshire kafiterite, kiosqet dhe aktivitetet e dera
tregtare.
Bashk€punimin me sektor€t tjere te inspektorateve (Ndertimi, Tregu, Mjedisi,
Komunikacioni) per zgjidhjen e problemeve te nderkufrntaradhe pEr zbatimin e ligjeve
ne menyre te koordinuar dhe efikase.
Inspektimin e kushteve ne transportin publik dhe transportin e mallrave, nd bashkepunim
me inspektorin e komunikacionit, duke kontrolluar dokumentacionin, faturat dhe lejet per
veprimtarite e transportit.
Veprime ne perputhje me ligjet dhe urdhrat e Drejtorit te Inspektorateve per parandalimin
e shkeljeve dhe rregullimin e situatave tE pazgjidhura q€ ndikojne nE cilesinE e jetes se

qytetar6ve.
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Ne t0 gjitha sektor€t, puna e inspektoreve mbeshtetet ne ligjet dhe rregulloret ne fuqi, dhe

realizohet me perkushtim per te garantuar rendin, sigurine dhe mbrojtjen e qytetareve dhe
konsumatoreve ne Komune.

6. DREJTORTA E SHiINDETESISII

Raporti i punes sE DKSH pEr periudhen janar-maj 2025

Drejtoria Komunale e Shendetesise gjate periudhEs janar - maj 2025 ka realizuar nje sEre

aktivitetesh dhe punesh te rendesishme, si ne fushen e investimeve kapitale, ashtu edhe ne

furnizimin me mallra dhe sh6rbime shendetesore. Permes Qendres Kryesore te Mjek6sis6
Familjare (QKMF), jane ofruar nje numer i konsiderueshem sherbimesh shendetesore per
qytetaret e komunes.

Ne filiim te periudhes jane ndermarre te gjitha hapat p0r inicimin e procedurave p0r realizimin e

projekteve kapitale te planifikuara per vitin2025. Nga investimet kapitale ne vazhdimEsi jane:

1. Ndertimi i QKMF-se te ish-kampi i KFOR-it.
2. Ndeftimi i QMF-se ne Lagjen Tusuz.

Per projektet e tjera kapitale, si ndertimi i Ambulances ne fshatrat Vlashnje dhe Randobravd,

blerja e autoambulancave dhe paisjeve mjekesore, stomatologjike, laboratorike dhe jomjekesore,

jane iniciuar procedurat e nevojshme, me pritje qE te perfundojne brenda ketij viti. Per furnizimin
me mamograf eshte nenshkruar kontrata dhe pritet realizimi i saj sipas kushteve kontraktuale.
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Ne fushen e mallrave dhe sherbimeve jane ndermarr€ prokurimet per:

' Furnizim me reagenca laboratorike, filma RTG, materiale higjienike, barna dhe materiale
sanitare.

' Furnizim me materiale administrative dhe uniforma pune per personelin shendetesor.
. Trajnime per profesionistet shendetesore per avancimin e kapaciteteve dhe sherbimeve

ofruese.
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PEr disa prej ketyre kategoriave, furnizimet jane realizuar ne vazhdimEsi sipas kontratave aktive
t0 vitit te kaluar, per te mbuluar nevojat e perditshme te institucioneve sh0ndetesore.

Gjate kesaj periudhe, QKMF-ja ka ofruar rreth 385,875 sherbime shendetesore, duke perfshire:
vizita specialistike, vaksinime, analiza laboratorike, radiografi (RTG), sherbime urgjente,
geriatrike dhe paliative, sherbime stomatologjike, vizita shtepiake p6r nEna dhe femije, teste

rapide, EKG, fashime, inhalime, injeksione, infuzione, keshillime dhe udhezime te ndryshme.

Ne kete periudhE ka perfunduar realizimi i vizitave sistematike mjekesore ne shkolla, per
nxenesit e klasave 1, 5 dhe 9 ne Komunen e Prizrenit, ndersa drejtoria ka marr6 pjese aktive ne

organizimin e aktiviteteve per shEnimin e Diteve Boterore tE shEndetit, duke perfshire ligjerata,
shperndarje fletushkash dhe aktivitete nE Sheshin Shadervan. Ditet e shenuara perfshijne:

1. Dita Boterore e Kancerit
2. Dita Boterore e Tuberkulozit
3. Java Boterore e Imunizimit
4. Dita Boterore e Hipertensionit
5. Dita BotErore e Duhanit

Gjithashtu, gjate kesaj periudhe ka nisur pranimi i aplikacioneve per mbeshtetje financiare sipas

rregullores per ndarjen e subvencioneve. Nga muaji shkurt deri ne fund te majit 2025 jane
paraqitur 832 kerkesa per mbeshtede financiare, ku deri tanijane realiztar pagesa per 247

26

* ** ** *

)

,*i&t
f,

rcr.



Republika e Kosov€s

Republika Kosova- Kosova Cumhuriyeti

Komuna e Prizrenit

Op5tina Prizren - Prizren Belediyesi

kErkesa nE vlere prej 98,800 eurosh. Perveg kesaj, jane kryer pagesa edhe per 187 kerkesa te
pranuara gjate vitit 2024, qe per shkak tE mungeses se mjeteve financiare u realizuan ne vitin
2025, me nje vlere totale prej 74,800 eurosh.

Ne kete periudhe jane realizuar vrzita monitoruese ne QMF-te nd Korishe, LubizhdE, Romaj dhe
disa qendra te tjera shendetesore, si dhe ne vendin ku po ndErtohet QKMF-ja e re, sE bashku me
Kryetarin e Komunes. Gjate vizitave sistematike neper shkolla, drejtori i shendetesise dhe
kryetari kane marre pjese ne aktivitetet ne terren.

Ne muajin maj, eshtO peruruar donacion me paisje mjekEsore dhe jomjekesore per QMF-ne ne
Reqan, i dhuruar nga Ambasada e Bullgarise.

6. DREJTORIA E BUJQESTSiI DHE ZHVTLLIMIT RURAL

Drejtoria e BujqEsis6 dhe Zhviilimit Rural gjate periudhes raportuese, aktivitetin e vet e ka
zhvilluar ne realizimin e objektivave tE percaktuara me Planin e Punes 2025, planet dhe
programet tjera zhvillimore, ligjet, vendimet, aktet dera normative si dhe k6rkesat e ndryshme te
fermereve dhe grupeve tjera.

Gjat6 kesaj periudhe DBPZHR-ja ka arritur tE realizojE objektivat e percaktuara me Planin e

PunEs 2025, me synimin kryesor avancimin e pozites se fermereve, pErmirdsimin e kualitetit te
prodhimeve dhe perpunimeve, zhvillimin e bujq0sisE intensive dhe te qendrueshme, e orientuar
nga tregu dhe konkurenca e lire.

Objektivat e arritura:

. Shfrytezimi efikas dhe i qendrueshem i tokes bujqesore dhe resurseve tjera natyrore;

. Rritja e prodhimit ne ferme duke permiresuar zinxhirin e vleres;

. Rritja e mbeshtetjes financiare per fermat;

. Knjimi i mundesive te punesimit ne zonatrurale, veganerisht n6permes diversifikimit
rural.

Aktivitetet kryesore:
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. Shfrytezimi racional i tokes bujqesore dhe mbrojtja nga nderrimi i destinimit te pa
planifikuar dhe aktivitetet tjera qe kane qellime jo bujqesore;

. Hartimi dhe zbatimi i Programit per Investimeve kapitale, subvencione dhe sherbime;

. Organizimi i shOrbimeve keshillimore dhe trajnimeve n0 aplikimin e mbrojtjes se

integruar sipas veprimtarive prodhuese bujqesore;
. Furnizimi me pajisje te ndryshme bujqesore varesisht prej veprimtarise.

Gjate kesaj periudhe raportuese jane pranuar gjithsej 156 kErkesa me shkrim nga lami tE

ndryshem, prej tyre 117 jane miratuar, 24 jan€ ne proces, 21ane hedhur poshtE, 9 refuzuar dhe2
pezulluar.

Ky raport paraqet tE dhEnat per projektet kapitale, projektet me bashkefinancim, mallrat dhe
sh€rbimet, si dhe kategorite mbeshtetese subvencionuese per secilen kategori.

Projektet ni realizim:

Rehabilitimi i kanaleve ujitese dhe pastrimi i kanaleve kulluese
Ndeftimi i strehimores per qen endacak
Rehabilitimi i mrgeve fushore

a

a
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Subvencione me bashkEfinancim nd realizim:

. Ngritja e pemishteve me peme te imta - dredheza dhe boronicd

. Ngritja e pemishtes me peme arrore

. Ndertimi i stallave per bageti te imta (dele, dhi)

Shdrbime bujqEsore nE realizim:

. Trajtimi i qenve endacak

. lnseminimi artificiai i lopeve dhe vaksinimi i deleve

. Vaksinimi kunder bruceiozes

Nje pjese e pagesave per keto projekte ka perfunduar, ndersa pjesa deter realizohet sipas
perfundimit te punimeve.

Aktivitetet tjera:

. Jane reahzuar 1,171 aplikime per fermere per pagesa direkte pEr MBPZHR - AZHB-n6;

. Zhvillimi i zonave rurale permes avancimit tE sherbimeve keshillimore dhe kijimi i
rrjetit te te dhenave;

. Jane organizuar 6 trajnime me fermer0 pdrmes projektit "Zhvillimi i zonave rurale per
avancimin e sherbimeve keshilluese";

. Mbajtja e praktikes profesionale me studentEt e Universitetit "Ukshin Hoti", dega
Agrobiznes;

. Pjesemarrja ne panaire bujqesore te organizuara nga institucionet dhe shoqatat e

ndryshme.

Drejtoria e Bujqesise, Pylltarise dhe Zhvillimit Rural, varesisht prej nevojEs, 6shte angazhuar ne
menyre aktive edhe n0 shumE aktivitete tjera te iniciuara nga autoritete te ndryshme publike ne

nivel lokal, rajonal dhe qendror.

7. DREJTORIA E URBANIZMIT DHE PLANIFTKIMIT HAPiISTNOR

Drejtoria e Urbanizmit dhe Planifikimit Hapesinor gjate kesaj periudhe ka vazhduar me

permbushjen e objektivave te parapara ne Planin e Punes per vitin 2025, duke u fokusuar ne
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permirEsimin e infrastrukturEs ne zonat urbane, planifikimin strategjik te hapesires, dhe ofrimin e
sherbimeve cilesore per qytetaret.

Projektet kryesore nE realizim:

1. Rehabilitimi i kulmeve dhe koridoreve nE objektet e banimit kolektiv

. Eshte perzgjedhur lista e objekteve qe perfshihen ne kete projekt. Aktualisht punimet jane
nefazln e ekzekutimit.
Qe[imi eshtE permiresimi i kushteve tE jeteses pEr banoret dhe permiresimi i imazhit
urban te lagjeve me ndertesa kolektive.

2. Hartimi i Planit Zhvillimor Komunal (PZHK)

Ky eshte nje dokument strategjik me rendesi te madhe qe percakton zhvillimin hapesinor
te territorit te komunes.
Gjate kesaj periudhe, eshtE permbyllur fazae diskutimit publik per Profilin Urban, dhe
procesi po vazhdon nd perputhje me kornizen ligfore dhe udhezimet administrative pEr

planifikim hapesinor.

3. Hartimi i Planit Rregullues Urban p6r Zon6n e Vegant6 - Parku i Biznesit

Plani rregullues per kete zone te rendesishme ekonomike ka kaluar te gjitha fazat dhe
eshte ne proces te miratimit perfundimtar.

a

a
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Statistika td punEs pdr periudh6n Janar - Qershor 2025

Gjendja e l6nd6ve nE sektorin e Urbanizmit:

PErshkrimi Numri

LEnd6 tE pranuara 586

Njoftime 60

KErkesa tE miratuara 228

Deklarata, vtirtetime, akt-pErcjell6se dhe shkresa tE ndryshme 50

Kdrkesa tE refuzuara 33

KErkesa tE hedhura posht6

Procedura td pezulluara

Ldndd nE procedurd

Ekstrakte pdr Preval16

13

6

Qasje nE dokumente zyrtare t7

Ankesat e dErguara nE MMPH 4

Gjendja e legalizimeve - Task Forca (Janar - Qershor 2025\:
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PErshkrimi

Legalizime te perfunduara

Lista e pritjes

Lista e rr6nimit

KErkesa nd shqyrtim

Numri

134

19

Ne perputhje me objektivat dhe prioritetet komunale, Drejtoria do tE vazhdojE me angazhim tE

shtuar per finalizimin e projekteve ne zbatim dhe ngritjen e cilesise se sherbimeve urbane ne
gjysmen e dyt6 te vitit.

8. DREJTORIA E ARSIMIT

Gjatd gjashtemujorit te pare te vitit2025, Drejtoria Komunale e Arsimit ne Prizren ka realizuar
njd sere aktivitetesh dhe projektesh te rendesishme ne p6rputhje me planin dinamik dhe
objektivat strategjike te saj, duke kontribuar drejtperdrejt ne avancimin e cilesise s0 arsimit ne
komunE.

Udhdheqia dhe Menaxhimi i Shkollave

iishte mbajtur trajnim 7-ditor per te gjithe drejtor€t e shkollave ne Prizren me programe tE
akredituara nga MASHTI.
ijshte zhvilluar pun€tori mbi buxhetimin e p0rgjegjshEm gjinor me drejtues shkollash dhe
keshillin e prind0rve.
iishte realizuar studim profesional i gjendjes ne gdo shkolle, me raporte individuale dhe

komunale.
iishtO b€re racionalizimi i rrjetit tE klasave per menaxhim me efikas.

Mjedisi dhe Kultura Shkollore

. Ka hyre ne fuqi Strategjia per Siguri ne Institucionet Arsimore.

. Ka vazhduar ndertimi dhe pajisja e sallave tE edukates fizike dhe terreneve sportive.

. Jane permiresuar ambientet e jashtme te shkollave per nje mjedis me te pdrshtatshem.

a

a

a

a
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Mdsimdh6nia dhe M6simnx6nia

. iishte fuqizuar modeli "komuniteti i te mesuarit se bashku".

. Jane furnizuar shkollat me mjete TIK dhe pajisje laboratorike.

. Jane mbajtur trajnime per nxenes ne IT dhe gjuhe te huaja ne bashkepunim me OJQ-te.

. Jane organizuar aktivitete jashtekurrikulare p€r te nxitur angazhimin dhe cilesine.

Pj es6marrja dhe Gjith6p6rfshirja

. iishte pergatitur drafti i planit kunder braktisjes dhe mosregjistrimit nd shkolle.

. iishte intensifikuar identifikimi i institucioneve parashkollore private.

. iishte rritur mbeshteda pEr femij6t me nevoja te veEanta ne bashkepunim me Caritas,
UNICEF etj.

. Jane funksionalizuar qendra te edukimit te hershem ne lagjet Bajram Curr dhe Ortakoll.

. iishte promovuar multikulturalizmipermes aktiviteteve nd6rkulturore.

33
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Zhvillimi Profesional i M6simdh6n6sve

Jand organizuar trajnime per mbi 500 mesimdhenes ne fushat e vler6simit formativ,

mendimit kitik dhe PIA (inst. arsimor), me programe te akredituara per licencim.
a

Cil6sia nd Arsimin Parauniversitar

. iishte rritur perkrahja p€r aktivet profesionale dhe koordinatoret e ci10sis6.

. ilshte intensifikuar k€shillddhenia per zbatimin e kurrikules se re.

. iishte avancuar procesi i digjitalizimit te sistemit arsimor, perfshire furnizimin me tabela

te mengura.
. Me mbeshtede nga IOM, tri shkolla do tE pajisen me laboratore moderne.

. iishte rritur numri i bursave ne 250 (nga 170) me vler0 700€, si dhe jane ndare bursa

speciale per femijet e invalideve tE luftes dhe nxenes me nevoja tE veqanta.

Td Dh6nat Statistikore

Gjatd vitit shkollor202412025,ne institucionet publike te Komunes se Prizrenit kane

ndjekur mesimin gjithsej 25,882 nxdnes, qd perfshijnO te gjitha nivelet arsimore - nga

edukimi i hershem deri ne shkollat e mesme te larta.

a
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Aktivitetet kryesore:

7 Marsi - Organizim i programit artistik per Diten e Mesuesit, me shperndarje

mirenjohjesh, dhuratash dhe dreke per m6simdhenesit qe dolen ne pension.

Garat Komunale "Fizikanit te Ri 2025" - Mbajtja e garave p6r nxenesit e talentuar nE

fizikd.
Testi nderkombetar PISA 2025 - Testim i 606 nxenesve nga 18 shkolla ne KomunEn e

Prizrenit, me fokus ne matjen e aftesive nddrdisiplinore.
Testi i Arritshmerise2024-2025 -Pergatitje dhe organizim i testit, i cili u zhvillua md 28

qershor.
Testi i Matures 2024-2025 - Pergatide dhe organizim i testit td matur0s, i zhvilluar mE2I
qershor.
Kontrolle ne shkollat e mesme te larta -Yizita dhe inspektim i dokumentacionit
pedagogjik dhe administrativ.

Trajnime, pundtori dhe bashk6punim nE ekip:

. Punetori p6r buxhetimin e pergjegishdm gjinor 2026-2028.

. Pjesemarrje ne punetorine per te drejtat e fEmij0ve.

. Takim i komisionit per komunitetin RomE - Ashkali - Egjiptian, prane Kuvendit

Komunal.
. Organizim dhe mbikdqyrje e procesit mesimor ne mEsimin jo formal.

a

a

a
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Monitorim dhe kontroll i planeve te punes, proceseve edukativo-arsimore dhe

funksionimit te organeve te shkolles.
Bashkepunim aktiv me prindEr, ekipet e EPRBM ( Ekipi p6r parandalim tE braktisjes se

m0simit), kdshillin e prind6rve dhe keshillin e nxenesve.

Monitorim i shkollave per krijimin e mjedisit gjitheperfshires dhe te p6rshtatshEm per

mesimdhEnie dhe mesimnxenie.
Vleresim i brendshem i shkollave ne shkalle kurrikulare dhe monitorim i progresit te

nxen€sve.
Kontroll dhe vleresim i funksionimit te mjeteve teknologiike nE shkolla.

Punimet Infrastrukturore:

Njesia teknike pranE Drejtorise Komunale tE Arsimit (DKA) ka vazhduar me realizimin dhe

planifikimin e projekteve infrastrukturore gjate 6 muajve tE pare te vitit 2025. Aktivitetet
kryesore perfshijne:

Perfundimin dhe dorezimin e dokumentacionit te inventarizimittd, shkollave dhe DKA-sE

tek Drejtoria e Financave.
Yizitate rregullta ne shkolla dhe gerdhe per verifikimin e pastertise, higjien€s dhe

evidentimin e nevoj ave infrastrukturore.
Takime konsultative me operatore ekonomik0 dhe pun6kryes per ndeftimin dhe

renovimin e objekteve shkollore.
Mbikeqyrje e punimeve nga investimet kapitale ne vazhdim.

Investimet kapitale tE planifikuara p€r vitin 2025:

Jane planifikuar 27 projekte kapitale me nje vlere totale prej 2,486,873.00€. Disa nga projektet

kryesore jane:

. Ndertimi i gerdheve ne lagjet Tusus, Zhur dhe Arbana ne Prizren.

. Ndertimi i objekteve te reja shkollore ne Mazrrek (Gjergj Kastrioti Sk6nderbeu), Krushe

te Vogel, anekse shkollash ne Vermice dhe LutogllavE.
. Renovimi i objekteve shkollore si SHF "Leke Dukagjini", SHMU "Mati Logoreci",

nyjeve sanitare dhe sallave te edukates fizike ne disa shkolla.
. Punime ne terrenin sportiv dhe nethojen e oborreve te shkollave.
. Digiitalizimi i sistemeve ne disa institucione arsimore.
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Deri mE 31 maj 2025, eshte realizwr 34.22oh e vleres se pdrgjithshme tE projekteve, ose rreth

851,066.61€ ne pagesa.

Gjithashtu, vazhdojne punimet dhe kontratat nga vitet e kaluara, si:

. Hartimi i projekteve per nevojat e DKA-se (90% i realizuar).

. Mirembajda e sistemeve te ngrohjes qendrore (100% i realizuar).

. Punime per lyerjen e fasadave te institucioneve arsimore (5% i realizuar, me veshtiresi

pEr shkak tE mungesEs se buxhetit).

Menaxhimi financave:

Ne fillim te vitit 2025,6shte pergatitur plani i zotimeve dhe shpenzimeve p0r pagat dhe

sherbimet komunale, te cilat jane derguar dhe komunikuar me shkollat.

JanE realizuar 616 zotime per te gjitha kategorite e shpenzimeve dhe jane pergatitur

raporte periodike per shkollat mbi buxhetin dhe shpenzimet'

lane perpunuar ndryshimet nE listat e pagave pEr periudhen janar-maj 2025, ku pdr kete

periudhe jane procesuar gjithsej 112Lende.

bfa ka hasurveshtiresi ne sistemimin n0 kohe t0 punonjEsve te rinj per shkak te

reduktimit te numrit te vendeve ne buxhetin e vitit 2025. Aktualisht, 42 punonjes te rinj

nuk jane sistemuar ne listat e pagave, duke krijuar vonesa ne pagesa.

Jano realizuar pagesa me vendime giyqesore mbi 2.5 milione euro, ku mjetet jane marre

nga kategori td tiera buxhetore te komunes, ndersa nga progfamet e arsimit jane

ekzekutuar 8,276€ nga te hyrat e gerdheve.

Shpenzimet per mallra dhe sherbime jane reahztar sipas kategorive:

o Arsimi parafillor: 21.2% e mjeteve t0 ndara'

o Arsimi fillot:3lo/o.
o Arsimi i mesEm: 37.8%.

. Ne total, Drejtoria e Arsimit ka shpenzuar deri tani 58.9% te buxhetit te ndare nga granti

9. DREJTORIA PiiN KULTURiI, RTNT DHE SPORT

Projektet e kryera dhe nd vazhdimdsi:

a
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1. Fillimi i punimeve per ndertimin e objekteve kulturore, rinore dhe sportive.

2. Vazhdimi i ndertimit te qendres kulturore ne fshatin Pousk.

3. proces i vazhdueshem i inventarizimit te objekteve kulturore, rinore dhe sportive, me

furnizimin paralel te materialeve te nevojshme.

4. perfundimii pagesave te mbeshtetjes subvencionuese te mbetura nga viti 2024btenda

tremujorit te pare.

5. Fillimi ,yrtui ipunimeve per renovimin e Bibliotekes sE Qytetit te Prizrenit pas

perfundimit te vleresimit te tenderit.

6. Punimet ne sallen Multifunksionale jane ne fazen perfundimtare.

1. Vazhdimi i mbikeqyrjes se projekteve kapitale ne perputhje me investimet.

8. Punimet ne Qendren Turke jane nE zhvillim e siper'
g. perfundimi i procedurave tenderuese per renovimin e Qendres Sportive "Sezai Surroi"

(izolimi i jashtem dhe dritare|; fil|imi i punimeve pritet se shpejti.

10. Projekti i iestaurimit tE Kulles nd Gjonaj eshte n6 fazen perfundimtare.

11. Fillinn i punimeve pdr renovimin e Shtepise se Kultur0s nE fshatinZhtr.
12. Nisja e procedurave pdr ndertimin e Shtepise se Kultures ne fshatin Pirane.

13. NisJa e procedurave per ndertimin e Salles se Mundjes ne Tusuz.

la. Nisja e procedurave per ndertimin e Palestres Sportive nE Qendren Sportive.

15. Kryerja e barkodimit te disa aseteve te inventarizimit nd DKRS.

16. Vazhdimi i monitorimit te OJQ-ve kulturore, rinore dhe sportive sipas planifikimit.

17. perfundimi i faz6s sE parE te mbeshtedes fiiranciare p0r OJQ-te kulturore, rinore dhe

sportive me vlerO totale prej 1,340,800 €.

18. Vazhdimi i pagesave per marreveshjen me eko-regjionin.
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19. Organizimi i festes per 17 shkurtin - pErvjetori i pavaresis6 sd KosovEs.

20. Organizimiifestivalit pdr f€mij0 "Fluturat 2025" mE I Qershor.
21. Organizimi i Festivalit Folklorik per Fdmije "URA 2025" me 8 dhe 9 Qershor.

22. Organizimi i festave pdr 10 Qershorin (LSHP) dhe 12 Qershorin (Dita e Qlirimit td
Prizrenit) - ne format te ngjashem.
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IS.DREJTORIA E PUNiiS DHE MIR||QENIES SOCIALE

Ky raport pasqyron aktivitetet e Drejtorise se Punes dhe Mireqenies Sociale ne Komunen e

prizrenit per periudhen Janar-Qershor 2025. Raporti perfshin punen e DrejtorisE dhe

institucioneve nen p6rkujdesjen e saj, si Qendra per Pune Sociale, Qendra Rezidenciale dhe

Shtepia pdr te Moshuar. Gjate kesaj periudhe jane perballur sfida si ndryshimet ligiore, mungesa

e stafit dhe buxheti i kufizuar, por jane arritur rezultate nE p6rmiresimin e mireqenies sociale.

Projektet Kryesore

. Ndertimi i banesave sociale ne Lagjen Petrove (Kulla 3 dhe 4) vazhdon sipas planit.

. Furnizim me inventar per Shtepine e tE Moshuarve eshte ne faze tenderimi.

. NdErtimi i Qendres per Pune Sociale 2 (QPS 2) 6shte ne perfundim.

. projektet e ndertimit te kulmeve p6r familjet ne nevoje dhe shtepisd emergiente per

mbrojtjen e fdmijEve kane nisur ose jane rte faze tenderimi'
. Furnizime per rt tepite me baze nd komunitet p€r persona me aft0si te kufizuara vijojne.

. Mbulohen shpenzimet e varrimit per qytetaret nd bashk6punim me institucionet

perkat6se.
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Republika e Kosovds Komuna e Prizrenit

Republika Kosova- Kosova CumhuriYeti OpSti na Prizren - Prizren BelediYesi

Subvencionet

. Mbeshtede per 21 OJQ ne fushen sociale me mbi 100,000 Euro.

. Pagesa per familjet strehuese dhe ato ne v6shtiresi ekonomike pdr qira.

. prJgram mbeshtltje per nenat qd kane lindur ne vitin 2024,ku jane paguar 645 familje.

Memorandume BashkdPunimi

. Vazhdojne projektet me Terres des Hommes dhe OJQ Concordia pEr mbrojtjen dhe

fuqizimin e komuniteteve ne nevoje.

Qendra pEr PunE Sociale
Ofron sherbime sociale profesionale, duke mbeshtetur viktimat e dhunds, trafikimit dhe

familjeve ne nevoje. Ciate Janar-Maj 2025 jane verifikuar dhe vleresuar mbi 2,500 raste te reja'

dhe 5-96 familje me 2,031 anetarE p0rfitojne nga skema e asistenc6s sociale'

II.DREJTORIA E TURIZMIT DHE ZIilYTLLIMIT EKONOMIK

Gjate periudhes Janar - Qershor 2025, Drejtoria p0r TurizEm dhe Zhvillim Ekonomik ka

vazhduar me angazhime tE shumta per zhviliimin dhe promovimin e potencialeve turistike te

komunes sone. Me investime strategjike ne infrastrukture, mbeshtetje per zanatet tradicionale

dhe pjes6marrje aktive ne panaire loiale dhe nderkombetare, synojme te fuqizojmO turizmin si

nje nga shtyllat kryesore t6 zhviltimit ekonomik dhe social ne rajonin tone. Ky raport permbledh

anitjet, investimet dhe aktivitetet kryesore td kesaj periudhe.

Projektet e p6rfunduara dhe investimet kryesore:

Fshati Poslisht: Perurimi me 14 maj2025 i destinacionit te ri uristik, me qellim

promovimin dhe zhvillimin e kapaciteteve lokale'

i{ruget ne Skorobisht: Hapje dhe porurim me 2l mai 2025 i rrugds 1'2 km per te

permiresuar infrastrukturen turistike dhe jetesen e banoreve'

bUi"t ti administrativ per zejtaretEsnaf: Fillimi i ndertimit me2l mars 2025 per

permiresimin e kushteve tC biznesit dhe trajnimeve lokale.

investime ne Gurrin e Kallugierit: Vazhdon hapja e rrugeve malore per lidhjen e

fshatrave Jeshkov6, Billushe dhe Opoje.

a

a

a
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Republika e Kosov6s Komuna e Prizrenit

Republika Kosova- Kosova CumhuriYeti OpStina Prizren - Prizren Belediyesi

a

a

Aktivitetet krYesore:

Trajnime profesionale: Jane trajnuar falas 48 persona ne prill nE disa fusha si modelim,

qendisje, punE me dru dhe dekorime.

Znvi1imil zejevetradicionale: Trajnime ne filigran, nj) zanattradicional i Prizrenit, p€r

rreth 30 te rinj dhe te reja.

a

a
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Fshati Vlashnje: Nenshkrimi i kontrates per hapjen e mrges malore drejt Murrademit;

punimet pritet te fillojne se shpejti.

Fshati Zhtx: Kontrate per vazhdimin e mrg6s ekzistuese me qellim lidhjen dhe

promovimin e pamjeve te qytetit.
Fshati Vermice: Investime ne rregullimin e dy burimeve t€ ujit; perfundimi pritet ne dy

muaj, duke krijuar destinacion turistik tE ri.
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Republika e Kosov6s

Republika Kosova- Kosova Cumhuriyeti

Komuna e Prizrenit

Op5tina Prizren - Prizren Belediyesi

-

a Panairet:
Organizim dhe mbeshtede pOr panairet e turizmit, perfshirE pjesemarrje aktive ne

panaire lokale dhe nderkombetare.
Per here tE pard, Komuna e Prizrenit u promovua ne panairin "Colors of the

World" nE Turqi, duke prezantuar potencialet turistike ne nivel global.

o

o

12. DREJTORIA E GJEODEZISE DHE KADASTRIT
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Republika e Kosov0s

Republika Kosova- Kosova Cumhuriyeti

Komuna e Prizrenit

Op5tina Prizren - Prizren Belediyesi

Jane pranuar gjithsej L0,732 k6rkesa per sherbime te ndryshme (kontrata shitblerjeje,
dhurimi, aktgjykime, lista poseduese, ndarje dhe bashkime parcelash, regjistrime objekte,
etj.).

Statusi i kerkesave:
o 9,419 kerkesa tE miratuara
o 1,085 nE proces

o 142 refuzuar
o 60 pezulluar
o 19 tC anuluara pEr arsye teknike

Te hyrat e grumbulluara nga keto sherbime jane 127,092 euro, qd perben neth27.04o/o tE,

te hyrave te drejtorise.
Ulja e t€ hyrave ne periudhEn ne fiale lidhet me ndryshimin e UdhEzimit Administrativ
nga AKK ne qershor, ku u ulen tarifat kadastrale.

Aktivitete kryesore:

Legalizimi: Jane regjistruar 134 vendime te Drejtorise se Urbanizmit per ndertimet pa

leje, te cilat tani jane t€ evidentuara nE regjistrat kadastrale me certifikata prone.

Piketimet: Kryerje e piketimeve per mrge, objekte komunale dhe hapesira publike sipas

k6rkesave te drejtorive.
Matjet gjeodezike: Realizim i matjeve ne terren per incizime te gjendjeve faktike dhe

projekte sipas kErkesave te drejtorive perkatEse.

Ne pergjithesi, sektori ka funksionuar me sukses duke permbushur kErkesat dhe realizuar

aktivitete tE rEndesishme per evidencEn kadastrale dhe urbanistike.

a

a

a

a
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1     Opinioni i Auditimit

2     Gjetjet dhe rekomandimet

������,QIRUPDFLRQ�L�SsUPEOHGKXU�SsU�SODQLILNLPLQ�GKH�UHDOL]LPLQ�H�EX[KHWLW

������3URJUHVL�Qs�]EDWLPLQ�H�UHNRPDQGLPHYH

6KWRMFD�,��/HWsU�NRQILUPLPL���7DEHOD�SsU�.RPHQWHW�H�2%�Vs�OLGKXU�PH�UDSRUWLQ�H�DXGLWLPLW

6KWRMFD�,,��6KSMHJLP�OLGKXU�PH�OORMHW�H�Ws�QGU\VKPH�Ws�RSLQLRQHYH�Ws�DSOLNXDUD�QJD�=.$�
GKH�SMHVsYH�Ws�WMHUD�Ws�5DSRUWLW�Ws�$XGLWLPLW

2
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1  Opinioni i Auditimit

1H�NHPL�SsUIXQGXDU�DXGLWLPLQ�H�SDVT\UDYH�ILQDQFLDUH�Ws�.RPXQsV�Vs�3UL]UHQLW�SsU�YLWLQ�H�
SsUIXQGXDU�Ps����'KMHWRU�������Qs�SsUSXWKMH�PH�/LJMLQ�SsU�$XGLWRULQ�H�3sUJMLWKVKsP�GKH�=\UsQ�
.RPEsWDUH�Ws�$XGLWLPLW�Ws�5HSXEOLNsV�Vs�.RVRYsV�GKH�6WDQGDUGHW�1GsUNRPEsWDUH�Ws�
,QVWLWXFLRQHYH�6XSUHPH�Ws�$XGLWLPLW��61,6$���$XGLWLPL�sVKWs�NU\HU�SsU�Ws�QD�PXQGsVXDU�Ws�
VKSUHKLP�RSLQLRQLQ�SsU�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�GKH�NRQNOX]LRQLQ�SsU�SDMWXHVKPsULQs�PH�DXWRULWHWHW�¹

2SLQLRQ�L�NXDOLILNXDU�SsU�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�YMHWRUH

1H�L�NHPL�DXGLWXDU�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�YMHWRUH�Ws�.RPXQsV�Vs�3UL]UHQLW��.3=���Ws�FLODW�SsUPEDMQs�
SDVT\UsQ�H�SUDQLPHYH�GKH�SDJHVDYH�Qs�SDUD�Ws�JDWVKPH��UDSRUWLQ�H�HN]HNXWLPLW�Ws�EX[KHWLW�VL�GKH�
VKsQLPHW�VKSMHJXHVH�SsU�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH��SsUIVKLUs�SsUPEOHGKMHQ�H�SROLWLNDYH�Ws�UsQGsVLVKPH�
Ws�NRQWDELOLWHWLW�GKH�UDSRUWHW�WMHUDð��SsU�YLWLQ�H�SsUIXQGXDU�Ps����GKMHWRU������

6LSDV�RSLQLRQLW�WRQs��SsUYHo�QGLNLPLW�Ws�osVKWMHV�YH�Ws�SsUVKNUXDUD�Qs�SDUDJUDILQ�SsU�%D]sQ�SsU�
2SLQLRQ�Ws�.XDOLILNXDU��3DVT\UDW�)LQDQFLDUH�9MHWRUH�Ws�.RPXQsV�Vs�3UL]UHQLW��SUH]DQWRMQs�QMs�
SDPMH�Ws�GUHMWs�GKH�Ws�YsUWHWs�Qs�Ws�JMLWKD�DVSHNWHW�PDWHULDOH��Qs�SsUSXWKMH�PH�6WDQGDUGHW�
1GsUNRPEsWDUH�Ws�.RQWDELOLWHWLW�SsU�6HNWRULQ�3XEOLN��VLSDV�NRQWDELOLWHWLW�Ws�ED]XDU�Qs�SDUD�Ws�
JDWVKPH��/LJMLQ�QU�����/�����SsU�0HQD[KLPLQ�H�)LQDQFDYH�3XEOLNH�GKH�3sUJMHJMsVLWs��PH�
SORWsVLPH�GKH�QGU\VKLPH��GKH�5UHJXOORUHQ�0)��1U����������SsU�UDSRUWLP�YMHWRU�ILQDQFLDU�QJD�
organizatat buxhetore.
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%D]D�SsU�2SLQLRQ�Ws�.XDOLILNXDU

A1 6KSDORVMHW�H�GHW\ULPHYH�NRQWLQJMHQWH�Ws�SUH]DQWXDUD�Qs�UDSRUWLQ�YMHWRU�ILQDQFLDU�LVKLQ�
PELYOHUsVXDU�SsU����������ɂ��SDVL�Ts�YOHUDW�H�UHJMLVWUXDUD�QXN�SsUSXWKHVKLQ�PH�
GRNXPHQWDFLRQLQ�PEsVKWHWsV�Ws�YHQGLPHYH�JM\TsVRUH�

B1 3UH]DQWLP�MR�L�GUHMWs�L�VKSHQ]LPHYH�VL�UH]XOWDW�L�NHTNODVLILNLPLW�Qs�NDWHJRUL�Ws�QGU\VKPH�
HNRQRPLNH�Qs�YOHUs�SUHM��������ɂ�

C1 1s�SHVs�UDVWH��SDVXULWs�Qs�YLMLP�Qs�YOHUs��������ɂ�Ts�NDQs�Ws�EsMQs�PH�QGsUWLPLQ�H�
REMHNWHYH�DUVLPRUH��VSRUWLYH�GKH�UUXJsYH�ORNDOH��QXN�LVKLQ�UHJMLVWUXDU�Qs�6,0).�GXNH�
VKNDNWXDU�QsQYOHUsVLP�Ws�SDVXULVs�Qs�UDSRUWLQ�YMHWRU�ILQDQFLDU�SsU�NsWs�VKXPs��GKH

A2 6KSDORVMHW�H�OORJDULYH�Ws�DUNsWXHVKPH�Ws�SUH]DQWXDUD�Qs�UDSRUWLQ�YMHWRU�ILQDQFLDU�LVKLQ�
PELYOHUsVXDU�SsU�������ɂ��SsU�VKNDN�Ws�PRV�D]KXUQLPLW�Ws�UHJMLVWULW�Ws�Ws�DUNsWXHVKPHYH�PH�
SDJHVDW�H�RSHUDWRUsYH�

0s�JMHUsVLVKW�VKLK�QsQNDSLWXOOLQ�����dsVKWMHW�Ts�QGLNRMQs�Qs�RSLQLRQ�Ws�DXGLWLPLW

$XGLWLPL�sVKWs�NU\HU�Qs�SsUSXWKMH�PH�6WDQGDUGHW�1GsUNRPEsWDUH�Ws�,QVWLWXFLRQHYH�6XSUHPH�Ws�
$XGLWLPLW��61,6$���6LSDV�NsW\UH�VWDQGDUGHYH��SsUJMHJMsVLWs�WRQD�MDQs�SsUVKNUXDU�Ps�SRVKWs�WHN�
pjesa e raportit µ3sUJMHJMsVLWs�H�$XGLWRULW�SsU�$XGLWLPLQ�H�3DVT\UDYH�)LQDQFLDUH¶��1s�SsUSXWKMH�PH�
21,6$�3�����61,6$������.RGLQ�H�(WLNsV�Vs�=.$�Vs��VL�GKH�NsUNHVDW�H�WMHUD�UHOHYDQWH�SsU�
DXGLWLPLQ�H�3)9�YH�Ws�RUJDQL]DWDYH�EX[KHWRUH��=.$�MD�sVKWs�H�SDYDUXU�QJD�VXEMHNWL�L�DXGLWLPLW��
%HVRMPs�VH�GsVKPLWs�H�DXGLWLPLW�Ts�NHPL�PDUUs�MDQs�Ws�PMDIWXHVKPH�GKH�Ws�GXKXUD�SsU�VLJXULPLQ�
H�ED]sV�SsU�RSLQLRQ�

.RQNOX]LRQ�SsU�SDMWXHVKPsULQs

1H�NHPL�DXGLWXDU�QsVH�SURFHVHW�GKH�WUDQVDNVLRQHW�SsUFMHOOsVH�MDQs�Qs�SDMWXHVKPsUL�PH�NULWHUHW�H�
SsUFDNWXDUD�Ws�DXGLWLPLW�Ts�EXURMQs�QJD�OHJMLVODFLRQL�L�]EDWXHVKsP�SsU�VXEMHNWLQ�H�DXGLWXDU�Qs�
NRQWHNVWLQ�H�SsUGRULPLW�Ws�EXULPHYH�ILQDQFLDUH�

6LSDV�PHQGLPLW�WRQs��SsUYHo�QGLNLPHYH�Ws�osVKWMHV�YH�Ws�SsUVKNUXDUD�Qs�VHNVLRQLQ�%D]D�SsU�
.RQNOX]LRQ�Ws�SDMWXHVKPsULVs��WUDQVDNVLRQHW�H�NU\HUD�Qs�SURFHVLQ�H�HN]HNXWLPLW�Ws�EX[KHWLW�
.RPXQsV�Vs�3UL]UHQLW�NDQs�THQs��Qs�Ws�JMLWKD�DVSHNWHW�PDWHULDOH��Qs�SsUSXWKMH�PH�NULWHUHW�H�
SsUFDNWXDUD�WH�DXGLWLPLW�Ts�EXURMQs�QJD�OHJMLVODFLRQL�L�]EDWXHVKsP�SsU�VXEMHNWLQ�H�DXGLWXDU�Qs�
NRQWHNVWLQ�H�SsUGRULPLW�Ws�EXULPHYH�ILQDQFLDUH�
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%D]D�SsU�NRQNOX]LRQ

A3 1s�QMs�����UDVW�Ws�NRQWUDWsV�³1GsUWLPL�L�THQGUsV�NXOWXURUH�7XUNH¶¶�Qs�YOHUs�SUHM����������ɂ��
LVKWH�EsUs�QGU\VKLPL�L�SDUDPDVsV�SD�DSURYLP�SDUDSUDN�QJD�PHQD[KPHQWL�GKH�QXN�LVKWH�
azhurnuar kontrata me kushtet e reja;

B2 1s�WUH�����UDVWH�Ws�SURMHNWHYH�SsU�QGsUWLPLQ�H�LQIUDVWUXNWXUsV��LVKWH�EsUs�LQLFLPL�L�SURFHGXUDYH�
Ws�SURNXULPLW�SD�IRQGH�Ws�PMDIWXHVKPH�

A4 1s�NDWsU�����UDVWH��.RPXQD�NLVKWH�EsUs�VXEYHQFLRQLP�H�2-4�YH�Qs�NXQGsUVKWLP�PH�NULWHUHW�
H�SsUFDNWXDUD�PH�UUHJXOORUH��GKH

B3 1s�JMDVKWs�����UDVWH��IDWXUDW�Qs�WRWDO�SUHM��������ɂ��NLVKWH�YRQHVD�Qs�SDJHVs�SUHM����GHUL�Qs�
����GLWs�SDV�DIDWLW�Ws�OHMXDU�SsU�SDJHVs�

0s�JMHUsVLVKW�VKLK�QsQNDSLWXOOLQ�����dsVKWMHW�Ts�QGLNRMQs�Qs�NRQNOX]LRQLQ�H�SDMWXHVKPsULVs

$XGLWLPL�sVKWs�NU\HU�Qs�SsUSXWKMH�PH�6WDQGDUGHW�1GsUNRPEsWDUH�Ws�,QVWLWXFLRQHYH�6XSUHPH�Ws�
$XGLWLPLW��61,6$���6LSDV�NsW\UH�VWDQGDUGHYH��SsUJMHJMsVLWs�WRQD�MDQs�SsUVKNUXDU�Ps�SRVKWs�WHN�
pjesa µ3sUJMHJMsVLWs�H�$XGLWRULW�SsU�$XGLWLPLQ�H�3DVT\UDYH�)LQDQFLDUH¶��1s�SsUSXWKMH�PH�21,6$�3�
����61,6$������.RGLQ�H�(WLNsV�Vs�=.$�Vs��VL�GKH�NsUNHVDW�H�WMHUD�UHOHYDQWH�SsU�DXGLWLPLQ�H�3)9�
YH�Ws�RUJDQL]DWDYH�EX[KHWRUH��=.$�MD�sVKWs�H�SDYDUXU�QJD�VXEMHNWL�L�DXGLWLPLW��%HVRMPs�VH�
GsVKPLWs�H�DXGLWLPLW�Ts�NHPL�PDUUs�MDQs�Ws�PMDIWXHVKPH�GKH�Ws�GXKXUD�SsU�VLJXULPLQ�H�ED]sV�SsU�
konkluzion.

3sUJMHJMsVLWs�H�0HQD[KPHQWLW�GKH�Ws�RUJDQHYH�GUHMWXHVH�THYHULVsVH�SsU�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�
vjetore

.U\HWDUL�L�.RPXQsV�sVKWs�SsUJMHJMsV�SsU�SsUJDWLWMHQ�GKH�SUH]DQWLPLQ�H�GUHMWs�Ws�3DVT\UDYH�
)LQDQFLDUH�VLSDV�6WDQGDUGHYH�1GsUNRPEsWDUH�Ws�.RQWDELOLWHWLW�Qs�6HNWRULQ�3XEOLN���5DSRUWLPL�
)LQDQFLDU�ED]XDU�Qs�.RQWDELOLWHWLQ�H�3DUDVs�Vs�*DWVKPH��3R�DVKWX��.U\HWDUL�L�.RPXQsV��sVKWs�
SsUJMHJMsV�HGKH�SsU�YHQGRVMHQ�H�NRQWUROOHYH�Ws�EUHQGVKPH��Ws�FLODW�L�SsUFDNWRQ�VL�Ws�QHYRMVKPH�
SsU�Ws�PXQGsVXDU�SsUJDWLWMHQ�H�3DVT\UDYH�)LQDQFLDUH��SD�NHT�GHNODULPH�PDWHULDOH�Ws�VKNDNWXDUD��
TRIWs�QJD�PDVKWULPL�DSR�JDELPL��.MR�SsUIVKLQs�SsUPEXVKMHQ�H�NsUNHVDYH�Ts�EXURMQs�QJD�/LJML�QU��
���/�����SsU�0HQD[KLPLQ�H�)LQDQFDYH�3XEOLNH�GKH�3sUJMHJMsVLWs�GKH�5UHJXOORUMD�QU����������SsU�
Raportim Vjetor Financiar nga Organizata Buxhetore.
3sUJMHJMsVLWs�H�0HQD[KPHQWLW�GKH�Ws�RUJDQHYH�GUHMWXHVH�THYHULVsVH�SsU�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�
vjetore

=\UWDUL�.U\HVRU�)LQDQFLDU�sVKWs�SsUJMHJMsV�SsU�SsUJDWLWMHQ�GKH�SUH]DQWLPLQ�H�GUHMWs�Ws�3DVT\UDYH�
)LQDQFLDUH�VLSDV�6WDQGDUGHYH�1GsUNRPEsWDUH�Ws�.RQWDELOLWHWLW�Qs�6HNWRULQ�3XEOLN���5DSRUWLPL�
)LQDQFLDU�ED]XDU�Qs�.RQWDELOLWHWLQ�H�3DUDVs�Vs�*DWVKPH��3R�DVKWX��=\UWDUL�.U\HVRU�)LQDQFLDU��
sVKWs�SsUJMHJMsV�HGKH�SsU�YHQGRVMHQ�H�NRQWUROOHYH�Ws�EUHQGVKPH��Ws�FLODW�L�SsUFDNWRQ�VL�Ws�
QHYRMVKPH�SsU�Ws�PXQGsVXDU�SsUJDWLWMHQ�H�3DVT\UDYH�)LQDQFLDUH��SD�NHT�GHNODULPH�PDWHULDOH�Ws�
VKNDNWXDUD��TRIWs�QJD�PDVKWULPL�DSR�JDELPL��.MR�SsUIVKLQs�SsUPEXVKMHQ�H�NsUNHVDYH�Ts�EXURMQs�
QJD�/LJML�QU�����/�����SsU�0HQD[KLPLQ�H�)LQDQFDYH�3XEOLNH�GKH�3sUJMHJMsVLWs�GKH�5UHJXOORUMD�QU��
��������SsU�5DSRUWLP�9MHWRU�)LQDQFLDU�QJD�2UJDQL]DWD�%X[KHWRUH�

.U\HWDUL�L�.RPXQsV�sVKWs�SsUJMHJMsV�SsU�Ws�VLJXUXDU�PELNsT\UMHQ�H�SURFHVLW�Ws�UDSRUWLPLW�ILQDQFLDU�
Ws�.RPXQsV�Vs�3UL]UHQLW�

5
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3sUJMHJMsVLD�H�0HQD[KPHQWLW�SsU�3DMWXHVKPsULQs

0HQD[KPHQWL�L�.RPXQsV�Vs�3UL]UHQLW�sVKWs�JMLWKDVKWX�SsUJMHJMsV�SsU�SsUGRULPLQ�H�EXULPHYH�
ILQDQFLDUH�Ws�.RPXQsV�Vs�3UL]UHQLW�Qs�SsUSXWKMH�PH�/LJMLQ�SsU�0HQD[KLPLQ�H�)LQDQFDYH�3XEOLNH�
GKH�3sUJMHJMsVLQs�GKH�Ws�JMLWKD�UUHJXOODW�GKH�UUHJXOORUHW�H�WMHUD�Ws�]EDWXHVKPH�ñ

3sUJMHJMsVLD�H�$XGLWRULW�Ws�3sUJMLWKVKsP�SsU�DXGLWLPLQ�H�3)9�YH

2EMHNWLYDW�WRQD�MDQs�Ws�RIURMPs�VLJXUL�Ws�DUV\HVKPH�QsVH�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�VL�WsUsVL�QXN�
SsUPEDMQs�NHT�GHNODULPH�PDWHULDOH��TRIWs�SsU�VKNDN�Ws�PDVKWULPLW�RVH�JDELPLW�GKH�Ws�KDUWRMPs�QMs�
UDSRUW�Ws�DXGLWLPLW�Ts�SsUIVKLQ�RSLQLRQLQ�WRQs��6LJXULD�H�DUV\HVKPH�sVKWs�VLJXUL�H�QLYHOLW�Ws�ODUWs��
SRU�QXN�sVKWs�QMs�JDUDQFL�VH�QMs�DXGLWLP�L�NU\HU�Qs�SsUSXWKMH�PH�61,6$�W�GR�Ws�]EXORMs�oGR�NHT�
GHNODULP�PDWHULDO�Ts�PXQG�Ws�HN]LVWRMs��.HT�GHNODULPHW�PXQG�Ws�YLMQs�QJD�PDVKWULPL�RVH�JDELPL�
GKH�NRQVLGHURKHQ�PDWHULDOH�QsVH��LQGLYLGXDOLVKW�RVH�VL�WsUsVL��Qs�PsQ\Us�Ws�DUV\HVKPH�SULWHW�Ws�
QGLNRMQs�Qs�YHQGLPHW�HNRQRPLNH�Ws�SsUGRUXHVYH�Ws�PDUUD�Qs�ED]s�Ws�NsW\UH�SDVT\UDYH�ILQDQFLDUH�

2EMHNWLYL�\Qs�sVKWs�JMLWKDVKWX�Ws�VKSUHKLP�QMs�NRQNOX]LRQ�Ws�DXGLWLPLW�SsU�SDMWXHVKPsULQs�H�
DXWRULWHWHYH�SsUNDWsVH�Ws�.RPXQsV�Vs�3UL]UHQLW�PH�NULWHUHW�H�SsUFDNWXDUD�WH�DXGLWLPLW�Ts�EXURMQs�
QJD�OHJMLVODFLRQL�L�]EDWXHVKsP�Qs�NRQWHNVWLQ�H�SsUGRULPLW�Ws�EXULPHYH�ILQDQFLDUH��OLGKXU�PH�
subjektin e audituar.

6L�SMHVs�H�DXGLWLPLW�Qs�SsUSXWKMH�PH�/LJMLQ�SsU�=.$�GKH�61,6$�Ws��QH�XVKWURMPs�JM\NLP�GKH�
VNHSWLFL]sP�SURIHVLRQDO�JMDWs�JMLWKs�DXGLWLPLW��1H�JMLWKDVKWX�

• ,GHQWLILNRMPs�GKH�YOHUsVRMPs�UUH]LTHW�H�NHT�GHNODULPLW�PDWHULDO�Ws�SDVT\UDYH�ILQDQFLDUH��
TRIWs�SsU�VKNDN�Ws�PDVKWULPLW�RVH�JDELPLW��KDUWRMPs�GKH�NU\HMPs�SURFHGXUDW�H�DXGLWLPLW�Ts�L�
SsUJMLJMHQ�DW\UH�UUH]LTHYH��GKH�PDUULP�GsVKPL�Ws�DXGLWLPLW�Ts�MDQs�Ws�PMDIWXHVKPH�GKH�Ws�
SsUVKWDWVKPH�SsU�Ws�VLJXUXDU�ED]sQ�SsU�RSLQLRQ��5UH]LNX�L�PRV�]EXOLPLW�Ws�QMs�NHT�GHNODULPL�
PDWHULDO�Ts�UH]XOWRQ�QJD�PDVKWULPL�sVKWs�Ps�L�ODUWs�VHVD�SsU�DWs�Ts�UH]XOWRQ�QJD�JDELPL��
SDVL�PDVKWULPL�PXQG�Ws�SsUIVKLMs�PDQLSXOLP��IDOVLILNLP��OsVKLPH�Ws�TsOOLPVKPH��NHT�
SsUIDTsVLPH�RVH�DQDVKNDOLP�Ws�NRQWUROOHYH�Ws�EUHQGVKPH�

• ,GHQWLILNRMPs�GKH�YOHUsVRMPs�UUH]LTHW�H�PRV�SDMWXHVKPsULVs�PH�DXWRULWHWHW��TRIWs�SsU�VKNDN�
Ws�PDVKWULPLW�RVH�JDELPLW��KDUWRMPs�GKH�NU\HMPs�SURFHGXUDW�H�DXGLWLPLW�Ts�MDQs�SsUJMHJMsVH�
QGDM�DW\UH�UUH]LTHYH��GKH�PDUULP�GsVKPL�Ws�DXGLWLPLW�Ts�MDQs�Ws�PMDIWXHVKPH�GKH�Ws�
SsUVKWDWVKPH�SsU�Ws�VLJXUXDU�ED]sQ�SsU�NRQNOX]LRQLQ�WRQs�SsU�SDMWXHVKPsULQs�PH�
DXWRULWHWHW��5UH]LNX�L�PRV�]EXOLPLW�Ws�QMs�UDVWL�Ws�PRV�SDMWXHVKPsULVs�PH�DXWRULWHWHW�Ts�YMHQ�
QJD�PDVKWULPL�sVKWs�Ps�L�ODUWs�VHVD�SsU�DWs�Ts�UH]XOWRQ�QJD�JDELPL��SDVL�PDVKWULPL�PXQG�Ws�
SsUIVKLMs�PDQLSXOLP��IDOVLILNLP��OsVKLPH�Ws�TsOOLPVKPH��NHT�SsUIDTsVLPH�RVH�DQDVKNDOLP�Ws�
NRQWUROOLW�Ws�EUHQGVKsP�

• 6LJXURKHPL�WD�NXSWRMPs�NRQWUROOLQ�H�EUHQGVKsP�UHOHYDQW�SsU�DXGLWLPLQ��SsU�W¶i hartuar 
SURFHGXUDW�H�DXGLWLPLW�Ts�MDQs�Ws�SsUVKWDWVKPH��SRU�MR�PH�TsOOLP�Ws�VKSUHKMHV�Vs�QMs�RSLQLRQL�
PEL�HIHNWLYLWHWLQ�H�NRQWUROOLW�Ws�EUHQGVKsP�Ws�.RPXQsV�Vs�3UL]UHQLW�

• 9OHUsVRMPs�SsUVKWDWVKPsULQs�H�SROLWLNDYH�Ws�NRQWDELOLWHWLW�Ws�SsUGRUXUD�GKH�DUV\HVKPsULQs�H�
YOHUsVLPHYH�Ws�NRQWDELOLWHWLW�GKH�VKSDORVMHW�H�QGsUOLGKXUD�Ws�EsUD�QJD�PHQD[KPHQWL�

• 9OHUsVRMPs�SUH]DQWLPLQ�H�SsUJMLWKVKsP��VWUXNWXUsQ�GKH�SsUPEDMWMHQ�H�SDVT\UDYH�ILQDQFLDUH��
SsUIVKLUs�VKSDORVMHW��SsU�W¶u siguruar se pasqyrat financiare paraqesin transaksionet dhe 
QJMDUMHW�WKHPHORUH�Qs�PsQ\Us�Ws�GUHMWs�GKH�Ws�VDNWs�
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1GsU�Ws�WMHUD��QH�NRPXQLNRMPs�PH�PHQD[KPHQWLQ�GKH�DWD�Ts�MDQs�SsUJMHJMsV�SsU�THYHULVMHQ�HGKH�
Qs�OLGKMH�PH�IXVKsYHSULPLQ�GKH�NRKsQ�H�SODQLILNXDU�Ws�DXGLWLPLW�GKH�JMHWMHW�H�UsQGsVLVKPH�Ws�
DXGLWLPLW��SsUIVKLUs�QGRQMs�PDQJsVL�GRPHWKsQsVH�Qs�NRQWUROOLQ�H�EUHQGVKsP�Ts�QH�H�LGHQWLILNRMPs�
JMDWs�DXGLWLPLW�

1JD�osVKWMHW�H�NRPXQLNXDUD�PH�PHQD[KPHQWLQ��QH�SsUFDNWRMPs�DWR�osVKWMH�Ts�LVKLQ�Ps�Ws�
UsQGsVLVKPH�Qs�DXGLWLPLQ�H�3DVT\UDYH�)LQDQFLDUH�Ws�SHULXGKsV�DNWXDOH�GKH�Ts�FLOsVRKHQ�VL�
osVKWMH�N\oH�Ws�DXGLWLPLW��5DSRUWL�L�DXGLWLPLW�SXEOLNRKHW�Qs�XHE�IDTHQ�H�=.$�Vs��PH�SsUMDVKWLP�Ws�
LQIRUPDFLRQHYH�Ts�NODVLILNRKHQ�VL�VHQ]LWLYH�DSR�SsU�VKNDN�Ws�QGDOHVDYH�Ws�WMHUD�OLJMRUH�H�
DGPLQLVWUDWLYH��Qs�SDMWLP�PH�OHJMLVODFLRQLQ�Qs�IXTL�
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'HULVD�SsU�VWDWXVLQ�H�UHNRPDQGLPHYH�Ws�YLWLW�SDUDSUDN�GKH�QLYHOLQ�H�]EDWLPLW�Ws�W\UH��VKLK�NDSLWXOOLQ�
4.

����dsVKWMHW�Ts�QGLNRMQs�Qs�RSLQLRQLQ�H�DXGLWLPLW

dsVKWMD�$����0ELYOHUsVLP�L�GHW\ULPHYH�NRQWLJMHQWH�Qs�39)

Gjetja %D]XDU�Qs�5UHJXOORUHQ�0)�QU���������SsU�5DSRUWLP�9MHWRU�)LQDQFLDU�QJD�
2UJDQL]DWDW�%X[KHWRUH��2%���QHQL����SsUFDNWRQ�Ts�2%�Ws�PEDMQs�UHJMLVWUD�
NRQWDEsO�Ws�VDNWs��Ws�SORWs��Ws�D]KXUQXDU�GKH�Qs�KDUPRQL�PH�OHJMLVODFLRQLQ�
Qs�IXTL��SsU�Ws�JMLWKD�LQIRUPDWDW�ILQDQFLDUH�GKH�LQIRUPDWDW�WMHUD�MR�ILQDQFLDUH��
6LSDV�QHQLW����Ws�NsVDM�UUHJXOORUH�2%�GXKHW�Ws�UDSRUWRMQs�Ws�JMLWKD�GHW\ULPHW�
kontingjente.

1s�QsQWs�����UDVWH�Ws�GHW\ULPHYH�NRQWLQJMHQWH��NLVKWH�JDELPH�GKH�SDVDNWsVL�
Qs�SUH]DQWLPLQ�H�W\UH�Qs�3)9��SDVL�Ts�YOHUDW�H�UHJMLVWUXDUD�QXN�SsUSXWKHVKLQ�
PH�GRNXPHQWDFLRQLQ�PEsVKWHWsV�Ws�YHQGLPHYH�JM\TsVRUH��SsUIVKLUs�
UDSRUWHW�H�YOHUsVLPLW�Ws�HNVSHUWsYH�DSR�SDGLYH�SsUNDWsVH��NX�VL�UH]XOWDW��
UHJMLVWUL�L�GHW\ULPHYH�NRQWLQJMHQWH�Qs�3)9�LVKWH�PELYOHUsVXDU�SsU�
2,324,215���

.MR�VLWXDWs�ND�QGRGKXU�SsU�VKNDN�Ws�JDELPHYH�PH�UDVWLQ�H�UHJMLVWULPLW�Ws�
GHW\ULPHYH�NRQWLQJMHQWH�GKH�PRV�IXQNVLRQLPLW�Ws�NRQWUROOHYH�Ws�EUHQGVKPH�
SsU�LGHQWLILNLPLQ�H�JDELPHYH�SDUD�SUH]DQWLPLW�Ws�W\UH�Qs�3)9��9OHQ�Ws�
SsUPHQGHW�VH��NRPXQD�NLVKWH�EsUs�SsUSMHNMH�PH�7KHVDULQ�SsU�W¶L�PXQGsVXDU�

2  Gjetjet dhe rekomandimetล

*MDWs�DXGLWLPLW��NHPL�YsUHMWXU�IXVKD�SsU�SsUPLUsVLP�Ws�PXQGVKsP��SsUIVKLUs�NRQWUROOLQ�H�
EUHQGVKsP��Ws�FLODW�MDQs�SDUDTLWXU�Ps�SRVKWs�SsU�VKT\UWLPLQ�WXDM�Qs�IRUPs�Ws�JMHWMHYH�GKH�
UHNRPDQGLPHYH��3URFHVL�L�UDSRUWLPLW�Qs�.RPXQs�LVKWH�SsUFMHOO�PH�PDQJsVL��NMR�LVKWH�YsUHMWXU�HGKH�
PH�UDVWLQ�H�SsUJDWLWMHV�Vs�3DVT\UDYH�9MHWRUH�)LQDQFLDUH��39)���3DV�NsUNHVsV�VRQs�SsU�NRUULJMLPH��
osVKWMHW�H�LGHQWLILNXDUD�QJD�QH�Qs�OLGKMH�PH�39)�Ws�MDQs�NRUULJMXDU��)XVKDW�Qs�Ws�FLODW�MDQs�YsUHMWXU�
PDQJsVL�VD�L�SsUNHW�UDSRUWLPLW�ILQDQFLDU�NLVKLQ�Ws�EsQLQ�PH�SUH]DQWLPLQ�MR�Ws�GUHMWs�Ws�
VKSHQ]LPHYH��QsQYOHUsVLPL�L�UHJMLVWULW�WHN�IXVKD�H�SDVXULYH��PELYOHUsVLP�L�UHJMLVWULW�Ws�OORJDULYH�Ws�
DUNsWXHVKPH�GKH�PELYOHUsVLPL�L�UHJMLVWULW�WHN�GHW\ULPHW�NRQWLQJMHQWH��6D�L�SsUNHW�PRV�
SDMWXHVKPsULVs�PH�OLJMH��NLVKWH�GREsVL�Qs�LQLFLPLQ�H�SURMHNWHYH�SD�PEXOHVs�Ws�IRQGHYH��PRV�
DSURYLP�Ws�QGU\VKLPHYH�Ws�SDUDPDVsV�QJD�PHQD[KPHQWL��SURFHVL�L�VXEYHQFLRQLPLW��VL�GKH�YRQHVD�
Qs�SDJHVsQ�H�IDWXUDYH��

3R�DVKWX�MDQs�LGHQWLILNXDU�GREsVL�Qs�PHQD[KLPLQ�H�OORJDULYH�Ws�DUNsWXHVKPH��PRQLWRULPLQ�H�
VXEYHQFLRQHYH��YRQHVD�Qs�UHDOL]LP�Ws�SXQLPHYH�WHN�LQYHVWLPHW�NDSLWDOH���VL�GKH�PRVSsUGRULP�Ws�
PRGXOLW�SsU�PHQD[KLP�Ws�NRQWUDWDYH�Qs�(�SURNXULP�
.sWR�JMHWMH�GKH�UHNRPDQGLPH�NDQs�SsU�TsOOLP�Ws�EsMQs�NRUULJMLPLQ�H�QHYRMVKsP�Ws�LQIRUPDFLRQLW�
ILQDQFLDU�Ws�SDUDTLWXU�Qs�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH��GXNH�SsUIVKLUs�VKSDORVMHW�Qs�IRUPs�Ws�VKsQLPHYH�
VKSMHJXHVH�GKH�Ws�SsUPLUsVRMQs�NRQWUROOHW�H�EUHQGVKPH�OLGKXU�PH�UDSRUWLPLQ�ILQDQFLDU�GKH�
SDMWXHVKPsULQs�PH�DXWRULWHWHW�Qs�OLGKMH�PH�PHQD[KLPLQ�H�IRQGHYH�Ws�VHNWRULW�SXEOLN��1H�GR�W
L�
SsUFMHOOLP��VKT\UWRMPs��NsWR�UHNRPDQGLPH�JMDWs�DXGLWLPLW�Ws�YLWLW�Ws�DUGKVKsP�

Ky raport ka rezultuar me 12�UHNRPDQGLPH��SUHM�W\UH�NDWsU��4��MDQs�UHNRPDQGLPH�Ws�UHMD��VKWDWs�
(7��Ws�SsUVsULWXUD�GKH�QMs��1��SMHVsULVKW�L�SsUVsULWXU�
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NRUULJMLPLQ�H�NsW\UH�YOHUDYH�Ws�JDELPHYH�Ts�OLGKHQ�PH�GHW\ULPHW�NRQWLJMHQWH�
Qs�3)9��PLUsSR�SsU�VKNDN�Ws�DIDWLW�Ws�NXIL]XDU��NRUULJMLPL�QXN�L�LVKWH�
PXQGsVXDU�

Ndikimi 0ELYOHUsVLPL�L�GHW\ULPHYH�NRQWLQJMHQWH�QGLNRQ�Qs�UDSRUWLPLQ�H�SD�VDNWs�Ws�
W\UH�Qs�3)9�GKH�PXQG�Ws�oRMs�Qs�YHQGLPPDUUMH�Ws�JDEXDU�GKH�SODQLILNLP�MR�
Ws�PLUs�EX[KHWRU�QJD�DQD�H�.RPXQsV�

Rekomandimi A1 .U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�IXQNVLRQLPLQ�H�NRQWUROOHYH�Qs�PsQ\Us�Ts�
GHW\ULPHW�NRQWLQJMHQWH�Ws�VKSDORVXUD�Qs�3)9�Ws�MHQs�Ws�VDNWD�GKH�Ws�
PEsVKWHWXUD�Qs�GRNXPHQWDFLRQ�Ws�QHYRMVKsP�SsU�Ws�PXQGsVXDU�UDSRUWLP�Ws�
GUHMWs�Ws�W\UH�Qs�3)9�

3sUJMLJMD�H�PHQD[KPHQWLW�Ws�HQWLWHWLW��1XN�SDMWRKHQ�

0H�JMHUsVLVKW�VKLK�6KWRMFsQ�,�

dsVKWMD�%����.ODVLILNLPL�MR�DGHNXDW�L�VKSHQ]LPHYH

Gjetja %D]XDU�Qs�5UHJXOOsQ�)LQDQFLDUH�QU����������6KSHQ]LPL�L�SDUDYH�SXEOLNH��
QHQL�����SsUFDNWRQ�Ts�VKSHQ]LPHW�GXKHW�Ws�NHQs�NRGHW�DGHNXDWH��Ws�
SsUFDNWXDUD�PH�SODQLQ�NRQWDEsO��*MLWKDVKWX��PH�SODQLQ�NRQWDEsO�Ws�6,0).�
Vs�MDQs�SsUFDNWXDU�VDNWs�NDWHJRULWs�HNRQRPLNH�Ws�VKSHQ]LPHYH�GKH�NRGHW�
SsUNDWsVH�SUHM�QJD�GXKHW�Ws�UHDOL]RKHQ�SDJHVDW�H�VKSHQ]LPHYH�VLSDV�VHFLOLW�
lloj. 

.RPXQD�ND�SDJXDU�GKH�UHJMLVWUXDU�VKSHQ]LPH�Qs�YOHUs��������ɂ�Qs�
kategori jo adekuate: 

• 1JD�NDWHJRULD�H�LQYHVWLPHYH�NDSLWDOH�Qs�HPsU�Ws�PLUsPEDMWMHV�
investive µ¶)VKLUMH�GKH�ODUMH�H�UUXJsYH¶¶�MDQs�SDJXDU��������ɂ��
VKSHQ]LPH�Ts�SsU�QJD�QDW\UD�L�WDNRMQs�NDWHJRULVs�Vs�PDOOUDYH�GKH�
VKsUELPHYH��.sWR�VKSHQ]LPH�LVKLQ�EX[KHWXDU�Qs�3,3�Qs�SURMHNWLQ�µ¶�
5HKDELOLWLPL�LQYHVWLY�L�UUXJsYH�GKH�LQWHUYHQLPL�L�UUXJsYH�Ws�3UL]UHQLW´�
SsU�VKNDN�Ws�NXILULW�EX[KHWRU�Ws�SsUFDNWXDU�QJD�0LQLVWULD�H�)LQDQFDYH�
Qs�NDWHJRULQs�H�PDOOUDYH�GKH�VKsUELPHYH��*MLWKDVKWX��QJD�NMR�
NDWHJRUL�Qs�ED]s�Ws�YHQGLPHYH�JM\TsVRUH�LVKLQ�SDJXDU��������ɂ�SsU�
SDJD�MXELODUH�GKH�VKXMWD��REOLJLPH�Ts�UUMHGKLQ�QJD�NRQWUDWD�NROHNWLYH�

• 1JD�NDWHJRULD�H�PDOOUDYH�GKH�VKsUELPHYH�Qs�ED]s�Ws�YHQGLPHYH�
JM\TsVRUH�LVKLQ�SDJXDU�������ɂ�SsU�]KYLOOLPLQ�H�VRIWXHULW�GKH�
�������ɂ�SsU�VKSURQsVLPH��VKSHQ]LPH�Ts�VLSDV�QDW\UsV�L�WDNRMQs�
investimeve kapitale; dhe 

• 1JD�NDWHJRULD�H�VXEYHQFLRQHYH�GKH�WUDQVIHUHYH�QJD�NRGL�L�
VXEYHQFLRQHYH�SsU�HQWLWHWHW�SXEOLNH��MDQs�SDJXDU�VKSHQ]LPH�Qs�YOHUs�
������ɂ�QMs�RSHUDWRUL�HNRQRPLN�SsU�VKsUELPHW�H�RUJDQL]LPLW�Ws�QMs�
PDQLIHVWLPL��VKSHQ]LPH�Ws�FLODW�L�WDNRQLQ�NDWHJRULVs�Vs�PDOOUDYH�GKH�
VKsUELPHYH�

.MR�ND�QGRGKXU�VL�UH]XOWDW�L�PRVIXQNVLRQLPLW�Ws�PLUs�Ws�NRQWUROOHYH�Ws�
EUHQGVKPH�Qs�SODQLILNLPLQ�H�EX[KHWLW�SsU�VKSHQ]LPHW�H�PLUsPEDMWMHV�GKH�
VKSHQ]LPHYH�Ts�UUMHGKLQ�QJD�NRQWUDWD�NROHNWLYH�

Ndikimi Regjistrimi dhe pagesa e shpenzimeve nga buxheti i kategorive ekonomike 
MR�DGHNXDWH�SDPXQGsVRQ�UDSRUWLP�Ws�GUHMWs�GKH�Ws�VDNWs�Ws�LQIRUPDFLRQLW�
ILQDQFLDU�Ws�VKSHQ]LPHYH�Qs�39)��6KIU\Ws]LPL�L�EX[KHWLW�Ws�LQYHVWLPHYH�
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NDSLWDOH�SsU�SDJHVsQ�H�VKSHQ]LPHYH�Ts�L�WDNRMQs�SDJDYH�GKH�PsGLWMHYH�
GKH�PLUsPEDMWMHV��ND�UHIOHNWLP�QHJDWLY�GXNH�YsVKWLUsVXDU�DSR�HGKH�
SDPXQGsVXDU�UHDOL]LPLQ�VL�GXKHW�Ws�SURMHNWHYH�NDSLWDOH�

Rekomandimi B1 .U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�SODQLILNLPH�Ws�PLUsILOOWD�EX[KHWRUH�VLSDV�QDW\UsV�Vs�
VKSHQ]LPHYH��DVKWX�Ts�VKSHQ]LPHW�Ws�SDJXKHQ�GKH�UHJMLVWURKHQ�QJD�
EX[KHWL�L�NDWHJRULYH�SsUNDWsVH��Qs�SsUSXWKMH�PH�SODQLQ�NRQWDEsO�Ws�WKHVDULW��
SsU�Ws�PXQGsVXDU�UDSRUWLPLQ�H�GUHMWs�Ws�W\UH�Qs�3)9�

3sUJMLJMD�H�PHQD[KPHQWLW�Ws�HQWLWHWLW��1XN�SDMWRKHQ�

0H�JMHUsVLVKW�VKLK�6KWRMFsQ�,�

dsVKWMD�&����0RV�UHJMLVWULP�L�SDVXULYH�Qs�YLMLP�Qs�UHJMLVWULQ�H�SDVXULYH

Gjetja %D]XDU�Qs�5UHJXOORUHQ�QU����������SsU�PHQD[KLPLQ�H�SDVXULVs�MR�
ILQDQFLDUH��QHQL����SDUDJUDIL���SsUFDNWRQ�Ts��³3DVXULD�NDSLWDOH�GXKHW�Ws�
UHJMLVWURKHW�Qs�6,0).��QGsUVD�SDVXULD�MR�NDSLWDOH�GKH�VWRTHW�GXKHW�Ws�
UHJMLVWURKHW�Qs�VLVWHPLQ�H��SDVXULD�´�0s�WXWMH�QHQL����VSHFLILNRQ�VH�SDVXULWs�
MR�ILQDQFLDUH�NDSLWDOH�Ts�JMHQGHQ�Qs�ID]sQ�H�LQYHVWLPHYH�Qs�YLMLP�DSR�Qs�
ID]sQ�H�QGsUWLPLW�GXKHW�Ws�UHJMLVWURKHQ�Qs�UHJMLVWULQ�NRQWDEsO�Qs�NDWHJRULQs�H�
LQYHVWLPHYH�Qs�YLMLP�

*MDWs�DXGLWLPLW�Ws�SDVXULYH�NHPL�LGHQWLILNXDU�VH��SHVs�����SDJHVD�Qs�YOHUs�
�������ɂ�Ws�SURMHNWHYH�NDSLWDOH�Ts�LVKLQ�Qs�ID]sQ�H�LQYHVWLPHYH�Qs�YLMLP�
GKH�HQGH�QXN�NLVKLQ�SsUIXQGXDU��QXN�LVKLQ�UHJMLVWUXDU�Qs�UHJMLVWULQ�H�
SDVXULYH�Qs�6,0).��GXNH�H�QsQYOHUsVXDU�UHJMLVWULQ�H�SDVXULVs�Qs�UDSRUWLQ�
YMHWRU�ILQDQFLDU�SsU�NsWs�YOHUs��.sWR�SDVXUL�NLVKLQ�Ws�EsQLQ�PH�QGsUWLPLQ�H�
REMHNWHYH�DUVLPRUH��VSRUWLYH�GKH�UUXJsYH�ORNDOH��*MDWs�NRKsV�VD�LVKLP�QH�
Qs�SURFHV�Ws�DXGLWLPLW��PDUV��������NRPXQD�QD�ND�RIUXDU�GsVKPL�SsU�
UHJMLVWULPLQ�H�NsW\UH�SDVXULYH�Qs�UHJMLVWULQ�H�SDVXULVs�SsU�YLWLQ�������SRU�NsWR�
QGU\VKLPH�QXN�LVKLQ�UHIOHNWXDU�Qs�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�Ws�YLWLW�������

.MR�NLVKWH�QGRGKXU�VL�UH]XOWDW�L�JDELPHYH�WHNQLNH�Qs�UHJMLVWULPLQ�H�SDVXULVs��
VL�GKH�PXQJHVsV�Vs�NRQWUROOHYH�Ws�EUHQGVKPH�PH�UDVWLQ�H�UDSRUWLPLW�Ws�
SDVXULVs�

Ndikimi 0RV�UHJMLVWULPL�L�SORWs�L�SDVXULYH�NDSLWDOH��VKNDNWRQ�PEL�QsQYOHUsVLP�Ws�
SDVXULYH��VL�GKH�PXQG�Ws�UH]XOWRMs�Qs�SUH]DQWLPLQ�MR�Ws�GUHMWs�Ws�LQIRUPDWDYH�
Qs�SDVT\UD�ILQDQFLDUH��

Rekomandimi C1 .U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�NRQWUROOH�HIHNWLYH�Qs�UHJMLVWULPLQ�H�SDVXULYH��DVKWX�
Ts�SDVXULWs�Ws�UDSRUWRKHQ�VDNWs�GKH�Ws�SORWD�Qs�UDSRUWLQ�YMHWRU�ILQDQFLDU�

3sUJMLJMD�H�PHQD[KPHQWLW�Ws�HQWLWHWLW��3DMWRKHQ�

dsVKWMD�$����0ELYOHUsVLPL�L�OORJDULYH�Ws�DUNsWXHVKPH�

Gjetja %D]XDU�Qs�5HJXOORUHQ��QU���������SsU�5DSRUWLP�9MHWRU�)LQDQFLDU�QJD�
2UJDQL]DWDW�%X[KHWRUH��QHQL�����SsUFDNWRQ�Ts�³2UJDQL]DWDW�EX[KHWRUH�Ts�
PEOHGKLQ�Ws�K\UD�MDQs�Ws�GHW\UXDUD�Ws�PEDMQs�UHJMLVWUD�Ws�Ws�K\UDYH�Ws�
PEOHGKXUD�GKH�VKXPDYH�Ws�IDWXUXDUD�H�Ws�SD�DUNsWXDUD��7s�DUNsWXHVKPHW�
VKSDORVHQ�Qs�UDSRUWLQ�YMHWRU�ILQDQFLDU�Qs�WDEHOsQ�SsUNDWsVH�VLSDV�OORMLW�Ws�
hyrave.
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.RPXQD�ND�EsUs�SUH]DQWLP�MR�Ws�VDNWs�Ws�OORJDULYH�Ws�DUNsWXHVKPH�SsU�OHMH�
QGsUWLPL�Qs�3)9��GXNH�PELYOHUsVXDU�UHJMLVWULQ�H�OORJDULYH�Ws�DUNsWXHVKPH�
SsU�������ɂ��.MR�SDVL�Ts��Qs�UHJMLVWULQ�H�OORJDULYH�Ws�DUNsWXVKPH�L�FLOL�PEDKHW�
Qs�([FHO��NLVKWH�JDELPH�Qs�SUH]DQWLP�Ws�VKXPsV�ILOOHVWDUH�Ws�ERU[KLW�Ws�QMs�
RSHUDWRUL�SsU�������ɂ�GKH�Ws�QMsMWLW�QXN�L�LVKWH�]EULWXU�DV�SDJHVD�SUHM�
������ɂ�H�FLOD�LVKWH�NU\HU�Qs�NRUULN�Ws�YLWit 2024.

.MR�NLVKWH�QGRGKXU�VL�SDVRMs�H�PRV�D]KXUQLPLW�Ws��UHJMLVWULW�Ws�OORJDULYH�Ws�
DUNsWXHVKPH�PH�SDJHVDW�H�RSHUDWRUsYH�

Ndikimi 3UH]DQWLPL�L�SD�VDNWs�L�OORJDULYH�Ws�DUNsWXHVKPH�QGLNRQ�Qs�PELYOHUsVLPLQ�H�
OORJDULYH�Ws�DUNsWXHVKPH�Qs�3)9��.MR�PXQG�Ws�QGLNRMs�Qs�YHQGLPPDUUMH�Ws�
JDEXDUD�GKH�Qs�SODQLILNLP�MR�Ws�VDNWs�Ws�Ws�K\UDYH�

Rekomandimi A2 .U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�IRUFLPLQ�H�NRQWUROOHYH�Ws�EUHQGVKPH��PH�TsOOLP�Ws�
SsUPLUsVLPLW�Ws�SURFHVLW�Ws�PHQD[KLPLW�GKH�UDSRUWLPLW�Ws�VDNWs�Ws�OORJDULYH�Ws�
DUNsWXHVKPH�Qs�3)9�

3sUJMLJMD�H�PHQD[KPHQWLW�Ws�HQWLWHWLW��3DMWRKHQ�
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�����dsVKWMHW�Ts�QGLNRMQs�Qs�NRQNOX]LRQLQ�H�SDMWXHVKPsULVs

dsVKWMD�$����1GU\VKLPL�L�SDUDPDVsV�SD�DSURYLP�SDUDSUDN�QJD�PHQD[KPHQWL�GKH�PRV�D]KXUQLP�L�
NRQWUDWsV�PH�SDUDPDVsQ�H�UH
Gjetja %D]XDU�Qs�5UHJXOORUHQ�QU�����������SsU�3URNXULPLQ�3XEOLN��QHQL������

WKHNVRQ�VH��0HQD[KHUL�L�NRQWUDWsV�UHNRPDQGRQ�QGU\VKLPLQ�H�NRQWUDWsV�GXNH�
SsUIVKLUs�HGKH�DUV\HW�SsU�QGU\VKLPLQ�H�NRQWUDWDYH�NX�QGU\VKLPL�L�NRQWUDWsV�
NsUNRQ�QGU\VKLP�Ws�SURMHNWLW�GKH�DSR�VSHFLILNLPHYH�WHNQLNH��0HQD[KHUL�L�
NRQWUDWsV�PHUU�DSURYLPLQ�SDUDSUDN�Ws�SURMHNWXHVLW�Ws�FLOLQ�LD�EDVKNsQJMLWs�
UHNRPDQGLPHW�SsU�QGU\VKLP��3R�DVKWX�QHQL�������VSHFLILNRQ�VH�DW\�NX�
QGU\VKRKHW�NRQWUDWD�PH�TsOOLP�Ws�QGU\VKLPLW�Ws�WHUPDYH�GKH�NXVKWHYH�
ILOOHVWDUH��QGU\VKLPL�L�NRQWUDWsV�–�DPDQGDPHQWLPL�L�NRQWUDWsV�GR�Ws�SsUJDWLWHW�
QJD�'HSDUWDPHQWL�L�3URNXULPLW��$PDQGDPHQWLPL�L�NRQWUDWsV�GR�Ws�
QsQVKNUXKHW�QJD�SDOsW�Ts�NDQs�QsQVKNUXDU�NRQWUDWsQ�ED]s�GKH�GR�Ws�
QJDUNRKHW�Qs�SODWIRUPsQ�HOHNWURQLNH��1GU\VKLPL�L�NRQWUDWsV�QXN�GR�W¶i 
OsVKRKHW�2SHUDWRULW�HNRQRPLN�SDUD���D��0DUUMHV�Vs�DSURYLPLW�QJD�=.$��
$SURYLPL�Qs�NXSWLP�Ws�NsWLM�QHQL�QsQNXSWRQ�DSURYLP�SsUPHV�NRPXQLNLPLW�
]\UWDU���E��=RWLPLW�Ws�PMHWHYH�SsU�NRQWUDWsQ�H�QGU\VKXDU��0s�WXWMH��VLSDV�QHQLW�
����VSHFLILNLPHW�WHNQLNH��SLND�����SsUFDNWRQ�Ts��DVQMs�NRQWUDWs�SsU�SXQs�QXN�
PXQG�Ws�LQLFRKHW�SD�VLJXULPLQ�H�OHMHV�SsOTLPHW�PEL�ORNDFLRQLQ�KDSsVLQRU�NX�
GR�Ws�EsKHW�HN]HNXWLPL�L�SURMHNWLW��GKH�Ws�JMLWKD�OHMHW�QJD�DXWRULWHWHW�
UUHJXOODWRUH�SsUNDWsVH�SsU�QGsUYHSULPHW�PH�UUMHWHW�H�HQHUJMLVs�GKH�OLGKMHW�
PH�VLVWHPHW�H�VKsUELPHYH�SXEOLNH��3sU�Ps�VKXPs��QHQL������SsUFDNWRQ�VH�
=.$�PH�YHQGLP�GR�WD�HPsURMs�0HQD[KHULQ�H�.RQWUDWsV�GKH�PELNsT\UsVLQ�H�
GUHMWSsUGUHMWs�Ws�PHQD[KHULW�Ws�NRQWUDWsV��

0s������������LVKWH�OLGKXU�NRQWUDWD�SsU�SURMHNWLQ�³1GsUWLPL�L�THQGUsV�
kulturore Turke¶¶�Qs�YOHUs�SUHM����������ɂ��NX�Qs�Ws�QMsMWsQ�GDWs�NLVKLQ�ILOOXDU�
HGKH�SXQLPHW�SsU�NsWs�SURMHNW��3sU�VKNDN�Ws�VLSsUIDTHV�Ps�Ws�YRJsO�Ws�OHMXDU�
PH�OHMHQ�QGsUWLPRUH��������Pð�kundrejt 5,235 mð�Ws�NRQWUDNWXDUD���X�NsUNXD�
UHYLGLPL�L�SURMHNWLW�QJD�'UHMWRUL�L�'HSDUWDPHQWLW�Ws�.XOWXUsV�5LQLVs�GKH�6SRUWLW�
�'.56��GKH�NsUNHVD�X�PLUDWXD�QJD�]\UD�SURMHNWXHVH��9HQGLPL�SsU�OHMH�
QGsUWLPRUH�LVKWH�EsUs�Ps�������������QMs�YLW�SDV�ILOOLPLW�Ws�SXQLPHYH��VL�
SDVRMs�H�PXQJHVsV�Vs�SsUJDWLWMHYH�SDUDSUDNH��3sU�NsWR�QGU\VKLPH��QXN�
HN]LVWRQ�DSURYLPL�L�.U\HWDULW�Ws�.RPXQsV��H�DV�QGU\VKLPHW�Qs�NRQWUDWs�PH�
RSHUDWRULQ�HNRQRPLN��9OHUD�H�SDJHVDYH�SsU�NsWs�NRQWUDWs�GHUL�Qs�IXQG�Ws�
YLWLW������LVKWH��������ɂ��3sU�Ps�WHSsU��PHQD[KHUL�L�NsVDM�NRQWUDWH�NLVKWH�
GKsQs�GRUsKHTMH�Ps�GDWsQ������������GKH�QXN�sVKWs�FDNWXDU�
]sYHQGsVXHV��QGsUVD�PHQD[KLPLQ�H�SsUNRKVKsP�H�ND�PDUUs�'UHMWRUL�L�
'.56�SD�YHQGLP�]\UWDU�QJD�=.$���

.MR�NLVKWH�QGRGKXU�SsU�VKNDN�Ws�ILOOLPLW�Ws�SURMHNWLW�Qs�PXQJHVs�Ws�
SsUJDWLWMHYH�PH�GRNXPHQWDFLRQLQ�H�SORWs�GKH�Ws�QHYRMVKsP��VL�GKH�
PRVUHVSHNWLPLW�Ws�UUHJXOODYH�Ws�SURNXULPLW�PH�UDVWLQ�H�QGU\VKLPHYH�Qs�
SURMHNW��9OHQ�Ws�SsUPHQGHW�VH�SDV�SsUIXQGLPLW�Ws�DXGLWLPLW��QH�NHPL�SUDQXDU�
GsVKPLWs�H�UHYLGLPLW�Ws�VSHFLILNDFLRQLW�Ws�NsWLM�SURMHNWL��Qs�YOHUs�SUHM�
1,572,469�.

Ndikimi )LOOLPL�L�SURMHNWHYH�SD�GRNXPHQWDFLRQ�Ws�SORWs�ND�UH]XOWXDU�PH�NRQWUDNWLP�Ws�
QMs�KDSsVLUH�SXQLPHVK�Ps�Ws�PDGKH�VHVD�DMR�H�PLUDWXDU�PH�OHMHQ�
QGsUWLPRUH��0RVSsUVKWDWMD�H�NRQWUDWsV�PH�VLWXDWsQ�H�UH�UUH]LNRQ�
PRVUHDOL]LPLQ�H�SXQLPHYH�Ws�NRQWUDNWXDUD�GKH�PXQG�Ws�VKNDNWRMs�GsP�
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ILQDQFLDU�SsU�NRPXQsQ�

Rekomandimi A3 .U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�UHVSHNWLPLQ�H�UUHJXOODYH�Ws�SURNXULPLW��VD�L�SsUNHW�
SsUJDWLWMHV�PH�GRNXPHQWDFLRQLQ�H�SORWs�Ws�QHYRMVKsP�SDUD�LQLFLPLW�GKH�
NRQWUDNWLPLW�Ws�SURMHNWHYH��1s�UDVWHW�H�UHYLGLPLW�Ws�SURMHNWLW��GXKHW�Ws�
SsUVKWDWHW�VSHFLILNDFLRQL�WHNQLN�L�UL�GKH�L�QMsMWL�Ws�DSURYRKHW�QJD�2(��Qs�
PsQ\Us�Ts�Ws�VKPDQJHQ�KXPEMHW�SRWHQFLDOH�QJD�PRVUHVSHNWLPL�L�
procedurave.

3sUJMLJMD�H�PHQD[KPHQWLW�Ws�HQWLWHWLW��3DMWRKHQ�

dsVKWMD�%����,QLFLPL�L�SURFHGXUDYH�Ws�SURNXULPLW�SD�IRQGH�Ws�PMDIWXHVKPH

Gjetja %D]XDU�Qs�/LJMLQ�QU��03/L-221�SsU�QGU\VKLP�GKH�SORWsVLP�Ws�OLJMLW�QU��
03/L-048�SsU�0HQD[KLPLQ�H�)LQDQFDYH�3XEOLNH�GKH�3sUJMHJMsVLYH��QHQL�37.1
�SsUFDNWRQ�Ts��³2UJDQL]DWD�EX[KHWRUH�QXN�QGsUPHUU�DVQMs�REOLJLP�JMDWs�YLWLW�
DNWXDO�ILVNDO�Qs�QMs�VKXPs�Ts�L�WHMNDORQ�IRQGHW�H�QGDUD´�
Ligji nr. 04/L-042�SsU�3URNXULPLQ�3XEOLN��QHQL�9 paragrafi 3��SsUFDNWRQ�VH�
QsVH�QMs�DXWRULWHW�NRQWUDNWXHV�PHUU�REOLJLPH�Ts�GR�Ws�SsUPEXVKHQ�Qs�YLWHW�H�
DUGKVKPH��DWsKHUs�=.)�GXKHW�Ws�VLJXURMs�Ts�EX[KHWL�L�PLUDWXDU�RIURQ�ED]s�
Ws�TsQGUXHVKPH�SsU�DORNLPLQ�H�IRQGHYH�GKH�Ws�SsUIVKLMs�QMs�GLVSR]LWs�Qs�
NRQWUDWs�Ts�NXVKWs]RQ�]EDWLPLQ�H�VDM�PH�PLUDWLPLQ�H�EX[KHWLW�Ws�DUGKVKsP�
1GsUNRKs��VLSDV�QHQLW�12, paragrafi 7�Ws�/LJMLW�Ws�%X[KHWLW�QU��08/L-260�SsU�
vitin 2024��QsQVKNULPL�L�NRQWUDWDYH�SsU�SURMHNWH�NDSLWDOH�VKXPsYMHoDUH�
OHMRKHW�YHWsP�QsVH�NRVWRMD�WRWDOH�sVKWs�H�SDUDSDUs�Qs�EX[KHWLQ�H�YLWLW�2024 
GKH�SsU�G\�YLWHW�SDVXHVH�

1s�WUH�����UDVWH��.RPXQD�NLVKWH�K\Us�Qs�REOLJLPH�NRQWUDNWXDOH�SD�IRQGH�Ws�
PMDIWXHVKPH�ILQDQFLDUH�Qs�NXQGsUVKWLP�PH�OLJMLQ�SsU�QGDUMHW�EX[KHWRUH��VL�
Qs�YLMLP�

• 3sU�SURMHNWLQ�µ¶1GsUWLPL�L�VKWUDWLW�Ws�OXPsEDUGKLW�QJD�XUD�DIsU�NDPSXVLW�
universitar¶¶�ishte lidhur kontrata ms�GDWsQ�������������Qs vlers prej 
2,199,999�, derisa�IRQGHW�H�EX[KHWXDUD�Qs�/LJMLQ�H�EX[KHWLW������SsU�
WUH�����YLWH�LVKLQ�YHWsP�����������0H�OLJMLQ�H�EX[KHWLW�SsU�YLWLQ�������
SsU�NsWs�SURMHNW�MDQs�QGDUs�HGKH����������ɂ�SsU�WUH�YLWHW�H�DUGKPH��

• 3sU�SURMHNWLQ�µ¶1GsUWLPL�LQIUDVWUXNWXUsV�Qs�.RULVKs���SURMHNW�G\�YMHoDU¶¶�
ishte lidhur kontrats ms�GDWsQ�������������Qs vlers prej 1,424,995�, 
derisa�IRQGHW�H�EX[KHWXDUD�Qs�/LJMLQ�H�EX[KHWLW������SsU�WUH�����YLWH�
LVKLQ�YHWsP��������ɂ��SsU�YLWLQ��������������ɂ��YLWLQ��������������ɂ�
dhe vitin 2026-150,000�).�0H�OLJMLQ�H�EX[KHWLW�SsU�YLWLQ�������SsU�NsWs�
SURMHNW�LVKLQ�SDUDSDUs�HGKH��������ɂ��GKH

• 3sU�SURMHNWLQ¶�¶1GsUWLPL�L�LQIUDVWUXNWXUsV�Qs�5RPDMs��UUXJs�GKH�
QGULoLPL�SXEOLN¶¶�ishte lidhur kontrats ms�GDWsQ������������Qs vlers 
prej 336,666�, deri sa ns�IRQGHW�H�EX[KHWXDUD�SsU�WUH�����YLWH�Qs Ligjin 
H�EX[KHWLW������LVKLQ�YHWsP�������ɂ��0H�OLJMLQ�H�EX[KHWLW�SsU�YLWLQ�
������SsU�NsWs�SURMHNW�QXN�LVKLQ�SDUDSDUs�PMHWH�VKWHVs�

.MR�NLVKWH�QGRGKXU�SsU�VKNDN�Ws�DQDOL]DYH�MR�Ws�PLUsILOOWD�GKH�YOHUsVLPHYH�MR�
UHDOH�Ws�NRVWRYH�ILQDQFLDUH�Ws�SURMHNWHYH�PH�UDVWLQ�H�EX[KHWLPLW�Ws�W\UH�

Ndikimi 0XQJHVD�H�DQDOL]DYH�Ws�PLUsILOOWD�Ws�NRVWRYH�ILQDQFLDUH�GKH�YOHUsVLPHYH�
UHDOLVWH�SsU�SURMHNWHW�NDSLWDOH��VL�GKH�K\UMD�Qs�REOLJLPH�SD�VLJXULP�Ws�
IRQGHYH�Ws�QHYRMVKPH��QGLNRQ�Qs�UULWMHQ�H�REOLJLPHYH�Ws�SDSDJXHVKPH�GKH�
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Ws�VKSHQ]LPHYH�SRWHQFLDOH�Ws�SsUPEDULPLW��GXNH�UUH]LNXDU�EX[KHWLQ�H�YLWLW�
DNWXDO�GKH�DWLM�Ws�YLWHYH�Qs�YLMLP�

Rekomandimi B2 .U\HWDUL�GXKHW�Ws�IRUFRMs�NRQWUROOHW�JMDWs�YOHUsVLPLW�Ws�NRVWRYH�ILQDQFLDUH�Qs�
ID]sQ�H�EX[KHWLPLW��GXNH�VLJXUXDU�Ts�SsU�oGR�SURMHNW�NDSLWDO��SDUD�ILOOLPLW�Ws�
SURFHGXUDYH�Ws�SURNXULPLW��Ws�MHQs�Ws�SDUDVKLNXDUD�IRQGH�Ws�PMDIWXHVKPH�Qs�
/LJMLQ�H�%X[KHWLW�GKH�.RUQL]sQ�$IDWPHVPH�Ws�6KSHQ]LPHYH�

3sUJMLJMD�H�PHQD[KPHQWLW�Ws�HQWLWHWLW��3DMWRKHQ�

dsVKWMD�$����6XEYHQFLRQLP�Qs�NXQGsUVKWLP�PH�NULWHUHW�H�SsUFDNWXDUD�PH�UUHJXOORUH

Gjetja %D]XDU�Qs�5UHJXOORUHQ�NRPXQDOH�QU��������������SsU�NXVKWHW��NULWHUHW�GKH�
SURFHGXUDW�H�QGDUMHV�Vs�VXEYHQFLRQHYH��QHQL���SDUDJUDIL���SsUFDNWRQ�VH��
SHUVRQL�IL]LN�DSR�MXULGLN�YHWsP����QMs��KHUs�Qs�YLW�PXQG�Ws�MHWs�SsUILWXHV�L�
VXEYHQFLRQHYH��WUDQVIHUHYH�GKH�JUDQWHYH�Ws�QGDUD�QJD�.RPXQD�GKH�SLND���
�3sUMDVKWLP�QJD�SDUDJUDIL���L�NsWLM�QHQL�EsMQs�VXEYHQFLRQHW��WUDQVIHUHW�GKH�
JUDQWHW�H�QGDUD�SsU�UDVWHW�VSHFLILNH�GKH�Ws�DUV\HWXDUD�QJD�DQD�H�.RPLVLRQLW��
UDVWHW�NXU�QXN�ND�DSOLNXHV�Ws�WMHUs�SsU�SURMHNWH�Ws�FDNWXDUD��GKH�
VXEYHQFLRQHW�GKH�JUDQWHW�H�QGDUD�Qs�IXVKsQ�H�EXMTsVLVs��DSR�SURMHNWHW�H�
ILQDQFXDUD�SsUPHV�PDUUsYHVKMHYH�Ws�EDVKNsSXQLPLW�GKH�EDVKNsILQDQFLPLW��
3R�DVKWX��5UHJXOORUMD�1U����������QHQL���SDUDJUDIL���SsUFDNWRQ�VH��
GLVSR]LWDW�H�NsVDM�UUHJXOORUH�]EDWRKHQ�QJD�oGR�RUJDQL]DWs�EX[KHWRUH�H�FLOD�
ILQDQFRQ�SURMHNWHW�GKH�SURJUDPHW�H�2-4�YH�Ws�FLODW�MDQs�DSOLNXHV�DSR�
SDUWQHU�Ws�DSOLNLPLW�VLSDV�WKLUUMHV�SXEOLNH�SsU�ILQDQFLPLQ�H�SURMHNWHYH�GKH�
SURJUDPHYH�WH�2-4�YH�GKH�Ws�FLODW�SORWsVRMQs�NULWHUHW�VLSDV�NsVDM�
rregulloreje.

1s�NDWsU�����ฦ�UDVWH��.RPXQD�NLVKWH�EsUs�VXEYHQFLRQLPH�Qs�NXQGsUVKWLP�PH�
NULWHUHW�H�SsUFDNWXDUD�PH�UUHJXOORUH�VL�Qs�YLMLP�

• 1s�QMs�����UDVW�Ws�VXEYHQFLRQLPLW��2-4�NLVKWH�SsUILWXDU�������ɂ�
EUHQGD�YLWLW�������GXNH�SsUILWXDU�VXEYHQFLRQLPH�SsU�WUL�����SURMHNWH�
QJD�GUHMWRUL�Ws�QGU\VKPH��������ɂ�QJD�'UHMWRULD�H�.XOWXUsV�������ɂ�
QJD�'UHMWRULD�H�0LUsTHQLHV�6RFLDOH��VL�GKH������ɂ�QJD�'UHMWRULD�H�
Turizmit); �

• 1s�QMs�����UDVW�WMHWsU�Ws�VXEYHQFLRQLPLW��2-4�NLVKWH�SsUILWXDU�������ɂ�
Qs�HPsU�Ws�VXEYHQFLRQHYH�EUHQGD�YLWLW�������GXNH�SsUILWXDU�
VXEYHQFLRQLPH�SsU�G\�����SURMHNWH�QJD�GUHMWRUL�Ws�QGU\VKPH�������ɂ�
QJD�'UHMWRULD�H�.XOWXUsV�GKH������ɂ�QJD�'UHMWRULD�H�7XUL]PLW��

• 1s�QMs�����UDVW��2-4�LVKWH�VKSsUEO\HU�WUL�����KHUs�EUHQGD�YLWLW������G\�
KHUs�Qs�ED]s�Ws�PDUUsYHVKMHV�Vs�EDVKNsSXQLPLW�QJD�]\UD�H�.U\HWDULW�
GKH�QMs�KHUs�Qs�ED]s�Ws�WKLUUMHV�SXEOLNH�Qs�NXDGsU�Ws�GUHMWRULVs�VH�
WXUL]PLW��9OHUD�WRWDOH�H�VXEYHQFLRQLPLW�JMDWs�YLWLW������SsU�NsWs�2-4�
LVKWH��������ɂ��GKH

• 1s�QMs�����UDVW��2-4�LVKWH�VKSsUEO\HU�G\�KHUs�EUHQGD�YLWLW�������QMsUL�
SURMHNW�Qs�YOHUs�������ɂ�QJD�'UHMWRULD�H�.XOWXUsV�GKH�WMHWUL�SURMHNW�Qs�
YOHUs������ɂ�QJD�'UHMWRULD�H�7XUL]PLW��3sU�Ps�WHSsU��Qs�UDVWLQ�G\Ws�Ws�
VXEYHQFLRQLPLW�2-4�QXN�L�SORWsVRQWH�NULWHUHW�H�VXEYHQFLRQLPLW��PDGMH�
DV�QXN�LVKWH�NXDOLILNXDU�VL�SsUILWXHVH�QJD�NRPLVLRQL�L�YOHUsVLPLW�SsU�
VKNDN�Ws�PXQJHVsV�Vs�GRNXPHQWDFLRQLW�Ws�NsUNXDU�PH�NULWHUH��UDSRUWLW�
ILQDQFLDU�QDUUDWLY�QJD�YLWL�SDUDSUDN���PLUsSR�SDV�DQNHVsV��H�QMsMWD�
LVKWH�UHIHUXDU�SsU�VXEYHQFLRQLP�QJD�NRPLVLRQL�SsU�VKT\UWLP�Ws�
ankesDYH��9OHUD�SUHM�������ɂ�QXN�sVKWs�SDJXDU�HQGH��SRU�LVKWH�
SsUIVKLUs�Qs�REOLJLPHW�H�YLWLW�����. 
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1s�NDWsU�����ฦ�UDVWH��.RPXQD�NLVKWH�EsUs�VXEYHQFLRQLPH�Qs�NXQGsUVKWLP�PH�
NULWHUHW�H�SsUFDNWXDUD�PH�UUHJXOORUH�VL�Qs�YLMLP�

• 1s�QMs�����UDVW�Ws�VXEYHQFLRQLPLW��2-4�NLVKWH�SsUILWXDU�������ɂ�
EUHQGD�YLWLW�������GXNH�SsUILWXDU�VXEYHQFLRQLPH�SsU�WUL�����SURMHNWH�
QJD�GUHMWRUL�Ws�QGU\VKPH��������ɂ�QJD�'UHMWRULD�H�.XOWXUsV�������ɂ�
QJD�'UHMWRULD�H�0LUsTHQLHV�6RFLDOH��VL�GKH������ɂ�QJD�'UHMWRULD�H�
Turizmit); �

• 1s�QMs�����UDVW�WMHWsU�Ws�VXEYHQFLRQLPLW��2-4�NLVKWH�SsUILWXDU�������ɂ�
Qs�HPsU�Ws�VXEYHQFLRQHYH�EUHQGD�YLWLW�������GXNH�SsUILWXDU�
VXEYHQFLRQLPH�SsU�G\�����SURMHNWH�QJD�GUHMWRUL�Ws�QGU\VKPH�������ɂ�
QJD�'UHMWRULD�H�.XOWXUsV�GKH������ɂ�QJD�'UHMWRULD�H�7XUL]PLW��

• 1s�QMs�����UDVW��2-4�LVKWH�VKSsUEO\HU�WUL�����KHUs�EUHQGD�YLWLW������G\�
KHUs�Qs�ED]s�Ws�PDUUsYHVKMHV�Vs�EDVKNsSXQLPLW�QJD�]\UD�H�.U\HWDULW�
GKH�QMs�KHUs�Qs�ED]s�Ws�WKLUUMHV�SXEOLNH�Qs�NXDGsU�Ws�GUHMWRULVs�VH�
WXUL]PLW��9OHUD�WRWDOH�H�VXEYHQFLRQLPLW�JMDWs�YLWLW������SsU�NsWs�2-4�
LVKWH��������ɂ��GKH

• 1s�QMs�����UDVW��2-4�LVKWH�VKSsUEO\HU�G\�KHUs�EUHQGD�YLWLW�������QMsUL�
SURMHNW�Qs�YOHUs�������ɂ�QJD�'UHMWRULD�H�.XOWXUsV�GKH�WMHWUL�SURMHNW�Qs�
YOHUs������ɂ�QJD�'UHMWRULD�H�7XUL]PLW��3sU�Ps�WHSsU��Qs�UDVWLQ�G\Ws�Ws�
VXEYHQFLRQLPLW�2-4�QXN�L�SORWsVRQWH�NULWHUHW�H�VXEYHQFLRQLPLW��PDGMH�
DV�QXN�LVKWH�NXDOLILNXDU�VL�SsUILWXHVH�QJD�NRPLVLRQL�L�YOHUsVLPLW�SsU�
VKNDN�Ws�PXQJHVsV�Vs�GRNXPHQWDFLRQLW�Ws�NsUNXDU�PH�NULWHUH��UDSRUWLW�
ILQDQFLDU�QDUUDWLY�QJD�YLWL�SDUDSUDN���PLUsSR�SDV�DQNHVsV��H�QMsMWD�
LVKWH�UHIHUXDU�SsU�VXEYHQFLRQLP�QJD�NRPLVLRQL�SsU�VKT\UWLP�Ws�
ankesDYH��9OHUD�SUHM�������ɂ�QXN�sVKWs�SDJXDU�HQGH��SRU�LVKWH�
SsUIVKLUs�Qs�REOLJLPHW�H�YLWLW�����. 

.MR�NLVKWH�QGRGKXU�SsU�VKNDN�Ws�PXQJHVsV�Vs�NRQWUROOHYH�Ws�EUHQGVKPH�
GKH�PXQJHVsV�Vs�SsUJMHJMsVLVs�SsU�Ws�UHVSHNWXDU�NsUNHVDW�H�UUHJXOORUHYH�
SsUNDWsVH��PH�UDVWLQ�H�VXEYHQFLRQLPLW�

Ndikimi 'KsQLD�Ps�VKXPs�VH�QMs�KHUs�EUHQGD�YLWLW�H�VXEYHQFLRQHYH�SsU�SsUILWXHVLW�H�
QMsMWs�QGLNRQ�Qs�PRV�WUDQVSDUHQFsQ�H�SURFHVLW�GKH�NULMRQ�SD�EDUD]L�PHV�
SsUILWXHVYH��0RVUHVSHNWLPL�L�NULWHUHYH�Ws�SsUFDNWXDUD�PH�UUHJXOORUH�PH�
UDVWLQ�H�VXEYHQFLRQLPLW�QGLNRQ�Qs�SsU]JMHGKMHQ�MR�Ws�GUHMWs�Ws�SsUILWXHVYH�
GKH�UULWs�UUH]LNXQ�Ts�IRQGHW�Ws�PRV�VKIU\Ws]RKHQ�Qs�PsQ\Us�HIHNWLYH��

Rekomandimi A4 .U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�Ts�PH�UDVWLQ�H�VXEYHQFLRQLPLW�Ws�2-4�YH�Ws�
UHVSHNWRKHQ�NXIL]LPHW�H�UUHJXOORUHV�SsU�QXPULQ�H�SsUILWLPHYH�EUHQGD�QMs�YLWL�
GKH�IRQGHW�Ws�QGDKHQ�YHWsP�SsU�2-4�Ws�Ts�L�SORWsVRMQs�NULWHUHW�H�
SsUFDNWXDUD�

3sUJMLJMD�H�PHQD[KPHQWLW�Ws�HQWLWHWLW��3DMWRKHQ�

dsVKWMD�%����9RQHVD�Qs�SDJHVsQ�H�IDWXUDYH�

Gjetja %D]XDU�Qs�/LJMLQ����/�����SsU�PHQD[KLPLQ�H�ILQDQFDYH�SXEOLNH�GKH�
SsUJMHJMsVLWs��QHQL�������SsUFDNWRQ�VH�=.)�L�RUJDQL]DWsV�EX[KHWRUH�sVKWs�
SsUJMHJMsV�SsU�Ws�VLJXUXDU�Ts�oGR�IDWXUs�H�YOHIVKPH�GKH�NsUNHVs�SsU�SDJLP�
SsU�PDOOUD�GKH�VKsUELPHW�H�IXUQL]XDUD�GKH�RVH�SXQsW�H�UHDOL]XDUD�SsU�
RUJDQL]DWsQ�EX[KHWRUH�Ws�SDJXKHQ�EUHQGD�WULGKMHWs������GLWsYH�NDOHQGDULNH�
SDV�SUDQLPLW�Ws�IDWXUsV�RVH�NsUNHVsV�SsU�SDJLP�QJD�RUJDQL]DWD�SsUNDWsVH�
buxhetore.

1s�JMDVKWs�����UDVWH��IDWXUDW�Qs�WRWDO�SUHM��������ɂ��NLVKWH�YRQHVD�Qs�
ekzekutimin e pagesave SUHM����GHUL�Qs�����GLWs�SDV�DIDWLW�Ws�OHMXDU�SsU�
SDJHVs�

.MR�NLVKWH�QGRGKXU�SsU�VKNDN�Ws�K\UMHV�Qs�REOLJLPH�ILQDQFLDUH�SD�SDVXU�
IRQGH�EX[KHWRUH�Ws�SODQLILNXDUD�GKH�PDQJsVLYH�Qs�PHQD[KLPLQ�H�
obligimeve.

Ndikimi 0RV�DSOLNLPL�L�SURFHGXUDYH�Ws�GXKXUD�Ws�NRQWUROOLW�JMDWs�SURFHVLW�Ws�
SDJHVDYH��PXQG�Ws�QGLNRMs�Ts�NRPXQD�Ws�PRV�L�NU\HM�REOLJLPHW�H�IDWXUXDUD�
PH�NRKs��UUMHGKLPLVKW�UULWMHQ�H�REOLJLPHYH�Ws�SDSDJXDUD��Ws�FLODW�GR�Ws�MHQs�
EDUUs�SsU�EX[KHWLQ�H�YLWLW�YLMXHV�

Rekomandimi B3 .U\HWDUL�GXKHW�Ws�SsUPLUsVRMs�PHQD[KLPLQ�H�IRQGHYH�SsU�Ws�VLJXUXDU�Ts�
REOLJLPHW�ILQDQFLDUH�NU\KHQ�Qs�NRKs�GKH�EUHQGD�DIDWLW�SUHM����GLWsYH��GXNH�
SsUIVKLUs�KDUWLPLQ�H�QMs�DQDOL]H�Ws�KROOsVLVKPH�EX[KHWRUH�SsU�Ws�VKPDQJXU�
YRQHVDW�Qs�SDJHVDW�H�IDWXUDYH�

3sUJMLJMD�H�PHQD[KPHQWLW�Ws�HQWLWHWLW��3DMWRKHQ�
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�����dsVKWMHW�WMHUD�Ws�PHQD[KLPLW�ILQDQFLDU�GKH�Ws�SDMWXHVKPsULVs

2.3.1   Investimet kapitale

%X[KHWL�ILQDO�SsU�LQYHVWLPH�NDSLWDOH�LVKWH�����������ɂ��SUHM�W\UH�Qs������LVKLQ�VKSHQ]XDU�
����������ɂ��$WR�NDQs�Ws�EsMQs�PH�QGsUWLPLQ�H�UUXJsYH�ORNDOH��PLUsPEDMWMHQ�H�OXPHQMYH��REMHNWHW�
arsimore, pajisje tjera etj.

dsVKWMD�%4���0RVSsUGRULP�L�PRGXOLW�Qs�(�SURNXULP�SsU�PHQD[KLP�Ws�NRQWUDWDYH�GKH�YOHUsVLP�Ws�
SHUIRUPDQFHV�Vs�NRQWUDNWXHVYH

Gjetja %D]XDU�Qs�5UHJXOORUHQ�QU�����������SsU�3URNXULPLQ�3XEOLN��QHQL������
SsUFDNWRQ�VH��³9OHUsVLPL�L�SsUIRUPDQFsV�Vs�NRQWUDNWXHVYH�GR�Ws�EsKHW��L��Qs�
VLVWHP�Ws�SURNXULPLW�HOHNWURQLN�QsSsUPMHW�PRGXOLW�SsU�YOHUsVLP�Ws�
SsUIRUPDQFsV�Vs�NRQWUDNWXHVYH��LL��QJD�PHQD[KHUsW�H�NRQWUDWsV�GKH�
PELNT\UsVL�L�GUHMWSsUGUHMWs�L�PHQD[KHULW�Ws�NRQWUDWsV��GKH�LLL��Qs�SDMWLP�PH�
PDQXDOHW�SsU�SsUGRULP�Ws�PRGXOLW�SsU�YOHUsVLP�Ws�SsUIRUPDQFsV�Vs�
kontraktuesve´��0s�WXWMH��VLSDV�QHQLW��������³0HQD[KHUL�L�NRQWUDWsV�Ws�
VLJXURMs�Ts�Ws�JMLWKD�UHJMLVWUDW�H�PHQD[KLPLW�Ws�NRQWUDWsV�Ws�SsUJDWLWHQ��
PEDKHQ�GKH�DUNLYRKHQ�Qs�PRGXOLQ�SsU�PHQD[KLP�Ws�NRQWUDWsV�Qs�VLVWHP�Ws�
prokurimit elektronik´�

1s�Qsnts (9)ว�kontrata,�PHQD[KHUsW�H�NRQWUDWDYH�SURMHNWHYH�QXN�NDQs�
PEDMWXU�GKH�DUNLYXDU�PHQD[KLPLQ�H�NRQWUDWDYH�GKH�YOHUsVLPLQ�H�
SHUIRUPDQFsV�Vs�NRQWUDNWXHVYH�SsUPHV�PRGXOLW�SsUNDWsV�Qs�VLVWHPLQ�
HOHNWURQLN�Ws prokurimit publik.

.MR�NLVKWH�QGRGKXU�VL�UH]XOWDW�L�PRVNU\HUMHV�Vs�SXQsV�PH�SsUJMHJMsVL�QJD�
DQD�H�PHQD[KHUsYH�Ws�NRQWUDWDYH�GKH�PELNsT\UsVYH�Ws�GUHMWSsUGUHMWs�Ws�
tyre.

Ndikimi 0RV�PEDMWMD�GKH�DUNLYLPL�L�NRQWUDWDYH�SsUPHV�VLVWHPLW�Ws�SURNXULPLW�SXEOLN��
PXQG�Ws�QGLNRM�Qs�QMs�PHQD[KLP�MR�Ws�PLUsILOOWs�GKH�WUDQVSDUHQW�Ws�
NRQWUDWDYH��VL�GKH�QXN�RIURQ�PXQGsVL�Ws�PMDIWXHVKPH�Ts�PHQD[KPHQWL�Ws�
PHUU�LQIRUPDWD�PH�NRKs�Qs�OLGKMH�PH�SURJUHVLQ�GKH�SHUIRUPDQFsQ�H�
kontratave.

Rekomandimi B4 .U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�VH�PHQD[KHUsW�H�NRQWUDWDYH�SsUGRULQ�PRGXOLQ�
SsUNDWsV�Qs�VLVWHPLQ�H�SURNXULPLW�SXEOLN�SsU�PHQD[KLPLQ�H�NRQWUDWDYH�GKH�
YOHUsVLPLQ�H�SHUIRUPDQFsV�VLSDV�UUHJXOODYH�SsUNDWsVH�

3sUJMLJMD�H�PHQD[KPHQWLW�Ws�HQWLWHWLW��3DMWRKHQ�

dsVKWMD�%����9RQHVD�Qs�UHDOL]LPLQ�H�SURMHNWHYH�NDSLWDOH

Gjetja %D]XDU�Qs�5UHJXOORUHQ�QU�����������SsU�SURNXULPLQ�SXEOLN��QHQL��������
SsUFDNWRQ�Ts�PHQD[KHUL�L�NRQWUDWsV�GR�Ws�VLJXURMs�VH�2SHUDWRUL�HNRQRPLN�
NU\HQ�NRQWUDWsQ�Qs�SsUSXWKMH�PH�WHUPDW�GKH�NXVKWHW�H�VSHFLILNXDUD�Qs�
NRQWUDWs��1s�NRQWUDWDW�H�OLGKXUD�QGsUPMHW�NRPXQsV�GKH�RSHUDWRUsYH�
HNRQRPLN��MDQs�SsUFDNWXDU�DIDWHW�NRKRUH�Ws�UHDOL]LPLW�Ws�NRQWUDWDYH�
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1s tre (3) raste, kemi evidentuar vonesa Qs realizimin e projekteve, si Qs�
vijim:

• .RQWUDWD��5UHJXOOLPL�L�LQIUDVWUXNWXUsV�QH�ODJMHQ�'DUGDQL�,,¶¶�Qs�YOHUs�
855,555ɂ��H�QsQVKNUXDU�Ps�GDWs�������������VLSDV�SODQLW�GLQDPLN�
SUHM�����GLWsYH�GR�Ws�GXKHM�Ws�SsUIXQGRQWH�Qs�GDWsQ�������������
QGsUNRKs�Ts�GHUL�Qs�NRKHQ�VD�LVKLP�Qs�DXGLWLP��PDUV�������HQGH�QXN�
NLVKWH�SsUIXQGXDU��

• Kontrata ³=JMHULPL�GKH�QGsUWLPL�L�UUXJsV�PH�DVIDOW�Qs�IVKDWLQ�1RYDN¶¶�
ns�vlers�402,335�, H�QsQVKNUXDU�Ps�GDWs�������������VLSDV�SODQLW�
GLQDPLN�SUHM�����GLWsYH�GR�Ws�GXKHM�Ws�SsUIXQGRQWH�Qs�GDWsQ�
������������QGsUNRKs�Ts�GHUL�Qs�NRKHQ�VD�LVKLP�Qs�DXGLWLP��PDUV�
������HQGH�QXN�NLVKWH�SsUIXQGXDU��GKH

• Kontrata ¶¶Ndsrtimi i objektit ts ri ts�VKNROOsV�Qs fshatin Pllanjans¶¶�ns�
vlers��������ɂ��H�QsQVKNUXDU�Ps�dats���.05.2021, sipas planit 
GLQDPLN�SUHM�����GLWsYH�GR�Ws�GXKHM�Ws�SsUIXQGRQWH�Qs�GDWsQ�
������������QGsUVD�sVKWs��SsUIXQGXDU�Ps���������24.

9RQHVDW�Qs�UHDOL]LPLQ�H�SURMHNWHYH�NLVKLQ�QGRGKXU�SsU�VKNDN�Ws�SUREOHPHYH�
WHNQLNH�PH�UU\Ps��PH�VKSURQsVLPH�GKH�SUREOHPH�Ws�WMHUD�Ts�NLVKLQ�
UH]XOWXDU�QJD�SODQLILNLPL�MR�L�PLUs�L�SURMHNWHYH�

Ndikimi 9RQHVDW�Qs�NU\HUMHQ�H�SURMHNWHYH�QGLNRMQs�Qs�UULWMHQ�H�REOLJLPHYH�
NRQWUDNWXHVH�Ws�FLODW�PXQG�Ws�NHQs�LPSOLNLPH�EX[KHWRUH�SsU�EX[KHWLQ�H�YLWLW�
SDVXHV��.MR�SR�DVKWX��QGLNRQ�Qs�SHUIRUPDQFsQ�GKH�PRV�DUULWMHQ�H�
REMHNWLYDYH�Ws�SsUFDNWXDUD�Ws�.RPXQsV�

Rekomandimi B5 .U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURM�VH�SDUD�LQLFLPLW�Ws�SURMHNWHYH�SsU�SXQs��Ws�
SsUPEXVKHQ�NXVKWHW�H�UHDOL]LPLW�SURMHNWLW�Qs�DVSHNWLQ�WHNQLN��SsUPHV�
KDUWLPLW�Ws�PLUsILOOWs�Ws�SURMHNWHYH��Qs�PsQ\Us�Ts�SXQsW�Ws�UHDOL]RKHQ�VLSDV�
planit.

3sUJMLJMD�H�PHQD[KPHQWLW�Ws�HQWLWHWLW��3DMWRKHQ�
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��������3DVXULWs�NDSLWDOH�GKH�MRNDSLWDOH

9OHUD�H�SDUDTLWXU�Qs�3)9�H�SDVXULYH�NDSLWDOH�sVKWs������������ɂ��SDVXULYH�MRNDSLWDOH�sVKWs�
3,243,841�, si dhe e stoqeve 396,442�.

dsVKWMD�%����0RV�PE\OOMD�H�LQYHVWLPHYH�Qs�YLMLP�GKH�UHJMLVWULPL�L�W\UH�VL�SDVXUL�Qs�SsUGRULP

Gjetja %D]XDU�Qs�5UHJXOORUHQ�QU���������SsU�PHQD[KLPLQ�H�SDVXULVs�MR�ILQDQFLDUH��
neni 11 specifikon se: ³3DV�SsUIXQGLPLW�Ws�SURFHVLW�Ws�LQYHVWLPLW�SDVXULD�MR�
ILQDQFLDUH�NDSLWDOH�GR�Ws�NODVLILNRKHW�VL�SDVXUL�MR�ILQDQFLDUH�Qs�SsUGRULP��1JD�
PRPHQWL�L�DIWsVLPLW�Ws�SDVXULVs�SsU�SsUGRULP�GR�Ws�]EDWRKHW�HGKH�YOHUsVLPL´�

*MDWs�WHVWLPLW�Ws�SDVXULYH�NHPL�YsUHMWXU�VH�Qs����UDVWH�Ws�SDVXULYH�Ws�
regjistruara si µ¶,QYHVWLPH�Qs�YLMLP¶¶��JMDVKWs�����SUHM�W\UH�MDQs�Qs�SsUGRULP�
GKH�MDQs�SUDQXDU�WHNQLNLVKW��QGsUVD�NDWsU�����MDQs�Qs�SsUGRULP�SRU�QXN�MDQs�
SUDQXDU�WHNQLNLVKW��7s�JMLWKD�NsWR�SDVXUL�ILJXURQLQ�Qs�UHJMLVWsU�VL�LQYHVWLPH�
Qs�YLMLP��HGKH�SVH�Ws�QMsMWDW�VKIU\Ws]RKHQ�QJD�NRPXQD�GKH�GR�Ws�GXKHM�Ws�
UHJMLVWURKHVKLQ�VL�SDVXUL�Qs�SsUGRULP�GKH�SsU�WR�Ws�NDONXORKHM�]KYOHUsVLPL��
1s�SDPXQGsVL�Ws�VLJXULPLW�Ws�LQIRUPDWDYH�Ws�VDNWD�SsU�NRKsQ�H�
IXQNVLRQDOL]LPLW�Ws�NsW\UH�SDVXULYH��QH�QXN�NHPL�PXQGXU�Ws�NDONXORMPs�
YOHUsQ�H�JDELPLW�Ws�]KYOHUsVLPLW��SsUNDWsVLVKW�YOHUsQ�H�PELYOHUsVLPLW�Ws�
SDVXULVs�Qs�3)9�

.MR�NLVKWH�QGRGKXU�SsU�VKNDN�Ws�IXQNVLRQLPLW�MR�Ws�PLUs�Ws�NRQWUROOHYH�Ws�
EUHQGVKPH�Qs�PHQD[KLPLQ�H�SDVXULYH�MR�ILQDQFLDUH�QGsU�YLWH��9OHQ�Ws�
SsUPHQGHW�VH�NUDKDVXDU�PH�YLWLQ�H�NDOXDU��JMHQGMD�LVKWH�SsUPLUsVXDU�
GXNVKsP��SDVL�Qs�JXVKW�Ws�YLWLW�������.U\HWDUL�NLVKWH�IRUPXDU�QMs�JUXS�
SXQXHV�L�FLOL�sVKWs�DQJD]KXDU�SsU�PE\OOMHQ�H�LQYHVWLPHYH�Ws�SsUIXQGXDUD�Qs�
UHJMLVWULQ�H�SDVXULVs��.\�JUXS�SXQXHV��HGKH�JMDWs�YLWLW�������sVKWs�HQGH�Qs�
SURFHV�Ws�SXQsV�

Ndikimi 0XQJHVD�H�SUDQLPLW�WHNQLN�SsU�SDVXULWs�H�SsUIXQGXDUD�Ts�MDQs�Qs�SsUGRULP�
QJD�NRPXQD�QGLNRQ�Qs�SDTDUWsVLQs�H�VWDWXVLW�Ws�W\UH�GXNH�VKNDNWXDU�
YOHUsVLP�MR�Ws�GUHMWs�GKH�UDSRUWLP�Ws�SD�VDNWs�Ws�W\UH�

Rekomandimi B6 .U\HWDUL�GXKHW�Ws�IRUFRMs�NRQWUROOHW�H�EUHQGVKPH�Qs�PHQD[KLPLQ�H�SDVXULYH�
MR�ILQDQFLDUH��GXNH�VLJXUXDU�SUDQLPLQ�WHNQLN�Ws�SURMHNWHYH�Ws�SsUIXQGXDUD�
GKH�UHJMLVWULPLQ�H�W\UH�VL�SDVXUL�Qs�SsUGRULP�Qs�PsQ\Us�Ts�Ws�QMsMWDW�Ws�
UDSRUWRKHQ�GUHMWs�GKH�VDNWs�

3sUJMLJMD�H�PHQD[KPHQWLW�Ws�HQWLWHWLW��3DMWRKHQ�
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��������7s�DUNsWXHVKPHW

/ORJDULWs�H�DUNsWXHVKPH�Ws�SUH]DQWXDUD�Qs�3)9�H�YLWLW������Qs�WRWDO�MDQs�����������ɂ��6DOGR�H�Ws�
DUNsWXHVKPHYH�NU\HVLVKW�SsUEsKHW�QJD�WDWLPL�Qs�SURQs��WDNVDW�SsU�PHQD[KLPLQ�H�PEHWXULQDYH��
WDNVDW�SsU�OHMH�QGsUWLPL��WDNVDW�SsU�EL]QHVH��TLUDMD�QJD�VKIU\Ws]LPL�L�SURQDYH�NRPXQDOH�GKH�Ws�WMHUD�

dsVKWMD�%����0HQD[KLPL�MR�HILNDV�L�OORJDULYH�Ws�DUNsWXHVKPH

Gjetja %D]XDU�Qs�/LJMLQ�QU�����/�����SsU�WDWLPLQ�Qs�SURQsQ�H�SDOXDMWVKPH��QHQL�
�����SsUFDNWRQ�Ts��QsVH�QMs�WDWLPSDJXHV�DSR�GHELWRU�QXN�ND�SDJXDU�
SORWsVLVKW�WDWLPLQ�GKH�JMREsQ�QsVH�ND�Ws�NsWLOOs��RVH�GHW\ULPHW�WDWLPRUH�Ws�
SDSDJXDUD��Qs�SsUSXWKMH�PH�DIDWHW�H�SsUFDNWXDUD��NRPXQD�Q[MHUU�QMRIWLPLQ�
SsUIXQGLPWDU�PH�VKNULP�EUHQGD�GKMHWs������GLWsYH�SXQH�SDV�GLWsV�Vs�IXQGLW�
SsU�SDJHVs��NX�NsUNRQ�SDJHVsQ�H�SORWs�Ws�GHW\ULPHYH�WDWLPRUH�Ws�
SDSDJXDUD��MR�Ps�YRQs�VH�GKMHWs������GLWs�NDOHQGDULNH�SDV�GLWsV�Ts�QMRIWLPL�
SsUIXQGLPWDU�NRQVLGHURKHW�Ws�MHWs�SUDQXDU�QJD�GHELWRUL��*MLWKDVKWX��VLSDV�
/LJMLW�1U�����/�����SsU�)LQDQFDW�H�3XVKWHWLW�/RNDO��NRPXQDW�MDQs�SsUJMHJMsVH�
SsU�PEOHGKMHQ�H�Ws�K\UDYH�YHWDQDNH�GKH�GXKHW�Ws�NHQs�VLVWHPH�Ws�
SsUVKWDWVKPH�SsU�Ws�VLJXUXDU�UHJMLVWULPLQ��PRQLWRULPLQ�GKH�LQNDVLPLQ�H�Ws�
JMLWKD�Ws�K\UDYH�NRPXQDOH��3R�DVKWX��UUHJXOORUHW�NRPXQDOH�Ts�UUHJXOORMQs�
WDULIDW�SsU�VKsUELPHW�SXEOLNH��VL�PEHWXULQDW���SsUFDNWRMQs�DIDWHW�GKH�
PsQ\UsQ�H�SDJHVsV��Ws�FLODW�GXKHW�Ws�]EDWRKHQ�Qs�SUDNWLNs��0s�WXWMH��VLSDV�
NRQWUDWDYH�SsU�GKsQLHQ�Qs�VKIU\Ws]LP�Ws�SURQsV�NRPXQDOH��TLUDMD�PXMRUH�GR�
Ws�SDJXKHW�Qs�ILOOLP�Ws�oGR�PXDML�H�Ps�Vs�YRQL�GHUL�Ps�GDWsQ�SHVs�����Ws�
muajit vijues.

1s�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�MDQs�VKSDORVXU�OORJDUL�Ws�DUNsWXHVKPH�Qs�YOHUs�
����������ɂ��3MHVD�Ps�H�PDGKH�H�W\UH�L�WDNRQ�WDWLPLW�Qs�SURQs��������
WDNVsV�QJD�PEHWXULQDW��������WDNVsV�SsU�OHMH�QGsUWLPL��������WDNVsV�SsU�
EL]QHVHW������GKH�TLUDVs�SsU�VKIU\Ws]LPLQ�H�SURQsV�SXEOLNH�������

1s�VKWDWsPEsGKMHWs��17) raste Qs�YOHUs��96,096�, Ws�OORJDULYH�Ws�
DUNsWXHVKPH�QJD�WDWLPL�Qs�SURQs��Qs�QMs���� rast�Qs�YOHUs�10,557ɂ��Ws�
OORJDULYH�Ws�DUNsWXHVKPH�QJD�VKIU\Ws]LPL�L�KDSsVLUsV�SXEOLNH��Qs�WUL�����UDVWH�
Qs�YOHUs��������, ts�OORJDULYH�Ws�DUNsWXHVKPH�QJD�WDNVDW�NRPXQDOH�SsU�
biznese �GKH�Qs�GKMHWs (10) raste Qs�YOHUs�4,736�, tek OORJDULWs�H�
DUNsWXHVKPH�QJD�LQNDVLPL�L�Ws�K\UDYH�QJD�PEHWXULQDW��komuna nuk kishte 
QGsUPDUUs�YHSULPH�OLJMRUH�SsUPHV�SsUPEDUXHVLW�SsU�PEOHGKMHQ�H�NsWLM�
ERU[KL��HGKH�SVH�LVKWH�WHMNDOXDU�DIDWL�L�SsUFDNWXDU�Qs�NRQWUDWs�GKH�DIDWL�Qs�
VKNUHVDW�SsU�ULNXMWLPLQ�H�ERU[KLW� .MR�ND�QGLNXDU�Qs�UULWMHQ�H�OORJDULYH�Ws�
DUNsWXHVKPH�Qs�NUDKDVLP�PH�YLWLQ�SDUDSUDN�SsU����������ɂ�
.MR�ND�QGRGKXU�SsU�VKNDN�Ws�NRQWUROOHYH�GKH�YHSULPHYH�Ws�SDPMDIWXHVKPH�
OLJMRUH�SsUPHV�SsUPEDUXHVLW�Qs�DUNsWLPLQ�H�Ws�K\UDYH�VLSDV�DIDWHYH�

Ndikimi 0RV�DUNsWLPL�Qs�NRKs�L�Ws�K\UDYH�ND�QGLNLP�QHJDWLY�Qs�QLYHOLQ�H�EX[KHWLW��
SDVL�NULMRQ�PXQJHVs�IRQGHVK�Ws�PEOHGKXUD��GXNH�SHQJXDU�ILQDQFLPLQ�GKH�
UHDOL]LPLQ�H�SURMHNWHYH�NRPXQDOH��*MLWKDVKWX��NMR�oRQ�Qs�YMHWsUVLPLQ�H�
NsW\UH�OORJDULYH��GXNH�H�EsUs�Ws�SDPXQGXU�DUNsWLPLQ�H�W\UH�

Rekomandimi B7 .U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�IRUFLPLQ�H�PHNDQL]PDYH�Ws�NRQWUROOLW�Qs�
PEOHGKMHQ�H�ERU[KHYH�QJD�WDWLPSDJXHVLW��GXNH�L�VKIU\Ws]XDU�Ws�JMLWKD�PMHWHW�
Qs�GLVSR]LFLRQ��SD�SsUMDVKWXDU�HGKH�YHSULPHW�OLJMRUH�PH�TsOOLP�Ws�UULWMHV�Vs�
HILNDVLWHWLW�Qs�DUNsWLPLQ�H�Ws�K\UDYH�PH�NRKs�
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3sUJMLJMD�H�PHQD[KPHQWLW�Ws�HQWLWHWLW��3DMWRKHQ�
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%X[KHWL�ILQDO�sVKWs�Ps�L�ODUWs�VH�EX[KHWL�ILOOHVWDU�SsU�5,245,948�, si rezultat i rritjes nga granti 
qeveritar 968,453���Ws�K\UDYH�Ws�EDUWXUD�QJD�YLWL�L�NDOXDU�3,270,691�, si dhe donacioneve 
1,006,804�.

1s�YLWLQ�2024 Komuna ka shpenzuar 96%�Ws�EX[KHWLW�ILQDO�RVH�68,794,278���PH�UHDOL]LP�Ps�Ws�
PLUs�VH�YLWLQ�H�NDOXDU�SsU�6% (2023�–�90%���5HDOL]LPL�L�EX[KHWLW�sVKWs�Qs�QLYHO�Ws�NsQDTVKsP�GKH�
VKSMHJLPHW�SsU�SR]LFLRQLQ�DNWXDO�MDQs�GHWDMXDU�Ps�SRVKWs�

����,QIRUPDFLRQ�L�SsUPEOHGKXU�SsU�SODQLILNLPLQ�GKH�UHDOL]LPLQ�
e buxhetit
1s�NsWs�NDSLWXOO�NHPL�SUH]DQWXDU�QMs�LQIRUPDFLRQ�Ws�SsUPEOHGKXU�SsU�EXULPHW�H�IRQGHYH�EX[KHWRUH��
VKSHQ]LPLQ�H�IRQGHYH�GKH�Ws�K\UDYH�Ws�PEOHGKXUD��VLSDV�NDWHJRULYH�HNRQRPLNH��.MR�sVKWs�
LOXVWUXDU�SsUPHV�WDEHODYH�GKH�JUDILNsYH�Ws�PsSRVKWsP�

7DEHOD����6KSHQ]LPHW�VLSDV�EXULPHYH�Ws�IRQGHYH�EX[KHWRUH��Qs�ɂ�

3sUVKNULPL Buxheti
fillestar

Buxheti
finalศ

2024
Shpenzimet

2023
Shpenzimet

2022
Shpenzimet

Burimet e fondeve 66,201,979 71,447,927 68,794,278 62,409,458 46,266,941

Grante Qeveritare –�Buxheti 55,008,685 55,977,138 55,482,599 50,062,613 36,663,440

)LQDQFLPL�SsUPHV�KXDPDUUMHV 0 0 0 0 359,900

)LQDQFLPL�SsUPHV�KXDPDUUMHV�
–�klauzola e investimeve 1,000,000 1,000,000 0 0 0

7s�EDUWXUD�QJD�YLWL�L�NDOXDU 0 3,270,691 3,200,908 4,366,480 3,934,810

7s�K\UDW�YHWDQDNH 10,193,294 10,193,294 9,312,646 7,885,742 5,118,768

Donacionet vendore 0 637,766 466,927 72,273 41,530

Donacionet e jashtme 0 369,038 331,197 22,349 148,492
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7DEHOD����6KSHQ]LPHW�H�IRQGHYH�VLSDV�NDWHJRULYH�HNRQRPLNH��Qs�ɂ�

3sUVKNULPL Buxheti
fillestar

Buxheti
final

2024
Shpenzimet

2023
Shpenzimet

2022
Shpenzimet

Shpenzimet e fondeve sipas 
kategorive ekonomike 66,201,979 71,447,927 68,794,278 62,409,458 46,266,941

3DJDW�GKH�PsGLWMHW 26,406,900 27,466,351 27,419,172 25,709,009 21,098,714

0DOOUDW�GKH�VKsUELPHW 12,740,224 12,917,748 12,581,586 11,829,897 10,135,739

.RPXQDOLWs 1,000,000 1,001,267 821,081 1,570,749 818,129

Subvencionet dhe transferet 4,000,000 4,246,394 4,149,398 3,537,966 2,562,388

Investimet Kapitale 22,054,855 25,816,167 23,823,042 19,761,836 11,651,971

•�%X[KHWL�ILQDO�NUDKDVXDU�PH�EX[KHWLQ�ILOOHVWDU�Ws�NDWHJRULD�SDJD�GKH�PsGLWMH�LVKWH�UULWXU�SsU�
1,059,451�, prej tyre 968,453��VL�UH]XOWDW�L�JUDQWLW�VKWHVs�Ws�THYHULVs�Qs�IXQG�Ws�YLWLW�GKH�90,998� 
nga donacionet e jashtme;

•�%X[KHWL�ILQDO�Qs�NDWHJRULQs�H�PDOOUDYH�GKH�VKsUELPHYH�LVKWH�UULWXU�SsU�177,524�. Rritja ishte 
UH]XOWDW�L�Ws�K\UDYH�Ws�EDUWXUD�SUHM�157,244���VL�GKH�GRQDFLRQHYH�Ws�MDVKWPH�20,280�. Realizimi i 
buxhetit te kjo kategori ishte 97%�H�EX[KHWLW�ILQDO��GHULVD��Qs�IXQG�Ws�YLWLW�MDQs�UHJMLVWUXDU�REOLJLPH�
Ws�SDSDJXDUD�WHN�NMR�NDWHJRUL�Qs�YOHUs�1,329,619�;

•�%X[KHWL�ILQDO�Qs�NDWHJRULQs�H�NRPXQDOLYH�Qs�NUDKDVLP�PH�EX[KHWLQ�ILOOHVWDU�LVKWH�UULWXU�SsU�
1,267���QGsUVD�UHDOL]LPL�LVKWH�82%;

•�%X[KHWL�ILQDO�SsU�VXEYHQFLRQH�GKH�WUDQVIHUH�Qs�NUDKDVLP�PH�EX[KHWLQ�ILOOHVWDU�LVKWH�UULWXU�
246,394���5ULWMD�LVKWH�UH]XOWDW�L�EDUWMHV�Vs�Ws�K\UDYH�YHWDQDNH��5HDOL]LPL�L�EX[KHWLW�Qs�NsWs�NDWHJRUL�
ishte 98% e buxhetit final; dhe

•�%X[KHWL�ILQDO�SsU�NDWHJRULQs�H�LQYHVWLPHYH�NDSLWDOH�Qs�NUDKDVLP�PH�EX[KHWLQ�ILOOHVWDU�LVKWH�UULWXU�
SsU�3,761,312���5ULWMD�LVKWH�UH]XOWDW�L�EDUWMHV�Vs�Ws�K\UDYH�YHWDQDNH��5HDOL]PL�Qs�NsWs�NDWHJRUL�
ishte 92% e buxhetit final. Projekti ´(ILoHQFD�H�HQHUJMLVs�Qs�QGsUWHVDW�SXEOLNH¶¶�Qs�YOHUs�
1,000,000���L�SODQLILNXDU�SsU�YLWLQ�2024��VL�ILQDQFLP�QJD�KXDPDUUMD�QXN�sVKWs�]EDWXDU�JMDWs�NsWLM�
YLWL��VL�UH]XOWDW�L�YRQHVDYH�QJD�%(5=+�L��%DQND�(YURSLDQH�SsU�5LQGsUWLP�GKH�=KYLOOLP���.\�SURMHNW�
VLSDV�VKsQLPHYH�VKSMHJXHVH�Qs�UDSRUWLQ�ILQDQFLDU�SULWHW�Ws�LPSOHPHQWRKHW�JMDWs�YLWLW�2025.

22

=<5$�.20%Ë7$5(�(�$8',7,0,7���1$&,21$/1$�.$1&(/$5,-$�5(9,=,-(���1$7,21$/�$8',7�2)),&(



7s�K\UDW�H�SODQLILNXDUD�SsU�YLWLQ�2024 ishin 10,193,294���QGsUVD�MDQs�UHDOL]XDU�8,406,771�, apo 
82%�QJD�SODQL�SHU�VKNDN�Ws�PRV�JDWLVKPsULVs�VH�T\WHWDUsYH�SsU�Ws�SDJXDU�REOLJLPHW��$WR�NDQs�Ws�
EsMQs�PH�Ws�K\UDW�QJD�WDWLPL�Qs�SURQs��Ws�K\UDW�QJD�OHMHW�H�QGsUWLPLW��OHMHW�PMHGLVRUH��WDNVDW�
DGPLQLVWUDWLYH��SDUWLFLSLPHW��Ws�K\UDW�QJD�TLUDMD�HWM�

*MLWKDVKWX��Qs�YLWLQ�2024�.RPXQD�H�3UL]UHQLW�ND�SsUILWXDU�Ws�K\UD�QJD�JMREDW�Qs�WUDILN��JMRED�Ws�
JM\NDWDYH�VL�GKH�JMREDYH�QJD�S\MHW�Qs�YOHUs�WRWDOH�SUHM�2,042,476���.sWR�Ws�K\UD�QXN�MDQs�Ws�
SsUIVKLUD�Qs�WDEHOsQ�H�PsSRVKWPH�SsU�DUV\H�VH�NsWR�L�SODQLILNRQ�GKH�L�UHDOL]RQ�0LQLVWULD�H�3XQsYH�
Ws�%UHQGVKPH��QGsUVD�NRPXQsV�L�DORNRKHQ�SsU�VKSHQ]LPH�

7DEHOD����7s�K\UDW��Qs�ɂ�

3sUVKNULPL Buxheti
fillestar

Buxheti
final

2024
Pranimet

2023
Pranimet

2022
Pranimet

7RWDOL�L�Ws�K\UDYH 10,193,294 10,193,294 8,406,771 9,579,478 7,538,665

7s�K\UDW�WDWLPRUH 4,198,412 4,198,412 2,511,507 3,580,180 2,572,438

7s�K\UDW�MR�WDWLPRUH 5,994,882 5,994,882 5,892,462 5,999,299 4,944,441

7s�K\UDW�WMHUD 0 0 2,802 21,785
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7DEHOD����3sUPEOHGKMD�H�UHNRPDQGLPHYH�Ws�YLWLW�SDUDSUDN

Nr Fusha e 
Auditimit

Rekomandimet e vitit 2023 Veprimet e 
QGsUPDUUD

Statusi

1. %D]D�SsU�
konkluzion

.U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs��PELNsT\UMH�GKH�
kontroll mbi komisionet/organet 
PELNsT\UsVH�SsU�SUDQLP�Ws�IXUQL]LPHYH�
PH�OsQGs�GMHJsVH��3R�DVKWX��PHQD[KHUL�L�
NRQWUDWsV�GXKHW�Ws�MHWs�Ps�SsUJMHJMsV�Ts�
IXUQL]LPHW�H�WLOOD�Ws�EsKHQ�Qs�NRKHQ�H�
duhur.

-DQs�QGsUPDUUs�
YHSULPH�Ws�
nevojshme dhe 
NMR�osVKWMH�QXN�
ND�UH]XOWXDU�Qs�
vitin 2024.

I zbatuar

2. %D]D�SsU�
konkluzion

.U\HWDUL�Ws�VLJXURMs�VH�oGR�PDUUsYHVKMH�
PH�SsUILWXHVLW�IHUPHUsW�PH�UDVWLQ�H�
GKsQLHV�Vs�VXEYHQFLRQHYH�Ws�oIDUsGR�
PHNDQL]PL�EXMTsVRU�GR�Ws�SsUIVKLMs�
HOHPHQWHW�SsUNDWsV��GXNH�NsUNXDU�
YHQGRVMHQ�H�QXPUDYH�VHULN�Ws�Ws�JMLWKD�
UDVWHYH�Ws�WLOOD�

-DQs�QGsUPDUUs�
YHSULPH�Ws�
nevojshme dhe 
NMR�osVKWMH�QXN�
ND�UH]XOWXDU�Qs�
vitin 2024.

I zbatuar

����3URJUHVL�Qs�]EDWLPLQ�H�UHNRPDQGLPHYH

5DSRUWL�L�DXGLWLPLW�SsU�3)9�Ws�H�YLWLW�2023�SsU�.RPXQsQ�H�3UL]UHQLW�ND�UH]XOWXDU�PH�13 
UHNRPDQGLPH�NU\HVRUH��.RPXQD�NLVKWH�SsUJDWLWXU�QMs�3ODQ�9HSULPL�NX�SDUDTLWHW�PsQ\UD�VH�VL�GR�W¶i 
]EDWRM�UHNRPDQGLPHW�H�GKsQD��5DSRUWL�L�DXGLWLPLW�SsU�YLWLQ�2023�VL�GKH�SODQL�L�YHSULPLW�SsU�
DGUHVLPLQ�H�UHNRPDQGLPHYH�sVKWs�GLVNXWXDU�Qs�.XYHQGLQ�.RPXQDO�Ws�3UL]UHQLW�

'HUL�Qs�IXQG�Ws�DXGLWLPLW�WRQs�SsU�YLWLQ�2024, tre (3��UHNRPDQGLPH�MDQs�]EDWXDU��QMs��1) 
UHNRPDQGLP�sVKWs�]EDWXDU�SMHVsULVKW��VKWDWs��7��UHNRPDQGLPH�QXN�NDQs�ILOOXDU�Ws�]EDWRKHQ�HQGH��
si dhe dy (2��QXN�MDQs�Ws�DSOLNXHVKsP�Ps��VLo�sVKWs�SDUDTLWXU�Qs�*UDILNXQ�2��Ps�SRVKWs��3sU�QMs�
SsUVKNULP�Ps�Ws�SORWs�Ws�UHNRPDQGLPHYH�GKH�PsQ\UsQ�VH�VL�MDQs�WUDMWXDU�DWR��VKLKQL�Qs�7DEHOsQ�H�
rekomandimeve nr. 4.

*UDILNX����3URJUHVL�Qs�]EDWLPLQ�H�UHNRPDQGLPHYH�Ws�YLWLW�SDUDSUDN
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3. %D]D�SsU�
konkluzion

.U\HWDUL�GXKHW�Ws�ULVKLNRM�VKNDTHW�H�PRV�
SsUGRULPLW�Ws�VLVWHPLW�H�SURNXULPL�GKH�Ws�
QGsUPDUUs�PDVD�VKWHVs�Ws�NRQWUROOLW�SsU�Ws�
VLJXUXDU�Ts�PHQD[KLPL�L�NRQWUDWDYH�GR�Ws�
PEDKHW�GKH�DUNLYRKHW�Qs�VLVWHPLQ�
HOHNWURQLN�Ws�SURNXULPLW�SXEOLN�

.MR�osVKWMH�sVKWs�
reflektuar edhe 
Qs�YLWLQ�������
SDVL�Ts�QXN�LVKLQ�
QGsUPDUUs�
YHSULPH�Ws�
nevojshme.

Nuk ka filluar zbatimi

4. %D]D�SsU�
konkluzion

.U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�VH�]\UWDUsW�
SsUJMHJMsV�Qs�UDVWHW�H�WLOOD�GR�Ws�PDUULQ�
PDVD�NRUULJMXHVH�Ws�PHQMsKHUVKPH�SsU�Ws�
]EDWXDU�GHW\ULPLQ�OLJMRU�Ws�UDSRUWLPLW�Ws�
YHQGLPHYH�SsU�NRPSHQVLP�SsU�LQIODFLRQ�
Qs�SODWIRUPsQ�HOHNWURQLNH�Ws�SURNXULPLW�
SXEOLN��3R�DVKWX�Ws�NsUNRM�YHSULPH�DSR�
PHNDQL]PD�VKWHVs�SsU�UHDOL]LPLQ�H�
SURMHNWLW�QJD�RSHUDWRUL�HNRQRPLN�DSR�Ws�
QGsUPHUU�KDSD�WMHUs�OLJMRU�

.MR�osVKWMH�QXN�
sVKWs��UHIOHNWXDU�
Qs�YLWLQ�������SsU�
shkak skadimit te 
afatit nga ligji  
SsU�LQIODFLRQ�GKH�
VL�L�WLOOs�QXN�ND�
THQs�L�
]EDWXHVKsP�SsU�
vitin 2024.

1XN�sVKWs�L�
DSOLNXHVKsP�Ps

5. %D]D�SsU�
konkluzion

.U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURM�VH�UHVSHNWRKHQ�
KDSDW�H�SsUFDNWXDU�PH�UUHJXOODW�Qs�IXTL�VD�
L�SsUNHW�UHDOL]LPLW�Ws�SDJHVDYH�Qs�PsQ\Us�
Ts�JMDWs�SURFHGLPLW�Ws�SDJHVDYH��Ws�EsKHW�
ILOOLPLVKW�]RWLPL�L�PMHWHYH��SDVWDM�Ws�Q[LUUHW�
XUGKsU�EOHUMD�GKH�Qs�IXQG�Ws�SUDQRKHW�
SXQD�VKsUELPL��VL�GKH�Ws�NU\KHW�SDJHVD�

Ky rekomandim 
konsiderohet i 
mbyllur.

1XN�sVKWs�L�
DSOLNXHVKsP�Ps

6. %D]D�SsU�
konkluzion

.U\HWDUL�Ws�VLJXURMs�IRUFLPLQ�H�NRQWUROOHYH�
GKH�PRQLWRURM�]EDWLPLQ�H�NsUNHVDYH�
OLJMRUH��Ts�PH�UDVWLQ�H�LQLFLPLW�Ws�
SURFHGXUDYH�Ws�SURNXULPLW�SsU�
NRQWUDNWLPLQ�H�SXQsYH�Ws�VLJXURKHW�
SDUDSUDNLVKW�KDUWLPL�L�SURMHNWHYH�Qs�
SsUSXWKMH�PH�QHYRMDW�GKH�NsUNHVDW�H�
parashikuara.

-DQs�QGsUPDUUs�
YHSULPH�Ws�
nevojshme.

I zbatuar

7. Investimet 
kapitale

.U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�YHQGRVMHQ�H�
NRQWUROOHYH�Qs�PHQD[KLPLQ�H�NRQWUDWDYH�
GXNH�]EDWXDU�QMs�PELNsT\UMH�Ws�UUHJXOOW�
GKH�HIHNWLYH��5HDOL]LPL�L�NRQWUDWDYH�Ws�
EsKHW�Qs�SsUSXWKMH�PH�SODQLQ�
GLQDPLN�DIDWLQ�SsU�NU\HUMHQ�H�
SXQsYH�IXUQL]LPHYH�GKH�SsU�YRQHVDW�H�SD�
DUV\HWXDUD��Ws�DSOLNRKHQ�
PDVDW�QGsVKNLPHW�H�SDUDSDUD�Qs�
NRQWUDWs�

.MR�osVKWMH�sVKWs�
reflektuar edhe 
Qs�YLWLQ�������
SDVL�Ts�QXN�LVKLQ��
QGsUPDUUs�
YHSULPH�Ws�
nevojshme.

Nuk ka filluar zbatimi

8. dsVKWMHW�H�
SsUEDVKNsWD

.U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�Ts�MDQs�
QGsUPDUUs�Ws�JMLWKD�YHSULPHW�H�QHYRMVKPH�
Ts�VKSHQ]LPHW�Ws�SODQLILNRKHQ�Qs�QGDUMHW�
DGHNXDWH�Ws�EX[KHWLW�DSR�Ws�EsKHW�UL�
GHVWLQLPL�L�PMHWHYH�GKH�Ts�SDJHVD�GKH�
regjistrimi i shpenzimeve tё�EsKHW�VLSDV�
NRGHYH�HNRQRPLNH�DGHNXDWH�Ws�
SsUFDNWXDUD�PH�SODQ�NRQWDEsO�

.MR�osVKWMH�sVKWs�
reflektuar edhe 
Qs�YLWLQ�������
SDVL�Ts�QXN�LVKLQ��
QGsUPDUUs�
YHSULPH�Ws�
nevojshme.

Nuk ka filluar zbatimi

9. dsVKWMHW�H�
SsUEDVKNsWD

.U\HWDUL�GXKHW�Ws�IRUFRMs�NRQWUROOHW�JMDWs�
YOHUsVLPLW�Ws�SURMHNWHYH��GXNH�VLJXUXDU�Ts�
SDUD�LQLFLPLW�Ws�SURFHGXUDYH�Ws�SURNXULPLW�
SsU�oGR�SURMHNW�NDSLWDO�Ws�NHWs�IRQGH�Ws�
PMDIWXHVKPH�SsU�UHDOL]LPLQ�H�SURMHNWHYH

.MR�osVKWMH�sVKWs�
reflektuar edhe 
Qs�YLWLQ�������
SDVL�Ts�QXN�LVKLQ��
QGsUPDUUs�
YHSULPH�Ws�
nevojshme.

Nuk ka filluar zbatimi
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10. 3DVXULWs .U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURM��UHJMLVWULPLQ�H�
SORWs�Ws�SDVXULYH�NDSLWDOH�Qs�6,0).�Qs�
NRKHQ�H�GXKXU�GKH�SDVXULW�MR�NDSLWDOH�Ws�
UHJMLVWURKHQ�Qs�H�SDVXUL�PH�LQIRUPDWDW�H�
GXKXUD�VLSDV�QsQ�NRGHYH�HNRQRPLNH�Ws�
NsUNXDUD��3R�DVKWX��GXKHW�Ws�VLJXURM�VH�
SURFHVL�L�LQYHQWDUL]LPLW��NU\KHW�PH�NRKs��
GKH�NsWR�UDSRUWH�Ws�KDUPRQL]RKHQ�PH�
JMHQGMHQ�H�SDVXULVs�Qs�UHJMLVWUD�GKH�WL�
SDUDSULMQs�SsUJDWLWMHV�Vs�39)��Qs�PsQ\Us�
Ts�YOHUD�H�SDVXULVs�Ws�SUH]DQWRKHW�VDNWs�

.MR�osVKWMH�sVKWs�
reflektuar  edhe 
Qs�YLWLQ������
SMHVsULVKW��SDVL�
Ts�GLVD�SDVXUL�
nuk ishin 
UHJMLVWUXDU�Qs�
regjistrin e 
SDVXULVs��'HULVD�
SsU�SMHVsQ�H�
inventarizimit, 
MDQs�QGsUPDUUs�
veprime.

3MHVsULVKW�L�]EDWXDU

11. 3DVXULWs .U\HWDUL�GXKHW��Ws�VLJXURMs�IXQNVLRQLPLQ�H�
NRQWUROOHYH�Ws�EUHQGVKPH�Qs�PHQD[KLPLQ�
e pasurive jo financiare, duke siguruar 
SUDQLPLQ�WHNQLN�Ws�SURMHNWHYH�Ws�
SsUIXQGXDUD�GKH�WUDMWLPLQ�H�GXKXU�Ws�
SURMHNWHYH�Ts�MDQs�Qs�SURFHV�RVH�Ws�
pezulluara.

.MR�osVKWMH�sVKWs�
reflektuar edhe 
Qs�YLWLQ�������
SDVL�Ts�QXN�LVKLQ��
QGsUPDUUs�
YHSULPH�Ws�
nevojshme.

Nuk ka filluar zbatimi

12. /ORJDULWs�H�
DUNsWXHVKPH

.U\HWDUL�Ws�VLJXURMH�SsUPLUsVLPLQ�H�
SURFHVLW�Ws�PHQD[KLPLW�Ws�OORJDULYH�Ws�
DUNsWXHVKPH��SsUPHV�QGsUPDUUMHV�Vs�
YHSULPHYH�Ws�QHYRMVKPH�PH�TsOOLP�Ws�
UULWMHV�Vs�HILNDVLWHWLW�Qs�DUNsWLPLQ�H�Ws�
K\UDYH�PH�NRKs�

.MR�osVKWMH�sVKWs�
reflektuar edhe 
Qs�YLWLQ�������
SDVL�Ts�QXN�LVKLQ��
QGsUPDUUs�
YHSULPH�Ws�
nevojshme.

Nuk ka filluar zbatimi

13. Obligimet e 
papaguara

.U\HWDUL�GXKHW�Ws�SsUPLUsVRMs�PHQD[KLPLQ�
H�IRQGHYH�SsU�Ws�VLJXUXDU�Ts�REOLJLPHW�
ILQDQFLDUH�NU\KHQ�Qs�NRKs�GKH�EUHQGD�
DIDWLW�SUHM����GLWsYH��GXNH�SsUIVKLUs�
KDUWLPLQ�H�QMs�DQDOL]H�Ws�KROOsVLVKPH�
EX[KHWRUH�SsU�Ws�VKPDQJXU�YRQHVDW�Qs�
pagesat e faturave.

.MR�osVKWMH�sVKWs�
reflektuar edhe 
Qs�YLWLQ�������
SDVL�Ts�QXN�LVKLQ��
QGsUPDUUs�
YHSULPH�Ws�
nevojshme.

Nuk ka filluar zbatimi
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9ORUD�6SDQFD��$XGLWRUH�H�3sUJMLWKVKPH

Blerina Krasniqi, Drejtore e Auditimit

)ORULP�0DOLTL��8GKsKHTsV�L�HNLSLW

$VWULW�%OODFD��$QsWDU�L�HNLSLW

/XPQL�0D]UHNX��$QsWDU�L�HNLSLW
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6KWRMFD�,��/HWsU�NRQILUPLPL���7DEHOD�SsU�.RPHQWHW�H�2%�Vs�
lidhur me raportin e auditimit
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dsVKWMD .RPHQWL�L�2%�Vs� 3LNsSDPMD�H�=.$�Vs�

0ELYOHUsVLP�L�
detyrimeve 
NRQWLJMHQWH�Qs�39)

1H�HGKH�JMDWH�WDNLPLW�SsUPE\OOsV�SRU�
HGKH�QH�VKNUHVsQ�H�GDWsV�
06.05.2025�GHUJXDU�SHU�NHWH�osVKWMH�
kemi dhene argumentet dhe arsyet 
tona. Me gjithate edhe tani ne pika 
kryesore po ju pershkruajm mos 
pajtimin tone:

 1. Gabimi i regjistrimit ka ndodhur 
JMDWs�SURFHVLW�Ws�SsUSXQLPLW�Ws�
GKsQDYH��GKH�sVKWs�VKNDNWXDU�QJD�
QMs�JDELP�WHNQLN�Qs�UHJMLVWULPLQ�H�
VKXPsV��.\�JDELP�ND�TXDU�Qs�
SDVT\ULPLQ�H�QMs�YOHUH�Ps�Ws�PDGKH�
VH�VD�sVKWs�H�YsUWHWD�
2. Detyrimi kontingjent i regjistruar 
sVKWs�DQDOL]XDU�PHQMsKHUs�SDV�
LGHQWLILNLPLW�Ws�JDELPLW�GKH�sVKWs�
NRUULJMXDU�SsU�W¶u harmonizuar me 
VKsQLPHW�RULJMLQDOH�GKH�PH�
PDUUsYHVKMHW�SsUNDWsVH��NX�PH�GDWs�
17.03.2025��SsUIDTsVXHVMD�OLJMRUH�ND�
GsUJXDU�VKNUHVsQ�NX�MX�ND�QMRIWXDU�
SsU�NRUULJMLPLQ�H�JDELPHYH�Qs�ED]sQ�
H�Ws�GKsQDYH�H�PLUsPEDMWXU�QJD�DQD�
H�]\UWDUsYH�Ws�VDM�
.sWR�LVKLQ��JDELPH�WHNQLN�Ws�
pavullnetshme, dhe ne e kemi 
DGUHVXDU�NsWs�osVKWMH�SsU�Ws�VLJXUXDU�
Ts�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�SDVT\URMQs�
GHW\ULPHW�NRQWLQJMHQWH�Ws�.RPXQsV�
Vs�3UL]UHQLW��
*MLWKDVKWX�VD�SsU�VLJXULQs�WXDM�Ws�
JMLWKD�VKsQLPHW�H�NRUULJMXDUD�MDQs�Qs�
KDUPRQL�PH�JMHQGMHQ�IDNWLNH�Ws�
dokumenteve lidhur me detyrimet 
NRQWLQJMHQWH��SUDQGDM�NRPXQD�Qs�
NsWs�UDVW�QXN�sVKWs�HNVSR]XDU�SDUD�
QGRQMs�UUH]LNX�ILQDQFLDU��SRU�YHWsP�
Ts��Qs�SDVT\UD�sVKWs�SDVT\UXDU�
YOHUD�MR�H�VDNWs��SsU�Ws�FLODW�JDELPH�
MDQs�Ws�QMRIWXDU�HGKH�SsUIDTsVXHVLW�H�
WKHVDULW�GKH�VL�Ws�WLOOD�SDVL�Ts�
pasqyrat financiare nuk i 
QsQVKWURKHQ�SXEOLNLPLW�SXEOLN��QXN�
SXEOLNRKHQ���SRU�YHWsP�SsU�0)73��
NRQVLGHURMPs�Ts�JMHQGMD�UHDOH�GKH�
DMR�Ts�RIURQ�VLJXUL�MDQs�REOLJLPHW�H�
SUH]DQWXDU�Qs�GRNXPHQWH�IDNWLNH�

1s�UDSRUWLQ�H�DXGLWLPLW��QH�NHPL�
VKSDORVXU�VH�DUV\HMD�Ts�NMR�osVKWMH�
ND�QGRGKXU�sVKWs�SsU�VKNDN�Ws�
JDELPHYH�PH�UDVWLQ�H�UHJMLVWULPLW�Ws
detyrimeve kontingjente. Po ashtu, 
kemi potencuar se Komuna kishte 
EsUs�SsUSMHNMH�PH�7KHVDULQ�SsU�W¶i 
PXQGsVXDU�NRUULJMLPLQ�H�NsW\UH�
YOHUDYH�Ws�JDELPHYH�Ts�OLGKHQ�PH�
detyrimet kontigjente
Qs�3)9��PLUsSR�SsU�VKNDN�Ws�DIDWLW�Ws�
kufizuar, korrigjimi nuk i ishte 
PXQGsVXDU�

$UV\HWLPHW�WXDMD��QXN�H�QGU\VKRMQs�
gjendjen.

E gjetura mbetet e pa ndryshuar.

Klasifikimi jo adekuat 
i shpenzimeve

KOMENTI 1:
1�0XQJHVD�H�PMHWHYH�EX[KHWRUH�Qs�

Arsyetimet e shpalosura nga 
.RPXQD�Qs�OLGKMH�PH�NHT�
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NDWHJRULQs�PDOOUD�GKH�VKsUELPH��
2UJDQL]DWD�MRQs�ND�SDVXU�PXQJHVs�
Ws�PMHWHYH�Ws�PMDIWXHVKPH�SsU�Ws�
SsUEDOOXDU�QHYRMDW�HPHUJMHQWH�Ws�
PLUsPEDMWMHV�SsUPHV�NDWHJRULVs�Vs�
UUHJXOOW�Ws�VKSHQ]LPHYH�QJD�PDOOUDW�
GKH�VKsUELPH��SsU�VKNDN�Ws�
NsUNHVDYH�Ws�PsGKD�Qs�NsWs�NDWHJRUL�
GKH�FDNWLPLW�Ws�NXILULW�EX[KHWRU�QJD�
0LQLVWULD�H�)LQDQFDYH��H�FLOD�VKXPs�
H�OHMXDU�Qs�NRUQL]sQ�EX[KHWRUH�QXN�L�
SsUPEXVK�NsUNHVDW�H�PsGKD�SsU�
PDOOUD�GKH�VKsUELPH�SsU�RUJDQL]DWsQ�
WRQs��
2. Miratim nga niveli qendror: Me 
TsOOLP�Ws�VLJXULPLW�Ws�YD]KGLPsVLVs�
Vs�VKsUELPHYH�HVHQFLDOH�SsU�
T\WHWDUsW�GKH�IXQNVLRQLPLQ�H�
LQIUDVWUXNWXUsV��sVKWs�SURSR]XDU�Qs�
buxhetin e vitit 2024��NRQNUHWLVKW�Qs�
kodin e projektit  54570, i cili buxhet i 
ND�NDOXDU�Ws�JMLWKD�DSURYLPHW��H�
QLYHOLW�ORNDO�GKH�THQGURUs��
konkretisht nga Ministria e 
)LQDQFDYH��3XQsV�GKH�7UDQVIHUHYH�
�0)37��QJD�Ws�FLOsW�sVKWs�DSURYXDU��
oGR�NRG�EX[KHWRU�GXNH�SRWHQFXDU�Qs�
PIP edhe arsyen e shpenzimit. 
3��.DUDNWHUL�L�MDVKWs]DNRQVKsP�L�
EX[KHWLPLW��(�WKHNVRMPs�VH�NMR�
]JMLGKMH�sVKWs�SsUGRUXU�VL�PDVs�H�
SsUNRKVKPH�GKH�H�GRPRVGRVKPH��
PH�TsOOLP�Ws�JDUDQWLPLW�Ws�VLJXULVs�
publike dhe funksionalitetit komunal.

KOMENTI 2:
.MR�VLWXDWs�ND�UH]XOWXDU�Qs�NHT�
NODVLILNLP��SsU�Ws�FLOLQ�WKHNVRMPs�VH�
•�1XN�ND�THQs�YHQGLP�DSR�YHSULP�L�
QGsUPDUUs�QJD�DQD�H�NRPXQsV��SRU�
QMs�SDVRMs�H�GUHMWSsUGUHMWs�H�
SURFHGXUsV�SsUPEDULPRUH�MDVKWs�
NRQWUROOLW�WRQs�
•�3DJHVD�sVKWs�]EDWXDU�
automatikisht sipas gjendjes likuide 
Ws�OORJDULYH�EX[KHWRUH�Qs�PRPHQWLQ�
H�HN]HNXWLPLW�Ws�SsUPEDULPLW�
•�Organizata nuk ka pasur kontroll 
PEL�SsU]JMHGKMHQ�H�NDWHJRULVs�
EX[KHWRUH�Qs�PRPHQWLQ�H�]EDWLPLW�Ws�
SsUPEDULPLW��SDVL�PMHWHW�MDQs�
WsUKHTXU�DXWRPDWLNLVKW�QJD�7KHVDUL�
Qs�ED]s�Ws�GLVSRQXHVKPsULVs�Vs�
OORJDULYH��NX�Qs�VKXPLFsQ�H�UDVWHYH�
]\UWDUHW�QJD�WKHVDUL�DV�Ts�NDQs�
LQIRUPXDU�SsUJMHJMsVLW�H�NRPXQsV�VH�

NODVLILNLPHW��QXN�H�QGU\VKRMQs�
gjendjen. 

E gjetura mbetet e pa ndryshuar.
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QJD�FLODW�NDWHJRUL�GR�Ws�WsUKLTHQ�
PMHWHW�ILQDQFLDUH��1s�GLVD�UDVWH�
]\UWDUsW�QJD�WKHVDUL�NDQs�SRWHQFXDU��
VH�PMHWHW�QXN�PXQG�Ws�WsUKLTHQ�QJD�
NDWHJRULD�H�SDJDYH��Qs�PXQJHVs�Ws�
PMHWHYH�ILQDQFLDUH��SRU�GR�Ws�
WsUKLTHQ�QJD�NDWHJRULWs�WMHUD�
ekonomike, gjithashtu, ne  kemi 
GsUJXDU�VKNUHVD�GKH�NHPL�UHDOL]XDU�
WDNLPH�LQGLYLGXDOH�PH�]\UWDUsW�
ILQDQFLDU�Ws�WKHVDULW��Ts�WL�EsMQs�
NRUULJMLPHW�H�GXKXUD�Qs�DWR�UDVWH�NX�
NHPL�SDVXU�PMHWH��PLUsSR�QMs�JMs�H�
WLOOs�QXN�sVKWs�EsUs�H�PXQGXU�QJD�
DQD�H�]\UWDUHYH�Qs�WKHVDU�
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3sU�Ws�DUULWXU�Qs�SsUIXQGLPLQ�VH�QMs�RSLQLRQ�PEL�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�sVKWs�L�PRGLILNXDU�RVH�L�SD��
PRGLILNXDU��QMs�DXGLWRU�GXKHW�Ws�VLJXURKHW�Ts�UH]XOWDWHW�H�DXGLWLPLW�SsUIVKLMQs��DSR�MR��NHT�GHNODULP
�H��PDWHULDO�H��RVH�Ws�SsUKDSXU�D���DSR�Ws�WLOOs�D��Ws�PXQGVKsP�PH���Ws�VXSR]XDU�Qs�UDVW�NXIL]LPL�Ws�
IXVKsYHSULPLW�

.HT�GHNODULPL�sVKWs�QMs�QGU\VKLP�PHV�VKXPsV�Vs�UDSRUWXDU��NODVLILNLPLW��SUH]DQWLPLW�RVH�]EXOLPLW�
Ws�QMs�]sUL�Ws�SDVT\UsV�ILQDQFLDUH�GKH�VDVLVs��NODVLILNLPLW��SUH]DQWLPLW�RVH�]EXOLPLW�Ts�NsUNRKHW�Ts�
]sUL�Ws�MHWs�Qs�SsUSXWKMH�PH�NRUQL]sQ�H�UDSRUWLPLW�ILQDQFLDU�Qs�IXTL��.HT�GHNODULPHW�PXQG�Ws�YLMQs�
nga gabimi ose mashtrimi.

�VKNsSXWXU�QJD�61,6$�200)
Forma e opinionit

Opinioni i pa-modifikuar

)RUPXORKHW�NXU�QXN�MDQs�]EXOXDU�NHT�GHNODULPH�RVH�PRV�SDMWXHVKPsUL��NXU�MDQs�]EXOXDU�NHT�
GHNODULPH�RVH�PRV�SDMWXHVKPsUL��TRIWs�QMs�L�YHWsP�DSR�QMs�JUXPEXOO��SRU�Ts�QXN�sVKWs�L�EDUDEDUWs�
PH�RVH�QXN�H�WHMNDORQ�QLYHOLQ�H�PDWHULDOLWHWLW�SsU�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�VL�WsUsVL��RVH�NXU�NHT�
GHNODULPL�HW��GKH�RVH�PRV�SDMWXHVKPsULD�H�]EXOXDU�EUHQGD�QMs�NODVH�Ws�FDNWXDU�WUDQVDNVLRQHVK�
QXN�sVKWs�H�EDUDEDUWs�PH�RVH�H�WHMNDORQ�QLYHOLQ�H�PDWHULDOLWHWLW�Ps�Ws�XOsW�Ws�YHQGRVXU�SsU�NsWs�
NODVs�Ws�WUDQVDNVLRQHYH��)RUPXORKHW�JMLWKDVKWX�QsVH�QXN�ND�NXIL]LP�Ws�IXVKsYHSULPLW�RVH�NXU�
NXIL]LPL�L�IXVKsYHSULPLW�QXN�PXQG�Ws�VKSLH�Qs�VKPDQJLH�Ws�NHT�GHNODULPLW�HYH��PDWHULDO�H��GKH�RVH�
PRV�SDMWXHVKPsULVs�YH��

.XIL]LPL�L�IXVKsYHSULPLW�QGRGK�NXU�QMs�DXGLWRU�QXN�sVKWs�Qs�JMHQGMH�Ws�PDUUs�GsVKPL�Ws�
PMDIWXHVKPH�DXGLWLPL�SsU�Ws�DUULWXU�Qs�SsUIXQGLPLQ�VH�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�Qs�WsUsVL�QXN�SsUPEDMQs�
keq-deklarime materiale.

$XGLWRUL�GXKHW�Ws�MDSs�RSLQLRQ�Ws�SD�PRGLILNXDU�QsVH�DUULQ�Qs�SsUIXQGLPLQ�VH�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�
MDQs�SsUJDWLWXU��Qs�Ws�JMLWKD�DVSHNWHW�PDWHULDOH��Qs�SDMWLP�PH�NRUQL]sQ�H�]EDWXHVKPH�ILQDQFLDUH�

6KWRMFD�,,��6KSMHJLP�OLGKXU�PH�OORMHW�H�Ws�QGU\VKPH�Ws�
RSLQLRQHYH�Ws�DSOLNXDUD�QJD�=.$�GKH�SMHVsYH�Ws�WMHUD�Ws�
5DSRUWLW�Ws�$XGLWLPLW
5DSRUWL�L�DXGLWRULW�SsU�SDVT\UDW�ILQDQFLDUHษ�GXKHW�Ws�SsUPEDMs�QMs�RSLQLRQ�SsU�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH��
ED]XDU�Qs�SsUIXQGLPHW�H�Q[MHUUD�QJD�GsVKPLWs�H�PDUUD�JMDWs�DXGLWLPLW��.XU�DXGLWLPL�NU\KHW�SsU�Ws�
YOHUsVXDU�JMLWKDVKWX�SsUSXWKMHQ�PH�OHJMLVODFLRQLQ�GKH�UUHJXOORUHW�H�WMHUD��DXGLWRUsW�NDQs�QMs�
SsUJMHJMsVL�VKWHVs�SsU�Ws�UDSRUWXDU�SsU�SDMWXHVKPsULQs�PH�DXWRULWHWHWส��duke rezultuar me 
NRQNOX]LRQ�PEL�SDMWXHVKPsULQs�
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0RGLILNLPL�L�RSLQLRQLW�Qs�UDSRUWLQ�H�DXGLWRULW

$XGLWRUL�GXKHW�Ws�PRGLILNRMs�RSLQLRQLQ�Qs�UDSRUWLQ�H�DXGLWRULW�QsVH�NRQVWDWRKHW�VH��ED]XDU�Qs�
GsVKPLWs�H�PDUUD�QJD�DXGLWLPL��SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�Qs�WsUsVL�QXN�SsUPEDMQs�NHT�GHNODULPH�
PDWHULDOH�GKH�RVH�PRV�SDMWXHVKPsUL��RVH�QXN�sVKWs�Qs�JMHQGMH�Ws�VLJXURMs�SURYD�Ws�PMDIWXHVKPH�
Ws�DXGLWLPLW�SsU�Ws�DUULWXU�Qs�SsUIXQGLPLQ�VH�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�Qs�WsUsVL�QXN�SsUPEDMQs�NHT�
GHNODULPH�PDWHULDOH�GKH�RVH�PRV�SDMWXHVKPsUL��

2SLQLRQL�L�PRGLILNXDU�PXQG�Ws�MHWs�

-����������I kualifikuar,

-����������,�NXQGsUW��RVH

-����������Mohim opinioni

Opinioni i kualifikuar

)RUPXORKHW�NXU�MDQs�]EXOXDU�NHT�GHNODULPH�GKH�RVH�PRV�SDMWXHVKPsUL��TRIWs�QMs�L�YHWsP�DSR�QMs�
JUXPEXOO��Ts�MDQs�Ws�EDUDEDUWs�PH�RVH�H�WHMNDORMQs�QLYHOLQ�H�PDWHULDOLWHWLW�SsU�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�VL�
WsUsVL��RVH�NXU�NHT�GHNODULPL�GKH�RVH�PRV�SDMWXHVKPsULD�H�]EXOXDU�EUHQGD�QMs�NODVH�Ws�FDNWXDU�
WUDQVDNVLRQHVK�sVKWs�L�EDUDEDUWs�PH�RVH�WHMNDORQ�QLYHOLQ�H�PDWHULDOLWHWLW�Ps�Ws�XOsW�Ws�YHQGRVXU�SsU�
NsWs�NODVs�Ws�WUDQVDNVLRQHYH��)RUPXORKHW�JMLWKDVKWX�QsVH�ND�NXIL]LP�Ws�IXVKsYHSULPLW��L�FLOL�PXQG�Ws�
PRV�VKSLH�Qs�VKPDQJLH�Ws�NHT�GHNODULPLW�HYH��PDWHULDO�H��

2SLQLRQ�L�NXQGsUW

)RUPXORKHW�NXU�MDQs�]EXOXDU�NHT�GHNODULPH�GKH�RVH�PRV�SDMWXHVKPsUL��TRIWs�QMs�L�YHWsP�DSR�QMs�
JUXPEXOO��Ts�WHMNDORQ�Qs�PsQ\Us�Ws�SsUKDSXU�QLYHOLQ�H�PDWHULDOLWHWLW�SsU�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�VL�
WsUsVL��RVH�NXU�NHT�GHNODULPHW�GKH�RVH�PRV�SDMWXHVKPsULWs�H�]EXOXDUD�EUHQGD�QMs�NODVH�Ws�FDNWXDU�
WUDQVDNVLRQHVK�H�WHMNDORMQs�Qs�PsQ\Us�Ws�SsUKDSXU�QLYHOLQ�H�PDWHULDOLWHWLW�Ps�Ws�XOsW�Ws�YHQGRVXU�
SsU�NsWs�NODVs�Ws�WUDQVDNVLRQHYH�

³(�SsUKDSXU´�sVKWs�WHUP�Ts�SsUGRUHW��Qs�NRQWHNVWLQ�H�NHT�GHNODULPHYH�GKH�RVH�PRV�
SDMWXHVKPsULYH��SsU�Ws�SsUVKNUXDU�HIHNWHW�H�NHT�GHNODULPHYH�GKH�RVH�PRV�SDMWXHVKPsULVs�Qs�
SDVT\UDW�ILQDQFLDUH��RVH�HIHNWHW�H�PXQGVKPH�Qs�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�Ws�NHT�GHNODULPHYH�GKH�RVH�
PRV�SDMWXHVKPsULVs��QsVH�ND�Ws�WLOOD��Ts�QXN�]EXORKHQ�SsU�VKNDN�Ws�SDPXQGsVLVs�SsU�Ws�PDUUs�
GsVKPL�Ws�PMDIWXHVKPH�H�Ws�GXKXUD�Ws�DXGLWLPLW��(IHNWHW�H�SsUKDSXUD�Qs�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�MDQs�
DWR�Ts��VLSDV�JM\NLPLW�Ws�DXGLWRULW��

a)���1XN�NXIL]RKHQ�YHWsP�Qs�HOHPHQWH��OORJDUL�RVH�]sUD�Ws�YHoDQWs�Ws�SDVT\UDYH�ILQDQFDYH�

b)��3RU�QsVH�NXIL]RKHQ�VL�Ws�WLOOD��SsUIDTsVRMQs�RVH�PXQG�Ws�SsUIDTsVRMQs�QMs�SMHVs�Ws�
NRQVLGHUXHVKPH�Ws�SDVT\UDYH�ILQDQFLDUH��RVH

c)��3sU�VD�L�SsUNHW�VKSDORVMHYH��MDQs�WKHOEsVRUH�Ts�SsUGRUXHVLW�Ws�NXSWRMQs�SDVT\UDW�
financiare.
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Mohim i opinionit

)RUPXORKHW�NXU�NXIL]LPL�L�IXVKsYHSULPLW��G�P�WK��NXU�SDPXQGsVLD�SsU�Ws�VLJXUXDU�SURYD�Ws�
PMDIWXHVKPH�Ws�SsUVKWDWVKPH�Ws�DXGLWLPLW��sVKWs�L�QDW\UsV�PDWHULDOH�GKH�SHUYD]LYH�

3DUDJUDIsW�H�7KHNVLPLW�Ws�dsVKWMHV�GKH�SDUDJUDIsW�H�dsVKWMHYH�Ws�7MHUD�Qs�UDSRUWLQ�H�DXGLWRULW

1sVH�DXGLWRUL�H�NRQVLGHURQ�Ws�QHYRMVKPH�Ws�WsUKHTs�YsPHQGMHQ�H�SsUGRUXHVYH�Qs�QMs�osVKWMH�Ws�
SDUDTLWXU�RVH�VKSDORVXU�Qs�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH��H�FLOD�sVKWs�VD�H�UsQGsVLVKPH�DT�HGKH�WKHOEsVRUH�
Ts�DWD�Ws�NXSWRMQs�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH��SRU�ND�GsVKPL�Ws�PMDIWXHVKPH�H�Ws�SsUVKWDWVKPH�VH�
osVKWMD�QXN�SsUPEDQ�NHT�GHNODULPH�PDWHULDOH�Qs�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH��DXGLWRUL�GXKHW�Ws�SsUIVKLMs�
SDUDJUDILQ�H�7KHNVLPLW�Ws�osVKWMHV�Qs�UDSRUWLQ�H�WLM��3DUDJUDIL�SsU�7KHNVLPLQ�H�dsVKWMHV�GXKHW�W
L�
UHIHURKHW�YHWsP�LQIRUPDFLRQLW�Ws�SDUDTLWXU�RVH�VKSDORVXU�Qs�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�

3DUDJUDIL�L�WKHNVLPLW�Ws�osVKWMHV�GXKHW�

·�����Ws�SsUIVKLKHW�PHQMsKHUs�SDV�RSLQLRQLW�

·�����Ws�NHWs�WLWXOOLQ�µWKHNVLP�L�osVKWMHV¶�RVH�QGRQMs�WLWXOO�WMHWsU�Ws�SsUVKWDWVKsP�

·����Ws�SsUPEDMs�QMs�UHIHUHQFs�Ws�TDUWs�QGDM�osVKWMHV�Ts�WKHNVRKHW�GKH�Ws�WUHJRMs�VH�Qs�
o¶SMHVs�Ws�SDVT\UDYH�ILQDQFLDUH�PXQG�Ws�JMHQGHQ�VKSDORVMHW�UHOHYDQWH�Ts�H�
SsUVKNUXDMQs�SORWsVLVKW�osVKWMHQ��GKH

·����Ws�WUHJRMs�VH�RSLQLRQL�L�DXGLWLPLW�QXN�sVKWs�PRGLILNXDU�SsU�VD�L�SsUNHW�osVKWMHV�Ws�
theksuar. 

1sVH�DXGLWRUL�H�NRQVLGHURQ�Ws�QHYRMVKPH�Ws�NRPXQLNRMs�QMs�osVKWMH��SsUYHo�DW\UH�Ts�MDQs�
SDUDTLWXU�RVH�VKSDORVXU�Qs�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH��H�FLOD��Qs�JM\NLPLQ�H�DXGLWRULW��sVKWs�H�
UsQGsVLVKPH�SsU�SsUGRUXHVLW�Qs�PsQ\Us�Ts�Ws�NXSWRMQs�DXGLWLPLQ��SsUJMHJMsVLWs�H�DXGLWRULW�DSR�
UDSRUWLQ�H�DXGLWLPLW��GKH�PH�NXVKW�Ts�NMR�QXN�sVKWs�H�QGDOXDU�PH�OLJM�RVH�UUHJXOORUH��GXKHW�Ws�
SsUSLORKHW�QMs�SDUDJUDI�PH�WLWXOOLQ��dsVKWMH�Ws�WMHWUD���DSR�QGRQMs�WLWXOO�WMHWsU�Ws�SsUVKWDWVKsP��.\�
SDUDJUDI�GXKHW�Ws�SDUDTLWHW�PHQMsKHUs�SDV�RSLQLRQLW�GKH�SDV�oGR�SDUDJUDIL�Ws�7KHNVLPLW�Ws�
osVKWMHV��
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6KsQLPHW�IXQGRUH

¹ 3DMWXHVKPsULD�PH�DXWRULWHWHW�–�SDMWXHVKPsULD�PH�Ws�JMLWKD�OLJMHW��UUHJXOODW��UUHJXOORUHW��VWDQGDUGHW�GKH�SUDNWLNDW�H�
PLUD�UHOHYDQWH�Qs�VHNWRULQ�SXEOLN

ð 5DSRUWHW�WMHUD�MDQs�NsUNHVs�H�QHQLW���Ws�Vs�5UHJXOORUHV���������SsU�5DSRUWLP�9MHWRU�)LQDQFLDU

ñ .ROHNWLYLVKW�Ws�UHIHUXDUD�VL�SDMWXHVKPsUL�PH�DXWRULWHWHW

ล dsVKWMD�$�GKH�5HNRPDQGLPL�$���QsQNXSWRQ�osVKWMHW�GKH�UHNRPDQGLPHW�H�UHMD�
�dsVKWMD�%�GKH�5HNRPDQGLPL�%���QsQNXSWRQ�osVKWMHW�GKH�UHNRPDQGLPHW�H�SsUVsULWXUD�
�dsVKWMD�&�GKH�5HNRPDQGLPL�&��QsQNXSWRQ�osVKWMHW�GKH�UHNRPDQGLPHW�SMHVsULVKW�Ws�SsUVsULWXUD�

ฦ 1. OJQ¶¶�Sarski Behar¶¶�Qs�VKXPs�WRWDOH�������ɂ��������ɂ�QJD�GUHMWRULD�H�WXUL]PLW�������ɂ�QJD�GUHMWRULD�H�
PLUsTHQLHV�VRFLDOH��������ɂ�QJD�GUHMWRULD�H�NXOWXUsV���������2-4¶¶�=sUL�DNWLY�L�IHPUDYH¶¶�LVKWH�VKSsUEO\HU�G\�����KHUs�
Qs�VKXPs�WRWDOH�������ɂ�������ɂ�QJD�GUHMWRULD�H�WXUL]PLW�������ɂ�QJD�GUHMWRULD�H�NXOWXUsV���������2-4�µ¶Maker 
space¶¶�LVKWH�VKSsUEO\HU�WUH�����KHUs�EUHQGD�YLWLW��������SUHM�W\UH�G\�SD�WKLUUMH�SXEOLNH�QH�YOHUH�WRWDOH�SUHM�
�������ɂ�YHWsP�QH�ED]H�WH�PDUUsYHVKMHV�Vs�EDVKNsSXQLPLW�GKH�QMs�PH�WKLUUMH�SXEOLNH�QJD�GUHMWRULD�H�WXUL]PLW�QH�
YOHUH������ɂ��Qs�VKXPs�WRWDOH�SUHM��������ɂ������2-4�3ODQ��sVKWs�VKSsUEO\HU�������ɂ�GUHMWRUL�WH�NXOWXUsV�QH�
VKXPH�������ɂ�GKH������ɂ�Qs�NXDGsU�Ws�GUHMWRULVH�Ws�7XUL]PLW�

ว ��5HKDELOLWLPL�GKH�UHYLWDOL]LPL�L�KDSVRLUDYH�SXQEOLNH�Qs�]RQsQ�H�SDUs�Ws�PEURMWXU�Qs�SMHVsQ�H�YMHWsU�Ws�T\WHWLW��
1GsUWLPL�L�UUXJsV�6KXDLS�6SDKLX��SURMHNW�G\YMHTDU���1GsUWLPL�L�THUGKHV�Qs�/DJMHQ�7XVXV�3UL]UHQ���SURMHNW�G\�
YMHoDU�����1GsUWLPL�L�DQHNVLW�Ws�REMHNWLW�VKNROORU�$UGKPHULD�Qs�)VKDWLQ�/DQGRYLFs���1GsUWLPL�L�NDQDOL]LPLW�UUXJsW�
GKH�UUHJXOOLPL�L�SsUURFNsV�Qs�IVKDWLQ�-HVKNRYs���1GsUWLPL�L�REMHNWHYH�NXOWXURUH��ULQRUH�GKH�VSRUWLYH�Qs�ODJMHQ�
%DMUDP�&XUUL��GKH�Qs�IVKDWUDW�3ODQHMs��0HGYHF��.XVKQLQ�Ws�KDVLW��=RM]��=KXU��5HoDQ�GKH�%LOOXVKs����5UHJXOOLPL�L�
PXUDYH�PEURMWsVH�Qs�.RPXQsQ�H�3UL]UHQLW��/DQGRYLFs��5DQGREUDYs�)VKDWUDW�H�=KXSsV��+DV��9sUUL�H�WMHUD��
��1GsUWLPL�L�THQGUsV�Vs�PMHNsVLVs�IDPLOMDUH�Qs�DPELMHQWHW�H�LVK�.)25�LW�Qs�3UL]UHQ��3URMHNW�WUH�YMHTDU�����
1GsUWLPL�L�KDSsVLUDYH�Ws�YDUUH]DYH�Ws�PDUWLUsYH�QH�/DQGRYLFs����1GsUWLPL�L�EDQHVDYH�VRFLDOH�Qs�ODJMsQ�3HWURYs�
Qs�3UL]UHQ�ID]D�H�G\Ws�SURMHNW�G\�YMHoDU�

ศ Buxheti Final –�EX[KHWL�L�DSURYXDU�QJD�.XYHQGL�L�SsUVKWDWXU�Ps�SDV�QJD�0LQLVWULD�H�)LQDQFDYH

ษ 3DVT\UDW�ILQDQFLDUH�Qs�VHNWRULQ�SXEOLN�SsUIVKLMQs�SR�DVKWX�HGKH�SDVT\UsQ�DW��H�HN]HNXWLPLW�Ws�EX[KHWLW

ส 3DMWXHVKPsULD�PH�DXWRULWHWHW��SDMWXHVKPsULD�PH�OLJMHW��UUHJXOORUHW��VWDQGDUGHW��DSR�SUDNWLNDW�H�PLUD�
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SADRŽAJ IZVEŠTAJA 

 

1     Mišljenje revizije 

2     Nalazi i preporuke 

3     Sažeta informacija o planiranju i izvršenju budžeta 

4     Napredak u sprovođenju preporuka 

Dodatak I: Pismo potvrde / Tabela za komentare BO-a u vezi sa revizorskim 

izveštajem  

Dodatak II: Objašnjenja različitih vrsta mišljenja revizije primenjenih od strane NKR 

i drugih delova Godišnjeg Izveštaja 

 

Ovaj izveštaj je prevod sa orginalne verzije na Albankskom jeziku. Uslućaju 

nedosletnosti provladava verzija na Abanskom jeziku.  
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1  Revizorsko mišljenje 

Završili smo reviziju finansijskih izveštaja opštine Prizren  za godinu koja se završava 31. 

decembra 2024. godine, u skladu sa Zakonom o Nacionalnoj Kancelariji Revizije 

Republike Kosova i Međunarodnim Standardima Vrhovnih Institucija Revizije (MSVIR). 

Revizija je izvršena prvenstveno kako bi nam omogućila da izrazimo mišljenje o 

finansijskim izveštajima i zaključak o usaglašenosti sa nadležnim organima.¹ 

 

Kvalifikovano mišljenje o godišnjim finansijskim izveštajima 

 

Završili smo reviziju godišnjih finansijskih izveštaja opštine Prizren (OP), koji sadrže 

izveštaj o primanjima i uplatama u gotovini, izveštaj o izvršenju budžeta i beleške 

objašnjenja o finansijskim izveštajima, uključujući rezime značajnih računovodstvenih 

politika i  ostale izveštaje², za godinu koja se završila 31. decembra 2024. 

 

Po našem mišljenju, osim uticaja pitanja opisanih u paragrafu Osnova za kvalifikovano 

mišljenje, Godišnji Finansijski Izveštaji opštine Prizren, predstavljaju istinitu i realnu sliku u 

svim materijalnim aspektima, u skladu sa Međunarodnim Standardima Računovodstva za 

Javni Sektor, prema računovodstvu zasnovanom na gotovini, Zakonom br. 03/L-048 o 

upravljanju javnim finansijama i odgovornosti (sa izmenama i dopunama) i Uredba 

Ministarstva finansija br. 01/2017 o godišnjem finansijskom izveštavanju budžetskih 

organizacija. 

 

Osnova za Kvalifikovano mišljenje 

 

A1 Obelodanjivanje kontingentnih obaveza prikazanih u godišnjem finansijskom izveštaju 

precenjene su za 2,324,215€, jer registrovane vrednosti se nisu usklađivale 

potkrepljujućoj dokumentaciji sudskih odluka; 

 

B1 Nepravedno prikazivanje troškova kao rezultat pogrešne klasifikacije u različitim 

ekonomskim kategorijama u vrednosti od 846,846€; 

 

C1 U pet slučajeva, imovine u toku u vrednosti od 645,857€ koje se odnose na 

izgradnju obrazovnih, sportskih objekata i lokalnih puteva, nisu registrovane u 

ISUFK, prouzrokujući potcenjivanje imovine u godišnjem finansijskom izveštaju za 

ovaj iznos; i 

 

A2 Obelodanjivanja računa potraživanja prikazanih u godišnjem finansijskom izveštaju 

precenjeni su za 71,074€, zbog neažuriranja registra potraživanja sa plaćanjima 

operatera. 

 

Za više informacija, pogledajte potpoglavlje 2.1 Pitanja koja utiču na revizorsko mišljenje. 
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Revizija je izvršena u skladu sa Međunarodnim Standardima Revizije Vrhovnih Institucija 

Revizije (MSVIR). Prema ovim standardima naše odgovornosti su opisane ispod kod dela 

'Odgovornosti Revizora za Reviziju Finansijskih Izveštaja’. U skladu sa ONISA-P-10, MSVIR 

130, Etički kodeks NKR-a kao i drugim relevantnim zahtevima za reviziju GFI budžetskih 

organizacija, NKR je nezavisna od revidiranog subjekta. Smatramo da su revizorski dokazi 

koje smo prikupili dovoljni i prikladni za osiguranje osnovu za mišljenje. 

 

Zaključak o usklađenosti 

 

Izvršili smo reviziju da li su naknadni procesi i transakcije u skladu sa utvrđenim 

revizorskim kriterijumima koji proizilaze iz zakona koji se primenjuje na subjekt revizije u 

kontekstu korišćenja finansijskih sredstava. 

 

Prema našem mišljenju, pored uticaja pitanja opisanih u odeljku Osnova za zaključak o 

usklađenosti, transakcije izvršene u procesu izvršenja budžeta opštine Prizren bile su, u 

svim materijalno značajnim aspektima, u skladu sa kriterijumima definisanim u reviziji koji 

proizilaze iz zakonske regulative koja se primenjuje na subjekt revizije u kontekstu 

korišćenja finansijskih sredstava 

 
 

   

 

Osnova za Zaključak 

 

A3 U jednom (1) slučaju ugovora “Izgradnja turskog kulturnog centra“ u vrednosti od 

1,696,285€, promena parametra izvršena je bez prethodnog odobrenja od 

menadžmenta i ugovor nije ažuriran sa novim uslovima; 

B2 U tri (3) slučajeva projekata o izgradnji infrastrukture, postupci nabavke su 

pokrenuti bez dovoljno fondova; 

A4 U četiri (4) slučajeva, Opština je izvršila subvencionisanje NVO-a u suprotnosti 

kriterijuma utvrđenih uredbom; i 

B3 U šest (6) slučajeva, računi u ukupnom iznosu od 653,686€, bilo je kašnjenja u 

plaćanju od 15 do 213 dana nakon dozvoljenog roka za plaćanje. 

Opširnije pogledajte potpoglavlje 2.2 Pitanja koja utiču na zaključak o usklađenosti 
  

 

Revizija je izvršena u skladu sa Međunarodnim Standardima Revizije Vrhovnih Institucija 

Revizije (MSVIR). Prema ovim standardima naše odgovornosti su opisane ispod kod dela 

'Odgovornosti Revizora za Reviziju Finansijskih Izveštaja’.U  skladu sa ONISA-P-10, MSVIR 

130, Etički kodeks NKR-a kao i drugim relevantnim zahtevima za reviziju GFI budžetskih 

organizacija, NKR je nezavisna od revidiranog subjekta. Smatramo da su revizorski dokazi 

koje smo prikupili dovoljni i prikladni za osiguranje osnovu za zaključak. 

 
 

   

 

Predsednik Opštine odgovoran je za pripremu i realnu prezentaciju finansijskih izveštaja u 

skladu sa Međunarodnim Standardima Računovodstva u Javnom Sektoru - Finansijsko 

Izveštavanje zasnovano na Računovodstvu Gotovine. Takođe, Predsednik Opštine 

odgovoran je za uspostavljanje unutrašnjih kontrola, za koje utvrdi da su neophodne 
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kako bi se omogućilo sastavljanje finansijskih izveštaja, bez pogrešnog prikazivanja 

materijalnih izveštaja izazvanih bilo prevarom ili greškom. To uključuje ispunjavanje 

zahteva koji proizilaze iz Zakona br. 03/L-048 o Upravljanju Javnim Finansijama i 

Odgovornosti i Uredba br. 01/2017 o Godišnjem Finansijskom Izveštavanju Budžetskih 

Organizacija. 

 

Predsednik Opštine Prizren je odgovoran za obezbeđivanje nadzora nad postupkom 

finansijskog izveštavanja Opštine Prizren. 

 

Odgovornosti Menadžmenta o Usklađenosti 

 

Menadžment opštine Prizren je takođe odgovoran za korišćenje finansijskih sredstava 

opštine Prizren u skladu sa Zakonom o upravljanju javnim finansijama i odgovornošću i 

svim ostalim važećim pravilima i propisima.³ 

 

Odgovornost Generalnog Revizora za reviziju GFI 

 

Naši ciljevi su da pružimo razumno uverenje da finansijski izveštaji u celini ne sadrže 

materijalno značajne pogreške, bilo zbog prevare ili greške, i da izdajemo/izradimo 

revizorski izveštaj koji uključuje naše mišljenje.  Razumna sigurnost je visoki stepen 

sigurnosti međutim ne garantuje da će revizija koja se vrši u skladu sa MSVIR uvek 

identifikovati materijalno pogrešno prikazivanje kada ono postoji. Pogrešna prikazivanja se 

mogu pojaviti usled prevare ili greške a smatraju se materijalnim ukoliko, pojedinačno ili 

u grupi, razumno očekuje da utiču u ekonomskim odlukama korisnika koje se donose na 

osnovu ovih finansijskih izveštaja. 

 

Naš cilj je takođe da izrazimo revizorsko mišljenje o usklađenosti relevantnih vlasti 

Opštine Prizren  sa svim primenljivim politikama Opštine Prizren, pravilima i propisima u 

vezi sa korišćenjem finansijskih resursa revidiranog subjekta. 

 

Kao deo revizije u skladu sa Zakonom o NKR i ISSAI, vršimo profesionalnu presudu i 

održavamo profesionalni skepticizam tokom cele revizije. Mi takođe: 

 

• Identifikujemo i procenimo rizike od materijalno značajnih pogrešnih prikazivanja 

finansijskih izveštaja, bilo zbog prevare ili greške, izradimo i izvršimo revizorske 

postupke koji odgovaraju na te rizike, i pribavimo revizijske dokaze koji su dovoljni 

i prikladni da obezbedimo osnovu za naše mišljenje. Rizik od ne otkrivanja 

materijalno značajnih pogrešnih navoda koji nastaju kao rezultat prevare veći je od 

onog koji je rezultat greške, jer prevara može uključivati manipulaciju, falsifikovanje, 

namerne propuste, lažno predstavljanje ili zaobilaženje unutrašnjih kontrola. 

 

• Identifikujemo i procenimo rizike neusklađenosti sa vlastima, bilo zbog prevare ili 

greške, izradimo i izvršimo revizorske postupke koji su odgovorni za te rizike, i 

pribavimo revizijske dokaze koji su dovoljni i prikladni da pruže osnovu za naš 
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zaključak o usklađenosti sa vlastima.  Rizik od ne otkrivanja materijalno značajnih 

pogrešnih navoda koji nastaju kao rezultat prevare veći je od onog koji je rezultat 

greške, jer prevara može uključivati manipulaciju, falsifikovanje, namerne propuste, 

lažno predstavljanje ili zaobilaženje unutrašnjih kontrola. 

 

• Osiguramo da razumemo unutrašnju kontrolu relevantnu za reviziju, radi izrade 

revizorskih postupaka koji su prikladni, ali ne u svrhu izražavanja mišljenja o 

efektivnosti interne kontrole Opštine Prizren. 

 

• Procenimo prikladnost korištenih računovodstvenih politika i razumnost 

računovodstvenih procena i povezanih otkrivanja izvršene od strane menadžmenta. 

 

• Procenimo ukupnu prezentaciju, strukturu i sadržaj finansijskih izveštaja, uključujući 

obelodanjivanja, da bi se osigurali da finansijski izveštaji prikazuju transakcije i 

osnovne događaje realno i tačno. 

 

Između ostalog, komuniciramo sa menadžmentom i odgovornima za upravljanje, i u vezi 

sa obimom i vremenom revizije i važnim nalazima revizije, uključujući sve značajne 

nedostatke interne kontrole koje identifikujemo tokom revizije. 

 

Od pitanja koja su preneta menadžmentu, identifikujemo ona pitanja koja su bila 

najrelevantnija u reviziji finansijskih izveštaja tekućeg perioda i koja se smatraju ključnim 

revizorskim pitanjima. Izveštaj revizije objavljuje se na veb stranici NKR-a, sa izuzetkom 

informacija koje su klasifikovane kao osetljive ili zbog drugih zakonskih i administrativnih 

zabrana, u skladu sa važećim zakonodavstvom. 
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2  Nalazi i preporuke⁴ 

Tokom revizije, primetili smo oblasti za moguće poboljšanje, uključujući unutrašnju 

kontrolu, koje su prikazane u nastavku za vaše razmatranje u obliku nalaza i preporuka. 

Proces izveštavanja u Opštini praćen je sa nedostacima, to je primećeno i u slučaju 

pripreme Godišnjih finansijskih izveštaja (GFI). Nakon našeg zahteva za ispravke, 

identifikovana pitanja od nas u vezi sa GFI-ima su ispravljena. Oblasti u kojima su 

primećeni nedostaci što se tiče finansijskog izveštavanja odnosile su se na nepravedno 

prikazivanje troškova, potcenjivanje registra u oblasti imovina, precenjivanje registra 

računa potraživanja i precenjivanje registra u kontingentnim obavezama. Što se tiče 

neusklađenosti sa zakonima, bilo je slabosti u pokretanju projekata bez pokrića fondova, 

neodobravanja promena predmere od menadžmenta, procesa subvencionisanja, kao i 

kašnjenja u plaćanju računa. 

 

Takođe su identifikovane slabosti u upravljanju računima potraživanja, praćenje subvencija, 

kašnjenja u realizaciji radova na kapitalnim investicijama, kao i nekorišćenje modula za 

upravljanje ugovorima u E-nabavci.  

Ovi nalazi i preporuke imaju za cilj da naprave potrebnu ispravku finansijskih informacija 

prikazanih u finansijskim izveštajima, uključujući obelodanjivanja u obliku beleški 

objašnjenja i poboljšati unutrašnje kontrole u vezi sa finansijskim izveštavanjem i 

usklađenošću sa autoritetima u vezi sa upravljanjem fondovima javnog sektora. Pratićemo 

(razmotriti) ove preporuke tokom revizije sledeće godine. 

 

Ovaj izveštaj je rezultirao sa 12 preporuka, od njih su četiri (4) nove preporuke, sedam 

(7) ponovljene i jedna (1) delimično ponovljena. 

 
 

   

  

Što se tiče statusa preporuka iz prethodne godine i stepena njihovih sprovođenja, vidi 

poglavlje 4. 
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2.1 Pitanja koja utiču na revizorsko mišljenje 

Pitanje A1 - Precenjivanje kontingentnih obaveza u GFI 

Nalaz Na osnovu Pravilnika MF br. 01/2017. o godišnjim finansijskim 

izveštajima budžetskih organizacija (BO), član 6. utvrđuje da BO vode 

tačne potpune računovodstvene evidencije, ažurirane i u skladu sa 

važećim zakonom na snazi, za sve finansijske podatke i ostale 

nefinansijske informacije. Prema članu 18. ovog Pravilnika, BO moraju 

izveštavati o svim nepredviđenim obavezama. 

 

U devet (9) slučajeva kontingentnih obaveza, bilo je grešaka i 

netačnosti u njihovom prikazivanju u GFI, jer registrovane vrednosti 

se nisu usklađivale sa potkrepljujućom dokumentacijom sudskih 

odluka, uključujući izveštaje o proceni stručnjaka ili odgovarajuće 

tužbe, gde je kao rezultat toga, registar kontingentnih obaveza u GFI 

bio precenjen za 2,324,215€. 

 Ova situacija se dogodila zbog grešaka u slučaju registracije 

kontingentnih obaveza i nefunkcionisanja unutrašnjih kontrola za 

identifikaciju grešaka pre njihovog prikazivanja u GFI. Vredi 

napomenuti da je opština uložila napore sa Trezorom da omogući 

ispravljanje ovih vrednosti grešaka koje se vežu sa kontingentnim 

obavezama u GFI, ali zbog ograničenog roka, ispravka nije bila 

omogućena. 

  

Uticaj Precenjivanje kontingentnih obaveza utiče na njihovo netačno 

izveštavanje u GFI i može dovesti do pogrešnog odlučivanja i lošeg 

planiranja budžeta od strane Opštine. 

  

Preporuka A1 
 

 

 

 

 

Predsednik mora obezbediti funkcionisanje kontrola kako bi 

kontingentne obaveze obelodanjene u GFI bile tačne i potkrepljene 

potrebnom dokumentacijom da bi se omogućilo njihovo pošteno 

izveštavanje u GFI. 

 

Odgovor Menadžmenta Entiteta ( Ne slažu se) 

Opširnije Vidi Aneks 1 

 

Pitanje B1 - Neadekvatna klasifikacija troškova 

Nalaz Na osnovu Finansijskog pravila br. 01/2013. potrošnja javnog novca, 

član 18., utvrđuje da rashodi treba da imaju adekvatne kodove, 

određene planom računovodstva. Takođe, računovodstvenim planom 

ISUFK-a tačno su utvrđene ekonomske kategorije troškova i 

odgovarajući kodovi iz kojih treba realizovati plaćanja troškova prema 

svakoj vrsti. 
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Opština je platila i registrovala troškove u vrednosti od 846,846€ u 

neadekvatnim kategorijama:  

• Iz kategorije kapitalnih investicija na ime održavanja investicija 

"Brisanje i pranje puteva" plaćeno je 422,801€, troškovi koji 

po prirodi pripadaju kategoriji roba i usluga. Ovi troškovi su 

budžetirani u PIP u projektu “Investiciona rehabilitacija puteva 

i intervencija puteva Prizrena“ zbog budžetske granice 

utvrđene od Ministarstva finansija u kategoriji roba i usluga. 

Takođe, iz ove kategorije, na osnovu sudskih odluka, 

isplaćeno je 208,324€ za jubilarne plate i obroke, obaveze 

koje proizilaze iz kolektivnog ugovora; 

• Iz kategorije roba i usluga na osnovu sudskih odluka, 73,000€ 

je plaćeno za razvoj softvera i 132,721€ za eksproprijacije, 

troškovi koji po prirodi pripadaju kapitalnim investicijama; i  

• Iz kategorije subvencija i transfera iz Zakonika o subvencijama 

za javne entitete, isplaćeni su troškovi u vrednosti od 10,000€ 

ekonomskom operateru za usluge organizovanja manifestacije, 

troškovi koji su pripadali kategoriji roba i usluga. 

 To se dogodilo kao rezultat lošeg funkcionisanja unutrašnjih kontrola 

u planiranju budžeta za troškove održavanja i troškove koji proizilaze 

iz kolektivnog ugovora. 

  

Uticaj Registracija i plaćanje troškova iz budžeta neadekvatnih ekonomskih 

kategorija onemogućava pravično i tačno izveštavanje finansijskih 

informacija o troškovima u GFI. Korišćenje budžeta kapitalnih 

investicija za plaćanje troškova koji pripadaju platama i dnevnicama i 

održavanju, ima negativan odraz, otežavajući ili i onemogućavajući 

pravilnu realizaciju kapitalnih projekata. 

  

Preporuka B1 Predsednik mora obezbediti pravilna planiranja budžeta prema prirodi 

troškova, tako da se troškovi plaćaju i registruju iz budžeta 

odgovarajućih kategorija, u skladu sa računovodstvenim planom 

Trezora, kako bi se omogućilo njihovo pošteno izveštavanje u GFI. 

  

Odgovor Menadžmenta Entiteta ( Ne slažu se) 

Opširnije Vidi Aneks 1 

 

 

Pitanje C1 - Neregistrovanje imovina u toku u registar imovine 

Nalaz Na osnovu Uredbe br. 02/2013. o upravljanju nefinansijskom 

imovinom, član 6. stav 3. utvrđuje da: “Kapitalna imovina se treba 

registrirati u ISFUK, a nekapitalna imovina i rezerve zapisuju se u 

sistemu e-imovine.” Nadalje, član 11. specifikuje da nefinancijska 

kapitalna imovina koja se nalazi u toku faze investiranja ili u fazi 
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izgradnje treba da se registruje u Računovodstveni registar u 

kategoriji investicija u nastavku. 

 

Tokom revizije imovina, identifikovali smo da pet (5) plaćanja u 

vrednosti od 645,857€ kapitalnih projekata koji su bili u fazi 

investicija u toku i još nisu završeni, nisu registrovani u registar 

imovine u ISUFK, potcenjujući registar imovine u godišnjem 

finansijskom izveštaju za ovu vrednost. Ova imovina se odnosila na 

izgradnju obrazovnih, sportskih objekata i lokalnih puteva. Tokom 

vremena kada smo bili u procesu revizije (mart 2025.), opština nam 

je pružila dokaze o registraciji ovih imovina u registar imovine za 

2025. godinu, ali ove promene nisu odražene u finansijskim 

izveštajima za 2024. godinu. 

 Do ovoga je došlo kao rezultat tehničkih grešaka u registraciji 

imovine, kao i nedostatka internih kontrola prilikom prijavljivanja 

imovine. 
 

Uticaj Nepotpuna registracija kapitalnih imovina uzrokuje 

precenjivanje/potcenjivanje imovine, i može rezultirati na nepravedno 

prikazivanje informacija u finansijskim izveštajima. 

  

Preporuka C1 Predsednik mora obezbediti efektivne kontrole u registraciji imovine, 

tako da se imovina tačno i u potpunosti prijavljuje u godišnjem 

finansijskom izveštaju. 
 

Odgovor Menadžmenta Entiteta ( Slažu se) 

Opširnije Vidi Aneks 1 

 

Pitanje A2 - Precenjivanje računa potraživanja  

Nalaz Na osnovu Uredbe broj 01/2017. o godišnjim finansijskim izveštajima 

budžetskih organizacija, član 16. utvrđuje da “Budžetske organizacije 

koje prikupljaju prihode dužne su da vode evidenciju o prikupljenim 

prihodima i iznose naplačenih i nenaplačenih sredstava. Potraživanja 

se iznose u godišnjem finansijskom izveštaju u odgovarajućoj tabeli 

po vrsti prihoda.“ 

 

Opština je napravila netačno prikazivanje računa potraživanja za 

građevinske dozvole u GFI, precenjujući registar računa potraživanja 

za 71,074€. To zato što je u registru računa potraživanja koji se 

vodi u Excel-u bilo grešaka u prikazivanju početnog iznosa duga 

operatera za 13,735€, a istom nije odbijeno ni plaćanje od 57,338€ 

koje je izvršeno u julu 2024. godine. 

 To se dogodilo kao posledica neažuriranja registra računa 

potraživanja sa plaćanjima operatera. 
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Uticaj Netačno prikazivanje računa potraživanja utiče na precenjivanje 

računa potraživanja u GFI. To može uticati na pogrešno odlučivanje i 

netačno planiranje prihoda. 

  

Preporuka A2 Predsednik mora obezbediti jačanje unutrašnjih kontrola, u cilju 

poboljšanja procesa upravljanja i tačnog izveštavanja o računima 

potraživanja u GFI. 

  

Odgovor Menadžmenta Entiteta ( Slažu se) 

Opširnije Vidi Aneks 1 
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2.2  Pitanja koja utiču na zaključak o usklađenosti 

 

Pitanje A3 - Promena predmere bez prethodnog odobrenja od menadžmenta i 

neažuriranje ugovora sa novom predmerom 

Nalaz Na osnovu Uredbe br. 001/2022. o javnim nabavkama, član 71.1 

naglašava da Menadžer ugovora preporučuje promenu ugovor, 

uključujući razloge za promenu ugovora gde promena ugovora 

zahteva promenu projekta i/ili tehničkih specifikacija. Menadžer 

ugovora dobija prethodno odobrenje projektanta kome prilaže 

preporuke za izmene. Takođe, član 71.2 specifikuje da kada se 

ugovor menja u cilju promene početnih uslova, promenu ugovora - 

izmenu ugovora pripremiće Odeljenje nabavke. Izmenu ugovora će 

potpisati strane koje su potpisale osnovni ugovor i biće postavljen na 

elektronsku platformu. Promena ugovora neće biti izdata 

ekonomskom operateru pre: (a) Dobijanje odobrenja od GAS. 

Odobrenje u smislu ovog člana znači odobrenje putem službene 

komunikacije; (b) Zalog sredstava za izmenjeni ugovor. Nadalje, 

prema članu 19., tehničke specifikacije, tačka 19, utvrđuje da se 

nijedan ugovor o radu ne može pokrenuti bez obezbeđivanja 

dozvole/saglasnosti o prostornoj lokaciji gde će se obaviti izvršenje 

projekta, i svih dozvola od odgovarajućih regulatornih autoriteta za 

interakciju sa energetskim mrežama i priključcima sa sistemima javnih 

usluga. Štaviše, član 70.5 utvrđuje da će NKR odlukom imenovati 

menadžera ugovora i direktnog nadzornika menadžera ugovora.  

 

Dana 31.07.2023. zaključen je ugovor za projekat “Izgradnja turskog 

kulturnog centra“ u vrednosti od 1,696,285€, gde su istog datuma 

počeli i radovi na ovom projektu. Zbog manje površine dozvoljene 

građevinskom dozvolom (4,089 m² naspram ugovorenih 5,235 m²), 

zatražena je revizija projekta od direktora Departmana za kulturu, 

omladinu i sport (DKOS), a zahtev je usvojen od projektne 

kancelarije. Odluka o građevinskoj dozvoli donesena je dana 

21.10.2024., godinu dana nakon početka radova, kao posledica 

nedostatka prethodnih priprema. Za ove promene ne postoji 

odobrenje Predsednika opštine, a niti promene u ugovoru sa 

ekonomskim operaterom. Vrednost plaćanja za ovaj ugovor do kraja 

2024. godine bila je 130,149€. Štaviše, menadžer ovog ugovora 

podneo je ostavku dana 24.10.2024. godine i nije imenovan zamenik, 

dok je privremeno upravljanje preuzeo direktor DKOS-a bez službene 

odluke od NKR-a. 

 To se dogodilo zbog početka projekta u nedostatku priprema sa 

kompletnom i potrebnom dokumentacijom, kao i nepoštovanja pravila 

nabavke u slučaju promena u projektu. Vredi napomenuti da smo 

nakon završetka revizije dobili dokaze o reviziji specifikacije ovog 
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projekta, u iznosu od 1.572.469€. 
 

  
 

Uticaj Početak projekata bez kompletne dokumentacije rezultirao je 

ugovaranjem većeg prostora radova od onog usvojenog 

građevinskom dozvolom. Neprilagođavanje ugovora novoj situaciji 

ugrožava nerealizaciju ugovorenih radova i može prouzrokovati 

finansijsku štetu opštini. 

  

Preporuka A3 Predsednik mora obezbediti poštovanje pravila nabavke što se tiče 

pripreme sa potrebnom kompletnom dokumentacijom pre pokretanja 

i ugovaranja projekata. U slučajevima revizije projekta, mora se 

prilagoditi nova tehnička specifikacija i ista odobriti od EO, kako bi 

se izbegli potencijalni gubici zbog nepoštovanja postupaka. 

  

Odgovor Menadžmenta Entiteta ( Slažu se) 

Opširnije Vidi Aneks 1 
 

 

Pitanje B2 - Pokretanje postupaka nabavke bez dovoljno fondova 

Nalaz Na osnovu Zakona br. 03/L-221 o izmeni i dopuni Zakona br. 03/L-

048 o upravljanju javnim finansijama i odgovornostima, član 37.1 

utvrđuje da “Budžetska Organizacija ne preuzima nikakvu obavezu u 

toku tekuće fiskalne godine za iznos koji prevazilazi izdvajana 

sredstva“.  

Zakon br. 04/L-042 o javnim nabavkama, član 9. stav 3, utvrđuje da 

ako autoritet za ugovaranje primi obaveze koje će se ispuniti u 

narednim godinama, onda GFS mora obezbediti da usvojeni budžet 

pruža održivu osnovu za raspodelu fondova i da u ugovor uključi 

odredbu koja uslovljava njegovo sprovođenje usvajanjem budućeg 

budžeta.  

U međuvremenu, prema članu 12., stav 7 Zakona o budžetu br. 

08/L-260 za 2024. godinu, potpisivanje ugovora za višegodišnje 

kapitalne projekte dozvoljeno je samo ako su ukupni troškovi 

predviđeni u budžetu za 2024. godinu i za naredne dve godine. 
 

 

U tri (3) slučajeva, Opština je ušla u ugovorne obaveze bez dovoljnih 

finansijskih fondova, u suprotnosti Zakona o budžetskim izdvajanjima, 

kao u nastavku: 

• Za projekat “Izgradnja korita Bistrice sa mosta u blizini 

univerzitetskog kampusa“, ugovor je zaključen dana 

04.03.2024., u vrednosti od 2,199,999€, dok su budžetirani 

fondovi u Zakonu  o budžetu za 2024. godinu za tri (3) 

godine bili samo 200,000€. Sa zakonom o budžetu za 2025. 
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godinu, za ovaj projekat izdvojeno je 1,400,000€ za naredne 

tri godine; 

• Za projekat “Izgradnja infrastrukture u Koriši - dvogodišnji 

projekat“ zaključen je ugovor dana 09.02.2024., u vrednosti od 

1,424,995€, dok su fondovi budžetirani u Zakonu o budžetu 

za 2024. godinu za tri (3) godine bili samo 400,000€ (za 

2024. godinu - 100,000€, za 2025. godinu - 150,000€ i za 

2026. godinu - 150,000€). Zakonom o budžetu za 2025. 

godinu, za ovaj projekat predviđeno je još 624,995€; i 

 

 

• Za projekat “Izgradnja infrastrukture u Romaji, puteva i javne 

rasvete“ zaključen je ugovor dana 25.08.2024. godine u 

vrednosti od 336,666€, dok je u budžetiranim fondovima za 

tri (3) godine u Zakonu o budžetu za 2024. godinu bili samo 

60,000€. Sa Zakonom o budžetu za 2025. godinu, za ovaj 

projekat nisu predviđena dodatna sredstva. 

 To se dogodilo zbog neodgovarajućih analiza i nerealnih procena 

finansijskih troškova projekata u slučaju njihovog budžetiranja. 

  

Uticaj Nedostatak odgovarajućih analiza finansijskih troškova i realističnih 

procena kapitalnih projekata, kao i ulazak u obaveze bez 

obezbeđivanja potrebnih fondova, utiče na povećanje neisplaćenih 

obaveza i potencijalnih troškova izvršenja, ugrožavajući budžet 

trenutne i naredne godine. 

  

Preporuka B2 Predsednik mora ojačati kontrole tokom procene finansijskih troškova 

u fazi budžetiranja, obezbeđujući da se za svaki kapitalni projekat, 

pre početka postupaka nabavke, bude predviđeno dovoljno fondova u 

Zakonu o budžetu i Srednjoročnom okviru rashoda. 

 
 

 

Odgovor Menadžmenta Entiteta ( Slažu se) 

Opširnije Vidi Aneks 1 

 

 

Pitanje A4 - Subvencionisanje u suprotnosti sa kriterijumima utvrđenim uredbom 

Nalaz Na osnovu Opštinske uredbe br. 001/011-201 o uslovima, 

kriterijumima i postupcima za izdvajanje subvencija, član 6. stav 2. 

utvrđuje da fizičko ili pravno lice samo 1 (jednom) godišnje može biti 

korisnik subvencija, transfera i grantova izdvojenih od Opštine i tačka 

3 - Izuzetak iz stava 2. ovog člana čine subvencije, transferi i 

grantovi, izdvojeni za specifične slučajeve i opravdane od strane 

Komisije,  slučajevi kada nema drugih aplikanata za određene 

projekte, i subvencije i grantovi izdvojeni u oblasti poljoprivrede, ili 
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projekti koji se finansiraju putem sporazuma o saradnji i 

sufinansiranju. Takođe, Uredba br. 04/2017., član 2. stav 1. utvrđuje 

da: Odredbe ove Uredbe sprovode se od svake budžetske 

organizacije koja finansira projekte i programe NVO-a koje su 

aplikanti ili partneri apliciranja prema javnog poziva za finansiranje 

projekata i programa NVO-a i koje ispunjavaju kriterijume prema ovoj 

Uredbi. 

 

U četiri (4)⁵ slučajeva, Opština je obavila subvencionisanja u 

suprotnosti sa kriterijumima utvrđenim uredbom kao u nastavku: 

• U jednom (1) slučaju subvencionisanja, NVO je imala koristi 

17,000€ u 2024. godini, imajući koristi od subvencionisanja za 

tri (3) projekta od različitih direkcija (10,000€ od Direkcije za 

kulturu, 6,000€ od Direkcije za socijalnu zaštitu, kao i 1,000€ 

od Direkcije za turizam); 

• U jednom (1) drugom slučaju subvencionisanja, NVO je imala 

koristi od 10,000€ u ime subvencija u 2024. godini, imajući 

koristi od subvencionisanja za dva (2) projekta iz različitih 

direkcija (8,000€ od Direkcije za kulturu i 2,000€ od Direkcije 

za turizam); 

• U jednom (1) slučaju, NVO je nagrađena tri (3) puta u 2024. 

godini, dva puta na osnovu sporazuma o saradnji od 

kancelarije Predsednika i jednom na osnovu javnog poziva u 

okviru direkcije za turizam. Ukupna vrednost subvencionisanja 

tokom 2024. godine za ovu NVO bila je 186,000€; i 

• U jednom (1) slučaju, NVO je nagrađen dva puta u 2024. 

godini, jedan projekat u vrednosti od 10,000€ od Direkcije za 

kulturu, a drugi projekat u vrednosti od 2,500€ od Direkcije 

za turizam. Štaviše, u drugom slučaju subvencionisanja, NVO 

nije ispunjivala kriterijume za subvencionisanje, čak nije ni 

kvalifikovana kao korisnica od komisije za procenu zbog 

nedostatka dokumentacije zahtevane sa kriterijumima 

(finansijskom/narativnom izveštaju iz prethodne godine), ali je 

nakon žalbe ista upućena na subvencionisanje od komisije za 

razmatranje žalbi. Vrednost od 10,000€ još nije plaćena, ali je 

uključena u obaveze za 2024. godinu.  

 To se dogodilo zbog nedostatka unutrašnjih kontrola i nedostatka 

odgovornosti da se poštuju zahtevi odgovarajućih propisa, u slučaju 

subvencionisanja. 

  

Uticaj Davanje subvencija više od jednom godišnje istim korisnicima utiče 

na netransparentnost procesa i stvara nejednakost među korisnicima. 

Nepoštovanje kriterijuma utvrđenih uredbom u slučaju 

subvencionisanja utiče na nepravedan izbor korisnika i povećava rizik 

da se fondovi neće koristiti na efektivan način.  
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Preporuka A4 Predsednik mora obezbediti da se u slučaju subvencionisanja NVO-a 

poštuju ograničenja uredbe o broju beneficija u roku od godinu dana 

i da se fondovi dodeljuju samo NVO-ima koje ispunjavaju utvrđene 

kriterijume. 

  

Odgovor Menadžmenta Entiteta ( Slažu se) 

Opširnije Vidi Aneks 1 
 

 
 

Pitanje B3 - Kašnjenja u plaćanju računa  

Nalaz Na osnovu Zakona 03/L-048 o upravljanju javnim finansijama i 

odgovornostima, član 39.1, utvrđuje da GFS jedne budžetske 

organizacije je odgovoran da obezbedi da svaki valjani račun ili 

zahtev za isplatu za isporučene robe i usluge i/ili za izvršene radove 

za budžetsku organizaciju moraju da se isplate u roku od trideset 

(30) kalendarskih dana posle prijema računa ili zahteva za isplatu od 

strane budžetske organizacije. 

 

U šest (6) slučajeva, računi u ukupnom iznosu od 653,686€, došlo je 

do kašnjenja u izvršenju plaćanja od 15 do 213 dana nakon 

dozvoljenog roka za plaćanje. 

 To se dogodilo zbog pristupa finansijskim obavezama nemajući 

planiranih budžetskih fondova i nedostataka u upravljanju 

obavezama. 

  

Uticaj Neprimenjivanje odgovarajućih postupaka kontrole tokom procesa 

plaćanja može uticati na opštinu da ne izvrši fakturisane obaveze na 

vreme, a samim tim i povećanje neplaćenih obaveza, što će biti 

opterećenje za budžet naredne godine. 

  

Preporuka B3 Predsednik mora poboljšati upravljanje fondovima kako bi se 

obezbedilo da se finansijske obaveze izvršavaju na vreme i u roku 

od 30 dana, uključujući izradu detaljne budžetske analize kako bi se 

izbegla kašnjenja u plaćanju računa. 

  

Odgovor Menadžmenta Entiteta ( Slažu se) 

Opširnije Vidi Aneks 1 
 

 
 
  



 

 

 

 

ZYRA KOMBËTARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE 
 

 

    

    

  

17 

 

 

    

 
  

 

2.3  Ostala pitanja finansijskog upravljanja i usklađenosti 

2.3.1   Kapitalne investicije 

 

Konačni budžet za kapitalne investicije bio je 25,816,167€, od njih je u 2024. godini 

23,823,042€ potrošeno. Oni se odnose na izgradnju lokalnih puteva, održavanje reka, 

obrazovne objekte, drugu opremu itd. 

 

Pitanje B4 - Nekorišćenje modula u E-nabavci za upravljanje ugovorima i procenu učinka 

ugovarača 

 
 

Nalaz Na osnovu Uredbe br. 001/2022 o javnim nabavkama, član 70.2 

utvrđuje da, "Procena učinka izvođača - odnosi se na ocenu učinka 

izvođača tokom i nakon završetka implementacije javnih ugovora i 

okvirnih ugovora. Procena učinka izvođača će se vršiti: i) u 

elektronskom sistemu nabavki preko modula za ocenjivanje izvršenja 

ugovora; ii) od strane menadžera ugovora i direktnog supervizora 

menadžera ugovora, i iii) u skladu sa priručnicima za korišćenje 

modula za evaluaciju učinka ugovora". Nadalje, prema članu 70.24: 

"Menadžer ugovora da obezbedi da su svi zapisi o upravljanju 

ugovorima pripremljeni, održavani i arhivirani u modulu za upravljanje 

ugovorima u elektronskom sistemu nabavke". 

 

U devet (9)⁶ ugovora,  menadžeri ugovora/projekata nisu vodili i 

arhivirali upravljanje ugovorima i procenu učinka ugovarača kroz 

odgovarajući modul u elektronskom sistemu javnih nabavki. 

 To se dogodilo kao rezultat neizvršavanja rada sa odgovornošću od 

strane menadžera ugovora i njihovih direktnih nadzornika. 

 

Uticaj Nevođenje i arhiviranje ugovora putem sistema javnih nabavki može 

uticati na neodgovarajuće i transparentno upravljanje ugovorima, kao 

i ne pruža dovoljne mogućnosti menadžmentu da blagovremeno 

dobije informacije u vezi sa napretkom i učinkom ugovora. 

 

Preporuka B4 Predsednik mora obezbediti da menadžeri ugovora koriste 

odgovarajući modul u sistemu javnih nabavki za upravljanje 

ugovorima i procenu učinka prema odgovarajućim pravilima. 
 

Odgovor Menadžmenta Entiteta ( Slažu se) 

Opširnije Vidi Aneks 1 
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Pitanje B5 - Kašnjenje u realizaciji kapitalnih projekata 

Nalaz Na osnovu Uredbe br. 001-2022 o javnim nabavkama, član 70.23, 

utvrđuje da Menadžer ugovora će obezbediti da ekonomski operater 

izvršava ugovor u skladu sa uslovima navedenim u ugovoru. U 

ugovorima zaključenim između opštine i ekonomskih operatera 

utvrđeni su vremenski rokovi za realizaciju ugovora. 

 

U tri (3) slučajeva, evidentirali smo kašnjenja u realizaciji projekata, 

kao u nastavku: 

• Ugovor "Regulisanje infrastrukture u naselju Dardanija II" u 

vrednosti  od 855,555€, potpisan dana 08.11.2022., prema 

dinamičkom planu od 500 dana, trebalo je da bude završen 

dana 08.08.2024., dok do vremena kada smo bili u reviziji 

(mart 2025.) još nije bio završen; 

• Ugovor "Proširenje i izgradnja asfaltnog puta u selu Novake" 

u vrednosti od 402,335€, potpisan dana 06.12.2022., prema 

dinamičkom planu od 500 dana, trebalo je da bude završen 

dana 05.08.2024., dok do vremena kada smo bili u reviziji 

(mart 2025.) još nije bio završen; i 

• Ugovor "Izgradnja novog školskog objekta u selu Planjane" u 

vrednosti od 611.699€, potpisan dana 11.05.2021., prema 

dinamičkom planu od 600 dana, trebalo je da bude završen 

dana 09.01.2024., dok je završen dana 22.04.2024. 

 Kašnjenja u realizaciji projekata nastala su zbog tehničkih problema 

sa električnom energijom, eksproprijacijama i drugih problema koji su 

rezultirali iz lošeg planiranja projekata 

 

Uticaj Kašnjenja u obavljanju projekata utiču na povećanje ugovornih 

obaveza, koje mogu imati budžetske implikacije na budžet za 

narednu godinu. Ovo takođe utiče na učinak i nepostizanje utvrđenih 

ciljeva Opštine. 

 

Preporuka B5 Predsednik mora obezbediti da pre pokretanja projekata za rad budu 

ispunjeni uslovi za realizaciju projekta u tehničkom aspektu, kroz 

pravilno izrađivanje projekata, kako bi se radovi realizovali prema 

planu. 

 

 
 

Odgovor Menadžmenta Entiteta ( Slažu se) 

Opširnije Vidi Aneks 1 
 
 



 

 

 

 

ZYRA KOMBËTARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE 
 

 

    

    

  

19 

 

 

    

 
 

2.3.2   Kapitalna i ne-kapitalna imovina 

 

Vrednost prikazana u GFI kapitalnih imovina je 505,943,459€, nekapitalnih imovina 

3,243,841€, kao i zaliha 396,442.  

 

Pitanje B6 - Nezatvaranje investicija u toku i njihova registracija kao imovina u upotrebi 

Nalaz Na osnovu Uredbe br. 02/2013 o upravljanju nefinansijskom 

imovinom, član 11. specifikuje da: "Nakon završetka procesa 

investiranja nefinasijska kapitalnaa imovina će se klasifikovati kao 

nefinancijska imovina u upotrebi. Od trenutka osposobljavanja 

imovine za upotrebu primeniće se i amortizacija ili obezvređenje." 

 

Tokom testiranja imovine, primetili smo da su u 10 slučajeva imovine 

registrovane kao "Investicije u toku", šest (6) od njih su u upotrebi i 

tehnički su prihvaćene, dok su četiri (4) u upotrebi, ali nisu tehnički 

prihvaćene. Sva ova imovina je figurisala u registar kao investicije u 

toku, iako se iste koriste od opštine i trebalo je da budu 

registrovane kao imovine u upotrebi i za njih da se izračuna 

amortizacija. U nemogućnosti obezbeđivanja tačnih informacija o 

vremenu funkcionalizacije ovih imovina, nismo mogli da izračunamo 

vrednost greške amortizacije, odnosno vrednost precenjivanja imovine 

u GFI. 

 To se dogodilo zbog lošeg funkcionisanja unutrašnjih kontrola u 

upravljanju nefinansijskom imovinom tokom godina. Važno je 

napomenuti da se u poređenju na prethodnu godinu stanje značajno 

poboljšalo, jer je u avgustu 2024. godine Predsednik formirao radnu 

grupu koja je angažovana na zatvaranju završenih investicija u 

registar imovine. Ova radna grupa, i tokom 2025. godine, još uvek je 

u procesu rada. 

 

Uticaj Nedostatak tehničkog prihvatanja za završenu imovinu koja je u 

upotrebi od opštine utiče na nejasnoću njihovog statusa, 

prouzrokujući njihovu nepravednu procenu i netačno izveštavanje. 

 

Preporuka B6 Predsednik mora ojačati unutrašnje kontrole u upravljanju 

nefinansijskim imovinama, obezbeđujući tehničko prihvatanje završenih 

projekata i njihovu registraciju kao imovina u upotrebi kako bi se 

iste pravilno i tačno izveštavale. 

Odgovor Menadžmenta Entiteta ( Slažu se) 

Opširnije Vidi Aneks 1 
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2.3.3   Potraživanja 

 

Računi potraživanja prikazani u GFI za 2024. godinu ukupno su 27,289,164€. Saldo 

potraživanja uglavnom se sastoji od poreza na imovinu, poreza na upravljanje otpadom, 

poreza na građevinske dozvole, poreza na biznise, zakupnina od korišćenja opštinskih 

imovina i ostalo. 

 

Pitanje B7 - Neefikasno upravljanje računima potraživanja 

Nalaz Na osnovu Zakona br. 06-L-005 o porezu na nepokretnu imovinu, 

član 27.1 utvrđuje da, ako poreski obveznik ili dužnik nije u 

potpunosti platio porez i kaznu, ako je izrečena, ili zaostale poreske 

obaveze, u skladu sa utvrđenim rokovima, opština donosi poslednje 

pisano obaveštenje u roku od deset (10) radnih dana od isteka 

posljednjeg dana za plaćanje duga, kojom zahteva plaćanje ukupnog 

iznosa zaostalih dugovanja najkasnije deset (10) kalendarskih dana 

od isteka dana kada se pretpostavlja da je dužnik mogao primiti 

posljednje obaveštenje. Takođe, prema Zakonu br. 03/L-049 o 

finansijama lokalne samouprave, opštine su odgovorne za prikupljanje 

sopstvenih prihoda i moraju imati odgovarajuće sisteme kako bi se 

obezbedila registracija, praćenje i naplata svih opštinskih prihoda. 

Takođe, opštinski propisi koji regulišu tarife za javne usluge (kao 

otpad), utvrđuju rokove i način plaćanja, koji se moraju sprovesti u 

praksi. Nadalje, prema ugovorima o davanju na korišćenje opštinske 

imovine, mesečna zakupnina će se plaćati početkom svakog meseca, 

a najkasnije do petog (5) dana narednog meseca. 

 

U finansijskim izveštajima obelodanjeni su računi potraživanja u 

vrednosti od 27,289,164€. Veći deo njih pripada porezu na imovinu 

(50%), porezu od otpada (22%), porezu na građevinsku dozvolu 

(15%), porezu na biznise (9%) i zakupnini za korišćenje javne 

imovine (4%).  

U sedamnaest (17) slučajeva u vrednosti od 496,096€, računa 

potraživanja od poreza na imovinu, u jednom (1) slučaju u vrednosti 

od 10,557€, računa potraživanja od korišćenja javnog prostora, u tri 

(3) slučajeva u vrednosti od 22,237€, računa potraživanja od 

opštinskih poreza za biznise i u deset (10) slučajeva u vrednosti od 

4,736€, kod računa potraživanja od naplate prihoda od otpada, 

Opština nije preduzela pravne radnje preko izvršitelja za naplatu 

ovog duga, iako je rok utvrđen u ugovoru i rok u pismima za 

naplatu duga prekoračen. To je uticalo na povećanje računa 

potraživanja u poređenju na prethodnu godinu za 4,310,418€. 

 To se dogodilo zbog nedovoljnih kontrola i pravnih radnji preko 

izvršitelja u naplati prihoda prema rokovima. 
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Uticaj Nenaplaćivanje prihoda na vreme ima negativan uticaj na nivo 

budžeta, jer stvara nedostatak prikupljenih fondova, ometajući 

finansiranje i realizaciju opštinskih projekata. Takođe, to dovodi do 

zastarelosti ovih računa, čineći  nemoguće njihovo naplaćivanje. 

 

Preporuka B7 Predsednik mora obezbediti jačanje kontrolnih mehanizama u 

prikupljanju dugova od poreskih obveznika, koristeći sva raspoloživa 

sredstva, ne isključujući i pravne radnje u cilju povećanja efikasnosti 

u naplati blagovremenih prihoda. 

 

Odgovor Menadžmenta Entiteta ( Slažu se) 

Opširnije Vidi Aneks 1 
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3   Rezime informacija o planiranju i implementaciji 

budžeta 

U ovom poglavlju dali smo sažetak informacija o izvorima budžetskih sredstava, utrošku 

sredstava i prikupljenim prihodima, po ekonomskim kategorijama. Ovo je ilustrovano kroz 

sledeće tabele i grafikone: 

 

Tabela 1. Troškovi prema izvorima budžetskih fondova (u€) 

 

Opis 
Početni 

budžet 

Završni 

budžet⁶ 

2024 

Troškovi 

2023 

Troškovi 

2022 

Troškovi 

Izvori fondova 66,201,979 71,447,927 68,794,278 62,409,458 46,266,941 

Grant Vlade – Budžet 55,008,685 55,977,138 55,482,599 50,062,613 36,663,440 

Finansiranje putem 

zaduživanja 
0 0 0 0 359,900 

Finansiranje putem 

zaduživanja – klauzula 

investicije 

1,000,000 1,000,000 0 0 0 

Prenete iz prethodne 

godine 
0 3,270,691 3,200,908 4,366,480 3,934,810 

Sopstveni prihodi 10,193,294 10,193,294 9,312,646 7,885,742 5,118,768 

Unutrašnje donacije 0 637,766 466,927 72,273 41,530 

Spoljne donacije 0 369,038 331,197 22,349 148,492 

      
 

       

   

 

Konačni budžet je veći od početnog budžeta za 5,245,948€, kao rezultat povećanja od 

vladinog granta od 968,453€, prenesenih prihoda iz prethodne godine za 3,270,691€, 

kao i donacija od 1,006,804€. 

 

U 2024. godini, Opština je potrošila 96% konačnog budžeta ili 68,794,278€, sa boljom 

realizacijom nego prošle godine za 6% (2023 - 90%). Realizacija budžeta je na 

zadovoljavajućem nivou, a objašnjenja za trenutnu poziciju su detaljisana u nastavku. 
 

 

Tabela 2. Potrošnja  fondova prema ekonomskim kategorijama (u€) 

 

Opis 
Početni 

budžet 

Završni 

 budžet 

2024 

Troškovi 

2023 

Troškovi 

2022 

Troškovi 

Trošenje fondova prema 

ekonomskim kategorijama  
66,201,979 71,447,927 68,794,278 62,409,458 46,266,941 

Plate i Dnevnice 26,406,900 27,466,351 27,419,172 25,709,009 21,098,714 
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Roba i Usluge 12,740,224 12,917,748 12,581,586 11,829,897 10,135,739 

Komunalije 1,000,000 1,001,267 821,081 1,570,749 818,129 

Subvencije i Transferi 4,000,000 4,246,394 4,149,398 3,537,966 2,562,388 

Kapitalne Investicije 22,054,855 25,816,167 23,823,042 19,761,836 11,651,971 

 
 

       

   

 

• Konačni budžet u poređenju na početni budžet kategorije plata i dnevnica povećan je 

za 1,059,451€, od njih 968,453€ kao rezultat dodatnog vladinog granta na kraju godine 

i 90,998€ iz spoljnih donacija; 

 

• Konačni budžet u kategoriji roba i usluga povećan je za 177,524€. Povećanje je rezultat 

prenesenih prihoda od 157,244€, kao i spoljnih donacija od 20,280€. Realizacija budžeta 

u ovoj kategoriji bila je 97% konačnog budžeta, dok su na kraju godine u ovoj kategoriji 

registrovane neisplaćene obaveze u vrednosti od 1,329,619€; 

 

• Konačni budžet u kategoriji komunalija u poređenju na početni budžet povećan je za 

1,267€, dok je realizacija bila 82%; 

 

• Konačni budžet za subvencije i transfere u poređenju na početni budžet povećan je za 

246,394€. Povećanje je rezultat prenosa sopstvenih prihoda. Realizacija budžeta u ovoj 

kategoriji bila je 98% konačnog budžeta; i 

 

• Konačni budžet za kategoriju kapitalnih investicija u poređenju na početni budžet 

povećan je za 3,761,312€. Povećanje je rezultat prenosa sopstvenih prihoda. Realizacija u 

ovoj kategoriji bila je 92% konačnog budžeta. Projekat "Energetska efikasnost u javnim 

zgradama" u vrednosti od 1,000,000€, planiran za 2024. godinu, kao finansiranje iz 

zaduživanja nije sproveden tokom ove godine, kao rezultat kašnjenja od EBOR-a 

(Evropska banka za obnovu i razvoj). Ovaj projekat prema beleškama objašnjenja u 

finansijskom izveštaju, očekuje se da se implementira tokom 2025. godine. 
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Planirani prihodi za 2024. godinu bili su 10,193,294€, dok su realizovani 8,406,771€, ili 

82% od plana zbog nespremnosti građana da plate svoje obaveze. Oni se odnose na 

prihode od poreza na imovinu, prihode od građevinskih dozvola, ekoloških dozvola, 

administrativnih poreza, učešća, prihoda od zakupnine itd. 

 

Takođe, u 2024. godini Opština Prizren je ostvarila prihode od saobraćajnih kazni, 

sudskih kazni kao i kazni od šuma u ukupnom vrednošću od 2,042,476€. Ovi prihodi 

nisu uključeni u donju tabelu jer ih planira i realizuje Ministarstvo unutrašnjih poslova, 

dok se opštini dodeljuju za troškove. 

 
 

 

Tabela 3. Prihodi (u€) 

 

Opis 
Početni 

budžet 

Završni 

 budžet 

2024 

Prijemi 

2023 

Prijemi 

2022 

Prijemi 

Ukupno prihodi 10,193,294 10,193,294 8,572,930 9,676,080 7,538,665 

Poreski prihodi 4,198,412 4,198,412 2,511,507 3,580,180 2,572,438 

Neporeski prihodi 5,994,882 5,994,882 6,058,621 6,095,900 4,944,441 

Ostali prihodi 0 0 2,802  21,785 
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4   Napredak u implementaciji preporuka 

Izveštaj revizije za GFI za 2023. godinu za opštinu Prizren je rezultirao sa 13 glavnih 

preporuka. Opština je pripremila Akcioni plan gde je predstavljeno kako će sprovesti date 

preporuke. Izveštaj revizije za 2023. godinu kao i akcioni plan za adresiranje preporuka 

je razmatran u Skupštini opštine Prizren. 

 

 

Do kraja naše revizije za 2024. godinu, tri (3) preporuke su sprovedene, jedna (1) 

preporuka je delimično sprovedena, sedam (7) preporuke još nisu počele da se sprovode, 

kao i dve (2) više nisu primenljive, kao što je prikazano na grafikonu 2, ispod. Za 

potpuniji opis preporuka i načina na koji su one adresirane, pogledajte Tabelu preporuka 

br. 4. 
 

 

Grafikon 2. Napredak u sprovođenju preporuka iz prethodne godine 

 
 

 

     

 

 

  

     

  

Tabela 4 Rezime preporuka iz prethodne godine 

 

Br. Oblast Revizije Preporuke iz  2023 godine Preduzete akcije  Status 

1.  Osnova za 

zaključak 

Predsednik mora da obezbedi nadzor 

i kontrolu nad komisijama/nadzornim 

organima za prijem zaliha goriva. Isto 

tako, menadžer ugovora mora da 

zahteva od ekonomskog operatera 

nabavku količine u celosti ili da vrati 

sredstva za ne isporučenu količinu. 

Preduzete su 

potrebne radnje 

i ovo pitanje 

nije rezultiralo u 

2024. godini. 

Sprovedena 

2.  Osnova za 

zaključak 

Predsednik mora obezbediti da svaki 

sporazum sa 

korisnicima/poljoprivrednicima u 

Preduzete su 

potrebne radnje 

i ovo pitanje 

Sprovedena 
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slučaju davanja subvencija bilo kog 

poljoprivrednog mehanizma uključuje 

relevantne elemente, koji zahtevaju 

uspostavljanje serijskih brojeva svih 

takvih slučajeva. 

nije rezultiralo u 

2024. godini. 

3.  Osnova za 

zaključak 

Predsednik mora da razmatra razloge 

za nekorišćene sistema e-nabavki i da 

preduzme dodatne mere kontrole 

kako bi se obezbedilo da se 

upravljanje ugovorima održava i 

arhivira u elektronskom sistemu javnih 

nabavki. 

Ovo pitanje se 

odrazilo i u 

2024. godini, jer 

nisu preduzete 

potrebne radnje. 

Sprovođenje nije 

počelo 

4.  Osnova za 

zaključak 

Predsednik mora obezbediti da će 

odgovorni službenici u takvim 

slučajevima preduzeti hitne korektivne 

mere kako bi se sprovela zakonska 

obaveza prijavljivanja odluka o 

naknadi inflacije na elektronskoj 

platformi javnih nabavki. Takođe 

zahtevam dodatne radnje ili 

mehanizme za realizaciju projekta od 

ekonomskog operatera ili preduzimam 

druge zakonske korake. 

Ovo pitanje se 

nije odrazilo u 

2024. godini, 

zbog isteka 

roka iz zakona 

o inflaciji i kao 

takvo nije bilo 

primenljivo za 

2024. godinu. 

 

 

 
 

Više nije primenljiva 

5.  Osnova za 

zaključak 

Predsednik mora da obezbedi da se 

poštuju koraci definisani pravilima 

koja su na snazi u vezi sa 

realizacijom plaćanja tako da se 

tokom procesa plaćanja prvo angažuju 

sredstva, zatim se izda nalog za 

kupovinu i na kraju rad/usluga se 

prihvati, kao i da se izvrši isplata. 

Ova preporuka 

se smatra 

zatvorenom. 

Više nije primenljiva 

6.  Osnova za 

zaključak 

Predsednik da obezbedi jačanje 

kontrola i prati sprovođenje zakonskih 

uslova, tako da se prilikom pokretanja 

postupaka nabavke za ugovaranje 

radova unapred obezbeđuje izrada 

projekata u skladu sa predviđenim 

potrebama i zahtevima. 

Preduzete su 

potrebne radnje. 

Sprovedena 

7.  Kapitalne 

investicije 

Predsednik mora da obezbedi 

uspostavljanje kontrole u upravljanju 

ugovorima sprovođenjem redovnog i 

efektivnog nadzora. Realizaciju 

ugovora vršiti u skladu sa dinamičkim 

planom/rokom za izvođenje 

radova/nabavke i za neopravdana 

kašnjenja primeniti mere/kazne 

predviđene ugovorom. 

Ovo pitanje je 

odraženo i u 

2024. godini, 

pošto nisu 

preduzete 

potrebne radnje. 

Sprovođenje nije 

počelo 

8.  Zajednička 

pitanja za 

Predsednik mora obezbediti da se 

preduzmu sve neophodne radnje kako 

Ovo pitanje je 

odraženo i u 

Sprovođenje nije 

počelo 
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određene 

ekonomske 

kategorije 

bi se troškovi planirali u 

odgovarajućim alokacijama budžeta ili 

da se izvrši preusmeravanje sredstava 

i da se isplata i evidentiranje rashoda 

vrši prema odgovarajućim ekonomskim 

kodovima utvrđenim računovodstvenim 

planom. 

2024. godini, 

pošto nisu 

preduzete 

potrebne radnje. 

9.  Zajednička 

pitanja za 

određene 

ekonomske 

kategorije 

Predsednik mora pojačati kontrole 

tokom evaluacije projekata, 

osiguravajući da prije pokretanja 

postupka nabavke za svaki kapitalni 

projekat ima dovoljno sredstava za 

realizaciju projekata 

Ovo pitanje je 

odraženo i u 

2024. godini, 

pošto nisu 

preduzete 

potrebne radnje. 

Sprovođenje nije 

počelo 

10.  Kapitalna i 

nekapitalna 

imovina 

Predsednik mora da obezbedi punu 

registraciju kapitalne imovine u ISUJFK 

u pravo vreme i da se ne kapitalna 

imovina registruje u e-imovini sa 

odgovarajućim informacijama prema 

potrebnim ekonomskim kodovima. 

Takođe, moram da obezbedim da se 

proces popisa izvrši na vreme i da 

ovi izveštaji budu usklađeni sa 

stanjem imovine u registrima i da 

prethode izradi GFI, kako bi vrednost 

imovine bila tačno prikazana. 

Ovo pitanje se 

delimično 

odrazilo i u 

2024. godini, jer 

neka imovina 

nije bila 

registrovana u 

registar imovine. 

Dok o delu 

inventarizacije, 

preduzete su 

radnje. 

Delimično 

sprovedena 

11.  Kapitalna i 

nekapitalna 

imovina 

Predsednik mora da obezbedi 

funkcionisanje unutrašnjih kontrola u 

upravljanju ne finansijskom imovinom, 

obezbeđujući tehnički prijem završenih 

projekata i pravilno rukovanje 

projektima koji su u procesu ili 

suspendovani. 

Ovo pitanje je 

odraženo i u 

2024. godini, 

pošto nisu 

preduzete 

potrebne radnje. 

 

 

 

 
 

Sprovođenje nije 

počelo 

12.  Potraživanja Predsednik da obezbedi poboljšanje 

procesa upravljanja računima 

potraživanja, preduzimanjem potrebnih 

radnji u cilju povećanja efikasnosti u 

blagovremenoj naplati prihoda. 

 
 

Ovo pitanje je 

odraženo i u 

2024. godini, 

pošto nisu 

preduzete 

potrebne radnje. 

Sprovođenje nije 

počelo 

13.  Neizmirene 

obaveze 

Predsednik mora da poboljša 

upravljanje sredstvima kako bi 

osigurao da se finansijske obaveze 

izmire na vreme iu roku od 30 dana, 

uključujući izradu detaljne analize 

budžeta kako bi se izbegla kašnjenja 

u plaćanju računa. 

Ovo pitanje je 

odraženo i u 

2024. godini, 

pošto nisu 

preduzete 

potrebne radnje. 

Sprovođenje nije 

počelo 
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Vlora Spanca, Generalna revizorka 

 

 

Blerina Krasniqi, Direktorka revizije 

 

 

Florim Maliqi, Vođa tima 

 

 

Astrit Bllaca, Član tima 

 

 

Lumni Mazreku, Član tima 
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Dodatak I: Pismo potvrde / Tabela za komentare BO 

u vezi sa izveštajem revizije 

Pitanje Komentar BO Gledište NKR-a 

Pitanje A1 - 

Precenjivanje 

potencijalnih obaveza 

u GFI 

 

Izneli smo naše argumente i razloge 

tokom završnog sastanka, kao i u 

pismu od 06.05.2025. godine 

poslatom povodom ovog pitanja. 

Međutim, sada opisujemo naše 

neslaganje u glavnim tačkama: 

1. Greška u evidentiranju se dogodila 

tokom procesa obrade podataka, a 

uzrokovana je tehničkom greškom u 

evidentiranju iznosa. Ova greška je 

dovela do prikazivanja vrednosti vec ́e 

od istinite; 

2. Evidentirana potencijalna obaveza 

je analizirana odmah nakon što je 

greška identifikovana i ispravljena 

radi usklađivanja sa originalnim 

evidencijama i relevantnim 

ugovorima, gde je 17.03.2025. godine 

pravni zastupnik poslao pismo kojim 

vas obaveštava o ispravci grešaka u 

bazi podataka koju vode njegovi 

službenici 

Ovo su bile nenamerne tehničke 

greške i mi smo se pozabavili ovim 

problemom kako bismo osigurali da 

finansijski izveštaji odražavaju 

potencijalne obaveze opštine Prizren. 

Takođe, radi vaše bezbednosti, svi 

ispravljeni unosi su u skladu sa 

činjeničnim stanjem dokumenata koji 

se odnose na potencijalne obaveze, 

stoga opština u ovom slučaju nije 

izložena nikakvom finansijskom riziku, 

vec ́ samo da se netačna vrednost 

odražava u izveštajima, o kojim 

greškama se obaveštavaju i 

predstavnici blagajne i kao takvi, 

pošto finansijski izveštaji nisu 

predmet javnog objavljivanja (ne 

objavljuju se), vec ́ samo za MFTP, 

smatramo da je stvarno stanje i ono 

što pruža sigurnost obaveze 

prikazane u činjeničnim dokumentima. 

 

U revizorskom izveštaju smo otkrili 

da je razlog za ovaj problem greška 

u evidentiranju potencijalnih obaveza. 

Takođe smo naglasili da je Opština 

uložila napore kod Trezora da 

omoguc ́i ispravku ovih grešaka u vezi 

sa potencijalnim obavezama u PFV-u, 

ali zbog ograničenog roka, ispravka 

nije omoguc ́ena. 

 

Vaša obrazloženja ne menjaju 

situaciju. 

 

Nalaz ostaje nepromenjen. 

 

Pitanje B1 - 

Neadekvatna 

KOMENTAR 1: 

 

Obrazloženja koja je Opština otkrila 

u vezi sa pogrešnim klasifikacijama 
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klasifikacija rashoda 

 

1. Iz kategorije 

kapitalnih investicija 

na ime održavanja 

investicija „Čišc ́enje i 

pranje 

puteva“isplac ́eno je 

422.801 €, 

troškovi koji po 

prirodi pripadaju 

kategoriji robe i 

usluga. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Takođe, iz ove 

kategorije, na osnovu 

sudskih odluka, 

isplac ́eno je 208.324 

evra za jubilarne plate 

i naknade, obaveze 

koje proizilaze iz 

kolektivnih ugovora 

 

1.Nedostatak budžetskih sredstava u 

kategoriji roba i usluga: Naša 

organizacija nije imala dovoljno 

sredstava za zadovoljavanje potreba 

za hitnim održavanjem kroz redovnu 

kategoriju rashoda za robu i usluge, 

zbog velikih zahteva u ovoj kategoriji 

i budžetskog ograničenja koje je 

postavilo Ministarstvo finansija, a 

koje, iako je dozvoljeno u 

budžetskom okviru, ne zadovoljava 

velike potrebe za robom i uslugama 

naše organizacije; 

2. Odobrenje sa centralnog nivoa: 

Da bi se obezbedio kontinuitet 

osnovnih usluga za građane i 

funkcionisanje infrastrukture, u 

budžetu za 2024. godinu, tačnije u 

projektu pod kodom 54570, 

predloženo je da taj budžet prođe 

sva odobrenja na lokalnom i 

centralnom nivou, tačnije od strane 

Ministarstva finansija, rada i transfera 

(MFRT), odakle je svaki budžetski kod 

odobren, ističuc ́i u PIP-u razlog za 

trošak. 

3. Vanredna priroda budžetiranja: 

Naglašavamo da je ovo rešenje 

korišc ́eno kao privremena i 

neophodna mera, sa ciljem 

garantovanja javne bezbednosti i 

funkcionalnosti opštine. 

 

KOMENTAR 2: 

Ova situacija je dovela do pogrešne 

klasifikacije, za koju ističemo da: 

• To nije bila odluka ili radnja koju 

je preduzela opština, vec ́ direktna 

posledica postupka izvršenja van 

naše kontrole; 

• Isplata je automatski primenjena 

prema likvidnom stanju budžetskih 

računa u vreme izvršenja izvršenja; 

• Organizacija nije imala kontrolu 

nad izborom budžetske kategorije u 

vreme izvršenja izvršenja, jer su 

sredstva automatski povlačena iz 

Trezora na osnovu raspoloživosti 

računa, gde u vec ́ini slučajeva 

službenici trezora nisu ni obavestili 

rukovodioce opštine iz kojih 

kategorija c ́e se finansijska sredstva 

povuc ́i. U nekim slučajevima, 

ne menjaju situaciju. 

 

Nalaz ostaje nepromenjen. 
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službenici trezora su naglasili da se 

sredstva ne mogu povuc ́i iz 

kategorije plata, zbog nedostatka 

finansijskih sredstava, vec ́ c ́e se 

povuc ́i iz drugih ekonomskih 

kategorija. Takođe smo slali pisma i 

održavali pojedinačne sastanke sa 

finansijskim službenicima trezora 

kako bismo izvršili potrebne ispravke 

u onim slučajevima gde smo imali 

sredstva, ali to službenici trezora 

nisu omoguc ́ili. 
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Dodatak II: Objašnjena različitih vrsta mišljenja revizije 

primenjenih od strane NKR-a i drugi delovi izveštaja 

revizije 
 

 

   

Izveštaj revizora o finansijskim izveštajima⁶ treba da sadrži mišljenje o finansijskim 

izveštajima, na osnovu zaključaka izvedenih iz dokaza dobijenih tokom revizije. Kada se 

revizija vrši i radi procene usaglašenosti sa drugim zakonima i propisima, revizori imaju 

dodatnu odgovornost da izveštavaju o usklađenosti sa vlastima⁷, rezultirajući zaključkom 

o usklađenosti.. 
 

 

   

 

Da bi se došlo do zaključka da je mišljenje o finansijskim izveštajima modifikovano ili 

rasprostranjeno, revizor treba da obezbedi da rezultati revizije uključuju ili ne sadrže 

materijalno značajne pogrešne prikaze ili diseminaciju, ili takve moguće, pretpostavljene 

u slučaj ograničenja delokruga. 

 

Pogrešno prikazivanje je razlika između prijavljenog iznosa, klasifikacije, prezentacije ili 

obelodanjivanja stavke u finansijskim izveštajima i količine, klasifikacije, prezentacije ili 

obelodanjivanja koji su potrebni da bi ta stavka bila u skladu sa primenljivim okvirom 

finansijskog izveštavanja. Pogrešna prikazivanja mogu nastati greškom ili obmanom. 

 

(odlomak od MSVIR 200) 
 

Oblik mišljenja 

 

Ne-modifikovano mišljenje 
 

Formuliše kada se ne otkriju pogrešna prikazivanja ili neusklađenosti; kada se otkriju 

pogrešna prikazivanja ili neusklađenosti, bilo pojedinačno ili zajednički, ali koja nisu 

jednaka ili prelaze nivo materijalnosti finansijskih izveštaja u celini; ili kada pogrešno 

(a) iskazivanje (a) i / ili neusklađenosti otkrivene u okviru date klase transakcija nije 

jednako ili premašuje nivo materijalnosti utvrđen za tu klasu transakcija. Takođe se 

formuliše ako nema ograničenja delokruga ili kada ograničenje delokruga ne može 

dovesti do izbegavanja značajnih pogrešnih prikazivanja i / ili neusklađenosti. 

 

Ograničenje delokruga nastaje kada revizor nije u mogućnosti da prikupi dovoljno 

revizijskih dokaza da bi zaključio da finansijski izveštaji u celini ne sadrže materijalno 

pogrešne prikazivanja. 
 

Revizor treba da izrazi jedno ne-modifikovano mišljenje revizije ukoliko se zaključi da 

su finansijski izveštaji pripremljeni, sa svih materijalnih gledišta u skladu sa važećim 

finansijskim okvirom.. 
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Modifikacije mišljenja revizije na revizorskom izveštaju 
 

Revizor treba da modifikuje mišljenje revizije na revizorskom izveštaju ukoliko se zaključi 

da, na osnovu prikupljenih dokaza revizije, finansijski izveštaji kao celina nisu bez 

materijalnih grešaka, ili nije u mogućnosti da dobije dovoljno odgovarajućih dokaza 

revizije da bi zaključio da su finansijski izveštaji kao celina bez materijalno pogrešnih 

prikazivanja ili neusklađenosti. 

 

Modifikovano mišljenje revizije može biti:  

 

- kvalifikovano mišljenje,  
 

- protivno mišljenje; i 
 

- odricanje od mišljenja 
 

 

Kvalifikovano mišljenje 
 

Formuliše se kada se otkriju pogrešna prikazivanja i / ili neusklađenosti, bilo 

pojedinačno ili zajednički, jednaka ili premašuje nivo materijalnosti finansijskih izveštaja u 

celini; ili kada je pogrešno prikazivanje i / ili neusklađenost otkriveno u okviru date 

klase transakcija jednako ili premašuje niži nivo materijalnosti utvrđen za tu klasu 

transakcija. Takođe se formuliše ako postoji ograničenje delokruga, što možda neće 

dovesti do izbegavanja materijalno pogrešnih prikazivanja. 
 

Protivno mišljenje  
 

Formuliše se kada se otkriju pogrešna prikazivanja i / ili neusklađenosti, bilo 

pojedinačno ili zajednički, što premašuje nivo značajnosti finansijskih izveštaja u celini; ili 

kada pogrešna prikazivanja i / ili odstupanja otkrivena unutar date klase transakcija 

daleko premašuju nivo materijalnosti utvrđen za tu klasu transakcija. 

 

“rasprostranjeno” je termin koji se koristi, u kontekstu pogrešnih prikazivanja i / ili 

neusklađenosti, da bi se opisali efekti pogrešnih prikazivanja i / ili neusklađenosti na 

finansijske izveštaje; ili potencijalnih efekata na finansijske izveštaje pogrešnih 

prikazivanja i / ili nepoštovanja zakona, ako postoje, koji se ne otkrivaju zbog 

nemogućnosti pribavljanja dovoljnih odgovarajućih revizorskih dokaza. Rasprostranjeni 

efekti na finansijske izveštaje su oni koji prema mišljenju revizora: 
 

a)   nisu ograničeni na određene stavke, račune ili stavke finansijskih izveštaja; 

 

b)  ali ako su ograničeni kao takvi, oni predstavljaju ili mogu predstavljati značajan 

deo finansijskih izveštaja; ili 
 

c)  U pogledu obelodanjivanja, neophodno je da korisnici razumeju finansijske 

izveštaje. 
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Odricanje od mišljenja 

 

Formuliše se  kada je ograničenje delokruga, tj. kada je nemogućnost pružanja dovoljnih 

odgovarajućih revizorskih dokaza materijalne i rasprostranjene. 
 

 

Paragrafi Isticanja Pitanja i paragrafi Ostalih Pitanja na revizorskom izveštaju 
 

Ukoliko revizor smatra potrebnim da skrene pažnju na pitanje prikazano ili obelodanjeno 

na finansijskim izveštajima koja je od velikog značaja za njihovo razumevanje finansijskih 

izveštaja, ali postoje dovoljno prikladnih dokaza da to pitanje nije materijalno pogrešno 

prikazano na finansijskim izveštajima, revizor će u revizorskom izveštaju uključiti jedan 

paragraf o Isticanju Pitanja. Isticanje Pitanja se treba odražavati samo na informaciju 

prikazanu ili obelodanjenu na finansijskim izveštajima 
 

Paragraf o isticanju pitanja treba:  

 

• da se uključi odmah nakon mišljenja revizije; 

• da koristi naslov “Isticanje Pitanja” ili neki drugi prikladni naslov; 

• da uključi jasnu referencu na pitanje koje se ističe i da naznači gde se mogu naći  

relevantna obelodanjivanja na finansijskim izveštajima koja u potpunosti opisuju to 

pitanje; i  

• ukazati da revizorsko mišljenje nije modifikovano u odnosu na istaknuto pitanje. 

 

Ukoliko revizor smatra neophodnim da komunicira određeno pitanje, osim onih koje su 

predstavljene ili obelodanjene u finansijskim izveštajima, koja po prosudi revizora je 

važna za korisniku cilju shvatanja revizije, a pod uslovom da to nije zabranjeno zakonom 

ili pravilima, treba da se pripremi paragraf sa naslovom "Ostala Pitanja", ili nekim drugim 

pogodnim naslovom. Ovaj paragraf treba da se pojavi odmah iza mišljenja i nakon 

svakog pasusa kod Isticanja Pitanja.  
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Završne beleške  

 

¹ Usklađenost sa vlastima – poštovanje svih relevantnih zakona, pravila, propisa, standarda i dobre 

prakse u javnom sektoru 

² Ostali izveštaji su zahtev člana 8 Uredbe 01/2017 o godišnjem finansijskom izveštavanju 

³ Kolektivno se naziva poštovanje vlasti 

⁴ Pitanje A i Preporuka A - znači nova pitanja i preporuke 

Pitanje B i Preporuka B - znači ponovljena pitanja i preporuke 

Pitanje C i Preporuka C- znači delimično ponovljena pitanja i preporuke. 

⁵ 1. NVO "Šarski Behar" u ukupnom iznosu od 17,000€ (1,000€ od Direkcije za turizam, 6,000€ od 

Direkcije za socijalnu zaštitu, 10,000€ od Direkcije za kulturu), 2. NVO "Aktivni glas žena" nagrađena je 

dva (2) puta u ukupnom iznosu od 10,000€ (2,000€ od Direkcije za turizam, 8,000€ od Direkcije za 

kulturu), 3. NVO ''Maker space'' bila je nagrađena tri (3) puta u 2024. godini, (dva od njih bez javnog 

poziva u ukupnoj vrednosti od 183,000€ samo na osnovu sporazuma o saradnji i jedan sa javnim 

pozivom Direkcije za turizam u vrednosti od 3,000€) u ukupnom iznosu od 186,000€.  4. NVO “Plan“ 

je nagrađena 12,500€ od Direkcije za kulturu u iznosu od 10,000€ i 2,500€ u okviru Direkcije za 

turizam. 

⁶ 1. Rehabilitacija i revitalizacija radnih prostora u prvom zaštićenom području u starom delu grada. 

Izgradnja ulice Shuaip Spahiu, dvogodišnji projekat 2. Izgradnja vrtića u naselju Tusus Prizren 

(dvogodišnji projekat) 3. Izgradnja aneksa školskog objekta Ardhmëria u selu Ljandovica 4. Izgradnja 

kanalizacije, puteva i regulacije potoka u selu Ješkovo 5. Izgradnja objekata kulture, omladine i sporta 

u naselju Bajram Curri, i u selima Planeja, Medvece, Kušnin i Has, Zojić, Žur, Rečane i Biluša. 6. 

Uređenje zaštitnih zidova u Opštini Prizren, Ljandovica, Randubravo, sela Župe, Hasa, Vrina itd. 7. 

Izgradnja centra porodične medicine u prostorijama bivšeg KFOR-a u Prizrenu (trogodišnji projekat) 8. 

Izgradnja prostorija groblja palih boraca u Ljandovici 9. Izgradnja socijalnih stanova u naselju Petrovo 

u Prizrenu - druga faza - dvogodišnji projekat. 

⁷ Konačni budžet – budžet odobren od strane Skupštine, a zatim usklađen od strane Ministarstva 

finansija 

⁸ Finansijski izveštaji u javnom sektoru takođe uključuju izveštaj(e) o izvršenju budžeta 

⁹ Usklađenost sa vlastima: usklađenost sa zakonima, propisima, standardima ili dobrim praksama. 
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Auditimit, gjeni të bashkangjitur Planin e Veprimit për Zbatimin e Rekomandimeve nga Raporti Final i Auditimit për Komunën e Prizrenit për 

vitin financiar të përfunduar me 31.12.2024, të përgatitur nga anëtaret e  grupit punues në bashkëpunim me NjAB.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PLANI I VEPRIMIT PËR ZBATIMIN E REKOMANDIMEVE TË DHËNA NGA ZYRA KOMBËTARE E AUDITIMIT PËR  PASQYRAT FINANCIARE 
TË KOMUNËS SË PRIZRENIT PËR VITIN 2024 

 

Nr 
Komponenta e 

auditimit 
(kapitulli) 

Gjetja Rekomandimi 
Veprimet e planifikuara për tu 

ndërmarrë 
Zyrtari/ët 
përgjegjës 

Data e 
planifikuar e 
zbatimit të 

rekomandimit 

1 

Çështja A1 - 

Mbivlerësim i 

detyrimeve 

kontigjente në 

PVF 

Në nëntë (9) raste të detyrimeve kontingjente, kishte 

gabime dhe pasaktësi në prezantimin e tyre në PFV, 

pasi që vlerat e regjistruara nuk përputheshin me 

dokumentacionin mbështetës të vendimeve 

gjyqësore, përfshirë raportet e vlerësimit të 

ekspertëve apo padive përkatëse, ku si rezultat, 

regjistri i detyrimeve kontingjente në PFV ishte 

mbivlerësuar për 2,324,215€. 

Rekomandimi A1 

Kryetari duhet të sigurojë 

funksionimin e kontrolleve në mënyrë 

që detyrimet kontingjente të 

shpalosura në PFV të jenë të sakta 

dhe të mbështetura në dokumentacion 

të nevojshëm për të mundësuar 

raportim të drejtë të tyre në PFV. 

Ne e kemi adresuar  këtë çështje gjatë 

fazës audituese.  
Rishikimi dhe krahasimi i 

vazhdueshëm i regjistrit të detyrimeve 

me dokumentacionin gjyqësor dhe 

përmirësimi i regjistrit kontingjent me 

vlera të sakta dhe bazuar në vendimet 

zyrtare. 

Koordinimi i aktiviteteve me Drejtorin 

e Financave dhe krijimi i një 

mekanizmi të raportimit të ndërsjellt 

në baza mujore. 

Zyra e përfaqësimit 

ligjor dhe drejtoria 

e financave 

Në vazhdimësi 

gjatë vitit deri 

në përgatitjen e 

pasqyrave 

financiare për 

vitin fiskal që 

përfundon me 

31 dhjetor 2025. 

2 

Çështja B1 - 

Klasifikimi jo 

adekuat i 

shpenzimeve 

Komuna ka paguar dhe regjistruar shpenzime në 

vlerë 846,846€ në kategori jo adekuate: 

•Nga kategoria e investimeve kapitale në emër të 

mirëmbajtjes investive ‘’Fshirje dhe larje e rrugëve’’ 

janë paguar 422,801€, shpenzime që për nga natyra i 

takojnë kategorisë së mallrave dhe shërbimeve. Këto 

shpenzime ishin buxhetuar në PIP në projektin ‘’ 

Rehabilitimi investiv i rrugëve dhe intervenimi i 

rrugëve të Prizrenit” për shkak të kufirit buxhetor të 

përcaktuar nga Ministria e Financave në kategorinë e 

mallrave dhe shërbimeve. Gjithashtu, nga kjo 

kategori në bazë të vendimeve gjyqësore ishin paguar 

208,324€ për paga jubilare dhe shujta, obligime që 

rrjedhin nga kontrata kolektive; 

•Nga kategoria e mallrave dhe shërbimeve në bazë të 

vendimeve gjyqësore ishin paguar 73,000€ për 

zhvillimin e softuerit dhe 132,721€ për shpronësime, 

shpenzime që sipas natyrës i takojnë investimeve 

kapitale; dhe 

•Nga kategoria e subvencioneve dhe transfereve nga 

kodi i subvencioneve për entitetet publike, janë 

paguar shpenzime në vlerë 10,000€ një operatori 

ekonomik për shërbimet e organizimit të një 

manifestimi, shpenzime të cilat i takonin kategorisë 

së mallrave dhe shërbimeve. 

Rekomandimi B1 

Kryetari duhet të sigurojë planifikime 

të mirëfillta buxhetore sipas natyrës 

së shpenzimeve, ashtu që shpenzimet 

të paguhen dhe regjistrohen nga 

buxheti i kategorive përkatëse, në 

përputhje me planin kontabël të 

thesarit, për të mundësuar raportimin 

e drejtë të tyre në PFV 

Sa i përketë keqklasifikimit te projekti: 

‘’Fshirje dhe larje e rrugëve’’ i cili në 

vitet paraprake ka qenë i buxhetuar në 

kategorin investimet kapitale, në 

buxhetin e vitit 2025, ky shpenzim 

është buxhetuar në kategorin e 

mallrave dhe sherbimeve. 

 

Përmbarimi i obligimeve që kanë të 

bëjnë jashtë procesit të zbatimit të  

kontratës kolektive, do të shtohen 

kontrollet e brendshme dhe në ato 

rastet kur kemi kërkesë zyrtare nga 

thesari për caktimin e fondit për 

pagesa, do të rekomandohen fondet 

sipas natyres së shpenzimit. 

 

Pagesat përmbarimore  për 

shujta/inflacion të punonjësve arsimor, 

të cilat ishin regjistruar në kategorinë 

ekonomike të Investimeve kapitale në 

vend që të klasifikohen tek kategoria 

ekonomike e pagave dhe mëditjeve, 

këto pagesa po ekzekutuhen nga 

thesari (procedur përmbarimore) dhe 

janë marrë mjete  nga kategoritë të 

cilat kanë pasur mjete të lira, kjo 

çështje duhet të ngritët në nivel të 

ministrive përkatëse sepse edhe pas 

kërkesave për rritjen e fondit tek pagat 

dhe mëditjet që pagat jubilare, shujta, 

inflacioni të cilët paguhen me 

Zyrtari kryesor 

financiar, 

menaxhmenti i 

dshp, dash, dsh 

 

Rekomandim i 

zbatuar sa i 

përketë të 

gjeturës’Fshirje 

dhe larje e 

rrugëve’’ 

 

 

 

 

 

Zbatimi i  plotë 

i rekomandimit 

nuk do të mund 

të ndodhë 

brenda vitit 

2025, por është 

proces i 

vazhdueshëm. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



procedura përmbarimore të 

ekzekutohen nga kodi përkatës, në 

Kornizat afatmesme po përcaktohen 

limitet e planifikim vetëm për paga të 

rregullta. 

3 

Çështja C1 - 

Mos regjistrim i 

pasurive në 

vijim në 

regjistrin e 

pasurive 

Gjatë auditimit të pasurive kemi identifikuar se, pesë 

(5) pagesa në vlerë 645,857€ të projekteve kapitale 

që ishin në fazën e investimeve në vijim dhe ende 

nuk kishin përfunduar, nuk ishin regjistruar në 

regjistrin e pasurive në SIMFK, duke e nënvlerësuar 

regjistrin e pasurisë në raportin vjetor financiar për 

këtë vlerë. Këto pasuri kishin të bënin me ndërtimin e 

objekteve arsimore, sportive dhe rrugëve lokale, 

Gjatë kohës sa ishim ne në proces të auditimit (mars 

2025), komuna na ka ofruar dëshmi për regjistrimin e 

këtyre pasurive në regjistrin e pasurisë për vitin 2025, 

por këto ndryshime nuk ishin reflektuar në pasqyrat 

financiare të vitit 2024. 

 

Rekomandimi C1  

Kryetari duhet të sigurojë kontrolle 

efektive në regjistrimin e pasurive, 

ashtu që pasuritë të raportohen saktë 

dhe të plota në raportin vjetor 

financiar. 

Zyrtari i pasurisë edhe gjatë fazës 

audituese ka ofruar dëshmi se këto 

pasuri janë regjistruar në SIMFK gjatë 

vitit 2024, por të cilat nuk ishin 

reflektu në raportin final të dorëzuar 

për PVF. 

Regjistrimi i vazhdueshëm i pagesave 

dhe përditësim i regjistrit të pasurive 

me projektet në vijim që janë aktive 

dhe gjenerimi i raporteve nga SIMFK 

sipas kërkesave të përcaktuara nga 

thesari 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zyrtari i pasurisë 

Rekomandim i 

zbatuar sa i 

përketë të 

gjeturës për   

regjistrimin e 

pasurive në 

SIMFK 

 

 

Deri më 

09.01.2026 

4 

Çështja A2 - 

Mbivlerësimi i 

llogarive të 

arkëtueshme 

Komuna ka bërë prezantim jo të saktë të llogarive të 

arkëtueshme për leje ndërtimi në PFV, duke 

mbivlerësuar regjistrin e llogarive të arkëtueshme për 

71,074€. Kjo pasi që, në regjistrin e llogarive të 

arkëtushme i cili mbahet në Excel, kishte gabime në 

prezantim të shumës fillestare të borxhit të një 

operatori për 13,735€ dhe të njëjtit nuk i ishte zbritur 

as pagesa prej 57,338€ e cila ishte kryer në korrik të 

vitit 2024. 

Rekomandimi A2   

Kryetari duhet të sigurojë forcimin e 

kontrolleve të brendshme, me qëllim 

të përmirësimit të procesit të 

menaxhimit dhe raportimit të saktë të 

llogarive të arkëtueshme në PFV. 

Korrigjim i të dhënave në regjistrin 

ekzistues (Excel); 

Verifikim dhe përditësim periodik i 

pagesave të arkëtuara me regjistrin 

ekzistues(exel) të drejtorisë. 

 

Zyrtari/ja 

përgjegjëse në 

DUPH që janë të 

ngarkuar me 

lëshimin e 

pagesave për leje 

ndërtimore. 

31.12.2025 
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Çështja A3 - 

Ndryshimi i 

paramasës pa 

aprovim 

paraprak nga 

menaxhmenti 

dhe mos 

azhurnim i 

kontratës me 

paramasën e re 

Më 31.07.2023 ishte lidhur kontrata për projektin 

“Ndërtimi i qendrës kulturore Turke’’ në vlerë prej 

1,696,285€, ku në të njëjtën datë kishin filluar edhe 

punimet për këtë projekt. Për shkak të sipërfaqes më 

të vogël të lejuar me lejen ndërtimore (4,089 m² 

kundrejt 5,235 m² të kontraktuara), u kërkua revidimi 

i projektit nga Drejtori i Departamentit të Kulturës 

Rinisë dhe Sportit (DKRS) dhe kërkesa u miratua nga 

zyra projektuese. Vendimi për leje ndërtimore ishte 

bërë më 21.10.2024, një vit pas fillimit të punimeve, 

si pasojë e mungesës së përgatitjeve paraprake. Për 

këto ndryshime, nuk ekziston aprovimi i Kryetarit të 

Komunës, e as ndryshimet në kontratë me operatorin 

ekonomik. Vlera e pagesave për këtë kontratë deri në 

fund të vitit 2024 ishte 130,149€. Për më tepër, 

menaxheri i kësaj kontrate kishte dhënë dorëheqje më 

datën 24.10.2024 dhe nuk është caktuar zëvendësues, 

ndërsa menaxhimin e përkohshëm e ka marrë 

Drejtori i DKRS pa vendim zyrtar nga ZKA. 

 

 

 

 

 

Rekomandimi A3  

Kryetari duhet të sigurojë respektimin 

e rregullave të prokurimit sa i përket 

përgatitjes me dokumentacionin e 

plotë të nevojshëm para inicimit dhe 

kontraktimit të projekteve. Në rastet e 

revidimit të projektit, duhet të 

përshtatet specifikacioni teknik i ri 

dhe i njëjti të aprovohet nga OE, në 

mënyrë që të shmangen humbjet 

potenciale nga mosrespektimi i 

procedurave. 

Me datë 03.04.2025 është bërë 

amandamentimi i kontratës për 

projektin “Ndërtimi i Qendrës 

Kulturore Turke në Prizren”. 

 

 

Është caktuar menaxheri i kontratës me 

vendim të datë 25.03.2025. 

Drejtori i Kulturës, 

Rinisë dhe Sportit 

 

 

Rekomandim i 

zbatuar sa i 

përketë 

amandamentimi 

dhe caktimit të 

menaxherit të 

kontratës. 
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Çështja B2 - 

Inicimi i 

procedurave të 

prokurimit pa 

fonde të 

mjaftueshme 

Në tre (3) raste, Komuna kishte hyrë në obligime 

kontraktuale pa fonde të mjaftueshme financiare në 

kundërshtim me ligjin për ndarjet buxhetore, si në 

vijim: 

•Për projektin ‘’Ndërtimi i shtratit të lumëbardhit nga 

ura afër kampusit universitar’’ ishte lidhur kontrata 

më datën 04.03.2024, në vlerë prej 2,199,999€, derisa 

fondet e buxhetuara në Ligjin e buxhetit 2024 për tre 

(3) vite ishin vetëm 200,000€. Me ligjin e buxhetit 

për vitin 2025, për këtë projekt janë ndarë edhe 

1,400,000€ për tre vitet e ardhme; 

•Për projektin ‘’Ndërtimi infrastrukturës në Korishë - 

projekt dy vjeçar’’ ishte lidhur kontratë më datën 

09.02.2024, në vlerë prej 1,424,995€, derisa fondet e 

buxhetuara në Ligjin e buxhetit 2024 për tre (3) vite 

ishin vetëm 400,000€ (për vitin 2024- 100,000€, vitin 

2025- 150,000€ dhe vitin 2026-150,000€). Me ligjin 

e buxhetit për vitin 2025, për këtë projekt ishin 

paraparë edhe 624,995€; dhe 

•Për projektin’ ’Ndërtimi i infrastrukturës në Romajë, 

rrugë dhe ndriçimi publik’’ ishte lidhur kontratë më 

datën 25.08.2024 në vlerë prej 336,666€, deri sa në 

fondet e buxhetuara për tre (3) vite në Ligjin e 

buxhetit 2024 ishin vetëm 60,000€. Me ligjin e 

buxhetit për vitin 2025, për këtë projekt nuk ishin 

paraparë mjete shtesë. 

Rekomandimi B2 

Kryetari duhet të forcojë kontrollet 

gjatë vlerësimit të kostove financiare 

në fazën e buxhetimit, duke siguruar 

që për çdo projekt kapital, para 

fillimit të procedurave të prokurimit, 

të jenë të parashikuara fonde të 

mjaftueshme në Ligjin e Buxhetit dhe 

Kornizën Afatmesme të 

Shpenzimeve. 

Kontroll paraprak i fondeve para 

nënshkrimit të kontratës; 

Inicimi i procedurave të prokurimit do 

të bëhet në bazë të  dekleratës së 

disponushemërisë së mjeteve ( ku ka 

raste që mjetet të jenë të planifikuara 

brenda një deri në tri vite), zotimi për 

projektet e  financuara nga grandi 

qeveritar do të zotohen sipas planit të 

shpenzimeve. 

 

Udhëheqësit/ 

zyrtarët iniciues 

nga njesitë 

kërkuese, ZKF, 

Udhëheqësi i Zyrës 

së Prokurimit 

1 gusht - 31 

dhjetor 2025 
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Çështja A4 - 

Subvencionim 

në kundërshtim 

me kriteret e 

përcaktuara me 

rregullore 

Në katër (4)  raste, Komuna kishte bërë 

subvencionime në kundërshtim me kriteret e 

përcaktuara me rregullore si në vijim: 

•Në një (1) rast të subvencionimit, OJQ kishte 

përfituar 17,000€ brenda vitit 2024, duke përfituar 

subvencionime për tri (3) projekte nga drejtori të 

ndryshme (10,000€ nga Drejtoria e Kulturës, 6,000€ 

nga Drejtoria e Mirëqenies Sociale, si dhe 1,000€ nga 

Drejtoria e Turizmit); 

•Në një (1) rast tjetër të subvencionimit, OJQ kishte 

përfituar 10,000€ në emër të subvencioneve brenda 

vitit 2024, duke përfituar subvencionime për dy (2) 

projekte nga drejtori të ndryshme (8,000€ nga 

Drejtoria e Kulturës dhe 2,000€ nga Drejtoria e 

Turizmit); 

•Në një (1) rast, OJQ ishte shpërblyer tri (3) herë 

brenda vitit 2024 dy herë në bazë të marrëveshjes së 

bashkëpunimit nga zyra e Kryetarit dhe një herë në 

bazë të thirrjes publike në kuadër të drejtorisë se 

turizmit. Vlera totale e subvencionimit gjatë vitit 

2024 për këtë OJQ ishte 186,000€; dhe 

•Në një (1) rast, OJQ ishte shpërblyer dy herë brenda 

vitit 2024, njëri projekt në vlerë 10,000€ nga 

Drejtoria e Kulturës dhe tjetri projekt në vlerë 2,500€ 

nga Drejtoria e Turizmit. Për më tepër, në rastin dytë 

të subvencionimit OJQ nuk i plotësonte kriteret e 

subvencionimit, madje as nuk ishte kualifikuar si 

përfituese nga komisioni i vlerësimit për shkak të 

Rekomandimi A4  

Kryetari duhet të sigurojë që me 

rastin e subvencionimit të OJQ-ve të 

respektohen kufizimet e rregullores 

për numrin e përfitimeve brenda një 

viti dhe fondet të ndahen vetëm për 

OJQ-të që i plotësojnë kriteret e 

përcaktuara. 

Për thirrjet publike për subvencione 

për vitin 2025 kemi ndërrmarrë të 

gjitha veprimet e nevojshme dhe 

ndarja e subvencioneve nga komuna 

sipas regjistrave te puplikura per 

përfitues për vitin 2025, nuk ka OJQ 

që është përfituese më shumë se një 

herë. 

 

 
Ndërsa sa i përket të gjeturës se:  një 

OJQ nuk i plotësonte kriteret e 

subvencionimit përfituese pa 

dokumentacion, gjatë vlerësimit të 

aplikacioneve edhe nga ana e 

komisionit vlerësues dhe komisionit të 

ankesave do të respektohen të gjitha 

kërkesat ligjore. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Komisioni i 

vlerësimit dhe 

komisioni i 

ankesave 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rekomandim i 

zbatuar për 

subvencionimi i 

OJQ më shumë 

se një herë në 

vit. 

 

 

 

 

31 korrik 2025 



mungesës së dokumentacionit të kërkuar me kritere 

(raportit financiar/narrativ nga viti paraprak), mirëpo 

pas ankesës, e njëjta ishte referuar për subvencionim 

nga komisioni për shqyrtim të ankesave. Vlera prej 

10,000€ nuk është paguar ende, por ishte përfshirë në 

obligimet e vitit 2024. 
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Çështja B3 - 

Vonesa në 

pagesën e 

faturave 

Në gjashtë (6) raste, faturat në total prej 653,686€, 

kishte vonesa në ekzekutimin e pagesave prej 15 deri 

në 213 ditë pas afatit të lejuar për pagesë 

Rekomandimi B3  

Kryetari duhet të përmirësojë 

menaxhimin e fondeve për të siguruar 

që obligimet financiare kryhen në 

kohë dhe brenda afatit prej 30 ditëve, 

duke përfshirë hartimin e një analize 

të hollësishme buxhetore për të 

shmangur vonesat në pagesat e 

faturave. 

 

Ekzekutimi i pagesave të rregullta do 

të bëhet konform LMFPP-së; 

Koordinimi në mes thesarit dhe njësive 

kërkuese dhe përgatitja dhe dorzimi i  e 

raportit mujor për vonesat për 

Kryetarin e Komunës. 

 

 

Menaxherët e 

kontratave, 

Zyrtari Kryesor 

Finananciar, 

zyrtarët e thesarit 
 

Në vazhdimësi 

gjatë vitit 2025 
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Çështja B4 - 

Mospërdorim i 

modulit në E-

prokurim për 

menaxhim të 

kontratave dhe 

vlerësim të 

performances së 

kontraktuesve 

Në nëntë (9) kontrata, menaxherët e 

kontratave/projekteve nuk kanë mbajtur dhe arkivuar 

menaxhimin e kontratave dhe vlerësimin e 

performancës së kontraktuesve përmes modulit 

përkatës në sistemin elektronik të prokurimit publik. 

Rekomandimi B4 

Kryetari duhet të sigurojë se 

menaxherët e kontratave përdorin 

modulin përkatës në sistemin e 

prokurimit publik për menaxhimin e 

kontratave dhe vlerësimin e 

performancës sipas rregullave 

përkatëse 

Përkundër faktit që disa nga 

menaxherët  kontratave kanë futur 

dokumentacionin e nevojshëm dhe 

menaxhimi i kontratave bëhet përmes 

platformës e-prokurimi, ne do të 

vazhdojmë që kjo platëform të përdoret 

nga të gjithë menaxherët e kontratave 

aktive publike. 

Raportimi periodik nga Meanxherët e 

kontratave, lidhur me përdorimit të 

modulit për menaxhimin e kontratave 

dhe marrja e masave detyruese për 

përdorimin sa me efikas të këtij moduli 

nga ana e menaxherëve të kontratës; 

Trajnim për të gjithë menaxherët e 

kontratave mbi E-prokurimin 

Menaxherët e 

kontratave në: 

DSHP, DASH, 

DKRS, DSH, 

DPMS si dhe ne 

drejtorit tjera për 

projektet të cilat 

menaxhohen nga 

sisitemi e-

prokurimI 

Deri më 

31.12.2025 
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Çështja B5 - 

Vonesa në 

realizimin e 

projekteve 

kapitale 

Në tre (3) raste, kemi evidentuar vonesa në realizimin 

e projekteve, si në vijim: 

•Kontrata "Rregullimi i infrastrukturës ne lagjen 

Dardani II’’ në vlerë 855,555€, e nënshkruar më datë 

08.11.2022, sipas planit dinamik prej 500 ditëve do të 

duhej të përfundonte në datën 08.08.2024, ndërkohë 

që deri në kohen sa ishim në auditim (mars 2025) 

ende nuk kishte përfunduar.; 

•Kontrata “Zgjerimi dhe ndërtimi i rrugës me asfalt 

në fshatin Novak’’ në vlerë 402,335€, e nënshkruar 

më datë 06.12.2022, sipas planit dinamik prej 500 

ditëve do të duhej të përfundonte në datën 

05.08.2024, ndërkohë që deri në kohen sa ishim në 

auditim (mars 2025) ende nuk kishte përfunduar; dhe 

•Kontrata ’’Ndërtimi i objektit të ri të shkollës në 

Rekomandimi B5 

Kryetari duhet të siguroj se para 

inicimit të projekteve për punë, të 

përmbushen kushtet e realizimit 

projektit në aspektin teknik, përmes 

hartimit të mirëfilltë të projekteve, në 

mënyrë që punët të realizohen sipas 

planit. 

Kontrata “Zgjerimi dhe ndërtimi i 

rrugës me asfalt në fshatin Novak’’ 

është përfunduar dhe ka pranim teknik, 

kontrata ’’Ndërtimi i objektit të ri të 

shkollës në fshatin Pllanjanë’’ punimet 

jane realizuar në tërsi dhe objekti është 

funksional. 

 

Për kontrata tjera do të shtohet 

kontrolla e brendshme në  realizimi i 

projekteve; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Menaxherët e  

kontratave në: 

DSHP dhe DASH 

Rekomandim i 

zbatuar sa i 

përketë të gjeturës 
Kontrata 

“Zgjerimi dhe 

ndërtimi i rrugës 
me asfalt në 

fshatin Novak’’ 

dhe ’’Ndërtimi i 
objektit të ri të 

shkollës në fshatin 

Pllanjanë’’. 

 

 

Deri më 

31.12.2025 



fshatin Pllanjanë’’ në vlerë 611,699€, e nënshkruar 

më datë 11.05.2021, sipas planit dinamik prej 600 

ditëve do të duhej të përfundonte në datën 

09.01.2024, ndërsa është përfunduar më 22.04.2024. 

 

Përcaktimi i penaliteteve në rastet e 

mospërmbushjes së kontratave nga ana 

e operatorve ekonomik. 
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Çështja B6 - 

Mos mbyllja e 

investimeve në 

vijim dhe 

regjistrimi i 

tyre si pasuri në 

përdorim 

Gjatë testimit të pasurive kemi vërejtur se në 10 raste 

të pasurive të regjistruara si ‘’Investime në vijim’’, 

gjashtë (6) prej tyre janë në përdorim dhe janë 

pranuar teknikisht, ndërsa katër (4) janë në përdorim 

por nuk janë pranuar teknikisht. Të gjitha këto pasuri 

figuronin në regjistër si investime në vijim, edhe pse 

të njëjtat shfrytëzohen nga komuna dhe do të duhej të 

regjistroheshin si pasuri në përdorim dhe për to të 

kalkulohej zhvlerësimi. Në pamundësi të sigurimit të 

informatave të sakta për kohën e funksionalizimit të 

këtyre pasurive, ne nuk kemi mundur të kalkulojmë 

vlerën e gabimit të zhvlerësimit, përkatësisht vlerën e 

mbivlerësimit të pasurisë në PFV. 

Rekomandimi B6  

Kryetari duhet të forcojë kontrollet e 

brendshme në menaxhimin e pasurive 

jo financiare, duke siguruar pranimin 

teknik të projekteve të përfunduara 

dhe regjistrimin e tyre si pasuri në 

përdorim në mënyrë që të njëjtat të 

raportohen drejtë dhe saktë. 

Në gusht të vitit 2024, Kryetari ka 

formuar një grup punues i cili është 

angazhuar për mbylljen e investimeve 

të përfunduara në regjistrin e pasurisë. 

Ky grup punues, edhe gjatë vitit 2025, 

është në proces të punës, duke 

kompletuar dokumentacionin e 

nevojshëm për mbylljen e investimeve 

në vijim. 

Anëtarët e grupit 

punues, zyrtari i 

pasurisë. 

 

Ky rekomandim 

nuk mund të 

zbatohet në 

tërësi brenda 

vitit 2025, por 

është proces i 

vazhdueshëm 

deri në 

përmbylljen e të 

gjitha 

investimeve të 

pa mbyllura që 

nga viti 2013. 
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Çështja B7 - 

Menaxhimi jo 

efikas i llogarive 

të arkëtueshme 

 

Në pasqyrat financiare janë shpalosur llogari të 

arkëtueshme në vlerë 27,289,164€. Pjesa më e madhe 

e tyre i takon tatimit në pronë (50%), taksës nga 

mbeturinat (22%), taksës për leje ndërtimi (15%), 

taksës për bizneset (9%) dhe qirasë për shfrytëzimin 

e pronës publike (4%). 

Në shtatëmbëdhjetë (17) raste në vlerë 496,096€, të 

llogarive të arkëtueshme nga tatimi në pronë, në një 

(1) rast në vlerë 10,557€, të llogarive të arkëtueshme 

nga shfrytëzimi i hapësirës publike, në tri (3) raste në 

vlerë 22,237€, të llogarive të arkëtueshme nga taksat 

komunale për biznese dhe në dhjetë (10) raste në 

vlerë 4,736€, tek llogaritë e arkëtueshme nga 

inkasimi i të hyrave nga mbeturinat, komuna nuk 

kishte ndërmarrë veprime ligjore përmes 

përmbaruesit për mbledhjen e këtij borxhi, edhe pse 

ishte tejkaluar afati i përcaktuar në kontratë dhe afati 

në shkresat për rikujtimin e borxhit. Kjo ka ndikuar 

në rritjen e llogarive të arkëtueshme në krahasim me 

vitin paraprak për 4,310,418€. 

Rekomandimi B7  

Kryetari duhet të sigurojë forcimin e 

mekanizmave të kontrollit në 

mbledhjen e borxheve nga 

tatimpaguesit, duke i shfrytëzuar të 

gjitha mjetet në dispozicion, pa 

përjashtuar edhe veprimet ligjore me 

qëllim të rritjes së efikasitetit në 

arkëtimin e të hyrave me kohë. 

Menaxhmenti i drejtorive përkatëse do 

ti ndërrmarrin keto veprime: 

Ftesa për marrëveshje të pagesës 

vullnetare për borxhlinjtë; 

Inkasimi i borxheve nga komuna 

përmes procedurave ligjore të 

përcaktuara me ligje, udhëzime apo 

rregullore përkatëse;  

Procedimi i borxheve përmes 

përmbarimit  

 

 

Menaxheri i ZTP, 

zyrtrët e të hyrave 

për taksa nga 

bisneset, 

Udhëheqësi i 

Sektorit të 

Ambientit, 

Udhëheqësi i 

Sektorit të Pronës, 

Drejtori  dhe 

zyrtarët përgjegjës 

sipas lëndeve në  

Drejtorin e 

Urbanizmit. 

 

Ky rekomandim 

nuk mund të 

zbatohet në 

tërësi brenda 

vitit 2025, por 

është proces i 

vazhdueshëm. 

 
 
                                                                                                                                                                                                                        Kryetari i Komunës 
                                                                                                                                                                                                                            Shaqir Totaj                                                                                                                                                                                                                                                                                           
                     
 ____________________________ 
 



 

Përshkrimi i Situatës së Furnizimit me Ujë dhe Projekteve Kapitale për vitin 2025 

Situata e Furnizimit: Në periudhën e fundit të vitit 2024 deri në fillim të vitit 2025, qyteti i 

Prizrenit është përballur me një rënie të konsiderueshme të burimeve të ujit, gjë e cila ka 

ndikuar drejtpërdrejt në destabilizimin e furnizimit me ujë në gjithë qytetin e Prizrenit. 

Megjithatë, kjo situatë nuk ka qenë e njëjtë në zonat rurale përgjatë rajonit të Vrinit dhe 

Hasit. Në këto zona është investuar në rehabilitimin e burimit "SOZI", investim që ka 

rezultuar shumë efektiv dhe ka siguruar një furnizim të qëndrueshëm 24/7, një situatë që 

vazhdon edhe sot. 

Ne ditët e fundit janë paraqitur ankesa te furnizimit ne disa pjesë te lagjes Arbana, Ekipet 

tona te operatives, pas inspektimit te gjithë rrjetit, kane arrite te identifikojnë dhe te zgjidhin 

problemin e furnizimit. 

Problem i njëjtë është konstatuar ne disa pjese te lagjes Jeta e re ku ekipet tona janë duke 

detektuar rrjetin edhe ne këtë pjese te lagjes. 

Ju informojmë  po ashtu se janë duke vazhduar punimet ne projektin e financuar nga KK e 

Prizrenit ne fshatin Zhur, ku janë paraqitur her pas here shqetësime te furnizimit te rregullt. 

Ne jemi ne kontakt edhe me operatorin ekonomik dhe  jemi duke i marre te gjitha masat qe 

deri ne përfundimin e plote te projektit te sigurojmë furnizim te qëndrueshëm me uje te 

pijes. 

 Gjithmonë duhet të kemi parasysh se shtimi i kapaciteteve të furnizimit me ujë është një 

nga sfidat kryesore të kompanisë, pasi kohëve të fundit jemi duke u ballafaquar me një rritje 

rapide të ndërtimeve dhe zgjerim të zonave të banueshme në qytetin e Prizrenit, duke 

theksuar se burimet aktuale që shfrytëzohen janë të periudhës së viteve 70-80. 

Projektet Kapitale: Duke marrë parasysh situatën e pafavorshme të krijuar gjatë vitit të 

kaluar, gjendjen e vjetëruar të infrastrukturës ekzistuese dhe nevojën urgjente për ngritjen e 

kapaciteteve teknike, KRU "Hidoregjioni Jugor" për vitin 2025 ka përqendruar investimet 

kapitale në rehabilitimin e rrjetit të ujësjellësit, duke përfshirë zëvendësimin e tubacioneve 

nga materiali azbest-cement (AC) në polietilen (PE), si dhe rehabilitimin e kaptazheve të 

ndërtuara gjatë viteve '80. Vlera totale e këtyre projekteve sipas Plan Biznesit 2025 arrin mbi 

550,000.00 euro, me një shtesë prej 185,000.00 eurosh në formën e bashkëfinancimeve me 

Komunën, Qeverinë dhe donatorë të jashtëm. 

Projekte kryesore në realizim janë: 

 Rehabilitimi i rrjetit në rrugën "Xheme Gostivari" dhe rrugët dytësore, kalimi nga AC 

në PE dhe instalimi i ujëmatësve jashtë pronës private. 



 Rehabilitimi i kaptazhit në "Shadërvan", përfshirë zëvendësimin e gypit fi 400 mm 

nga ACC dhe integrimin e burimit alternativ në sistemin ekzistues të Prizrenit. 

 Rehabilitimi i kaptazhit IV tek "40 Burimet". 

 Ndërtimi i objektit për klorinim. 

 Furnizimi me pajisje moderne për detektimin e rrjedhjeve nëntokësore. 

 Furnizimi me eskavator dhe kamioneta pune. 

 Bashkëfinancim me Komunën e Prizrenit për rehabilitimin e rrjetit në zonat 

"Bashdarhane", rruga "Adriatiku" dhe segmentin e rrugës "Edit Durham". 

Këto projekte kanë për qëllim përmirësimin e ndjeshëm të furnizimit me ujë, rritjen e cilësisë 

së shërbimeve ndaj qytetarëve dhe sigurimin e qëndrueshmërisë afatgjate të sistemit të 

ujësjellësit. 

 


